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Αθήνα, σήµερα στις 15 Ιουλίου 2021, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
10.21’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 14-7-2021
εξουσιοδότηση του Σώµατος, επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της ΡΞΔ’ συνεδριάσεώς του, της Τετάρτης
14 Ιουλίου 2021.)

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επικαίρων
ερωτήσεων της Παρασκευής 16 Ιουλίου 2021.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 932/7-7-2021 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β1’ Βόρειου Τοµέα Αθηνών του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία
κ. Κωνσταντίνου (Κώστα) Ζαχαριάδη προς τον Υπουργό Εσωτε-
ρικών, µε θέµα: «Επιλογή Διοικήσεων στον Δηµόσιο Τοµέα».

2. Η µε αριθµό 935/8-7-2021 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Σερρών της Ελληνικής Λύσης κ. Κωνσταντίνου Μπούµπα προς
τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, µε θέµα: «Όχι στο κλεί-
σιµο του µοναδικού καταστήµατος τράπεζας του Δήµου Αµφίπο-
λης».

3. Η µε αριθµό 939/11-7-2021 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία Αρσένη
προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, µε θέµα: «Δεκαοχτά-
χρονη θύµα απαγωγής, βιασµών και µαστροπείας βιώνει παρά-
νοµη µεταχείριση από την Ελληνική Αστυνοµία και τη Διεύθυνση
Εσωτερικών Υποθέσεων».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της
Βουλής)

1. Η µε αριθµό 934/7-7-2021 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Καβάλας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Σουλτάνας (Τά-
νιας) Ελευθεριάδου προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη,
µε θέµα: «Σκανδαλώδης παραχώρηση προστασίας για τον κατα-
δικασµένο επιχειρηµατία Λαυρεντιάδη».

2. Η µε αριθµό 940/12-7-2021 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµ-
µαχία κ. Χαρούλα (Χαράς) Καφαντάρη προς τον Υπουργό
Προστασίας του Πολίτη, µε θέµα: «Ανάγκη ενίσχυσης τµηµάτων
Ενδοοικογενειακής Βίας της Ελληνικής Αστυνοµίας (ΕΛΑΣ)».

ΑΝΑΦΟΡΕΣ - ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 6122/20-4-2021 ερώτηση του Βουλευτή Ηρα-

κλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασίλειου Κεγκέρογλου προς
τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, µε θέµα: «Να
ανανεωθεί η σύµβαση µε τον Δήµο Φαιστού και να συνεχίσει την
λειτουργία του το Γραφείο Ανταπόκρισης του ΟΑΕΔ στο κτήριο
του Δηµαρχείου στις Μοίρες».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συµπληρω-
µατική ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «α)
Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία διατάξεων των Οδηγιών
(ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ) 2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 όσον αφορά
υποχρεώσεις που απορρέουν από τον φόρο προστιθέµενης
αξίας για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ αποστά-
σεως και σχετικές ρυθµίσεις β) Τροποποιήσεις του ν.4649/2019
«Πρόγραµµα παροχής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών
ιδρυµάτων» (Α’206), βάσει της C(2021) 2545/09.04.2021 (2021/N)
εγκριτικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για παράταση
του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» - γ) Διατάξεις για τη ρύθµιση
οφειλών και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας - Τροποποιήσεις
του ν. 4738/2020 και λοιπές διατάξεις».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίαση της
8ης Ιουλίου 2021 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µια συνε-
δρίαση, ενιαία επί της αρχής, επί των άρθρων και των τροπολο-
γιών. Η συζήτηση θα διεξαχθεί µε συνδυασµό φυσικής παρου-
σίας και συµµετοχής των Βουλευτών µέσω υπηρεσιών τηλεδιά-
σκεψης.

Ειδικότερα, µε φυσική παρουσία θα συµµετέχουν οι εισηγητές,
οι ειδικοί αγορητές, οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, καθώς και
οι Βουλευτές κατανεµηµένοι σε έναν εξαµελή κύκλο κατά προ-
τεραιότητα, που θα περιλαµβάνει έναν οµιλητή από κάθε κόµµα
και δύο δωδεκαµελείς κύκλους, µε την εξής αναλογία ανά Κοι-
νοβουλευτική Οµάδα: πέντε από τη Νέα Δηµοκρατία, τρεις από
τον ΣΥΡΙΖΑ, έναν από το Κίνηµα Αλλαγής, έναν από το ΚΚΕ, έναν
από την Ελληνική Λύση και έναν από το Μέρα25. Όσοι από τους
παραπάνω Βουλευτές επιθυµούν µπορούν να συµµετέχουν µε
τηλεδιάσκεψη.

Τα ονόµατα των οµιλητών έχουν ήδη οριστεί από τις Κοινοβου-
λευτικές Οµάδες µε σχετικές επιστολές. Η αρµόδια υπηρεσία
έχει καταρτίσει κατάλογο που θα σας διανεµηθεί. Υπενθυµίζω ότι
οι οµιλητές που θα τοποθετηθούν µέσω τηλεδιάσκεψης θα µιλή-
σουν µόλις ολοκληρωθούν οι κύκλοι των οµιλητών µε φυσική πα-
ρουσία.

Συµπληρωµατικά, σας λέω ότι για τις τροπολογίες θα έρθουν

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
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οι αρµόδιοι Υπουργοί να τις παρουσιάσουν. Μας έχει διανεµηθεί
εδώ ένας κατάλογος και µε βάση τον αριθµό των οµιλητών που
έχουµε µπροστά µας -χοντρικά έχει κάνει η υπηρεσία έναν υπο-
λογισµό, το λέω για συναδέλφους που είναι από την περιφέρεια
και ενδεχοµένως, ενδιαφέρονται για το τι ώρα θα απελευθερω-
θούν για να φύγουν- νοµίζω ότι µε µια µικρή ανοχή σε οµιλητές
γύρω στις 18.00’ µε 18.30’ µπορούµε να έχουµε τελειώσει. Χον-
τρικά σας το λέω, για να ξέρετε όσοι θέλετε να τακτοποιήσετε
τις αναχωρήσεις σας.

Το Σώµα συµφωνεί;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Το Σώµα συµφώνησε.
Ξεκινάµε µε τον κ. Γεώργιο Αµανατίδη, γενικό εισηγητή της

Νέας Δηµοκρατίας.
Ορίστε, κύριε Αµανατίδη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ: Αγαπητέ κύριε Πρόεδρε, κύριε

Υπουργέ, αγαπητοί συνάδελφοι, έχω την τιµή σήµερα να ειση-
γούµαι ένα νοµοσχέδιο στο οποίο ενσωµατώνονται στο Μέρος
Α’ οι προβλέψεις οδηγιών, ενώ τροποποιούνται διατάξεις υφιστά-
µενων νόµων στα επόµενα.

Ειδικότερα και κατά τις προηγούµενες τέσσερις συνεδριάσεις
που προηγήθηκαν έγινε εκτενής συζήτηση και ανάλυση των ρυθ-
µίσεων του σχεδίου νόµου και καταλάβαµε όλοι ότι οι ρυθµίσεις
του συµβάλλουν θετικά, πρώτον, στην ενσωµάτωση των διατά-
ξεων των οδηγιών, µε στόχο τη διεύρυνση επιβολής ΦΠΑ σε εξ
αποστάσεως υπηρεσίες, µε υποχρεωτική εφαρµογή από την 1η

Ιουλίου του 2021. Αυτό ήταν το πρώτο µέρος.
Το Μέρος Β’ προβλέπει τη συνέχιση του προγράµµατος «ΗΡΑ-

ΚΛΗΣ», µε σκοπό να καταστεί πιο λειτουργικός κατά τη δεκαο-
κτάµηνη παράτασή του. Ο στόχος είναι να εξυγιανθούν
περαιτέρω οι τράπεζες και να διοχετευθούν πόροι προς όφελος
των επιχειρήσεων και των νοικοκυριών.

Στο Μέρος Γ’ προβλέπεται η βελτίωση των όρων ρύθµισης των
οφειλών για την παροχή της δεύτερης ευκαιρίας.

Ξεκινώντας από το Μέρος Α’ ενσωµατώνονται στο εσωτερικό
µας δίκαιο νέοι κανόνες και υποχρεώσεις που απορρέουν από
τον φόρο προστιθέµενης αξίας και για εξ αποστάσεως πωλήσεις
αγαθών και παροχές υπηρεσιών.

Για τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που αποτελούν αν-
τικείµενο εισαγωγής σε θέµατα αξίας έως το ποσό των 150 ευρώ,
οι διατάξεις της οδηγίας αποσκοπούν, πρώτον, στην απλοποίηση
των διαδικασιών τόσο για τις επιχειρήσεις όσο και για τους κα-
ταναλωτές, στην αποφυγή φαινοµένων φοροδιαφυγής και φορο-
αποφυγής κατά την εισαγωγή µικροδεµάτων. Επίσης, προβλέ-
πεται ότι η ρύθµιση αφορά σε υποκείµενους στον ΦΠΑ, δηλαδή
επιχειρήσεις εγκατεστηµένες ή µη στην Ευρωπαϊκή Ένωση, που
πραγµατοποιούν εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και παροχές
υπηρεσιών, καθώς και στους ιδιώτες καταναλωτές οι οποίοι είναι
και παραλήπτες των δεµάτων.

Με τις προτεινόµενες διατάξεις τροποποιούνται από την 1η

Ιουλίου του 2021 διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ και ρυθµίζονται τα
εξής βασικά θέµατα: Πρώτον, για την αντιµετώπιση των προκλή-
σεων από την εκρηκτική ανάπτυξη του ηλεκτρονικού εµπορίου
θεσπίζονται δύο νέες φορολογητέες πράξεις, οι ενδοκοινοτικές
εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και οι εξ αποστάσεως πωλή-
σεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες.

Δεύτερον, θεσπίζονται ειδικές διατάξεις βάσει των οποίων σε
ορισµένες περιπτώσεις µια επιχείρηση που διευκολύνει την πα-
ράδοση αγαθών µέσω χρήσης ηλεκτρονικής διεπαφής θεωρείται
για την επίτευξη των σκοπών του ΦΠΑ ότι έχει παραλάβει και εν
συνεχεία, ότι έχει η ίδια τα αγαθά τα οποία και παραδίδει, θεω-
ρούµενος ως προµηθευτής.

Τρίτον, το υφιστάµενο όριο από 35.000 έως 100.000 ευρώ ανά-
λογα µε το κράτος-µέλος προορισµού για τις πωλήσεις από από-
σταση καταργείται και αντικαθίσταται από ένα νέο όριο των
10.000 ευρώ για ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση και για συγ-
κεκριµένες υπηρεσίες.

Τέταρτον, τα ειδικά καθεστώτα που αφορούν σε τηλεπικοινω-
νιακές ραδιοτηλεοπτικές ηλεκτρονικά παρεχόµενες υπηρεσίες
B2C θα περιλαµβάνουν, πρώτον, το µη ενωσιακό καθεστώς και
δεύτερον, το ενωσιακό καθεστώς µε ειδικές προβλέψεις.

Και πέµπτον, η απαλλαγή από τον ΦΠΑ κατά την εισαγωγή των
δεµάτων χαµηλής αξίας έως 22 ευρώ καταργείται και θεσπίζεται
ένα νέο ειδικό καθεστώς για τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες, µε εσωτε-
ρική αξία που δεν υπερβαίνει τα 150 ευρώ.

Στο Μέρος Β’, όπως είπαµε, προβλέπονται ρυθµίσεις για τον
«ΗΡΑΚΛΗ». Οι υφιστάµενες διατάξεις του ν.4649/2019, το πρό-
γραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» προσαρµόζονται, ώστε να καλύπτουν και τη
δεκαοκτάµηνη παράταση που δόθηκε µε απόφαση της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής στις 9 Απριλίου του 2021.

Ειδικότερα, µεταξύ των άλλων προβλέπονται νοµοτεχνικές
βελτιώσεις, όπως και στην αρχή είπα, για την καλύτερη αποσα-
φήνιση συγκεκριµένων τεχνικών εννοιών και δεύτερον, η επέ-
κταση του πεδίου εφαρµογής των τιτλοποιήσεων-απαιτήσεων και
στις συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης που χορηγούνται από
πιστωτικά ιδρύµατα. Οι ρυθµίσεις τώρα ποιους αφορούν; Αφο-
ρούν τα πιστωτικά ιδρύµατα, τις εταιρείες διαχείρισης απαιτή-
σεων από δάνεια και πιστώσεις, όλα τα φυσικά και νοµικά
πρόσωπα και τους επενδυτές. Ποιοι είναι οι στόχοι αυτών των
ρυθµίσεων; Είναι η µείωση των µη εξυπηρετούµενων δανείων
των πιστωτικών ιδρυµάτων σε µονοψήφια ποσοστά το 2022 και
η απόδοση ασφαλείας δικαίου για τα πιστωτικά ιδρύµατα που
συµµετέχουν στο πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» προς τους επενδυτές
αλλά και τις αγορές. 

Μακροπρόθεσµοι στόχοι είναι ότι µετά την επιτυχή εφαρµογή
του προγράµµατος θα επιτραπεί να εξυγιανθούν οι τράπεζες,
έτσι ώστε να εστιάσουν στον πραγµατικό τους ρόλο, που είναι η
τροφοδότηση της πραγµατικής οικονοµίας των νοικοκυριών, των
αυτοαπασχολούµενων και των επιχειρήσεων και ταυτόχρονα µα-
κροπρόθεσµος στόχος είναι η ενίσχυση του τραπεζικού συστή-
µατος της κεφαλαιαγοράς και η βελτίωση της πιστοληπτικής
διαβάθµισης της ελληνικής οικονοµίας, που άµεσα επηρεάζεται
από αυτήν. 

Στο Μέρος Γ’, όπου προβλέπονται ρυθµίσεις για τον Πτωχευ-
τικό Κώδικα, οι ρυθµίσεις που εντάσσονται στο παρόν σχέδιο
νόµου είναι πιο -επιτρέψτε µου την έκφραση- θετικές, ευνοϊκές
για τους οφειλέτες, σε σχέση µε τα ισχύοντα. Όπως κι ο κύριος
Υπουργός, ο κ. Ζαββός, είχε αναφέρει στην πρώτη συνεδρίαση
της επιτροπής κατά την πρώτη ανάγνωση, στην προσπάθεια να
αντιµετωπιστεί το ζήτηµα της υπερχρέωσης θεσπίστηκαν στο πα-
ρελθόν διάφορα κανονιστικά πλαίσια. Συγκεκριµένα, θυµίζω,
χωρίς να αναφέρω την ονοµασία των νόµων, ο εξωδικαστικός µη-
χανισµός ρύθµισης οφειλών των επιχειρήσεων και των επιτηδευ-
µατιών, η δικαστική ρύθµιση οφειλών φυσικών προσώπων χωρίς
πτωχευτική ικανότητα, που έληξε στις 28 Φεβρουαρίου 2020, ο
Πτωχευτικός Κώδικας, το πρόγραµµα επιδότησης-αποπληρωµής
στεγαστικών και επιχειρηµατικών δανείων µε υποθήκη σε κύρια
κατοικία, που έληξε στις 31-7-2020, η διαδικασία της ειδικής δια-
χείρισης. Τέλος, ο ν.4738/2020 ενσωµάτωσε όλα τα επιµέρους
αυτά εργαλεία και αυτές τις ρυθµίσεις σε ένα ενιαίο κείµενο και
ουσιαστικά αναµορφώθηκε εκ βάθρων το πλαίσιο το οποίο ρύθ-
µιζε και αντιµετώπιζε την οικονοµική αδυναµία. Όπως ανέφερε
επίσης ο Υπουργός στη συνεδρίαση της επιτροπής και το γνω-
ρίζετε, το πρόγραµµα εφαρµόστηκε µε επιτυχία. Τον Ιούλιο του
2019 τα κόκκινα δάνεια ήταν γύρω στα 75 δισεκατοµµύρια ευρώ,
περίπου το 43% των δανείων. Τώρα πλέον είµαστε στο 27%, γι’
αυτό και ο στόχος για το 2022 σε µονοψήφιο αριθµό φαίνεται ότι
είναι εφικτός. Και το σηµαντικότερο είναι ότι η πτώση των δα-
νείων αυτών, των µη εξυπηρετούµενων, στο ποσοστό που ανέ-
φερα νωρίτερα έγινε χωρίς επιβάρυνση του Έλληνα φορολο-
γούµενου. 

Με τις προτεινόµενες τροποποιήσεις επιχειρείται η αποσαφή-
νιση ζητηµάτων που έχουν απασχολήσει τους εφαρµοστές και οι
ρυθµίσεις αυτές αφορούν τόσο σε φυσικά όσο και σε νοµικά
πρόσωπα που αδυνατούν να εξυπηρετήσουν τις οφειλές τους.
Κατά τη σύνταξη του νοµοθετικού πλαισίου ελήφθησαν υπ’ όψιν
οι καλές πρακτικές άλλων χωρών, τόσο στο επίπεδο της προλη-
πτικής αναδιάρθρωσης όσο και στο επίπεδο της συλλογικής ικα-
νοποίησης και απαλλαγής από τις οφειλές. Η αιτιολογική έκθεση
αναφέρει θα πω µόνο ότι οι προβλέψεις στην Ισπανία και στον
ιταλικό κώδικα επιχειρηµατικής κρίσης ελήφθησαν υπ’ όψιν. 
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Μακροπρόθεσµος τώρα στόχος των ρυθµίσεων είναι να ενι-
σχυθεί η χρηµατοπιστωτική σταθερότητα, καθώς το νέο πλαίσιο
θα αποτελέσει ένα ακόµα όπλο στην αντιµετώπιση των υφιστά-
µενων κόκκινων δανείων αλλά και στον δραστικό περιορισµό των
νέων και το δεύτερο είναι να δοθούν κίνητρα για την προσέλκυση
επενδύσεων. 

Στο άρθρο 34, ειδικότερα και εν συντοµία, εισάγεται η έννοια
του «συνοφειλέτη» των χρηµατοδοτικών φορέων, που στην έν-
νοια αυτή συµπεριλαµβάνεται και ο εγγυητής. Αποσαφηνίζεται
ότι η συναφθείσα σύµβαση αναδιάρθρωσης έχει την ισχύ ιδιωτι-
κού εγγράφου µε πλήρη αποδεικτική ισχύ, προβλέπεται πότε
υφίσταται τεκµαιρόµενη συναίνεση του δηµοσίου και των φο-
ρέων κοινωνικής ασφάλισης σε πρόταση ρύθµισης που δεν προ-
έκυψε από το προβλεπόµενο στο άρθρο 21 υπολογιστικό
εργαλείο. 

Επίσης, αποσαφηνίζεται η περίµετρος των οφειλετών που δι-
καιούνται επιδότηση για την αποπληρωµή δανείου που σχετίζεται
µε την κύρια κατοικία τους. Προς τούτο συσχετίζονται δύο εξά-
µηνα, το τρέχον και το προηγούµενο και οι µέσες µεικτές µηνι-
αίες αποδοχές. 

Επίσης, αποσαφηνίζεται ότι θεωρείται ότι πληρούνται η αρχή
της µη χειροτέρευσης της θέσης των πιστωτών στον θεσµό της
εξυγίανσης, δηλαδή στη συλλογική προπτωχευτική διαδικασία,
ιδιαίτερα δε στις απαιτήσεις των µη συναινούντων πιστωτών. 

Αποσαφηνίζεται, επίσης, η διάταξη σχετικά µε την απαλλαγή
από οποιαδήποτε αστική, ποινική ή πειθαρχική ευθύνη των υπαλ-
λήλων για υπογραφή συµφωνίας εξυγίανσης ή την παροχή θετι-
κής ψήφου σε ηλεκτρονική πλατφόρµα ή από τη συναγόµενη
συναίνεσή τους. 

Προβλέπεται, επίσης, ότι δεν θίγονται τα δικαιώµατα από χρη-
µατοδοτικές µισθώσεις, ενώ στην παράγραφο 16 ξεκαθαρίζεται
ότι για τον υπολογισµό των απαιτούµενων ποσοστών για να επέλ-
θει συµφωνία εξυγίανσης συνυπολογίζονται και τα ποσοστά που
κατέχει το δηµόσιο και οι φορείς κοινωνικής ασφάλισης, των
οποίων η συναίνεση τεκµαίρεται. 

Ξεκαθαρίζεται, επίσης, το ζήτηµα που αφορά στο µητρώο εµ-
πειρογνωµόνων. Αναφέρεται ότι πρέπει να συµµετέχει τουλάχι-
στον ένα άτοµο το οποίο καλύπτει τις προδιαγραφές και το
άτοµο αυτό δεν µπορεί να είναι µέλος της διοίκησης. 

Διευκρινίζεται, επίσης, ότι η αξία ρευστοποίησης των ακινήτων
δεν µπορεί να υπολείπεται της αντίστοιχης που προβλέπεται για
τον ΕΝΦΙΑ. 

Με το άρθρο 35 ξεκαθαρίζεται ότι το τεκµήριο παύσης πλη-
ρωµών –και είναι προσθήκη- είναι µαχητό υπέρ του δανειολήπτη,
δηλαδή ότι θα πρέπει να αποδεικνύεται. Στο ερώτηµα πώς µπο-
ρεί αυτό να αποδεικνύεται και πότε τεκµαίρεται ότι ο οφειλέτης
βρίσκεται σε παύση πληρωµών η απάντηση είναι όταν δεν κατα-
βάλλει ληξιπρόθεσµες χρηµατικές υποχρεώσεις προς το δηµό-
σιο, τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης ή πιστωτικά ή
χρηµατοδοτικά ιδρύµατα σε ποσοστό πάνω από το 40% για διά-
στηµα έξι µηνών και εφόσον τα υπόλοιπα των ληξιπρόθεσµων
είναι πάνω από 30.000 ευρώ. 

Αποσαφηνίζεται, επίσης, ότι η πτώχευση µικρού αντικειµένου
κοινοποιείται στον οφειλέτη εντός δεκαπέντε ηµερών από τη δη-
µοσίευσή της, άλλως δεν επέρχονται συνέπειες από την υποβολή
της. Σκοπός της διάταξης αυτής είναι να αποσαφηνίσει ότι έχει
δικαίωµα παρέµβασης και ο οφειλέτης. 

Ένα άλλο ζήτηµα το οποίο, επίσης, προβλέπεται είναι το αδί-
κηµα της υπεξαίρεσης κατά τη διαδικασία της πτωχευτικής πρό-
βλεψης, απ’ όπου εάν γίνει αντιληπτό και αποδειχθεί από σύνδικο
ή από πρόσωπα ότι έχουν καταχραστεί, τότε αυτή η ενέργεια
διώκεται αυτεπάγγελτα. 

Στο άρθρο 40 συµπληρώνονται οι διατάξεις για τη διαδικασία
µεταγραφής ακινήτων και εµπραγµάτων δικαιωµάτων κατά τη
συγχώνευση των πιστωτικών ιδρυµάτων και προβλέπεται ότι στις
περιπτώσεις στις οποίες εφαρµόζεται το άρθρο 16 δεν υποβάλ-
λονται κατά τη συγχώνευση πιστωτικών ιδρυµάτων ή κατά τους
λοιπούς µετασχηµατισµούς µηδενικές δηλώσεις φόρου µεταβί-
βασης ακινήτων, καθόσον η υποχρέωση υποβολής µηδενικών δη-
λώσεων φόρου µεταβίβασης ακινήτων δηµιουργεί δυσανάλογο
διοικητικό κόστος και επιβάρυνση στους συναλλασσόµενους. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε, κλείνοντας αναφέροµαι
για άλλη µια φορά στις προβλέψεις του ν.4738/2020, που αφορά
στη ρύθµιση οφειλών και στην παροχή δεύτερης ευκαιρίας.
Όπως είπα, σκοπός είναι η ουσιαστική και αποτελεσµατική αντι-
µετώπιση του χρόνιου προβλήµατος της διόγκωσης του ιδιωτι-
κού χρέους, το οποίο περιορίζει τις παραγωγικές δυνατότητες
της χώρας και στερεί πολύτιµους πόρους από αναπτυξιακές
δράσεις. Σε υπερχρεωµένους οφειλέτες που αδυνατούν να αν-
τεπεξέλθουν στις οικονοµικές δυσκολίες και παρέµεναν εγκλω-
βισµένοι στα χρέη τους, µεταφέροντας πολλές φορές το κόστος
στην επόµενη γενιά, δόθηκε η δυνατότητα να απαλλαγούν πλή-
ρως από αυτά και να κάνουν ένα νέο ξεκίνηµα, να έχουν δηλαδή
µια δεύτερη ευκαιρία. Με το σηµερινό σχέδιο νόµου, όπως προ-
ανέφερα, αποσαφηνίζονται ζητήµατα που απασχόλησαν τους
εφαρµοστές του νόµου, ώστε το πλαίσιο του νόµου να καταστεί
ακόµα πιο λειτουργικό και επιπρόσθετα πιο ευνοϊκό για τους
οφειλέτες. Η δυναµική προσαρµογή, ακόµα και στη νοµοθέτηση,
δεν θα πρέπει να παραβλέπεται ή να κρίνεται ως αδυναµία στην
περίπτωση που αποτελεί προϊόν αξιολόγησης αλλά και οδηγό για
καλύτερο αποτέλεσµα και συνεχή βελτίωση και εν προκειµένω
βελτίωση για το ελληνικό δηµόσιο, τα τραπεζικά ιδρύµατα, τα
νοικοκυριά, τους αυτοαπασχολούµενους και τις επιχειρήσεις. Η
νοµοθέτηση καθώς και η επικαιροποίησή της θα πρέπει να κρί-
νονται από τις επιπτώσεις και τα αποτελέσµατα που επιφέρουν. 

Μέσα λοιπόν σε ένα περιβάλλον δυσκολιών και αβεβαιότητας
που δηµιούργησε η πανδηµία, αγαπητοί συνάδελφοι, η Κυβέρ-
νηση υπό την καθοδήγηση του Πρωθυπουργού µε σχέδιο και µε-
θοδικότητα αντιµετωπίζει τις δυσβάστακτες συνέπειες της
κρίσης και ταυτόχρονα σχεδίασε και εφαρµόζει ένα φιλόδοξο µε-
ταρρυθµιστικό έργο σχεδόν σε όλους τους τοµείς και προωθεί
βελτιώσεις εκεί όπου η εµπειρία και η πράξη αποδεικνύουν ότι
χρειάζονται. 

Με τις σκέψεις αυτές σας καλώ να υπερψηφίσετε το παρόν
σχέδιο νόµου και σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Στο Βήµα καλείται ο

συνάδελφος κ. Χαράλαµπος (Χάρης) Μαµουλάκης, γενικός ειση-
γητής από τον ΣΥΡΙΖΑ.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ,
κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα βρισκόµαστε στην Αί-
θουσα της Ολοµέλειας για να συζητήσουµε και να ψηφίσουµε εν
τέλει το σχέδιο παροχής εγγυήσεων της Επιτροπής Πιστωτικών
Ιδρυµάτων. Ουσιαστικά είναι το σχέδιο της Κυβέρνησης για µια
επέκταση, το λεγόµενο «ΗΡΑΚΛΗΣ 2».

Αλλά επιτρέψτε µου έναν σχολιασµό, που νοµίζω ότι είναι
ακραιφνώς επίκαιρος και αφορά σίγουρα τις χιλιάδες µικροµε-
σαίες επιχειρήσεις στην χώρα που αυτήν την εποχή χειµάζονται
εν µέσω της πανδηµικής κρίσης. Και γιατί το αναφέρω αυτό και
γιατί το συναρτώ µε το παρόν νοµοσχέδιο; 

Σήµερα λοιπόν καλούµαστε να παρέχουµε άλλη µία βοήθεια
στα χρηµατοπιστωτικά και τραπεζικά ιδρύµατα της χώρας εις
τρόπον ώστε να αποφορτίσουν ένα σωρευµένο άγος, ένα σω-
ρευµένο φορτίο το οποίο έχουν, από τις προηγούµενες περιό-
δους κρίσης. Ερχόµαστε να τις ενισχύσουµε, να τις βοηθήσουµε,
στις προθέσεις αυτές. Ποιες; Τις τράπεζες. Οι οποίες τι κάνουν;
Αυτό ήθελα να τεθεί εν γνώσει της Ολοµέλειας, αλλά και των Ελ-
λήνων πολιτών. 

Πρόσφατα, λίγα εικοσιτετράωρα πριν, σε µια συζήτηση, πα-
ρουσία του Υπουργού Οικονοµικών της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και στελεχών ελληνικών συστηµικών τραπεζών και της Ένωσης
Ελληνικών Τραπεζών, συζητήθηκε το περίφηµο και σηµαντικό ζή-
τηµα της χρηµατοδότησης των µικροµεσαίων επιχειρήσεων.
Όπως γνωρίζετε, οκτακόσιες και πλέον χιλιάδες ελληνικές µικρο-
µεσαίες επιχειρήσεις υπάρχουν στην χώρα. Πρακτικό τρόπο χρη-
µατοδότησης, απτό τρόπο χρηµατοδότησης, έχουν µόλις οι
είκοσι πέντε µε είκοσι έξι χιλιάδες από αυτές ή και ένα ποσοστό
µονοψήφιο που φλερτάρει µε τα επίπεδα του 4% µε 5%. Επί του
συνόλου των ελληνικών επιχειρήσεων το 4% µε 5% έχουν τη δυ-
νατότητα χρηµατοδότησης. Τι απεφάνθη λοιπόν µε έναν ευδιά-
κριτο και ξεκάθαρο τρόπο ο εκπρόσωπος της Ένωσης Ελληνικών
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Τραπεζών µπροστά στον εµβρόντητο Υπουργό Οικονοµικών; Ότι
δεν υπάρχει δυνατότητα –το ξεκαθάρισε, άκουσον-άκουσον-
χρηµατοδότησης των µικροµεσαίων επιχειρήσεων, των οκτακο-
σίων και πλέον χιλιάδων, παρά µόνο οι διακόσες εβδοµήντα χι-
λιάδες από αυτές και υπό όρους. Άρα θέτει εκ προοιµίου εκτός
πλαισίου χρηµατοδότησης πεντακόσιες χιλιάδες ελληνικές µι-
κροµεσαίες επιχειρήσεις. Κι αυτό είναι καταγεγραµµένο δηµο-
σίως. 

Νοµίζω ότι θα πρέπει να συνυπολογιστεί σε όλο το σκεπτικό
που διακατέχει και διέπει και τους κυβερνώντες το επόµενο διά-
στηµα. Πώς είναι δυνατόν και µε ποιον τρόπο θα χρηµατοδοτή-
σουµε ή θα ενισχύσουµε ή θα εγγυηθούµε για το χρηµατο-
πιστωτικό σύστηµα της χώρας, όταν αυτό εκκωφαντικά και προ-
κλητικά, θα έλεγα, γυρνάει την πλάτη στις µικροµεσαίες επιχει-
ρήσεις; Είναι νοµίζω ένα ζήτηµα για το οποίο ήθελα να αφιερώσω
δύο λεπτά, γιατί είναι επίκαιρο, είναι φλέγον και αν µη τι άλλο
αφορά το σύνολο των µικροµεσαίων, τη ραχοκοκαλιά της ελλη-
νικής οικονοµίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση στις επιτροπές της
Βουλής για το παρόν νοµοσχέδιο οµολογώ ότι µε εξέπληξε. Πε-
ριµέναµε η Κυβέρνηση να προσπαθήσει να αποσπάσει τη συναί-
νεση του συνόλου της Αντιπολίτευσης για την αποτυχία του
σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ» µε τη δικαιολογία βέβαια της δοµικής αλ-
λαγής των οικονοµικών δεδοµένων, εξαιτίας και εν µέσω της παν-
δηµίας. Κάτι τέτοιο θα ήταν εύλογο και µπορώ να πω και
αναµενόµενο. Αντί για αυτό όµως συναντήσαµε µια Κυβέρνηση
που πανηγυρίζει για την αποτυχία της και λοιδορεί τα αντιπολι-
τευόµενα κόµµατα, επειδή έχουν διαφορετική άποψη για τους
πλειστηριασµούς πρώτης κατοικίας από την ίδια. 

Για τον λόγο αυτόν θα προσπαθήσω στη σηµερινή µου οµιλία
να σας εκθέσω τους λόγους για τους οποίους, κατά την άποψή
µας, το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» απέτυχε και για το οποίο σύντοµα η
ασκούµενη πολιτική στο πεδίο των κόκκινων δανείων, µε δεδο-
µένη την ύφεση της οικονοµίας θα είναι µια βαθύτατα αντικοινω-
νική προσέγγιση. 

Τον Δεκέµβριο του 2019 ψηφίστηκε εδώ, στο ελληνικό Κοινο-
βούλιο ο νόµος «Σχέδιο παροχής εγγυήσεων σε τιτλοποιήσεις
πιστωτικών ιδρυµάτων», γνωστό και ως πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ».
Ο νόµος αποτελούσε το αποτέλεσµα ενός συµβιβασµού µε τους
θεσµούς, που είχε εκκινήσει από την προηγούµενη κυβέρνηση,
που αποσκοπούσε στην αποµείωση των κόκκινων δανείων στο
χαρτοφυλάκιο των ελληνικών τραπεζών. Τότε και τώρα η δια-
φορά ανάµεσα στο σχέδιο του ΣΥΡΙΖΑ σε σχέση µε αυτό της
Νέας Δηµοκρατίας ήταν οι µέριµνες που εµείς λαµβάναµε για
τους ευάλωτους δανειολήπτες και η εξαίρεση από διαδικασίες
εκπλειστηριασµού υποθηκών που αποτελούν πρώτη κατοικία δα-
νειοληπτών που εµείς θα είχαµε διατηρήσει. Για εµάς κάτι τέτοιο
θα υποχρέωνε τους servicers ή τις τράπεζες να τροποποιούν τα
business plan τους και να τους υποχρεώνει σε περιπτώσεις ευά-
λωτων δανειοληπτών να αναζητούν αναγκαστικά συµβιβαστικές
αναδιαρθρώσεις µε τους δανειολήπτες. 

Σε κάθε περίπτωση, είτε µε το σχέδιο του ΣΥΡΙΖΑ είτε µε αυτό
της Νέας Δηµοκρατίας, η τιτλοποίηση απαιτήσεων ήταν ένα ερ-
γαλείο που θα µπορούσε να επιφέρει θετικά αποτελέσµατα υπό
συνθήκες όµως ανάκαµψης της οικονοµίας. Η αύξηση της απα-
σχόλησης και των εισοδηµάτων δηµιουργούσε τον απαραίτητο
χώρο για την αποπληρωµή µέρους των συσσωρευµένων οφει-
λών. Σε συνθήκες όµως ύφεσης, όπως είναι γνωστό, ουκ αν λά-
βεις παρά του µη έχοντος. 

Ο παραπάνω απλός συλλογισµός, όµως, δεν ανέκοψε τη µε-
ταρρυθµιστική αποφασιστικότητα της Κυβέρνησης. Το σχέδιο
«ΗΡΑΚΛΗΣ» προχώρησε. Οι τράπεζες σήµερα αποµείωσαν τα µη
εξυπηρετούµενα δάνεια από το 43% στις αρχές του 2020 στο
27% τον Μάρτιο του 2021. Και µε τον σηµερινό νόµο η Κυβέρ-
νηση θέτει τον εξαιρετικά φιλόδοξο στόχο της αποµείωσης των
NPLs, των non performing loans, των µη εξυπηρετούµενων δα-
νείων, σε µονοψήφια νούµερα. 

Για να δούµε όµως σε τι συνίσταται αυτή η επιτυχία. Μέχρι σή-
µερα έχουν εκδοθεί εγγυήσεις του ελληνικού δηµοσίου ύψους
σχεδόν 8,6 δισεκατοµµυρίων ευρώ, ποσό που απέχει παρασάγ-
γας από τα 31 δισεκατοµµύρια ευρώ τιτλοποιήσεων απαιτήσεων

των τραπεζών. Συγκεκριµένα τα µόνα εγκεκριµένα πακέτα τιτλο-
ποίησης µε εγγύηση του ελληνικού δηµοσίου είναι τα πακέτα
CAIRO 1, 2 και 3 της Eurobank, τα VEGA 1, 2, 3 και το πακέτο
PHOENIX της Τράπεζας Πειραιώς, τα GALAXY 2 και 4 και το
ORION-X της Alpha Bank. Τα παραπάνω τα αναφέρω για να κα-
ταστεί σαφές ότι η τιτλοποίηση απαιτήσεων µε εγγύηση του δη-
µοσίου είναι ένα εργαλείο µεταξύ πολλών που χρησιµοποιείται
από το τραπεζικό σύστηµα για την αποµείωση των κόκκινων δα-
νείων. 

Επέκρινε ο κ. Ζαββός στις επιτροπές της Βουλής την απουσία
προτάσεων από την Αντιπολίτευση, λες και οι θέσεις µας είναι
κρυφές. Δεν είναι εδώ παρών σήµερα, είναι ο κ. Βεσυρόπουλος
και άρα θα αναφερθώ στον κ. Βεσυρόπουλο. 

Κύριε Υπουργέ, να τα επαναλάβουµε όλα τα δεδοµένα ως
έχουν. Ο ΣΥΡΙΖΑ εξελέγη το 2015 µε προεκλογικό πρόγραµµα
που έκανε αναφορά κατά το πρότυπο άλλων ευρωπαϊκών χωρών
στη δηµιουργία Bad Bank για τα δάνεια ευάλωτων νοικοκυριών.
Η θέση αυτή δεν έγινε δεκτή από τους θεσµούς στο πλαίσιο του
τρίτου προγράµµατος δηµοσιονοµικής προσαρµογής και αντ’
αυτού διαµορφώθηκε µια στρατηγική που προέβλεπε τη χρήση
διαφορετικών εργαλείων για διαφορετικά τµήµατα του χαρτοφυ-
λακίου των τραπεζών, τροποποίηση του νόµου Κατσέλη µε την
ενσωµάτωση του συνόλου -το τονίζω- των οφειλών στις προβλέ-
ψεις του για τα ευάλωτα νοικοκυριά µε ενυπόθηκες πρώτες κα-
τοικίες, εξωδικαστικό µηχανισµό για τα δάνεια των ελεύθερων
επαγγελµατιών και των µικροµεσαίων επιχειρήσεων, τιτλοποίηση
απαιτήσεων για εταιρικά και µη ενυπόθηκα καταναλωτικά δάνεια,
Credit και Wealth Bureau, το οποίο σήµερα το έχετε υιοθετήσει
ως θέση και σας συγχαίρω για αυτό, για τη χαρτογράφηση του
πιστωτικού κινδύνου για νέα δάνεια. Το αν το κατάφερε ή όχι
είναι ένα άλλο θέµα. Όποτε θέλετε µπορούµε να κάνουµε αυτήν
τη συζήτηση, κύριε Υφυπουργέ. 

Η σηµερινή Κυβέρνηση διέπετο από την ηµέρα της εκλογής
της από την αντίληψη ότι το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» ήταν από µόνο
του επαρκές εργαλείο για να καθαριστούν οι στάβλοι του Αυγεία
των τραπεζών, εξ ου και η ονοµασία «ΗΡΑΚΛΗΣ», απ’ όλα δηλαδή
τα δύσκολα κοµµάτια των χαρτοφυλακίου των τραπεζών συµπε-
ριλαµβανοµένων και των δανείων µε ενυπόθηκες πρώτες κατοι-
κίες. Αυτό ήταν το σχέδιό σας. 

Υπό την απειλή της άρσης πρώτης κατοικίας οι τράπεζες θα
ενδυναµώνονταν έναντι των δανειοληπτών τους και θα µπορού-
σαν ευκολότερα να τους εκβιάσουν, ώστε οι οφειλέτες τους να
δεχτούν την όποια ρύθµιση θα τους προσέφεραν. Αυτό το σχέ-
διο, αν και βαθιά πολιτικά και κοινωνικά ανήθικο, ενδέχεται και
να πετύχαινε. Τι άλλαξε όµως; Η απάντηση σε αυτό το ερώτηµα
είναι µια, η πανδηµία.

Η επιδείνωση των βασικών οικονοµικών µεγεθών κατέστησε
αδύνατο σε ευάλωτους δανειολήπτες να προβούν σε ρυθµίσεις
των δανείων τους, ειδικά στις παρούσες πανδηµικές συνθήκες.
Η Κυβέρνηση, όµως, δεν έκρινε σκόπιµο ότι έπρεπε να αλλάξει
«ρότα». Συνέχισε µε το σχέδιο των απειλών και των εκβιασµών
σε σχέση µε την προστασία της πρώτης κατοικίας. 

Για του λόγου το αληθές παραδίδω στα Πρακτικά της Βουλής
τις δηλώσεις του κ. Άδωνι Γεωργιάδη από τον Φεβρουάριο του
2020 µε τις οποίες µας καλούσε «να µην χαλάσουµε τις καρδίες
µας» όταν στις 30 Απριλίου του 2020 θα εκκινούσαν οι πλειστη-
ριασµοί της πρώτης κατοικίας. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χαράλαµπος (Χάρης) Μα-
µουλάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η Κυβέρνηση αρχικά ανέστειλε τον σχεδιασµό της, αλλά τε-
λικά έµεινε συνεπέστατη στις δεσµεύσεις της και προχώρησε
στην άρση της πρώτης κατοικίας, αφήνοντας να παρέλθει το
χρονικό περιθώριο που έδινε ο νόµος 3869/2010 που είχε τρο-
ποποιηθεί µε τον πρόσφατο Πτωχευτικό Κώδικα, δίνοντας ως
υποχρεωτική ηµεροµηνία επανυποβολής αίτησης για προσωρινή
άρση πλειστηριασµού σε όσους δεν είχαν πάρει δικάσιµο µέχρι
τις 15 Ιουνίου του 2021. Μέχρι, δηλαδή, ακριβώς έναν µήνα πριν
από σήµερα. 

Τούτων δοθέντων η Κυβέρνηση σήµερα πανηγυρίζει, µεν, για
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την επιτυχία της, αφήνει δε αναπάντητα τρία βασικά δοµικά και
θεµελιώδη ερωτήµατα. 

Πρώτο ερώτηµα: Τι γίνεται µε τα δάνεια που τιτλοποιούνται
αυτές τις µέρες; 

Δεύτερο ερώτηµα: Τι µέρος του χαρτοφυλακίου των τραπεζών
αφορά η υπαρκτή αποµείωση των κόκκινων δανείων; 

Τρίτο και ουσιαστικό ερώτηµα: Γιατί κρίθηκε σκόπιµο να δι-
πλασιαστεί το ποσό των κρατικών εγγυήσεων για την αποµείωση
των κόκκινων δανείων; Double up, κύριε Υφυπουργέ, από δώ-
δεκα σε είκοσι τέσσερα. Να σας δώσουµε τις δικές µας απαντή-
σεις σε αυτά τα ερωτήµατα, µια και εσείς αποφύγατε να
απαντήσετε –ο κ. Ζαββός εν προκειµένω- σε τέσσερις συναπτές
επιτροπές που καταθέσαµε τα ερωτήµατά µας. 

Απάντηση πρώτη. Από τις υφιστάµενες τιτλοποιήσεις, όσες
αφορούν πρωτίστως εταιρικά δάνεια πάνε καλά. Οι servicers
πληρώνουν τα fees και το δηµόσιο εισπράττει το αντίτιµο της εγ-
γύησης που παρείχε. Όσες όµως αφορούν πακέτα µε µικρότερα
δάνεια από ελεύθερους επαγγελµατίες ή στεγαστικά, πάνε πολύ
άσχηµα. Το κράτος δεν εισπράττει τίποτα, επειδή οι servicers δεν
εισπράττουν τίποτα. Για αυτό και σήµερα ψηφίζουµε την επέ-
κταση της ηµεροµηνίας πέραν της οποίας οι servicers θα αρχί-
σουν να υφίστανται τις οικονοµικές συνέπειες από τη µη
είσπραξη µέρους των οφειλών. 

Απάντηση δεύτερη. Η παροχή των εγγυήσεων από µέρους του
ελληνικού δηµοσίου προχωράει αργά. Πολύ αργά. Και προχω-
ράει αργά γιατί µε δεδοµένη τη σοβούσα οικονοµική κρίση τα
πακέτα των τραπεζών πλέον δεν είναι ελκυστικά για τους επεν-
δυτές όταν αυτά αφορούν την «µαρίδα». Για αυτό αυξάνετε  και
τις εγγυήσεις που θα παρέχει το ελληνικό δηµόσιο, κατ’ απαί-
τηση των τραπεζών. Για αυτό επικροτούν και οι servicers την από-
φασή σας να µην επεκτείνετε άλλο την προστασία της πρώτης
κατοικίας ώστε να προσανατολίσουν οι εταιρείες διαχείρισης τα
business plans προς την κατεύθυνση των πλειστηριασµών. 

Απάντηση τρίτη. Η Κυβέρνηση σήµερα επεκτείνει τον όγκο των
επενδύσεων που δίνει γιατί µε τις υφιστάµενες εγγυήσεις δεν δέ-
χονται οι αγοραστές να αναλάβουν το ρίσκο των επενδύσεων. Η
Κυβέρνηση έπεσε έξω 12 δισεκατοµµύρια ευρώ. Το τονίζω, κύ-
ριοι συνάδελφοι, 12 δισεκατοµµύρια ευρώ. 

Στον υπολογισµό των απαιτούµενων εγγυήσεων και αυτόν τον
διπλασιασµό των εγγυήσεων ο κ. Ζαββός τον αποκαλεί «εµπιστο-
σύνη της αγοράς». Επί τέσσερις συναπτές επιτροπές ρωτούσαµε
και θα ρωτήσουµε και σήµερα, εκτίµηση των δυνητικών καταπτώ-
σεων έχετε; Εκτίµηση της δηµοσιονοµικής επιβάρυνσης του ελ-
ληνικού δηµοσίου έχετε; Εκτίµηση της µακροχρόνιας
επιβάρυνσης του προφίλ του δηµόσιου χρέους της χώρας από
τις οιωνοί καταπτώσεις των εγγυήσεων έχετε; Καµµία απάντηση!

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι ιδεολογικές µας διαφορές
είναι αποτυπωµένες και γνωστές. Στις παρούσες συνθήκες,
ωστόσο και µε δεδοµένες τις µακροοικονοµικές επιπτώσεις της
πανδηµίας, θα ήταν φυσιολογικό η Κυβέρνηση να έπαιρνε µια
πρωτοβουλία για να διαχειριστεί µε διαφορετικό τρόπο τα δάνεια
των τραπεζών µε εγγύηση πρώτης κατοικίας, όπως θα ήταν φυ-
σιολογικό και να έπαιρνε και µια πρωτοβουλία για την ολιστική
αντιµετώπιση του χρέους του ιδιωτικού τοµέα, που εν µέσω παν-
δηµίας έχει πάρει τροµακτικές διαστάσεις. 

Η Κυβέρνηση, όµως, όχι µόνο δεν κάνει αυτό, αλλά εθελοτυ-
φλεί, θεωρώντας ότι η ονοµαστική αποµείωση του ύψους των µη
εξυπηρετούµενων δανείων συνιστά από µόνη της και εξαφάνιση
του προβλήµατος του ιδιωτικού χρέους. Δυστυχώς για την Κυ-
βέρνηση, δυστυχώς για τους µικροµεσαίους και φυσικά δυστυ-
χώς για τους ευάλωτους δανειολήπτες το σχέδιο αυτό σύντοµα
θα προσκρούσει σε τοίχο! Στον «τοίχο» των δανείων µε ενυπό-
θηκη πρώτη κατοικία. Και τότε η Κυβέρνηση Μητσοτάκη θα θέσει
άλλο ένα εκβιαστικό και ανήθικο δίληµµα στην ελληνική κοινωνία,
καλώντας µας να επιλέξουµε ανάµεσα είτε στη χρηµατοδότηση
της πραγµατικής οικονοµίας είτε στο δικαίωµα των Ελλήνων πο-
λιτών στη στέγαση. Σε τέτοια ψευτοδιλήµµατα εµείς δεν µπαί-
νουµε, όταν µάλιστα υπάρχουν εναλλακτικές προτάσεις, όπως
αυτή της Τράπεζας της Ελλάδος που η Κυβέρνηση δεν εξετάζει
και για αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα καταψηφίσουµε
το παρόν νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο συ-
νάδελφος κ. Μιχαήλ Κατρίνης. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στον µα-
γικό κόσµο της διακυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας ο Υπουρ-
γός Ανάπτυξης κ. Γεωργιάδης χθες πανηγύρισε γιατί οι άµεσες
ξένες επενδύσεις αυξήθηκαν από 22 το 2019 σε 39 το 2020, ξε-
χνώντας να αναφέρει ότι την ίδια στιγµή στον πρόσφατο δείκτη
του IND βρισκόµαστε στην εξηκοστή τρίτη θέση ανάµεσα σε 64
χώρες που εξετάζονται. Στον ίδιο µαγικό κόσµο της διακυβέρνη-
σης της Νέας Δηµοκρατίας περιλαµβάνονται και οι διθυραµβικές
ανακοινώσεις του οικονοµικού επιτελείου για την έγκριση του
προγράµµατος «ΕΛΛΑΔΑ 2.0» από το ECOFIN, µε τις 106 επεν-
δύσεις και 68 µεταρρυθµίσεις, όπως χαρακτηριστικά ανέφερε ο
κ. Σκυλακάκης, µε εξαγγελίες για τόνωση της κοινωνικής συνο-
χής και δηµιουργία πολλών καλών θέσεων απασχόλησης, για να
µπει η χώρα σε σταθερή τροχιά ανάπτυξης, όπως ανέφερε χα-
ρακτηριστικά, µε µια µόνο αναφορά για τις µικροµεσαίες επιχει-
ρήσεις, τις εκατοντάδες χιλιάδες µικροµεσαίες επιχειρήσεις,
εµπόρους, βιοτέχνες, επαγγελµατίες, µε τη δυνατότητα να µε-
τασχηµατιστούν ψηφιακά. Τη στιγµή που η πλειοψηφία όλων
αυτών απειλείται µε «λουκέτο», λόγω χρεών του παρελθόντος,
λόγω µειωµένων τζίρων, λόγω αδυναµίας ρευστότητας, ίσως για
όλους αυτούς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να µην έχει και
τόση σηµασία η ανάπτυξη του e-shop ή ζητήµατα κυβερνοασφά-
λειας, αφού κυριαρχεί η ανασφάλεια της πραγµατικής επιβίω-
σης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σηµερινό νοµοσχέδιο συζη-
τείται σε µια συγκυρία, όπου το ιδιωτικό χρέος έχει ξεπεράσει
κάθε προηγούµενο, τα µέτρα αναγκαστικής εκτέλεσης και τα
µέτρα αναγκαστικής είσπραξης σπάνε το ένα ρεκόρ µετά το
άλλο. Τα νέα ληξιπρόθεσµα χρέη αυξάνονται µήνα µε τον µήνα,
εβδοµάδα µε την εβδοµάδα, µέρα µε την µέρα, ενώ πάνω από
το 90% των µικροµεσαίων επιχειρήσεων της χώρας είναι απο-
κλεισµένες από τις τράπεζες, άρα και από τα 12,7 δισεκατοµµύ-
ρια του Ταµείου Ανάκαµψης, αφού παρά τη δηµιουργία του
παρατηρητηρίου ρευστότητας πριν από εννέα µήνες και τις συ-
νεχόµενες –εσχάτως, βέβαια- συσκέψεις οικονοµικού επιτελείου
µε τραπεζικό σύστηµα, η καθαρή ροή δανείων το 2021 δεν θα
ξεπεράσει τα 3 δισεκατοµµύρια ευρώ. 

Ο κύριος Υπουργός στην επιτροπή ανέφερε ότι το 70% των
δανείων του ΤΕΠΙΧ ΙΙ εγγυοδοσίας κατέληξαν σε επιχειρήσεις µε
έως 10 εργαζόµενους, αλλά ξέχασε παραπλανητικά να αναφερ-
θεί στο ποσοστό των χρηµάτων που κατευθύνθηκαν στις µικρές
επιχειρήσεις που ήταν πολύ, µα πολύ, µικρότερο. Σύµφωνα µε
την τελευταία έκθεση νοµισµατικής πολιτικής της Τράπεζας της
Ελλάδος η πιστωτική επέκταση στα νοικοκυριά συνέχισε να µει-
ώνεται τόσο το 2020, όσο και το πρώτο τετράµηνο του 2021, την
ίδια στιγµή που αυξήθηκε η πιστωτική επέκταση προς τις µεγά-
λες επιχειρήσεις και το 2020 και το πρώτο τετράµηνο του 2021.
Από τη µια 648 µεγάλες επιχειρήσεις µε υπόλοιπο δανείων 24,5
δισεκατοµµύρια, από την άλλη 59.800 επιχειρήσεις µε δανειακό
υπόλοιπο 41,4 δισεκατοµµύρια. Τα συµπεράσµατα δικά σας! Και
όλα αυτά τη στιγµή που το τραπεζικό σύστηµα δανείζεται µε αρ-
νητικό σχεδόν επιτόκιο από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα,
εµφανίζει αυξηµένες καταθέσεις 23 δισεκατοµµυρίων, κυρίως
από χρήµατα που δόθηκαν σε επιχειρήσεις που τελικά απ’ ό,τι
φάνηκε δεν τα είχαν και τόσο ανάγκη, ενώ παρουσιάζει το τρα-
πεζικό σύστηµα και βελτιωµένη εικόνα στους ισολογισµούς από
τη µείωση των κόκκινων δανείων τα οποία βεβαίως δεν µειώνον-
ται, απλά µεταφέρονται στους servicers.

Κύριοι της Κυβέρνησης, πανηγυρίζετε για τη µείωση των κόκ-
κινων δανείων στους ισολογισµούς τραπεζών, µείωση που υπο-
στηρίζετε ότι θα συνεχιστεί µε την επέκταση του «ΗΡΑΚΛΗ» που
συζητάµε σήµερα. Αλλά δεν µας εξηγείτε γιατί αυτή η µείωση
των κόκκινων δανείων δεν οδηγεί σε αύξηση της ροής χρηµατο-
δότησης από το τραπεζικό σύστηµα στην πραγµατική οικονοµία,
ούτε βέβαια οδηγεί σε διευκόλυνση της θέσης των οφειλετών. 

Υποστηρίζετε παραπλανητικά, κύριοι της Κυβέρνησης, ότι η
µείωση των κόκκινων δανείων έχει οδηγήσει στη µείωση του κό-
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στους δανεισµού, -αν είναι δυνατόν!- όταν ξέρετε ότι αυτό οφεί-
λεται –για να µην πω αποκλειστικά- κυρίαρχα στο πρόγραµµα
«PEPP» της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, το πρόγραµµα αν-
ταλλαγής οµολόγων.

Επιµένει η Νέα Δηµοκρατία σε τιτλοποιήσεις του «ΗΡΑΚΛΗ»
χωρίς να έχει εξετάσει την πρόταση για Bad Bank η οποία έχει
κατατεθεί εδώ και πάρα πολλούς µήνες δηµοσίως από την Τρά-
πεζα της Ελλάδος, χωρίς να έχει δει το φως της δηµοσιότητας
οποιαδήποτε µελέτη ή ανάλυση κόστους-οφέλους που θα συγ-
κρίνει τα δύο σχήµατα µεταξύ τους σε σχέση τόσο µε την απο-
τελεσµατικότητα όσο και µε το κόστος για το δηµόσιο. 

Η Κυβέρνηση δεν έχει ακόµα απαντήσει και δεν έχει καταστή-
σει σαφές αν ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι φθηνότερος για τον φορολο-
γούµενο ή για το τραπεζικό σύστηµα. Η Κυβέρνηση αρνείται να
παραδεχτεί ότι µε τον «ΗΡΑΚΛΗ» διογκώνεται το πρόβληµα της
αναβαλλόµενης της φορολογικής απαίτησης στα κεφάλαια των
τραπεζών µε ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ευστάθεια του χρη-
µατοπιστωτικού συστήµατος. Η Κυβέρνηση υποστηρίζει ότι µε
τον «ΗΡΑΚΛΗ» το δηµόσιο δεν αναλαµβάνει πρόσθετο κίνδυνο,
αλλά την ίδια στιγµή δίνει επιπλέον παράταση στους servicers
για την αξιολόγηση της επίδοσης µε βάση το επιχειρηµατικό
πλάνο που έχουν καταθέσει.

Άρα είτε οι αξιολογήσεις έχουν λάβει υπ’ όψιν όλα τα διαθέ-
σιµα στοιχεία ή δεν τα έχουν λάβει, οπότε προκύπτει και ανάγκη
για την παράταση. Δεν µπορεί να συµβαίνουν και τα δύο. Και όσο
η πορεία των τιτλοποιήσεων υπολείπεται των αρχικών στόχων
τόσο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, -και αυτή είναι η αλήθεια την
οποία δεν παραδέχεται το οικονοµικό επιτελείο της Κυβέρνησης-
αυξάνει ο κίνδυνος να βάλει ο Έλληνας φορολογούµενος το χέρι
στην τσέπη. 

Ο κ. Ζαββός βέβαια ανέφερε ότι αυτή τη στιγµή το κόστος του
«ΗΡΑΚΛΗ» για τον Έλληνα φορολογούµενο είναι µηδενικό. Αυτό
όµως δεν αναιρεί το γεγονός ότι η εγγύηση του δηµοσίου παρέ-
χεται για τίτλους ΒΒ-, διαβάθµιση τέσσερις φορές χαµηλότερη
από αυτή που ισχύει για το ιταλικό δηµόσιο. Τώρα λοιπόν έχουµε
µηδενικό κόστος, στο µέλλον όµως µπορεί να εγγυηθεί ο κ. Ζαβ-
βός ή το οικονοµικό επιτελείο ότι δεν θα υπάρχει κόστος για τον
Έλληνα φορολογούµενο; Και πόσοι είναι οι πόροι -όπως υποστη-
ρίζει ο κύριος Ζαββός- που αντλήθηκαν από τους επενδυτές τη
στιγµή που οι junior τίτλοι έχουν µηδενική αξία; Οι δε mezzanine
τίτλοι προσφέρονται µε µεγάλη έκπτωση. Μάλιστα είναι χαρα-
κτηριστικό ότι διανεµήθηκαν και δωρεάν στους υφιστάµενους
µετόχους µιας συστηµικής τράπεζας πρόσφατα. 

Στο εύλογο ερώτηµα το οποίο δεν διατυπώνεται µόνο από το
Κίνηµα Αλλαγής για το αν οι τράπεζες έχουν λάβει υπ’ όψιν τις
επιπτώσεις της πανδηµίας σε σχέση µε τις πρόσθετες απαιτήσεις
για κεφάλαια και τα νέα µη εξυπηρετούµενα δάνεια, η Κυβέρ-
νηση πρόωρα, άστοχα και αδόκιµα απαντά ότι αυτά θα κυµαν-
θούν περίπου στα 4 µε 5 δισεκατοµµύρια, χωρίς να έχουν
εκτιµηθεί οι οικονοµικές επιπτώσεις ενός νέου κύµατος πανδη-
µίας µε τη µετάλλαξη «Δέλτα», χωρίς να έχουν εκτιµηθεί τα
έσοδα της φετινής τουριστικής περιόδου, που απ’ ότι φαίνεται
θα είναι και φέτος δυστυχώς αισθητά µειωµένα σε σχέση µε το
2009 παρά τις εκτιµήσεις του προϋπολογισµού που µιλούσαν για
60% -και το λέω αυτό γιατί θέλω να θυµίσω στους συναδέλφους
ότι πριν την έναρξη πανδηµίας ένα στα τρία δάνεια του τουριστι-
κού τοµέα ήταν µη εξυπηρετούµενο, καταλαβαίνετε ότι µετά από
δύο δύσκολες τουριστικές περιόδους πόσο αυτά θα επιδεινω-
θούν- χωρίς η Κυβέρνηση να έχει αξιολογήσει τη συµπεριφορά
νοικοκυριών και επιχειρήσεων όταν ξεπαγώσουν οι πάσης φύ-
σεως αναστολές υποχρεώσεων και βεβαίως χωρίς η Κυβέρνηση
να λαµβάνει υπ’ όψιν ότι µεγάλο ποσοστό των ρυθµίσεων που
συνοµολογούνται µεταξύ δανειοληπτών, τραπεζών και servicers
εµφανίζουν καθυστέρηση σε πολύ σύντοµο χρονικό διάστηµα,
όπως αποκαλύπτει και η έκθεση της Τράπεζας της Ελλάδος.

Οι servicers βέβαια υποστηρίζουν ότι θα πρασινίσουν 63 δισε-
κατοµµύρια κόκκινα δάνεια το επόµενο διάστηµα, αφού προφα-
νώς κατά την εκτίµησή τους η οικονοµία θα εκτιναχθεί. Είναι οι
ίδιοι servicers που η Κυβέρνηση διαφηµίζει και ποντάρει ότι θα
προσφέρουν στους δανειολήπτες τετρακόσιες είκοσι δόσεις για
να ρυθµίσουν τα δάνειά τους στην πλατφόρµα του εξωδικαστι-

κού, δηλαδή δόσεις για διάστηµα τριάντα πέντε ετών όταν όλοι
ξέρουµε ότι το επιχειρησιακό σχέδιο των funds κυµαίνεται επτά,
οκτώ το πολύ δέκα χρόνια. 

Μια πλατφόρµα η οποία δεν διαφέρει σε τίποτα από την απο-
τυχηµένη πλατφόρµα του ΣΥΡΙΖΑ, που µέσα σε τρία χρόνια λει-
τουργίας απέδωσε δύο χιλιάδες διακόσιες τριάντα οκτώ
ρυθµίσεις. Μια πλατφόρµα που δεν έχει εξατοµικευµένες ρυθµί-
σεις, δεν έχει δυνατότητα ουσιαστικής αξιολόγησης της βιωσι-
µότητας της προτεινόµενης ρύθµισης από κάποιον θεσµό που
θα παρεµβάλλεται µεταξύ του servicer από τη µία και του δανει-
ολήπτη από την άλλη. 

Ακόµα και η εφαρµογή του Κώδικα Δεοντολογίας των τραπε-
ζών που επαναφέρεται στο παρόν νοµοσχέδιο, είναι ατελής
αφού δεν προβλέπει την υποχρέωση υποβολής βελτιωµένης
πρότασης από το τραπεζικό σύστηµα σε περίπτωση αδυναµίας
αποδοχής και προφανώς εφαρµογής της πρώτης πρότασης από
τον οφειλέτη. Η Κυβέρνηση παρουσιάζει ως µεγάλη επιτυχία τις
είκοσι πέντε χιλιάδες πεντακόσιες αιτήσεις που έχουν υποβληθεί
ως σήµερα, την ίδια στιγµή που ένα εκατοµµύριο οκτακόσιες πε-
νήντα χιλιάδες φορολογούµενοι βρίσκονται υπό µέτρα αναγκα-
στικής είσπραξης, τη στιγµή που πάνω από ένα εκατοµµύριο
είναι τα µη εξυπηρετούµενα δάνεια σήµερα που µιλάµε, µε το
50% των δανείων που βρίσκονται ακόµα στο τραπεζικό σύστηµα
να έχουν ήδη καταγγελθεί. Συγκρίνετε τα νούµερα. Εκατοµµύρια
οφειλέτες από τη µία, είκοσι πέντε χιλιάδες υποβολές από την
άλλη, πόσες ρυθµίσεις θα προκύψουν άραγε απ’ αυτήν την πλατ-
φόρµα και πότε θα προκύψουν αυτές οι ρυθµίσεις; Τότε νοµίζω
ότι θα µπορέσουµε να κάνουµε ταµείο και να δούµε αν η πλατ-
φόρµα του νέου πτωχευτικού της Κυβέρνησης απέδωσε ή απέ-
τυχε.

Η Κυβέρνηση κατήργησε µε τον νέο πτωχευτικό, τον οποίο
διορθώνει σήµερα, οριστικά τον ν.3869/2010 για τα υπερχρεω-
µένα νοικοκυριά και κατήργησε οποιοδήποτε πλαίσιο προστα-
σίας πρώτης κατοικίας αντιτείνοντας ότι µε τα προγράµµατα
επιδότησης δανείων θα κάλυπτε το κενό. Μόλις το 10% των δα-
νείων που επιδοτήθηκαν από το πρόγραµµα «ΓΕΦΥΡΑ 1» ήταν
µη εξυπηρετούµενο, ενώ οι αιτήσεις των επαγγελµατιών στο
πρόγραµµα «ΓΕΦΥΡΑ 2» κυµάνθηκαν στο 25% µε 30% του αρ-
χικά εκτιµώµενου αριθµού παρά την παράταση που δόθηκε. 

Η εξήγηση, κυρίες και κύριοι είναι απλή: Προφανώς οι συµπο-
λίτες µας δεν αποποιήθηκαν την κρατική ενίσχυση και δεν αρνή-
θηκαν τα τόσο δελεαστικά και ευνοϊκά προγράµµατα όπως τα
παρουσίαζε τουλάχιστον η Κυβέρνηση και δεν υπήρχε και η δυ-
νατότητα να αρνηθούν αυτή την επιδότηση και επιχορήγησης
λόγω της οικονοµικής κατάστασης. Όµως και τα δύο προγράµ-
µατα δεν είχαν ανταπόκριση, γιατί σχεδιάστηκαν µε βάση τις
ανάγκες των τραπεζών ώστε να µην διακινδυνεύσουν νέα κόκκινα
δάνεια στους ισολογισµούς τους και δεν σχεδιάστηκαν µε βάση
την ανάγκη των δανειοληπτών να στηριχθούν και µε βάση την
ανάγκη των αδύναµων δανειοληπτών να εξαντλήσουν κάθε πε-
ριθώριο να διασώσουν την κύρια κατοικία τους σε αυτή την τόσο
δύσκολη οικονοµικά και κοινωνικά περίοδο.

Η Κυβέρνηση αλλάζει το πτωχευτικό πλαίσιο έναν µήνα µετά
την εφαρµογή του µε σηµειακές βελτιώσεις που δεν αναιρούν
τον κεντρικό σχεδιασµό του νόµου. Γρήγορες και µαζικές ρευ-
στοποιήσεις περιουσιών πτωχευµένων επιχειρήσεων και νοικο-
κυριών που σύµφωνα µε την Κυβέρνηση Μητσοτάκη οδηγεί σε
δεύτερη ευκαιρία σε µία χώρα -λέει η κυβέρνηση ότι αυτό είναι
πλαίσιο δεύτερης ευκαιρίας- που αν καθυστερήσει κάποιος τη
δόση του δανείου του µία µέρα µπαίνει στον «Λευκό Τειρεσία»
για έναν χρόνο. Αυτό είναι το τραπεζικό σύστηµα που θα δώσει
δεύτερη ευκαιρία σε έναν πτωχευµένο επιχειρηµατία κύριοι της
Κυβέρνησης; 

Ο κ. Σταϊκούρας υποστηρίζει ότι δεν γίνονται πλειστηριασµοί
κατοικιών ευάλωτων δανειοληπτών λόγω βεβαίως της άτυπης
συµφωνίας µε τις τράπεζες. Αλλά δεν δεσµεύεται για το αν και
πότε θα λειτουργήσει ο φορέας επαναπόκτησης ακινήτων όπου
ιδιοκτήτης τουλάχιστον παρατείνει τη διαµονή του για 12 χρόνια
στο σπίτι του ως ενοικιαστής, αφού δεν υπάρχει περίπτωση µε
τις προβλέψεις και τις διατάξεις του νόµου να την αποκτήσει και
πάλι. 
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Τι θα κάνει έως τότε η Κυβέρνηση; Και γιατί δεν έχει θεσµοθε-
τηθεί µέχρι σήµερα που µιλάµε η επιδότηση δόσης ενοικίου για
τους αδύναµους δανειολήπτες ώστε να µην εξαρτώνται από τις
άτυπες συµφωνίες µεταξύ Κυβέρνησης-τραπεζών, αλλά να
υπάρχει ένα συγκεκριµένο και στιβαρό και ισχυρό θεσµικό πλαί-
σιο; 

Θα αναβάλλετε, κύριοι της Κυβέρνησης τους πλειστηρια-
σµούς πρώτης κατοικίας για τους αδύναµους δανειολήπτες,
µέχρι να συστήσετε τον φορέα απόκτησης ακινήτων; Προφανώς,
όχι. Το ποιες είναι οι προθέσεις σας φαίνεται και από τη διάταξη
του άρθρου 35, όπου για πρώτη φορά αλλάζει η φιλοσοφία δε-
καετιών, σχετικά µε τη µεταχείριση του µισθού, µε τους πιστωτές
πλέον να καρπώνονται το εισόδηµα που υπερβαίνει το ελάχιστο
όριο διαβίωσης. Η ,δε, δυνατότητα ρύθµισης δανείων που έχουν
την εγγύηση του δηµοσίου συνιστά µία θετική εξέλιξη. Είναι,
όµως, αµφίβολο αν τελικά θα εφαρµοστεί και αν θα ισχύσουν ενι-
αίοι κανόνες, αφού ήδη κάποιες εγγυήσεις έχουν καταπέσει και
πρέπει να αποπληρωθούν στο σύνολό τους. Το λέω, γιατί είναι
χιλιάδες οι περιπτώσεις πυρόπληκτων δανειοληπτών και στην
Ηλεία αλλά και σε άλλες περιοχές, που για χρόνια ήταν σε οµη-
ρία, αφού οι τράπεζες και δεν ρύθµιζαν τα δάνεια και οι εγγυή-
σεις δεν είχαν καταπέσει. Αυτό κατέστη δυνατό µε τον νέο
πτωχευτικό. Βεβαίως, πληρώνονται στο σύνολό τους τα δάνεια,
άρα κάποιοι δανειολήπτες θα πληρώσουν στο σύνολό τους το
χρέος και κάποιοι πλέον, αν ισχύσει το πλαίσιο, θα µπορέσουν
να το ρυθµίσουν µε τις τράπεζες. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Την ίδια στιγµή, οι εγγυητές παραµένουν δέσµιοι, ακόµα και
αν οι πρωτοφειλέτες έχουν απαλλαγεί από σηµαντικό τµήµα των
χρεών λόγω πτώχευσης ή υπαγωγής σε ευνοϊκή ρύθµιση. 

Εµείς έχουµε προτείνει την επαναφορά του νόµου Κατσέλη µε
επικαιροποιηµένα κριτήρια και αναστολή πλειστηριασµών πρώ-
της κατοικίας για τους αδύναµους δανειολήπτες. Έχουµε προ-
τείνει δικαίωµα προτίµησης στην αγορά του δανείου πριν αυτό
καταλήξει στο fund µε µεγαλύτερο αντίτιµο, πλαφόν στο περι-
θώριο κέρδους ενός δανείου που δεν µπορεί να υπερβαίνει το
60% της αξίας κτήσης. Δεν µπορεί ένα δάνειο που αποκτάται στο
15% να ζητείται να πωληθεί στο 90% της αξίας του. Και βεβαίως,
έχουµε προτείνει εξάντληση του αριθµού των διακοσίων σα-
ράντα δόσεων σε περιπτώσεις δανείων για πρώτη κατοικία ή βα-
σική επαγγελµατική στέγη και προστασία ελάχιστου ποσοστού
αγροτικής ιδιοκτησίας ως µέσο επιβίωσης. 

Ταυτόχρονα, το Κίνηµα Αλλαγής σήµερα καταθέτει τροπολο-
γίες για την άδικη και δυσανάλογη φορολόγηση αναδροµικών
από περικοπές των συντάξεων, όπου προτείνουµε αυτοτελή φο-
ρολογικό συντελεστή 20% βάσει του άρθρου 60 του ν.4172/2013
και για την αποκατάσταση της αδικίας σε υπαλλήλους του
Υπουργείου Οικονοµικών, του Νοµικού Συµβουλίου του Κρά-
τους, της ΕΛΣΤΑΤ και του Ελεγκτικού Συνεδρίου, όπου δεν τους
καταλαµβάνουν οι ισχύουσες διατάξεις για την προσωπική δια-
φορά. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει επανειληµµένα το κουδούνι λήξεως
του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή) 

Για τις τροπολογίες θα αναφερθώ στη δευτερολογία µου.
Θέλω να πω, όµως, ότι στηρίζουµε την τροπολογία που έρχεται
για το πρόγραµµα του Πολεµικού Ναυτικού. Βεβαίως, η Κυβέρ-
νηση κάποια στιγµή θα πρέπει να δει αν έχει ολοκληρωµένη
στρατηγική για την ναυπηγική βιοµηχανία, γιατί ειδικά στα ναυ-
πηγεία Ελευσίνας οδηγεί την κατάσταση σε αδιέξοδο. Στα ναυ-
πηγεία Σκαραµαγκά δεν νοµίζω ότι υπάρχει περιθώριο για
πανηγυρισµούς. 

Θέλω, κύριε Πρόεδρε, επειδή ξέρω την ευαισθησία σας, να πω
για την τροπολογία 977. Είναι και αίτηµα της ΕΣΑΜΕΑ και του Κι-
νήµατος Αλλαγής να απαλειφθεί επιτέλους ο απαρχαιωµένος
όρος ότι είναι ανίκανοι για εργασία και έχουν ανάγκη βοήθειας,
ένας όρος που είναι από το 1988.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε την εξαίρεση των διατάξεων
που αφορούν την ενσωµάτωση της οδηγίας για τις φορολογικές
διατάξεις, τις οποίες θα ψηφίσουµε, το υπόλοιπο νοµοσχέδιο
διαπνέεται από την αποτυχηµένη λογική της Κυβέρνησης στο ζή-

τηµα της διαχείρισης του ιδιωτικού χρέους, µια λογική που δια-
τυµπανίζει -αν είναι δυνατόν- την επιτυχία της µείωσης των κόκ-
κινων δανείων, την ώρα που οι οφειλές των νοικοκυριών και
επιχειρήσεων αυξάνονται, την ώρα που οι κατασχέσεις πέφτουν
βροχή, µια λογική που διαφηµίζει την πτώχευση όχι µόνο ως δεύ-
τερη ευκαιρία, αλλά ως µοναδική ευκαιρία αποκλείοντας το 90%
της επιχειρηµατικότητας της χώρας από τη ρευστότητα, µε µα-
θηµατική κατάληξη τα λουκέτα και την ανεργία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ολοκληρώστε, κύριε
συνάδελφε. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Εµείς διαφωνούµε µε τη λογική της Κυβέρνησης, διαφωνούµε

µε τη στρατηγική, η οποία οδηγεί σε αδιέξοδο και οµηρία χιλιά-
δες συµπολίτες µας, σε µία «διαπραγµάτευση», µε µια πλατ-
φόρµα χωρίς όρους και κανόνες, χωρίς σαφές θεσµικό πλαίσιο,
χωρίς αίσθηση της οικονοµικής και κοινωνικής πραγµατικότητας.
Από τη διαχείριση του ιδιωτικού χρέους θα εξαρτηθεί το µέλλον
χιλιάδων επιχειρήσεων και χιλιάδων εργαζοµένων, θα εξαρτηθεί
η κοινωνική συνοχή και η σταθερότητα της χώρας. Αυτή η δια-
χείριση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν θα πρέπει να επιτρέ-
ψουµε να υποδειχθεί από οικονοµικά και µόνο κέντρα, δεν θα
πρέπει να γίνει ερήµην της κοινωνίας, δεν θα πρέπει να υλοποι-
ηθεί χωρίς πολιτική στόχευση και χωρίς σχέδιο για την επόµενη
µέρα, ένα σχέδιο όµως που θα χωράει όλους, έστω και σε δια-
φορετική θέση. Και αυτή είναι µία θέση αρχής, που θα έπρεπε
να αφορά το σύνολο του πολιτικού συστήµατος. Και µε βάση
αυτή τη θέση αρχής, εµείς καταψηφίζουµε το παρόν νοµοσχέδιο. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο ειδι-

κός αγορητής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας, ο κ. Χρή-
στος Κατσώτης. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Το νοµοσχέδιο της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας είναι

«στοιχειώδης νοµική υποχρέωση», όπως σηµείωσε στην επι-
τροπή ο Υφυπουργός Οικονοµικών, αφού έχει εγκριθεί από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Ενσωµατώνει οδηγίες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, που αφορούν τον ΦΠΑ για ενδοκοινοτικές εξ αποστά-
σεως πωλήσεις αγαθών, παρατείνει το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ»,
τροποποιεί τον Πτωχευτικό Κώδικα. Το νοµοσχέδιο έχει την από-
λυτη στήριξη των εκπροσώπων των ελληνικών τραπεζών, που
όπως δήλωσαν στην επιτροπή: «Το νοµοσχέδιο κινείται προς τη
σωστή κατεύθυνση και θα βοηθήσει στην αποµείωση των κόκκι-
νων δανείων. 

Ποιον εξυπηρετεί το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ»; Ποιον εξυπηρε-
τεί η αποµείωση των κόκκινων δανείων; Μπορεί άραγε να ικανο-
ποιούνται οι τράπεζες και οι δανειολήπτες ταυτόχρονα; Να τι
σηµειώνει το Υπουργείο Οικονοµικών για το πρόγραµµα «ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ»: Το «ΗΡΑΚΛΗΣ» εξυγιαίνει τους ισολογισµούς των τραπε-
ζών, αυξάνει την κερδοφορία τους και τους παρέχει έτσι τη
δυνατότητα να ανακτήσουν τον πραγµατικό τους ρόλο που είναι
η χρηµατοδότηση της πραγµατικής οικονοµίας και η ενίσχυση
της ανάκαµψης». Αυτό δηλώνει το Υπουργείο Οικονοµικών.

Πώς γεννήθηκαν τα µη εξυπηρετούµενα δάνεια; Μεγάλη µάζα
των εργατικών λαϊκών νοικοκυριών, που εξαναγκάστηκαν σε τρα-
πεζικό δανεισµό στην περίοδο της ανάπτυξης, για να καλύψουν
στοιχειώδεις στεγαστικές και καταναλωτικές ανάγκες τσακίστη-
καν στη συνέχεια από την καπιταλιστική κρίση, τα αντιλαϊκά
µέτρα, που πάρθηκαν µε τα µνηµόνια και τα εκατοντάδες µέτρα,
την ανεργία, τις µειώσεις µισθών, τη φορολεηλασία. Έτσι, οδη-
γήθηκαν στην απόγνωση. Είναι αυτοί που πλήρωσαν τη δεκαετή
κρίση και συνεχίζουν και µε τη νέα να πληρώνουν τις συνέπειες
αυτής της αγιάτρευτης αρρώστιας, αυτού του συστήµατος δι-
κτατορίας των µονοπωλίων του καπιταλισµού. 

Οι κυβερνήσεις, συνέχεια η µία της άλλης, έβαλαν -και βάζουν-
απέναντι το σύνολο των δικαιωµάτων των εργαζοµένων, των λαϊ-
κών στρωµάτων, των αυτοαπασχολούµενων, των επαγγελµατο-
βιοτεχνών, των εµπόρων, των βιοπαλαιστών αγροτών, για να
στηρίξουν τους µονοπωλιακούς και επιχειρηµατικούς οµίλους.
Αυτήν την πολιτική την παρουσιάζετε πότε ως αναδιαρθρώσεις,
ποτέ ως µεταρρυθµίσεις και ποτέ ως εκσυγχρονισµό. Ο συνδυα-
σµός όλων των µέτρων ενάντια στις εργατικές, λαϊκές οικογέ-
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νειες για να προστατευθούν οι µονοπωλιακοί και οι επιχειρηµα-
τικοί όµιλοι οδήγησαν στην εκτόξευση του µη εξυπηρετούµενου
ιδιωτικού χρέους. 

Αποτέλεσµα αυτής της επίθεσης ήταν να οδηγηθεί µεγάλος
αριθµός εργαζοµένων και λαϊκών στρωµάτων στην εξαθλίωση,
να µην µπορούν να πληρώσουν τους δυσβάσταχτους φόρους,
τις ασφαλιστικές εισφορές. Οι επαγγελµατίες και οι αυτοαπα-
σχολούµενοι, εξαιτίας, βέβαια και των ανατροπών στο ασφαλι-
στικό σύστηµα µε τον νόµο Κατρούγκαλου οδηγήθηκαν σε
σηµείο να µην µπορούν να εξυπηρετήσουν τα δάνεια που είχαν
πάρει, ακριβώς την περίοδο της ανάπτυξης για να καλύψουν
αυτές τις ανάγκες, που δεν µπορούσαν να τις καλύψουν µε το
εισόδηµά τους. Διότι ακριβώς µε τα εισοδήµατα τους δεν µπο-
ρούσαν να καλυφθούν αυτές οι ανάγκες όπως είπαµε και ο επαγ-
γελµατίας την παραγωγική του δραστηριότητα, όπως και ο
αγρότης.

Η πίεση των τραπεζών πριν την κρίση ήταν τεράστια στο να
διοχετεύουν τη ρευστότητα και τα υπερσυσσωρευµένα κεφάλαια
προς δανεισµό. Ποιος δεν θυµάται τις προσπάθειες, που έκαναν
οι τράπεζες να δώσουν δάνεια, είτε υπήρχε ανάγκη είτε δεν
υπήρχε. Ήταν µία προσπάθεια να µην εκδηλωθεί η κρίση υπερ-
συσσώρευσης στα µέσα της δεκαετίας του 2000. Εκδηλώθηκε
λίγο αργότερα σε µεγαλύτερο βάθος, µε απώλεια του ακαθάρι-
στου εγχώριου προϊόντος πάνω από 25% από το 2009 έως το
2017. 

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας και οι προηγούµενες κυ-
βερνήσεις στην προτεραιότητά τους έθεσαν τη διαχείριση των
κόκκινων δανείων ως προϋπόθεση για να µπορέσει να βελτιωθεί
η χρηµατοοικονοµική κατάσταση των τραπεζών, να εξυγιανθούν
οι τράπεζες και να υπάρξει σταθεροποίηση και σταθερότητα στο
χρηµατοπιστωτικό σύστηµα. Αυτός ήταν ο στόχος όλων των κυ-
βερνήσεων του κεφαλαίου και όχι η ανακούφιση των πλατειών
λαϊκών στρωµάτων από τα τεράστια µη εξυπηρετούµενα ιδιωτικά
χρέη που έχουν συσσωρευτεί όλα αυτά τα χρόνια. 

Γι’ αυτό ακριβώς ακολούθησαν µέτρα για το πώς θα διευκο-
λυνθούν οι πλειστηριασµοί σε βάρος των λαϊκών στρωµάτων, σε
βάρος των στεγαστικών και των επαγγελµατικών δανείων. 

Το αποτέλεσµα όλων αυτών ήταν η φαινοµενική µείωση των
µη εξυπηρετούµενων δανείων, γιατί ένα πολύ µεγάλο κοµµάτι,
εξαιτίας του «ΗΡΑΚΛΗ», έχει µεταφερθεί από τα µη εξυπηρετού-
µενα δάνεια στα διάφορα funds, στα αρπακτικά όπως είχαν χα-
ρακτηριστεί το προηγούµενο διάστηµα από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Αυτή, όµως, η µεταφορά δεν έχει απαλλάξει τα λαϊκά στρώ-
µατα από το υψηλό ιδιωτικό χρέος. Αντίθετα, το υψηλό ιδιωτικό
χρέος παραµένει στις πλάτες των λαϊκών στρωµάτων. 

Μια δεύτερη αιτία της µείωσης των µη εξυπηρετούµενων δα-
νείων είναι η διαγραφή δανείων, που έχουν κάνει οι τράπεζες όλο
το προηγούµενο διάστηµα και επί της σηµερινής και επί των προ-
ηγούµενων κυβερνήσεων.

Ως ΚΚΕ έχουµε ζητήσει από τον Υπουργό και την Ένωση Τρα-
πεζών να γνωστοποιήσουν ποια δάνεια διαγράφηκαν την τελευ-
ταία δεκαετία, τι είδους δάνεια ήταν αυτά, τι ύψους ήταν, ποιους
κλάδους αφορούσαν. Μέχρι τώρα υπάρχει άρνηση να δοθούν
αυτά τα στοιχεία. Είναι καθαρό ότι έχουν διαγραφεί επιχειρηµα-
τικά δάνεια και από τη Νέα Δηµοκρατία και από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Όπως έχει γραφεί στον Τύπο, αφορούν δάνεια του εφοπλιστικού
κεφαλαίου, µεγάλων οµίλων του τουρισµού, άλλου είδους επι-
χειρηµατιών που δραστηριοποιούνται στο εµπόριο. 

Από τη µια µεριά, λοιπόν, διαγράφετε τα επιχειρηµατικά δά-
νεια και από την άλλη όχι µόνο δεν συζητάτε τη διαγραφή των
στεγαστικών δανείων και των επαγγελµατικών, αλλά, αντίθετα,
κεφαλαιοποιείτε τους τόκους και προχωράτε σε πλειστηρια-
σµούς καταργώντας την προστασία της πρώτης κατοικίας. 

Να θυµίσουµε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχει µετατρέψει σε ιδιώνυµο αδί-
κηµα την παρεµπόδιση των πλειστηριασµών από το λαϊκό κίνηµα
και, βεβαίως, συνεχίζει να διατηρεί αυτόν τον νόµο η Νέα Δηµο-
κρατία.

Ο νέος Πτωχευτικός Κώδικας, που ψήφισε η σηµερινή Κυβέρ-
νηση, ήρθε να επιταχύνει τις διαδικασίες των πλειστηριασµών και
να ξεπεράσει τις οποιεσδήποτε δυσλειτουργίες υπήρχαν το προ-
ηγούµενο διάστηµα, διευκολύνοντας τη διαχείριση των κόκκινων

δανείων προς όφελος των αρπακτικών, που τα έχουν σήµερα
στην κατοχή τους. 

Με το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» δίνονται κρατικές εγγυήσεις
στις τράπεζες για τη µεταφορά αυτών των κόκκινων δανείων στα
funds. Με βάση αυτό το σχέδιο νόµου θα δοθούν 12 δισεκατοµ-
µύρια αυτή την περίοδο σαν εγγυήσεις. Θεωρούµε ότι δεν µπο-
ρεί κανείς να διασφαλίσει ότι δεν θα καταπέσουν οι κρατικές
εγγυήσεις, άρα και δεν θα αυξήσουν το κρατικό χρέος. 

Αυτός ο σχεδιασµός εξυπηρετεί τις τράπεζες και τα «κοράκια»
που διαχειρίζονται τα κόκκινα δάνεια. Στόχος δεν είναι άλλος
παρά να επιταχυνθεί η διαδικασία των πλειστηριασµών. Αυτό έρ-
χεται να λύσει και ο νέος Πτωχευτικός Κώδικας.

Σύµφωνα µε δηµοσιεύµατα διακόσιες πενήντα χιλιάδες πλει-
στηριασµοί ετοιµάζονται να γίνουν το επόµενο διάστηµα. Στην
πλειοψηφία αφορούν στεγαστικά, επαγγελµατικά και δάνεια των
αγροτών. Το αποτέλεσµα του νέου Πτωχευτικού Κώδικα θα είναι
η διευκόλυνση των πλειστηριασµών, αλλά και η συγκέντρωση
της οικονοµικής δραστηριότητας σε όλο και λιγότερα χέρια, µε
συγκέντρωση της γης, µε αλλαγή χρήσης, για να υλοποιηθεί η
πολιτική για την «πράσινη» µετάβαση και στον τοµέα της ενέρ-
γειας µε φωτοβολταϊκά και ανεµογεννήτριες ακόµα και σε γη
υψηλής παραγωγικότητας. Αυτό διευκολύνεται από τους πλει-
στηριασµούς. 

Ο κυβερνητικός σχεδιασµός µε το νοµοσχέδιο είναι ακριβώς
να εξυπηρετηθεί το χρηµατοπιστωτικό σύστηµα και µε το σχέδιο
«ΗΡΑΚΛΗΣ» και µε το νέο Πτωχευτικό Κώδικα σε βάρος των λαϊ-
κών αναγκών. Όλες οι προηγούµενες κυβερνήσεις έχουν πάρει
µέτρα προς αυτή την κατεύθυνση. Τρεις ανακεφαλαιοποιήσεις
έγιναν για τις τράπεζες σε βάρος του Έλληνα φορολογούµενου.
Δόθηκαν 45 δισεκατοµµύρια ευρώ. Μεταφέρθηκαν σε κρατικό
χρέος, το οποίο και εσείς, η Νέα Δηµοκρατία, όπως και πριν ο
ΣΥΡΙΖΑ, καλείτε να το πληρώσουν οι Έλληνες φορολογούµενοι. 

Το σχέδιο «ΓΕΦΥΡΑ 1» και «ΓΕΦΥΡΑ 2» της σηµερινής Κυβέρ-
νησης ουσιαστικά χρηµατοδοτεί τις τράπεζες για να µπορέσουν
να εξυπηρετήσουν µια σειρά δανείων και να µην υπάρξει έκρηξη
λόγω της νέας καπιταλιστικής κρίσης των κόκκινων δανείων.
Όµως, η γενναιοδωρία του αστικού κράτους και των κυβερνή-
σεων προς τις τράπεζες, που είναι µεγάλη, ανταποδίδεται από
τις τράπεζες µε κλείσιµο υποκαταστηµάτων. Έως και 50% έχουν
µειωθεί τα υποκαταστήµατα των ελληνικών τραπεζών και πάνω
από 45% έχουν µειωθεί οι εργαζόµενοι στις τράπεζες. 

Είναι πολλές οι ερωτήσεις που έχουν γίνει, κύριε Υφυπουργέ,
σε σχέση µε το κλείσιµο υποκαταστηµάτων και για τα προβλή-
µατα, που αντιµετωπίζουν πολλοί εργαζόµενοι, αγρότες, συντα-
ξιούχοι, επαγγελµατίες σε όλες αυτές τις περιοχές, που
υποχρεώνονται να ταξιδέψουν χιλιόµετρα για να µπορέσουν να
εξυπηρετηθούν από άλλα υποκαταστήµατα τα οποία υπάρχουν
στις περιοχές τους.

Πέρα από αυτό, οι τράπεζες ανατρέπουν εργασιακά και ασφα-
λιστικά δικαιώµατα των εργαζοµένων και εντατικοποιούν τη δου-
λειά τους. Συνεχίζουν, µέσω της ψηφιοποίησης, να εξαγγέλλουν
προγράµµατα οικειοθελών αποχωρήσεων. Η Τράπεζα Πειραιώς
ήδη εξήγγειλε άλλες πεντακόσιες, πέρα από τις χίλιες, που είχε
κάνει το 2020. Και συνεχίζουν, βέβαια, και οι υπόλοιπες τράπεζες
στην ίδια κατεύθυνση.

Η διαχείριση των µη εξυπηρετούµενων δανείων και κατ’ επέ-
κταση του ιδιωτικού χρέους ή θα γίνει προς όφελος των τραπε-
ζών ή θα γίνει προς όφελος των υπερχρεωµένων νοικοκυριών,
των επαγγελµατιών και των αγροτών. Δεν υπάρχει µέση οδός.
Δεν µπορούν και οι µεν και οι δε να ικανοποιούνται από αυτό το
σχεδιασµό. Ήδη µε το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ», αλλά και µε το σχέδιο
Bad Bank, όπως δηλώνουν εδώ οι άλλες δυνάµεις, εξυπηρετούν-
ται οι τράπεζες. Μεταφέρονται τα βάρη της διαχείρισης στα
υπερχρεωµένα λαϊκά στρώµατα, στους φορολογούµενους.

Το ΚΚΕ έχει δηλώσει ότι -και παλεύει γι’ αυτό- είναι µε την προ-
στασία των υπερχρεωµένων λαϊκών νοικοκυριών. Γι’ αυτό και έχει
καταθέσει, βέβαια, εδώ αρκετές προτάσεις µε τη θέση ότι θα
πρέπει να προστατευτούν και να πληρώσουν οι µέτοχοι των τρα-
πεζών. 

Ο Υπουργός, βέβαια, στην επιτροπή εξήγησε τι σηµαίνει ρεα-
λιστική πρόταση και είπε ότι είναι αυτή που συνάδει µε το Ευρω-
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παϊκό Δίκαιο. Ο λαός µας πλήρωσε και πληρώνει πολύ ακριβά
αυτόν τον ρεαλισµό. 

Η µόνη ρεαλιστική πρόταση είναι η πρόταση νόµου, που έχει
καταθέσει πολλές φορές το ΚΚΕ. Απορρίφθηκε, βέβαια, από
όλους σας µε το επιχείρηµα ότι δεν αντέχει η οικονοµία την ώρα
που ψηφίζετε συνεχώς προνόµια και απαλλαγές για το κεφάλαιο. 

Η διέξοδος η οποία µπορεί να υπάρξει για να ανακουφιστούν
τα λαϊκά στρώµατα από τα µη εξυπηρετούµενα δάνεια, το τερά-
στιο µη εξυπηρετούµενο ιδιωτικό χρέος είναι το γενναίο κούρεµα
όχι µόνο τόκων, αλλά και κεφαλαίου, των στεγαστικών δανείων,
των επαγγελµατικών, των κτηνοτροφικών και των καλλιεργητικών
δανείων και των αγροτών. Αυτήν την πρόταση νόµου το ΚΚΕ, που
την έχει καταθέσει και στην κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και τώρα στη Νέα
Δηµοκρατία, την έχετε απορρίψει. Και αυτό θα πρέπει να το πά-
ρουν υπ’ όψιν όλοι αυτοί που είναι σήµερα σε αυτή την κατά-
σταση. 

Εκτός από το γενναίο κούρεµα του συνόλου των τόκων, αλλά
και κεφαλαίου των δανείων, έχουµε απαιτήσει και την πλήρη προ-
στασία από τους πλειστηριασµούς των σπιτιών, που καλύπτουν
στεγαστικές ανάγκες της λαϊκής οικογένειας, καθώς και την
πλήρη προστασία από τους πλειστηριασµούς όλων των απαραί-
τητων µέσων για τη συνέχιση της επαγγελµατικής δραστηριότη-
τας των επαγγελµατιών, των αυτοαπασχολουµένων, των
εµπόρων, των βιοτεχνών, καθώς και των βιοπαλαιστών αγροτών,
κτηνοτρόφων και ψαράδων. 

Οι προτάσεις, βέβαια, του ΚΚΕ είναι στον αντίποδα της πολι-
τικής σας. Το ΚΚΕ θα συνεχίσει µε τα µέλη του, µε τις δυνάµεις
του να στηρίζει όλους αυτούς, που έχουν βρεθεί σε αυτήν την
κατάσταση και θα παλεύει να µην υπάρξουν πλειστηριασµοί και
κατασχέσεις, να στηριχθεί η πρώτη κατοικία και τα εργαλεία δου-
λειάς των επαγγελµατιών. 

Καταψηφίζουµε το συγκεκριµένο σχέδιο νόµου γιατί είναι
ενάντιά τους. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο συ-
νάδελφος κ. Βασίλειος Βιλιάρδος από την Ελληνική Λύση.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς θε-

ωρούµε σωστό να επισηµάνουµε τις µεγάλες προσπάθειες του
κ. Ζαββού, τον οποίο θεωρούµε πολύ αξιόλογο, όσον αφορά στη
διάσωση των ελληνικών τραπεζών µέσω της µείωσης των κόκκι-
νων δανείων τους, αν και έχουµε το ξεπούληµά τους στα κερδο-
σκοπικά κεφάλαια σε εξευτελιστικές τιµές.

Όπως έχουµε διαπιστώσει, όµως, όλοι µας, οι τράπεζες δεν
εκτιµούν καθόλου όσα κάνει, συνεχίζοντας να µη δανείζουν τις
µικροµεσαίες επιχειρήσεις και αδιαφορώντας στην ουσία για τη
δική τους τραπεζική κερδοφορία. Γιατί το κάνουν; Απλούστατα,
έχουν µάθει να κερδίζουν χωρίς ρίσκο και µε ασφάλεια χρήµατα
µέσω των Ελλήνων φορολογουµένων, οι οποίοι παρά το ότι τους
έχουν κοστίσει τεράστια ποσά, άνω των 60 δισεκατοµµυρίων
ευρώ, µαζί µε τον αναβαλλόµενο φόρο, τις διασώζουν ξανά και
ξανά, όπως πρόσφατα τις Τράπεζες Αττικής και Πειραιώς.

Θέλουµε, επίσης, να επισηµάνουµε το ότι, ο Πρωθυπουργός
αντί να συµµετέχει στην εξαιρετικά σηµαντική συζήτηση για το
µεσοπρόθεσµο, επέλεξε να στηρίξει τον Ε65 του εθνικού εργο-
λάβου µε τα πρώτα χρήµατα από το Ταµείο Ανάκαµψης –αν είναι
δυνατόν- αφού δεν είχε εγκριθεί αρχικά από την Κοµισιόν. Μι-
λάµε, για ένα έργο που ανατέθηκε χωρίς διαγωνισµό, σαν να
υπάρχει µόνο η «ΤΕΡΝΑ» στην Ελλάδα –αλήθεια, η Επιτροπή Αν-
ταγωνισµού τι κάνει;- και χωρίς να δοθεί καµµία έκπτωση, κάτι
που αποτελεί µεγάλη πρωτοτυπία και ύποπτη φυσικά.

Στην πρώτη επιτροπή τώρα αναφέραµε πως το παρόν νοµο-
σχέδιο είναι ένα ακόµη που υπαγορεύεται από την τρόικα, όπως
φαίνεται από τη δέκατη αξιολόγηση, συνεχίζοντας και τροποποι-
ώντας τις µνηµονιακές πολιτικές που εφαρµόζει η Κυβέρνηση.
Λογικά, λοιπόν, οι ξένοι οίκοι τη συγχαίρουν για την αποτελεσµα-
τική της διακυβέρνηση, ενώ χαρακτηρίζουν ως βιώσιµο το εξω-
πραγµατικό δηµόσιο χρέος µας, που εξυπηρετείται, κυρίως, µε
τη στήριξη της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας.

Δεν υπάρχει, πάντως, πιο γρήγορη τροπολογία ενός ψηφισµέ-
νου νόµου, όπως το παρόν του νέου πτωχευτικού νόµου-
έκτρωµα, που µόλις άρχισε να εφαρµόζεται, µέσω του οποίου

εκατοντάδες χιλιάδες Έλληνες θα χάσουν τα σπίτια τους, αφού
σύντοµα οι πλειστηριασµοί θα φτάσουν σε εξαψήφιο νούµερο.

Την ίδια στιγµή, η Κυβέρνηση προετοιµάζει δικαιολογίες για
να καλύψει τις συνεχιζόµενες σπατάλες και αποτυχίες της, ενο-
χοποιώντας, όπως φαίνεται, τους µη εµβολιασµένους –όπως
προηγουµένως την πανδηµία- παρά το ότι η αποτυχία οφείλεται
στην απίστευτη κακοδιαχείρισή της. 

Δεν πρέπει να ξεχνάµε, βέβαια, πως εκτός από το µη βιώσιµο
δηµόσιο χρέος µας, υπάρχει και το µη βιώσιµο κόκκινο ιδιωτικό
χρέος, όπου αφ’ ενός µεν µε το ξεπούληµα της δηµόσιας περι-
ουσίας, αφ’ ετέρου µε τους πλειστηριασµούς της ιδιωτικής, η
Ελλάδα θα αλλάξει τελικά ιδιοκτησιακό καθεστώς. Θα το λέµε
συνεχώς. Είναι κάτι που δεν µπορεί να αντιληφθεί η Νέα Δηµο-
κρατία, επειδή για τα δικά της υπέρογκα µη βιώσιµα και σταθερά
αυξανόµενα χρέη δεν έχουν υπάρξει συνέπειες. Όπως είπε, πάν-
τως, ο Υπουργός Ανάπτυξης πρόσφατα, δεν πρόκειται να πλη-
ρωθούν, ενώ οι Έλληνες το γνωρίζουν και ψηφίζουν τη Νέα
Δηµοκρατία, όπως επίσης ισχυρίστηκε ο κ. Τσίπρας σε σχέση µε
την αντισυνταγµατική αντιστροφή του δηµοψηφίσµατος και την
υπογραφή του τρίτου µνηµονίου. Εποµένως, και τα δύο αυτά
κόµµατα θεωρούν πως απολαµβάνουν πολιτική ασυδοσία, ενώ η
Νέα Δηµοκρατία και δικαστική ασυλία.

Συνεχίζοντας, το νοµοσχέδιο αφορά τις εξής τρεις ενότητες:
πρώτον, τον ΦΠΑ για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών
εξ αποστάσεως, κάτι που λογικά, υπαγορεύεται από την αύξηση
του ηλεκτρονικού εµπορίου εν µέσω της πανδηµίας, λόγω της
επιβολής των καταστροφικών lockdown που ελπίζουµε να µη
συµβούν ποτέ ξανά.

Δεύτερον, το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ ΙΙ» και τροπολογίες, όπου συ-
νεχίζεται το «ΗΡΑΚΛΗΣ Ι», για το οποίο έχουµε αναφερθεί τόσο
στη συζήτηση του νοµοσχεδίου, όσο και στον αναβαλλόµενο
φόρο που χάνεται. Δεν χάνονται, βέβαια, τα κόκκινα δάνεια, αλλά
µεταβιβάζονται µε ζηµίες για τις τράπεζες, αλλά και για το δη-
µόσιο, όσον αφορά στους φόρους, σε ξένα κερδοσκοπικά κεφά-
λαια µε την εγγύηση του δηµοσίου για ένα µεγάλο µέρους τους.

Με δεδοµένο δε το ότι αναµένονται νέα κόκκινα δάνεια λόγω
των lockdown, που οι τράπεζες υπολογίζουν στα 5 έως 6 δισε-
κατοµµύρια ευρώ, ενώ η Τράπεζα της Ελλάδος στα 8 έως 10 δι-
σεκατοµµύρια ευρώ όπως διαπιστώσαµε κατά την τελευταία
ακρόαση των φορέων, το πρόβληµα θα συνεχιστεί. Οπότε, µάλ-
λον θα υπάρξει ένα ακόµη «ΗΡΑΚΛΗΣ ΙΙΙ», το τρίτο.

Δυστυχώς, η Κυβέρνηση –η τρόικα, καλύτερα, που κυβερνά
την Ελλάδα- δεν άκουσε την πρότασή µας για την υιοθέτηση της
αµερικανικής µεθόδου, του 1933, µε τη δηµιουργία ενός κρατι-
κού οργανισµού, που θα έλυνε πολύ εύκολα το πρόβληµα, χωρίς
να χαθούν οι ιδιοκτησίες των πολιτών και µε πολύ χαµηλότερο
κόστος.

Τρίτον, το τρίτο και τελευταίο µέρος του νοµοσχεδίου αφορά
τροπολογίες στον νέο πτωχευτικό, χωρίς να αλλάζει η ουσία του
απαράδεκτου περιεχοµένου του, ειδικά κάτω από τις σηµερινές
συνθήκες της οικονοµίας µας, ενώ µάλλον επιδεινώνεται, γεγο-
νός που θα έπρεπε να προκαλεί πραγµατικά ντροπή στην Κυβέρ-
νηση.

Σε κάθε περίπτωση, είναι εντελώς απαράδεκτο να µην παρου-
σιάζεται καµµία κοστολόγηση συνεπειών από το Γενικό Λογιστή-
ριο του Κράτους. Γιατί, αλήθεια; Δεν πρόλαβε; Δεν µπορεί ή δεν
του επιτρέπεται; Το µόνο που έχει σηµασία, είναι να εφαρµο-
στούν οι εντολές της τρόικα; Δεν χρειάζεται να διαπιστώσουµε,
πόσο θα επιβαρυνθεί το ήδη µη βιώσιµο δηµόσιο χρέος µας;
Αυτό που προέχει είναι να δροµολογηθούν µε τη διαδικασία του
κατεπείγοντος µέτρα χωρίς καµµία ουσιαστική συζήτηση;

Σίγουρα, πάντως, υπάρχει οικονοµικό αποτύπωµα από τα
µέτρα, θετικό από την επιβολή ΦΠΑ και αρνητικό από τις εγγυή-
σεις του «ΗΡΑΚΛΗΣ», αν και µε κάποια έσοδα από προµήθειες.

Ξεκινώντας, τώρα, από το πρώτο µέρος, από τον ΦΠΑ, µε την
παρούσα διάταξη θα επιβάλλεται φόρος και σε µικροδέµατα,
όπως επίσης και σε διασυνοριακές υπηρεσίες. Εν προκειµένω,
πρόκειται για το µοναδικό σχετικά µη αρνητικό στοιχείο του νο-
µοσχεδίου, ενώ όσον αφορά στα επιµέρους άρθρα, αναφέραµε
τις απορίες και τις προτάσεις µας στις επιτροπές, χωρίς δυστυ-
χώς να πάρουµε επαρκείς απαντήσεις.
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Στο δεύτερο µέρος, στο πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ», εν πρώτοις
τεκµηριώσαµε και στην επιτροπή, πως οι τράπεζες παρακάµ-
πτουν τον νόµο Χαρδούβελη, ενώ δεν µπορεί να διενεργηθεί αυ-
τεπάγγελτη έρευνα από εισαγγελέα, αφού έχει αποκλειστεί µε
το άρθρο 5.2, του ν.4637/2019.

Τονίσαµε, επίσης, πως προωθείται ο διπλασιασµός του πακέ-
του τιτλοποιήσεων, χωρίς να αναφέρεται καν από το Γενικό Λο-
γιστήριο του Κράτους, ενώ στη δέκατη αξιολόγηση αναγρά-
φεται, πως µε αυτόν τον τρόπο θα µειωθούν τα κόκκινα δάνεια
των τραπεζών σε µονοψήφιο αριθµό. 

Σε κάθε περίπτωση, τα κόκκινα δάνεια δεν µειώνονται, αφού
µεταφέρονται σε fund, σε κερδοσκοπικά κεφάλαια, ενώ το δηµό-
σιο παρέχει εγγυήσεις χωρίς να λαµβάνει καν έναντι για δικαιώ-
µατα επί των παγίων των τραπεζών. Αυτό που χάνεται είναι ο
αναβαλλόµενος φόρος, όπως στην πρόσφατη περίπτωση της
Τράπεζας Αττικής, για τον οποίο δεν υπάρχει κοστολόγηση από
το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Οι εγγυήσεις πάντως στο µε-
σοπρόθεσµο υπολογίζονται στα 10 δισεκατοµµύρια ευρώ και
αποτελούν, εν δυνάµει, άδηλο χρέος, ενώ είναι µία έµµεση χρη-
µατοδότηση των τραπεζών, όπως το πρόγραµµα «ΓΕΦΥΡΑ» και
πολλά άλλα.

Σε κάθε περίπτωση, όσον αφορά στην επιτυχία των σχεδίων
«ΗΡΑΚΛΗΣ» έτσι ώστε να µην εκπέσουν οι εγγυήσεις και να µην
επιβαρυνθεί το δηµόσιο χρέος µας µε έως και 24 δισεκατοµµύρια
ευρώ, εξαρτάται απόλυτα από τη βελτίωση της ελληνικής οικο-
νοµίας, όχι απλώς του ρυθµού ανάπτυξης, που εύκολα θα υπερ-
βεί το 4,5% µετά την υπερδεκαετή κατάρρευση που έχει
προηγηθεί. Εξαρτάται κυρίως από τη βελτίωση των εσόδων των
νοικοκυριών και των κερδών των µικροµεσαίων επιχειρήσεων που
µε τη σειρά τους θα αύξαναν την αξία των εγγυήσεων των τρα-
πεζών, ενώ θα εξυπηρετούσαν τα χρέη τους, αφού αυτοί είναι οι
προνοητικοί δανειολήπτες.

Όσον αφορά, τώρα, την τοποθέτηση του Υπουργού, σύµφωνα
µε την οποία η Κυβέρνηση έχει την εµπιστοσύνη των αγορών,
αναφέραµε πως, εν πρώτοις, προφανώς εννοεί τη Γερµανία, ενώ
παρεµπιπτόντως δηµοσιοποιήθηκε µία ακόµα απάτη της, η οποία
ήταν η δηµιουργία καρτέλ των αυτοκινητοβιοµηχανιών της. Δεν
την έχει µόνο η Κυβέρνηση την εµπιστοσύνη των αγορών, αλλά
και τα υπόλοιπα δύο κόµµατα της «τρόικα εσωτερικού» που τη
στηρίζουν. Πολύ περισσότερο, η Αξιωµατική Αντιπολίτευση, που
θεωρείται από τους ξένους ως ρεζέρβα σε σχέση µε τη Νέα Δη-
µοκρατία, πολύ σωστά κατά την άποψή µας, πόσω µάλλον όταν
κατά τη διακυβέρνησή της υπεγράφη η µεταφορά των πάντων
στο υπερταµείο, κ. ο. κ., ενώ λειτούργησε το κράτος µε µεγάλα
πρωτογενή πλεονάσµατα, όταν η Νέα Δηµοκρατία µε τεράστια
ελλείµµατα. Λογικά, λοιπόν, χαίρει της εµπιστοσύνης των πολι-
τών.

Ποιος είναι, όµως, ο ορισµός της εµπιστοσύνης για τους δα-
νειστές, όπως συνηθίζουµε να αποκαλούµε τη Γερµανία; Το ότι
η Κυβέρνηση θα υπακούει στις εντολές τους, όπως είναι η ψή-
φιση των νόµων που δροµολογούν τις «µεταρρυθµίσεις», το ξε-
πούληµα της δηµόσιας περιουσίας και οι πλειστηριασµοί της
ιδιωτικής µε την πιστή εφαρµογή του νέου πτωχευτικού νόµου -
έκτρωµα, κάτι που φαίνεται καθαρά στη δέκατη αξιολόγηση της
ενισχυµένης εποπτείας, όπως έχουν βαπτιστεί πλέον τα µνηµόνια
και η τρόικα. 

Βέβαια, η Κυβέρνηση ισχυρίζεται πως ο ορισµός της εµπιστο-
σύνης είναι η πώληση των οµολόγων του δηµοσίου µε χαµηλά
επιτόκια, καθώς επίσης η µείωση της απόδοσής τους, των
spreads, κάτι που ασφαλώς δεν ισχύει. Ειδικότερα, εύλογα απο-
ρεί κανείς, γιατί σήµερα οι επενδυτές πιστεύουν, πως η ελληνική
κυβέρνηση θα µπορεί να πουλάει συνεχώς οµόλογα και θα είναι
σε θέση να τα εξοφλεί στη λήξη τους, αφού η Ελλάδα είναι οικο-
νοµικά σε τρισχειρότερη θέση σε σχέση µε τα προηγούµενα χρό-
νια, πόσω µάλλον σε σχέση µε το 2010 που είχε αποκλειστεί
εντελώς από κάθε πλευρά, θυµίζουµε µόλις µε 127% χρέος ως
προς το ΑΕΠ και µε σχεδόν αµελητέο κόκκινο ιδιωτικό.

Εν προκειµένω, ο λόγος είναι ένας και µοναδικός: Η Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα έχει αλλάξει τον ρόλο της αγοράζοντας
µαζικά ελληνικά οµόλογα, µεταξύ άλλων µε το πρόγραµµα
«PEPP». Η απόφαση αυτή της Eυρωπαϊκής Kεντρικής Tράπεζας

να αγοράζει ελληνικά οµόλογα έχει αλλάξει θεµελιωδώς τη
στάση των επενδυτών, αφού όταν υπολογίζουν πως θα µπορούν
να πουλήσουν στην ΕΚΤ οποτεδήποτε θελήσουν τα ελληνικά
οµόλογα στην τιµή αγοράς τους δεν παίζει, πλέον, κανέναν ρόλο
γι’ αυτούς εάν τελειώσουν τα χρήµατα της ελληνικής κυβέρνη-
σης ή όχι ούτε φυσικά οι ανοησίες περί του «µαξιλαριού» των 34
ή 37 δισεκατοµµυρίων, που ασφαλώς δεν είναι στη διάθεση της
Κυβέρνησης, όπως δεν ήταν στη διάθεση και της προηγούµενης.

Απλά και µόνο η συγκεκριµένη δήλωση προθέσεων της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας η οποία ισοδυναµεί µε την παροχή
πιστωτικής εγγύησης στην Ελλάδα, είναι ο λόγος που ξαφνικά οι
επενδυτές αγοράζουν και κρατούν τα ελληνικά οµόλογα, ενώ τα
όρια του ελλείµµατος του Συµφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυ-
ξης έχουν ανασταλεί προς το παρόν. Ως εκ τούτου, τα ελληνικά
οµόλογα είναι σήµερα µία επιτυχηµένη ιστορία, επειδή η Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα εγγυάται και υποστηρίζει, τόσο τη ρευ-
στότητα, όσο και τη φερεγγυότητα της Ελλάδας, κάτι που δεν
το έκανε κατά τη διάρκεια της κρίσης του 2010. Με δεδοµένο,
όµως το ότι το «PEPP» δεν είναι µόνιµο αλλά προσωρινό, πρό-
κειται για µία πρόσκαιρη κατάσταση, η οποία θα φτάσει σύντοµα
στο τέλος της, αφού έχουν εξαντληθεί τα 27 δισεκατοµµύρια πε-
ρίπου από τα 37 δισεκατοµµύρια, που υποσχέθηκε η ΕΚΤ, οπότε
θα πρέπει να το προβλέψει και να πάρει τα µέτρα της η Κυβέρ-
νηση, πριν είναι πολύ αργά.

Ειδικά όσον αφορά τα spreads, η διαφορά, δηλαδή, της από-
δοσης των ελληνικών οµολόγων σε σχέση µε τα παρόµοια γερ-
µανικά οµόλογα, το 2019, πριν την πανδηµία ήταν σχεδόν στο
µηδέν, ενώ αυξήθηκε λίγο µετά και αργότερα µειώθηκε ξανά ευ-
ρισκόµενη σταθερά κάτω από τις εκατό µονάδες βάσης ή το 1%
όπως µεταφράζονται οι µονάδες βάσης. Στην ουσία, το επιτόκιο
µε το οποίο θα δανειζόταν η Ελλάδα σήµερα, εάν δεν µεσολα-
βούσε η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, θα ήταν περίπου δύο µο-
νάδες κάτω από αυτό, που δανείζονται οι τράπεζες ως συνήθως.
Δεν είναι σωστό να θεωρήσουν ως κριτήριο το 8,75% που εξέ-
δωσε οµόλογο η Τράπεζα Πειραιώς, αλλά τον µέσο όρο των
άλλων υγιέστερων τραπεζών. Όταν, βέβαια, δανείζεται µία τρά-
πεζα µε 8,75% µε τι επιτόκιο να δανείσει;

Αυτό που πρέπει να εξασφαλίσει, λοιπόν, η Κυβέρνηση είναι η
βελτίωση της οικονοµικής κατάστασης των νοικοκυριών και των
µικροµεσαίων επιχειρήσεων, κάτι που δεν φαίνεται να καταφέρ-
νει, αφού έχει µία αλλοπρόσαλλη πολιτική, ένα µείγµα νεοφιλε-
λευθερισµού από την πλευρά του ξεπουλήµατος της δηµόσιας
περιουσίας και της διόγκωσης του επιτελικού κράτους, του κρά-
τους, γενικότερα, και ενός κακώς εννοούµενου σοσιαλισµού µε
κριτήριο τη σπατάλη 41 δισεκατοµµυρίων ευρώ µέσα σε δύο
µόλις χρόνια µε δανεικά, κάτι που ασφαλώς δεν οδηγεί στην αλ-
λαγή του αποτυχηµένου οικονοµικού µας µοντέλου και στην πα-
ραγωγή πλούτου, τα οποία είναι απαραίτητα στην Ελλάδα. 

Δυστυχώς, πάντως, στις περισσότερες ερωτήσεις µας δεν
απάντησε ο Υφυπουργός, οπότε λογικά προτείναµε να νοµοθετεί
η Κυβέρνηση απλά µε προεδρικά διατάγµατα και µε ΠΝΠ, αφού,
έτσι κι αλλιώς, δεν λαµβάνει υπ’ όψιν ούτε καν τις εποικοδοµητι-
κές παρατηρήσεις της Αντιπολίτευσης.

Το τρίτο µέρος στις τροπολογίες στο νέο πτωχευτικό αφορά,
κυρίως, βελτιώσεις προς όφελος των κερδοσκοπικών κεφαλαίων
και των τραπεζών, ενώ φαίνεται καθαρά στη δέκατη αξιολόγηση,
πως η τρόικα επιβραβεύει την Κυβέρνηση για την αποτελεσµατι-
κότητά της, µε την έννοια πως είναι σε θέση να ψηφίζει γρήγορα
στη Βουλή τέτοιους ληστρικούς νόµους. 

Εν προκειµένω, αφού αναφερθήκαµε σε όλα τα άρθρα αναλυ-
τικά, πολλά από τα οποία είναι εγκληµατικά, τονίσαµε, πως είναι
αυτονόητη η αναβολή των πλειστηριασµών, αν µη τι άλλο επειδή
δεν έχει δηµιουργηθεί, ακόµη, ο φορέας διαχείρισης, που έχει
αναγγελθεί από την Κυβέρνηση για την παραµονή των οφειλετών
µε ενοίκιο στα σπίτια τους για δώδεκα χρόνια, µεταξύ άλλων. 

Κλείσαµε την εισήγησή µας στην τρίτη συνεδρίαση της επιτρο-
πής µε το άρθρο 42, µε την έναρξη ισχύος. Μας προκάλεσε εν-
τύπωση το γεγονός ότι η ισχύς όσον αφορά στον ΦΠΑ
µικροδεµάτων και τον νέο πτωχευτικό ξεκινάει από την κατάθεση
του σχεδίου νόµου στη Βουλή και όχι από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, όπως συµβαίνει συνήθως.
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Τόσο πολύ βιάζεται η τρόικα να χάσουν τα σπίτια τους οι Έλλη-
νες - µήπως φοβάται πως κάποια στιγµή θα ξυπνήσουν από τον
λήθαργο τους; Για όλους αυτούς τους λόγους, που αναφέραµε,
προφανώς, θα καταψηφίσουµε το νοµοσχέδιο - µνηµόνιο.

Σας ευχαριστούµε πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κλείνουµε τον κύκλο

εισηγητών - αγορητών µε τον κ. Κρίτωνα Αρσένη από το ΜέΡΑ25.
Από τον πρώτο κύκλο των έξι οµιλητών κατά προτεραιότητα ακο-
λουθούν οι συνάδελφοι: κ. Κόνσολας από τη Νέα Δηµοκρατία, κ.
Αλεξιάδης από τον ΣΥΡΙΖΑ, κ. Λοβέρδος από το Κίνηµα Αλλαγής.
Τα υπόλοιπα κόµµατα δεν έχουν δώσει οµιλητές, οπότε µετά θα
µπούµε στον κατάλογο. 

Κύριε Αρσένη, έχετε τον λόγο.
ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Βουλεύτρια και Βουλευτές, Υπουργέ, πραγµατικά καθόµαστε

και συζητάµε αυτήν τη στιγµή εδώ πέρα την αποδιάλυση της ελ-
ληνικής κοινωνίας, ότι οι πολίτες χάνουν τα σπίτια τους, ότι τους
παίρνετε κάθε ευκαιρία σε αυτή τη ζωή, παίρνοντάς τους εισο-
δήµατα και σπίτια. Και το συζητάµε σαν να ήταν ένα άλλο νοµο-
σχέδιο. Σαν να µην τρέχει τίποτα. Και αυτό θα περάσει και ο
καθένας θα βρει τη θεσούλα του.

Είναι αδιανόητο ότι καθόµαστε και συζητάµε στη χειρότερη οι-
κονοµική στιγµή της χώρας για τους πολίτες -όχι για όλους, για
τους πολίτες της- την επέκταση του σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ», την
επέκταση δηλαδή της «καµµίας ευκαιρίας» για όσους έκαναν το
λάθος να πάρουν δάνειο πριν τα µνηµόνια και χάνουν τα σπίτια
τους και όλη τους την περιουσία. Αυτούς τους πετάτε στον
Καιάδα. Αυτό είναι το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ», είναι ο σύγχρονος
Καιάδας. Όποιος έκανε το λάθος να πάρει δάνειο, στον Καιάδα!

Λείπει ο κ. Σταϊκούρας και ο κ. Ζαββός. Θα διαβάσω, όµως, τα
λόγια τους στις επιτροπές. Τι µας φέρνει αυτό το νοµοσχέδιο;
Θα έπρεπε να περιµένει κανείς ότι µας φέρνει την αντιµετώπιση
του τεράστιου κοινωνικού προβλήµατος ότι οι πολίτες µένουν
χωρίς σπίτι. Τι λέει ο κ. Σταϊκούρας; «Επενδυτικές ευκαιρίες,
αξιοποίηση αδρανών πόρων». Τίποτα άλλο. Επένδυση στις οικο-
γένειες µε µωρά παιδιά, που θα µείνουν χωρίς σπίτι! Αυτή είναι
η επένδυση!

Οι αδρανείς πόροι ποιοι είναι; Ότι είχαν σπίτι και ότι δεν ήταν
στο εµπόριο, δεν το νοίκιαζαν;

Και τόλµησε να µιλήσει ο κ. Σταϊκούρας για κοινωνικά δίκαιη
ανάπτυξη. Ποια είναι η κοινωνική δικαιοσύνη, που αντιλαµβάνον-
ται εδώ οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας, αλλά, όπως κατα-
λαβαίνω, και άλλοι Βουλευτές; Η χρεοκοπία όλων των οικογε-
νειών; Η συγκέντρωση των επιχειρήσεων στα χέρια λίγων; Αυτή
είναι η κοινωνική δικαιοσύνη;

Απαξιώνετε πλέον κάθε έννοια, που έχει χρησιµοποιηθεί στους
κοινωνικούς αγώνες, την κάνετε δική σας για να τη λεηλατήσετε,
όπως λεηλατείτε τα σπίτια. 

Ο κ. Ζαββός. Για ποιους είναι αυτό το νοµοσχέδιο; Για τους
φορολογούµενους, τους επενδυτές και τις τράπεζες. Στον
Καιάδα οι δανειολήπτες. Στον καιάδα όσοι χρωστάνε. Ας χάσουν
τα σπίτια τους λέτε. Δεν υπάρχει κανένα κοινωνικό πρόβληµα. 

Μας φέρνετε, σε αυτή τη στιγµή της κοινωνίας που δεν έχει
ανάσα, που δεν µπορεί να ανασάνει από τα οικονοµικά βάρη, ένα
νοµοσχέδιο για τα κόκκινα δάνεια και δεν είναι στους στόχους
σας η αντιµετώπιση του κοινωνικού προβλήµατος; Επενδυτικές
ευκαιρίες είναι οι κατασχέσεις και οι εξώσεις; 

Μετά βλέπουµε πώς όλη η αντιπολίτευση –εκτός βέβαια από
το ΜέΡΑ25 και το ΚΚΕ- υιοθετεί την έννοια των servicers. Ξαφνικά
τα αρπακτικά funds έγιναν servicers. Τι είναι οι servicers, Βουλεύ-
τριες και Βουλευτές;

Είναι οι επιχειρήσεις που προσφέρουν µία υπηρεσία, φαντά-
ζοµαι, από την αγγλική που service είναι η υπηρεσία. Ποια είναι
η υπηρεσία που προσφέρουν; Της ρευστοποίησης της ιδιωτικής
περιουσίας των ανθρώπων. Servicers είναι για εσάς αυτοί; Έτσι,
αδιάφορα, servicers, «µια υπηρεσία προσφέρουν». Ποια υπηρε-
σία; Δώστε προσδιορισµό στο servicers.

Είναι τα αρπακτικά funds, αυτά που παίρνουν τηλέφωνο κάθε
µέρα στα σπίτια, τρεις φορές την ηµέρα, και ζητούν από τους
ανθρώπους να κόψουν τον λαιµό του και να πληρώσουν τα κόκ-
κινα δάνεια που δεν µπορούν. Αυτοί είναι οι servicers, δεν είναι

κάποιες υπηρεσίες. Είναι συγκεκριµένες υπηρεσίες. Και δεν έχει
δικαίωµα κανένας να παίζει αυτό το θέατρο µπροστά στους πο-
λίτες. Δεν είναι κάποια υπηρεσία, είναι η υπηρεσία να τον βγάλει
από το σπίτι του. 

Θα µας πείτε «δεν υπάρχει άλλη εναλλακτική». Από το δηµο-
ψήφισµα και µετά, το ακούµε κάθε µέρα. Το ΜέΡΑ25 όχι µόνο
λέει ότι έχει εναλλακτική, σας την έχουµε καταθέσει ξανά και
ξανά. Εναλλακτική συµβατή ακόµη και µε τις αρχές της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, εναλλακτική που έχει παρουσιαστεί και έχει
εφαρµοστεί σε διάφορες χώρες, εναλλακτική στα µέτρα σας.
Αλλά, ξέρετε κάτι, δεν τη θέλετε, γιατί εσείς θέλετε τους servi-
cers. Θέλετε να είστε, για την ακρίβεια, οι servicers  των servicers,
αυτοί που κάνουν τις υπηρεσίες σε αυτούς που αναλαµβάνουν
να πάρουν τις επιχειρήσεις των πωλητών, να πάρουν τα σπίτια
των πολιτών στα χέρια τους.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Αντί για τον Καιάδα, για την «κόπρο του Αυγεία». Γιατί ποιος

άλλος άθλος του Ηρακλή µπορεί να µοιάσει, κατά τη γνώµη σας,
σε αυτό που θέλετε να κάνετε; Για εσάς είναι κόπρος οι δανει-
ολήπτες, πείτε το, µην λέτε «ΗΡΑΚΛΗΣ». Πείτε ότι θέλετε να κα-
θαρίσετε το µεγάλο πρόβληµα, που είναι οι δανειολήπτες, ότι
κάποιος χρωστάει και να το καθαρίσετε σηµαίνει να του πάρετε
το σπίτι, τα σπίτια, την περιουσία, τα εισοδήµατα. 

Γιατί εκτός από το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ», φέρνετε και την επέ-
κταση του πτωχευτικού νόµου που νοµοθετήσατε τον Νοέµβριο
του 2020 µέσα στα lockdown και βάλατε σε εφαρµογή µόλις τε-
λείωσε το lockdown. Και τι προβλέπει; 

Προβλέπει τη δήµευση της περιουσίας των πολιτών, όταν αυτή
θα µπαίνει σε πλειστηριασµό για τρίτη φορά και ο πλειστηρια-
σµός είναι άκαρπος και δεν θα δίνεται ούτε ένα ευρώ στους πο-
λίτες ούτε κατά ένα ευρώ δεν θα αποµειώνει το χρέος τους. Και
το κάνετε αυτό για να τους στείλετε, µε τον «µπαµπούλα» αυτόν,
να τρέξουν στην αγκαλιά των servicers, αυτών που ρευστοποιούν
την περιουσία τους. 

Αφορά ποιους; Κάποιους πολίτες οι οποίοι είχαν την ατυχία να
δανειστούν πριν από τα µνηµόνια; Όλους τους πολίτες, οποιον-
δήποτε βρέθηκε αυτή τη στιγµή να χρωστάει 30.000 ευρώ ή έχει
εγγυηθεί δάνειο 30.000 ευρώ ή έχει κληρονοµήσει δανειολήπτη.
Όποιος έχει κάνει αυτό το έγκληµα το σπάνιο, που αφορά την
πλειοψηφία των Ελλήνων πολιτών σήµερα απειλείται, όχι µόνο
µε την περιουσία του, όχι µόνο για τα εισοδήµατά του, απειλείται
να µην έχει καµµία ευκαιρία σε αυτή τη ζωή. 

Και όταν απειληθεί µε τη δήµευσή σας, τρέχει να σωθεί, να
έρθει σε συµβιβασµό µε τον δανειστή του, πάει στην πλατφόρµα
και κάνει την αίτηση διακανονισµού. Δεν έχει καµµία υποχρέωση
ο δανειστής να του απαντήσει καν. Δεν έχει καµµία υποχρέωση
ο δανειστής να του κάνει αντιπρόταση. Άµα κρίνει ότι η πρότασή
του δεν είναι ρεαλιστική, τον κρίνει µονοµερώς σε χρεοκοπία και
θα το µάθει αφού έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία. Θα µάθει ο πο-
λίτης ότι πτώχευσε, γιατί τον πτωχεύετε µε τον νόµο σας σαν να
ήταν εταιρεία.

Αν χάσει µία δόση του διακανονισµού µπαίνει σε πτώχευση. Σε
κάθε περίπτωση ο πολίτης να µπει σε πτώχευση, γιατί αυτός είναι
ο στόχος σας. Γι’ αυτό τα νοµοθετήσατε αυτά τον Νοέµβριο
µέσα στην καραντίνα, τα βάλετε σε εφαρµογή µε το που τελεί-
ωσε η καραντίνα. Αυτή τη στιγµή τα τηλέφωνα στα σπίτια των
πολιτών χτυπάνε, µένοντας τόσο καιρό σπίτι για να µείνουν πλέον
χωρίς σπίτι. 

Το ΜέΡΑ25 ζητάει να νοµοθετηθεί άµεσα ένα σχέδιο που εµείς
το ονοµάζουµε σχέδιο «ΟΔΥΣΣΕΑΣ», γιατί βλέπουµε αυτούς
τους πολίτες σαν τους σύγχρονους Οδυσσείς, που έχουν κάνει
µία Οδύσσεια για να φτάσουν τουλάχιστον δέκα χρόνια τώρα και
το σπίτι τους να τους ανήκει, να είναι δικό τους, να φτάσουν
σπίτι. Ονοµάστε το αλλιώς, αλλά νοµοθετήστε το. 

Ζητάµε την κατάργηση του σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ» και προφα-
νώς την κατάργηση του πτωχευτικού. Ζητάµε την κατάργηση και
των εγγυήσεων των 12 δισεκατοµµυρίων, που παίρνετε από τις
τσέπες όλων µας και το κάνετε δηµόσιο χρέος καινούργιο. Με
µια δηµόσια εταιρεία διαχείρισης του χρέους των πολιτών, µε
δηµοκρατικούς όρους, κοινωνικούς όρους, που θα µείνει η ιδιο-
κτησία στους πολίτες, όχι στις εταιρείες. 
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Φτάνετε να µας λέτε ότι έχετε µεριµνήσει για τους ευάλωτους,
αυτούς που έχουν εισοδήµατα κάτω των 7.000 ευρώ, επειδή θα
µπορούν, αφού έχουν χάσει το σπίτι τους, να το νοικιάζουν για
δέκα χρόνια και µετά, αν βρουν ποτέ τη δυνατότητα να το απο-
πληρώσουν, σε τι τιµή θα το αποπληρώσουν; Σε αρχική τιµή, σαν
να ήταν κάποιου άλλου.

Εµείς µιλάµε για τα σπίτια, που µένουν στα χέρια των πολιτών,
που σταµατάνε οι πλειστηριασµοί, σταµατάνε να τρέχουν τόκοι
και αποπληρωµές, κουρεύονται τα δάνεια και όταν µπορούν οι
πολίτες, τα αποπληρώνουν και µέχρι τότε πληρώνουν κάποιο
ενοίκιο, που ορίζεται µε κοινωνικά κριτήρια και σαφέστατα δεν
ξεπερνάει το ένα τρίτο των εισοδηµάτων τους. Αυτό που γίνεται
σε άλλες χώρες. 

Εµείς ζητάµε να νοµοθετήσετε κάτι που λύνει το κοινωνικό
πρόβληµα, όχι να το πολλαπλασιάσετε, όχι να πετάξετε τους πο-
λίτες στον Καιάδα.

Όµως, θέλω να αναφερθώ και σε κάτι άλλο τώρα. Ακούµε τε-
λευταία από τον ΣΥΡΙΖΑ ότι είναι υπέρ της προστασίας της πρώ-
της κατοικίας. Ρωτάµε ξανά και ξανά σε κάθε ευκαιρία αν
αποσύρει σε µια µελλοντική κυβέρνησή του ο ΣΥΡΙΖΑ, αν καταρ-
γήσει το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ». Δεν παίρναµε απάντηση µέχρι χθες.
Και σήµερα που επαναλήφθηκε αυτό, ο ΣΥΡΙΖΑ έδωσε απάν-
τηση.

Ακούµε, λοιπόν, ποια είναι αυτή η απάντηση από τον εισηγητή
της Μειοψηφίας, που εκφράζει βέβαια την πολιτική ηγεσία του
ΣΥΡΙΖΑ. Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι µε τον «ΗΡΑΚΛΗ» υπό όρους αυστηρής
εποπτείας -να δούµε ποιοι είναι αυτοί οι όροι- του τραπεζικού συ-
στήµατος και των διαχειριστών, τους servicers. Οπότε ο ΣΥΡΙΖΑ
µάθαµε ότι είναι µε τον «ΗΡΑΚΛΗ» µε όρους και το προσδιορί-
ζουν ακόµη περισσότερο, όταν αφορά τα εταιρικά δάνεια, δάνεια
που έδωσε στους δανειολήπτες ή δάνεια µε χαµηλές εξασφαλί-
σεις, ανεξαρτήτως αν είναι εύρωστοι οι δανειολήπτες.

Δεν είµαστε υπέρ του «ΗΡΑΚΛΗ», όταν αυτός αφορά ευάλω-
τους δανειολήπτες και εφαρµόζεται χωρίς προστασία της πρώ-
της κατοικίας. Προφανώς, ο ΣΥΡΙΖΑ είναι µε τον «ΗΡΑΚΛΗ»,
καθώς νοµοθέτησε ο ίδιος ο ΣΥΡΙΖΑ το 2018 την πλήρη απελευ-
θέρωση των πωλήσεων των κόκκινων δανείων στα funds, την κα-
τάργηση της τελευταίας απαγόρευσης µεταβίβασης δανείων
που συνδέονται µε την πρώτη κατοικία.

Όµως, εδώ πέρα µας λέει κάτι άλλο. Μας λέει: «Εγώ είµαι και
µε τα funds και µε τις ρευστοποιήσεις, αλλά ταυτόχρονα είµαι
και µε τους δανειολήπτες και την προστασία της πρώτης κατοι-
κίας. Και µε τον θύτη και µε το θύµα!

Για να δούµε, πραγµατικά, µε ποιον είναι ο ΣΥΡΙΖΑ. Ας υποθέ-
σουµε ότι είναι ειλικρινές αυτό που λέει ο ΣΥΡΙΖΑ και κηρύσσει
την προστασία της πρώτης κατοικίας χωρίς να καταργήσει τον
«ΗΡΑΚΛΗ». Διότι αυτό µας λέτε. Τι σηµαίνει αυτό; Έχετε νοµο-
θετήσει ότι µπορεί να µην υπάρχει προστασία της πρώτης κατοι-
κίας και να πάνε τα δάνεια, όπως στη συνέχεια νοµοθέτησε η Νέα
Δηµοκρατία τον «ΗΡΑΚΛΗ», στα funds, στους servicers, όπως
λέτε.

Και αφού νοµοθετήσατε αυτό, τους τα έχετε δώσει και τους
έχετε δώσει και εγγυήσεις 12 δισεκατοµµύρια από τις τσέπες
µας σε περίπτωση που κάτι δεν πάει καλά. Εσείς λέτε ότι τώρα
θα τους απαγορεύσετε να πωλήσουν τις πρώτες κατοικίες που
είναι ήδη στα χέρια τους; Και τι θα κάνουν; Θα τους δώσετε τα
12 δισεκατοµµύρια; Αυτό θα κάνετε; Και βέβαια και να τους τα
δώσετε, µε βάση τον «ΗΡΑΚΛΗ», που δεν θα καταργήσετε, δεν
µένουν πάλι αυτά τα κόκκινα δάνεια στα χέρια τους; Δηλαδή, ποι-
ους εµπαίζετε;

Θέλετε να πείτε ότι θα προστατεύσετε την πρώτη κατοικία
χωρίς να καταργείτε τον «ΗΡΑΚΛΗ». Θέλετε να πείτε ότι δεν θα
προστατεύσετε την πρώτη κατοικία, απλώς ρίχνετε πραγµατικά
καθρεφτάκια στους ιθαγενείς. Αυτό κάνετε. Αυτό που δεν θέλετε
να ανατρέψετε είναι αυτό το δοτό πλαίσιο από τους δανειστές.
Θέλετε να είστε τα καλά παιδιά των δανειστών. Όπως είπε κά-
ποιος άλλος εισηγητής, το µαξιλαράκι τους, η εναλλακτική τους
µετά τη Νέα Δηµοκρατία. Δεν θέλετε να το ανατρέψετε αυτό. Κά-
νετε αντιπολίτευση µέχρι το σηµείο που δεν ανατρέπετε το πόσο
καλά παιδιά είστε µε τους δανειστές.

Εµείς, ως ΜέΡΑ25, δεν έχουµε έρθει εδώ πέρα να διαχειρι-

στούµε τη φυλακή του χρέους καλύτερα. Δεν θα είµαστε καλύ-
τεροι δεσµοφύλακες. Δεν ανταγωνιζόµαστε ποιος είναι ο καλύ-
τερος δεσµοφύλακας εδώ µέσα, σε µια κοινωνία που αυτή τη
στιγµή χάνει τα σπίτια της, χάνει τις επιχειρήσεις της, χάνει τις
ακτές της. Αυτή τη στιγµή πουλάτε εσείς -και οι δύο κυβερνή-
σεις, αλλά προφανώς κυρίες και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας-
τις παραλίες της Θεσπρωτίας και ετοιµάζεστε να πουλήσετε µαζί
µε τους οργανισµούς λιµένων κάθε περιοχής όλες τις ακτές της
Ελλάδας, που, επειδή ήταν δηµόσιοι οργανισµοί λιµένων, είχαν
στη διαχείρισή τους.

Δίνετε, επίσης, όλες τις βουνοκορφές στους πέντε εργολά-
βους των ΑΠΕ. Δίνετε όλον τον δηµόσιο χώρο µε τα µητροπολι-
τικά πάρκα, που γίνονται καζίνο. Και τώρα, αφού παίρνετε όλον
τον χώρο από τους πολίτες, τους παίρνετε και το σπίτι τους για
να µην έχουν κανένα δικαίωµα, καµµία επιλογή παρά να υποκύ-
ψουν στην εκµετάλλευση. Αυτή είναι η ουσία.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)

Εµείς εκπροσωπούµε την κοινωνία που βλέπει τα σπίτια τους
να βγαίνουν στο σφυρί. Δεν νοµιµοποιήσαµε αυτή τη συζήτηση
που κάνετε εδώ πέρα, όπου µεταξύ τυρού και αχλαδίου αποφα-
σίζετε να χάσουν οι πολίτες τα σπίτια τους. Δεν τη νοµιµοποι-
ήσαµε καν µε την αρνητική µας ψήφο στις επιτροπές. Δεν θα το
κάνουµε τώρα. Όµως, να σας πω κάτι; Δεν θα συµµετέχουµε καν
σε αυτή τη διαδικασία, που κάθεστε όλοι και συζητάτε σαν να
ήταν ακόµα ένα νοµοσχέδιο το πώς δεκάδες χιλιάδες πολίτες χά-
νουν τα σπίτια τους. «Όµως, δεν πειράζει. Θα περάσει και αυτό
και για µας θα έρθει µία θεσούλα», σκέφτονται πολλοί εδώ µέσα.

Εµείς καλούµε όποιον Βουλευτή της Αντιπολίτευσης έχει
ακόµα τη συνείδησή του ζωντανή, έχει επαφή µε την καρδιά του,
έχει µία αίσθηση της ιστορικής του ευθύνης και νιώθει στοιχει-
ωδώς αριστερός να αποχωρήσει από την Αίθουσα αυτή τη
στιγµή µαζί µας. Εµείς αποχωρούµε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
(Στο σηµείο αυτό οι Βουλευτές του ΜέΡΑ25 αποχωρούν από

την Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχί-

ζουµε µε τους οµιλητές. Μπαίνουµε στον πρώτο κύκλο οµιλητών
µε τον κ. Κόνσολα Εµµανουήλ από τη Νέα Δηµοκρατία.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΝΣΟΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ,
κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µία ενδιαφέρουσα συζήτηση στην
Εθνική Αντιπροσωπεία διεξάγεται σήµερα που απορρέει συµπε-
ράσµατα χάριν του µεγάλου ζητήµατος που αφορά και στην ελ-
ληνική κοινωνία, τα θέµατα δηλαδή για τον φόρο προστιθέµενης
αξίας και τη συζήτηση για την προσαρµογή και την ενσωµάτωση
στην ελληνική νοµοθεσία σχετικών οδηγιών και διατάξεων.

Στην ελληνική κοινωνία δεν υπάρχει επιλεκτική µνήµη και µε
πολύ ενδιαφέρον έχουµε ακούσει συναδέλφους Βουλευτές, ει-
σηγητές από όλα τα κόµµατα, αλλά αυτή η αναφορά τους ξυπνά
µνήµες, γιατί από το 2015 η συγκεκριµένη µερίδα των συναδέλ-
φων είχε τοποθετηθεί µε δηµόσια θέση για το θέµα του φόρου
προστιθέµενης αξίας και άλλες διατάξεις φυσικά.

Και επειδή για την ελληνική κοινωνία, ωστόσο, έχει περάσει
πολύς χρόνος από τη φάση που είχε διλήµµατα και έχει ωριµάσει
πια είτε από τη δεκαετή κρίση, είτε από την πανδηµία, είτε από
την κατάρρευση του τουρισµού και της οικονοµίας -έχει ωριµά-
σει η ελληνική κοινωνία- οι εργαζόµενοι, οι επαγγελµατίες, οι επι-
χειρηµατίες έχουν περάσει στη φάση του ρεαλισµού και είναι
πολύ χρήσιµο να περάσει στη φάση του ρεαλισµού και η Αξιω-
µατική Αντιπολίτευση, αλλά και άλλοι πολιτικοί παράγοντες από
διάφορα κόµµατα.

Είναι σαφές ότι δεν υπάρχουν πια εύκολες λύσεις.
Λύσεις και υποσχέσεις δεν µπορούν να κατατεθούν από αυτό

το Βήµα, γιατί έχουν πλέον περάσει στην ιστορία ότι οι εύκολες
λύσεις έχουν κοντά ποδάρια, κύριε Υπουργέ, ιδιαίτερα µάλιστα
όταν γνώρισαν τη συντριβή µπροστά στην πραγµατικότητα, όταν
οι εύκολες λύσεις που υπόσχονται κάποιοι µετατράπηκαν σε
επώδυνα µέτρα.

Γι’ αυτό λέω να κάνουµε επίκληση της συλλογικής µας µνήµης,
όταν είµαστε στην απέναντι όχθη και δυστυχώς, η πραγµατικό-
τητα λειτουργεί στη στροφή που βιώνουµε σήµερα. Καταλαβαί-
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νετε, λοιπόν, ότι χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή, όταν αναφέρεται
κάποιος στην πραγµατική οικονοµία και κυρίως, στα κόκκινα δά-
νεια.

Το λέω αυτό, γιατί από την ιδιαιτέρα πατρίδα µου, τη Δωδεκά-
νησο, βιώνουµε παραµέτρους της ελληνικής οικονοµίας που
οφείλονται σε κακές πολιτικές από την προηγούµενη κυβέρνηση.
Διότι οι οφειλές δεν παραγράφονται και δεν χαρίζονται. Αυτά
µπορούσαν να τα λένε κάποιοι το 2014 και να τους πιστέψουν.
Σήµερα, όµως, δεν µπορεί να πιστέψει κανένας πολίτης κανέναν
από εµάς, όταν η ρητορεία του είναι σε προηγούµενη φάση, που
έχει κριθεί και η πολιτική και οι πολιτικές.

Το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» είχε στόχο τον περιορισµό των
κόκκινων δανείων, γιατί πολύ απλά δεν υπάρχει τραπεζικό σύ-
στηµα και δεν µπορεί να λειτουργεί καµµία οικονοµία, όταν το
50% των δανείων είναι µη εξυπηρετούµενα. Μέσα στον πρώτο
χρόνο λειτουργίας του προγράµµατος τα κόκκινα δάνεια µειώθη-
καν κατά 32 δισεκατοµµύρια ευρώ. Αξιοσηµείωτος δείκτης. Να
υπενθυµίσω µόνο ότι τον Ιούνιο του 2019 τα κόκκινα δάνεια υπε-
ρέβαιναν τα 75 δισεκατοµµύρια ευρώ. Κύριε Υπουργέ, διορθώ-
στε µε αν κάνω λάθος.

Αλλά κάνω αυτή την αναφορά γιατί αξίζει να πούµε ότι, µε τον
τρόπο που το τραπεζικό σύστηµα απαλλάσσεται από ένα δυσβά-
σταχτο βάρος, αποκτά βιωσιµότητα, κεφαλαιακή επάρκεια και
κυρίως προοπτικές. Αυτή χρειαζόµαστε σήµερα, την επόµενη
µέρα, τη µετά-COVID εποχή. Τώρα, όµως, πρέπει να χρηµατοδο-
τήσει την πραγµατική οικονοµία και ιδιαίτερα τις µικρές επιχει-
ρήσεις, αν σκεφτεί κανείς ότι η ραχοκοκαλιά της ελληνικής
οικονοµίας είναι αυτές οι µικρές επιχειρήσεις. Η διαχείριση και
µείωση των κόκκινων δανείων γίνεται εντός του ευρωπαϊκού
πλαισίου µε µικρές αποκλίσεις, εφαρµόζεται το µοντέλο, που
εφαρµόζεται και σε άλλες χώρες και δεν αντιλαµβάνοµαι ειλι-
κρινά, και εγώ και πολλοί συνάδελφοί µου, τη ρητορική συναδέλ-
φων από τον χώρο της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης σε ό,τι
αφορά την αγορά των δανείων από τα συγκεκριµένα funds, που
τη θέσπισε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. 

Θέλω να θυµίσω και να µου επιτραπεί, κύριε Πρόεδρε, ότι ο
τότε υπουργός οικονοµίας κ. Σταθάκης, που σήµερα είναι αρµό-
διος και για το κυβερνητικό πρόγραµµα του ΣΥΡΙΖΑ -κι αυτό είχε
ιδιαίτερη αξία- είχε αναφερθεί στο θετικό ρόλο των ειδικών funds
από το Βήµα της Βουλής, λέγοντας ότι η διαχείριση των κόκκινων
δανείων από τις εταιρείες που δραστηριοποιούνται στη δευτε-
ρογενή αγορά δίνει µεγαλύτερα περιθώρια ευελιξίας και διευρύ-
νει το περιθώριο της ευνοϊκής αναδιάρθρωσης των δανείων. Κι
είναι αξιοσηµείωτο αυτό. Καταθέτω στα Πρακτικά την αναφορά
του κ. Σταθάκη. Αξίζει να το θυµηθούµε, γιατί είναι εξαιρετικά
επίκαιρο σήµερα.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Εµµανουήλ Κόνσολας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Από κει και πέρα ελέγχεται η τότε κυβέρνηση για το γεγονός
ότι δεν έδωσε το δικαίωµα στους δανειολήπτες να αγοράσουν
οι ίδιοι τις υποχρεώσεις τους, τις δανειακές υποχρεώσεις τους,
τα δάνειά τους, όπως κάνουν και τα funds. Αντίστοιχα, η Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας πρέπει, κύριε Υπουργέ, να δηµιουρ-
γήσει ένα υβριδικό και ειδικό πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» για τα
κόκκινα δάνεια των συνεταιριστικών τραπεζών και επιτρέψτε µου
να γνωρίζω αρκετά αυτή την παράµετρο, γιατί στην περιοχή µου
υπήρχε η Τράπεζα Δωδεκανήσου, ένας σηµαντικός αναπτυξια-
κός πόλος της περιοχής µε εθνική αποστολή, πέραν των άλλων.
Επαναλαµβάνω λοιπόν ότι θα πρέπει σε αυτή την ώρα να εξετά-
σουµε τη δυνατότητα ίδρυσης, δηµιουργίας ενός ειδικού προ-
γράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» για τα κόκκινα δάνεια των συνεται-
ριστικών τραπεζών, που η ρύθµισή τους γινόταν µε πιο αυστηρά
κριτήρια σε σύγκριση µε τις συστηµικές τράπεζες ως προς τον
χρόνο εξόφλησης, κυρίως ως προς τον χρόνο εξόφλησης. 

Αυτή τη στιγµή έχουµε µείωση των κόκκινων δανείων, χάρη
στο πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» και είναι εφικτός ο στόχος για πε-
ραιτέρω µείωση σε µονοψήφια ποσοστά και νούµερα. Η µείωση,
όµως, των κόκκινων δανείων των τραπεζών θα έχει ουσιαστική
αντανάκλαση όταν το τραπεζικό σύστηµα ξεκινήσει και πάλι να

χρηµατοδοτεί την πραγµατική οικονοµία και αυτό το έκανε η Κυ-
βέρνηση µε τα µέτρα που πήρε την περίοδο της πανδηµίας. Από
’δω και πέρα, όµως, πρέπει να το κάνει µε πολύ µεγάλη αρωγή
στους ανθρώπους της αγοράς, εργαζόµενους, επαγγελµατίες
και επιχειρηµατίες, γιατί το χρειάζεται σε ό,τι αφορά στο αντα-
γωνιστικό πρόσηµο σε σχέση µε τη γειτονιά µας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» αποτέλεσε την κυβερνητική απάν-
τηση στο θέµα της µείωσης των κόκκινων δανείων µε ορατά απο-
τελέσµατα, δεν το αµφισβητεί κανείς αυτό. Διότι το προηγούµενο
διάστηµα αυτό που γινόταν ήταν να κρύβεται το πρόβληµα ή να
µετατίθεται στο µέλλον. Αυτή είναι η αλήθεια. Να το µεταθέ-
σουµε στο µέλλον δεν λύνει το πρόβληµα, δεν διαγράφει τα
χρέη. 

Τώρα τι πρέπει να γίνει; Αυτό που προέχει τώρα, κύριε Πρό-
εδρε είναι ένα πετύχει ο θεσµός του εξωδικαστικού µηχανισµού,
της ηλεκτρονικής πλατφόρµας για τη ρύθµιση εξόφλησης σε δια-
κόσιες σαράντα δόσεις και τετρακόσιες είκοσι δόσεις, στην
οποία µπορούν να ενταχθούν επιχειρήσεις και νοικοκυριά µε
οφειλές προς τις τράπεζες και το δηµόσιο. Είναι σηµαντικό ότι
µπορούν να ενταχθούν, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, και οφειλές
που δεν είναι ακόµα σε καθυστέρηση, αλλά οφειλές που δυσκο-
λεύονται να εξοφληθούν, µε την προϋπόθεση οι οφειλέτες να
έχουν υποστεί µείωση των εισοδηµάτων τους σε ποσοστό του-
λάχιστον 20%. 

Θεωρώ σηµαντικές τις διατάξεις του νοµοσχεδίου για το ηλε-
κτρονικό εµπόριο, µε τις οποίες καθορίζεται ένα ενιαίο ευρω-
παϊκό πλαίσιο για την τιµολόγηση του ΦΠΑ στις ηλεκτρονικές
συναλλαγές, µε τον ΦΠΑ να καταβάλλεται στο κράτος του πε-
λάτη, φυσικά, που έχει κάνει την παραγγελία και γίνεται η παρά-
δοση των προϊόντων. 

Θετικό πρόσηµο, κύριε Υπουργέ, είναι η διάταξη της τροπο-
λογίας του Υπουργείου Οικονοµικών µε την οποία παρατείνεται
η απαλλαγή από τα ενοίκια για τις επιχειρήσεις που έχουν πληγεί
και τον Ιούλιο, γεγονός πολύ σηµαντικό για τις τουριστικές πε-
ριοχές ιδιαίτερα. Πρόκειται για επιχειρήσεις πολιτισµού, αθλητι-
σµού, που εντάσσονται και τα γυµναστήρια και λειτουργούν
ακόµα µε περιορισµούς. Είναι αλήθεια, κυρίες και κύριοι Βουλευ-
τές, ότι χρειάζεται ένα νέο πλαίσιο ρυθµίσεων για τις οφειλές και
τα χρέη που δηµιουργήθηκαν την περίοδο της πανδηµίας. Η Κυ-
βέρνηση διαθέτει αξιοπιστία. Αλλά και το επιχείρηµα να γίνει δια-
πραγµάτευση µε τους θεσµούς για µια νέα ρύθµιση µε αυξηµένο
αριθµό δόσεων, από το σηµερινό πλαίσιο των είκοσι τεσσάρων
και σαράντα οκτώ δόσεων θεωρώ ότι είναι ένας ρεαλιστικός στό-
χος. Πιστεύω ότι θα λειτουργήσει η Εθνική Αντιπροσωπεία µε λο-
γική και κριτήρια το εθνικό συµφέρον και το συµφέρον των
πολιτών. 

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχί-
ζουµε µε τον κ. Τρύφωνα Αλεξιάδη από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα κάνω µια καλόβουλη αναφορά στον προλαλήσαντα εκπρό-

σωπο της Νέας Δηµοκρατίας σε ό,τι αφορά στο νοµοσχέδιο: Κοι-
τάξτε τη µαζική παρουσία Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας
στην Αίθουσα για να καταλάβετε τη στήριξη της Κοινοβουλευτι-
κής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας στην Αίθουσα. Ένας Βου-
λευτής της Νέας Δηµοκρατίας µόνο µπήκε, αφού είχε περάσει
το επτάλεπτο, αλλά αυτό αφορά εσάς, δεν αφορά εµάς.

Σε ό,τι αφορά στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, κοιτάξτε τώρα
την πολιτική λαθροχειρία την οποία προσπαθείτε να διαπράξετε.
Διότι δεν το καταφέρνετε. Πολιτική λαθροχειρία γιατί; Φέρνετε
ένα νοµοσχέδιο το οποίο έχει ένα µέρος που είµαστε θετικοί, το
πρώτο µέρος, και το οποίο αναρτήσατε στη διαβούλευση και
έγινε συζήτηση γι’ αυτό το θέµα. Είναι ενσωµάτωση οδηγιών, κα-
νένας λογικός άνθρωπος δεν θα µπορούσε να διαφωνήσει, παρ’
ότι εσείς στο παρελθόν -θα το ακούτε αυτό καµµιά εικοσαετία,
όσο µου επιτρέπει το µνηµονικό µου, να το λέω συνέχεια στον
δηµόσιο λόγο µου- παρ’ ότι εσείς στο παρελθόν, σε αντίστοιχες
περιπτώσεις, βγαίνατε στα κάγκελα και καταγγέλλατε τον ΣΥ-
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ΡΙΖΑ γι’ αυτά τα θέµατα. Φέρατε, λοιπόν, σε διαβούλευση το
πρώτο µέρος. Γιατί δεν φέρατε σε διαβούλευση το δεύτερο
µέρος που αφορούσε στο «ΗΡΑΚΛΗΣ» και το υπόλοιπο µέρος;
Τι φοβηθήκατε; Φοβόσαστε τον διάλογο µε την κοινωνία. Φοβό-
σαστε το να αποκαλυφθούν τα πραγµατικά προβλήµατα. Φοβό-
σαστε το ποιες είναι οι λεπτοµέρειες και ποια είναι τα σκοτεινά
σηµεία, τα οποία δεν θέλετε να εµφανίσετε. 

Κάνατε, λοιπόν, µια διαβούλευση µόνο για πέντε µέρες και
ήρθε µετά το νοµοσχέδιο στην επιτροπή και έγιναν τέσσερις συ-
νεδριάσεις. Εµείς στην Αριστερά είµαστε υπέρ του ουσιαστικού
διαλόγου και όχι του προσχηµατικού, όχι τυπικότητες, όχι αυτή
η υποκρισία, όχι γραβάτες, κουστούµια, µεγάλα λόγια. Εδώ
Βουλή. Υποτίθεται σοβαρότητα, αλλά επί της ουσίας διάλογος
καθόλου. Εµείς είµαστε υπέρ του ουσιαστικού διαλόγου. Τι κά-
νατε, όµως, εσείς, που µας κουνούσατε το δάχτυλο για την ορθή
νοµοθέτηση, που µας λέγατε τα διάφορα σηµαντικά και τα µε-
γαλόστοµα; Τελείωσε προχτές στην επιτροπή το νοµοσχέδιο, σα-
ράντα δύο άρθρα, διακόσιες είκοσι τέσσερις σελίδες. Αυτό
αφορά, κύριε Πρόεδρε, και στο Προεδρείο της Βουλής. Διότι αν
το Προεδρείο της Βουλής περιορίζεται στο να χρονοµετρά τις
οµιλίες των Βουλευτών -να γίνεται κι αυτό- αλλά αν αυτός είναι
ο ρόλος του Προεδρείου της Βουλής, υπάρχουν σοβαρά ερωτη-
µατικά για τη λειτουργία της Βουλής. 

Εχθές, λοιπόν, εσείς οι οποίοι µας κάνατε µαθήµατα ορθής νο-
µοθέτησης και µας κουνούσατε το δάχτυλο, φέρατε έξι τροπο-
λογίες από τις 16.00 µέχρι και τις 20.00 τριάντα ενός συνολικά
Υπουργείων µε είκοσι τέσσερα άρθρα και διακόσιες δεκατρείς
σελίδες και θα µας φέρετε εδώ να ψηφίσουµε σε λίγο µια σειρά
από τέτοια ζητήµατα. Θα αναφερθώ, όµως, σε αυτό σε άλλο ση-
µείο της οµιλίας µου, γιατί δεν τα προλαβαίνουµε όλα τώρα.

Σε ό,τι αφορά στο νοµοσχέδιο για το θέµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» για το
οποίο βεβαίως εµείς ως ΣΥΡΙΖΑ έχουµε ανοίξει το ζήτηµα, είµα-
στε όποια στιγµή το τολµάτε, διαθέσιµοι –διότι δεν το τολµάτε
ως Νέα Δηµοκρατία- είτε στη Βουλή είτε σε όποιο φιλοκυβερνη-
τικό µέσο ενηµέρωσης από αυτά που βγαίνετε µόνοι σας και λέτε
τα διάφορα θριαµβευτικά, να κάνουµε δηµόσιο διάλογο. Τι πα-
ραλάβαµε 31 Δεκεµβρίου του 2014 τι παραδώσαµε το 2019; Τι
κάνατε πριν το 2014 εσείς, τι κάνετε τώρα; Αν τολµάτε διάλογο
είτε στη Βουλή είτε οπουδήποτε αλλού. 

Λείπει ο κ. Ζαββός. Του έπεφτε στενό το κοστούµι του τεχνο-
κράτη και αποφάσισε στην Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων να
φορέσει το κοστούµι του κοµµατικού στελέχους. Από τον δικό
σας χώρο προέρχεται, κοµµατικό στέλεχός σας ήταν, δεν αµφι-
σβητούµε την κοµµατική του προέλευση, αλλά µας κούνησε το
δάχτυλο στην επιτροπή και µας είπε διάφορα. Κατηγόρησε τον
ΣΥΡΙΖΑ και µας κάλεσε να κάνουµε έναν σύντοµο απολογισµό. 

Εγώ καταθέτω το ερώτηµα και όταν έρθει εδώ –φαντάζοµαι-
να µιλήσει σήµερα, να µας απαντήσει. Τι έλεγε ο κ. Ζαββός ως
πολιτικό πρόσωπο, ως τεχνοκράτης γι’ αυτούς που οδήγησαν τη
χώρα στην καταστροφή µέχρι το 2010; Τι έλεγε για τα όσα έγιναν
στην οικονοµία από το 2010 έως το 2014; Ως ειδικός στο τραπε-
ζικό σύστηµα τι έλεγε για τα δάνεια Νέας Δηµοκρατίας-ΠΑΣΟΚ;
Είναι αυτή µια σωστή λειτουργία του τραπεζικού συστήµατος;
Ζήτησε απολογισµό και είπε στην επιτροπή «όσοι µιλούν εκ του
ασφαλούς, αγνοούν τη δυσκολία των διαπραγµατεύσεων που εί-
χαµε». Μπα, τώρα το κατάλαβε ο κ. Ζαββός; Να του θυµίσω από
το κόµµα του ότι κάποιοι έλεγαν «Γερά Γερούν»; Να του θυµίσω
ότι κάποιοι από το κόµµα του οι οποίοι κόπτονται για τις εκατό
δόσεις και για τις εκατόν είκοσι δόσεις και για τις διακόσιες πε-
νήντα δόσεις στο δηµοψήφισµα του 2015 –όχι πριν από πενήντα
χρόνια- αυτοί που ήταν υπέρ του «ναι», είναι αυτοί που ήθελαν
να καταργηθούν οι εκατό δόσεις που είχαµε ψηφίσει πριν από
λίγους µήνες εµείς. Θυµούνται, λοιπόν, µόνο ορισµένα πράγ-
µατα. Λέει, επίσης, πιο κάτω στην οµιλία του «ο Έλληνας φορο-
λογούµενος να προστατευτεί από τη δίνη των κόκκινων δανείων
η οποία συνεπήρε για µια δεκαετία τουλάχιστον την ελληνική οι-
κονοµία. Ποιος φταίει για αυτά; Η διάρκεια της κυβερνητικής θη-
τείας του ΣΥΡΙΖΑ όπου παρ’ ότι παραλάβαµε λευκό χαρτί κάναµε
µια σειρά σηµαντικών παρεµβάσεων και δώσαµε λύση σε αυτό
το ζήτηµα, δεν βγήκε ούτε µια πρώτη κατοικία σε λαϊκή γειτονιά
που να καλύπτει συγκεκριµένες ανάγκες σε πλειστηριασµό;

Επειδή, όµως,  µας έκανε κριτική και κουνώντας το δάχτυλο µας
είπε ότι δεν έχουµε δει µια συγκεκριµένη κοστολογηµένη ρεαλι-
στική πρόταση από τον ΣΥΡΙΖΑ, εµείς ως ειδικό στα θέµατα των
τραπεζών, τον ρωτάµε: Θα υλοποιήσει ή όχι την πρόταση κοινω-
νικών και παραγωγικών φορέων, που υιοθέτησε ο ΣΥΡΙΖΑ και
έχουµε επαναφέρει πολλές φορές, για ειδικό επαγγελµατικό λο-
γαριασµό; Θα κάνει ότι το ξέχασε στη δευτερολογία του, αλλά
εµείς θα του το θυµίζουµε συνέχεια. 

Ποια είναι, όµως, η εικόνα; Αντιγράφω από το euro2day.gr, όχι
από κάποιο αριστερίστικο ή περίεργο site για να µας πείτε ότι
λέω περίεργα πράγµατα «ραγδαία αύξηση κατά 275% των κόκ-
κινων οφειλών στην εφορία τον Μάιο». Από 84 εκατοµµύρια ευρώ
τον Μάιο του 2020, 315 εκατοµµύρια ευρώ τον Μάιο του 2021.
Στο πεντάµηνο το ληξιπρόθεσµο χρέος έφτασε τα 2,64 δισεκα-
τοµµύρια ευρώ από 2,3 δισεκατοµµύρια ευρώ το 2020 και οι
οφειλέτες για τους οποίους χύνατε κροκοδείλια δάκρυα επί ΣΥ-
ΡΙΖΑ –για τις κατασχέσεις των λογαριασµών κ.λπ.- τον Μάιο του
2021 ένα εκατοµµύριο τριακόσιες χιλιάδες οφειλέτες είχαν κα-
τασχέσεις τραπεζικών λογαριασµών. Εκεί είναι η κατάσταση µε
δική σας ευθύνη. 

Τελευταίο στοιχείο από το δελτίο Τύπου του Εµπορικού Βιο-
µηχανικού Επιµελητηρίου Πειραιώς, όχι από την Νοµαρχιακή Ορ-
γάνωση του ΣΥΡΙΖΑ Πειραιά, που µεταξύ των άλλων πολύ σωστά
αναφέρει «ο ρυθµός απόρριψης επιχειρηµατικών δανείων έχει
αυξηθεί». Κατά το πρώτο τρίµηνο του 2021 σε καθαρό επίπεδο
το 8% των τραπεζών ανέφερε αύξηση του µεριδίου των απορρι-
φθέντων αιτήσεων δανείου για δάνεια προς επιχειρήσεις, ενώ
ήταν 2% το προηγούµενο τρίµηνο. Αυτό εσείς το βαπτίζετε επι-
τυχία. 

Κλείνω, κυρίες και κύριοι Βουλευτές και κύριε Πρόεδρε, σε ό,τι
αφορά στα ζητήµατα του νοµοσχεδίου, λόγω του περιορισµένου
χρόνου, µε µια µόνο αναφορά για την οποία έχω µπερδευτεί και
παράκληση το Υπουργείο Οικονοµικών ή οι παριστάµενοι Βου-
λευτές εδώ µε τις νοµικές γνώσεις να µας εξηγήσουν. Διότι εσείς
τα ξέρετε όλα, εσείς τα κάνετε όλα τέλεια στη χώρα κ.λπ.. 

Είπε ο κ. Σταϊκούρας στην οµιλία του στις 8 Ιουλίου στην Επι-
τροπή Οικονοµικών Υποθέσεων «άλλωστε οι πλειστηριασµοί
έχουν απελευθερωθεί οριζόντια από τον Φεβρουάριο του 2019».
Δεν υπάρχει προστασία της πρώτης κατοικίας από τον Φεβρουά-
ριο του 2019. Τον ακούσαµε, στενοχωρηθήκαµε, είπαµε: «Πω,
πω, τι ήταν αυτό που έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ». Ψάχνοντας, όµως, τα χαρ-
τιά µας τι βλέπουµε; Στις 22 Οκτωβρίου του 2020, ο τότε εκπρό-
σωπος της Νέας Δηµοκρατίας ο κ. Μπούγας λέει «η κύρια
κατοικία τηρούσε υπό πλήρη και απόλυτη προστασία µέχρι τις
31 Δεκεµβρίου του 2014». Επίσης –επειδή ψάξαµε και άλλο τα
χαρτιά µας- στη σελίδα εκατόν πενήντα τρία του νοµοσχεδίου
στην ανάλυση συνεπειών ρύθµισης αναφέρει το Υπουργείο Οι-
κονοµικών: «Η προστασία πρώτης κατοικίας που είχε θεσπιστεί
δυνάµει του νόµου αυτού έληξε στις 28 Φεβρουαρίου του 2020».
Επιτέλους, ως Υπουργείο Οικονοµικών σοβαρευτείτε, απαντήστε
σε αυτά τα ζητήµατα και κυρίως σταµατήστε την προπαγάνδα.
Δώστε απαντήσεις!  

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει ο κ. Ανδρέας Λοβέρδος από το Κίνηµα Αλλαγής. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, πριν µπω στο θέµα της σηµερι-

νής συζήτησης της Βουλής που ασκεί το νοµοθετικό της έργο
θέλω να κάνω δύο επισηµάνσεις σχετικά µε τον υποχρεωτικό εµ-
βολιασµό. 

Κύριε Υπουργέ, από αυτό το Βήµα από τον Νοέµβριο µιλώ για
την ανάγκη υποχρεωτικού εµβολιασµού ειδικών κατηγοριών –
πρώτα απ’ όλα και πριν απ’ όλα των υγειονοµικών- και έρχεστε
µετά από πάρα πολλούς µήνες να πάρετε τις σχετικές αποφά-
σεις, που δεν είναι και πλήρεις. Είχατε τον φόβο σας, πρώτο αίτιο
που σας πήγαινε πίσω και δεύτερο άλλοθι, κάποιο επιχείρηµα
περί δήθεν αντισυνταγµατικότητας που κάποιος καθηγητής είχε
εκφράσει, το οποίο όµως είναι έωλο, αποδείχθηκε ότι δεν µπορεί
να είναι σοβαρό, ούτως ώστε να το ακολουθεί µια κυβέρνηση και
επιτέλους µετά από πάρα πολλούς µήνες αλλάζετε πολιτική. 

Ωστόσο, εδώ είµαστε στην Εθνική Αντιπροσωπεία. Η Εθνική
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Αντιπροσωπεία δεν ξέρω αν θα κληθεί να συµβάλει, υιοθετώντας
κάποια τροπολογία που θα διευκολύνει αυτήν την πολιτική. Δεν
γνωρίζω. Γνωρίζω, όµως, ότι δεν µπορεί η Εθνική Αντιπροσωπεία
να είναι κατά πλειοψηφία θετική και να έχει Βουλευτές οι οποίοι
δεν έχουν εµβολιαστεί. 

Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ να µεταφέρετε στον Πρόεδρο
της Βουλής την έντονη διαµαρτυρία του οµιλούντος, διότι δεν
γίνεται δεκτό –είναι λογικά απαράδεκτο- σε αυτό το Βήµα και µε
αυτούς τους όρους του οµιλείν να ανεβαίνουν άνθρωποι που δεν
έχουν εµβολιαστεί και που δεν έχουν πρόβληµα ιατρικό που να
απαγορεύει τον εµβολιασµό τους. Γιατί αν υπάρχει κάτι τέτοιο,
φυσικά και θα πρέπει να υπάρξει µια λύση.

Πάντως πρέπει να ληφθεί απόφαση ότι όποιος δεν εµβολιά-
στηκε, ενώ η Βουλή στέλνει µήνυµα εµβολιασµού και υιοθετεί
µέτρα υποχρεωτικότητας, θα µιλάει από το σπίτι του ή το γρα-
φείο του. Δεν θα µιλάει από εδώ. Είναι απαράδεκτο, δεν µπορεί
να υπάρχει Βουλευτής -δεν ξέρω ούτε έναν, ούτε µια από αυτούς
οι οποίοι δεν έχουν εµβολιαστεί, δεν προσωποποιώ, µιλώ κατά
τις απόψεις µου και κατά την κοινή λογική- που αρθρώνει λόγο
από αυτό το Βήµα ή από το Βήµα των επιτροπών και δεν έχει εµ-
βολιαστεί, δεν έχει λόγους που επιτρέπουν να µην εµβολιαστεί
και η Βουλή να τον κοιτάει ή να την κοιτάει. Παρακαλώ πάρα
πολύ αυτή η ακαταστασία, η επικίνδυνη ακαταστασία -και συµ-
βολικά προβληµατική- να σταµατήσει.

Το δεύτερο θέµα που σχετίζεται µε τους εµβολιασµούς είναι
ότι παίρνω καθηµερινά διαµαρτυρίες -η τελευταία είναι την Κυ-
ριακή από το Πευκί της βόρειας Εύβοιας- ότι οι άνθρωποι έχουν
µεγάλο πρόβληµα να εµβολιαστούν. Η απόσταση που τους χω-
ρίζει από το κοντινότερο κέντρο εµβολιασµού είναι πολλών
ωρών. Έχουν ανοίξει τα µαγαζιά τους, τις δουλειές τους, προ-
σπαθούν να βγάλουν ένα µεροκάµατο µετά από τις δυσκολίες
που πέρασαν τους προηγούµενους µήνες και δεν εµβολιάζονται
διότι δεν διευκολύνονται. Είναι αδιανόητο ακόµα και σήµερα να
καθυστερεί αυτό το πρόγραµµα του εµβολιασµού µέσω συνερ-
γείων εµβολιασµού που θα µπορούν να βοηθούν τους πολίτες
µας, να συνδράµουν τον πολίτη σε αυτήν την ανάγκη που έχει να
κάνει µε έναν αγώνα ελευθερίας που δίνουν οι περισσότεροι Έλ-
ληνες, οι περισσότερες Ελληνίδες. 

Σε ό,τι αφορά στην Κυβέρνηση οι καθυστερήσεις, η αναβλητι-
κότητα και η φοβία -τα καταθέτω, τα λέω µήνες- είναι δεδοµένα.
Σε ό,τι αφορά στην Αξιωµατική Αντιπολίτευση αδυνατώ να κατα-
λάβω την πολυφωνία της στο θέµα αυτό. Χαρακτηριστική είναι η
χθεσινή οµιλία στελέχους της, προερχόµενου από το ΠΑΣΟΚ,
που δεν κατάλαβα εάν τελικά αµφισβητεί την εγκυρότητα του εµ-
βολίου, µε τι στοιχεία και δεν κατάλαβα πώς είναι δυνατόν η
Αξιωµατική Αντιπολίτευση στο θέµα αυτό να είναι πολυφωνική.
Δεν θέλω να δώσω άλλα πιο χαρακτηριστικά παραδείγµατα. Δίνω
το χθεσινό που είναι πραγµατικά πάρα πολύ περίεργο. 

Πρέπει να καταλάβουν τα κόµµατα τουλάχιστον που ανήκουν
στην Αντιπολίτευση, ειδικά το µεγαλύτερο που είναι η Αξιωµατική
Αντιπολίτευση, ότι η δηµοκρατία ενός κόµµατος δεν είναι λει-
τουργική δηµοκρατία. Ο τόπος έχει ανάγκη από µια προοδευτική
πρωταγωνιστική αντιπολιτευτική δύναµη. Λείπει ο προοδευτικός
πρωταγωνιστής. Εµείς είµαστε µικρό κόµµα. Το µεγάλο κόµµα,
όµως, απέχει. Όταν η Κυβέρνηση λέει «α» αυτό λέει «ω». Σε µια
εποχή που δεν είναι η εποχή των µνηµονίων, είµαστε εν µέσω
πανδηµίας µετά από τρία µνηµόνια, οι πολίτες απαιτούν µετριο-
πάθεια, αποτελεσµατικότητα και χρησιµότητα στην εκφορά του
λόγου. 

Τώρα σε ό,τι αφορά στο σχέδιο νόµου θέλω να θυµίσω κάτι.
Κύριε Υπουργέ, δεν ξέρω αν είχατε συµπέσει σε συζητήσεις στη
Βουλή για το θέµα, αναπληρώνοντας τον συνάδελφό σας ή τον
Υπουργό σας. Αλλά η συζήτηση για τις δυνατές λύσεις στο µε-
γάλο πρόβληµα της ελληνικής οικονοµίας που είναι τα κόκκινα
δάνεια -δεν είναι το τραπεζικό πρόβληµα, είναι ένα πρόβληµα
της οικονοµίας γενικότερα- έχουν κατατεθεί από πολλούς, είναι
αρκετές. Και µε ένα µπαράζ λύσεων µπορεί η Ελλάδα να κατα-
πολεµήσει το πρόβληµα αυτό.

Εµφανίζεστε και από τις αγορεύσεις που άκουσα και από όσα
διάβασα από την επιτροπή να υποστηρίζετε ότι η µείωση των
κόκκινων δανείων έγινε από το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ». Είναι

ψέµα αυτό. Η µείωση των κόκκινων δανείων έγινε από τρεις πο-
λιτικές. Έγινε από το «ΗΡΑΚΛΗΣ», έγινε από τις πωλήσεις των
δανείων -και οι πωλήσεις των δανείων που εµπεριέχουν και ρυθ-
µίσεις είναι το µεγαλύτερο µέσο µέχρι στιγµής κατά τους αριθ-
µούς και τα στοιχεία που διαθέτουµε- και φυσικά από το πολύ,
πολύ µικρό βαθµό των εξυγιάνσεων. 

Εδώ υπάρχει θέµα για µας -το έχουµε πει επανειληµµένα και
ο εισηγητής µας, ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος κ. Κα-
τρίνης το έχει θίξει, το έχω ακούσει όταν ήµουν εγώ Κοινοβου-
λευτικός Εκπρόσωπος- ότι υπάρχει µια διάσταση ανάµεσα σε
σας και στην Τράπεζα της Ελλάδος. Η Τράπεζα της Ελλάδος δεν
συµφωνεί ότι αποκλειστικό µέσο καταπολέµησης του προβλήµα-
τος των κόκκινων δανείων είναι το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ». Σας
έχει προτείνει τη λεγόµενη «bad bank». 

Γνωρίζω από το ρεπορτάζ, αλλά και από τη δικιά µου έρευνα
ότι η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα υποστηρίζει αυτό το µέσον,
το οποίο η Κυβέρνησή σας αρνείται. Ο Υφυπουργός παρά τω
Πρωθυπουργώ παρουσίασε τη λύση της «κακής τράπεζας» της
«bad bank» ως ακριβότερη λύση της λύσης του «ΗΡΑΚΛΗ». Τα
στοιχεία είναι ανάποδα. Ακριβότερη είναι η λύση του «ΗΡΑΚΛΗ».
Και υπάρχει και η µελέτη για την αναβαλλόµενη φορολογία που
έχει κατατεθεί από την Τράπεζα της Ελλάδος. Την έχει η Κυβέρ-
νηση στα χέρια της. Υπογράφει ένας οίκος απόλυτα αξιόπιστος.
Είναι ο «Rothschild Boston Consulting και Deloitte». Τα ξέρετε
αυτά. Και η Κυβέρνηση εµµένει στον «ΗΡΑΚΛΗ».

Πρέπει να ξεκαθαρίσετε τα πράγµατα. Πρέπει να τα δείτε όσο
είναι καιρός γιατί πέρασαν δύο χρόνια που η Βουλή συζητά το
θέµα αυτό. Έχουµε σήµερα νέο χρονικό περιθώριο, έχουµε µε
τη σηµερινή παρέµβαση νέο δεκαοκτάµηνο, αλλά τα στοιχεία
που έχετε δώσει στη Βουλή δεν είναι αυτά που έχετε υποσχεθεί.
Και επαναλαµβάνω, είναι ψεύδος να λέτε, να ισχυρίζεστε ότι
µέσω του «ΗΡΑΚΛΗ» µειώθηκαν τα κόκκινα δάνεια. Τα στοιχεία
σας διαψεύδουν. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε και για τον χρόνο τον κ. Λοβέρδο.

Συνεχίζουµε µε τον κ. Μανούσο Βολουδάκη από τη Νέα Δηµο-
κρατία. Δεν είναι εδώ.

Καλούµαστε να συνεχίσουµε µε την κ. Παπανάτσιου από τον
ΣΥΡΙΖΑ και θα έρθει και ο κ. Βολουδάκης.

Ορίστε, κυρία Παπανάτσιου, έχετε τον λόγο.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, συζητάµε ένα

νοµοσχέδιο που επί της ουσίας αποτελείται από διαφορετικά
µέρη. Δηµιουργεί ένα ακόµη πολυνοµοσχέδιο. Είναι προφανές
ότι τέτοια νοµοσχέδια χωρίς σύνδεση µεταξύ τους υποβιβάζουν
καταφανέστατα τον διάλογο και τη συνδιαµόρφωση, αλλά πότε
σας ενδιέφερε η συνδιαµόρφωση;

Έτσι, λοιπόν, έχουµε την ορθή ενσωµάτωση των κοινοτικών
διατάξεων όσον αφορά στις υποχρεώσεις που απορρέουν από
τον ΦΠΑ για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ απο-
στάσεως. Έχουµε την τροποποίηση του ν.4649/2019, δηλαδή το
πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» και έχουµε την τροποποίηση του
ν.4738/2020 για την παροχή της δεύτερης ευκαιρίας. 

Ας κάνουµε µια προσπάθεια να τα βάλουµε στη σειρά. Στο
πρώτο µέρος έχουµε την οδηγία του ΦΠΑ για το ηλεκτρονικό εµ-
πόριο. Η νέα νοµοθεσία στοχεύει στην προσαρµογή του συστή-
µατος ΦΠΑ στην εκρηκτική ανάπτυξη των διαδικτυακών
συναλλαγών µεταξύ επιχειρήσεων και καταναλωτών. Οι νέοι κα-
νόνες ΦΠΑ προωθούν ένα νέο πλαίσιο συµµόρφωσης των διαδι-
κτυακών πωλήσεων εντός της ενιαίας αγοράς της Ευρωπαϊκής
Ένωσης µε το ΦΠΑ. Βασικός κανόνας του Vat E-Commerce
Package είναι ότι στο ηλεκτρονικό εµπόριο τόπος φορολόγησης
ΦΠΑ είναι ο τόπος κατανάλωσης. Το κοµµάτι της οδηγίας φαίνε-
ται να έχει προσεχθεί αρκετά ώστε να µην δηµιουργεί δυσαρµο-
νίες. Εδώ χρειάζεται βέβαια µία προσοχή και µια παρακο-
λούθηση της δευτερογενούς νοµοθεσίας στην οποία παραπέµ-
πουν και αρκετά άρθρα. 

Στη συνέχεια έχουµε την παράταση του σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ»,
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ένα πρόγραµµα που διατείνεστε ότι έχει πετύχει, αλλά όπως βλέ-
πουµε από τη συζήτηση µάλλον οι στόχοι του δεν επιτεύχθηκαν,
εξ ού και η παράταση. Δεν µας έχετε απαντήσει δε, ποιο είναι το
δηµοσιονοµικό κόστος του σχεδίου σας. Το ερώτηµα που προ-
κύπτει είναι αν µέχρι στιγµής έχουν ήδη δοθεί εγγυήσεις 12 δι-
σεκατοµµυρίων και πρόκειται να προστεθούν άλλα 12
δισεκατοµµύρια εγγυήσεων ή αν απλώς παρατείνετε το πρό-
γραµµα λόγω καθυστέρησης υποβολής των προτάσεων. 

Ο υπουργός κ. Ζαββός µίλησε είκοσι λεπτά στην τελευταία συ-
νεδρίαση για να µας πει ότι εµείς δεν έχουµε σχέδιο. Συνεχίζεται
η αντιπολίτευση στην Αντιπολίτευση. 

Μας έχετε κουράσει, και εµάς και τους πολίτες. Και προτάσεις
έχουµε και κατατεθειµένες είναι. Είναι άλλο εάν οι δικές σας προ-
τάσεις προκαλούν αντιδράσεις, αποτυγχάνουν, οπότε αναγκα-
στικά κάτι πρέπει να πείτε, πετώντας τη µπάλα στην εξέδρα. 

Παρατηρούµε, επίσης, µεταξύ άλλων ότι η µη επίτευξη των
στόχων των επιχειρησιακών σχεδίων των servicers είναι απόλυτα
συνυφασµένη µε την κατάπτωση των εγγυήσεων, η οποία µε
βάση το άρθρο 13 έρχεται µετά από πενήντα µέρες µη πληρω-
µής. Πόσο πετυχηµένο είναι, κύριοι της Κυβέρνησης, έως τώρα
το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ»; Πόσο διασφαλισµένο είναι το δηµό-
σιο από την πιθανή κατάπτωση των εγγυήσεων; Η µη τήρηση των
στόχων αυτών δεν συνιστά κίνδυνο για τα δηµόσια ταµεία; Περι-
µένουµε τις απαντήσεις σας. 

Έρχοµαι στο τελευταίο µέρος του νοµοσχεδίου τώρα. Πρώ-
τον, δηµιουργεί προβληµατισµό στο τι εξυπηρετεί η διάταξη που
προβλέπει την εξίσωση των συνοφειλετών µε τους εγγυητές. Η
συµπερίληψη του εγγυητή στην έννοια του συνοφειλέτη κατά τη
γνώµη µας γεννά κινδύνους. Συγκεκριµένα, πρόκειται να εξάρει
το φαινόµενο, οι τράπεζες να αντιµετωπίζουν τον εγγυητή σαν
πρωτοφειλέτη, διεκδικώντας ταυτόχρονα απ’ όλους τις απαιτή-
σεις τους. Δεύτερον, ο συνδυασµός των άρθρων 32 και 38 επί-
σης δηµιουργεί ένα ερωτηµατικό. Ουσιαστικά, περιγράφετε µία
διαδικασία που δίνετε τη δυνατότητα στους πιστωτές σε περί-
πτωση που ο οφειλέτης βρίσκεται σε καθεστώς παύσης πληρω-
µών να συµφωνούν, να καταρτίζουν, να εγκρίνουν και να
επικυρώνουν µια συµφωνία εξυγίανσης µόνοι τους, χωρίς τη
σύµφωνη γνώµη του οφειλέτη, χωρίς να υπέχουν καµµία ευθύνη,
ποινική ή αστική, για την υπογραφή τους. Ένας οφειλέτης, δη-
λαδή, πρόκειται να δεσµεύεται προσωπικά από ένα πλάνο καταρ-
τισµένο από τους πιστωτές, χωρίς τη συµµετοχή και τη γνώµη
του, χωρίς καν τη δυνατότητα τροποποίησης σε περίπτωση που
δεν µπορεί να το ακολουθήσει. Αυτό είναι απαράδεκτο. Ειλικρινά,
κάθε φορά ξεπερνάτε τα όρια σας. 

Η αναλγησία σας προέρχεται από την αντίληψή σας για την
ταξική συγκρότηση της κοινωνίας. Ένας άνθρωπος που έχει βιώ-
σει τις δυσκολίες στις αποπληρωµές, καθώς έχει επίσης βιώσει
και τη συνεννόηση µε τα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα δεν θα νο-
µοθετούσε ποτέ αυτό το αίσχος, ούτε βέβαια και τον Πτωχευτικό
Κώδικα και την άρση της προστασίας της πρώτης κατοικίας.

Εδώ, θέλω πραγµατικά να σηµειώσω κάτι. Ήρθε ο κύριος
Υπουργός στις επιτροπές για να µας πει ότι η πρώτη κατοικία
έπαψε να προστατεύεται επί ΣΥΡΙΖΑ. Κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, σας το είπε και ο κ. Αλεξιάδης πριν και θα το επαναλάβω και
εγώ: Να το κοιτάξετε, αυτό που βλέπετε παντού τον ΣΥΡΙΖΑ. Δεν
θα σας πάει καλά. Ρωτήστε και τον προηγούµενο Αρχηγό σας. 

Ο κύριος Υπουργός άλλα λέει στο νοµοσχέδιο και άλλα στο
Βήµα. Ξέρει ότι την αιτιολογική έκθεση του νοµοσχεδίου δεν θα
τη δουν οι πολίτες και προφανώς, δεν θα την προβάλλουν και τα
µέσα µαζικής ενηµέρωσης. 

Ας δούµε, λοιπόν, τι λέει η αιτιολογική έκθεση του νοµοσχε-
δίου σας: Σελίδα εκατόν πενήντα τρία, στα άρθρα 34 έως 39 λέει
επακριβώς: «Η προστασία της πρώτης κατοικίας έληξε στις 28
Φεβρουαρίου 2020». Αυτό. Τίποτε άλλο από εµένα. 

Κλείνοντας, θέλω να πω πως έχουµε απέναντί µας µια αυτάρε-
σκη Κυβέρνηση, µια Κυβέρνηση που δεν έχει καµµία επαφή µε την
πραγµατικότητα των ανθρώπων αυτού του τόπου. Αντί να εκβιά-
ζετε τους πολίτες, αντί να µετακυλίετε το βάρος των δικών σας
αποτυχηµένων, αλλά ηθεληµένων επιλογών, σας προτείνουµε ν’
αλλάξετε ρότα, να σοβαρευτείτε, να συζητήσουµε από κοινού πώς
θα βγούµε από το σηµείο µηδέν που µας ξαναφέρατε.

Πανηγυρίζετε για το Ταµείο Ανάκαµψης. Δεν ξεχνάµε, όµως,
ότι δεν ζητήσατε καµµία συµβουλή γι’ αυτό, ούτε από την Αντι-
πολίτευση, αλλά ούτε και από τους φορείς. 

Την ηµέρα που οργανώσατε τη φιέστα στην Πλάκα, έτυχε να
κυκλοφορήσει η EUROSTAT µια έρευνα που έδειχνε ότι στην Ελ-
λάδα δύο στους τρεις νέους έως τριάντα τεσσάρων χρόνων µέ-
νουν πλέον στη γονική κατοικία. Ας µιλήσουµε, λοιπόν, για το
Ταµείο Ανάκαµψης, για ποιους και ποιες δεν αφορά. Δεν µπο-
ρείτε να πανηγυρίζετε µε τα στοιχεία σχετικά µε την ανεργία
στους νέους και τις νέες, όπου µε βάση τη µέτρηση πάλι της EU-
ROSTAT µας δίνει δυναµική και ντροπιαστική πρωτιά µε 38,2%. 

Ξαναλέω, ας συνεχίσουµε να µιλάµε για το Ταµείο Ανάκαµψης
και ποιους και ποιες δεν αφορά. Είστε η πιο διχαστική και ανάλ-
γητη Κυβέρνηση. Ειλικρινά, δεν µπορείτε να πανηγυρίζετε για τί-
ποτα, τη στιγµή που βρισκόµαστε πάλι αντιµέτωποι µε πάνω από
τρεις χιλιάδες κρούσµατα ηµερησίως, Ιούλη µήνα. Η µόνη λύση
στα προβλήµατα του κόσµου είναι η ανατροπή σας. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε. 

Τον λόγο έχει ο κ. Βολουδάκης από τη Νέα Δηµοκρατία. 
Θα ακολουθήσει ο κ. Παππάς από τη Νέα Δηµοκρατία και αµέ-

σως µετά ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής
Λύσης. 

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η µόλις κατελθούσα του Βήµα-

τος καλή συνάδελφος είπε µια φράση, την οποία µπορώ να την
πω κι εγώ ως Βουλευτής της Συµπολίτευσης, για να έχω διαφο-
ρετικό αποτέλεσµα. Δεν πήραµε –λέει- τη συµβουλή της Αντιπο-
λίτευσης για να διαπραγµατευθούµε τα ζητήµατα του Ταµείου
Ανάκαµψης. Πράγµατι, η αλήθεια είναι η εµπειρία και οι µνήµες
από τις διαπραγµατεύσεις που έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ µε τους θεσµούς
ήταν τέτοια που καθιστούσε µάλλον αχρείαστη τη συµβουλή
αυτή. Πετύχαµε χωρίς αυτήν τη συµβουλή 31 δισεκατοµµύρια
ευρώ και µία από τις πρώτες εγκρίσεις από την Κοµισιόν. Θα
µπορέσουµε και χωρίς αυτές τις συµβουλές. Πείτε το στον ελ-
ληνικό λαό αυτό σαν επιχείρηµα: Δεν πήραν τη συµβουλή µας
για το Ταµείο Ανάκαµψης.

Έρχοµαι στο νοµοσχέδιο και συγκεκριµένα στο τµήµα του που
αφορά στο σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» που νοµίζω ότι είναι και το ση-
µαντικότερο σήµερα. Το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» είχε σκοπό ν’ απαλ-
λάξει τις τράπεζες από µέρος των κόκκινων δανείων τους, ώστε
να µπορέσουν στη συνέχεια να επιτελέσουν τον ρόλο που πρέπει
να επιτελούν στην κανονική λειτουργία της οικονοµίας. Το σχέδιο
έχει πετύχει τον ειδικότερο σκοπό του. Η επιτυχία ή µη τέτοιων
σχεδίων κρίνεται στο ταµείο.

Έως σήµερα, 31 δισεκατοµµύρια ευρώ είναι η αξία των κόκκι-
νων δανείων που υπάγονται στη διαδικασία τιτλοποίησης του
«ΗΡΑΚΛΗ». Όπως µας ενηµέρωσε στην επιτροπή ο Υφυπουργός
Οικονοµικών, ήδη υπάρχουν αιτήσεις για άλλα 4 δισεκατοµµύρια
ευρώ. Ως εκ τούτου, η παράταση του χρόνου ισχύος του σχεδίου
που συζητούµε σήµερα είναι σωστή, εφόσον η αγορά προς την
οποία απευθυνόµαστε έχει πειστεί και ανταποκρίνεται. 

Ο σκοπός, όµως, του σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ» που επετεύχθη δεν
είναι αυτοσκοπός. Ο τελικός σκοπός µιας σειράς από πολιτικές,
µέρος των οποίων είναι και το «ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι να λειτουργή-
σουν ξανά οι µηχανισµοί µε τους οποίους χρηµατοδοτείται η
πραγµατική οικονοµία, µηχανισµοί που εδώ και πάνω από δέκα
χρόνια δεν λειτουργούν αποτελεσµατικά, όπως είναι γνωστό. 

Έχουµε πετύχει αυτό τον µεγάλο ευρύτερο στόχο; Η αλήθεια
είναι ότι έχουµε πολύ δρόµο ακόµα. Τα χρήµατα που άντλησαν
οι ελληνικές συστηµικές τράπεζες από την Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα µε αρνητικά επιτόκια λόγω της πανδηµίας, λόγω των
µέτρων κατά της πανδηµίας είναι 47 δισεκατοµµύρια ευρώ, µε
αρνητικά επιτόκια. 

Πέραν αυτών, έχουµε ενίσχυση της ρευστότητάς τους µέσω
της αύξησης των καταθέσεων το διάστηµα από τον Ιανουάριο
του 2020 µέχρι τον Απρίλιο του 2021 κατά 24 δισεκατοµµύρια
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ευρώ ακόµα. Με άλλα λόγια, στο διάστηµα αυτό είχαµε διαθέ-
σιµα πρόσθετα περίπου 71 δισεκατοµµύρια ευρώ. Από αυτά,
σύµφωνα µε συνέντευξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλά-
δος, στην πραγµατική οικονοµία πήγαν περίπου 5 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ. Να συµπληρώσω ότι, ειδικά για τις µικροµεσαίες
επιχειρήσεις, τα δύο τρίτα απ’ όσα χρήµατα πήραν ήταν µέσω
των προγραµµάτων της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας, µε
τις εγγυήσεις του δηµοσίου δηλαδή.

Είναι εύκολο να οδηγηθεί κάποιος σε λάθος συµπεράσµατα
µε τα στοιχεία αυτής της περιόδου, γιατί πρέπει να κάνει πολλές
προσθαφαιρέσεις. Δεν θα µπω τώρα, λόγω του χρόνου, στη δια-
δικασία αυτή. 

Μπορεί κάποιος να δει µια µικρή αύξηση στην πιστωτική επέ-
κταση, όµως είναι ποσοστό ενός µικρού αρχικά ποσού, γι’ αυτό
και δεν δείχνει την πραγµατικότητα, ειδικά αν ληφθεί υπ’ όψιν τι
συνέβη µε τις αναστολές πληρωµών κ.λπ.. Η ουσία είναι ότι δεν
πάνε τα χρήµατα στην πραγµατική οικονοµία. 

Ευτυχώς, το ίδιο διάστηµα το Υπουργείο Οικονοµικών υποκα-
τέστησε, σε ένα βαθµό, το τραπεζικό σύστηµα µε τις επιστρε-
πτέες προκαταβολές. Δεν θέλω ούτε να φανταστώ πώς θα ήταν
η αγορά σήµερα χωρίς το πρόγραµµα των επιστρεπτέων προκα-
ταβολών. 

Άρα, οι τράπεζες δεν διοχετεύουν στην πραγµατική οικονοµία
τα χρήµατα που έλαβαν. Τι τα κάνουν; Κατά κύριο λόγο αγορά-
ζουν οµόλογα του δηµοσίου. Μπορούν να περιορίζονται σε αυτό
γιατί δεν έχουν ανταγωνισµό. Αποτελούν ένα ολιγοπώλιο διαχρο-
νικά προστατευµένο από την πολιτεία. Διαχρονικά! Η «πρώτη
φορά Αριστερά», που θα άλλαζε τον κόσµο, δεν έκανε απολύτως
τίποτα και γι’ αυτό το θέµα. 

Άρα, για να βγάλουν κέρδη οι τράπεζες, δεν χρειάζεται να κυ-
νηγήσουν τον πελάτη, για να το πω απλά. 

Τι πρέπει να κάνει η πολιτεία; Δύο πράγµατα. Πρώτον, να ενερ-
γοποιηθεί η Επιτροπή Ανταγωνισµού για να ελέγξει ενδεχόµενες
παράνοµες συµπράξεις µεταξύ των τραπεζών. Δεύτερον, να αρ-
θούν οι προστατευτικές ρυθµίσεις. Θα αναφέρω δύο απλά πρα-
κτικά παραδείγµατα. 

Factoring: Στις ανεπτυγµένες οικονοµίες υπάρχουν πλήθος
εταιρείες µη τραπεζικές και online πλατφόρµες, οι οποίες αντα-
γωνίζονται τις τράπεζες για τη χρηµατοδότηση απαιτήσεων. Όχι
στην Ελλάδα. Γιατί; Διότι στην Ελλάδα αν κάποιος θέλει να φτιά-
ξει µια τέτοια εταιρεία, θα πρέπει να υποστεί µια διαδικασία αδει-
οδότησης ίδια µε αυτή των τραπεζών, σαν να έπαιρνε καταθέσεις
του κόσµου δηλαδή, άνευ λόγου. Άρα, ελάχιστοι µπορούν να ση-
κώσουν αυτό το κόστος αν δεν είναι τράπεζες, άρα δεν υπάρχει
ανταγωνισµός στις τράπεζες. 

Δεύτερον, η πρόσφατη νοµοθετική ρύθµιση για τα ιδρύµατα
µικροχρηµατοδοτήσεων. Η λειτουργία τέτοιων µη τραπεζικών
ιδρυµάτων, που θεσµοθετήθηκε πρόσφατα, θα µπορούσε να δι-
ευκολύνει δραστικά τη χρηµατοδότηση µικρών και πολύ µικρών
επιχειρήσεων, αυτών που είναι έξω από τον τραπεζικό τοµέα σή-
µερα. όµως, και εδώ οι πολύ βαριές διαδικασίες αδειοδότησης
και εποπτείας, η απαγόρευση λήψης εµπράγµατων εξασφαλί-
σεων επιπλέον, αυξάνουν άνευ λόγου το κόστος λειτουργίας τέ-
τοιων επιχειρήσεων, µε αποτέλεσµα να καθίστανται µη βιώσιµες.
Γι’ αυτό δεν έχει υπάρξει ενδιαφέρον από την αγορά για δηµι-
ουργία ιδρυµάτων µικροχρηµατοδοτήσεων. Εννοώ από την
πραγµατική αγορά, όχι από τις διάφορες ΜΚΟ που, ενδεχοµέ-
νως, εποφθαλµιούν και διάφορα σχήµατα κρατικών εγγυήσεων
που ακούγονται πάλι. Όχι άλλες κρατικές εγγυήσεις. 

Επιτρέψτε µου να επισηµάνω ότι τώρα αρχίζει να δηµιουργεί-
ται και άλλη µια κατηγορία υπερπροστατευµένων επιχειρήσεων
στον χρηµατοπιστωτικό τοµέα, οι servicers, οι εταιρείες, δηλαδή,
της διαχείρισης δανείων, όπως αυτές που προβλέπονται στο σχέ-
διο «ΗΡΑΚΛΗΣ» και στην παράτασή του.

Το άρθρο 26 του νοµοσχεδίου, επαναλαµβάνοντας τη διατύ-
πωση του νόµου που ήδη ισχύει, προσδιορίζει τι θα συµβεί σε
περίπτωση που κάποιος διαχειριστής αποτύχει να διασφαλίσει
τις πληρωµές που συµβατικά ανέλαβε να κάνει προς τους οµο-
λογιούχους, µε αποτέλεσµα να καταπέσει η εγγύηση του δηµο-
σίου. Τι θα συµβεί, λοιπόν, σε αυτή την περίπτωση, αν, δηλαδή,
ο διαχειριστής δεν τα καταφέρει; Το εύλογο θα ήταν να υποστεί

συγκεκριµένες συνέπειες ή και να αντικατασταθεί, µια που δια-
χειρίζεται, ουσιαστικά, εγγυήσεις του δηµοσίου. Τι προβλέπει,
όµως, ο νόµος; Αντικαθίσταται ο διαχειριστής µόνο αν η αποτυ-
χία οφείλεται σε δικό του «πταίσµα». Το βάζω σε εισαγωγικά για
να χρησιµοποιήσω την έτσι κι αλλιώς ατυχή διατύπωση του
νόµου. Με άλλα λόγια, δεν θα υποστεί καµµία συνέπεια, γιατί και
δεν προσδιορίζεται πώς ακριβώς αξιολογείται για να δούµε το
«πταίσµα» και, εν πάση περιπτώσει, είναι σχεδόν αδύνατον να
αποδειχθεί υπαιτιότητα. Η οικονοµία µας πάσχει από την παρου-
σία και λειτουργία υπερπροστατευµένων ολιγοπωλιακών κλάδων
που περιορίζουν τη συνολική ανταγωνιστικότητα. Ας µη δηµιουρ-
γήσουµε κι άλλους. 

Πιστεύω, κύριε Υπουργέ, ότι έχετε κάνει στο Υπουργείο Οικο-
νοµικών ήδη πολύ σηµαντική δουλειά στον χώρο της εξυγίανσης
του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος γενικότερα. Χρειάζεται,
όµως, να πάµε και ένα βήµα παραπέρα, να διορθώσουµε αυτά
τα οποία είναι οι στρεβλώσεις και οι παθογένειες που µας έρχον-
ται από περασµένες δεκαετίες, να «σπάσουµε αυγά» για να δια-
σφαλίσουµε συνθήκες ανταγωνισµού στον χρηµατοπιστωτικό
τοµέα, ώστε, τελικά, να χρηµατοδοτείται επαρκώς η πραγµατική
οικονοµία και ειδικά οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Μόνο έτσι ο
πακτωλός, πραγµατικά, του χρήµατος που διασφαλίστηκε για
την αντιµετώπιση των επιπτώσεων της πανδηµίας, θα δηµιουρ-
γήσει παραγωγικές επενδύσεις και θέσεις εργασίας, δηλαδή
ευηµερία για όλους. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε τον κ. Βολουδάκη και για τον χρόνο.

Ακολουθεί, όπως είπαµε, ο κ. Ιωάννης Παππάς από τη Νέα Δη-
µοκρατία και αµέσως µετά ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Ελληνικής Λύσης. Ο κ. Κεγκέρογλου θα µιλήσει εικοστός πρώτος
αντί για δέκατος.

Ορίστε, κύριε Παππά, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, πριν ξεκινήσω

την τοποθέτησή µου, θα µου επιτρέψετε να αναφερθώ σε ένα
χαρµόσυνο γεγονός, ένα γεγονός που µακάρι να αποτελέσει πα-
ράδειγµα και οδηγό για το µέλλον της Δωδεκανήσου και της Ελ-
λάδας. Πριν από λίγες ηµέρες ήρθε στον κόσµο ένα µωρό στη
Χάλκη, στο υπέροχο νησί της Χάλκης. Μια γέννηση δεν θα απο-
τελούσε είδηση, αλλά είναι η πρώτη γέννηση παιδιού στο ακρι-
τικό νησί της Χάλκης, στο νησί της Δωδεκανήσου, µετά από
πενήντα χρόνια. Αφού ευχηθώ το παιδί και οι γονείς του να είναι
υγιείς και καλότυχοι, θα ήθελα να υπογραµµίσουµε τα εξής: Είναι
χρέος όλων µας εδώ µέσα να υποσχεθούµε σε αυτό το µικρό
παιδί πως θα κάνουµε ό,τι περνάει από το χέρι µας έτσι ώστε η
ζωή στη Χάλκη, αλλά και σε όλα τα µικρά νησιά του Αιγαίου, να
µην είναι κάτι δύσκολο και να δώσουµε τη δυνατότητα και σε άλ-
λους ανθρώπους να δηµιουργήσουν εκεί τις οικογένειές τους. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σήµερα το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών, το οποίο ρυθµίζει ζητήµατα
που αφορούν στην καθηµερινότητα και στη ζωή των πολιτών. Δι-
ευρύνεται η δυνατότητα υποβολής ΦΠΑ για εξ αποστάσεως αγο-
ρές. Κατά τη διάρκεια της πανδηµίας οι αγορές εξ αποστάσεως
µε την αποστολή δεµάτων έγινε σε όλους µας µια καθηµερινή
συνήθεια. Υπήρξαν, όµως, περιπτώσεις που σηµειώθηκαν φαινό-
µενα φοροδιαφυγής και φοροαποφυγής κατά την εισαγωγή µι-
κροδεµάτων. Όπως καταλαβαίνετε, οι τροποποιήσεις που
εισάγονται µε το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών
αποτελούν µία αναγκαιότητα τόσο για την εξασφάλιση των εσό-
δων για το κράτος µας, όσο και για την ίση αντιµετώπιση των Ελ-
λήνων επιχειρηµατιών που αποδίδουν τον ΦΠΑ.

Οι βελτιώσεις στο πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» στοχεύουν, αφ’
ενός, στη µείωση των κόκκινων δανείων και, αφ’ ετέρου, στην
εξυγίανση των ισολογισµών των τραπεζών µας. Προσέξτε, η εξυ-
γίανση του τραπεζικού τοµέα δεν είναι αυτοσκοπός, αλλά συν-
δέεται άµεσα µε την αποκατάσταση του πραγµατικού τους
ρόλου: τη στήριξη της οικονοµίας, από ένα απλό νοικοκυριό
µέχρι τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις, τις µεγάλες επιχειρήσεις,
που είναι η ραχοκοκαλιά της οικονοµίας µας.
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Ο τρίτος πυλώνας του σχεδίου νόµου αφορά στις ρυθµίσεις
οφειλών και είναι πολύτιµος, γιατί συγκεντρώνει όλα τα εργαλεία
ρύθµισης οφειλών που έχουν προκύψει όλα αυτά τα χρόνια. Ο
λόγος είναι η προσπάθεια αντιµετώπισης της οικονοµικής αδυ-
ναµίας που αντιµετωπίζουν φυσικά ή νοµικά πρόσωπα. Στόχος
µας είναι στην έξοδο από την κρίση της πανδηµίας πολίτες και
επιχειρήσεις να έχουν όλα τα εργαλεία στη διάθεσή τους, έτσι
ώστε, πρώτον, να έχουν υγιή οικονοµικά και, δεύτερον, οι διαδι-
κασίες να είναι απλές και όχι δαιδαλώδεις όπως ήταν τα τελευ-
ταία χρόνια. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα παραπάνω δεν είναι κεραυ-
νός εν αιθρία, αλλά εντάσσονται σε µία συνεκτική πολιτική της
Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας, της Κυβέρνησης του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη από την πρώτη µέρα που ανέλαβε τη διακυ-
βέρνηση της χώρας και κυρίως κατά τη διάρκεια της αντιµετώ-
πισης της πανδηµίας. 

Αυτήν την περίοδο συµβιώνουµε µε την πανδηµία. Η Κυβέρ-
νηση έχει δαπανήσει 41 δισεκατοµµύρια ευρώ για τη στήριξη της
οικονοµίας και όσων έχουν πληγεί. Στο πρόγραµµα για τη στή-
ριξη της ελληνικής οικονοµίας περιλαµβάνονται µια σειρά µέ-
τρων όπως: Επτά κύκλοι επιστρεπτέας προκαταβολής. Μέχρι
τώρα έχουν χορηγηθεί 8,26 δισεκατοµµύρια ευρώ σε πάνω από
εξακόσιες χιλιάδες επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελµατίες.
Αναστολές φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων νοικο-
κυριών και επιχειρήσεων. Εκπτώσεις ΦΠΑ σε προϊόντα και υπη-
ρεσίες. Παράταση επιδοµάτων ανεργίας. Κάλυψη τόκων δανείων
επιχειρήσεων, µείωση ενοικίων σε επιχειρήσεις που ήταν και πα-
ραµένουν κλειστές και καταβολή του 80% του ενοικίου στους
ιδιοκτήτες των ακινήτων από το κράτος. Αναστολή πληρωµών
επιταγών και πρόβλεψη χορήγησης διευκολύνσεων για εβδο-
µήντα πέντε µέρες. Μείωση προκαταβολής φόρου, µείωση
ασφαλιστικών εισφορών των µισθωτών του ιδιωτικού τοµέα και
για το 2022 κατά 3%. Αναστολή της Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγ-
γύης στον ιδιωτικό τοµέα και για το 2022.

Όλα αυτά τα µέτρα είχαν και έχουν ως συνέπεια η ελληνική οι-
κονοµία να αντέξει τις συνέπειες της πρωτόγνωρης αυτής παν-
δηµίας, η οποία έχει επηρεάσει τη διεθνή κοινότητα και όπως
φαίνεται θα συνεχίσουν να µας ακολουθούν για καιρό.

Απόδειξη της δουλειάς που έχει γίνει από την Κυβέρνησή µας
είναι η πρόσφατη έκθεση που βγήκε, η FCU, που φέρνει την Ελ-
λάδα στις δέκα ελκυστικότερες χώρες της Ευρώπης για επενδύ-
σεις και την κατατάσσει στην εικοστή τρίτη θέση στις άµεσες
ξένες επενδύσεις στην Ευρώπη για το 2020, µε αύξηση 70%, από
την εικοστή ένατη που ήταν το 2019 και από την τριακοστή πέµ-
πτη που ήταν το 2018. Πλέον, αξιοποιώντας όλους τους διαθέ-
σιµους πόρους, όπως είναι το Ταµείο Ανάκαµψης και το ΕΣΠΑ,
διαµορφώνουµε και σχεδιάζουµε την Ελλάδα ώστε η οικονοµία
µας να επιστρέψει σε ισχυρούς ρυθµούς ανάπτυξης. 

Η Κυβέρνηση αποδεικνύει ότι αντιµετωπίζει τα προβλήµατα
που προκύπτουν καθηµερινά µε τις τροπολογίες, οι οποίες εν-
σωµατώθηκαν στο σχέδιο νόµου. Δίνεται παράταση στη διάρκεια
των επαγγελµατικών µισθώσεων, αλλά και επέκταση στην απαλ-
λαγή των µισθώσεων για τις επιχειρήσεις που παραµένουν κλει-
στές λόγω της πανδηµίας. Μέσα σ’ αυτή είναι και τα γυµναστή-
ρια.

Σε ένα άλλο επίπεδο δεν πρέπει να ξεχνάµε ότι λαµβάνονται
οι απαραίτητες αποφάσεις για να συνεχιστεί οµαλά η ναυπήγηση
ενός ακόµα ταχέος περιπολικού κατευθυνόµενων βληµάτων του
Πολεµικού Ναυτικού και η ολοκλήρωση εργασιών σε υποβρύχια.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αξιότιµε κύριε Υπουργέ, κύριοι
Υπουργοί, κλείνοντας θα µου επιτρέψετε να αναφερθώ σε ένα
ζήτηµα που για την εκλογική µου περιφέρεια είναι ζωτικής ση-
µασίας.

Κύριε Υπουργέ, θα έχουµε την τιµή να σας έχουµε τη Δευτέρα
στη σύσκεψη στη Ρόδο γι’ αυτό το πολύ σηµαντικό θέµα, το
οποίο το έχετε ακούσει και θα το ακούτε, γιατί για µας είναι πρω-
τεύον.

Η µονιµοποίηση του µειωµένου ΦΠΑ κατά 30% µέσω τροπο-
λογίας της Κυβέρνησης στην Κω και στη Λέρο είναι µία κίνηση

που αναµφίβολα κινείται στη σωστή κατεύθυνση. Αποκαθιστά µία
αδικία που κρατά από το 2015 και έχει φαρδιά πλατιά τη δική σας
υπογραφή, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ. Αρκεί όµως; Η απάν-
τηση είναι: «Όχι, µέχρι να επανέλθουν οι µειωµένοι συντελεστές
σε όλα τα νησιά της Δωδεκανήσου». 

Η µείωση του ΦΠΑ µπορεί να γίνει κλιµακωτά ξεκινώντας από
την Κάλυµνο και τα πολύ µικρά νησιά. Η Κάλυµνος, όπως ξέρετε
όλοι, βρίσκεται µεταξύ της Κω και της Λέρου. Αποτέλεσµα είναι
να αντιµετωπίζει ζήτηµα αθέµιτου ανταγωνισµού, ευρισκόµενη
ανάµεσα σε δύο νησιά όπου ισχύουν ήδη µειωµένοι φορολογικοί
συντελεστές.

Μαζί στο στάδιο αυτό θα µπορούσαµε να εντάξουµε τα πολύ
µικρά νησιά, όπως είναι το Αγαθονήσι, οι Αρκιοί, το Μαράθι, οι
Λειψοί, η Ψέριµος, η Τέλενδος και η Πάτµος, τα οποία έχουν τε-
ράστια γεωπολιτική αξία και οι κάτοικοί τους διαφυλάττουν τα
σύνορα της πατρίδας µας και περνούν δύσκολα, ιδιαίτερα τη χει-
µερινή περίοδο.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει επανειληµµένα το κουδούνι λήξεως
του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Μισό λεπτό και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Σε δεύτερη φάση και όταν θα επιτρέψουν τα δηµοσιονοµικά,

κύριε Υπουργέ, ο µειωµένος φορολογικός συντελεστής πρέπει
να επεκταθεί στο σύνολο της Δωδεκανήσου και στο σύνολο της
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. Το σύµπλεγµα του Καστελόριζου
αποτελεί µία ξεχωριστή περίπτωση που απαιτεί ακόµα πιο τολ-
µηρές λύσεις. 

Όµως, ας ξεκινήσουµε από τα πιο απλά. Όσο τολµηρό και αν
ακούγεται, είναι αναγκαίο και οφείλουµε να το πράξουµε. Σε µία
περίοδο που χαρακτηρίζεται από τη στενότητα των οικονοµικών
για τους ακρίτες µας, πρέπει να ιεραρχήσουµε ψηλότερα την κα-
θηµερινότητά τους από τα όποια φορολογικά έσοδα µπορούν να
υπάρξουν για το κράτος. Έτσι κι αλλιώς, οτιδήποτε και αν πολ-
λαπλασιάζουµε µε το µηδέν, το αποτέλεσµα θα είναι πάλι µηδέν.
Οπότε, ας αλλάξουµε τον πολλαπλασιαστή.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε.

Κύριε Χήτα, ζήτησε τον λόγο ο Υπουργός Οικονοµικών κ. Σταϊ-
κούρας γιατί ήταν σε σύσκεψη µε τους θεσµούς και θέλει να
πάρει τον λόγο. Σας παρακαλώ να δώσουµε τη δυνατότητα να
µιλήσει ο Υπουργός.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Βεβαίως, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε,

κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Ευχαρι-

στώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Ζητάω συγγνώµη από τους συναδέλφους. Απλώς έχουν ξεκι-

νήσει σήµερα οι συζητήσεις µε τους θεσµούς και έχω ένα µικρό
διάλειµµα για να έρθω να µιλήσω στη Βουλή και συνεχίζουµε.
Όµως, ήθελα να είµαι συνεπής και στην Ολοµέλεια, στο νοµο-
σχέδιο, παρά το γεγονός ότι µε επάρκεια και οι δύο αρµόδιοι
Υφυπουργοί θα τοποθετηθούν για διατάξεις και σε διατάξεις του
σχεδίου νόµου και των τροπολογιών αυτού.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το Υπουργείο Οικονοµικών συ-
νεχίζει µε συνέπεια, µεθοδικότητα και υπευθυνότητα, το µεταρ-
ρυθµιστικό του έργο κάτω από συνθήκες υψηλής αβεβαιότητας
εξαιτίας της πανδηµίας του κορωνοϊού. Μάλιστα, οι παρούσες
συνθήκες καθιστούν ακόµα επιτακτικότερη την ανάγκη µεταρ-
ρυθµίσεων προκειµένου να βελτιωθεί το οικονοµικό περιβάλλον
στο οποίο ενεργούν πολίτες, νοικοκυριά και επιχειρήσεις. Η βελ-
τίωσή του θα θέσει τις βάσεις αρχικά για ισχυρή ανάκαµψη και
στη συνέχεια για βιώσιµη ανάπτυξη. 

Προς αυτή την κατεύθυνση θα συµβάλει καθοριστικά και η
προχθεσινή έγκριση του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης και Ανθε-
κτικότητας από τους Υπουργούς Οικονοµικών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Η εξέλιξη αυτή αποτελεί το επιστέγασµα της σκληρής,
πολύµηνης και συστηµατικής δουλειάς που κατέβαλε ολόκληρη
η Κυβέρνηση, προκειµένου να καταθέσει ένα ώριµο και φιλόδοξο
σχέδιο και να διασφαλίσει τις προϋποθέσεις για τη βέλτιστη και
την ταχύτερη δυνατή αξιοποίηση των πόρων του Ταµείου Ανά-
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καµψης. Και η σηµερινή ανακοίνωση του Υπουργείου Οικονοµι-
κών για τα δώδεκα πρώτα έργα συνιστά απόδειξη αυτού. Οι
πόροι συνολικά ανέρχονται στα 30,5 δισεκατοµµύρια ευρώ –πε-
ρισσότερο από 1 δισεκατοµµύριο είναι απ’ αυτά που ανακοινώ-
θηκαν σήµερα- εκ των οποίων τα 4 πρώτα δισεκατοµµύρια ευρώ
αναµένονται µετά από την προχθεσινή απόφαση να εκταµιευτούν
άµεσα.

Ταυτόχρονα, όµως, µε τις θετικές εξελίξεις που έρχονται από
την Ευρώπη, εµείς συνεχίζουµε µε αδιάλειπτο ρυθµό το νοµοθε-
τικό µας έργο. Αναλαµβάνουµε σηµαντικές πρωτοβουλίες ώστε
να αντιµετωπίσουµε αυξηµένες και αυξανόµενες προκλήσεις,
καθώς και χρόνια προβλήµατα του παρελθόντος, όπως ήταν η
επιτυχία που είχαµε στον διαγωνισµό του Σκαραµαγκά.

Ταυτόχρονα, προβαίνουµε στις απαραίτητες µεταρρυθµίσεις
ώστε να δηµιουργήσουµε, όπως είπα, τις προϋποθέσεις για ανά-
καµψη και ανάπτυξη της οικονοµίας.

Στο πλαίσιο αυτό, το Υπουργείο Οικονοµικών εισάγει προς ψή-
φιση στο ελληνικό Κοινοβούλιο το παρόν σχέδιο νόµου, το οποίο
επιτυγχάνει αυτούς τους στόχους. Μιλάµε για ένα σχέδιο νόµου
το οποίο ενσωµατώνει φορολογικές µεταρρυθµίσεις, καθώς προ-
σθέτει στο Εθνικό Δίκαιο διατάξεις κοινοτικών οδηγιών οι οποίες
αφορούν υποχρεώσεις που απορρέουν από τον φόρο προστιθέ-
µενης αξίας για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ
αποστάσεως.

Για όλα αυτά και για την τροπολογία φορολογικού περιεχοµέ-
νου έχει τοποθετηθεί µε επάρκεια και θα τοποθετηθεί και πάλι ο
αρµόδιος Υφυπουργός κ. Βεσυρόπουλος.

Επιπρόσθετα, το σχέδιο νόµου τροποποιεί βασικά σηµεία του
προγράµµατος παροχής εγγυήσεων του ελληνικού δηµοσίου σε
τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυµάτων µε σκοπό τη µείωση µη εξυ-
πηρετούµενων δανείων µε την ονοµασία «ΗΡΑΚΛΗΣ». Και σε
αυτήν την ενότητα έχει τοποθετηθεί µε επάρκεια στην επιτροπή
–και θα το επαναλάβει στην Ολοµέλεια- ο αρµόδιος Υφυπουργός
κ. Ζαββός. 

Η επιτυχία του προγράµµατος, το οποίο εκτιµάται ότι θα συµ-
βάλλει ενεργά στην αποµείωση του δείκτη µη εξυπηρετούµενων
δανείων, οδήγησε στην ανάγκη για παράταση για ακόµη δεκαο-
κτώ µήνες και µέχρι του ανώτατου ποσού εγγυήσεων των 12 δι-
σεκατοµµυρίων ευρώ. Χαρακτηριστικό της επιτυχίας του
προγράµµατος είναι ότι τα κόκκινα δάνεια τους τελευταίους δώ-
δεκα µήνες µειώθηκαν κατά 15 δισεκατοµµύρια ευρώ ή 24% και
από την αρχή αυτής της διακυβέρνησης έχουν µειωθεί κατά 28
δισεκατοµµύρια ευρώ ή 37%.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το τρίτο µέρος του υπό συζή-
τηση νοµοσχεδίου περιέχει επικαιροποίηση του θεσµικού πλαι-
σίου περί ρύθµισης οφειλών και παροχής δεύτερης ευκαιρίας
των φυσικών και νοµικών προσώπων. Επιχειρείται η αποσαφή-
νιση ζητηµάτων που έχουν απασχολήσει τους εφαρµοστές της
νοµοθεσίας και θεσπίζονται διαδικασίες για την προστασία των
δανειοληπτών.

Επίσης, επιδιώκεται η συµπλήρωση του σχετικού νοµοθετικού
πλαισίου καθ’ ότι παρά την προετοιµασία όλων των απαραίτητων
υπουργικών αποφάσεων και κατά τη διάρκεια της υλοποίησης
των υποδοµών για την εφαρµογή του νέου νόµου, εντοπίστηκαν
συγκεκριµένα ζητήµατα που χρήζουν συµπληρώσεων.

Στο σηµείο αυτό θα ήθελα να αναφέρω ότι κατά τη διάρκεια
των προηγούµενων ηµερών στο πλαίσιο της συζήτησης του υπό
ψήφιση σχεδίου νόµου στην επιτροπή τέθηκαν κάποια θέµατα,
πολλά από τα οποία απαντήθηκαν. Υπάρχουν, όµως και κάποιες
εκκρεµότητες από την πλευρά της πολιτικής ηγεσίας του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών και είχα δεσµευτεί να συµπληρώσω την τοπο-
θέτησή µου, έχοντας αντλήσει και την αντίστοιχη σχετική
ενηµέρωση.

Πρώτον, αναφέρθηκε ότι η ηλεκτρονική πλατφόρµα του εξω-
δικαστικού µηχανισµού ρύθµισης οφειλών δεν λειτουργεί. Η
πραγµατικότητα είναι ότι η πλατφόρµα της Ειδικής Γραµµατείας
Ιδιωτικού Χρέους λειτουργεί κανονικά από 1η Ιουνίου που τέθηκε
σε εφαρµογή ο νέος εξωδικαστικός µηχανισµός και δέχεται αι-
τήσεις. Απόδειξη αυτού είναι ότι µέχρι χθες είκοσι έξι χιλιάδες
εννιακόσιοι σαράντα έξι µοναδικοί ΑΦΜ έχουν κάνει µέχρι στιγ-
µής αίτηση στην ηλεκτρονική πλατφόρµα εξωδικαστικού µηχα-

νισµού ρύθµισης οφειλών, εκ των οποίων δεκαοχτώ χιλιάδες πεν-
τακόσιοι είκοσι οκτώ µοναδικοί ΑΦΜ έχουν ενεργή, οριστικοποι-
ηµένη αίτηση και αναµένουν στοιχεία πιστωτών. 

Στην παρούσα φάση οι αιτήσεις δεν έχουν υποβληθεί στους
χρηµατοπιστωτικούς φορείς, διότι οι αιτούντες συµπληρώνουν
στοιχεία -για παράδειγµα, χρέη προς τους προµηθευτές- τα
οποία δεν είναι διαθέσιµα ηλεκτρονικά και ελέγχουν και όσα στοι-
χεία και δικαιολογητικά έχουν ήδη αντληθεί αυτοµάτως. Συνε-
πώς, όλες οι αιτήσεις βρίσκονται σε διαδικασία ελέγχου,
διόρθωσης και συµπλήρωσης στοιχείων και δικαιολογητικών από
τους πιστωτές.

Όπως σε όλες τις ηλεκτρονικές πλατφόρµες ρύθµισης οφει-
λών, η διαδικασία ανάκτησης στοιχείων είναι ασύγχρονη, δηλαδή
δεν ολοκληρώνεται επιτόπου, αλλά απαιτεί κάποιες ηµέρες προ-
κειµένου να ανακτηθούν όλα τα δεδοµένα. Όταν, λοιπόν, οι οφει-
λέτες υποβάλλουν τις αιτήσεις τους, τότε θα δροµολογηθούν
στους χρηµατοπιστωτικούς φορείς προκειµένου να διαµορφώ-
σουν µία πρόταση ρύθµισης οφειλών εντός δύο µηνών. Εκτι-
µούµε ότι οι πρώτες αιτήσεις θα υποβληθούν µέχρι τέλος Ιουλίου
και συνεπώς θα δούµε τις πρώτες ρυθµίσεις οφειλών µέχρι τέλος
Σεπτεµβρίου.

Δεύτερον, στον προβληµατισµό που διατυπώθηκε σχετικά µε
το πόσες προτάσεις θα δοθούν από τις τράπεζες, αυτό δεν είναι
δυνατόν εκ των προτέρων να απαντηθεί. Και τούτο διότι για να
δοθεί µια πρόταση ρύθµισης εξετάζεται η οικονοµική και περι-
ουσιακή κατάσταση του κάθε οφειλέτη µέσω του αλγόριθµου,
ενώ παράλληλα εξετάζεται και η ύπαρξη καταθέσεων τόσο στο
εγχώριο χρηµατοπιστωτικό σύστηµα όσο και σε τράπεζες του
εξωτερικού. Τέλος, εξετάζονται και τα οικονοµικά στοιχεία των
συνοφειλετών και εγγυητών. Όλα αυτά λαµβάνονται υπ’ όψιν για
τη διαµόρφωση µιας λύσης ρύθµισης οφειλών.

Διατυπώθηκε, επίσης, ο προβληµατισµός εάν τελικά οι τράπε-
ζες θα δώσουν ρύθµιση µέσω του εξωδικαστικού. Εδώ θα ανα-
φέρω ότι το θεσµικό πλαίσιο που έχουµε θεσπίσει, ενθαρρύνει
τους πιστωτές να υποβάλουν πρόταση ρύθµισης στον οφειλέτη,
καθώς µε το θεσµικό πλαίσιο του ν.4738, αλλά και µε τις διατά-
ξεις που προωθούµε σήµερα προς ψήφιση δίνεται η δυνατότητα
στους οφειλέτες να επιτύχουν τη συνολική ρύθµιση όλων των
οφειλών τους, τόσο από τους ίδιους όσο και από τους εγγυητές
τους. Και πρέπει να θυµίσουµε σε όλους ότι πολλοί πολίτες οφεί-
λουν και σε τράπεζες και στο δηµόσιο και σύµφωνα µε τον νόµο,
το κράτος, δηλαδή η ΑΑΔΕ και ο ΕΦΚΑ, υποχρεούται να παρέχει
πάντοτε µία ρύθµιση οφειλών, γεγονός που συµβάλλει ενεργά
στην ενιαία ρύθµιση όλων των χρεών του οφειλέτη. 

Τρίτον, αναφέρθηκε ότι οι τράπεζες δεν ρυθµίζουν τα δάνεια
µε εγγύηση του ελληνικού δηµοσίου. Η πραγµατικότητα είναι ότι
σε αυτό ακριβώς το ζήτηµα στοχεύουν οι διατάξεις που φέρ-
νουµε προς ψήφιση. Ορίζουµε, δηλαδή, µε σαφήνεια ότι µπο-
ρούν να ρυθµιστούν µέσω του εξωδικαστικού µηχανισµού και τα
δάνεια που έχουν την εγγύηση του ελληνικού δηµοσίου. Μάλιστα
θεσπίζουµε και τις απαραίτητες νοµικές δικλίδες, µέσω των
οποίων ενθαρρύνονται οι τράπεζες να προβούν σε ρύθµιση των
εγγυηµένων από το ελληνικό δηµόσιο δανείων. Έτσι δίνουµε
λύση σε ένα χρόνιο πρόβληµα, που απασχολεί πληθώρα φυσικών
προσώπων και επιχειρήσεων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πέραν των ανωτέρω διατάξεων,
στο παρόν σχέδιο νόµου έχουν κατατεθεί και δύο τροπολογίες
του Υπουργείου Οικονοµικών. Οι αρµόδιοι Υφυπουργοί θα τοπο-
θετηθούν επί αυτών. 

Μία επισήµανση θέλω να κάνω εγώ για την τροπολογία που
αφορά στην κρατική αρωγή µετά από θεοµηνίες. Με την ψήφιση
του ν.4797/2021 το Υπουργείο Οικονοµικών προχώρησε στη δια-
µόρφωση ενός ολοκληρωµένου, ενός συνεκτικού πλαισίου για
την επιχορήγηση των επιχειρήσεων, που έχουν πληγεί από θεο-
µηνίες, ώστε να επιτρέπεται η αποκατάσταση της κανονικότητας
στην οικονοµική ζωή των πληττόµενων επιχειρήσεων, αλλά και
εν γένει των τοπικών κοινωνιών το συντοµότερο δυνατόν. Με τις
διατάξεις της τροπολογίας προβλέπονται, µεταξύ άλλων, και τα
ακόλουθα: Δύναται το Υπουργείο Οικονοµικών έως τις 31 Δεκεµ-
βρίου 2021 και κατά παρέκκλιση των κειµένων διατάξεων να προ-
βεί στη σύναψη σύµβασης µίσθωσης ακινήτου για την κάλυψη
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των στεγαστικών αναγκών της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων. Προβλέπεται ότι
οι οριζόµενες ενισχύσεις σχετικά µε την κρατική αρωγή προς
πληττόµενους από θεοµηνίες καταβάλλεται στους δικαιούχους
από τη Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών για ταχύτητα και επιβαρύνουν τον Προϋπο-
λογισµό Δηµοσίων Επενδύσεων του ίδιου Υπουργείου.

Επιπρόσθετα, θα ήθελα να επαναλάβω, όπως ήταν και η δέ-
σµευσή µας, ότι µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών από τις
7 Ιουλίου έγινε δεκτή η εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής
Κρατικής Αρωγής αναφορικά µε το ποσοστό το οποίο θα καλύ-
πτει η επιχορήγηση πληττόµενης επιχείρησης, που προέκυψε
από ζηµιά λόγω του «Ιανού». Συγκεκριµένα, το ποσοστό διαµορ-
φώνεται στο 55% της ζηµιάς που είχε εκτιµηθεί από τις αρµόδιες
επιτροπές των περιφερειών των περιοχών που επλήγησαν, λαµ-
βάνοντας υπ’ όψιν όλα τα µέτρα στήριξης που έχουν διατεθεί
µέχρι σήµερα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεπώς, µε το παρόν σχέδιο
νόµου το Υπουργείο Οικονοµικών προωθεί φορολογικές µεταρ-
ρυθµίσεις µε στόχο την ενίσχυση της αναπτυξιακής διαδικασίας
της ελληνικής οικονοµίας, διασφαλίζει την εύρυθµη λειτουργία
του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος, προκειµένου να επιτευχθεί
η ουσιαστική επανεκκίνηση της πιστωτικής επέκτασης και βελ-
τιώνει το θεσµικό πλαίσιο για την αντιµετώπιση του ιδιωτικού χρέ-
ους, ώστε να αναδυθούν οι κατάλληλες προϋποθέσεις για τη
δηµιουργία νέων επενδυτικών ευκαιριών και αξιοποίησης αδρα-
νών παραγωγικών πόρων της οικονοµίας. 

Η Κυβέρνηση, όµως, δεν σταµατά εδώ. Με το βλέµµα στραµ-
µένο στο µέλλον συνεχίζει την υλοποίηση κατάλληλων πολιτικών
αξιοποιώντας ορθά και αποτελεσµατικά κάθε διαθέσιµη ευκαι-
ρία, κάθε διαθέσιµο πόρο, προκειµένου να διασφαλιστεί η ταχύ-
τερη δυνατή µετάβαση της χώρας σε ένα µέλλον ισχυρής,
βιώσιµης, εξωστρεφούς και κοινωνικά δίκαιης ανάπτυξης. Εργα-
ζόµαστε σκληρά γι’ αυτό µε υπευθυνότητα, σοβαρότητα και κοι-
νωνική ευαισθησία.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εκτός σχεδίου νόµου όµως, θα
ήθελα να κάνω σήµερα και µια ανακοίνωση. Το Υπουργείο Οικο-
νοµικών από την αρχή της υγειονοµικής κρίσης λειτουργεί µε
γρήγορα αντανακλαστικά, σχέδιο και αποφασιστικότητα, λαµβά-
νοντας έγκαιρα και µεθοδικά τα κατάλληλα µέτρα, προκειµένου
να ελαχιστοποιηθεί ο αντίκτυπος αυτής της µακράς, της πρωτό-
γνωρης δοκιµασίας και αφ’ ετέρου να επιταχυνθεί, όπως είπα, η
επανεκκίνηση της οικονοµίας µετά την αποκλιµάκωση της υγει-
ονοµικής κρίσης. Αυτό πράττουµε σταθερά και µε συνέπεια καθ’
όλη τη διάρκεια αυτής της πολύµηνης δυσµενούς συγκυρίας, αν-
τιµετωπίζοντας στον βαθµό του εφικτού µε ρεαλισµό, αλλά κατά
τον βέλτιστο τρόπο τις προκλήσεις κάθε φάσης της πανδηµίας.
Παράλληλα, διευκολύνουµε τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις
που πλήττονται από τις συνέπειες της κρίσης, ώστε αυτά να αν-
ταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους.

Στο πλαίσιο αυτό, από τον περσινό Μάρτιο η κυβερνητική πλει-
οψηφία προχώρησε σε µία σειρά παρεµβάσεων ρύθµισης οφει-
λών. Θυµίζω ενδεικτικά: Ρύθµιση οφειλών υποχρεώσεων της
περιόδου Μαρτίου - Ιουνίου του 2020. Σε πόσες δόσεις; Αρχικά
είχαµε πει σε δώδεκα άτοκες δόσεις ή σε είκοσι τέσσερις δόσεις
µε εξαιρετικά χαµηλό επιτόκιο. Αυτή ήταν η δυναµική της υγει-
ονοµικής κρίσης τότε. 

Στη συνέχεια, βλέποντας πώς εξελίσσεται η υγειονοµική κρίση
και ακολουθώντας εξαιρετικά υπεύθυνη στρατηγική και διορα-
τική στα ταµειακά διαθέσιµα της χώρας, βελτιώσαµε και επεκτεί-
ναµε, όπως θυµάστε, αυτήν τη ρύθµιση τον περασµένο
Φεβρουάριο µε διπλασιασµό των δόσεων για την ίδια περίοδο,
στην πρώτη φάση πανδηµίας, σε είκοσι τέσσερις άτοκες δόσεις
ή σαράντα οκτώ δόσεις µε επιτόκιο 2,5%. 

Παράλληλα προχωρήσαµε, όπως θυµάστε, σε αναστολή κα-
ταβολής των δόσεων των ρυθµισµένων οφειλών για συγκεκριµέ-
νους κλάδους για τους οποίους ίσχυαν περιοριστικά µέτρα κάθε
µήνα µε µεταφορά της καταβολής των απολεσθεισών δόσεων
στο τέλος της ρυθµιζόµενης περιόδου, µετά από εκατό, εκατόν
είκοσι δόσεις κ. ο. κ.. 

Λειτουργώντας µε βάση τις παραπάνω αρχές, σήµερα µε από-

λυτη συναίσθηση της πραγµατικότητας και των δυσκολιών που
έχει επιφέρει η πανδηµία του κορωνοϊού στην πραγµατική οικο-
νοµία προχωράµε σε µία νέα γενναία ρύθµιση των φορολογικών
και ασφαλιστικών οφειλών που δηµιουργήθηκαν στην πανδηµία
σε συµφωνία µε τους Θεσµούς την οποία ολοκληρώσαµε πριν
από λίγο.

Με τη ρύθµιση αυτή παρέχονται πολύ σηµαντικές διευκολύν-
σεις στους οφειλέτες που επλήγησαν από την κρίση, καθώς πα-
ρατείνεται, διευρύνεται και βελτιώνεται το υφιστάµενο πλαίσιο
διευθέτησης των οφειλών τους, ενώ παράλληλα προσφέρεται η
ευκαιρία αναβίωσης παλαιότερων ρυθµίσεων.

Συγκεκριµένα, µε τις σηµερινές παρεµβάσεις: 
Πρώτον, διευρύνουµε τον χρονικό ορίζοντα κάλυψης των οφει-

λών από τον Μάρτιο του 2020 µέχρι και σήµερα. Μέχρι τώρα εί-
χαµε την πρώτη περίοδο της υγειονοµικής κρίσης, δηλαδή
Μάρτιο µε Ιούνιο του 2020, τώρα έχουµε Μάρτιο του 2020 µε Ιού-
λιο του 2021, όλοι πληττόµενοι αυτή την περίοδο.

Δεύτερον, διευρύνουµε τον αριθµό των δόσεων από είκοσι
τέσσερις που είχαµε άτοκες και σαράντα οκτώ µε χαµηλό επιτό-
κιο, σε τριάντα έξι άτοκες και εβδοµήντα δύο µε χαµηλό επιτόκιο,
δίνοντας ακόµη µεγαλύτερη ανάσα σε νοικοκυριά και επιχειρή-
σεις. 

Και τρίτον, διευρύνουµε σηµαντικά την περίµετρο των δικαιού-
χων, συµπεριλαµβάνοντας όλους όσους επλήγησαν οποιαδή-
ποτε στιγµή, από τον Μάρτιο του 2020 µέχρι σήµερα. 

Συγκεκριµένα, τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις, ΦΠΑ,
φόρος εισοδήµατος, ΕΝΦΙΑ και ασφαλιστικές οφειλές που δηµι-
ουργήθηκαν κατά τη διάρκεια της πανδηµίας, από τον Μάρτιο
του 2020 µέχρι σήµερα, θα µπορούν να ρυθµιστούν σε εβδο-
µήντα δύο δόσεις µε επιτόκιο 2,5% ή τριάντα έξι δόσεις άτοκα
µε καταβολή της πρώτης δόσης τον Ιανουάριο του 2022. Η ρύθ-
µιση αυτή αφορά επιχειρήσεις και φυσικά πρόσωπα που έχουν
πληγεί από τον κορωνοϊό και οφειλές που έχουν βεβαιωθεί κατά
τη διάρκεια της πανδηµίας, επαναλαµβάνω, από τον Μάρτη του
2020 µέχρι και σήµερα. 

Οι κατηγορίες οφειλετών που εµπίπτουν στη ρύθµιση είναι οι
ακόλουθες:

Επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελµατίες που έχουν χαρα-
κτηριστεί ως πληττόµενοι βάσει ΚΑΔ από το Υπουργείο Οικονο-
µικών. Θα χρησιµοποιηθεί η διευρυµένη λίστα ΚΑΔ Απριλίου του
2020. Υπολογίζεται ότι στους επιλέξιµους ΚΑΔ περιλαµβάνεται
το 78% των επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελµατιών της
χώρας. 

Εργαζόµενοι που η σύµβαση εργασίας τους έχει τεθεί σε προ-
σωρινή αναστολή και έχουν λάβει αποζηµίωση ειδικού σκοπού ή
έχουν ενταχθεί στο πρόγραµµα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ». 

Ιδιοκτήτες ακινήτων που έχουν λάβει µειωµένο µίσθωµα, βάσει
δήλωσης COVID. 

Και τέλος, άνεργοι εγγεγραµµένοι το εν λόγω διάστηµα στον
ΟΑΕΔ.

Επιπλέον, αυτοί οι οφειλέτες που απώλεσαν ρύθµιση τµηµατι-
κής καταβολής, παράδειγµα εκατόν είκοσι δόσεις από τον Μάρ-
τιο του 2020 µέχρι σήµερα -όχι για κάποιους µήνες-, δύνανται να
αναβιώσουν τη ρύθµιση µε όλα τα ευεργετήµατα, µε την κατα-
βολή της δόσης του Αυγούστου και οι δόσεις που δεν αποδόθη-
καν µεταφέρονται στο τέλος της ρύθµισης.

Σύµφωνα µε τα στοιχεία της φορολογικής αρχής, η δυνατό-
τητα ρύθµισης αφορά εκατόν τριάντα τέσσερις χιλιάδες τετρα-
κόσια πενήντα πέντε νοµικά πρόσωπα, τριακόσιες ενενήντα δύο
χιλιάδες επτακόσια ογδόντα πέντε φυσικά πρόσωπα που ασκούν
επιχειρηµατική δραστηριότητα και διακόσιες ενενήντα εννέα χι-
λιάδες εκατόν ενενήντα πέντε φυσικά πρόσωπα µη επιτηδευµα-
τίες, που έχουν δηµιουργήσει όλοι µαζί µη ρυθµιζόµενα ληξιπρό-
θεσµα χρέη ύψους 2,26 δισεκατοµµυρίων ευρώ προς τη φορο-
λογική διοίκηση αυτήν την περίοδο και ανήκουν στις επιλέξιµες
κατηγορίες πληττοµένων.

Με αυτές τις παρεµβάσεις -και κλείνω- η Κυβέρνηση αποδει-
κνύει για ακόµη µία φορά ότι βρίσκεται σε διαρκή εγρήγορση,
αφουγκράζεται τις ανάγκες της κοινωνίας και των επιχειρήσεων
και λαµβάνει στον κατάλληλο χρόνο τις βέλτιστες δυνατές πρω-
τοβουλίες. 
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Όλες οι προηγούµενες παρεµβάσεις, αλλά και η σηµερινή, κα-
ταδεικνύουν την υπεύθυνη και κοινωνικά δίκαιη πολιτική της Κυ-
βέρνησής µας, µια πολιτική συνετή που σταθµίζει ανάγκες και
δηµοσιονοµικούς περιορισµούς, γιατί η δηµοσιονοµική χαλά-
ρωση δεν σηµαίνει δηµοσιονοµικός εκτροχιασµός. Διαφυλάττει
την κουλτούρα πληρωµών -θα το επαναλάβω, διαφυλάττει την
κουλτούρα πληρωµών-, στοχεύει στην ταχεία και ισχυρή ανά-
καµψη και την υψηλή, βιώσιµη, έξυπνη και κοινωνικά δίκαιη ανά-
πτυξη στην µετά-κορωνοϊό εποχή. 

Αυτό είναι το µεγάλο στοίχηµα που έχουµε µπροστά µας και
συνεχίζοντας να λειτουργούµε µε σχέδιο, σύνεση, ενότητα και
αποφασιστικότητα, θα το κερδίσουµε. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ναι, κύριε

Παππά, παρακαλώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Σταϊκούρα, κοιτάξτε να δείτε, εµείς επιφυλασσόµαστε

να δούµε τις σχετικές διατάξεις, αλλά µε λύπη µας διαπιστώ-
νουµε ότι σας ακούσαµε να µιλάτε για κουλτούρα πληρωµών. 

Ειδικά αυτήν την περίοδο στην Ελλάδα, αναδεικνύει ο Υπουρ-
γός Οικονοµικών το ζήτηµα της κουλτούρας πληρωµών ως ρίζα
του κακού για την αδυναµία εξυπηρέτησης των υποχρεώσεων
των πολιτών και των επιχειρήσεων; 

Πρέπει να µετακινηθείτε από αυτήν τη λογική. Θα περιµένουµε
λοιπόν να δούµε τη διάταξη, να δούµε την περίµετρο, να δούµε
τις προϋποθέσεις.

Κι άλλο ένα σχόλιο. Υπάρχουν δύο «ελέφαντες στο δωµάτιο»
για τους οποίους δεν µιλήσατε καθόλου.

Πρώτο ζήτηµα: Το Ταµείο Ανάκαµψης µάς είπατε ότι συµφω-
νήθηκε και εγκρίθηκε. Κι ήρθε και περιχαρής εδώ ο κ. Μητσοτά-
κης, γρήγορα-γρήγορα το πρωί, µήπως τον προλάβει και ο
Τσίπρας µέσα στην Αίθουσα και υπάρξει αντιπαράθεση, και µας
είπε ότι εγκρίθηκε το Ταµείο Ανάκαµψης.

Μάθαµε από τα µέσα ενηµέρωσης ότι το µείζον ζήτηµα ήταν
η χρηµατοδότηση των µικροµεσαίων επιχειρήσεων. Θα µας πείτε
τι συνέβη, τι διηµείφθη, τι συµφωνήσαµε, πού υποχωρήσατε, πού
µετακινηθήκατε από την αρχική του εκδοχή, σε σχέση µε αυτό
το ζήτηµα το οποίο είναι και επάλληλο, είναι συµβατό, είναι συ-
ναφές µε το σηµερινό νοµοσχέδιο. 

Τρίτο ζήτηµα -και κλείνω κι ευχαριστώ για την ανοχή σας,
κύριε Πρόεδρε-, το ζήτηµα του ασφαλιστικού. Και µην µου πείτε
ότι δεν έχετε αρµοδιότητα, διότι «κλώτσησε» αυτό στο µεγάλο
δηµοσιονοµικό συµβάν το οποίο προκαλεί, η πρόθεσή σας να φέ-
ρετε την ιδιωτικοποίηση του δεύτερου πυλώνα της ιδιωτικής
ασφάλισης. Ποιες είναι οι προθέσεις σας; Τι θα κάνετε; Θα φέ-
ρετε το νοµοσχέδιο; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εντάξει,
κύριε Παππά.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Κύριε συ-

νάδελφε, θα επαναλάβω στο γραπτό κείµενο τι είπα. Ακολου-
θούµε µια πολιτική συνετή, που σταθµίζει ανάγκες και
δηµοσιονοµικούς περιορισµούς, διαφυλάττει την κουλτούρα
πληρωµών. Δεν έδωσα καµµία ευθύνη στους πολίτες. Τουναν-
τίον, τους τρεις τελευταίους µήνες η κουλτούρα πληρωµών είναι
εξαιρετική και οι πολίτες δείχνουν συνέπεια στις υποχρεώσεις
τους.

Αυτό που λέµε εµείς είναι, συνεπώς, ότι πρέπει να κάνουµε πο-
λιτικές που να διαφυλάττουν την κουλτούρα πληρωµών, γι’ αυτό
και ενισχύουµε και τη συνέπεια, µε το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ»
πληρώνει το κράτος τις δόσεις αυτών των πολιτών που είναι συ-
νεπείς στις υποχρεώσεις τους, γιατί θέλουµε να ενισχύσουµε την
κουλτούρα πληρωµών. 

Δεν δώσαµε και δεν έδωσα προσωπικά καµµία ευθύνη σε κα-
νέναν πολίτη και αυτό που φέρνουµε ως ρύθµιση διευκολύνει τις
οφειλές των πολιτών, γιατί πάει στο πιο γενναίο σχήµα που
υπήρχε ποτέ στη φάση του κορωνοϊού, τριάντα έξι και εβδο-
µήντα δύο δόσεις.

Και σε ό,τι αφορά το δεύτερο σκέλος –γιατί το τρίτο ήταν εν-

τελώς άσχετο από αυτό που συζητάµε- για το Ταµείο Ανάκαµψης
και το τι συµφωνήθηκε, έχουµε µιλήσει για τη χρηµατοδότηση
των µικροµεσαίων επιχειρήσεων. Είναι σαφές ότι και στο σκέλος
των επιχορηγήσεων υπάρχουν προβλέψεις για 1,5 δισεκατοµµύ-
ριο ευρώ άµεσες επιχορηγήσεις προς µικροµεσαίες επιχειρή-
σεις, που µοχλευµένα αυτό το ποσό πάει στα 3,5 δισεκατοµµύρια
ευρώ.

Και προφανώς, υπάρχει το σκέλος των 12,7 δισεκατοµµυρίων
ευρώ δανειοδότησης που όλο αυτό θα πάει σε όλες τις επιχει-
ρήσεις όλων των µεγεθών, ανάλογα µε τα επιχειρηµατικά σχέδια
που έχουν. Και κοντά σε αυτό, έρχεται και η υποβολή του σχε-
δίου από την Κυβέρνηση που η ίδια έκανε από τις πρώτες κυβερ-
νήσεις στην Ευρώπη, του νέου ΕΣΠΑ της προγραµµατικής
περιόδου 2021-2027 που εκ της φύσεώς του -και το ξέρετε πάρα
πολύ καλά- απευθύνεται κυρίως σε µικροµεσαίες επιχειρήσεις. 

Από κει και πέρα, επειδή είµαι πολύ ειλικρινής και ανοικτός και
µε την αντιπολίτευση και θέλω να έχει πλήρη εικόνα, ως πολιτική
ηγεσία του Υπουργείου Οικονοµικών έχουµε καθιερώσει για
πρώτη φορά στη χώρα, εδώ και έναν µήνα, σχεδόν κάθε δεκα-
πέντε µέρες συζήτηση µε τις τράπεζες και µε τους φορείς της
αγοράς, έτσι ώστε να είµαστε βέβαιοι ότι συγχρονιζόµαστε όλοι
µας, και οι επιχειρήσεις στην ωρίµανση των έργων και οι τράπε-
ζες στη χρηµατοδότηση κυρίως των µικροµεσαίων επιχειρήσεων
και το κράτος στο περιβάλλον το οποίο δηµιουργεί για να προ-
σελκύσει επενδύσεις και επενδυτικά σχέδια. 

Ένα κορυφαίο θέµα το οποίο έχει να κάνει µε το αν δηµιουρ-
γήσει κίνητρα για να προσελκύσει τις επενδύσεις και γενικώς, για
να βοηθήσει την κοινωνία και τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις είναι
η φορολόγηση των πολιτών.

Καλώ όλους σας να δείτε τις φορολογικές δηλώσεις που
έχουν υποβληθεί µέχρι σήµερα. Περίπου 2,4 εκατοµµύρια φορο-
λογικές δηλώσεις. Όλοι οι πολίτες διαπιστώνουν πολύ χαµηλό-
τερη φορολογική επιβάρυνση φέτος από πέρσι εξαιτίας των
µέτρων ελάφρυνσης νοικοκυριών και επιχειρήσεων που πήρε η
σηµερινή Κυβέρνηση από τη µείωση του ΕΝΦΙΑ, µόνιµη µείωση
του ΕΝΦΙΑ, από τη µείωση της προκαταβολής φόρου, µόνιµη µεί-
ωση της προκαταβολής φόρου, από τη µείωση της φορολόγη-
σης των επιχειρήσεων, µόνιµη µείωση της φορολόγησης των
επιχειρήσεων, από τη µείωση της φορολόγησης στα φυσικά πρό-
σωπα για τον χαµηλότερο φορολογικό συντελεστή από το 22%
στο 9%, µόνιµη µείωση φόρου, από την κατάργηση της εισφοράς
αλληλεγγύης για το 2021 και το 2022, από τη µείωση των ασφα-
λιστικών εισφορών για το 2021 και το 2022.

Αυτά οι πολίτες αξιολογούν, γιατί δεν είναι λόγια, είναι πρά-
ξεις.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε.
Συνεχίζουµε τη διαδικασία.
Παρακαλώ, κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Έχουµε, βέβαια, µια άλλη αντίληψη εµείς για το τι συµβαίνει

στην κοινωνία εκεί έξω σχετικά µε την οικονοµία. Θα τα πούµε
σε λιγάκι. Θα είναι ο Υφυπουργός εδώ.

Θα µου επιτρέψετε, όµως, να πω το εξής, µιας και είναι και ο
Πρόεδρος της Βουλής εδώ τώρα και σοκαριστήκαµε πριν από
περίπου είκοσι λεπτά µε αυτά που ακούσαµε από συνάδελφο
Βουλευτή, πολύ έµπειρο, συνταγµατολόγο κιόλας, νυν δελφίνο
για τη θέση της αρχηγίας του Κινήµατος Αλλαγής. Τι είπε από
Βήµατος Βουλής;

Απίστευτα πράγµατα, κύριε Πρόεδρε και κύριε Προεδρεύοντα:
Να µη µπαίνουν στη Βουλή και να µην έχουν δικαίωµα να µιλούν
στη Βουλή όσοι Βουλευτές δεν έχουν εµβολιαστεί. Το ακούσαµε
και αυτό! Δηλαδή, απέτυχε, ως Υπουργός Υγείας, το οποίο φά-
νηκε από τα αποτελέσµατα -είδατε τι σύστηµα υγείας έχουµε!-
αλλά να αποτύχει και ως συνταγµατολόγος ο κ. Λοβέρδος; Είναι
δυνατόν να απευθύνεται σε εκλεγµένους από τον ελληνικό λαό
Βουλευτές, αντιπροσώπους της ελληνικής κοινωνίας και να προ-
τείνει στον ναό της δηµοκρατίας τον αποκλεισµό Βουλευτών που
δεν έχουν κάνει το εµβόλιο; Απίστευτα πράγµατα!

Και µιας και είναι εδώ ο κ. Τασούλας, θα πω το εξής: Εµείς,
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λοιπόν, κύριε Πρόεδρε, έχουµε να προτείνουµε το εξής, να µην
έχουν δικαίωµα να µιλούν οι Βουλευτές τα κόµµατα των οποίων
χρωστούν έναν σκασµό χρήµατα και φυτοζωούν τόσα χρόνια και
αλλάζουν τα ΑΦΜ σαν τα πουκάµισα. Να µην έχουν δικαίωµα να
µιλούν αυτοί οι Βουλευτές! Μόλις τα κόµµατα αυτά τακτοποι-
ήσουν, λοιπόν, τις οικονοµικές τους οφειλές να έχουν δικαίωµα
να µιλήσουν. Μα, είναι λογικά πράγµατα αυτά; Είναι λογικά πράγ-
µατα αυτά να ακούγονται µέσα στον ναό της δηµοκρατίας; Να
µη µιλούν οι Βουλευτές που δεν έχουν κάνει το εµβόλιο;

Αν, λοιπόν, ένας Βουλευτής είναι ασθενής και δεν µπορεί να
το κάνει; Αν ένας Βουλευτής έχει νοσήσει και έχει µέχρι τον Φε-
βρουάριο -καλή ώρα- ευρωπαϊκό πιστοποιητικό; Τι θα κάνουµε;

Θα µας κλείσετε το στόµα, κύριε Λοβέρδο; Είναι πράγµατα
αυτά που ακούγονται εδώ µέσα; Εντάξει, συντεταγµένος µε την
πολιτική της Νέας Δηµοκρατίας, ως δελφίνος του ΠΑΣΟΚ-Κινή-
µατος Αλλαγής της επόµενης ηµέρας, δίνει το στίγµα στη Νέα
Δηµοκρατία µε ποιους θα πάει χέρι-χέρι, αλλά να κρατάµε και
λίγο τα προσχήµατα! Για όνοµα του Θεού, δηλαδή! Απίστευτα
πράγµατα!

Λοιπόν, η πρότασή µας είναι αυτή: Δεν θα µιλούν οι Βουλευτές
των οποίων τα κόµµατα χρωστούν πολλά, 200-300-400 εκατοµ-
µύρια, αλλάζουν ΑΦΜ, κοροϊδεύουν τον κόσµο. Δεν θα µιλούν οι
Βουλευτές.

Πραγµατικά -για να πάω στην οικονοµία- κύριε Υπουργέ, πι-
στεύαµε ότι η Νέα Δηµοκρατία θα ήταν πραγµατικά καλύτερη
στη διαχείριση της οικονοµίας -το πιστεύαµε- από ό,τι ήταν ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Όνειρο θερινής νυκτός! Δυστυχώς, διαψεύσατε όχι εµάς,
αλλά τους Έλληνες που σας πίστεψαν. Ακόµα και αυτή η τροπο-
ποίηση του «ΗΡΑΚΛΗ» σκοπό έχει για άλλη µια φορά να στηρίξει
τις τράπεζες και όχι τους Έλληνες πολίτες. Οι δανειολήπτες είναι
πάλι απ’ έξω.

Άκουγα τον κ. Σταϊκούρα. Έχουµε µια τελείως διαφορετική ει-
κόνα εµείς για την οικονοµία και το τι συµβαίνει εκεί έξω. Δι-
καίωµα του Υπουργού να λέει ό,τι θέλει, να κάνει αυτά που
πιστεύει. Θα κριθεί και αυτός. Ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι φανερά κατώ-
τερος των προσδοκιών των Ελλήνων. Αφορά µόνο το 40% των
κόκκινων δανείων. Για το υπόλοιπο 60%, λοιπόν, δεν έχουµε ιδέα
ακόµη τι πρόκειται να γίνει.

Όµως, ακόµη και για αυτό το 40% που αφορά δεν είναι καθό-
λου σίγουρο ότι ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» θα µπορέσει να καθαρίσει. Ήρθε
η ώρα και νοµίζω ότι πρέπει να το πούµε όλοι µαζί αυτό: Φτάνει!
Φτάνει πια µε τους πειραµατισµούς σας εις βάρος των Ελλήνων
φορολογουµένων. Φτάνει πια η επιπολαιότητά σας. Φτάνει πια η
προχειρότητά σας. Φτάνει πια η επιφανειακή αντιµετώπιση των
πραγµάτων. Η οικονοµία της χώρας µας δεν σηκώνει άλλους πει-
ραµατισµούς. Οι θυσίες των Ελλήνων πολιτών δεν αντέχουν άλλη
δική σας επιπολαιότητα.

Πείτε µου αν υπάρχει ένας στην Αίθουσα αυτή ή ένας Έλληνας
πολίτης που µας ακούει τώρα που θα διαφωνήσει µε αυτό που
θα πω. Δυστυχώς, σε αυτή τη χώρα µόνο αν είσαι φοροφυγάς,
µόνο αν είσαι κλέφτης, µόνο αν είσαι µεγαλοοφειλέτης δεν θα
σε ενοχλήσει η τράπεζα. Εκεί θα βρεθεί µια λύση. Θα πάµε να
κάνουµε ένα γενναίο κούρεµα. Ποια δισεκατοµµύρια; Τίποτα, κα-
θάρισες!

Αν είσαι, όµως, ένας τίµιος, ένας µεροκαµατιάρης, άνθρωπος
της καθηµερινότητας και χρωστάς ένα στεγαστικό δάνειο, όχι τί-
ποτα τρελό, οι κυνηγοί κεφαλών θα σε ψάχνουν µέχρι να πατή-
σεις µαύρο χιόνι. Οι εισπρακτικές θα σε παίρνουν τηλέφωνο κάθε
µέρα και θα σε βρίζουν και δε θα σέβονται τίποτε, είτε εσένα τον
ίδιο, είτε την φουκαριάρα την ηλικιωµένη µητέρα σου, είτε τον
ανήµπορο να αντιδράσει πατέρας σου.

Αυτά συµβαίνουν εκεί έξω. Αυτή είναι η κοινωνία εκεί έξω.
Αυτά συµβαίνουν. Πού ζείτε εσείς; Δεν τα βλέπετε αυτά; Δεν µι-
λάτε µε τον κόσµο; Τι σας λένε; Μπράβο, συγχαρητήρια, τι καλά
που τα κάνετε; Μιλάµε για ανθρώπινη δυστυχία, µιλάµε για απώ-
λεια αξιοπρέπειας. Εκατόν πενήντα χιλιάδες επιχειρήσεις είναι
αντιµέτωπες µε τη χρεοκοπία. Έρχεται η «πανδηµία των λουκέ-
των» και εσείς ζείτε το success story σας! Απίστευτο!

Δεν έχετε καταλάβει από την πείρα σας -έχετε κυβερνήσει τη
χώρα αυτή χρόνια ατελείωτα- ότι, όταν χάνετε την επαφή µε την
κοινωνία, µε τον απλό κόσµο, της καθηµερινότητας, έχετε τελει-

ώσει; Έχει αρχίσει να συµβαίνει αυτό, τα «λουκέτα». Μόλις τα 41
δισεκατοµµύρια που πήραµε δανεικά και θα τα πληρώσουν τα
παιδιά µου, τα παιδιά µας και τα παιδιά των παιδιών µας, δανεικά
είναι. Ο Σκυλακάκης, όχι ο Χήτας, το είπε. Τα 41 δισεκατοµµύρια
είναι επιδόµατα. Θα τελειώσουν αυτά.

Όµως, για να συνειδητοποιήσετε αυτό που σας λέµε τώρα και
σας εξηγούµε, πρέπει να µπορείτε, όπως σας είπαµε και πριν, να
αφουγκραστείτε την κοινωνία, να σκύψετε πάνω από τον Έλληνα
πολίτη. Έχετε χάσει κάθε επαφή µε την πραγµατικότητα. Γιατί;
Διότι, αν ενδιαφερόσασταν πραγµατικά για το καλό των πολιτών,
δεν θα τους είχατε µε µισθούς πείνας και συντάξεις πείνας. Αν
σας ένοιαζε το καλό των πολιτών, δεν θα τους παίρνατε τα σπί-
τια. Αν σας ένοιαζε το καλό των πολιτών, δεν θα αφήνατε να πλη-
ρώνουν την ακριβότερη βενζίνη στην Ευρώπη, σε τιµή χρυσού.
Αν σας ενδιέφερε το καλό τους, θα ακούγατε την Ελληνική Λύση,
που εδώ και έναν χρόνο φωνάζει. Τι φωνάζει; Ότι η πανδηµία
ήταν η χρυσή ευκαιρία για να επανασχεδιάσουµε τον πρωτογενή
τοµέα, ένα κοµµάτι στο οποίο δεν έχετε κάνει τίποτα να δηµιουρ-
γήσετε τις προϋποθέσεις για να πάρουµε χρήµα και να κάνουµε
επενδύσεις, να παραγάγουµε πλούτο όχι µε δανεικά.

Ήταν µια µεγάλη ευκαιρία να εκπονήσουµε όλοι µαζί, όχι
εσείς, ένα σχέδιο δεκαετίας για τον πρωτογενή τοµέα και να
έχουµε επάρκεια αγαθών, γιατί όπως σας είπε και ο Πρόεδρος
της Ελληνικής Λύσης εχθές, έρχεται επισιτιστική κρίση. Κοινώς,
θα πεινάσουµε. Εσείς έχετε επιλέξει να ταΐσετε τους Έλληνες µε
ανεµογεννήτριες, να τους ταΐσετε µε ουρανοξύστες, καζίνο και
τέτοια πράγµατα.

Όµως, αν θέλετε να τους ταΐσετε µε κανονικά τρόφιµα, θα πρέ-
πει να εισάγετε µήλα από την Πολωνία και από τη Ρουµανία, θα
πρέπει να παίρνει η Ελλάδα λεµόνια από την Ινδία, κεράσια από
τα Σκόπια, καλαµπόκι από τη Βουλγαρία, κρέατα από την Αργεν-
τινή και τη Γερµανία.

Για εµάς -και το έχουµε πει σε όλους τους τόνους- ο πρωτο-
γενής τοµέας, η αγροτική, η κτηνοτροφική, η αλιευτική οικονοµία
είναι η βασική αρχή της πολιτικής µας. Αυτή είναι και η µεγάλη
µας διαφορά. Απέναντι στην ανυπαρξία των δικών σας πολιτικών,
εµείς θα πορευτούµε και πορευόµαστε µε επιχειρήµατα και προ-
τάσεις, µε πολιτικές σηµαντικές και σοβαρές, µε πολιτικές που
θα κάνουν τα επτακόσιες χιλιάδες Ελληνόπουλα του εξωτερικού
να θέλουν να γυρίσουν πίσω και να θέλουν να γυρίσουν πίσω
στην πατρίδα όπου θα έχουν τις ίσες ευκαιρίες, να θέλουν να γυ-
ρίσουν πίσω στην πατρίδα και θα έχουν ελευθερίες.

Προσέξτε λίγο πόσο κρίσιµη λέξη είναι αυτή σήµερα: ελευθε-
ρίες. Όλοι θα πρέπει να έχουν ελευθερίες και όχι µια µερίδα,
όπως είπε ο Πρωθυπουργός χθες. Η ελευθερία, κύριε Μητσο-
τάκη, δεν µπορεί να είναι δικαίωµα για µερικούς. Η ελευθερία
δεν µπορεί να είναι δικαίωµα για µερικούς. Για την ελευθερία οι
πρόγονοί µας έχυσαν το αίµα τους και δεν µπορείτε εσείς µε
έναν νόµο και ένα άρθρο, όπως έλεγε ο προκάτοχός σας στην
πρωθυπουργία, να καταργείτε όλα αυτά. 

Ενάµιση χρόνο τώρα, ενάµιση χρόνο µε αυτές τις αυταρχικές
µεθόδους -για να συνδέσω την οικονοµία µε το επόµενο θέµα-
µε τις αυταρχικές µεθόδους σας έχετε καταφέρει να ναρκοθε-
τήσετε τους πυλώνες της ελληνικής κοινωνίας. Ποιοι είναι οι πυ-
λώνες της ελληνικής κοινωνίας; Την εκκλησία, τη δικαιοσύνη, την
ιατρική, την παιδεία, τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης, την έκτη
εξουσία, θεσµούς που θα έπρεπε να εµπιστεύονται οι Έλληνες.
Ποιος Έλληνας εµπιστεύεται σήµερα τα µέσα µαζικής ενηµέρω-
σης; Γύρισε την πλάτη ο Έλληνας σε όλα αυτά; Τη γύρισε την
πλάτη. 

Κύριε Υπουργέ, µιας και σήµερα εδώ µιλάµε για την οικονοµία
και πάµε να εντάξουµε άλλη µια ευρωπαϊκή οδηγία, αναρωτιό-
µαστε πώς είναι δυνατόν από τη µία η Ελλάδα να είναι το καλύ-
τερο παιδί, το υπάκουο παιδί της Ευρωπαϊκής Ένωσης, να λέµε
στα πάντα «ναι», σε ό,τι προστάζει η Ευρωπαϊκή Ένωση, ό,τι οδη-
γία ενσωµάτωσης θέλει εµείς λέµε «ναι» µε το Ευρωπαϊκό Δίκαιο
και µε το µόνο που διαφωνεί η Ελλάδα, η υπάκουη, που λέει «ναι»
σε όλα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε ένα πράγµα που διαφωνεί
η Ελλάδα είναι ποιο; Ο µόνος νόµος της Ευρωπαϊκής Ένωσης
που παρακάµπτουµε είναι αυτός για τον υποχρεωτικό εµβολια-
σµό. Η Ευρώπη λέει ότι δεν είναι υποχρεωτικός ο εµβολιασµός,
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η Ελλάδα κλείνει τα αυτιά της και τα µάτια της ερµητικά και τον
κάνει υποχρεωτικό. Στο µόνο που διαχωρίζεστε από την Ευρώπη,
σε όλα τα άλλα είστε «Yes, yes, yes, στας εντολάς σας». Γιατί γι-
νόµαστε λοιπόν παραβάτες και παρακάµπτουµε τον νόµο των Ευ-
ρωπαίων; Εδώ δεν φοβόµαστε κυρώσεις; Γιατί; Απαντήστε µας. 

Δεν µας λέει τίποτα απολύτως που προσπάθησε χθες η κ. Μι-
χαηλίδου, η Υφυπουργός Εργασίας, να µαζέψει τα ασυµµάζευτα
που είπε περί απολύσεων όσων δεν θα εµβολιαστούν. Το είπε
γιατί έτσι είναι και αυτό ετοιµάζετε. Και την χρησιµοποιήσατε ως
πολιτικό λαγό εχθές την κ. Μιχαηλίδου, ως πολιτικό λαγό. Πέταξε
εδώ πέρα προπέτασµα καπνού και θα δείτε τι θα έρθει. Να απο-
λύσετε όποιον δεν υπακούει στο ολοκληρωτικό µέτρο του υπο-
χρεωτικού εµβολιασµού; Άκουγα τον Βορίδη σήµερα, τον Άδωνι
Γεωργιάδη, που µας λέγαν για απολύσεις στον δηµόσιο και στον
ιδιωτικό τοµέα. Δηλαδή στο δηµόσιο θα περάσεις πειθαρχικό,
οπότε δεν ξέρω, εκεί νίπτει τας χείρας του ο Υπουργός. Στον
ιδιωτικό τοµέα για σπουδαίο λόγο µπορεί κάποιος να σε απολύ-
σει και λέει είναι σπουδαίος λόγος άµα δεν εµβολιαστείς. 

Εκεί πάτε; Δηλαδή τι νοµίζετε ότι θα καταφέρετε µε τον κόσµο
απέναντί σας; Όταν χάνετε την επαφή και όταν υποχρεώνετε τον
κόσµο να κάνει κάτι, όχι µόνο το εµβόλιο, οτιδήποτε άλλο, έχετε
χάσει το παιχνίδι. Έχετε χάσει το παιχνίδι. Ακούστε και ακούστε
το καθαρά αυτό: Εµάς δεν µας φοβίζει καµµία στρατιά, κανένα
τάγµα πληρωµένων τρολ, που βάζετε να διασπείρουν ψεύδη για
το µόνο πραγµατικά πατριωτικό κόµµα στο ελληνικό Κοινοβούλιο
και για τον µόνο πολιτικό αρχηγό που από την αρχή της ιστορίας
µε τον COVID έχει κρατήσει την πιο συνεπή στάση από όλους. 

Δεν µου λέτε, να ρωτήσω κάτι. Κύριε Πρόεδρε, δεν θα ξαναµι-
λήσω, θα χρησιµοποιήσω και τη δευτερολογία µου, δυο-τρία
λεπτά. Δεν έχουµε και οµιλητή άλλωστε. Ευχαριστώ.

Δεν ήταν ο Κυριάκος Βελόπουλος αυτός που είπε στην αρχή
ότι είναι µια «γριπούλα» και µετά είπε ότι θα πεθάνουµε όλοι αν
δεν εµβολιαστούµε. Εσείς τα λέτε αυτά, δεν τα είπε ο Βελόπου-
λος. Δεν είπε ο Βελόπουλος να µην βάζετε µάσκες αλλά µετά
βάλτε τες, εσείς τα είπατε αυτά. Δεν είπε ο Βελόπουλος να βά-
λετε µία µάσκα και µετά είπε βάλτε µια υφασµάτινη και µετά είπε
δεν κάνει η υφασµάτινη, µετά βάλτε δύο µάσκες. Δεν τα είπε
αυτά, εσείς τα είπατε, εσείς και η επιτροπή σας. Δεν είπε ο Κυ-
ριάκος Βελόπουλος ότι το SPUTNIK δεν κάνει, µετά κάνει και στο
τέλος ότι δεν κάνει. Εσείς τα λέτε αυτά. Δεν είπε ο Βελόπουλος
ότι οι νέοι και τα παιδιά δεν κινδυνεύουν, αλλά µετά κινδυνεύουν
και πρέπει να τα εµβολιάσουµε όλα. Εσείς τα λέτε αυτά. Δεν κα-
τηγόρησε ο Κυριάκος Βελόπουλος τους νέους ότι είναι υπεύθυ-
νοι για τη διασπορά του ιού µε τα πάρτι, τα κακοµαθηµένα τα
παιδιά, αλλά µετά τα καηµένα τα παιδιά, να τους δώσω και 150
ευρώ. Εσείς τα κάνατε αυτά. 

Δεν τις έκανε η Ελληνική Λύση αυτές τις κωλοτούµπες, δικιές
σας κυβιστήσεις είναι. Η Νέα Δηµοκρατία τις έκανε και πάρτε το
χαµπάρι. Γι’ αυτό έχετε αποτύχει σε όλα. Και ποιο είναι το θέµα
σας; Συµφωνείτε σε όλα, οικονοµία, σκληρά µέτρα, εθνικά θέ-
µατα, µειωµένη ΑΟΖ, συµφωνία µε Σκόπια, ελληνοτουρκικά, σε
όλα συµφωνείτε, Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ και Κίνηµα Αλλαγής.
Αλλά βρήκατε να διαφωνείτε σε δύο-τρία µικρά ιδεολογικά. Εδώ
παπάς, εκεί παπάς, πού �ναι ο παπάς;

Να τος ο Παππάς. Νίκος Παππάς, εδώ είναι. Βρήκατε να ασχο-
ληθείτε τώρα µε το θέµα του Παππά. Σοβαρό θέµα τώρα. Να
πείτε ότι έχετε φοβερές διαφωνίες, να στήσετε µια ωραία, καλο-
καιρινή θεατρική παράσταση εδώ µέσα, να δείξετε πόσο διαφο-
ρετικοί είστε, που επί της ουσίας είστε ίδιοι, είστε οι δύο όψεις
του ίδιου νοµίσµατος. Γι’ αυτό και διαφέρουµε.

Και κλείνω, κύριε Πρόεδρε, µε το εξής. Το είπε χθες ο Πρό-
εδρός µας, θα το επαναλάβουµε κι εδώ σε όλους τους τόνους
και όπου µας δίνεται βήµα. Προσέξτε καλά τι θα κάνετε µε τα
εθνικά θέµατα και µε την Τουρκία. Δεν ξέρω αν βλέπετε την µπα-
νανόφλουδα, το ότι η Τουρκία είναι ικανοποιηµένη και προτείνει
ξαφνικά τη Χάγη. Προτείνει τη Χάγη µε τα εθνικά εγκλήµατα που
έχετε κάνει ψηφίζοντας νόµους που τους υπερψήφισε και το Κί-
νηµα Αλλαγής και ο ΣΥΡΙΖΑ µαζί σας, µε µειωµένη ΑΟΖ συµφω-
νίες, Ιταλία και Αίγυπτο, και µε βάση αυτές τις συµφωνίες έρχεται
τώρα η Τουρκία και λέει πάµε στη Χάγη. Θα είναι εθνικό έγκληµα.
Εδώ θα είµαστε να τα πούµε και να λογαριαστούµε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τώρα θα

ακολουθήσουµε το εξής: Ο συνάδελφος κ. Αθανάσιος Καββαδάς
από τη Νέα Δηµοκρατία θα πάρει τον λόγο. Αµέσως µετά θα µι-
λήσει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ. Θα µιλήσει
ένας Βουλευτής αµέσως µετά από τη λίστα και µετά θα προχω-
ρήσουµε στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δηµοκρα-
τίας, που έχει ζητήσει τον λόγο. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ένα σταθερό αί-

τηµα του επιχειρηµατικού κόσµου είναι η ενίσχυση της ρευστό-
τητας, δηλαδή ζεστό χρήµα, που κάθε επιχείρηση χρειάζεται να
έχει άµεσα στη διάθεσή της για να υποστηρίξει τη λειτουργία
της, να πληρώσει τις υποχρεώσεις της αλλά και να πραγµατο-
ποιήσει επενδύσεις προσδοκώντας µελλοντικό κέρδος. Η ρευ-
στότητα, ιδιαίτερα στα χρόνια της µεγάλης οικονοµικής κρίσης,
έγινε το µεγάλο ζητούµενο. Οι τράπεζες, πάντοτε επιφυλακτικές,
ιδιαίτερα µε τις µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, πλέον έφτασαν
και σε σηµείο αδυναµίας δανειοδότησης της επιχειρηµατικότη-
τας. Οι κάνουλες έκλεισαν και χιλιάδες επιχειρήσεις, που µε µια
µικρή στήριξη θα µπορούσαν να παραµείνουν βιώσιµες, έκλει-
σαν. 

Μπροστά σε µια τέτοια µίνι κρίση βρέθηκε ξανά η χώρα εξαι-
τίας των συνεπειών του COVID. Σε αυτή την περίπτωση, όµως, η
χώρα έχει την τύχη να καθοδηγείται από µια Κυβέρνηση που έχει
τη στήριξη της ανάπτυξης, της επιχειρηµατικότητας και των
επενδύσεων στο DNA της. Από την πρώτη στιγµή και σε όλη τη
διάρκεια της πανδηµίας δόθηκε βοήθεια σε επιχειρήσεις και
επαγγελµατίες µέσω της επιστρεπτέας προκαταβολής και της
αποζηµίωσης ειδικού σκοπού. Και τώρα, στην αυγή της επόµενης
ηµέρας και της επιστροφής στην κανονικότητα, η αρωγή συνε-
χίζεται. Ήδη «τρέχει» πρόγραµµα ενίσχυσης και επανεκκίνησης
της λειτουργίας των επιχειρήσεων στον τουρισµό και στην
εστίαση. Το µέτρο αφορά καταλύµατα, ξενοδοχεία, τουριστικά
πρακτορεία, εστιατόρια µε επιδοτήσεις που στον τουρισµό θα
φτάνει στο 5% µε 7% του τζίρου τους και στην εστίαση το 7%. 

Πέρα, όµως, από τα µέτρα άµεσης ενίσχυσης µε ρευστό, η Κυ-
βέρνηση βοήθησε και τη δανειοδότηση των επιχειρήσεων µέσω
του ΤΕΠΙΧ II και του Ταµείου Εγγυοδοσίας. Σχεδόν δεκαπέντε χι-
λιάδες επιχειρήσεις έκαναν χρήση του ΤΕΠΙΧ II και όχι µόνο επέ-
ζησαν, αλλά, όπως διάβαζα πρόσφατα, το 97% από αυτές
διατήρησαν ή και αύξησαν τις θέσεις εργασίας και αυτό είναι µια
τεράστια επιτυχία για την Κυβέρνηση. Συνολικά έχουν δοθεί 2,1
δισεκατοµµύρια ευρώ από το ΤΕΠΙΧ II και επιπλέον 5,6 µέσω του
Ταµείου Εγγυοδοσίας, συνολικά δηλαδή 7,7 δισεκατοµµύρια
ευρώ, που κράτησαν όρθιες στις ελληνικές επιχειρήσεις την πε-
ρίοδο της πανδηµίας.

Όµως, είναι προφανές ότι το κράτος µπορεί και πρέπει να έχει
περιορισµένο ρόλο στη ρευστότητα µιας οικονοµίας. Δουλειά
του κράτους είναι να διασφαλίζει τις κατάλληλες προϋποθέσεις,
ώστε αυτή την παροχή ρευστότητας να την κάνουν όπως οφεί-
λουν οι τράπεζες. Αυτό, όµως, σηµαίνει υγιείς τράπεζες και βιώ-
σιµες επιχειρήσεις. Για αυτό έχει ξεχωριστή σηµασία να
παραθέσουµε κάποια στοιχεία για το πρόβληµα των κόκκινων δα-
νείων, στοιχεία που δεν αµφισβητούνται. 

Τον Ιούλιο του 2019, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ένα στα
δύο δάνεια ήταν κόκκινο. Το συνολικό ύψος των κόκκινων δα-
νείων ήταν 75,4 δισεκατοµµύρια ευρώ, δηλαδή το 44% του συ-
νολικού αριθµού του δανείου. Σήµερα τα κόκκινα δάνεια µέσα
από την εφαρµογή του σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ» έχουν µειωθεί κατά
28 δισεκατοµµύρια ευρώ. Με αυτόν τον τρόπο διασφαλίζεται η
εξυγίανση και η κεφαλαιακή επάρκεια των τραπεζών, χωρίς να
επιβαρυνθεί ούτε ένα ευρώ ο Έλληνας φορολογούµενος. Και
όλα αυτά τα µόνο τον πρώτο χρόνο λειτουργίας του σχεδίου
«ΗΡΑΚΛΗΣ», που µάλιστα η Αντιπολίτευση το απαξιώνει χωρίς
κανένα στοιχείο. 

Το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ µέσα από την τιτλοποίηση των κόκκινων
δανείων αντλεί πόρους από τους επενδυτές, δηµιουργεί µια δευ-
τερογενή αγορά δανείων. Δίνει τη δυνατότητα στις τράπεζες που
έχουν απαλλαγεί από το 40% των κόκκινων δανείων να χρηµατο-
δοτήσουν την οικονοµία και τις επιχειρήσεις. Διότι, κυρίες και κύ-
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ριοι συνάδελφοι, όπως προανέφερα, µόνο αν µειωθεί ο αριθµός
των κόκκινων δανείων θα µπορούν οι τράπεζες να χρηµατοδοτή-
σουν την οικονοµία και τα αναπτυξιακά σχέδια. Μην ξεχνάµε ότι
η υλοποίηση των στόχων, αλλά και των επενδυτικών σχεδίων του
Ταµείου Ανάκαµψης που είναι η πιο ισχυρή ελπίδα και προοπτική
της χώρας για να περάσει σε ισχυρούς και βιώσιµους ρυθµούς
ανάπτυξης προϋποθέτει χρηµατοδότηση των σχεδίων και εκ µέ-
ρους των τραπεζών, προκειµένου να επιτευχθεί µεγαλύτερο και
πολλαπλασιαστικό αποτέλεσµα. Η παράταση για άλλους δεκαο-
χτώ µήνες του σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ» φέρνει πιο κοντά τον στόχο
που έχει τεθεί, προκειµένου το τέλος του 2022 τα µη εξυπηρε-
τούµενα δάνεια να έχουν µειωθεί σε µονοψήφιο ποσοστό. 

Από κει και πέρα, ο µηδενισµός, η διαστρέβλωση αλλά και η
αποσιωποίηση θετικών πρωτοβουλιών της Κυβέρνησης για τις
ρυθµίσεις οφειλών προς το δηµόσιο ή τις τράπεζες αποτελεί συ-
νήθη πρακτική της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, µόνο που και
εδώ η πραγµατικότητα και η αλήθεια είναι τα στοιχεία που δίνουν
τη λύση. Πριν από ένα µήνα τέθηκε σε λειτουργία η ηλεκτρονική
πλατφόρµα του νέου εξωδικαστικού µηχανισµού ρύθµισης οφει-
λών για τις µικρές επιχειρήσεις, αλλά και για τα φυσικά πρό-
σωπα. Τι σηµαίνει αυτό; Σηµαίνει ότι µικρές επιχειρήσεις και
φυσικά πρόσωπα µπορούν να ρυθµίσουν εξωδικαστικά και σε
έως διακόσιες σαράντα δόσεις όλες τις οφειλές τους προς το
δηµόσιο και τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης αλλά και σε τε-
τρακόσιες είκοσι δόσεις τις οφειλές τους προς τις τράπεζες. Μια
ρύθµιση, χωρίς κόστος και γραφειοκρατία. Η ρύθµιση γίνεται αυ-
τόµατα, χωρίς την παρέµβαση υπαλλήλου ή ανθρώπινου παρά-
γοντα µε ένα αλγόριθµο µέσα από τον υπολογιστή, ενώ δίνεται
η δυνατότητα κουρέµατος της οφειλής έως 95% σε ό,τι αφορά
στα πρόστιµα που έχουν επιβληθεί και ως 85% για τις προσαυ-
ξήσεις και τους τόκους. Το ελάχιστο ποσό µηνιαίας δόσης για τη
ρύθµιση οφειλών µε το δηµόσιο και τους φορείς κοινωνικής
ασφάλισης ανέρχεται στο ποσό των 50 ευρώ. Είναι µια ρύθµιση
που δίνει τη δυνατότητα σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις να προ-
στατεύσουν την πρώτη κατοικία και την επαγγελµατική του στέγη
και να αρχίσουν να επιστρέφουν σε µια µορφή κανονικότητας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σεισάχθεια που υπόσχονταν
κάποιοι µε το πρόγραµµα της Θεσσαλονίκης το 2014, η κατάρ-
γηση του µνηµονίου και του ΕΝΦΙΑ, η διαγραφή χρεών δεν ήταν
απλά αυταπάτες, ήταν κάτι πολύ χειρότερο. Ήταν υφαρπαγή της
ψήφου των πολιτών µε ανέφικτες υποσχέσεις που πληρώθηκαν
πολύ ακριβά από τους πολίτες. Αν η Κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη διατηρεί ένα πολύ µεγάλο πολιτικό κεφάλαιο, δύο
χρόνια µετά τις εκλογές, αυτό οφείλεται σε τέσσερις λέξεις:
Αξιοπιστία, ορθολογισµός, αλήθεια και έργο! 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Και εµείς
σας ευχαριστούµε και για την τήρηση στον χρόνο. 

Τον λόγο έχει ο κ. Παππάς. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Επιτρέψτε µου να σχολιάσω δύο θέµατα της επικαιρότητας

γιατί οι εξελίξεις τρέχουν, καθώς συζητούµε εδώ στην Εθνική Αν-
τιπροσωπεία και θα ξεκινήσω από το θέµα το οποίο χθες απα-
σχόλησε τη Βουλή, τη συζήτηση επί του πορίσµατος της
προανακριτικής επιτροπής. Μου ήρθε τώρα ενηµέρωση ότι ο κ.
Κελέτσης σε µια ραδιοφωνική του συνέντευξη παραδέχθηκε ότι
στην προανακριτική επιτροπή αποφασίζουµε και µε πολιτικά κί-
νητρα. Σας ευχαριστούµε πολύ, σε ό,τι µας αφορά παραβιάζετε
ανοικτές θύρες. Αυτό ακριβώς σας καταλογίσαµε, γιατί κατέρ-
ρευσε το κατηγορητήριό σας, το αποσύρατε κακήν κακώς και
ήρθε ο κ. Κελέτσης, ο οποίος οµολογεί χωρίς πιέσεις απ’ ό,τι φαί-
νεται, να πει σήµερα το πρωί σε ραδιοφωνική συνέντευξη ότι τα
κίνητρά σας είναι αµιγώς πολιτικά. Νοµίζω ότι είναι αποκαλυ-
πτικό, βοηθάει ακόµα περισσότερο κόσµο και θα έλεγα ότι µάλ-
λον βοηθάει και ανθρώπους που είναι στη συντηρητική παράταξη
να βγάλουν συµπεράσµατα. Δεν ξέρω πώς αξιολογεί ο συγκεκρι-
µένος τον ρόλο του ο οποίος έσβηνε και έγραφε από τα Πρα-
κτικά κατά το δοκούν, αλλά εν πάση περιπτώσει νοµίζω ότι ήταν
µια πάρα πολύ διαφωτιστική δηµόσια τοποθέτηση. 

Στα ζητήµατα των εµβολιασµών επιτρέψτε µου ένα σχόλιο.

Κοιτάξτε να δείτε, δεν χρειάζεται και ούτε πρέπει ούτε το ανά-
θεµα σε ανθρώπους που δεν έχουν εµβολιαστεί ούτε το ζήτω.
Υπάρχει κάτι το οποίο φαίνεται ότι είναι ξένο προς την Κυβέρ-
νηση. Η πειθώ. Πρέπει να ενθαρρύνουµε τον κόσµο να εµβολια-
στεί. Τα εµβόλια σώζουν και ο δρόµος ο οποίος έχετε τραβήξει
αυτή τη στιγµή θα έχει µάλλον αρνητικά αποτελέσµατα και θα
γεµίσει τα ντεπόζιτα όσων θέλουν να κάνουν και ένα παιχνίδι πο-
λιτικού καιροσκοπισµού πάνω σε αυτό το µείζον για τη δηµόσια
υγεία ζήτηµα. 

Έρχοµαι σιγά- σιγά στο θέµα µας. Ακούσαµε τον κ. Σταϊκούρα
πριν από λίγο. Του έκανα δύο ερωτήσεις, δεν πήραµε απαντή-
σεις, όπως δεν ακούσαµε και τίποτα για την προοπτική διαγρα-
φής µέρους των χρεών. Εάν θεωρείτε πραγµατικά ότι µε τα
µέτρα τα οποία ανακοινώνετε –σας είπα ότι επιφυλαχθήκαµε να
δούµε και τη συγκεκριµένη διάταξη για τη νέα ρύθµιση την οποία
εξαγγείλατε- έχετε απαντήσει στο µείζον θέµα της υπερχρέωσης
νοικοκυριών και επιχειρήσεων, πραγµατικά σηκώνουµε τα χέρια
ψηλά. Σας είχαµε πει από την αρχή της κρίσης να λειτουργήσετε
άµεσα και δυναµικά, αλλά δεν µας ακούσατε. Σας είπαµε ότι το
µείζον ζήτηµα των ελληνικών επιχειρήσεων θα είναι η συσσώ-
ρευση χρεών κατά τη διάρκεια της πανδηµίας, αλλά και εκεί δεν
µας ακούσατε. Σας λέγαµε και σας έλεγε και η επιχειρηµατική
κοινότητα, δεν είχε πολιτική σκοπιµότητα, οι άνθρωποι αυτοί ξέ-
ρουν την αγορά, ξέρουν τις ανάγκες των επιχειρήσεών τους, τις
υποχρεώσεις τους, µπορούν να δουν µπροστά τρεις, τέσσερις,
πέντε µήνες, πως θα συσσωρευθούν τα χρέη τους. Τότε κάποιοι
λέγανε «µα δεν καταλαβαίνουν;». Και αποδείχθηκε ότι καταλα-
βαίνετε µια χαρά, διότι θεµέλιο του πολιτικού και οικονοµικού
σας σχεδίου, θεµέλιο του πολιτικού και οικονοµικού σας πρό-
τζεκτ είναι η καταστροφή των µικροµεσαίων επιχειρήσεων στην
Ελλάδα, τις οποίες περιγράφετε ξανά και ξανά ως «ζόµπι». Είναι
και ο συνάδελφός σας ο Υπουργός ο οποίος έχει εκστοµίσει
αυτήν την προσβλητική, θα έλεγα, λέξη, αυτόν τον προσβλητικό
χαρακτηρισµό για την ελληνική επιχειρηµατικότητα. Φαίνεται ότι
τα 12 δισεκατοµµύρια που δίνει παραπάνω στους εξυπηρετητές
των κόκκινων δανείων, δεν είναι αρκετά για να τον φέρουν και
στην Εθνική Αντιπροσωπεία για να µας εξηγήσει γιατί το κάνει
για δεύτερη φορά σε ενάµιση χρόνο. Αν είναι δυνατόν! Μια µέρα
Ολοµέλεια είναι δυνατόν να µην είναι εδώ ο αρµόδιος Υπουργός; 

Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει καταθέσει µια πάρα πολύ συνεκτική κοστολο-
γηµένη πρόταση για τη διαχείριση του ιδιωτικού χρέους, επιµεί-
νατε να την προσπερνάτε. Σε κάθε περίπτωση, γύρω από τη
λογική αυτής της πρότασης εµείς επιδιώκουµε και καταφέρ-
νουµε σιγά-σιγά να συσπειρώσουµε και πολιτικές και κοινωνικές
δυνάµεις. 

Κυρίες και κύριοι της Πλειοψηφίας, της Κυβέρνησης, τον Δε-
κέµβριο του 2019 κατά την ψήφιση του «ΗΡΑΚΛΗ Ι» κάναµε δύο
προβλέψεις οι οποίες δυστυχώς για τη χώρα, για τον λαό, για
την εθνική οικονοµία επιβεβαιώθηκαν. Από τότε σας λέγαµε ότι
βλέπετε τον κόσµο ανάποδα. Τα λέγαµε εν όψει της ψήφισης
αυτού του νοµοσχεδίου και δυστυχώς δικαιώσατε την άποψή
µας.

Τι σας λέγαµε; Και το είχατε καταγράψει στην εισηγητική έκ-
θεση. Σας λέγαµε ότι οι τράπεζες είναι για να υπηρετούν την οι-
κονοµία και όχι η οικονοµία για να υπηρετεί τις τράπεζες. Και
στην ανάλυση συνεπειών της ρύθµισης του «ΗΡΑΚΛΗ Ι» έλεγε -
εκεί ακριβώς που βρίσκεται πάντα η κρίσιµη ερώτηση- δηλαδή
το ποιος θα επωφεληθεί από τις ρυθµίσεις του νοµοσχεδίου, λέ-
γατε ότι οι τράπεζες θα βελτιώσουν τα βιβλία τους και σε δεύ-
τερο χρόνο, µεταγενέστερα, θα καταφέρουν να δανειοδοτούν.
Ενάµιση χρόνο µετά θεωρείτε ότι έχει επιβεβαιωθεί αυτή η πρό-
βλεψη, το θεµέλιο δηλαδή επιχείρηµα που σας έκανε να δώσετε
12 δισ. εγγυήσεις στους εξυπηρετητές δανείων; Δεν έχει επιβε-
βαιωθεί. 

Και αυτήν την πραγµατικότητα νοµίζω ότι θα πρέπει να έχετε
την πολιτική γενναιότητα και την παρρησία να την αναγνωρίσετε,
εκτός αν θέλετε να ερχόµαστε εδώ και να δουλεύουµε ο ένας
τον άλλον. Αλλά µη νοµίζετε ότι αν εδώ κάνουµε διάλογο κωφών,
ο πολίτης που µας παρακολουθεί δεν το αντιλαµβάνεται. Το αν-
τιλαµβάνεται και αποστρέφει το βλέµµα του, σας πληροφορώ,
εάν κατατίθενται ερωτήσεις συγκεκριµένες από την Αντιπολί-
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τευση και η Κυβέρνηση σφυρίζει αδιάφορα. 
Εδώ είναι και ο χρόνος του απολογισµού. Δεν ξεκινάτε τώρα.

Κάνατε τον «ΗΡΑΚΛΗ Ι». Σας ακούµε µε προσοχή. Tι έχει συµβεί;
Γιατί χρειάζεται η παράταση; Υπάρχουν κίνδυνοι από την παρά-
ταση; Θα επιβαρυνθεί ο φορολογούµενος; Τα 2.4 δισεκατοµµύ-
ρια. από κατάπτωση εγγυήσεων που προβλέπει το
µεσοπρόθεσµο, αφορούν τον «ΗΡΑΚΛΗ». Θα τις προσπεράσετε
και αυτές τις ερωτήσεις; Να µας πείτε πού θα απευθυνθούµε στο
τέλος. 

Αυτή ήταν η πρώτη πρόβλεψή µας ότι το σχέδιο δεν θα λει-
τουργήσει και ότι αφορά µόνο την εξυπηρέτηση και τη βελτίωση
των βιβλίων των τραπεζών. 

Η δεύτερη πρόβλεψή µας λέξη προς λέξη ήταν ότι σε δεκαο-
χτώ µήνες θα µπορείτε µε βάση τις ρυθµίσεις του «ΗΡΑΚΛΗ Ι»
να υπογράψετε µία υπουργική απόφαση –έλεγα στον κ. Ζαββό
τότε- χωρίς να έρθει στην Εθνική Αντιπροσωπεία και να πείτε
άλλα 10 δισεκατοµµύρια. για το σχέδιο. Και απάντησε ο κύριος
Υπουργός τότε ότι αυτό δεν θα είναι κακό και θα είναι απόδειξη
επιτυχίας του σχεδίου –ακούστε!- ότι δεν θα έφταναν τα 12 δι-
σεκατοµµύρια εγγυήσεις, θα βάζαµε και άλλα και αυτό θα
έπρεπε να το καταγράψουµε και εµείς και η ελληνική επιχειρη-
µατικότητα ως απόδειξη επιτυχίας!

Και ακούµε τώρα εδώ Βουλευτές της Πλειοψηφίας να έρχον-
ται να λένε ότι µειώθηκε ο όγκος των κόκκινων δανείων. Δεν µει-
ώθηκε, µε συγχωρείτε, αλλά µεταφέρθηκε. Μπορεί οι τράπεζες
να έχουν στα βιβλία τους µειωµένο όγκο κόκκινων δανείων, αλλά
το βάρος από την ελληνική οικονοµία δεν έχει φύγει, το κουβα-
λάει στις πλάτες της η ελληνική επιχειρηµατικότητα. Ή µήπως
είµαστε σε κάποια φάση που οι εξυπηρετητές δανείων µε γορ-
γούς ρυθµούς προχωράνε σε ρυθµίσεις; Τίποτα τέτοιο δεν γίνε-
ται. Σιγά και αν έχουν φτάσει στο 5% οι ρυθµίσεις από τα δάνεια
τα οποία έχουν αγοράσει. 

Πού βρίσκεται η Κυβέρνηση µπροστά σε αυτό το φαινόµενο;
Τι θέση παίρνει; Πώς πιέζει; Δεν πιέζει, δίνει παρατάσεις. Διότι ο
µοναδικός µοχλός πίεσης που είχε απέναντι στους εξυπηρετητές
δανείων ήταν ακριβώς αυτές τις προθεσµίες. Έχουν καταθέσει
business plan και αν δεν πιάσουν τους στόχους, έχουν απειλές.
Δεν έχουµε κίνητρο να πιάσουµε τους στόχους, δίνουµε παρά-
ταση. Θα έρθει λοιπόν ο οµολογιούχος εάν καθυστερήσει η πλη-
ρωµή επί του οµολόγου του και θα πει «πληρώστε µε κύριοι». Και
από πού θα πληρωθεί; Βεβαίως από την κατάπτωση εγγυήσεων.
Και µας είχατε πραγµατικά ορκιστεί ότι δεν υπάρχει περίπτωση
να επιβαρυνθεί ο Έλληνας φορολογούµενος. Είναι κάτι το οποίο
τεκµαίρεται ότι δεν ισχύει. 

Τα δικά µας κριτήρια για τη θέση που πήραµε εκείνο τον καιρό
ήταν τέσσερα. Και αυτό σας ζητήσαµε να κάνετε και εσείς, να
κοιτάξετε και να αξιολογήσετε ποια είναι η συµβολή του σχεδίου
στη σταθερότητα του τραπεζικού συστήµατος, ποιες είναι οι εγ-
γυήσεις διαφάνειας στην εφαρµογή του, ποιο είναι το αναπτυ-
ξιακό του αποτύπωµα και ποιο είναι το δηµοσιονοµικό του
αποτέλεσµα, το φορολογικό του αποτέλεσµα, το αποτέλεσµά
του στην αναδιανοµή του πλούτου και του εισοδήµατος. 

Ποια είναι τα αποτελέσµατα λοιπόν; Σταθερότητα του τραπε-
ζικού συστήµατος. Μάλιστα. Μας είπατε ότι έφυγαν τα κόκκινα
δάνεια από τα βιβλία των τραπεζών. Τα κόκκινα δάνεια όµως
υπάρχουν στις πλάτες των άλλων επιχειρήσεων και τα κουβα-
λάνε. Και αυτό που οι τράπεζες βλέπουν «πράσινο» µπορεί πάρα
πολύ εύκολα να γίνει κόκκινο, διότι οι επιχειρήσεις µεταξύ τους
διασυνδέονται. Και εάν έχουµε µία «πράσινη» επιχείρηση η οποία
προµηθεύει πέντε «κόκκινες», εάν καταρρεύσουν αυτές οι επι-
χειρήσεις επειδή έτσι επέλεξε ο εξυπηρετητής να επιδιώξει να
πιάσει τους στόχους που περιγράφει στο business plan, θα «κοκ-
κινίσει» και η «πράσινη». Και το αντίστροφο ντόµινο θα συνεχι-
στεί. 

Δηλαδή οι τράπεζες -και επιτέλους νοµίζω και εδώ πέρα πρέ-
πει να αποσυµφορηθεί λίγο και η πολιτική συζήτηση και η κόν-
τρα- είναι αναποτελεσµατικές ως προς τον ρόλο τους αυτήν τη
στιγµή. Κατά τη γνώµη µου είναι ο µεγάλος ασθενής της ελληνι-
κής οικονοµίας. Και σε αυτό έχουν συγκλίνει και άνθρωποι που
είναι έξω από το ΣΥΡΙΖΑ. Να σας θυµίσω τι λέει ο κ. Στουρνάρας;
Λέει ότι είναι πάρα πολύ µικρό ως ελάχιστο το ποσοστό των χρη-

µατοδοτήσεων και ότι πάρα πολύ µικρό ποσοστό από την ελλη-
νική επιχειρηµατικότητα έχει πρόσβαση στον τραπεζικό δανεισµό
και ότι αυτό είναι µείζον θέµα. 

Και τώρα -που είπα για τον κ. Στουρνάρα- ποια είναι η γνώµη
της Κυβέρνησης για την πρότασή του για την Bad Bank; Εµείς
σας είπαµε ότι κάθε πρόταση θα την αξιολογούµε µε βάση τα
αυτά κριτήρια, τα κριτήρια της σταθερότητας, της διαφάνειας,
του αναπτυξιακού και του αναδιανεµητικού αποτελέσµατος. Τι
γίνεται εδώ; Ποια παρασκηνιακή διαβούλευση υπάρχει ή µήπως
υπάρχει µια ανοιχτή κόντρα για την οποία πρέπει να ενηµερω-
θούµε; Δεν µπορεί εδώ να περνάνε τα γεγονότα και να κάνει η
ίδια η Κυβέρνηση πως δεν βλέπει.

Άρα λοιπόν η σταθερότητα του τραπεζικού συστήµατος συνε-
χίζει να επερωτάται από τη στιγµή που οι servicers έχουν ρυθµί-
σει µόνο το 4,6% από τα συνολικά 43 δισεκατοµµύρια ευρώ
δανείων που έχουν µεταφερθεί στα βιβλία τους. Τώρα ακούστη-
καν και κάποιοι αριθµοί από τον κ. Σταϊκούρα οι οποίοι απέχουν
δεκάδες δισεκατοµµύρια από τις αναγκαίες χρηµατοδοτήσεις.
Οι τράπεζες έχουν λάβει άνω των 40 δισεκατοµµυρίων -δεν έχω
πρόχειρο το ακριβές νούµερο- από τα ειδικά προγράµµατα στή-
ριξης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας στις µικροµεσαίες
επιχειρήσεις και έχουν διοχετεύσει προς την αγορά και προς τις
µικροµεσαίες επιχειρήσεις…

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. Δεν θα κάνω κατάχρηση γιατί
ενδεχοµένως θα χρειαστεί να επανέλθω.

Όσον αφορά το αναπτυξιακό αποτύπωµα, επιτρέψτε µου να
πω ότι εδώ η Κυβέρνηση πραγµατικά, ρητά και ανοιχτά σηκώνει
τα χέρια ψηλά. Οι servicers, οι εξυπηρετητές αυτών των δανείων
παίρνουν αποφάσεις που αφορούν την εθνική οικονοµία. Επιλέ-
γουν ποιον κλάδο ενισχύουν, ποιον κλάδο προστατεύουν, ποιον
κλάδο αφήνουν στην τύχη του. Με ποια βάση, µε ποιον οδηγό;
Το business plan τους. Για την αναπτυξιακή στρατηγική της εθνι-
κής οικονοµίας, δεν υπάρχει δηµοκρατικά οργανωµένη πολιτεία
η οποία πρέπει να πει ότι αυτόν τον κλάδο επιλέγω να προστα-
τεύσω γιατί δηµιουργεί απασχόληση, γιατί έχει µεγάλους πολ-
λαπλασιαστές, για µια σειρά από λόγους. Πού παίρνονται αυτές
οι αποφάσεις; Και έρχονται και σερβίρονται τα σενάρια της από-
τοµης ανάπτυξης της ελληνικής οικονοµίας, τα οποία είναι απο-
λύτως ασύµβατα βεβαίως µε την προοπτική που περιγράφει και
υλοποιεί η έκθεση Πισσαρίδη, η οποία είναι πλέον το ευαγγέλιο
όσων πιστεύουν σε αυτή την οικονοµική πολιτική. Διότι έχετε και
µία µεγάλη γκάµα στελεχών οι οποίοι δεν ασχολούνται µε αυτά,
ασχολούνται µε άλλα. Αυτή είναι η αλήθεια για το αναπτυξιακό
αποτύπωµα της πρωτοβουλίας σας. 

Ποιο είναι το αναδιανεµητικό αποτύπωµα; Με βάση τα δηµο-
σιεύµατα οι παρατάσεις τις οποίες δίνετε τώρα, δίνονται γιατί -
λέει- δεν µπορούν να γίνουν πλειστηριασµοί µέχρι στιγµής. Τι
µας λέτε δηλαδή εδώ τώρα; Τι λένε τα δηµοσιεύµατα τα οποία
δεν έχουν διαψευσθεί; Ότι οι εξυπηρετητές δανείων δεν τα πάνε
καλά επειδή δεν παίρνουν τα σπίτια των ανθρώπων.

Άρα το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι το σχέδιο το οποίο εγγυάται
µε δηµόσιο χρήµα τις κατασχέσεις. Αυτό λέτε. Αυτό λέγεται και
περιφέρεται τριγύρω ως επιχείρηµα. Και δεν έχει υπάρξει µια
διάψευση. Να µας πείτε, λοιπόν, η αδυναµία των servicers, των
εξυπηρετητών να πιάσουν τους στόχους αφορά και την αδυναµία
τους να κάνουν κατασχέσεις; Καταθέσαµε µία τροπολογία ως
ΣΥΡΙΖΑ για την παράταση προστασίας της πρώτης κατοικίας
µέχρι τον Ιούνιο του 2022. Πρέπει να την αξιολογήσετε και να τη
δείτε θετικά. 

Έχετε εικόνα; Πόσα και ποια έσοδα οι servicers, οι εξυπηρε-
τητές τα βασίζουν στις κατασχέσεις των σπιτιών και στις ρευστο-
ποιήσεις των επιχειρήσεων; Δεν πρέπει να µας πείτε; Δεν πρέπει
να γνωρίζουµε; Δεν πρέπει να ξέρει ο ελληνικός λαός ποιες πρα-
κτικές επιχειρηµατικές έρχεται να εγγυηθεί ο ίδιος από το υστέ-
ρηµα του;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει επανειληµµένα το κουδούνι λήξεως
του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή) 

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εγώ, κύριε
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Παππά, σας λέω τον χρόνο σας. Έχετε µιλήσει πρωτολογία τέσ-
σερα λεπτά. Τώρα έχετε φτάσει στα δεκατέσσερα λεπτά. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Θα µε χρεώσετε και από τη δευτερολο-
γία. Δεν θα είναι εκτενής η δευτερολογία. Θα είναι πολύ µικρή.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Δεν θα
έχετε. Έχετε περάσει τα είκοσι ένα λεπτά. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Εντάξει. Τότε αφήστε µε να κάνω δύο
σχόλια, για τα οποία, πραγµατικά, δεν πήραµε απαντήσεις. Θα
επιµείνουµε. 

Το πρώτο αφορά το Ταµείο Ανάκαµψης. Θέλουµε να γνωρί-
ζουµε τι έχει συµφωνηθεί και τι έχει διαµορφωθεί, τι έχει αλλάξει
σε σχέση µε τις αρχικές ρυθµίσεις. Τι συνέβη σε αυτούς τους
διαλόγους µε τους θεσµούς και µε ποια µέτρα προστατεύονται
οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις από το Ταµείο Ανάκαµψης; Διότι
µέχρι στιγµής, αυτό που γνωρίζουµε είναι ότι έχει αµιγώς τους
ίδιους κανόνες, µιας και θα αποφασίζουν πάλι οι τράπεζες ποιος
χρηµατοδοτείται και ποιος δεν χρηµατοδοτείται. Άρα θα θέλαµε
ν’ ακούσουµε µία απάντηση.

Το δεύτερο ερώτηµα από το οποίο δεν µπορείτε να φεύγετε
και να κάνετε ότι δεν το ακούτε είναι το εξής: Εισηγηθήκατε ένα
ασφαλιστικό νοµοσχέδιο, το οποίο ιδιωτικοποιεί την επικουρική
ασφάλιση. Σας φωνάζαµε από την αρχή και σας λέγαµε ότι αυτό
που πάτε να κάνετε, πέρα από εγκληµατικό κοινωνικά, πέρα από
αρνητικό οικονοµικά, θα έχει τεράστια δηµοσιονοµική επίπτωση.
Τα έλεγαν οι αναλογιστικές µελέτες. Πήγατε και πέσατε σε
βράχο. Ανακρούσατε πρύµνα. 

Ρωτάµε λοιπόν: Θα έρθει αυτό το νοµοσχέδιο ή έχει µπει πολύ
χαµηλά και κάτω στο συρτάρι σας; Αν έρθει, ποιες δαπάνες θα
περικόψετε; Ποιους καινούριους όρους θα βάλετε; Θα αυξήσετε
εισφορές; Θα κόψετε συντάξεις; Αυτά όλα δικαιούται να τα ξέρει
ο ελληνικός λαός. Δεν µπορεί να έρχονται σ’ αυτό το Βήµα δύο,
τρία και τέσσερα στελέχη του οικονοµικού επιτελείου και να µην
δίνονται απαντήσεις σ’ αυτά τα µείζονα θέµατα.

Σταµατώ εδώ. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, για την ανοχή. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Απλώς,

θέλω να σας πω ότι έχετε ολοκληρώσει και έχετε πάρει όλον τον
χρόνο σας, για να είµαι δίκαιος και για τους υπόλοιπους. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Να είστε καλά, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει τώρα ο κ. Κόκκαλης.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, σας είχα ζητήσει τον

λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θα σας

δώσω τον λόγο µετά. Θα µιλήσει ένας Βουλευτής ανάµεσα
στους δύο Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους. 

Αµέσως µετά θα µιλήσει ο κ. Βρούτσης, µετά ένας Βουλευτής,
ο συνάδελφος  κ. Σπανάκης και στη συνέχεια, ο Κοινοβουλευτι-
κός Εκπρόσωπος του Κινήµατος Αλλαγής κ. Σκανδαλίδης. 

Κύριε Κόκκαλη, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα ένα νοµοσχέ-

διο το οποίο θα επηρεάσει τη ζωή των συµπολιτών µας, όπως και
το προηγούµενο νοµοσχέδιο που ψηφίστηκε πριν λίγους µήνες,
τον γνωστό πτωχευτικό νόµο, η δεύτερη ευκαιρία. 

Η λέξη «δεύτερη ευκαιρία» ενσυνείδητα δηµιουργεί µια θετική
αύρα. Έχει την εντύπωση ο δανειολήπτης ότι θα του δοθεί µια
δεύτερη ευκαιρία, άρα δεν θα χάσει κάτι. Δυστυχώς, όµως, το
νοµοσχέδιο προβλέπει την αναγκαστική πτώχευση.

Ακούµε από το πρωί Βουλευτές της Συµπολίτευσης και τους
κυρίους Υπουργούς να λένε ότι το ζητούµενο είναι η µείωση των
κόκκινων δανείων, το ζητούµενο είναι πώς οι τράπεζες θα µπο-
ρέσουν να ξεφορτωθούν τα δάνεια.

Επιτρέψτε µου, να θέσω ένα βασικό ερώτηµα και συλλογισµό:
Είναι µόνο αυτό το ζητούµενο ή είναι και η µείωση του ιδιωτικού
χρέους; Είναι το ζητούµενο µόνο να ελαφρυνθούν πάλι οι τρά-
πεζες ή να ελαφρυνθεί η κοινωνία, η οποία πραγµατικά δεν µπο-
ρεί να πληρώσει;

Σε αυτή την επτάλεπτη οµιλία µου θα αποδείξω ότι το ζητού-
µενο είναι και η ελάφρυνση του ιδιωτικού χρέους, κάτι για το

οποίο εσείς δεν πράττετε. Ακόµα και να υποθέσουµε ότι έχουν
µειωθεί τα κόκκινα δάνεια -που ουσιαστικά έχουν µεταφερθεί,
όπως είπε ο Νίκος Παππάς- και πάλι δεν έχουµε ουσιαστική βελ-
τίωση στη µείωση του ιδιωτικού χρέους. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η βασική διαφωνία µας στη φι-
λοσοφία της δεύτερης χρεοκοπίας -όχι ευκαιρίας- είναι η εξής
και το οποίο ισχύει και στις άλλες ευρωπαϊκές χώρες: Η πτώ-
χευση των επιχειρήσεων έχει σκοπό την αποκλειστική ικανοποί-
ηση του πιστωτή, του δανειστή. Η πτώχευση των νοικοκυριών
έχει σκοπό την επάνοδο του δανειολήπτη στην οικονοµική και
κοινωνική ζωή και την ελάχιστη αξιοπρεπή διαβίωση του.

Όταν εσείς µε τον πτωχευτικό νόµο τα συγχωνεύετε, όταν και
φυσικά πρόσωπα και επιχειρήσεις ακολουθούν τις ίδιες διατά-
ξεις, δυστυχώς δεν θα έχουµε τον σκοπό που είχαν τα προηγού-
µενα νοµοθετήµατα, την εξασφάλιση της πρώτης κατοικίας και
την εξασφάλιση µιας αξιοπρεπούς διαβίωσης των δανειοληπτών. 

Ας µη γελιόµαστε. Το βασικό επιχείρηµα, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αυτών οι οποίοι υποστήριξαν -και υποστηρίζουν- τον
πτωχευτικό νόµο ποιο είναι; Εν πρώτοις, ακούγεται πειστικό. Όλα
τα νοµοθετήµατα απέτυχαν. Έχουµε τον 3869/2010, τον νόµο
του 2014, τον νόµο του 2017, τον νόµο του 2018. Έτσι είχε πει ο
κ. Σταϊκούρας στη συζήτηση του πτωχευτικού νόµου. Απέτυχαν
να µειώσουν τα κόκκινα δάνεια. 

Ξέρετε όµως τι πετύχαµε; Πετύχαµε να µην αυξηθεί η εξα-
θλίωση, να µην αυξηθεί, όπως θα αυξηθεί, η απώλεια της πρώτης
κατοικίας. Διότι -επαναλαµβάνω και σας το υπενθυµίζω- το ζη-
τούµενο δεν είναι µόνο πώς θα ελαφρυνθούν οι τράπεζες. Το ζη-
τούµενο είναι παράλληλα να ελαφρυνθούν και αυτοί που έχουν
πραγµατικά ανάγκη. 

Και επειδή ο κ. Σταϊκούρας είπε για κουλτούρα πληρωµών, νο-
µίζω ότι µία κουλτούρα πληρωµών απαιτεί πάνω απ’ όλα δικαιο-
σύνη και όχι κοινωνικό αυτοµατισµό, όχι η µία οµάδα να
κατηγορεί την άλλη οµάδα. Οι µεν να λένε για στρατηγικούς κα-
κοπληρωτές οι άλλοι για κορόιδα.

Κύριε Υπουργέ θα αναφερθώ σε ένα θέµα εκ του οποίου απο-
δεικνύεται ότι ο βασικός στόχος λείπει από τον σχεδιασµό της
κυβερνητικής σας πολιτικής. Ο βασικός στόχος είναι µαζί µε την
ενίσχυση του εγχώριου πιστωτικού συστήµατος και η ελάφρυνση
του ιδιωτικού χρέους. 

Υπάρχει ένα έγγραφο του 2018 του εκκαθαριστή της πρώην
Αγροτικής Τράπεζας. Θα σας παραδεχτώ αν προσκοµίσετε, όχι
µόνο σήµερα, όσο είστε Κυβέρνηση, αντίστοιχο έγγραφο. 

Ξέρετε πάρα πολύ καλά το θέµα. Ενδεικτικά σας λέω το εξής:
Το 2012 χρέος 90.000, 230.000 το 2020. Είναι απίστευτοι οι άν-
θρωποι. Τόκος πάνω από 20%. Και λέει ο εκκαθαριστής προς το
Υπουργείο Οικονοµικών, µείωση των οφειλών των αγροτών προς
την πρώην Αγροτική Τράπεζα.

Αυτό το πρόγραµµα, κύριε Υπουργέ -το είχαµε σχεδιάσει- προ-
έβλεπε διαγραφή όλων των τόκων, είτε λογιστικών, είτε εξωλο-
γιστικών, αλλά και διαγραφή και του κεφαλαίου για δάνεια τα
οποία ήταν µία και δύο φορές πληρωµένα, όταν η ίδια η Αγροτική
Τράπεζα το 2004 διαφήµιζε µε φυλλάδιο, «Έλα να ρυθµίσεις τα
πανωτόκια σου». Έτσι έλεγε στον αγρότη, στον κτηνοτρόφο,
στον αλιέα. Αυτό το πρόγραµµα πρέπει να επανέλθει. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, µε δύο θέµατα τα οποία πιστεύω ότι
τα ζητά η αγορά. Πρώτον, ρευστότητα. Ξέρετε πολύ καλά ότι οι
περισσότερες επιχειρήσεις -το έχουµε πει πολλές φορές- έχουν
αποκλειστεί από τη ρευστότητα, ειδικά οι µικροµεσαίες που είναι
η ραχοκοκαλιά της οικονοµίας µας. Και, δεύτερον, προστασία
αυτών οι οποίοι πραγµατικά έχουν ανάγκη, προστασία των µι-
σθώσεων. Πρέπει να προστατευθούν αυτοί οι οποίοι έχουν πράγ-
µατι ανάγκη, είτε είναι ελεύθεροι επαγγελµατίες είτε είναι
ιδιώτες, µε πριµοδότηση φορολογική των ιδιοκτητών.

Για τις ρυθµίσεις που εξήγγειλε ο Σταϊκούρας, θα πω τα εξής:
Όταν τις εξήγγειλε µετά από πέντε λεπτά δέχτηκα ένα τηλέφωνο
από έναν επιχειρηµατία. Άκουσε τριάντα έξι άτοκες δόσεις -και
θέλω λίγο την άποψή σας- και εβδοµήντα δύο έντοκες. Μου λέει:
«Ήµουν οκτώ µήνες κλειστός µε κρατική εντολή.». Και µε ρωτά:
«Το εισόδηµα δεν είναι συνδεδεµένο µε την εργασία;» «Δεν
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έπεσα έξω», µου λέει. «Δεν απέτυχα στη δουλειά µου. Με εντολή
της Κυβέρνησης ήµουν κλειστός. Και αυτοί πανηγυρίζουν για τις
τριάντα έξι δόσεις;» Και του είπα, «Θα σου δώσω µια απάντηση
αφού µας απαντήσει ο αρµόδιος Υπουργός». 

Άρα δεν είναι να πανηγυρίζουµε για τις τριάντα έξι και για τις
εβδοµήντα δύο όταν το χρέος που δηµιουργήθηκε στην πανδη-
µία, δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα των επιχειρηµατιών, των ελευ-
θέρων επαγγελµατιών. 

Θα πω και µία κουβέντα για τον «Ιανό» και για την κρατική
αρωγή. Γιατί, κύριε Σταϊκούρα, µόνο το 55% στις επιχειρήσεις
που επλήγησαν από τις πληµµύρες στον «Ιανό» και όχι το 90%,
το 100%; Για ποιο λόγο να µην αποζηµιωθούν στο 100% της ζη-
µίας;

Και δεύτερον, επειδή είπατε για κρατική αρωγή: Ξέρετε ότι
επλήγη το Δαµάσι στις 3 Μαρτίου από το σεισµό. Ακόµα τα κτή-
ρια τα οποία έχουν γκρεµιστεί, δεν τα έχουν µαζέψει, ακόµα είναι
στο έλεος, ακόµα είναι εγκαταλειµµένα και µιλάµε για κρατική
αρωγή; Μόλις προχτές -ακούστε!- από τις εκατόν εβδοµήντα,
εκατόν ογδόντα αιτήσεις για ενίσχυση νοικοκυριών πληρώθηκαν
οι εβδοµήντα και µιλάµε για κράτος δικαίου, κράτος πρόνοιας;

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Πήρατε
άπλετο χρόνο, όπως είδατε.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρα-
τίας κ. Ιωάννης Βρούτσης.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξεκινάω την τοποθέτησή µου

από εκεί που ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ.
Παππάς, άφησε, κάτι το οποίο µας βρίσκει σύµφωνους. Είναι
πολύ σηµαντικό να πετύχουµε τους στόχους που έχουµε θέσει
και στην υγεία και στην οικονοµία. 

Νοµίζω ότι η κοινή αυτή θέση -και του ΣΥΡΙΖΑ όπως την
ακούω- είναι µια ευχή, γιατί έχει να κάνει µε το µέλλον της ελλη-
νικής οικονοµίας και της χώρας συνολικά. 

Έτσι, λοιπόν, στο πλαίσιο αυτών των στόχων πριν από λίγο
ανακοινώθηκαν εκ µέρους του Υπουργείου Οικονοµικών, εκ µέ-
ρους του Λογιστηρίου συγκεκριµένα, τα αποτελέσµατα του προ-
ϋπολογισµού για το µήνα Ιούνιο. Το αισιόδοξο µήνυµα είναι ότι
τα έσοδα ανέρχονται σε 3.332.000.000 ευρώ, 3% παραπάνω από
το στόχο που θέσαµε πριν από ένα σύντοµο χρονικό διάστηµα
στο Μεσοπρόθεσµο Πρόγραµµα Δηµοσιονοµικής Προσαρµογής
2022 - 2025 κατά 97.000.000 ευρώ.

Αυτό, ίσως, σηµατοδοτεί την αρχή αυτής της επίτευξης των
στόχων, κρίσιµοι στόχοι οι οποίοι έχουν να κάνουν µε το µέλλον
της οικονοµίας µας, µε το µέλλον όλων µας, δηλαδή, όσον
αφορά την προοπτική του βιοτικού µας επιπέδου, ένα Μεσοπρό-
θεσµο Πρόγραµµα Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής που προβλέπει
για φέτος ανάπτυξη 3,6%, του χρόνου 6,2%, 4,1%, 4,3% και 3,3%
το 2025, που προβλέπει 11% ανεργία το 2025 και το χρέος να
πέφτει στο 157% του ΑΕΠ το 2025. 

Κλειδί, όµως, για την επίτευξη αυτών των στόχων, εκτός τις
δηµοσιονοµικές επιτυχίες, είναι ο εµβολιασµός. Έρχοµαι και εγώ
να προσθέσω σε αυτά που ακούστηκαν πριν πολύ υπεύθυνα από
χείλη άλλων εκπροσώπων και Βουλευτών, ότι είναι αναγκαίο όλοι
οι Έλληνες πολίτες να εµβολιαστούν. Είναι ένα πολύ κρίσιµο και
σηµαντικό ζήτηµα, το οποίο αφορά άµεσα το µέλλον της χώρας
µας, την κοινωνία µας, τον τουρισµό µας που βρίσκεται σε εξέ-
λιξη και φαίνεται ότι πάει πολύ καλά όσον αφορά τα ποσοστά
των αφίξεων στη χώρα και τα έσοδα τα οποία διαµορφώνονται. 

Στον Νοµό Κυκλάδων, από τον οποίο όχι µόνο έλκω την κατα-
γωγή µου, εκλέγοµαι κιόλας, οι τουριστικές επιδόσεις είναι ιδι-
αίτερα υψηλές, οι αφίξεις πολύ µεγάλες και τα καταλύµατα
έχουν σχεδόν κλείσει σε ποσοστό 90% και πάνω. Όµως, το θέµα
του εµβολιασµού παραµένει το ανοιχτό και κρίσιµο ζήτηµα και
πρέπει να πείσουµε όλους τους Έλληνες πολίτες να εµβολια-
στούν. 

Η Κυβέρνηση κάνει ό,τι µπορεί και είναι πολύ σηµαντικό ότι η
συντριπτική πλειοψηφία των κοµµάτων της Βουλής είναι στην

ίδια κατεύθυνση, γιατί από εκεί εξαρτώνται πάρα πολλά πράγ-
µατα.

Δεύτερον, µε ιδιαίτερη χαρά ακούσαµε τον Υπουργό Οικονο-
µικών, τον κ. Σταϊκούρα, αλλά και τον κ. Bεσυρόπουλο, o οποίος
είναι και ο αρµόδιος Υφυπουργός για τα ζητήµατα της φορολο-
γίας, να ανακοινώνει το κρίσιµο ζήτηµα το οποίο ήταν ένα αίτηµα
των επιχειρήσεων, αλλά και των ελεύθερων επαγγελµατιών και
των εργαζοµένων: να υπάρξει µία λύση όσον αφορά την τακτο-
ποίηση µέσα από έναν καλό συµβιβασµό, µέσα από µία καλή
ρύθµιση των χρεών που έχουν διαµορφωθεί αυτή την περίοδο
που έχουµε κορωνοϊό, τη δύσκολη περίοδο για την οικονοµία και
την κοινωνία. Οι είκοσι τέσσερις γίνονται τριάντα έξι άτοκες δό-
σεις και οι σαράντα οκτώ έως εβδοµήντα δύο µε επιτόκιο 2,5%.
Είναι µια λύση η οποία πραγµατικά θα φέρει ανακούφιση στην
κοινωνία και στις επιχειρήσεις και αφορά το φόρο προστιθέµενης
αξίας, αφορά τις δηλώσεις εισοδήµατος φυσικών προσώπων, νο-
µικών προσώπων, αφορά ασφαλιστικές εισφορές, αφορά τον
ΕΝΦΙΑ, το σύνολο, δηλαδή, των οικονοµικών και ασφαλιστικών
υποχρεώσεων, αυτά που δηµιουργήθηκαν αυτή τη δύσκολη πε-
ρίοδο του κορωνοϊού.

Πρέπει να περιµένουµε, κύριε Υφυπουργέ, το συντοµότερο
δυνατό αυτή τη ρύθµιση, διότι µετά τη σηµερινή εξαγγελία, όλοι
θα περιµένουν να ρυθµίσουν τα χρέη τους όπως διαµορφώθηκαν
αυτήν την περίοδο. 

Άκουσα, όµως, από τον Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, που διαδέχτηκα
στο Βήµα, να κάνει κριτική ότι «δεν µπορούµε να πληρώσουµε»,
ότι «πράγµατι αυτές οι λύσεις είναι πρόχειρες». Μετέφερε και
την αγωνία ενός επιχειρηµατία - φίλου του που τον πήρε λίγο
πριν στο τηλέφωνο.

Μα, έχετε να προτείνετε κάτι άλλο; Θα προτείνετε, δηλαδή,
σεισάχθεια; Αναφέροµαι στον Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ. Και µην ξε-
χνάµε ότι αυτές οι επιχειρήσεις, οι οποίες αυτή τη στιγµή θα πά-
ρουν αυτόν τον καλό συµβιβασµό όσον αφορά τις εβδοµήντα
δύο δόσεις και τις τριάντα έξι αντίστοιχα, αν επιλέξουν να πλη-
ρώσουν ή να µην πληρώσουν επιτόκιο, είναι επιχειρήσεις που ναι
µεν µπορεί να έκλεισαν µε κρατική εντολή, αλλά ήταν επιχειρή-
σεις στις οποίες διατηρήθηκαν οι θέσεις εργασίας µε την ανα-
στολή συµβάσεων εργασίας και τα χρήµατα τα οποία δώσαµε
στους εργαζόµενους. Είναι επιχειρήσεις οι οποίες µπήκαν στον
διακανονισµό των παγίων και επιχειρήσεις οι οποίες πήραν και
επιστρεπτέα προκαταβολή. Δώσαµε συνολικά 41 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ στις επιχειρήσεις και στους Έλληνες εργαζόµενους την
κρίσιµη αυτή περίοδο. 

Επίσης, θα αναφερθώ σε ένα άλλο σηµείο το οποίο πέρασε
ίσως χαµηλά, αλλά αξίζει να αναδειχθεί στην ελληνική Βουλή. Το
λέω ως νησιώτης πρώτα και κύρια και ως ένας από αυτούς που
πάντα µε ενδιέφερε τι γίνεται µε τη ναυπηγοεπισκευαστική ζώνη
της πατρίδας µας, τι γίνεται µε το ναυπηγικό µέλλον της χώρας
µας. Θέλω να καταχωρήσω στα ιδιαίτερα θετικά και να αναδείξω
διά Βήµατος Βουλής τη σηµαντική θετική εξέλιξη που είχαµε
στον διαγωνισµό για τα ναυπηγεία Σκαραµαγκά. Η ανάδειξη ενός
πλειοδότη, του Γιώργου Προκοπίου, µας γεµίζει πραγµατικά -και
πρέπει να µας γεµίζει όλους- µε αισιοδοξία και ελπίδα για το µέλ-
λον των ναυπηγείων. Είναι ένα δεύτερο σηµαντικό βήµα, µετά το
πρώτο µεγάλο σηµαντικό βήµα που έγινε στο Νεώριο της Σύρου,
καθώς µε την ONEX πραγµατικά άνοιξαν τα ναυπηγεία µετά από
πολλά-πολλά χρόνια αδράνειας και παρακµής και εκατοντάδες
εργαζόµενοι στο Νεώριο της Σύρου βρήκαν δουλειά. Υπάρχει
µια αρµονικότατη σχέση µεταξύ εργαζοµένων και επιχείρησης.
Υπάρχει µια γενικότερη ικανοποίηση στη Σύρο που επεκτείνεται
σε όλες Κυκλάδες, καθώς ο ναυπηγοεπισκευαστικός κλάδος στη
Σύρο επεκτείνεται σε όλον τον νοµό και η επιτυχία είναι πλέον
προφανής. Δεκάδες πλοία περιµένουν αρόδου έξω από το λιµάνι
της Σύρου για να µπουν στο ναυπηγείο και είµαι σίγουρος ότι
την ίδια εικόνα θα δούµε σε αυτά τα χειµαζόµενα για δεκαετίες
ναυπηγεία Σκαραµαγκά. Αυτό πρέπει να καταχωρηθεί στα πολύ
θετικά της ελληνικής οικονοµίας µας.

Θα ήθελα να προσθέσω σε αυτά δύο πράγµατα που είναι αυ-
τονόητα. Πρώτον, χιλιάδες θέσεις εργασίας θα δηµιουργηθούν
και στον Σκαραµαγκά και, δεύτερον, οφείλουµε όλοι να αναδεί-
ξουµε -και το κάνω πρώτος εγώ- ότι είναι πατριωτική υποχρέωση
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όλων των εφοπλιστών να επιλέγουν τα ελληνικά ναυπηγεία έτσι
όπως διαµορφώνονται και ξαναζωντανεύουν. Είναι χρέος τους
εθνικό να έρχονται τα πλοία στα ελληνικά ναυπηγεία. Πρέπει να
το κάνουν όλοι ανεξαιρέτως. Δεν υπάρχει δικαιολογία για κανέ-
ναν. Κι αν ακουγόταν κριτική στο παρελθόν, είµαι και εγώ που
κατέθετα κριτική, αλλά υπήρχε και το άλλοθι ότι δεν υπήρχαν ελ-
ληνικά ναυπηγεία. Τώρα που υπάρχουν ελληνικά ναυπηγεία, πρέ-
πει όλοι οι Έλληνες εφοπλιστές να συµµορφωθούν µε το
πατριωτικό τους χρέος, να φέρουν τα πλοία τους στην Ελλάδα.

Το τρίτο ζήτηµα που θέλω να αναδείξω, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, είναι αυτό το οποίο ειπώθηκε από τον Υπουργό Οικονοµι-
κών και το οποίο δέχτηκε κριτική και από τον Κοινοβουλευτικό
Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι ένα θέµα το οποίο είναι ιδιαίτερα
σηµαντικό και αφορά το Ταµείο Ανάκαµψης. 

Είναι µεγάλη επιτυχία, κύριε Παππά, ότι η Ελλάδα, η χώρα µας,
είναι µία από τις πρώτες χώρες που εγκρίθηκε το χαρτοφυλάκιο
του Ταµείου Ανάκαµψης. Ως Υπουργός Εργασίας είχα αναλάβει
την ευθύνη της προετοιµασίας του φακέλου για το Υπουργείο
Εργασίας. Ολοκληρώσαµε τις διαδικασίες. Θέλω να σας διαβε-
βαιώσω ότι στο κρίσιµο χαρτοφυλάκιο του Υπουργείου Εργασίας
προβλέπονται ριζικές αλλαγές, θεαµατικές αλλαγές, µέσα από
αυτή τη χρηµατοδότηση, οι οποίες θα ωφελήσουν στο τέλος της
διαδικασίας την επιµόρφωση των εργαζοµένων, θα αυξήσουν τις
θέσεις εργασίας και θα καλύψουν την προσφορά και τη ζήτηση
στην αγορά εργασίας που δεν µπορεί να καλυφθεί σήµερα λόγω
ανεπάρκειας δεξιοτήτων.

Θα έρθουν, λοιπόν, συνολικά στην ελληνική οικονοµία 30,5 δι-
σεκατοµµύρια ευρώ, εκ των οποίων 4 δισεκατοµµύρια ευρώ θα
έρθουν µέχρι τέλος Ιουλίου και 7,5 δισεκατοµµύρια ευρώ διαθέ-
σιµοι πόροι µέχρι τέλος του χρόνου. Αφορά εκατόν έξι επενδύ-
σεις συνολικά και εξήντα οκτώ µεταρρυθµίσεις. Τα 17,8
δισεκατοµµύρια ευρώ αφορούν ενισχύσεις και τα 12,7 δισεκα-
τοµµύρια ευρώ αφορούν δάνεια. Επτά ολόκληρες µονάδες του
ΑΕΠ σωρευτικά θα αυξηθεί το ΑΕΠ της χώρας µας τα επόµενα
πέντε χρόνια και εκατόν ογδόντα έως διακόσιες χιλιάδες θέσεις
εργασίας επιπρόσθετα σ’ αυτές που προβλέπονται θα έρθουν να
ενισχύσουν και να θωρακίσουν περισσότερο την αγορά εργα-
σίας, βρίσκοντας δουλειά σε χιλιάδες ανέργους οι οποίοι επιζη-
τούν σήµερα να βρουν δουλειά. 

Είναι µια σηµαντική προοπτική το Ταµείο Ανάκαµψης. Η επιτυ-
χία του από εδώ και πέρα, αφού έγινε το πρώτο σηµαντικό βήµα
της έγκρισης και της χαρτογράφησής του µε πάνω από τέσσερις
χιλιάδες πεντακόσιες, είναι η απορρόφηση των πόρων. Η απορ-
ρόφηση των πόρων είναι το δεύτερο και πιο σηµαντικό ζήτηµα
το οποίο διαπερνά το σύνολο της ελληνικής δηµόσιας διοίκησης.

Κι εδώ θα κριθούµε όλοι, πολιτικές ηγεσίες, ανώτατα διοικη-
τικά στελέχη των Υπουργείων, οι ίδιοι οι υπάλληλοι. Θα κριθεί το
σύνολο της χώρας µας, διότι από τη λειτουργία τους και την απο-
τελεσµατικότητά τους θα κριθεί αν και κατά πόσο γρήγορα θα
πάρουµε τα 30,5 δισεκατοµµύρια ευρώ.

Και µε το σηµερινό νοµοσχέδιο το οποίο αυτή τη στιγµή βρί-
σκεται σε διαδικασία εξέλιξης, ένα από τα σηµαντικά θέµατα που
έρχεται σήµερα να ζητήσει ο νοµοθέτης, το Υπουργείο Οικονο-
µικών, είναι η παράταση του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» κατά
δεκαοκτώ µήνες. Υπάρχει κριτική για τον «ΗΡΑΚΛΗ». Τη δεχόµα-
στε καλοπροαίρετα. Η ερώτηση είναι η εξής: Υπάρχει διαφορε-
τική πρόταση, εκτός από τη σεισάχθεια που δεν είναι εφικτή;
Υπάρχει διαφορετική πρόταση, να πει δηλαδή κάποιος «Χαρίζω
όλα αυτά τα κόκκινα δάνεια στους ανθρώπους οι οποίοι τα δηµι-
ούργησαν»; Ανεξάρτητα από το πώς δηµιουργήθηκαν, υπάρχει
κάποιος που µπορεί να βγει και να πει «Εγώ, ναι, µιλάω για σει-
σάχθεια και λέω και τον τρόπο που θα βρούµε τα λεφτά από το
λεφτόδεντρο, για να τα χαρίσουµε τα λεφτά αυτά»;

Νοµίζω ότι αυτή η συζήτηση έχει εξαντληθεί από το 2013, το
2014, το 2015, το 2016 και έχει απορριφθεί. Έχει φανεί ότι είναι
µία φενάκη που δεν µπορεί να υλοποιηθεί ποτέ και πρέπει ρεα-
λιστικά να αντιµετωπίσουµε τα πράγµατα. Η Κυβέρνηση και ο κ.
Ζαββός συγκεκριµένα ως αρµόδιος Υφυπουργός έφερε το πρό-
γραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ», το οποίο µέχρι τώρα έχει στεφθεί µε µε-
γάλη επιτυχία. Συγκεκριµένα, τα 75,4 δισεκατοµµύρια ευρώ του
2019, περίπου 43% των συνολικών δανείων, έχουν ήδη από

φέτος πέσει στο 27%. Με άλλα λόγια, στο διάστηµα της πρώτης
περιόδου του «ΗΡΑΚΛΗ», τα κόκκινα δάνεια µειώθηκαν κατά 32
δισεκατοµµύρια ευρώ και χωρίς καµία επιβάρυνση για τον Έλ-
ληνα φορολογούµενο. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

Πολύ σωστά λέει ο κ. Παππάς -γιατί εδώ δεν µπορούµε να κο-
ροϊδευόµαστε µεταξύ µας, κύριε Παππά και πρέπει να µιλάµε µε
ειλικρίνεια- ότι αυτά µεταφέρθηκαν σε εταιρείες οι οποίες ανα-
λαµβάνουν την ευθύνη της διαχείρισής τους. Όµως, απελευθε-
ρώθηκαν οι τράπεζες. Φεύγει το βάρος από τις τράπεζες και
δίνουµε τη δυνατότητα στις τράπεζες, στο χρηµατοπιστωτικό σύ-
στηµα της χώρας µας, να εκτελέσουν τον λόγο για τον οποίο
υπάρχουν, δηλαδή να χρηµατοδοτήσουν τις επιχειρήσεις, την
αγορά, την οικονοµία της πατρίδας µας. Ουαί και αλίµονο, αν δεν
το κάναµε αυτό! Είναι η µόνη και τελευταία λύση για να βγά-
λουµε αυτόν τον βραχνά από πάνω µας, από την οικονοµία. Ευ-
χόµαστε όλοι µέχρι το τέλος της διαδικασίας, όπως προβλέπεται
στο τέλος του 2022, να πέσει σε µονοψήφιο νούµερο, όπως προ-
βλέπει και το Υπουργείο Οικονοµικών, το θέµα που αφορά τα
κόκκινα δάνεια.

Σας καλούµε, λοιπόν, για άλλη µια φορά να ψηφίσετε ένα θε-
τικό νοµοσχέδιο για την οικονοµία και την κοινωνία.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε.
Πριν δώσουµε τον λόγο τώρα στον κ. Λιούπη Αθανάσιο από τη

Νέα Δηµοκρατία, θα ήθελε ο Υπουργός κ. Αυγενάκης να υποστη-
ρίξει µία τροπολογία.

Κύριε Λιούπη, θα δώσουµε προτεραιότητα στον Υπουργό,
γιατί ενδεχοµένως µπορεί να υπάρξουν και ερωτήσεις από ειση-
γητές, κ.λπ..

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και

Αθλητισµού): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Με την παρούσα τροπολογία γίνονται κάποιες διορθωτικές

ρυθµίσεις στα εξής θέµατα: Πρώτον, στο άρθρο 1, µε τον πρό-
σφατο ν.4809/2021 υποχρεώσαµε τις ποδοσφαιρικές ανώνυµες
εταιρίες που θα συµµετέχουν στο πρωτάθληµα της Super
League 2 κατά την αγωνιστική περίοδο 2021 - 2022 να αυξήσουν
το µετοχικό τους κεφάλαιο στο ποσό των 350.000 ευρώ. Θεωρή-
σαµε ότι η ολοσχερής καταβολή του ποσού της αύξησης θα πρέ-
πει να έχει οριστικοποιηθεί µέχρι την 23η Ιουλίου 2021.

Επειδή το χρονικό διάστηµα από τη δηµοσίευση του νόµου
µέχρι την καταληκτική ηµεροµηνία είναι οριακό για να προλά-
βουν να προβούν οι ΠΑΕ εµπρόθεσµα σε όλες τις νόµιµες ενέρ-
γειες για την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου και επίσης
συµπίπτει µε τις θερινές διακοπές, µετά από αίτηµα της διοίκη-
σης της Super League 2 προτείνουµε τη διάταξη αυτή, έτσι ώστε
να διευκολύνουµε την έγκαιρη ολοκλήρωση των απαιτούµενων
διαδικασιών, όσο και τη διενέργεια σχετικού ελέγχου εκ µέρους
της Επιτροπής Επαγγελµατικού Αθλητισµού. 

Επίσης, µε την προτεινόµενη διάταξη ορίζεται ότι υποχρέωση
προσκόµισης δήλωσης περιουσιακής κατάστασης έχει ο απο-
κτών ποσοστό άνω του 1% των µετοχών της ΠΑΕ. 

Επιπλέον, ορίζεται ότι ειδικά για την εφαρµογή του παρόντος
το πιστοποιητικό που εκδίδει η Επιτροπή Επαγγελµατικού Αθλη-
τισµού µε το οποίο χορηγείται άδεια σε ΠΑΕ για το δικαίωµα
συµµετοχής στην αγωνιστική περίοδο µπορεί να χορηγείται επτά
τουλάχιστον ηµέρες πριν από την έναρξη των επίσηµων αγωνι-
στικών υποχρεώσεων. 

Ως προς το ζήτηµα της εγγυητικής επιστολής για τις β’ οµά-
δες, δεδοµένου ότι οι εγγυητικές επιστολές πρέπει να κατατε-
θούν στην ΕΕΑ µέχρι σήµερα, 15 Ιουλίου του 2021 και ότι ακόµα
δεν έχει καθοριστεί από την ΕΠΟ το ακριβές πλαίσιο λειτουργίας
των β’ οµάδων που είναι δική της αρµοδιότητα όχι του Υπουρ-
γείου, υπάρχει αντικειµενική αδυναµία στις ΠΑΕ να συντάξουν
αυτοτελή προϋπολογισµό για τις τυχόν β’ οµάδες και συναφώς
να εκδώσουν µια αντίστοιχη εγγυητική επιστολή για το 5% αυτού.

Προτείνουµε, λοιπόν, πάντα µε τη σύµφωνη γνώµη και κατόπιν
αιτήµατός και της Super League 1 και της Super League 2 και
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των οµάδων αυτών, µε αυτήν τη διάταξη κατά την εφαρµογή του
θεσµού των β’ οµάδων, δηλαδή για την αγωνιστική περίοδο 2021
- 2022 να απαλλαγούν οι ΠΑΕ από την υποχρέωση προσκόµισης
ξεχωριστής εγγυητικής επιστολής για τη συµµετοχή των β’ οµά-
δων. Έτσι διευκολύνουµε τη διαδικασία αδειοδότησης και την
οµαλή έναρξη του πρωταθλήµατος.

Στο άρθρο 2 προτείνουµε την ένταξη στο επίπεδο β’ των προ-
πονητών αθληµάτων των πτυχιούχων ΣΕΦΑΑ - ΤΕΦΑΑ κ.λπ. ανε-
ξαρτήτως ειδικότητας, εφόσον έχουν διδαχθεί το άθληµα ως
µάθηµα µε βάση το πιστοποιητικό σπουδών. 

Όσον αφορά το άρθρο 3, να πω ότι ουσιαστικά πρόκειται για
µια νοµοτεχνική βελτίωση. Εκ παραδροµής ορίστηκε στο άρθρο
65 του ν.4809/2021 ως καταργητέα η παράγραφος 2 του άρθρου
84 του ν. 2725. Στην πραγµατικότητα η διάταξη αυτή έχει τρο-
ποποιηθεί µε το άρθρο 26 του ν.4809/2021. Ουσιαστικά διορθώ-
νουµε την ως άνω παραδροµή και µόνο γι’ αυτό.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό.
Τον λόγο έχει ο κ. Λιούπης.
ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε,

θα συνεχιστεί ο κατάλογος των οµιλητών ή θα παρεµβληθούν
άλλοι οµιλητές;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κανονικά θα συνε-
χίσουµε. Από πού προκύπτει το ερώτηµα; Θα συνεχίσουµε µε
τους οµιλητές όπως είναι προγραµµατισµένο. Δεν κατάλαβα το
νόηµα της ερώτησής σας. Συγγνώµη. Ειλικρινά το λέω.

ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Απλώς ενηµε-
ρωτικά ρώτησα ποια είναι η σειρά τώρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ωραία, να σας δια-
βάσω µερικά ονόµατα. Ακολουθεί ο κ. Λιούπης, ο Κοινοβουλευ-
τικός Εκπρόσωπος του Κινήµατος Αλλαγής ο κ. Σκανδαλίδης, ο
κ. Λοβέρδος, εσείς δηλαδή, µετά ο κ. Αποστόλου και ο κ. Κεγκέ-
ρογλου µε τον οποίο ολοκληρώνεται ο δεύτερος κύκλος οµιλη-
τών και θα προχωρήσουµε στον τρίτο κύκλο.

Κύριε Λιούπη, µετά από σαράντα κύµατα έχετε τον λόγο!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΙΟΥΠΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η υγει-

ονοµική κρίση και οι περιορισµοί στη λειτουργία των καταστηµά-
των έφεραν αναπόφευκτα µια µεγάλη έκρηξη στο ηλεκτρονικό
εµπόριο και στην εξ αποστάσεως παροχή υπηρεσιών. Οι περισ-
σότερες επιχειρήσεις αναγκάστηκαν να προσαρµοστούν στις
απαιτήσεις της εποχής και προκειµένου να επιβιώσουν δηµιούρ-
γησαν ηλεκτρονικά καταστήµατα, όπου οι καταναλωτές µπορούν
να περιηγηθούν ψηφιακά και να αγοράσουν αποµακρυσµένα τα
αγαθά που επιθυµούν. Η νέα αυτή πραγµατικότητα δηµιούργησε
και την ανάγκη να προσαρµοστεί το νοµοθετικό πλαίσιο στα και-
νούργια δεδοµένα. 

Στο πρώτο µέρος του σχεδίου νόµου ενσωµατώνονται δύο κοι-
νοτικές οδηγίες µε τις οποίες επεκτείνεται η δυνατότητα επιβο-
λής φόρου προστιθέµενης αξίας σε κάποιες υπηρεσίες και
πωλήσεις εξ αποστάσεως. Καταργείται η απαλλαγή από τον ΦΠΑ
κατά την εισαγωγή αγαθών αξίας έως 22 ευρώ και δηµιουργείται
νέο πλαίσιο. Για µικρής αξίας αγαθά έως 150 ευρώ στην περί-
πτωση της αποµακρυσµένης αγοράς τους διασφαλίζεται µία δια-
δικασία για να περιορίζεται η φοροαποφυγή και η φοροαπαλ-
λαγή και ταυτόχρονα γίνεται µια προσπάθεια απλούστευσης των
φορολογικών διαδικασιών. 

Η ρύθµιση αφορά σε επιχειρήσεις που είναι εγκατεστηµένες
είτε στην Ευρωπαϊκή Ένωση είτε όχι, εφόσον πραγµατοποιούν
εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών. Ειδι-
κότερα στην περίπτωση που έχουµε εξ αποστάσεως πώληση από
τρίτα κράτη υπόκειται στον ΦΠΑ αυτός που διευκολύνει µέσω
ηλεκτρονικής αγοράς πωλήσεις αγαθών µέχρι 150 ευρώ. Η δεύ-
τερη περίπτωση αφορά συναλλαγή για αγαθά ανεξαρτήτως της
αξίας τους που υπάρχουν και διακινούνται από καταναλωτές
µέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ ο προµηθευτής ο οποίος υπό-
κειται στον ΦΠΑ είναι εγκατεστηµένος εκτός της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Μία από τις αλλαγές που φέρνει το νοµοσχέδιο αφορά
και στην εισαγωγή δύο νέων εννοιών: ενδοκοινοτικές εξ αποστά-
σεως πωλήσεις αγαθών και εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών
που εισάγονται από τρίτα εδάφη και τρίτες χώρες.

Το δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου περιλαµβάνει βελτιώσεις
στο ήδη εφαρµοζόµενο πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» στο οποίο δίνε-
ται µια παράταση δεκαοκτώ µηνών προκειµένου να επιτύχει τον
σκοπό του. Το πρόβληµα των µη εξυπηρετούµενων δανείων ήταν
ένα από τα πιο σοβαρά προβλήµατα που κλήθηκε να αντιµετω-
πίσει αυτή η Κυβέρνηση πριν δύο χρόνια. Σχεδόν τα µισά δάνεια
τότε δεν εξυπηρετούνταν. Το γεγονός αυτό δηµιούργησε τερά-
στια πίεση στο χρηµατοπιστωτικό σύστηµα, αλλά και στην ιδιω-
τική οικονοµία. Τράπεζες που ασφυκτιούν υπό την πίεση των
κόκκινων δανείων είναι αδύνατον να αρχίσουν να χρηµατοδοτούν
και πάλι την αγορά. Μια αγορά που δεν έχει πρόσβαση σε χρη-
µατοδότηση, έχει περιορισµένες, όπως ξέρουµε, δυνατότητες.
Γι’ αυτό ήταν τόσο σηµαντική η πρωτοβουλία της Κυβέρνησης
µε το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» το οποίο έλαβε άµεσα και την έγκριση
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

Με το πρόγραµµα αυτό παρέχονται κρατικές εγγυήσεις που
µέχρι σήµερα έχουν οδηγήσει σε συνολικό ποσό τιτλοποιήσεων
32 δισεκατοµµύρια ευρώ. Το πρόγραµµα είναι λειτουργικό και
έχει αποδώσει ικανοποιητικά, παρά τις δυσκολίες που παρατη-
ρήθηκαν λόγω της υγειονοµικής κρίσης. Πριν από ακριβώς δύο
έτη, τον Ιούλιο του 2019 τα κόκκινα δάνεια αντιστοιχούσαν στο
43% του συνόλου των δανείων, ενώ σήµερα βρίσκονται στο 27%
και ευελπιστούµε -και οι προβλέψεις θέλουν- ότι ο αριθµός των
κόκκινων δανείων το 2022 να είναι µονοψήφιος.

Σ’ αυτό το επίπεδο η όποια κριτική από την Αντιπολίτευση είναι
κατά τη γνώµη µου ανεδαφική από τη στιγµή που δεν έχει να
προσφέρει µια συγκεκριµένη ρεαλιστική εναλλακτική. Η δε ηγε-
σία του Υπουργείου Οικονοµικών έχει πει σε όλους τους τόνους
ότι δεν υφίσταται καµία επιβάρυνση για τον Έλληνα φορολογού-
µενο. Αντιθέτως, η πρωτοβουλία αυτή της Κυβέρνησης έρχεται
να δώσει νέα πνοή στις µικροµεσαίες επιχειρήσεις που έχουν
απόλυτη ανάγκη από την υγιή λειτουργία του χρηµατοπιστωτι-
κού συστήµατος. Με τις σηµερινές ρυθµίσεις γίνονται µικρές πα-
ρεµβάσεις και νοµοτεχνικές βελτιώσεις στο πλαίσιο της
λειτουργίας του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ», ώστε να καταστεί
περισσότερο λειτουργικό. 

Τέλος, το τρίτο µέρος του νοµοσχεδίου αφορά σε βελτιώσεις
στις διατάξεις για ρύθµιση οφειλών και την παροχή δεύτερης ευ-
καιρίας του ν.4738/2020. Και εδώ γίνονται αλλαγές που στην
πράξη φάνηκε ότι είναι απαραίτητες. Ενδεικτικά, δεν χορηγούνται
τα στοιχεία του ή της συζύγου του αιτούντος στον εξωδικαστικό
συµβιβασµό, όταν το ζευγάρι τελεί σε διάσταση και το έχει δηλώ-
σει στην εφορία. Προβλέπεται ότι η σύµβαση αναδιάρθρωσης έχει
την ισχύ ιδιωτικού συµφωνητικού µε πλήρη αποδεικτική ισχύ. Γί-
νεται σαφές ότι οι χρηµατοδοτικοί φορείς µπορούν να ρυθµίσουν
τα δάνεια που φέρουν εγγύηση από το ελληνικό δηµόσιο. Διασα-
φηνίζεται ότι για τη συµφωνία εξυγίανσης υπολογίζονται και τα
ποσά που κατέχει και το δηµόσιο και τα ασφα- λιστικά ταµεία των
οποίων η συναίνεση τεκµαίρεται. Διευκρινίζεται ότι όταν επέρχεται
απαλλαγή από τη ρευστοποίηση της περιουσίας του οφειλέτη,
αυτό σηµαίνει την άµεση και αυτοδίκαιη κατάργηση κάθε διοικη-
τικής και κάθε αναγκαστικής εκτέλεσης. Το τεκµήριο παύσης πλη-
ρωµών περιγράφεται συνολικά αναλυτικά και είναι µαχητό,
γεγονός που φυσικά ευνοεί τον δανειολήπτη.

Με τις σηµερινές διατάξεις ο ν.4738/2020 µπορεί να εφαρµο-
στεί περισσότερο αποτελεσµατικά, προκειµένου να επιτελέσει
τον σκοπό του που είναι η αληθινή παροχή µιας δεύτερης ευκαι-
ρίας σε όσους βρέθηκαν εγκλωβισµένοι σε χρόνιες οφειλές στις
οποίες αδυνατούν να ανταποκριθούν. 

Το συνολικό µεταρρυθµιστικό έργο της Κυβέρνησης στοχεύει
στην επανεκκίνηση της ελληνικής οικονοµίας. Ο περιορισµός των
κόκκινων δανείων, η τροφοδότηση της οικονοµίας από το χρη-
µατοπιστωτικό σύστηµα και η στήριξη των δανειοληπτών που
αδυνατούν λόγω των δυσµενών συνθηκών να ανταποκριθούν
είναι προτεραιότητες της Κυβέρνησης και του Πρωθυπουργού.

Η ελληνική οικονοµία συνολικά ανασυντάσσεται και δηµιουρ-
γεί όλες τις κατάλληλες συνθήκες προς όφελος των νοικοκυ-
ριών, των εργαζοµένων, των επιχειρηµατιών, των επιχειρήσεων
που πλέον για πρώτη φορά µετά από πολλά χρόνια µπορούν να
βλέπουν µε αισιοδοξία το µέλλον. 

Σας ευχαριστώ.
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Λιούπη για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κι-

νήµατος Αλλαγής, ο κ. Σκανδαλίδης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο είναι µια υπενθύ-

µιση ότι το «2.0» που έχει βάλει για το πρόγραµµα ανάκαµψης στο
«ΕΛΛΑΔΑ 2.0» συµβολίζει µια Ελλάδα δύο ταχυτήτων. Από τη µία,
τα funds και οι παχυλές αµοιβές τους από την άλλη, οι αδύναµοι
συµπολίτες µας που δεν µπορούν πλέον να διασώσουν ούτε την
πρώτη κατοικία τους. Από τη µία, οι προνοµιούχοι επιχειρηµατίες
που πετυχαίνουν διαγραφές χρέους έως και 90% και από την
άλλη, τα λαϊκά νοικοκυριά που δεν µπορούν να πετύχουν ούτε δια-
γραφή τόκων. Από τη µία, οι λίγοι προνοµιούχοι που πήραν φτηνή
και πολλή ρευστότητα που δεν χρειάζονταν και την «πάρκαραν»
ξανά σε καταθέσεις στην τράπεζα και από την άλλη, όσοι προσπά-
θησαν να «επιπλεύσουν» µε την επιστρεπτέα προκαταβολή και
χωρίς αυτή. Από τη µία, όσοι θα κάνουν κατασχέσεις µε τον νέο
Πτωχευτικό Κώδικα και από την άλλη, όσοι θα απαλλαγούν από
την περιουσία τους λόγω του Πτωχευτικού Κώδικα. Από τη µία, η
Κυβέρνηση είναι περήφανη που µε το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» φτιάχνει
µια αγορά κόκκινων δανείων από την άλλη, εµείς που λέµε ότι η
αγοραία διαχείριση των κόκκινων δανείων θα φτιάξει µια κοινωνία
του ενός τρίτου, επιστρέφοντας στη χώρα στις δεκαετίες του ’50
και του ’60, σε επίπεδα κατανοµής εισοδήµατος και πλούτου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξέρετε, και η πρόταση που κα-
τέθεσε η Πρόεδρος του Κινήµατος Αλλαγής για την ανασυγκρό-
τηση της χώρας ήδη από το 2018 είχε τον τίτλο «Πρόγραµµα
Ελλάδα». Αντιγράψατε τον τίτλο, αλλά όχι τη βασική λογική του.
Γιατί για εµάς το σχέδιο για να είναι πραγµατικά εθνικό, δεν µπο-
ρεί να φτιάχνει χώρα δύο ταχυτήτων. 

Εµείς µάλιστα από το 2017 καταθέσαµε µια πρόταση πολύ δια-
φορετική για τα κόκκινα δάνεια τόσο τα στεγαστικά όσο και τα
επιχειρηµατικά. Και φυσικά, δεν είχαν καµµία σχέση µε το σχέδιο
«ΗΡΑΚΛΗΣ», το οποίο στην ουσία διαµορφώνει ένα πρόγραµµα
εγγυοδοσίας «µαµούθ», ώστε οι λεγόµενοι servicers να κάνουν
διακόσιες πενήντα χιλιάδες πλειστηριασµούς, όπως υποστήριξε
εκπρόσωπός τους. Βασική λογική ήταν ότι οι τράπεζες και το ελ-
ληνικό δηµόσιο θα είχαν πολύ πιο ενεργό ρόλο στη διαχείριση
των κόκκινων δανείων, µε κύριους στόχους την ουσιαστική προ-
στασία της πρώτης κατοικίας και την πραγµατική δεύτερη ευκαι-
ρία για πραγµατικά βιώσιµες επιχειρήσεις. 

Αν οι προτάσεις µας είχαν συζητηθεί και δροµολογηθεί το
2017, δεν θα βρισκόµασταν στην κατάσταση που προσπαθεί να
διορθώσει το εν λόγω νοµοσχέδιο. Τότε ο νεοφώτιστος, αλλά ως
καλύτερος µαθητής των µνηµονίων, ΣΥΡΙΖΑ, δεν µας άκουσε.
Έχτισε την αγορά των funds και την υπερασπίστηκε. Έφτιαξε την
αρχική δοµή του σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ» και την έστειλε στην Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή. 

Φυσικά η Νέα Δηµοκρατία τώρα µαζεύει τον τραχανά που
άπλωσε ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και αυτή πρέπει να δώσει τεκµηριωµένες
απαντήσεις. Ειδικά η πρότασή µας για τα επιχειρηµατικά δάνεια
έχει κοινά χαρακτηριστικά µε αυτή που κατέθεσε µεταγενέστερα
και συνεχίζει να υποστηρίζει η Τράπεζα της Ελλάδος και την
οποία συστηµατικά η Κυβέρνηση απορρίπτει. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σκηνικό που διαµορφώνεται
στο θέµα του «ΗΡΑΚΛΗ» και του πτωχευτικού κώδικα καταντά
εφιαλτικό. Πρέπει να καταλάβετε ότι ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» αντί να σκο-
τώνει την Λερναία Ύδρα, την ταΐζει και αυξάνει τα κεφάλαιά της,
δηµιουργεί ένα παρατραπεζικό σύστηµα που µαζεύει µε αχόρ-
ταγο τρόπο όλων των τύπων τις οφειλές. 

Δεν καταλαβαίνετε ότι αυτό το σύστηµα καθίσταται τόσο µε-
γάλο που θα έχει τη δική του δυναµική στην ελληνική οικονοµία
και θα επηρεάζει θέµατα, όπως οι τιµές των ακινήτων, ο υγιής
ανταγωνισµός και το βιοτικό επίπεδο των λαϊκών νοικοκυριών και
των µικροµεσαίων επιχειρήσεων. Γι’ αυτό εµείς είµαστε τόσο
απέναντι στη λογική του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» και άρα
στην παράτασή του για δεκαοκτώ µήνες, αλλά και την αύξηση
του ποσού των εγγυήσεων. 

Με αφορµή αυτή την πληροφόρηση, θέλουµε να υπενθυµί-
σουµε στον Υπουργό Οικονοµικών ότι καταθέσαµε µία ερώτηση
σχετικά µε τις διαγραφές των κατά τεκµήριο οικονοµικά πολύ
ισχυρών, στις οποίες προβαίνουν από πιστωτικά ιδρύµατα και
εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων, από δάνεια και πιστώσεις στις
25-5-2021. Έµεινε και αυτή η ερώτηση αναπάντητη. 

Ο κύριος Υπουργός ή δεν έχει στοιχεία ή τα στοιχεία που έχει
δεν µπορεί να τα δηµοσιεύσει, γιατί θα προκαλέσει θύελλα αντι-
δράσεων. Γιατί δεν µπορεί κάποιοι να παίρνουν κουρέµατα 90%
και άλλοι να παραπέµπονται στον πτωχευτικό κώδικα µαζικά, που
είναι το δεύτερο κοµµάτι του νοµοσχεδίου.

Αυτό είναι το δεύτερο βήµα της διαδικασίας που τρέχει η Κυ-
βέρνηση, αφού τα δάνεια τα πάρουν οι servicers, ξεκινούν οι δια-
δικασίες των πτωχεύσεων. 

Οι διατάξεις του νοµοσχεδίου καταδεικνύουν ότι η Κυβέρνηση
θα προσαρµόζει κατά τις προθέσεις των τραπεζών και των ser-
vicers τις διατάξεις του Πτωχευτικού Κώδικα. 

Ο κύριος Υπουργός έφερε µια ρύθµιση για τα χρέη της παν-
δηµίας, µια πρόταση για τριάντα έξι άτοκες δόσεις ή εβδοµήντα
δύο µε 2,5% επιτόκιο. Νοµίζω ότι µπροστά στη σκληρή πραγµα-
τικότητα, και αυτή η πρόταση είναι κατώτερη των αναγκών. 

Το Γραφείο Προϋπολογισµού της Βουλής στην τελευταία τρι-
µηνιαία έκθεσή του υποστηρίζει ότι υπάρχουν 109,1 δισ. χρέη
στο δηµόσιο και 37,8 δισ. χρέη στα ασφαλιστικά ταµεία, σύνολο
147 δισ. Οφειλέτες είναι περίπου τέσσερα εκατοµµύρια επιχει-
ρήσεις και πολίτες. 

Εµείς, απέναντι σε αυτή τη µάστιγα, προτείνουµε µια γενναία
ρύθµιση. Προτείνουµε για τα χρέη της πανδηµίας -το έχει πει και
η Πρόεδρος του Κινήµατος Αλλαγής- εκατόν είκοσι δόσεις µε
«κούρεµα» 30% για τους συνεπείς πληρωτές. Νοµίζω ότι αυτή
την πρόταση θα έπρεπε να την ξανασκεφτεί η Κυβέρνηση αντί
να φέρνει συνεχώς ηµίµετρα, µισές λύσεις για προβλήµατα τε-
ράστια που έχουν τεράστιες κοινωνικές επιπτώσεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ήδη την αρχική ευφορία για µια
νέα ανέφελη πορεία της οικονοµίας και της ανάπτυξης δίνει τη
θέση της σε έναν εύλογο σκεπτικισµό. Η αγορά όσο και να προ-
σπαθείτε να το δικαιολογήσετε, δεν αναθερµάνθηκε, οι µικροµε-
σαίες επιχειρήσεις γίνονται θύµατα επιλεκτικών πολιτικών που
κατευθύνουν τη ρευστότητα στους επιχειρηµατίες που βρίσκον-
ται στο πάνω ράφι και το πιο πρόσφατο φαινόµενο, η αρνητική
εξέλιξη στο ζήτηµα των τιµών. Οι ανατιµήσεις σε αυτή την εποχή
σαρώνουν την αγορά, εξατµίζοντας την καταναλωτική δυνατό-
τητα των πιο χαµηλών εισοδηµάτων.

Αντί να αντιµετωπίσουµε αυτά τα µεγάλα προβλήµατα, ερχό-
µαστε εδώ και παραθέτουµε δεκάδες µέτρα, επιλογές, τροπολο-
γίες, ρυθµίσεις που προσπαθούν να κλείσουν τρύπες ή να
ανοίξουν κάποιες ακόµα ή και κάποιες να εξυπηρετήσουν πολύ
συγκεκριµένα συµφέροντα. 

Οι συνολικές πολιτικές που αντιµετωπίζουν το θέµα της ανά-
πτυξης είναι φανερό ότι δεν καλύπτονται ούτε από τα τέσσερα
δισεκατοµµύρια που θα πάρετε σαν πρώτη δόση από το Ταµείο
Ανάκαµψης ούτε από το πρόγραµµα  ανάκαµψης της ελληνικής
οικονοµίας που εµφανίσατε στη Βουλή µε τόσο γενικούς δείκτες
και µε απλά ποσοτικούς δείκτες, χωρίς να διασφαλίζετε καµµία
προϋπόθεση. 

Αυτή η πολιτική έρχεται σε πλήρη αναντιστοιχία µε την εποχή
µας, µια εποχή που ακόµα και στην πέραν του ατλαντικού υπερ-
δύναµη, εξυφαίνονται πιο προοδευτικές λύσεις για τα προβλή-
µατα της οικονοµίας και της ανάπτυξης. 

Όταν σε παγκόσµιο επίπεδο τίθενται θέµατα φορολογικής δι-
καιοσύνης, όταν τίθενται ζητήµατα εσωτερικής αναδιανοµής που
ενισχύουν τις κατώτερες εισοδηµατικά τάξεις, όταν µπαίνουν γι-
γαντιαία προγράµµατα που ενισχύουν τα συστήµατα υγείας, το
κοινωνικό κράτος, την παιδεία, την αγορά εργασίας, την απασχό-
ληση, εµείς φορολογούµε τα 22 ευρώ του κάθε πολίτη που θα
παραγγείλει ένα ψευτοπροϊόν µέσω του ηλεκτρονικού συστήµα-
τος. Είναι σηµείο των καιρών.

Από τη µια, µια προοδευτική εξέλιξη συνολικά που επιβάλλει
η εποχή και από την άλλη, µια συντηρητική Κυβέρνηση που σκέ-
φτεται µονάχα πώς θα κατανείµει όσο γίνεται πιο άδικα τους πό-
ρους που διαθέτει η χώρα.
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε µε τον

κατάλογο οµιλητών. Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Λοβέρδος Ιωάννης
- Μιχαήλ από τη Νέα Δηµοκρατία.

ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ
πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Θα µου επιτρέψετε προσωπικά σε σας και στους συναδέλ-
φους σας στο Προεδρείο να εκφράσω τις ευχαριστίες µου, διότι
όλοι εσείς που προεδρεύετε, ανεξάρτητα από ποιο κόµµα προ-
έρχεστε, κάνετε τη δουλειά σας σύµφωνα µε τον Κανονισµό και
πρέπει να το τιµούµε αυτό και να το αναγνωρίζουµε.

Σήµερα συζητάµε ένα πολύ σηµαντικό νοµοσχέδιο, το οποίο,
κατά τη γνώµη µου, αναφέρεται σε ένα -ίσως το µεγαλύτερο-
πρόβληµα που αντιµετωπίζει η χώρα τα τελευταία δέκα χρόνια.
Βέβαια, το πρόβληµα δεν γεννήθηκε τα τελευταία δέκα χρόνια.
Γεννήθηκε τα προηγούµενα δέκα - δεκαπέντε χρόνια, όταν είχε
ανοίξει ο ασκός του Αιόλου µε τις παροχές από τις τράπεζες σε
δάνεια, «πάρε και εσύ, πάρε και εσύ, πάρε και εσύ», µε αποτέλε-
σµα να φτάσουµε στον υπερδανεισµό των ελληνικών νοικοκυ-
ριών και επιχειρήσεων. Είναι κάτι το οποίο είναι φοβερό.

Όλοι µας ευθυνόµαστε γι’ αυτή την κατάντια. Διότι πρόκειται
περί κατάντιας. Ευθυνόµαστε και εµείς οι δανειολήπτες -συµπε-
ριλαµβάνω και τον εαυτό µου- και ευθύνονται και οι τράπεζες.
Έγιναν αίσχη και όργια πριν από το 2010 στον τοµέα αυτόν και
τα πληρώνουν τα τελευταία δέκα χρόνια όλοι και οι τράπεζες και
οι δανειολήπτες, αλλά και ο Έλληνας φορολογούµενος. Και αυτό
έπρεπε κάποτε να σταµατήσει.

Όπως είπε προηγουµένως και ο Γιάννης Βρούτσης, µακάρι να
υπήρχε ένας µαγικός τρόπος να πληρωθούν όλα αυτά τα δάνεια,
να µη χρειάζεται να χρωστάει κανένας, να µην έχουν πρόβληµα
οι τράπεζες και να επανέλθουµε σε µια οριστική αντιµετώπιση
του προβλήµατος. Η «σεισάχθεια» δεν είναι λύση. Αυτό αποδείχ-
θηκε στην πράξη, όταν κατόρθωσε και ο ΣΥΡΙΖΑ -και αυτό είναι
προς τιµή σας, δεν το λέω αρνητικά- από την ιδεοληψία του 2015
να έρθει στον ρεαλισµό του 2019, όταν παρέδωσε την εξουσία.

Όλο αυτό το διάστηµα είναι σαφές ότι το πρόβληµα των δα-
νείων µεγάλωσε αντί να µειωθεί. Και σήµερα υπάρχουν πάρα
πολλοί συµπολίτες µας οι οποίοι χρωστούν πολλά σε δάνεια και
πολλοί από αυτούς κινδυνεύουν να χάσουν και το σπίτι τους. Δεν
υπάρχει κανένας Έλληνας πολιτικός από κανένα κόµµα -είµαι βέ-
βαιος ότι µιλώ εκ µέρους και των τριακοσίων, γιατί αυτό είναι σί-
γουρο- που θα ήθελε να χάσει το σπίτι του οποιοσδήποτε
συµπολίτης µας. Κανείς. Μακάρι να µην χάσει στο σπίτι του κα-
νένας Έλληνας πολίτης και πολύ περισσότερο, οι βιοπαλαιστές,
οι εργαζόµενοι, οι µεροκαµατιάρηδες στο Περιστέρι, το οποίο
εκπροσωπώ εγώ, ή στο Αιγάλεω ή στο Ίλιον. Μακάρι να γινόταν
να µη συµβεί αυτό.

Όλες οι προσπάθειες που έχουν γίνει -η αλήθεια είναι και από
πλευράς της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ και από πλευράς της Κυβέρ-
νησης της Νέας Δηµοκρατίας- είναι προς αυτή την κατεύθυνση,
να βρούµε τρόπους, ώστε να χαθούν όσο το δυνατόν λιγότερα
σπίτια και να κλείσουν όσο το δυνατόν λιγότερες προβληµατικές
επιχειρήσεις.

Αυτός είναι ο σκοπός και του σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ», το οποίο
συζητάµε σήµερα, την επέκταση του χρόνου λειτουργίας του.
Δεν υπάρχουν µαγικές λύσεις. Πρέπει να είµαστε ρεαλιστές. Δεν
υπάρχει κάποιο µαγικό κουµπάκι, µαγικό ραβδάκι που έχει ο
Γιώργος Ζαββός για να το κτυπήσει και να λυθεί το πρόβληµα.
Μακάρι να το έχει. Πρέπει να είµαστε ρεαλιστές, όταν ασκούµε
τη διακυβέρνηση του κράτους. Σε αυτή την πραγµατικότητα ό,τι
µπορούµε καλύτερο κάνουµε.

Ταυτόχρονα, έχουµε να διαχειριστούµε και µια πανδηµία.
Ακούω και κάποιους Βουλευτές της Αντιπολίτευσης να µιλούν
ωσάν να µην είχε συµβεί ότι τους τελευταίους είκοσι και πλέον
µήνες ζούµε σε πρωτοφανές καθεστώς πανδηµίας, σε πρωτοφα-
νές καθεστώς όπου η χώρα αναγκάζεται να δανειστεί για να στη-
ρίξει και την ιδιωτική οικονοµία. Δεν έχει ξαναγίνει αυτό στην
ιστορία κανενός κράτους. Συνέβη µόνο µέσα στην πανδηµία, τα
κράτη να στηρίζουν τον ιδιωτικό τοµέα, αντί να συµβαίνει το αν-
τίστροφο.

Αναγκαστήκαµε να δανειστούµε περίπου 41 δισεκατοµµύρια

ευρώ. Τόσο κοστίζει µέχρι στιγµής η πανδηµία και µοιραίο, αλλά
ευτυχώς, αυτό γίνεται µε πολύ χαµηλό επιτόκιο και µακροχρόνιο
δανεισµό, ούτως ώστε να µην επιβαρυνθεί, να είναι βιώσιµο το
ελληνικό χρέος. Όµως, είναι µια πραγµατικότητα.

Μακάρι να είχαµε τη δυνατότητα να δώσουµε περισσότερα.
Διότι άκουσα και τον κ. Κόκκαλη που είπε γιατί να αποζηµιωθούν
στο 55% οι αγρότες από τον Ιανό και όχι στο 90%. Εγώ θα του
έλεγα: Και γιατί όχι στο 200%; Μακάρι να είχαµε χρήµατα να
πάµε στο 200%, στο 300%, να δώσουµε σε όλους, «πάρε, δώσε
και σε µένα µπάρµπα»!

Δεν γίνεται, όµως! Στη ζωή πρέπει να είµαστε ρεαλιστές. Μα-
κάρι να είχαµε τις δυνατότητες, αλλά, όταν έχουµε να διαχειρι-
στούµε µια δύσκολη κατάσταση και µια οικονοµικά επιβαρυµένη
κατάσταση, πρέπει να είµαστε όλοι αποφασισµένοι να χρησιµο-
ποιήσουµε ότι µέσο διαθέτουµε για να κάνουµε πιο ανταγωνι-
στική και την οικονοµία και την κοινωνία.

Ξέρω ότι, πράγµατι -το είπε και ο Γιάννης Βρούτσης, δεν κρυ-
βόµαστε πίσω από το δάχτυλό µας- δεν µειώθηκε το ιδιωτικό
χρέος από τη µια µέρα στην άλλη, προφανώς. Μεταφέρθηκαν
από τις τράπεζες σε ιδιωτικές εταιρείες διαχείρισης κάποια δά-
νεια. Αυτό, όµως, έφερε µια αποσυµπίεση στο τραπεζικό σύ-
στηµα, ώστε να µπορέσει να λειτουργήσει ξανά το τραπεζικό
σύστηµα, ώστε να µπορέσει να δίνει δάνεια σε νέες επιχειρήσεις
που θα µπορέσουν να λειτουργήσουν επ’ ωφελεία της οικονο-
µίας, για να δηµιουργήσουν θέσεις εργασίας, ούτως ώστε να
µπορούµε να έχουµε περισσότερα χρήµατα και οι δανειολήπτες
να µπορέσουν να διαπραγµατευτούν καλύτερα µε τις ιδιωτικές
εταιρείες που πλέον έχουν το δάνειό τους. Για να µπορέσουµε
να λύσουµε αυτό το τεράστιο πρόβληµα των δανείων δεν υπάρ-
χει άλλη λύση.

Θα ήθελα µόνο να κάνω µια επισήµανση, επειδή το άκουσα
από πολλούς Βουλευτές της Αντιπολίτευσης. Όλα καλά, όταν µι-
λάµε για τα δάνεια. Σε πολλά πράγµατα µπορούµε να συµφωνή-
σουµε, µπορούµε να διαφωνήσουµε. Στο θέµα, όµως, της
ανάπτυξης µη λέτε ό,τι θέλετε. Αυτή τη στιγµή, εν µέσω πανδη-
µίας, η Κυβέρνηση προχωρεί. Χθες είδατε από την «ERNST &
YOUNG» ότι η Ελλάδα ανέβηκε δώδεκα θέσεις στην προσέλκυση
επενδύσεων; Είδατε ότι το Ταµείο Ανάκαµψης άρχισε να χρησι-
µοποιείται;

Όχι, κύριε Κατρίνη, µη γελάτε! Ανεβαίνει, γίνονται επενδύσεις
και ταυτόχρονα, σήµερα ανακοινώθηκαν τα δώδεκα πρώτα έργα
στο Ταµείο Ανάκαµψης, µεταξύ των οποίων είναι κυρίως η ψη-
φιοποίηση του δηµοσίου, αλλά και η αναβάθµιση της Ακρόπολης,
που για µένα, είναι πάρα πολύ σηµαντικό έργο.

Στο µόνο που θα συµφωνήσω µε την Αντιπολίτευση -και τελει-
ώνω- είναι σε αυτό που έθεσε ο κ. Αλεξιάδης και όχι µόνον -και
έχει δίκιο σε αυτό- ότι δεν είναι δείγµα καλής νοµοθέτησης το να
φέρνουµε άσχετες τροπολογίες σε ένα νοµοσχέδιο του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών ή οποιουδήποτε άλλου Υπουργείου από διά-
φορα Υπουργεία. Όντως, αυτό είναι κάτι που το επικρίναµε, ως
Νέα Δηµοκρατία. Δεν µας αρέσει και ελπίζω ότι, περνώντας η
πανδηµία, θα σταµατήσει αυτό που γίνεται µε τις τροπολογίες.
Ας προσέχουν οι Υπουργοί καλύτερα και περισσότερο, ώστε να
τα φέρνουν στα νοµοσχέδια τα οποία καταθέτουν. Στο κάτω-
κάτω της γραφής, δόξα τω θεώ, πολλά νοµοσχέδια καταθέτει
αυτή η Κυβέρνηση. Δεν νοµίζω ότι υπήρξε άλλη κυβέρνηση µε
τόσο παραγωγικό νοµοθετικό έργο.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υφυπουργέ,
ζητήσατε τον λόγο;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΒΒΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών): Είχα ζητή-
σει προηγουµένως τον λόγο για να κάνω την οµιλία µου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Αν θέλετε τώρα,
ορίστε, έχετε τον λόγο.

Οπότε, θα µιλήσει τώρα ο Υφυπουργός, ο κ. Ζαββός.
Μετά, κύριε Αποστόλου, ακολουθείτε εσείς και ύστερα ο κ.

Κεγκέρογλου και θα ολοκληρωθεί ο δεύτερος κύκλος οµιλητών.
Ορίστε, κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΒΒΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών): Σας ευχα-

ριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
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Κύριοι Βουλευτές, η Εθνική Αντιπροσωπεία καλείται σήµερα να
ψηφίσει, ανάµεσα στ’ άλλα, και την παράταση του προγράµµατος
«ΗΡΑΚΛΗΣ», το λεγόµενο «ΗΡΑΚΛΗΣ II». Γι’ αυτό θα πρέπει εξαρ-
χής να απαντηθεί το ερώτηµα αν ο «ΗΡΑΚΛΗΣ Ι», το σχέδιο δη-
λαδή της Κυβέρνησης για τη µείωση των κόκκινων δανείων, είναι
µια επιτυχία ή όχι.

Πρώτον, κύριε Πρόεδρε, πρέπει να δούµε ότι µιλάνε οι ίδιοι
αριθµοί. Διότι στο πρώτο διάστηµα της περιόδου λειτουργίας του
«ΗΡΑΚΛΗ», δηλαδή των δεκαοκτώ µηνών της εφαρµογής του, µει-
ώσαµε, όπως όλοι δέχονται, τα δάνεια από το 43% στο 27%, δη-
λαδή 32 δισεκατοµµύρια ευρώ µείωση συστηµική, κυρίως χωρίς
να επιβαρυνθεί ο Έλληνας φορολογούµενος. Άραγε αυτό όπως
το αξιολογούµε, είναι επιτυχία η όχι; Είναι πράγµατι µεταρρυθµι-
στική η αποφασιστικότητα της Κυβέρνησης, που υλοποιεί µε τόσο
γρήγορους ρυθµούς εµπροσθοβαρείς µεταρρυθµίσεις, σε χρό-
νους ρεκόρ, µε αποτελέσµατα απτά και ευεργετικά για τον Έλ-
ληνα πολίτη; 

Εξάλλου δεν είναι τυχαίο, λίγες µέρες πριν, ότι ο Πρωθυπουρ-
γός υπογράµµισε τη στρατηγική διάσταση του προγράµµατος
«ΗΡΑΚΛΗΣ», λέγοντας ότι πρόκειται για µια από τις τρεις θεµελια-
κές προϋποθέσεις που απαιτούνται για να µπορέσει η Ελλάδα να
κάνει, όχι απλώς το βήµα, αλλά το άλµα αυτής της δεκαετίας. Διότι
γνωρίζουµε και δεχόµαστε όλοι ότι η εξυγίανση των χαρτοφυλα-
κίων των τραπεζών, από τα κόκκινα δάνεια, είναι η απαραίτητη
προϋπόθεση για να µπορέσουν οι τράπεζες να διαδραµατίσουν
τον πραγµατικό τους ρόλο, που είναι η παροχή ρευστότητας στην
οικονοµία, στα νοικοκυριά και στις µικροµεσαίες επιχειρήσεις,
αλλά κυρίως να χρηµατοδοτήσουν τις επενδύσεις.

Πολύ συζητήθηκε, και τις προηγούµενες µέρες στην ειδική επι-
τροπή αλλά και σήµερα, άραγε σε τι οφείλεται η επιτυχία της ελ-
ληνικής Κυβέρνησης στην αναβάθµιση της πιστοληπτικής της
ικανότητας; Κύριε Πρόεδρε, έχουµε µια σειρά βασικών λόγων.
Πρώτος είναι ο λόγος ότι µειώνονται δραστικά τα κόκκινα δάνεια,
αυτό που ήταν το οξύτερο πρόβληµα της ελληνικής οικονοµίας.

Δεύτερον, γνωρίζουµε ότι λόγω ακριβώς της αξιοπιστίας της
Κυβέρνησης έχει πέσει κατακόρυφα το κόστος άντλησης χρήµα-
τος.

Τρίτον, γιατί οι ελληνικές τράπεζες έχουν πράγµατι πρόσβαση
στη ρευστότητα της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, που είναι
προσωπική επιτυχία του Πρωθυπουργού και κάτι που δεν είπε
υπήρξε τα προηγούµενα χρόνια.

Τέταρτον, γιατί αυξάνονται οι καταθέσεις κατά 23 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ εν µέσω κρίσης. Αν αυτό δεν είναι εµπιστοσύνη στο
ελληνικό τραπεζικό σύστηµα και στην ελληνική Κυβέρνηση, τι
άλλο µπορεί να είναι;

Όλα αυτά που λέµε έχουν συντελεστεί µέσα στα δύο τελευταία
χρόνια. Γι’ αυτό κάνουµε και τον απολογισµό µας. Πρόκειται ακρι-
βώς για προγράµµατα που υλοποιήθηκαν µε αποφασιστικότητα. 

Και της Αντιπολίτευσης οι κύριοι, ΣΥΡΙΖΑ, Κίνηµα Αλλαγής, συ-
νεχώς µιλάνε για το αν υπάρχει κάποιο δηµοσιονοµικό κόστος από
το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ». Είπαµε και ξαναλέµε ότι το κόστος
του «ΗΡΑΚΛΗ» για τον Έλληνα φορολογούµενο είναι µηδενικό.
Είναι ακριβώς αυτός ο λόγος για τον οποίο η Κυβέρνηση επέλεξε
συνειδητά αυτό το σχήµα. Επέλεξε δηλαδή να αντλήσει πόρους
για να µειώσει τα κόκκινα δάνεια παρά να επιβαρύνει τον φορο-
λογούµενο. Αυτή ήταν η πραγµατική επιλογή που είχε να κάνει και
ήταν η σωστή επιλογή. 

Με άλλα λόγια, η Κυβέρνηση, επιλέγοντας αυτόν τον µηχανισµό
των τιτλοποιήσεων, µε παροχή εγγυήσεων από το δηµόσιο στο
πιο αξιόπιστο τµήµα της τιτλοποίησης των συναλλαγών, δηλαδή
στις οµολογίες της υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας, δηµι-
ουργεί έναν µηχανισµό βάσει του οποίου αξιοποιούνται στοιχεία
του ενεργητικού, τα λεγόµενα assets, που κάτω από διαφορετικές
περιστάσεις θα ήταν ανενεργά, στεκάµενα. Αυτή τη στιγµή δηµι-
ουργείται ρευστότητα η οποία µπαίνει στην οικονοµία.

Ένας άλλος λόγος είναι ότι µε τον µηχανισµό των τιτλοποι-
ήσεων πραγµατοποιούνται συναλλαγές της αγοράς, δηλαδή
υπάρχει ζήτηση, υπάρχει πώληση του 50%+1 του χαρτοφυλακίου,
πριν πράγµατι δοθεί η εγγύηση του ελληνικού δηµοσίου.

Τρίτον, πρόκειται για τις πιο σίγουρες εγγυήσεις. Γιατί; Διότι
ακόµα και αν ποτέ σε κάποιο χρόνο, τρίτο, τέταρτο, δέκατο υπάρ-

ξει κάποιο µικρό ποσοστό κατάπτωσης, τότε αυτό έχει κοστολο-
γηθεί ήδη µέσα από το τίµηµα, µέσα από το ασφάλιστρο που πλη-
ρώνουν οι τράπεζες για την προµήθεια του δηµοσίου. 

Τέταρτον, ξέρετε ότι έχουµε επιτροπή παρακολούθησης στην
οποία εκπροσωπείται η Τράπεζα της Ελλάδος, το Ελεγκτικό Συ-
νέδριο, το Υπουργείο Οικονοµικών και η οποία παρακολουθεί συ-
νεχώς τις ανακτήσεις από τα χαρτοφυλάκια των τιτλοποιήσεων.
Παράλληλα, έχετε υπ’ όψιν σας ότι επόπτης των servicers είναι η
ίδια η Τράπεζα της Ελλάδος. 

Ρώτησαν, και ο κ. Κατρίνης και άλλοι, άραγε υπάρχει, είχατε κά-
ποια πραγµατική µελέτη κόστους-οφέλους για τον «ΗΡΑΚΛΗ»; Μα,
κύριοι, είναι προφανές ότι η Κυβέρνηση πριν επιλέξει εξέτασε εν-
δελεχώς όλες τις υπάρχουσες επιλογές και όλα τα διαθέσιµα σχή-
µατα και κατέληξε στον «ΗΡΑΚΛΗ». Η επιτυχία του έχει επικυρωθεί
µε τη µαζική σύνταξη των συστηµικών τραπεζών σε αυτό το
σχήµα. Διότι ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι ένα εθελούσιο σχήµα και η
αγορά, µπαίνοντας µε τα λεφτά της, δίνει ψήφο εµπιστοσύνης.
Είναι τυχαίο ότι µετά από µια δεκαετία οι ελληνικές τράπεζες συν-
τάχθηκαν όλες στον «ΗΡΑΚΛΗ», µειώνοντας έτσι κατά 32 δισεκα-
τοµµύρια ευρώ τα κόκκινα δάνεια;

Συνεπώς πρόκειται για µια λύση, όχι µόνο µε θετικές επιπτώσεις
για τον φορολογούµενο, αλλά κυρίως ρεαλιστική. Διότι, κύριοι, εγ-
κρίθηκε από τα ευρωπαϊκά όργανα. Είναι µια λύση διαφανής. Είναι
µια λύση αποτελεσµατική. Γι’ αυτό και την υποστηρίζουν και τα
ευρωπαϊκά όργανα, και οι τράπεζες και οι διεθνείς επενδυτές. 

Ο κ. Κατρίνης είπε το πρωί ότι ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» δίνει εγγύηση σε
κοµµάτι τιτλοποιήσεων που είναι BB-και ότι αντιθέτως η Ιταλία
απαιτεί τέσσερις φορές υψηλότερες αξιολογήσεις. Φοβάµαι ακρι-
βώς ότι εδώ δεν αντιλαµβάνεται την τεράστια επιτυχία της ελλη-
νικής Κυβέρνησης. Γιατί, κύριοι, ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι το σχήµα αυτό
που είχαν οι Ιταλοί, αλλά το σχήµα αυτό προοριζόταν για χώρες
µε investment grades. Αυτό που κατορθώσαµε ήταν µια χώρα η
οποία δεν είναι investment grade να µπορέσει να βγάλει τις τρά-
πεζές της επάξια στις διεθνείς αγορές για να αντλήσουν χρήµα.
Αυτή ήταν η µεγάλη επιτυχία της Κυβέρνησης συν την επιτυχία
της µείωσης του κόστους, δηλαδή της µείωσης της προµήθειας,
συν την επιτυχία του µηδενικού ρίσκου. Και έχουµε ένα σχήµα το
οποίο είναι αυτή τη στιγµή ρεαλιστικό και αποδοτικό. 

Τελικά ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι game changer, γιατί έχει ευεργετικά
αποτελέσµατα, όχι µόνο γι’ αυτόν καθαυτό τον τραπεζικό τοµέα,
τους πολίτες, τις τράπεζες, τους επενδυτές, αλλά και γιατί βοη-
θάει και βοήθησε την κτηµαταγορά και την κεφαλαιαγορά εν µέσω
της µεγαλύτερης κρίσης που είδαµε. Είναι τυχαίο ότι υπάρχει η
δευτερογενής αγορά των servicers, αυτή τη στιγµή, µε κεφάλαια
95 δισεκατοµµύρια ευρώ; Η αγορά υπάρχει αυτή τη στιγµή και λει-
τουργεί µέσα από αυτόν τον µηχανισµό, δηλαδή τον µηχανισµό
που φέρνει κεφάλαια και µειώνει τα κόκκινα δάνεια, που διαφορε-
τικά θα έπρεπε να πληρώσει το κόστος ο Έλληνας φορολογούµε-
νος. 

Θα ήθελα, όµως, να πω σε όλη την Αντιπολίτευση αν έχετε πρό-
ταση φέρτε την εδώ. Φέρτε, όµως, πρόταση κοστολογηµένη, πρό-
ταση µε ανάλυση των νοµικών επιπτώσεων, δηλαδή αν περνάει
από τις Βρυξέλλες ή όχι, πόσο χρόνο χρειάζεται και αν είναι συµ-
βατή µε τον «ΗΡΑΚΛΗ». Φέρτε την εδώ και θα τη συζητήσουµε.

Θα ήθελα να πω, όµως, αυτό που διαπιστώνουµε: Δύο χρόνια
τώρα, απαράσκευοι και κυρίως άτολµοι, χωρίς σχέδιο και χωρίς
πρόγραµµα. Στο διάστηµα, όµως, αυτό εµείς µειώνουµε τα κόκ-
κινα δάνεια. Θα φτάσουµε από φέτος σε µονοψήφιο ποσοστό και
όταν θα είµαστε σε µονοψήφιο ποσοστό, ελάτε έπειτα να µας
πείτε τι αποµένει και µε ποιο πρόγραµµα θα το αντιµετωπίσουµε. 

Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να συνεχίσω και µε το θέµα του τµή-
µατος του νοµοσχεδίου που συζητείται σήµερα, δηλαδή για την
παράταση του «ΗΡΑΚΛΗ». Είναι η παράταση αυτή δείγµα αποτυ-
χίας, όπως είπε η αντιπολίτευση, ή δείγµα επιτυχίας; Μα, κύριε
Πρόεδρε, όλοι οι διεθνείς οργανισµοί, ο SSM, η Κοµισιόν, ο ESM,
οι επενδυτές επισφραγίζουν και επιβεβαιώνουν αυτή την πολιτική.
Οι τράπεζες ήταν οι ίδιες οι προσφεύγουσες για την παράταση
του «ΗΡΑΚΛΗ». Είναι ακριβώς ο λόγος για τον οποίον µέσα στους
επόµενους δεκαοκτώ µήνες αποσκοπούµε στη µείωση των κόκκι-
νων δανείων σε µονοψήφια ποσοστά.

Θα ήθελα να πω ότι εµείς κάνουµε µία παράταση για να τελει-
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ώσουµε ενώ οι Ιταλοί έχουν κάνει ήδη τέσσερις παρατάσεις του
αντίστοιχου σχήµατος, το οποίο είναι εξαιρετικά επιτυχηµένο, δεν
είχε καµµία κατάπτωση µέχρι σήµερα και πιθανόν να φτάσει να
καθαρίσει µέχρι τα 100 δισεκατοµµύρια ευρώ κόκκινων δανείων. 

Αναφέρθηκε η εγγύηση. Άραγε, τι είναι αυτή η εγγύηση; Μήπως
δεν πήγε καλά ο «ΗΡΑΚΛΗΣ Ι» και χρειάζεται να βάλετε άλλη εγ-
γύηση τώρα, 12 δισεκατοµµυρίων; Κύριοι, πρέπει να είµαστε ξε-
κάθαροι και σαφείς. Το κάθε σχήµα και η κάθε δεκαοκτάµηνη
παράτασή του, χρειάζεται έγκριση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
και συµπεριλαµβάνει και µια εγγύηση. Ο πρώτος «ΗΡΑΚΛΗΣ» είχε
12 δισεκατοµµύρια ευρώ εγγύηση και καθάρισε 32 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ κόκκινων δανείων, ο δεύτερος «ΗΡΑΚΛΗΣ» έχει 12 δισε-
κατοµµύρια ευρώ εγγύηση και αποσκοπεί στη µείωση κατά ακόµη
32 δισεκατοµµυρίων ευρώ. 

Θα ήθελα να πω, κύριε Πρόεδρε, ότι πιθανόν η κυριότερη διά-
ταξη είναι αυτή που προβλέπει την δυνατότητα µιας ευελιξίας
στην περίπτωση της περιόδου χάριτος που δίνεται στους διαχει-
ριστές απαιτήσεων, δηλαδή στους servicers, αν αντιµετωπίσουν
έκτακτες, θα έλεγα, περιστάσεις, όπως είναι αυτή της πανδηµίας.
Δηλαδή, να µην καταπέσει µία ποινή την οποία προβλέπει ο νόµος.
Ήθελα να πω ότι πρόκειται για µια ασφαλιστική δικλίδα σε περί-
πτωση εκτάκτων και ακραίων περιστάσεων. Αυτές τις περιστάσεις
τις προβλέπει και η ευρωπαϊκή νοµοθεσία και οι πρόσφατες ανα-
κοινώσεις της επιτροπής. Ωστόσο, έχουµε λάβει τα µέτρα, ώστε
η παράταση αυτών και µόνο των έξι µηνών, αν χρειαστεί να προ-
σαρµόζεται σε µερικές βασικές προϋποθέσεις.

Πρώτον, να υπάρχει αίτηση από τους αιτούντες, δηλαδή SPV
και servicers. Δεύτερον, θα πρέπει να υπάρχει µια εισήγηση-γνω-
µοδότηση της οικείας επιτροπής παρακολούθησης του άρθρου
17 του «ΗΡΑΚΛΗ» και τρίτον, να υπάρχει η απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονοµικών. Συνεπώς πρόκειται για προτεινόµενη ρύθµιση
στην οποία υπάρχουν όλες εκείνες οι αναγκαίες ασφαλιστικές δι-
κλίδες που διασφαλίζουν ότι η παράταση θα χορηγείται µόνο εφό-
σον τηρούνται οι όροι τους οποίους θέτει ο νόµος. Θα ήθελα να
πω ότι µε την επιτυχία του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ», ιδιαίτερα
µε την παράταση της ψήφισής του σήµερα από τη Βουλή, σηµα-
τοδοτούµε µε συνέπεια και συνέχεια µια µεγάλη µεταρρύθµιση
της οποίας ο κύριος στόχος δεν είναι απλώς η εξυγίανση και µόνο
του χαρτοφυλακίου των τραπεζών. Οι τράπεζες δεν λειτουργούν
µόνον για την Κυβέρνηση προς ίδιον όφελος των τραπεζών. Και
είναι σαφές για όλους µας ότι σε αυτή την κρίσιµη συγκυρία και
µετά από τις πολλές προσπάθειες που έχει καταβάλει η Κυβέρ-
νηση για να απαλλάξει τις τράπεζες από τα κόκκινα δάνεια, να
πάρει όλα εκείνα τα αναγκαία µέτρα για να δηµιουργήσει ανάχωµα
στην πανδηµία, να βοηθήσει τους δανειολήπτες, θα πρέπει τώρα
και οι τράπεζες στο αµέσως επόµενο χρονικό διάστηµα να δια-
δραµατίσουν αποτελεσµατικά τον ρόλο τους ως οι πραγµατικοί
αιµοδότες, ως οι πραγµατικοί καταλύτες για τη µεταβίβαση της
ρευστότητας των πόρων, οι οποίοι έρχονται από το Ταµείο Ανά-
καµψης.

Για την Κυβέρνηση αυτό είναι το µεγάλο ραντεβού, το κρίσιµο
ραντεβού της συγκυρίας. Γιατί θα πρέπει να έχουµε έτοιµο το τρα-
πεζικό σύστηµα να βοηθήσει ακριβώς σε αυτό που είναι το µεγάλο
ζητούµενο, το οποίο είναι ο πραγµατικός µετασχηµατισµός της
παραγωγικής βάσης της ελληνικής οικονοµίας. Να έχουµε, µε
άλλα λόγια, πολλές πιο δυνατές, πιο ανταγωνιστικές, πιο εξωστρε-
φείς µικροµεσαίες επιχειρήσεις αξιόχρεες για να µπορούν εύκολα
να αντλούν τους πόρους και για όλα αυτά χρειαζόµαστε πράγµατι
ένα νέο τραπεζικό σύστηµα ανανεωµένο, δυναµικό, ανοιχτόµυαλο.
Ένα τραπεζικό σύστηµα που πρέπει να επιτελεί πράγµατι και ου-
σιαστικά τον κοινωνικό του ρόλο.

Για όλους αυτούς τους λόγους βλέπετε ότι η Κυβέρνηση έχει
κάνει τα αδύνατα δυνατά µέσα σε διάστηµα δύο ετών. Αυτός είναι
ο σηµαντικός απολογισµός, γιατί θέλει να διασφαλίσει όλες εκεί-
νες τις αναγκαίες και απαραίτητες χρήσιµες προϋποθέσεις για την
ανάδειξη της ελληνικής οικονοµίας. Γι’ αυτό και σας καλώ να
υπερψηφίσετε το νοµοσχέδιο το οποίο φέρνει σήµερα προς ψή-
φιση η Κυβέρνηση.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα συνεχίσουµε µε

την λίστα των οµιλητών.
Επόµενος οµιλητής είναι ο κ. Ευάγγελος Αποστόλου από τον

ΣΥΡΙΖΑ.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, για µισό λεπτό, µπορώ να

πάρω τον λόγο για να κάνω µια τοποθέτηση επειδή έκανε µια ανα-
φορά ο κύριος Υπουργός;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τώρα ανακοίνωσα
τον κ. Αποστόλου. Θα σας δώσω τον λόγο αµέσως µετά τον κ.
Αποστόλου.

Ορίστε, κύριε Αποστόλου, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Έχουµε σήµερα –ειλικρινά- µια ιδιαιτερότητα στη συνεδρίαση.

Συζητούµε για ρύθµιση οφειλών, χωρίς να έχει ακουστεί ούτε ένας
αριθµός. Όταν, κύριοι Υπουργοί, παρουσιάζατε στη Βουλή των
πτωχευτικό νόµο ως µια δεύτερη ευκαιρία στη ρύθµιση οφειλών,
πάλι το ίδιο πρόβληµα υπήρχε. 

Εγώ, µάλιστα ρώτησα τον τότε παρόντα Υπουργό τι θα κάνετε
µε τον αγροτικό χώρο; Δεν υπήρχε καµµία αναφορά. Και επανέρ-
χοµαι και σήµερα. Έναν χώρο όπου υπάρχουν ιδιωτικές και συνε-
ταιριστικές µονάδες που µπορούν µεν να ανταποκρίνονται στα
λειτουργικά τους έξοδα, αλλά όχι στην εξυπηρέτηση των οφειλών
τους. Πρόκειται για µονάδες που καλύπτουν σήµερα µεγάλο
µέρος των διατροφικών αναγκών της χώρας. Όχι µόνο δεν ακουµ-
πήσατε το συγκεκριµένο πρόβληµα, αλλά δώσατε και το δικαίωµα
στην εκκαθαρίστρια τράπεζα PQH να ξεπουλάει τις οφειλές σε
ξένα funds. 

Από τα πρώτα θέµατα που µας απασχόλησαν ως κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ήταν η
διαχείριση των χρεών των συνεταιρισµών όλων των βαθµίδων, που
σήµερα, αγαπητοί συνάδελφοι –ακούστε το- αγγίζουν τα 3 δισε-
κατοµµύρια. 

Οι πολιτικές διαχείρισης των συγκεκριµένων χρεών από τις Κυ-
βερνήσεις ΠΑΣΟΚ και Νέας Δηµοκρατίας µας έφεραν κατηγορού-
µενους στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Ας δούµε πώς διαµορφώνονται
σήµερα αυτά τα χρέη. 

Πρώτη οµάδα. Οι καταλογισµοί που αφορούν σε ανάληψη και
ρύθµιση χρεών από το ελληνικό δηµόσιο προς την ΑΤΕ ύψους
365 εκατοµµυρίων. Πρόκειται για δύο περιπτώσεις που έγιναν
γνωστές µε τα ονόµατα των Υπουργών Γεωργίας την περίοδο
που υλοποιήθηκαν. Η πρώτη είναι γνωστή ως ρύθµιση Κοσκινά -
Υπουργός Γεωργίας της Νέας Δηµοκρατίας, τότε- µε την οποία
σε εφαρµογή του ν.2008/1992 αναλήφθηκαν και ρυθµίστηκαν
από το ελληνικό δηµόσιο χρέη αγροτικών οργανώσεων προς την
ΑΤΕ. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, όµως, µε απόφασή της έκρινε ότι
οι ρυθµίσεις αυτές αποτελούσαν παράνοµη κρατική ενίσχυση
που δεν συµβιβάζεται µε την κοινή αγορά.

Η χώρα µας άσκησε προσφυγή κατά της παραπάνω απόφα-
σης στο Δικαστήριο Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, το οποίο την απέρ-
ριψε καταλογίζοντας την ανάκτηση ποσού 181 εκατοµµυρίων
ευρώ. 

Η δεύτερη περίπτωση, γνωστή ως ρύθµιση Μωραΐτη αφορά
στην εφαρµογή του ν.2237/1994 µε τον οποίο η ΑΤΕ ρύθµισε τις
υπάρχουσες στις 31 Δεκεµβρίου 1993 ληξιπρόθεσµες οφειλές
συνεταιριστικών οργανώσεων. Και αυτή η ρύθµιση δεν έγινε
δεκτή, ορίζοντας ένα ποσό προς ανάκτηση 284 εκατοµµύρια
ευρώ. 

Για τους δύο λοιπόν αυτούς καταλογισµούς των 465 εκατοµ-
µυρίων ευρώ που έγιναν οριστικοί από το 2004 µέχρι το 2015 που
εµείς αναλάβαµε τη διακυβέρνηση, δηλαδή περισσότερα από
δέκα χρόνια, δεν υπήρξε από τις κυβερνήσεις σας κανένα ενδια-
φέρον. Τα ίδια βέβαια κάνατε και µε τον άλλο καταλογισµό των
421 εκατοµµυρίων ευρώ, το γνωστό ως πακέτο Χατζηγάκη.

Τι κάναµε εµείς για αυτούς τους καταλογισµούς; Επιλέξαµε τη
συνεννόηση µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Αποφύγαµε κατ’ αρχάς
µια γενικευµένη αποστολή προσκλήσεων και χρηµατικών καταλό-
γων στους ενεργούς συνεταιρισµούς που διαδραµατίζουν ακόµη
και σήµερα σηµαντικό ρόλο στην αγροτική οικονοµία. Γιατί η ανά-
κτηση των χρηµατικών ποσών που τους έχει καταλογιστεί, θα σή-
µαινε για τους περισσότερους την παύση λειτουργίας τους. Η
εκκαθάρισή τους θα επέφερε βραχυπρόθεσµα δυσχέρειες στην
αγροτική παραγωγή καθώς και σοβαρές επιπτώσεις στο εισόδηµα
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των αγροτών.
Αντίθετα η διαρκής διαβούλευση µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή,

η συνεργασία µε την εκκαθαρίστρια εταιρεία της ΑΤΕ αλλά και µε
µια αντιπροσωπευτική εκπροσώπηση των συνεταιριστικών µας ορ-
γανώσεων µας έδωσε τη δυνατότητα να διασταυρώσουµε συµβά-
σεις και λογιστικά στοιχεία για να διαπιστώσουµε το ακριβές ποσό.

Τι καταφέραµε µε αυτή τη λειτουργία; Να αποδείξουµε ότι ορι-
σµένοι συνεταιρισµοί δεν είναι υπόχρεοι επιστροφής, ενώ άλλοι
βρέθηκαν να οφείλουν µικρότερα ποσά. Τα ποσά τελικά που συµ-
φωνήθηκαν για τους καταλογισµούς αυτούς την άνοιξη του 2018
µε τις υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αφορούσαν εκατόν
τρεις οργανώσεις και είναι: Για τη ρύθµιση Κοσκινά 71 εκατοµµύ-
ρια ευρώ και για τη ρύθµιση Μωραΐτη 25 εκατοµµύρια ευρώ, δη-
λαδή συνολικά 96 εκατοµµύρια ευρώ αντί των 465 εκατοµµυρίων
που εσείς τα αφήσατε να οριστικοποιηθούν.

Έµενε να συµφωνηθεί µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ο τρόπος
του διακανονισµού των καταβολών καθώς και µια εκκρεµότητα,
αυτή των πιστωτικών διευκολύνσεων, για την αγορά δηµητριακών
το 2008 ύψους 13 εκατοµµυρίων ευρώ. Πρώτη κατηγορία χρεών. 

Η δεύτερη κατηγορία χρεών προς το δηµόσιο και το ΙΚΑ το 2017
πλησίαζαν τα 50 εκατοµµύρια ευρώ.

Η τρίτη κατηγορία, µη εξυπηρετούµενα χρέη προς διάφορα πι-
στωτικά ιδρύµατα, το 2017 ήταν στα 300 εκατοµµύρια ευρώ. 

Και η τέταρτη κατηγορία, η µεγαλύτερη, είναι χρέος που αφορά
συνεταιρισµούς, τα κόκκινα δάνεια της πρώην ΑΤΕ που τώρα
έχουν µεταφερθεί στην ειδική εκκαθάριση. Το χρέος αυτό από το
2017 αφορούσε επτακόσιους είκοσι επτά συνεταιρισµούς οι πε-
ρισσότεροι από τους οποίους είναι ανύπαρκτοι, αφού µόνο
ογδόντα τέσσερις ήταν ενήµεροι. Όλοι οι υπόλοιποι συνεταιρισµοί
ήταν υπερήµεροι µε λογιστικό υπόλοιπο 694 εκατοµµύρια ευρώ
και συνολική οφειλή σήµερα -ακούστε το- 1,6 δισεκατοµµύρια
ευρώ αφού ακόµα και µέχρι σήµερα η εκκαθαρίστρια εκτοκίζει µε
11%. Έτσι λοιπόν οι οφειλές των αγροτικών οργανώσεων για τις
οποίες δεν κάνατε το παραµικρό, ανέρχονται στα 2.865.000.000.
ευρώ. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω κύριε Πρόεδρε, λίγο ανοχή γιατί καταθέτω µια πρό-
ταση στην Κυβέρνηση για ένα συγκεκριµένο ζήτηµα. Δώστε µου
λίγο χρόνο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σύντοµα.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Τι κάναµε εµείς; Καταστρώσαµε

ένα σχέδιο και δροµολογήσαµε µια διαδικασία για να δώσει λύση
στα θέµατα της υπερχρέωσης και των ανακτήσεων µε γνώµονα
το συµφέρον του Έλληνα φορολογούµενου και στόχο την διά-
σωση των υγιών συνεταιρισµών. Δεν σας απασχόλησε εσάς ένα
τέτοιο ζήτηµα. Εµείς έχουµε ήδη έτοιµη µια πρόταση για το πώς
θα «πρασινίσουν» οι συνολικές οφειλές των συνεταιρισµών προ-
κειµένου να καταστούν βιώσιµοι.

Κύριε Βεσυρόπουλε, επειδή ιδιαίτερα αφορά εσάς και είστε σε
έναν χώρο αγροτικό που είναι µέσα σε αυτούς τους συνεταιρι-
σµούς, να επωφεληθείτε. Πρώτα όµως πρέπει να οριστικοποι-
ήσετε µε νοµοθετική ρύθµιση τα οφειλόµενα ποσά των
συνεταιρισµών προς όλους τους πιστωτές και κυρίως στην πρώην
ΑΤΕ αλλά και τις ανακτήσεις. Μην έχετε στο νου σας ότι υπάρχει
περίπτωση από αυτούς τους συνεταιρισµούς σήµερα που λειτουρ-
γούν και καλύπτουν σπουδαίες, βιοτικές ανάγκες για τη χώρα µας
ότι µπορούν να υπηρετούν όλες τις οφειλές τους. Αφού υπηρε-
τούν τις δαπάνες λειτουργίας, από εκεί και πέρα οπωσδήποτε πρέ-
πει να ρυθµίσετε τις υπόλοιπες οφειλές.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο κ.
Βασίλειος Κεγκέρογλου από το Κίνηµα Αλλαγής.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κύριε Αποστόλου, νοµίζω θέσατε
ένα θέµα που έχει λυθεί. Το θέµα που θέσατε µετά την αντικατά-
στασή σας από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης το έλυσε ο κ.
Αραχωβίτης σε συνεργασία µε τον Υπουργό Οικονοµικών της κυ-
βέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. Γιατί το επαναφέρετε; Το θεωρείτε ακόµα
άλυτο;

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Δεν έχετε καλή πληροφόρηση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ, κύριε
Αποστόλου.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Πολύ καλή πληροφόρηση έχω.
Όταν ξεκινάς να κάνεις κριτική σε προηγούµενες κυβερνήσεις, θα
πρέπει να δεις και την αξιολόγηση που είχε η Κυβέρνησή σας και
εσείς προσωπικά ως Υπουργός από την κυβέρνησή σας. 

Εδώ λοιπόν το πραγµατικό πρόβληµα δεν είναι ότι µας δεσµεύ-
σατε να πληρώσουµε 100 εκατοµµύρια στην Ευρωπαϊκή Ένωση -
που έπρεπε να πληρώσουµε µηδέν- γιατί η Ελλάδα όφειλε να κάνει
αυτές τις ρυθµίσεις. Μηδέν έπρεπε να πληρώσουµε και δεσµευ-
τήκατε για 100. Αυτή είναι η επιτυχία σας. Το πραγµατικό πρό-
βληµα είναι κατά πόσο σήµερα µε τις ισχύουσες διαδικασίες τα
αγροτικά δάνεια που αφορούν τους αγρότες, τους παραγωγούς,
τους ιδιοκτήτες του µικρού κλήρου αλλά και τις συνεταιριστικές
οργανώσεις -όποιες συνεχίζουν να υπάρχουν- µπορούν να ενταχ-
θούν στις διαδικασίες ρύθµισης. Αυτό είναι το ζητούµενο. Και
πραγµατικά έχουν µια διαφορετική µέχρι τώρα αντιµετώπιση.

Η διαχειρίστρια ήταν σε τέτοιο βαθµό σκληρή –µιλώ για την
πρώην ΑΤΕ, το κοµµάτι που έµεινε στο δηµόσιο και δόθηκε στην
ειδική διαχείριση- που δεν έβρισκαν άκρη οι παραγωγοί και οι ιδιο-
κτήτες. Αυτό είναι µια πραγµατικότητα. Οφείλετε να το δείτε.

Βεβαίως υπάρχει ένα γενικότερο ζήτηµα. Με τα συστήµατα που
έχουν εφαρµόσει µε τον έναν ή τον άλλον τρόπο δεν προσπαθούν
να βρουν λύσεις, αλλά προσπαθούν να δουν πώς θα φύγει η πε-
ριουσία και οι επιχειρήσεις από τα χέρια αυτών που την έχουν να
πάνε σε άλλα. Αυτό είναι το αποτέλεσµα, διότι το αποτέλεσµα µε-
τράει. 

Τώρα αν συγκρίνουµε µε την Ιταλία πόσο χειρότερη είναι η Ιτα-
λία από εµάς, δεν σηµαίνει ότι εµείς είµαστε καλύτεροι από άλλες
χώρες που το λειτουργούν µε επιτυχία. Να δούµε δηλαδή σε δύο
χειρότερες χώρες, ποιος είναι χειρότερος από τον άλλο. Μπορεί
να είµαστε ένα σκαλί καλύτεροι ή δύο ή τρία ή –πόσα θέλετε-
πέντε σκαλιά χειρότεροι από την Ιταλία. Δεν σηµαίνει πως είµαστε
καλύτεροι από άλλες χώρες.

Άρα δεν αντιγράφουµε καλές πρακτικές. Άρα δεν κοιτάζουµε
να δούµε τι κάνουµε στα συγκριµένα προβλήµατα που έχουµε.
Μόνο έρχεστε τώρα ως Κυβέρνηση και ζητάτε από την Αντιπολί-
τευση να κάνει τη δουλειά που πρέπει να κάνετε εσείς. Και λέτε
να κάνει αξιολόγηση.

Έχουµε εµείς το ΓΛΚ, έχουµε εµείς τον µηχανισµό για να δώ-
σουµε; Εσείς τον έχετε. Δώστε και δώστε µας τα στοιχεία. Μόνο
έρχεστε κάθε φορά µε νοµοθετήµατα τα οποία έρχεστε µετά από
λίγο καιρό να τα ανατρέψετε πάλι µε ίδια. Και δεν αναφέροµαι
µόνο στο συγκεκριµένο το δικό σας, το οποίο εν πάση περιπτώσει
λόγω του ενδιαφέροντος του ιδιωτικού τοµέα και της ανάπτυξης
των προϊόντων στην αγορά -όπως µας είπατε- το «τρέχουν» και
ιδιώτες που έχουν τα ανάλογα κέρδη τους. Το θέµα είναι τι γίνεται
µε τα ζητήµατα των οφειλετών επιχειρήσεων και ευρύτερα ιδιω-
τών. Υπάρχει τεράστιο πρόβληµα µε τα νοικοκυριά. 

Αυτή τη στιγµή, δεν υπάρχει προστασία της πρώτης κατοικίας.
Δεν υπάρχει αποτελεσµατική διαδικασία ρύθµισης. Υπάρχουν πα-
ζάρια που µπορούν να κρατάνε από εδώ και από εκεί και µορατό-
ριουµ, για να µη γίνονται πλειστηριασµοί, αλλά δεν υπάρχει
πολιτική για τη διαχείριση των υπερχρεωµένων νοικοκυριών. Κα-
ταργήθηκε από τον ΣΥΡΙΖΑ ο ν.3869. Κι εσείς ήρθατε και κάνατε
τα χειρότερα. Καταργήστε την ελάχιστη προστασία που είχε µείνει
για ένα διάστηµα ακόµα από κεκτηµένη ταχύτητα. 

Έχουµε τις οφειλές µες στην πανδηµία, αλλά και τις οφειλές
που προϋπήρχαν της πανδηµίας και δεν πληρώθηκαν λόγω της
πανδηµίας. Όταν κάποιος, δηλαδή, χρωστούσε µέχρι τέλος του
2019 και ήλπιζε από το εισόδηµα του πρώτου εξαµήνου του 2020
να πληρώσει οφειλές, τότε δεν είναι χρέη πανδηµίας µόνο όσα έγι-
ναν από τον Μάρτιο και µετά, αλλά και αυτά που δεν πληρώθηκαν
από το εισόδηµα του Μαρτίου και µετά και είχαν γίνει το προηγού-
µενο διάστηµα. Είναι ευρύτερη η έννοια των ληξιπρόθεσµων οφει-
λών λόγω πανδηµίας. Είναι και πριν τον Μάρτιο του 2020.

Η ρύθµιση που προτείνει η Κυβέρνηση µε τις τριάντα έξι δόσεις
και τις εβδοµήντα δύο µε 2,5% επιτόκιο δεν ανταποκρίνεται στις
πραγµατικές ανάγκες. Πρέπει να προχωρήσουµε σε µία γενναία
ρύθµιση για τις οφειλές και βεβαίως να αφορά και τις προηγού-
µενες οφειλές που δεν έχουν ενταχθεί σε στις εκατόν είκοσι. Να
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υπάρχουν εκατόν είκοσι δόσεις και επιβράβευση των συνεπών µε
µείωση σε αυτά που πρέπει να πληρώσουν. Αυτή θα ήταν µια απο-
τελεσµατική ρύθµιση, για να µην ξαναέρθετε µετά από λίγο καιρό
να ξανακάνετε άλλη. Δεν µπορεί να προχωρήσει έτσι η κατάσταση.
Θεωρώ ότι τούτη την ώρα δεν το χειρίζεστε το θέµα έτσι όπως
πρέπει. Θα µας πει µετά ο κ. Βεσυρόπουλος την ανάλυση αυτής
της πρότασης. Πραγµατικά, όµως, δεν τη βλέπουµε αποτελεσµα-
τική. 

Έρχοµαι στις δύο τροπολογίες για τα ναυπηγεία Σκαραµαγκά
και για τα ναυπηγεία Ελευσίνας. Να πούµε, κατ’ αρχάς, ότι η δια-
δικασία για τα ναυπηγεία Σκαραµαγκά ανέδειξε µεν άνθρωπο που
επιθυµεί να τα πάρει µε την προσφορά των 25,2 εκατοµµυρίων,
αλλά, ταυτόχρονα, αποκάλυψε το µεγάλο πρόβληµα της χαµηλής
αυτής προσφοράς. Υπάρχουν 180 εκατοµµύρια και πλέον οφειλές
στους εργαζόµενους και το τίµηµα ήταν µόνο 25,5 εκατοµµύρια.
Αυτό θέλει µια διαχείριση. Ταυτόχρονα, η Ελλάδα πρέπει να κα-
ταβάλει 73 εκατοµµύρια µε απόφαση του Διεθνούς Δικαστηρίου,
τα οποία διεκδικούν οι εργαζόµενοι για τις οφειλές. Η Κυβέρνηση
πρέπει να αποφασίσει κάποια στιγµή µετά την εκδίκαση και στον
Άρειο Πάγο εάν θα τα δώσει στους εργαζόµενους ή εάν θα τα
δώσει στη διαχείριση. Αν επιλέξει να τα δώσει στη διαχείριση, από
τα 73 εκατοµµύρια θα περισσέψουν ελάχιστα για να πάρουν οι ερ-
γαζόµενοι. Αν τα δώσει στους εργαζόµενους, θα καλυφθεί ένα µε-
γάλο ποσοστό. Είναι και ζήτηµα πολιτικής βούλησης. 

Ψηφίζουµε την τροπολογία. Εδώ, όµως, έχουµε ένα µεγαλύ-
τερο πρόβληµα που πρέπει να αντιµετωπίσουµε, το ίδιο και µε την
τροπολογία για την Ελευσίνα. Έχει µείνει πίσω η διαδικασία για
την Ελευσίνα. Το ελληνικό δηµόσιο δεν έχει αυτή τη στιγµή πάρει
απόφαση για να πει αν θα συµµετάσχει στη ρύθµιση οφειλών των
πολλών εκατοµµυρίων που αποκαλύφθηκε ότι έχουν τα ναυπηγεία
Ελευσίνας. Δεν µπορεί να συµµετέχουν οι ιδιώτες και το δηµόσιο
να µην έχει ακόµα αποφασίσει αν θα συµµετάσχει, είτε λέγεται
Υπουργείο Άµυνας είτε λέγεται οτιδήποτε, προκειµένου να προ-
χωρήσει µια βιώσιµη λύση και να πάρουν οι εργαζόµενοι και της
Ελευσίνας τα χρήµατα που τους οφείλονται. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Πολύ γρήγορα θα ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε. 
Ψηφίζουµε, λοιπόν, και την τροπολογία για την Ελευσίνα, αλλά

αυτή είναι για να πάµε άλλους τρεις µήνες παραπέρα, όχι για να
δοθεί λύση. 

Έχουµε καταθέσει µια τροπολογία για τη φορολόγηση των ανα-
δροµικών. Χρειάζεται µια δίκαιη φορολόγηση των αναδροµικών.
Και µιλάω για το εντεκάµηνο. Δεν µπορεί να ανάγεται στα χρόνια
που αφορούσαν. Πρέπει να υπάρξει µια ρύθµιση αυτοτελής, προ-
κειµένου να µην πληρώσουν περισσότερα οι άνθρωποι που δι-
καιούνται να πάρουν αναδροµικά. 

Έχετε µία τροπολογία που είναι σε σωστή κατεύθυνση, για αυ-
τούς οι οποίοι δεν µπόρεσαν να αντικαταστήσουν αυτοκίνητα που
είναι κατεστραµµένα, για τα άτοµα µε αναπηρία. Ενώ είναι, λοιπόν,
σε σωστή κατεύθυνση, βάζετε πάλι εκείνη την παράγραφο, η
οποία δηµιουργεί τεράστια προβλήµατα, εφόσον ο ανάπηρος
100% ή 90% ή 80% είναι –λέει- ανίκανος για εργασία. Αυτό έρχεται
να προσθέσει µια ολόκληρη διαδικασία, η οποία είναι αµφιλεγό-
µενη. Και είναι αµφιλεγόµενη για πάρα πολλούς λόγους και έχει
να κάνει και µε το Ευρωπαϊκό Δίκαιο.

Γι’ αυτό, θα παρακαλούσα, η παράγραφος που λέει «εφόσον
είναι ανίκανος για εργασία» να φύγει. Αφού ήταν ήδη δικαιούχος,
αφού ήδη έχουν κριθεί ως δικαιούχοι οι συγκεκριµένοι ανάπηροι,
δεν χρειάζεται να τίθεται ξανά και ξανά αυτή η διάταξη. Πρόκειται
για συγκεκριµένες παθήσεις, οι οποίες πλήττονται από αυτή τη
διάταξη, η οποία υπάρχει. 

Τέλος, έχουµε καταθέσει δύο τροπολογίες. Η µία αφορά την
προσωπική διαφορά στις υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών
και όλων των εποπτευόµενων φορέων. Με τον τρόπο που το έφερε
η Κυβέρνηση λύθηκε το θέµα για την ΑΑΔΕ, αλλά από την 1η Ια-
νουαρίου 2021 και µετά δεν καταβάλλεται αυτή η προσωπική δια-
φορά, αφού η ρύθµιση του 2018 προέβλεπε να καταβάλλεται
µέχρι τέλος του 2020. Έχουµε λοιπόν και νέους ανθρώπους που
µετακινήθηκαν µε µετατάξεις, µε κινητικότητα, προσλήφθηκαν και
κάνουν την ίδια δουλειά µε τον διπλανό και αµείβονται πολύ λιγό-

τερα. Είναι ένα ζήτηµα ίσης αµοιβής για ίση εργασία και πρέπει
να το δείτε. Δεν γίνεται.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει επανειληµµένα το κουδούνι λήξεως
του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τελειώστε, κύριε
Κεγκέρογλου. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Υπάρχει η τροπολογία που αφορά το εργόσηµο σε περιπτώ-

σεις οινάµπελων -είναι επίκαιρο και γι’ αυτό το φέρνω- συνεται-
ριστικών οργανώσεων ή και άλλων νοµικών µορφών, από ΕΠΕ
µέχρι κοινωνικές συνεταιριστικές επιχειρήσεις, που δεν δικαιούν-
ται να προσλάβουν µε εργόσηµο, αγροτοεργάτες δηλαδή, για
να κάνουν δουλειά στο αµπέλι που είναι ιδιοκτησία της επιχείρη-
σης που έχει και οινοποιείο ταυτόχρονα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε συνάδελφε,
πρέπει να κλείσετε. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Θα ήθελα να κάνετε δεκτές
αυτές τις τροπολογίες που καταθέσαµε και να διορθώσετε την
τροπολογία για τα άτοµα µε αναπηρία. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον
λόγο επί προσωπικού, για ένα λεπτό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Πού έγκειται το
προσωπικό; 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Σας ζήτησα τον λόγο για ένα
λεπτό, γιατί ο κ. Κεγκέρογλου αναφέρθηκε σ’ εµένα, για το ζή-
τηµα που έβαλα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Αποστόλου,
είστε παλιός κοινοβουλευτικός και τα ξέρετε. Πού έγκειται το
προσωπικό; 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Όταν είπε ότι το ζήτηµα που
έβαλα έχει τακτοποιηθεί, ασφαλώς και αφορά εµένα, ότι προσω-
πικά δεν είπα την αλήθεια. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα σας παρακα-
λέσω πολύ, να ολοκληρώσετε σ’ ένα λεπτό. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Είναι εδώ ο κ. Βεσυρόπουλος.

Έχει γίνει µια σχετική συζήτηση για το συγκεκριµένο ζήτηµα,
πώς θα αντιµετωπιστεί ο καταλογισµός που µας έχει επιβάλει η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Γι’ αυτό εµείς κάναµε όλες τις διαπραγµατεύσεις και τα τετρα-
κόσια εξήντα πέντε τα κατεβάσαµε στα ενενήντα έξι, για να δοθεί
µια τέτοια διέξοδος, η οποία όπως είναι τα πράγµατα, αν γίνει εί-
σπραξη µε τη διαδικασία των δηµοσίων εσόδων, τότε απαιτεί
πλειστηριασµούς και κατασχέσεις.

Άρα, λοιπόν, η διαδικασία µέσω κρατικής ενίσχυσης, µέσω de
minimis που έγινε ως συζήτηση ήταν η λύση, όµως δεν έχει µέχρι
σήµερα υλοποιηθεί. Αυτό είναι το ζήτηµα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς, κύριε Απο-
στόλου. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, εγώ δεν είπα
αυτό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Κεγκέρο-
γλου, δεν αναφέρθηκε σ’ εσάς τελικά. Τώρα, µην εξηγούµε σε τι
αναφέρθηκε. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Να διαγραφεί, παρακαλώ, από
τα Πρακτικά ότι αναφέρθηκε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας παρακαλώ.
Θέλετε κι εσείς, τώρα, τον λόγο επί προσωπικού;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Εγώ το είπα γιατί πραγµατικά

µετά από εκείνη τη συµφωνία, που κατ’ εµέ έπρεπε να είναι µηδέν
ευρώ και όχι 100 εκατοµµύρια, ήταν ο ίδιος Υπουργός και αντικα-
ταστάθηκε για να µπει να το λύσει ένας άλλος. Ε, δεν το έλυσε
ούτε ο άλλος; 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο κ. Κε-

φαλογιάννης, για να αναπτύξει την τροπολογία που έχει καταθέσει
το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ (Υφυπουργός Υποδοµών και
Μεταφορών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
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Ζήτησα τον λόγο για να αναπτύξω µία τροπολογία του Υπουρ-
γείου Υποδοµών και Μεταφορών και συγκεκριµένα την τροπολο-
γία µε γενικό αριθµό 973 και ειδικό 156. 

Όπως ξέρετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο διαχειριστής της
εθνικής σιδηροδροµικής υποδοµής, εν προκειµένω ο ΟΣΕ, λαµ-
βάνει κρατική επιχορήγηση όπως όλοι οι αντίστοιχοι φορείς σε
επίπεδο ευρωπαϊκών χωρών. Η χρηµατοδότηση αυτή αποσκοπεί
στην εξασφάλιση της λειτουργίας του, στη διασφάλιση παροχής
του δικτύου και, βεβαίως, στην απρόσκοπτη διενέργεια των σιδη-
ροδροµικών µεταφορών. 

Ειδικά, µάλιστα, σε χώρες όπως η Ελλάδα η σηµασία της κρα-
τικής επιχορήγησης για τη λειτουργία του διαχειριστή υποδοµής,
δηλαδή για τη συντήρηση του δικτύου, είναι κρίσιµη εξαιτίας ακρι-
βώς των ειδικών χαρακτηριστικών που έχει η χώρα µας, όπως το
περιορισµένο σιδηροδροµικό δίκτυο, αλλά και λόγω και της γεω-
γραφικής θέσης της Ελλάδας, καθώς σε σχέση µε τις υπόλοιπες
χώρες βρίσκεται στο άκρο της ευρωπαϊκής ηπείρου, µε αποτέλε-
σµα να µην έχει ιδιαίτερη διεθνή σιδηροδροµική κυκλοφορία, η
οποία θα απέδιδε και αυξηµένα έσοδα στον οργανισµό µέσω των
τελών χρήσης της υποδοµής, τουλάχιστον στον βαθµό που υφί-
σταται σε άλλες χώρες της κεντρικής και βόρειας Ευρώπης. 

Επιπρόσθετα, λαµβάνοντας υπ’ όψιν ότι ακόµη και χώρες µε
εκτεταµένο σιδηροδροµικό δίκτυο και πλήθος διεθνών συνδέσεων
εξακολουθούν και χρηµατοδοτούν τους διαχειριστές των σιδηρο-
δροµικών υποδοµών τους, καταλαβαίνουµε απόλυτα την ανάγκη
απρόσκοπτης συνέχισης της χρηµατοδότησης του ελληνικού δια-
χειριστή σιδηροδροµικής υποδοµής, εν προκειµένω του ΟΣΕ. 

Η διάταξη την οποία καταθέτουµε σήµερα, στην ουσία εξασφα-
λίζει τον ΟΣΕ, τη δυνατότητα να λαµβάνει απρόσκοπτα την κρα-
τική χρηµατοδότηση χωρίς να υπάρχει δυνατότητα κατάσχεσης
για φορολογικές ή άλλες εκκρεµότητες. 

Θα ήθελα να επισηµάνω στο σηµείο αυτό, ότι ο ΟΣΕ παρουσιά-
ζει πρόβληµα στην φορολογική του ενηµερότητα λόγω κάποιων
πάγιων προβληµάτων και διαχρονικών, καθώς δεν έχουν ολοκλη-
ρωθεί ακόµα οι κανονιστικές πράξεις οριστικοποίησης της αξίας
του τροχαίου υλικού και, βεβαίως, της αντίστοιχης διαγραφής χρέ-
ους του ΟΣΕ, σύµφωνα και µε την υπ’ αριθµόν 3897/2017 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

Αυτές οι κοινές υπουργικές αποφάσεις είναι δύσκολες τεχνικά
και θα οριστικοποιηθούν τους επόµενους µήνες. Συγκριµένα, η έκ-
δοση της κοινής υπουργικής απόφασης για την αξία του τροχαίου
υλικού αναµένεται εντός των επόµενων λίγων µηνών και, βεβαίως,
θα ακολουθήσει και η δεύτερη κοινή υπουργική απόφαση που θα
αφορά τη διαγραφή των σχετικών οφειλών προκειµένου οι αρµό-
διες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ να προχωρήσουν σε αυτές τις ενέρ-
γειες.

Άρα µε αυτή τη διάταξη την οποία φέρνουµε σήµερα, λύνουµε
ένα τεχνικό, οικονοµικό θέµα για τους επόµενους µήνες. Όταν θα
υπογραφούν και οι υπουργικές αποφάσεις που σας προανέφερα,
στην ουσία θα λυθεί οριστικά και το συγκεκριµένο ζήτηµα. Άρα,
καλώ την Εθνική Αντιπροσωπεία να την υπερψηφίσει.

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό.
Συνεχίζουµε µε τον τρίτο κύκλο οµιλητών και καλώ στο Βήµα

την κ. Βρυζίδου Παρασκευή από τη Νέα Δηµοκρατία. Στη συνέχεια
τον λόγο θα λάβει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµου-
νιστικού Κόµµατος Ελλάδας, ο κ. Καραθανασόπουλος, µετά ο κ.
Μαραβέγιας, ο κ. Χαρίτου και η κ. Φωτίου.

Ορίστε, κυρία Βρυζίδου, έχετε τον λόγο.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΒΡΥΖΙΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι αλλαγές που

επέφερε η πανδηµία στην καθηµερινότητα µας δεν γίνεται να αφή-
σουν ανεπηρέαστες και τις καταναλωτικές µας συνήθειες. Σύµ-
φωνα µε έρευνες το ποσοστό των αγορών που πραγµατοποίησαν
οι ευρωπαίοι πολίτες διαδικτυακά σε σχέση µε τις αγορές που
έκαναν σε φυσικά καταστήµατα πριν το πρώτο lockdown και µετά,
είναι αυξηµένο κατά 50%. Άρα προκύπτει µια σαφής τάση προς
την πραγµατοποίηση ολοένα και περισσότερων ηλεκτρονικών συ-
ναλλαγών και εξ αυτού είναι επιβεβληµένη και η ενσωµάτωση στο
εσωτερικό µας δίκτυο των διατάξεων των οδηγιών της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης 2455/2017 και 1995/2019 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
και του Συµβουλίου της Ευρώπης. 

Οι οδηγίες αυτές ορίζουν νέο θεσµικό περιβάλλον για τον ΦΠΑ
σε σχέση µε τις συναλλαγές που πραγµατοποιούνται ηλεκτρονικά
τόσο για τις αποστολές εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όσο και
για τις εισαγωγές από τρίτες χώρες.

Στο πλαίσιο αυτό στόχο αποτελεί η αύξηση των δηµοσίων εσό-
δων και η πάταξη της φοροδιαφυγής και φοροαποφυγής. Καταρ-
γείται, έτσι, η απαλλαγή από τον ΦΠΑ των εισαγοµένων δεµάτων
χαµηλής αξίας έως 22 ευρώ. Καταργείται και θεσπίζεται νέο ειδικό
καθεστώς για τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγον-
ται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες µε εσωτερική αξία που δεν
υπερβαίνει τα 150 ευρώ.

Επίσης, δηµιουργούνται δύο νέες φορολογητέες πράξεις: Οι
ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και οι εξ απο-
στάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρί-
τες χώρες. 

Στόχος των δύο ανωτέρω πράξεων είναι η αντιµετώπιση των ζη-
τηµάτων που ανακύπτουν διαρκώς από τη διεύρυνση του ηλεκτρο-
νικού εµπορίου. Επιπλέον, δίνονται κίνητρα για τις επιχειρήσεις
που διευκολύνουν την παράδοση αγαθών µέσω της χρήσης ηλε-
κτρονικής διεπαφής. Καθιερώνεται νέο, για όλη την Ευρωπαϊκή
Ένωση, κατώφλι 10.000 ευρώ κάτω από το οποίο οι τηλεπικοινω-
νιακές, ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπηρεσίες, καθώς και οι
ηλεκτρονικά παρεχόµενες υπηρεσίες και οι πωλήσεις από από-
σταση εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα φορολογούνται κατά
γενικό κανόνα στο κράτος-µέλος εγκατάστασης του προµηθευτή.
Μειώνεται, έτσι, η γραφειοκρατία και το διοικητικό βάρος για τις
επιχειρήσεις που ασχολούνται στους κλάδους αυτούς. 

Παράλληλα, θεσπίζεται νέο ειδικό καθεστώς το οποίο παρέχει
τη δυνατότητα στις επιχειρήσεις παροχής προµηθειών και υπηρε-
σιών προς καταναλωτές να εγγραφούν για σκοπούς ΦΠΑ σε ένα
µόνο κράτος-µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η δυνατότητα αυτή
παρέχεται απλά και χωρίς χρονοτριβή µέσω της «Υπηρεσίας Μιας
Στάσης» της ΑΑΔΕ. 

Για τις επιχειρήσεις του ηλεκτρονικού εµπορίου που δεν κάνουν
χρήση της «Υπηρεσίας Μιας Στάσης» προβλέπονται ειδικές ρυθ-
µίσεις, σύµφωνα µε τις οποίες καταβάλλουν την δέκατη έκτη
ηµέρα του επόµενου µήνα τον ΦΠΑ χωρίς άδεια και σύσταση εγ-
γύησης.

Μέσω της «Υπηρεσίας Μιας Στάσης» εισάγονται ειδικές ρυθµί-
σεις και για τις επιχειρήσεις που λειτουργούν online ηλεκτρονικές
πλατφόρµες.

Με όλες αυτές τις ρυθµίσεις δεν εναρµονίζουµε απλά την ελ-
ληνική έννοµη τάξη µε τις ευρωπαϊκές οδηγίες. Πετυχαίνουµε την
περαιτέρω διευκόλυνση των επιχειρήσεων. Τις απαλλάσσουµε
από γραφειοκρατικές αγκυλώσεις. Πορευόµαστε µε συνέπεια και
αποφασιστικότητα στη ψηφιακή εποχή, ενώ, παράλληλα, φροντί-
ζουµε να µην απωλέσει το κράτος έσοδα.

Με το δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου εισάγονται διατάξεις για
την παράταση του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ», για τη µείωση του
εναποµείναντος αποθέµατος των µη εξυπηρετούµενων δανείων
των ελληνικών τραπεζών. Όπως γνωρίζουµε, ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» απο-
τέλεσε ένα πρόγραµµα παροχής εγγυήσεων για τη µείωση των
κόκκινων δανείων χωρίς κανένα κόστος για τον Έλληνα φορολο-
γούµενο. Το σχέδιο αυτό είχε οφέλη τόσο για το σύνολο της οι-
κονοµίας της χώρας, όσο και για το τραπεζικό σύστηµα. Αρχικά
είχε διάρκεια µέχρι τον Απρίλιο του 2021 και στη συνέχεια εγκρί-
θηκε η παράτασή του από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για άλλους
δεκαοκτώ µήνες µε το όνοµα «ΗΡΑΚΛΗΣ ΙΙ».

Στόχος της Κυβέρνησης είναι το 2022 το ποσοστό των κόκκινων
δανείων να είναι κάτω από 10%. 

Στο πλαίσιο αυτό σήµερα ψηφίζουµε κάποιες νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις, που είναι απαραίτητες για τη συνέχισή του ως άνω επιτυ-
χηµένου προγράµµατος.

Ενδεικτικά, διευρύνουµε το πεδίο εφαρµογής των τιτλοποι-
ήσεων – απαιτήσεων, ώστε να περιλαµβάνεται η µεταβίβαση απαι-
τήσεων από συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης, leasing, που
έχουν χορηγηθεί από πιστωτικά ιδρύµατα. Παρέχεται η δυνατό-
τητα υπό συγκεκριµένες προϋποθέσεις, που στοιχειοθετούν έκτα-
κτες καταστάσεις, να δίνεται µε απόφαση του Υπουργού
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Οικονοµικών παράταση της περιόδου χάριτος έξι µήνες. Πρόκειται
για εξάµηνη παράταση στην εικοσιτετράµηνη περίοδο που δίνεται
στις εταιρείες διαχείρισης για την έναρξη της µέτρησης των επι-
δόσεών τους στις ανακτήσεις των τιτλοποιηµένων χαρτοφυλα-
κίων. Και αυτό, φυσικά, γίνεται µε γνώµονα το δηµόσιο συµφέρον.
Έτσι, µε την παράταση αυτή παρέχεται η αναγκαία ευελιξία, ώστε
να διασφαλίζεται περαιτέρω η πορεία των ανακτήσεων από τις τιτ-
λοποιήσεις του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» παρά τις επιπτώσεις
του κορωνοϊού.

Τέλος, µε τις διατάξεις του τρίτου µέρους του νοµοσχεδίου για
τη ρύθµιση οφειλών και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας, επέρ-
χονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις προς άρση ζητηµάτων που είχαν
δηµιουργηθεί µε την ψήφιση του ως άνω νόµου.

Στο πλαίσιο του εξωδικαστικού µηχανισµού ρύθµισης οφειλών
νοικοκυριών και µικρών επιχειρήσεων παρέχεται η δυνατότητα
ρύθµισης δανείων µε εγγύηση του ελληνικού δηµοσίου, τα λεγό-
µενα «πυρόπληκτα και σεισµόπληκτα δάνεια», καθώς και η ρύθ-
µιση οφειλών και από εγγυητές των πρωτο-οφειλετών. 

Βελτιώσεις γίνονται ακόµη στις διατάξεις που αφορούν την εξυ-
γίανση των οφειλών µεσαίων και µεγάλων επιχειρήσεων. 

Ακόµη, αποτυπώνοντας τη βούληση του νοµοθέτη προβλέπεται
ρητά ότι το τεκµήριο παύσης πληρωµών του οφειλέτη στην πτώ-
χευση είναι µαχητό. Μπορεί, δηλαδή, πλέον να προβάλει ενστά-
σεις ο οφειλέτης και προφανώς είναι µια ρύθµιση προς όφελος
του.

Η µεταρρυθµιστική δραστηριότητα της Κυβέρνησης, άλλωστε,
δεν σταµατάει. Απεναντίας, συνεχίζεται µε γοργούς ρυθµούς, κάτι
που κρίνεται επιβεβληµένο λόγω της πανδηµίας και του κορω-
νοϊού. Το Υπουργείο Οικονοµικών, µε γνώµονα τη σταθερή ανά-
πτυξη της ελληνικής οικονοµίας, εισάγει στην εθνική έννοµη τάξη
διατάξεις που προσβλέπουν σε ένα καλύτερο, ασφαλέστερο και
οικονοµικά φερέγγυο περιβάλλον.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε την κ.
Βρυζίδου.

Αφού ετοιµαστεί το Βήµα, θα δώσουµε τον λόγο στον Κοινο-
βουλευτικό Εκπρόσωπο του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας,
τον Νίκο Καραθανασόπουλο.

Ορίστε, κύριε Καραθανασόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Ισχυρίζεται τόσο η Κυβέρνηση, αλλά και τα άλλα κόµµατα, ότι

πρέπει να παρθούν µέτρα για το καλό της οικονοµίας.
Αλήθεια, θα ήθελα να ζητήσω από τους κύριους Υπουργούς

που είναι και πιο αρµόδιοι να µου δώσουν τη διεύθυνση της οικο-
νοµίας, για να της στείλω και εγώ τα ευχάριστα νέα. Την είχαµε
ζητήσει και στο παρελθόν, µόνο που ποτέ δεν ήρθε. Γιατί το λέµε
αυτό; Διότι πίσω από αυτή την ουδετερότητα της αναφοράς «το
καλό της οικονοµίας» -λες και είναι κοινό καλό- θέλετε να συγκα-
λύψετε τον ταξικό και εκµεταλλευτικό χαρακτήρα της καπιταλιστι-
κής οικονοµίας. Μιλάµε για µία ανάπτυξη που είναι σε βάρος των
εργατικών δικαιωµάτων. Είναι σε βάρος της ικανοποίησης των λαϊ-
κών αναγκών.

Μάλιστα, ο κύριος Υπουργός, όταν µίλησε πριν από λίγο, ανα-
φέρθηκε στα ευχάριστα νέα, όπως είναι η ιδιωτικοποίηση του λι-
µανιού του Σκαραµαγκά. Βεβαίως είναι ευχάριστα νέα για το
κεφάλαιο, αλλά για τους εργαζόµενους στα ναυπηγεία του Σκα-
ραµαγκά ούτε καν διασφαλίζεται ότι θα συνεχίσουν να δουλεύουν
-η απόλυση κρέµεται πάνω από τα κεφάλια τους- ούτε βεβαίως
αναφέρετε πότε θα τους δοθούν -και αν θα τους δοθούν- τα δε-
δουλευµένα. Και αυτά µεταφέρονται στις καλένδες. Για ποιον, λοι-
πόν, είναι ευχάριστη η είδηση της ιδιωτικοποίησης των
ναυπηγείων του Σκαραµαγκά; Μα, για τον εφοπλιστή που πήρε
µία τέτοια πολύ σηµαντική παραγωγική επιχείρηση.

Ο κύριος Υπουργός, λοιπόν, στην οµιλία του είπε ότι η Κυβέρ-
νηση παραµένει στοχοπροσηλωµένη στην ανάγκη συνέχισης του
µεταρρυθµιστικού έργου για να βελτιωθεί το οικονοµικό περιβάλ-
λον. Τι σηµαίνει «συνέχιση του µεταρρυθµιστικού έργου»; Το ξέ-
ρουµε πάρα πολύ καλά. Το έχουµε δει. Το πρώτο δείγµα γραφής
ήταν το αντεργατικό τερατούργηµα, το οποίο έφερε πριν από µε-

ρικές µέρες η Κυβέρνηση και ψηφίστηκε από την Πλειοψηφία της
Βουλής. Αυτό το αντεργατικό τερατούργηµα έβαζε τη διευθέτηση
του χρόνου εργασίας, δηλαδή την εντατικοποίηση των εργαζοµέ-
νων, τους φθηνότερους εργαζόµενους για τους επιχειρηµατικούς
οµίλους και, άρα, την αύξηση του βαθµού εκµετάλλευσης, για να
θωρακιστεί η ανταγωνιστικότητα και η κερδοφορία των επιχειρη-
µατικών οµίλων. Ταυτόχρονα, µε τις διατάξεις του επεδίωκε να
βάλει στον γύψο το συνδικαλιστικό κίνηµα, µετατρέποντας τα σω-
µατεία σε κρατικά και εργοδοτικά.

Αν νοµίζετε ότι το ΚΚΕ και το ταξικό κίνηµα θα αποδεχτεί να µπει
το συνδικαλιστικό κίνηµα στον γύψο και να απαγορευτεί η επί της
ουσίας η απεργία, πλανάσθε πλάνην οικτρά, κύριε Υπουργέ. Ο
νόµος αυτός θα µείνει στα χαρτιά, όπως έµειναν και άλλοι παλαι-
ότεροι νόµοι-τερατουργήµατα σε βάρος του συνδικαλιστικού κι-
νήµατος.

Όµως, έχουµε και τα επόµενα µέτρα, τα οποία ήδη έχει εξαγ-
γείλει η Κυβέρνηση, όπως το κεφαλαιοποιητικό σύστηµα για την
επικουρική ασφάλιση, όπου τα χρήµατα των ασφαλισµένων θα
τζογάρονται στις χρηµαταγορές και θα τα εκµεταλλεύονται οι κε-
φαλαιοκράτες. Βεβαίως, οι όποιες απώλειες θα υπάρχουν, η όποια
χασούρα του επικουρικού ταµείου θα καλύπτεται, λέει, από τους
φορολογούµενους, δηλαδή από τον λαό. Θα κερδίζουν οι κεφα-
λαιοκράτες, θα πληρώνει ο λαός τη χασούρα του επικουρικού τα-
µείου.

Έχουµε, επίσης, τον νέο επενδυτικό νόµο που θα στηρίξει
ακόµα περισσότερο τις ανάγκες και τα επενδυτικά σχέδια των επι-
χειρήσεων µε ζεστό χρήµα, µε φοροαπαλλαγές καινούργιες, µε
προσαρµογή των χωροταξικών και πολεοδοµικών σχεδιασµών
στις ανάγκες των επιχειρήσεων, µε παραχώρηση των ορεινών
όγκων και του αιγιαλού προς όφελος της εµπορευµατοποίησης.

Έχουµε, επίσης, το νοµοσχέδιο για την παιδεία και στο όνοµα
της αυτονοµίας στο σχολείο κατηγοριοποιούνται τα σχολεία και
αυξάνονται οι ταξικοί φραγµοί στη µόρφωση. Επί της ουσίας προ-
ωθούνται, λέει, οι δεξιότητες, δηλαδή µία αποσπασµατική και ανα-
λώσιµη εκτίµηση πραγµάτων, ούτως ώστε να µπορεί ο εργαζό-
µενος να είναι πολύ πιο προσαρµοσµένος στις ανάγκες των επι-
χειρήσεων, δηλαδή να είναι αναλώσιµος εργαζόµενος πολλαπλών
χρήσεων. Άρα δεν χρειάζεται να µαθαίνει. Αυτό θα οδηγήσει στη
µορφωτική υποβάθµιση των παιδιών των λαϊκών στρωµάτων.

Αυτά τα µεταρρυθµιστικά µέτρα, αλλά και άλλα που ακολου-
θούν, είναι ακριβώς οι βέλτιστες ευρωενωσιακές πρακτικές. Είναι
το πανευρωπαϊκό µνηµόνιο που συνοδεύει το Ταµείο Ανάκαµψης
και Ανθεκτικότητας και αποτελεί τα προαπαιτούµενα για την εκτα-
µίευση των δόσεων της χρηµατοδότησης από το ταµείο. Και µπο-
ρεί, βεβαίως, να εγκρίθηκε το Εθνικό Σχέδιο Ανάπτυξης και
Ανθεκτικότητας, το οποίο αποτελεί εργαλείο υλοποίησης και χρη-
µατοδότησης των αναγκών του κεφαλαίου σε υποδοµές, σε στή-
ριξη µε ζεστό χρήµα, αλλά είναι για µία ανάπτυξη ταξική και
αντιλαϊκή, που θα διευρύνει ακόµη περισσότερο τις κοινωνικές ανι-
σότητες και που δεν θα είναι, βεβαίως, µία ανάπτυξη αέναη και
βιώσιµη, αλλά θα είναι µία ανάπτυξη που θα είναι αβέβαιη γιατί θα
σπαράσσεται από τις κρίσεις του καπιταλιστικού συστήµατος, οι
οποίες θα επανακάµψουν και µετά από αυτόν τον νέο γύρο της
ανάκαµψης.

Ας έρθουµε στο νοµοσχέδιο. Βεβαίως, για το κοµµάτι που
αφορά τον ΦΠΑ -και δεν είναι τίποτα άλλο παρά διευκόλυνση των
επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στο ηλεκτρονικό εµπό-
ριο- για µας το θέµα είναι πότε θα διευκολυνθεί ο λαός µέσα από
την απαλλαγή του από τον βραχνά του ΦΠΑ, από την έµµεση φο-
ρολογία, δηλαδή την πιο αντιλαϊκή φορολογία. Βεβαίως, υπάρ-
χουν και διατάξεις για επέκταση του «ΗΡΑΚΛΗΣ ΙΙ» και για
τροποποιήσεις στον νέο Πτωχευτικό Κώδικα που ψηφίστηκε πριν
από µερικούς µήνες από τη σηµερινή Κυβέρνηση.

Αυτά τα δύο ζητήµατα, δηλαδή ο «ΗΡΑΚΛΗΣ ΙΙ» και οι αλλαγές
στον νέο Πτωχευτικό Κώδικα, από κοινού αποσκοπούν στο να
συµβάλουν πιο αποφασιστικά στη σταθεροποίηση του χρηµατο-
πιστωτικού συστήµατος. 

Η κριτική που κάνουν τα άλλα κόµµατα -που µάλιστα είναι βο-
λική προς την Κυβέρνηση- είναι αν αυτά τα µέτρα θα οδηγήσουν
πραγµατικά στη σταθεροποίηση του χρηµατοπιστωτικού συστή-
µατος και στην εξυγίανση των επιχειρήσεων, για να τροφοδοτή-
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σουν µε ρευστότητα την αγορά, δηλαδή µε ζεστό χρήµα τις επι-
χειρήσεις και τους σχεδιασµούς που έχουµε ή µήπως χρειάζον-
ται και πρόσθετα µέτρα. Για παράδειγµα, µιλάµε για την Βad
Βank, όταν ξαφνικά ο ΣΥΡΙΖΑ ερωτεύτηκε την πρόταση του κ.
Στουρνάρα.

Επί της ουσίας, βεβαίως, αντιµετωπίζει θέµατα όπως του ανα-
βαλλόµενου φόρου, κύριε Υπουργέ, που δεν αντιµετωπίζονται
από αυτό και είναι µορφή κρατικής στήριξης, αλλά ταυτόχρονα
συγκαλύπτει και η συγκεκριµένη Βad Βank, όπως και ο δικός σας
«ΗΡΑΚΛΗΣ», ότι κάποιος πρέπει να πληρώσει. Και θα πληρώσουν
οι φορολογούµενοι. Και οι φορολογούµενοι είναι ο λαός και όχι
το κεφάλαιο.

Επί της ουσίας, τους ενδιαφέρει, λέει, το αν θα χρηµατοδοτη-
θούν οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις, γιατί η Κυβέρνηση δεν κοιτάει
τι γίνεται στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Το βρήκαµε τώρα το παρα-
µύθι! Κάνει η Κυβέρνηση ό,τι γίνεται στην Ευρωπαϊκή Ένωση, τις
βέλτιστες πρακτικές. 

Ποιος είναι ο ορισµός της µικροµεσαίας επιχείρησης στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, κύριε Υπουργέ; Είναι η επιχείρηση που έχει
πάνω από διακόσιους πενήντα εργαζόµενους. Αν έτσι είναι τα
πράγµατα, τότε το 90% αυτών που ονοµάζετε «ελληνικές επιχει-
ρήσεις» είναι εκτός αυτού του ορισµού. Άρα είναι αποκλεισµένες
από τα µέτρα χρηµατοδότησης που στηρίζει η Ευρωπαϊκή
Ένωση, γιατί η Ευρωπαϊκή Ένωση στηρίζει τις µεγάλες επιχει-
ρήσεις από διακόσια πενήντα άτοµα και πάνω και τις πολυεθνι-
κές, τα µονοπώλια. Η ελληνική αγορά είναι διαφορετική. 

Δεν το γνωρίζουν αυτό τα άλλα κόµµατα, ότι δηλαδή το 90%
αυτών των επιχειρήσεων που λένε, είναι εκτός ορισµού µικροµε-
σαίων επιχειρήσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, άρα δεν έχουν
χρηµατοδότηση και στήριξη; Το ξέρουν. Γιατί το συγκαλύπτουν,
όµως, αυτό; Το συγκαλύπτουν αυτό το γεγονός, γιατί θέλουν να
βάλουν στο ίδιο τσουβάλι τα µονοπώλια, τις µεγάλες επιχειρή-
σεις, µε µία οικογενειακή επιχείρηση, µε έναν βιοτέχνη ή µε έναν
έµπορο. Γι’ αυτούς ακριβώς αποτελούν και τον θανάσιµο εχθρό
τα µονοπώλια, γιατί ο µονοπωλιακός ανταγωνισµός, ο καπιταλι-
στικός ανταγωνισµός, οι πολιτικές των κυβερνήσεων που είναι
σε βάρος των αυτοαπασχολούµενων, των επαγγελµατιών και των
εµπόρων οδηγούν ακριβώς στη βίαιη εκτόπιση από την αγορά
αυτών των πολύ µικρών οικονοµικών µονάδων, για να συγκεν-
τρωθεί η αγορά σε όλο και λιγότερα χέρια, για τη µονοπώληση
της αγοράς συνολικότερα. 

Και γιατί, λοιπόν, το κάνουν αυτό; Διότι θέλουν να φιλοτεχνή-
σουν ένα φιλολαϊκό προσωπείο, όπου τάχα ο ΣΥΡΙΖΑ ή το Κίνηµα
Αλλαγής ενδιαφέρονται για τις ανάγκες των αυτοαπασχολούµε-
νων, των επαγγελµατιών, των βιοτεχνών, των εµπόρων -όταν
ήταν κυβερνήσεις, είχαν εξαπολύσει µία σφοδρότατη επίθεση σε
βάρος αυτών των κοινωνικών στρωµάτων- αλλά και για να καλ-
λιεργήσουν αυταπάτες γι’ αυτά τα στρώµατα, όταν γνωρίζουν
πολύ καλά ότι και την περίοδο των παχιών αγελάδων, το 70% από
αυτές τις επιχειρήσεις ήταν αποκλεισµένο από τον χρηµατοπι-
στωτικό τοµέα. Δεν είχαν πάρε-δώσε µε τις τράπεζες.

Ακόµη, δηλαδή, και την εποχή των παχιών αγελάδων που οι
τράπεζες µοίραζαν τα δάνεια σαν στραγάλια, αυτό το 70% δεν
µπορούσε να περάσει το κατώφλι της τράπεζας. Και, βεβαίως,
το κάνουν γιατί θέλουν να οικοδοµήσουν µια συµµαχία αυτών
των στρωµάτων µε τον αντικειµενικό τους αντίπαλο, δηλαδή µε
τους κεφαλαιοκράτες και τα µονοπώλια. 

Από αυτή, λοιπόν, την άποψη, εµείς λέµε καθαρά ότι ο χρηµα-
τοπιστωτικός τοµέας δεν είναι ένας κοινωφελής τοµέας, είναι
ένας κερδοσκοπικός τοµέας. Οι τράπεζες δεν µπορούν να αντι-
µετωπίσουν τις ανάγκες του λαού, δεν µπορούν να δώσουν λύ-
σεις στα λαϊκά προβλήµατα, αλλά αντίθετα αξιοποιούν αυτά τα
προβλήµατα για να κερδίσουν. 

Και µέχρι τώρα τι έχετε κάνει όλες οι κυβερνήσεις για να σώ-
σετε και να σταθεροποιήσετε τις τράπεζες; Να µετρήσουµε τα
µέτρα; Ανακεφαλαιοποίηση τραπεζών: 45 δισεκατοµµύρια κό-
στισε στο ελληνικό δηµόσιο. Δηλαδή πού; Μπήκαν στον κουβά
του κρατικού χρέους. Το νέο αυτό κρατικό χρέος θα το πληρώ-
σουν τα µόνιµα φορολογικά υποζύγια, τα λαϊκά στρώµατα, για
να σωθούν οι τράπεζες. Ένα το κρατούµενο. Δεύτερον, αναβαλ-
λόµενος φόρος που είναι µορφή κρατικής στήριξης. Τρίτον, η

επίθεση που έχουν εξαπολύσει την τελευταία δεκαετία οι τράπε-
ζες απέναντι στους εργαζόµενους των ίδιων των τραπεζών, εν-
τατικοποίηση της εργασίας, εκβιασµοί, απολύσεις είτε µε τη
µορφή της οικειοθελούς αποχώρησης είτε µε τη βίαιη µορφή. 

Και τα αποτελέσµατα ποια είναι; Σας τα είπαµε, κύριοι Υπουρ-
γοί. Στις 31 Δεκεµβρίου του 2008 λειτουργούσαν τέσσερις χιλιά-
δες εκατόν τριάντα υποκαταστήµατα τραπεζών στην Ελλάδα και
στις 31 Δεκεµβρίου του 2020 ήταν χίλια εξακόσια ογδόντα, δη-
λαδή µειώθηκαν τα υποκαταστήµατα 60%. Οι εργαζόµενοι στις
31 Δεκεµβρίου 2008 ήταν εξήντα επτά χιλιάδες επτακόσιοι ενε-
νήντα οκτώ και στις 31 Δεκεµβρίου του 2020 είναι τριάντα τρεις
χιλιάδες εκατόν είκοσι ένας, δηλαδή µειώθηκαν οι εργαζόµενοι
στο χρηµατοπιστωτικό σύστηµα κατά 51%. Να ποια είναι η εντα-
τικοποίηση. Ταυτόχρονα, πέρα από το ότι η εντατικοποίηση είναι
σε βάρος των εργαζοµένων, είναι και σε βάρος των λαϊκών στρω-
µάτων, γιατί αναγκάζετε τον κόσµο, τους αγρότες, τους συντα-
ξιούχους, τους επαγγελµατίες να κάνουν ολόκληρα ταξίδια για
να µπορούν να εξυπηρετηθούν από τις τράπεζες και να κάνουν
συναλλαγές.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα πάρω και τον χρόνο της δευτερολογίας µου, κύριε Πρό-
εδρε, και ευχαριστώ πολύ.

Τέταρτο ζήτηµα στήριξης των τραπεζών η διαχείριση των κόκ-
κινων δανείων ατελώς τα προηγούµενα χρόνια από τις άλλες κυ-
βερνήσεις µέσω πλειστηριασµών. Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ να
θυµίσουµε έκανε ιδιώνυµο κακούργηµα τον αγώνα των λαϊκών
στρωµάτων ενάντια στους πλειστηριασµούς και ξήλωσε το που-
λόβερ της προστασίας της πρώτης κατοικίας. Και έρχεστε σή-
µερα εσείς µε τον «ΗΡΑΚΛΗ» να δώσετε νέα όπλα στις τράπεζες
για να απαλλαγούν από τα κόκκινα δάνεια: 12 δισεκατοµµύρια ο
«ΗΡΑΚΛΗΣ Ι» κρατικές εγγυήσεις, άλλα 12 δισεκατοµµύρια ο
«ΗΡΑΚΛΗΣ ΙΙ». Συνολικά 24 δισεκατοµµύρια κρατικές εγγυήσεις
στις τράπεζες για να µπορέσουν να απαλλαγούν από τα κόκκινα
δάνεια. Και σας λέµε: Είναι διασφαλισµένα αυτά τα χρήµατα; Δεν
βάζει κανείς το χέρι του στο Ευαγγέλιο για να πει αν είναι δια-
σφαλισµένα. Άρα µπορεί να αποβούν σε βάρος του λαού, να χα-
θούν αυτές οι κρατικές εγγυήσεις. Για να µεταφερθούν τα δάνεια
πού; Στους servicers! Νέος όρος! Τον χρησιµοποιεί και ο ΣΥΡΙΖΑ
τώρα. Servicers, λέει! Είναι τα «αρπακτικά» που έλεγε ο ΣΥΡΙΖΑ
πριν από επτά, οκτώ χρόνια. Μεταφέρθηκαν τα κόκκινα δάνεια
στα «αρπακτικά» επί της ουσίας. Και έχει και µια σηµασία η αλ-
λαγή της ονοµασίας που δίνεις κάθε φορά σε συγκεκριµένα
πράγµατα. Θέλουν να καλλιεργήσουν κάτι το ουδέτερο. 

Μεταφέρετε τα κόκκινα δάνεια στα «αρπακτικά», στους ser-
vicers και ταυτόχρονα διαµορφώσατε τον νέο πτωχευτικό κώδικα
που είναι σε βάρος των λαϊκών αναγκών, σε βάρος των υπερχρε-
ωµένων λαϊκών νοικοκυριών, που επισπεύδει τους πλειστηρια-
σµούς για να διευκολυνθούν τα αρπακτικά να διαχειριστούν αυτά
τα κόκκινα δάνεια που υπήρχαν στα χαρτοφυλάκιά τους. 

Και το πέµπτο στοιχείο είναι τα προγράµµατα «ΓΕΦΥΡΑ», που
δεν είναι τίποτα άλλο παρά η χρηµατοδότηση δανείων από τον
κρατικό προϋπολογισµό, δηλαδή από τα φορολογικά έσοδα για
να στηριχθούν οι ανάγκες των τραπεζών και να µη δηµιουργη-
θούν νέα κόκκινα δάνεια την περίοδο της πανδηµίας. 

Το παράδοξο, κύριοι Υπουργοί, είναι ότι µπορεί να µειώνονται
τα κόκκινα δάνεια που διακρατούν οι τράπεζες, αλλά δεν έχει µει-
ωθεί το ιδιωτικό µη εξυπηρετούµενο χρέος. Παραµένουν, δη-
λαδή, τα κόκκινα δάνεια µέσα στον κουβά. Και γιατί δεν έχει
µειωθεί; Γιατί ακριβώς δεν έχουν απαλλαγεί τα λαϊκά στρώµατα
από την υπερχρέωση. Η υπερχρέωση των λαϊκών στρωµάτων πα-
ραµένει και αυξάνεται. Και αυτή η υπερχρέωση δεν ήταν αποτέ-
λεσµα µιας «θείας δίκης» και µιας αβλεψίας που έκανε γενικά ο
λαός, αλλά είναι το αποτέλεσµα της επίθεσης που δέχθηκαν όλα
τα προηγούµενα χρόνια. Οι µειώσεις στους µισθούς, οι απολύ-
σεις, οι µειώσεις στις συντάξεις, η φοροεπιδροµή, η επίθεση στα
ασφαλιστικά δικαιώµατα οδήγησαν τον λαό στο να µην µπορεί
να πληρώσει δάνεια που είχε πάρει, να µην µπορεί να πληρώσει
την εφορία γιατί τον τσακίσατε στους φόρους, να µην µπορούν
να πληρώσουν τα ασφαλιστικά ταµεία οι αυτοαπασχολούµενοι,
οι επαγγελµατίες, γιατί ακριβώς επί της ουσίας κάνετε συνεταίρο
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τα ασφαλιστικά ταµεία στις δουλειές τους.
Και από αυτή την άποψη, εµείς το λέµε καθαρά: Σήµερα δεν

είναι ο µεγάλος ασθενής οι τράπεζες, όπως είπε ο Κοινοβουλευ-
τικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, ο Νίκος Παππάς. Αυτός που
έχετε βάλει στη θέση του µεγάλου ασθενή είναι ο λαός και µάλι-
στα τον έχετε µετατρέψει σε χρονίως πάσχοντα, που δεν πρό-
κειται να απαλλαγεί από την ασθένειά του αν δεν απαλλαγεί από
τον ιό του καπιταλισµού. Αυτό είναι, λέµε εµείς, το πρόβληµα και
εµείς αυτόν θέλουµε να δούµε και όχι τις τράπεζες. 

Λέτε όλοι σας ότι πρέπει να βάλουν όλοι πλάτη για τη σταθερό-
τητα του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος. Συγκαλύπτετε, όµως,
το γεγονός ότι µέχρι τώρα πλάτη έχουν βάλει οι εργαζόµενοι µε
την εντατικοποίηση της εργασίας, έχουν βάλει οι φορολογούµενοι
για να σωθούν οι τράπεζες από τις ανακεφαλαιοποιήσεις.

Λέτε ακόµα ότι δεν µπορεί να υπάρξει σεισάχθεια, όπως είπε
ένας Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας. Αλήθεια, διαγράφηκαν
δάνεια, κύριοι Υπουργοί; Απευθύνοµαι στον κ. Ζαββό: Κύριε
Υπουργέ, έχουν διαγραφεί δάνεια από τις τράπεζες τα προηγού-
µενα χρόνια; Θα µας πείτε ποια είναι αυτά τα δάνεια; Δώστε µας
µια απάντηση, γιατί όσο δεν µας απαντάτε, επιβεβαιώνετε ότι το
µεγαλύτερο κοµµάτι των δανείων που διαγράφτηκαν είναι τα επι-
χειρηµατικά δάνεια, ότι οι κυβερνήσεις -και η κυβέρνηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και οι δικές σας κυβερνήσεις- διέγραψαν δάνεια µεγάλων
επιχειρηµατικών οµίλων, εφοπλιστικού κεφαλαίου, επιχειρήσεων
στον τουρισµό, επιχειρήσεων στον τοµέα του εµπορίου, µεγάλων
αλυσίδων. 

Δώστε µας, λοιπόν, την εικόνα ποια είναι αυτά τα δάνεια, γιατί
αυτό είναι σεισάχθεια και δεν µπορεί να υπάρχει σεισάχθεια για
τα επιχειρηµατικά δάνεια, για τα δάνεια του κεφαλαίου και να
µην µπορεί να γίνει σεισάχθεια για τα λαϊκά δάνεια, αλλά αντί-
θετα να υπάρχει διαφορετική µεταχείριση, να κεφαλαιοποιούνται
ακόµη και οι τόκοι των µη εξυπηρετούµενων δανείων.

Επί της ουσίας σήµερα τα υπόλοιπα κόµµατα που µιλάνε, χύ-
νουν κροκοδείλια δάκρυα για µέτρα τα οποία πήραν και οι δικές
τους κυβερνήσεις και επιστρέφουν ως δολοφόνοι στον τόπο του
εγκλήµατος.

Εµάς ως ΚΚΕ δεν µας ενδιαφέρει το µη εξυπηρετούµενο συ-
νολικό ιδιωτικό χρέος γιατί υπάρχει και εκείνο το χρέος που δεν
είναι ληξιπρόθεσµο και το εξυπηρετεί ο λαός, στην εφορία, στην
ασφαλιστική του κάλυψη, στα δάνεια τα οποία πληρώνει. Χρέος
είναι και αυτό, αλλά δεν το λαµβάνετε υπ’ όψιν. Εµείς µιλάµε για
το συνολικό ιδιωτικό χρέος που έχει ο λαός. Αυτό που µας εν-
διαφέρει εµάς και όχι το χρέος που έχουν οι επιχειρήσεις. 

Εµείς λέµε καθαρά ότι πρέπει για το χρέος αυτό το ιδιωτικό
του λαού, το µη εξυπηρετούµενο, να πληρώσουν οι µεγαλοµέ-
τοχοι των τραπεζών, διαγράφοντας δάνεια ή και τµήµα κεφα-
λαίου δανείων που δεν µπορούν να εξυπηρετήσουν τα λαϊκά
στρώµατα, γιατί τα έχετε οδηγήσει σε απόγνωση, να τα αναλάβει
το αστικό κράτος, διαγράφοντας χρέη που έχουν τα λαϊκά στρώ-
µατα προς την εφορία ή και προς τα ασφαλιστικά ταµεία που
έχουν οι αυτοαπασχολούµενοι. Και το κεφάλαιο, όχι µόνο τους
τόκους ή να κάνετε δόσεις.

Ήρθε ο κύριος Υπουργός περιχαρής και µας είπε ότι «για τα
νέα χρέη που διαµορφώθηκαν στα ασφαλιστικά ταµεία και στην
εφορία θα κάνουµε µια εξυπηρέτηση: Θα τους δώσουµε τριάντα
έξι έντοκες δόσεις». 

Κι έχουµε τριάντα έξι έντοκες δόσεις για τα νέα χρέη, δώδεκα
για τα τρέχοντα χρέη τα οποία εξυπηρετούνται, εκατόν είκοσι
δόσεις για τα παλιά χρέη, διακόσιες σαράντα για το πτωχευτικό
και πάει λέγοντας. Δηλαδή, τι έχετε κάνει τον κόσµο; Σε τι τον
έχετε µετατρέψει τον κόσµο; Σε υποζύγιο, να δουλεύει, δηλαδή,
µια ζωή για είκοσι και τριάντα χρόνια για να πληρώνει τα χρέη
που έχει προς τις τράπεζες, τα χρέη του προς την εφορία και τα
ασφαλιστικά ταµεία. Να δουλεύει, δηλαδή, µια ζωή για να πλη-
ρώνει τα χρέη του. 

Και αυτό είναι κατόρθωµα; Αντί να του πείτε «σε απαλλάσσω,
σου «κουρεύω» αυτά τα χρέη που δεν µπορείς να πληρώσεις»

του κάνετε δόσεις και πρέπει να σας πει ευχαριστώ από πάνω;
Αν είναι δυνατόν.

Έτσι, κύριε Υπουργέ, λέµε ότι πρέπει να «κουρευτούν» τα δά-
νεια που έχει ο λαός και δεν µπορεί να τα εξυπηρετήσει προς τις
τράπεζες, είτε είναι στεγαστικά δάνεια είτε είναι επαγγελµατικά
δάνεια είτε καλλιεργητικά δάνεια, να δοθεί περίοδος χάριτος για
να αποπληρωθούν αυτά και να είναι άτοκα και ταυτόχρονα, να
απαγορευθούν οι κατασχέσεις που αφορούν την ικανοποίηση
στεγαστικών αναγκών του λαού, αλλά και τη δυνατότητα να µπο-
ρεί να δουλεύει ο επαγγελµατίας, ο αυτοαπασχολούµενος, ο
αγρότης να καλλιεργεί το χωράφι του και ο κτηνοτρόφος να έχει
ζωικό κεφάλαιο.

Και επί της ουσίας γιατί κάτι είπατε πριν, δεν µας ενδιαφέρει
αν θα περάσει από τις Βρυξέλλες. Δεν κάνουµε κριτή των προ-
τάσεών µας τις Βρυξέλλες, κύριε Υπουργέ, γιατί γνωρίζουµε
πολύ καλά ότι οι Βρυξέλλες -αυτό που ονοµάζεται Βρυξέλλες-
δεν είναι τίποτα άλλο παρά ο δήµιος των λαϊκών δικαιωµάτων και
των λαϊκών αναγκών. Και από αυτή την άποψη, οι Βρυξέλλες
αποτελούν τον υπέρτατο προστάτη του κεφαλαίου. 

Γι’ αυτό λέµε ότι ο λαός πρέπει να οργανώσει την πάλη του,
να συγκρουστεί µε το κεφάλαιο και µε τις Βρυξέλλες, την Ευρω-
παϊκή Ένωση. 

Θα δώσω στα Πρακτικά τα στοιχεία για τις τράπεζες από το
2008 µέχρι το 2020 που είπα πριν, για τα καταστήµατα και τους
εργαζόµενους.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Νικόλαος Καραθανασόπου-
λος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα
οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και, τέλος, για τις τροπολογίες. Κύριε Πρόεδρε -και απευθύ-
νοµαι σε σας- δεν µπορεί να συνεχίσει η Κυβέρνηση το ίδιο βιολί,
να φέρνει τροπολογίες νοµοσχέδια ολόκληρα, µε άσχετα µεταξύ
τους πράγµατα. Δεν γίνεται αυτό το πράγµα και να σε αναγκάσει
«ψήφισε συνολικά για όλα». Μα, πώς µπορεί να γίνει αυτό; 

Αναφέροµαι στην τροπολογία του Υπουργείου Οικονοµικών,
την τελευταία που κατατέθηκε χρονικά, όπου µέσα υπάρχουν
διατάξεις που απαλλάσσουν ακόµη όσον αφορά τα ενοίκια από
επιχειρήσεις που επλήγησαν από την πανδηµία και παρέµειναν
κλειστές οι δραστηριότητες, µια σειρά άλλα ζητήµατα για µει-
ώσεις ΦΠΑ κι έχει µέσα και τη διάταξη για τη «ΛΑΡΚΟ». Αν είναι
δυνατόν! Μία διάταξη η οποία αποτελεί κόκκινο πανί για το ΚΚΕ
γιατί ακριβώς επιταχύνει την ιδιωτικοποίηση ή το κλείσιµο της
«ΛΑΡΚΟ». Ποιας; Της κατ’ εξοχήν παραγωγικής δραστηριότητας
που σε συνθήκες πράσινης µετάβασης και το νικέλιο και το κο-
βάλτιο και το σιδερονικέλιο αποτελούν καθοριστικά ορυκτά υλικά
για να µπορέσουν ακριβώς και τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα να γί-
νουν, αλλά και οι µπαταρίες. Γι’ αυτό η τιµή του νικελίου έχει
εκτοξευτεί.

Και αυτή θέλετε να την παραδώσετε µπιρ παρά στα ιδιωτικά
συµφέροντα. Εµείς το λέµε καθαρά, θα καταψηφίσουµε την τρο-
πολογία, παρ’ ότι έχει και άλλες διατάξεις που θα µπορούσαµε
να είχαµε διαφορετική αντιµετώπιση, µόνο και µόνο για το θέµα
της «ΛΑΡΚΟ». 

Ή διαχωρίστε την και φέρτε σε ξεχωριστή τροπολογία το ζή-
τηµα της «ΛΑΡΚΟ» ή διαφορετικά, ως ΚΚΕ θα την καταψηφί-
σουµε αυτή την τροπολογία.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να καταθέσω νοµοτεχνικές βελτιώσεις.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ναι, κύριε Υπουργέ. 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Θα ήθελα να καταθέσω νοµοτεχνικές βελτιώσεις καθαρά διαδι-
καστικού χαρακτήρα.

(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Οικονοµικών κ. Απόστολος
Βεσυρόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες
νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Προχωράµε µε τον
κατάλογο. Ο επόµενος οµιλητής είναι ο κ. Κωνσταντίνος Μαρα-
βέγιας από τη Νέα Δηµοκρατία.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΑΒΕΓΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο που συζητάµε

σήµερα στοχεύει στη µείωση των κόκκινων δανείων σε µονοψή-
φια ποσοστά έως το 2022 και στην επιτάχυνση του προγράµµα-
τος «ΗΡΑΚΛΗΣ» που θα επιτρέψει στις τράπεζες να εστιάσουν
στον πραγµατικό τους ρόλο, δηλαδή στη στήριξη της πραγµατι-
κής οικονοµίας των µικροµεσαίων επιχειρήσεων και των νοικοκυ-
ριών.

Βελτιώνεται όµως παράλληλα και το υφιστάµενο πλαίσιο για
τις διαδικασίες αφερεγγυότητας, δηµιουργώντας ένα πεδίο κα-
θαρό, ξεκάθαρο για όλους. Άλλωστε βασικός στόχος της δεύτε-
ρης ευκαιρίας την οποία έφερε η Κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη είναι όχι µόνο η δυνατότητα της επαναφοράς των
υπερχρεωµένων νοικοκυριών στην οικονοµική κανονικότητα,
αλλά και η επαναδραστηριοποίηση επιχειρηµατιών που ατύχη-
σαν κατά τη διάρκεια της πολυετούς κρίσης, δίνοντας έτσι κίνη-
τρα για την αναζωογόνηση της εθνικής οικονοµίας. 

Εδώ όµως, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να κάνω και µια µικρή
παρένθεση, για να αναφέρω δύο σχόλια για τη χθεσινή οµιλία
του Αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, που θεωρώ ότι
µπορεί να έχει και σοβαρές πολιτικές παρενέργειες. 

Τον ακούσαµε, λοιπόν, να µεταβάλλεται από υπερασπιστή του
κ. Παππά σε ανακριτή του κ. Μητσοτάκη. Ο κ. Τσίπρας κατέληξε
µάλιστα να αναπαράγει και την τελευταία θεωρία συνωµοσίας
γνωστού δηµοσιογράφου, αλλά µίλησε και για κάποιες δικές του
θεωρίες, περίπου made in ΣΥΡΙΖΑ. 

Δεν θα σχολιάσω τον υποβολέα, αλλά τον ίδιο τον Αρχηγό της
Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης που φαντάστηκε ότι κλιµακώνοντας
τη χυδαιότητα, θα µετέφερε την προσοχή από την πραγµατική
παραποµπή του κ. Παππά στη δικαιοσύνη στις φανατικές κατη-
γορίες του κατά της Νέας Δηµοκρατίας. 

Πρώτον, η υπόθεση της δεκαεννιάχρονης κοπέλας από την
Ηλιούπολη που κατάγγειλε τον βιασµό της από τον πατέρα της,
υπόθεση κακοποίησης και απάνθρωπης σεξουαλικής εκµετάλ-
λευσης ενός κοριτσιού, που το τελευταίο που θα περίµενε κανείς
ήταν να υπάρχει πολιτική εκµετάλλευση και, µάλιστα, από τον
ίδιο τον Αρχηγό της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, ο οποίος ρω-
τούσε µε ύφος ανακριτή τι ψηφίζει ο συγκεκριµένος κατηγορού-
µενος και αν ψηφίζει Νέα Δηµοκρατία, λες και η απαξία ενός
εγκλήµατος εξαρτάται από το τι ψηφίζει ο εγκληµατίας. 

Πάµε τώρα στην άλλη θεωρία συνωµοσίας ότι η Νέα Δηµοκρα-
τία αφήνει ατιµώρητα τα σεξουαλικά εγκλήµατα. Κατηγορεί τη
Νέα Δηµοκρατία ο άνθρωπος που η τελευταία του πράξη ως
πρωθυπουργού ήταν να ψηφίσει πριν από δύο χρόνια το νέο Ποι-
νικό Κώδικα, ο οποίος µετέτρεψε από κακούργηµα σε πληµµέ-
ληµα τα σεξουαλικά εγκλήµατα µεταξύ συγγενών. Ο ίδιος
Πρωθυπουργός που επέµενε να ψηφίσει λίγες µέρες πριν από
τις εκλογές έναν Ποινικό Κώδικα ο οποίος προέβλεπε ως τιµωρία
για τον βιασµό τη χρηµατική ποινή. Αυτό κατά τη γνώµη µου είναι
άπειρο θράσος. 

Γι’ αυτό και θα πρότεινα στον ΣΥΡΙΖΑ να µη φαντάζεται ανύ-
παρκτες κοµµατικές συνδέσεις κακοποιών µε άλλες παρατάξεις.
Γιατί αν το κάνει, θα πρέπει να αρχίσουµε να προβληµατιζόµαστε
όχι πια µε εικασίες, αλλά µε δηµοσιευµένα στοιχεία για το τι συ-
νέβη επί ΣΥΡΙΖΑ µε ορισµένες ποινικές υποθέσεις και ποιοι όντως
συνδέονταν µε κακοποιούς, τους οποίους προειδοποιούσαν για
να ξεφύγουν από τις αρχές. 

Η χειρότερη όµως, ίσως, αναφορά του κ. Τσίπρα µπορεί και
να µην ήταν καν η θεωρία συνωµοσίας, αλλά το ότι χαρακτήρισε
τη Νέα Δηµοκρατία «δυνάµεις που διχάζουν την κοινωνία». Ήταν
πράγµατι, κατά τη γνώµη µου, µια αναφορά εκτός τόπου και χρό-
νου. Θυµίζω ότι πριν από σαράντα επτά χρόνια ακριβώς, µέρες
του Ιουλίου του ’74, ο εθνάρχης Κωνσταντίνος Καραµανλής επέ-
στρεφε στην Ελλάδα για να ενώσει τους Έλληνες, γιατί αυτό
ήταν διαχρονικά και συνεχίζει να είναι µέχρι και σήµερα η Νέα
Δηµοκρατία, σχεδόν µισό αιώνα µετά: Η απροκατάληπτη εθνική
παράταξη, όπως έλεγε ο ιδρυτής της, που απορρίπτει κάθε δι-
χαστική λογική για να ενώσει το έθνος, αλλά και να αποδώσει

κοινωνική δικαιοσύνη στους πολίτες. 
Γιατί και οι πολίτες το 2015 δεν ψήφισαν τον ΣΥΡΙΖΑ για να

κάνει κανείς deal µέσα στο Μαξίµου προκειµένου να αποκτήσει
κανάλι ο κ. Καλογρίτσας ούτε τον έβαλαν στην κυβέρνηση τον
ΣΥΡΙΖΑ για να κλείσει ραντεβού του κ. Καλογρίτσα προκειµένου
να ζητάει εκατοµµύρια από τον κ. Μαρινάκη για να φτιάξει κα-
νάλι, γιατί, όπως και ο ίδιος παραδέχτηκε, δεν είχε τα χρήµατα.
Ίσως έτσι ο κ. Παππάς να αντιλαµβανόταν βέβαια τη δεύτερη ευ-
καιρία, για την οποία συζητάµε σήµερα, σε επιχειρηµατίες µε οι-
κονοµικά προβλήµατα, ίσως γι’ αυτό καταψηφίζει σήµερα ο
ΣΥΡΙΖΑ το παρόν σχέδιο νόµου που περιλαµβάνει ρυθµίσεις για
τη δεύτερη ευκαιρία. 

Φαίνεται, όµως, ότι είναι η Αξιωµατική Αντιπολίτευση της λο-
γικής Παππά, που για να σώσει έναν φίλο εργολάβο και για να
του δώσει µια δεύτερη ευκαιρία, κλείνει ραντεβού µε ισχυρούς
επιχειρηµατίες, προκειµένου να τον διασώσουν οικονοµικά. Και
όταν αυτά σκάνε στα χέρια του, αρνείται τα πάντα, ξεχνά τα ραν-
τεβού στο Μαξίµου, δεν λέει κουβέντα ούτε για sms ούτε για Κα-
λογρίτσα κ. ο. κ..

Η σιωπή, όµως, κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι χρυσός και σί-
γουρα, δεν είναι χρυσός αξίας 20 εκατοµµυρίων. Όπως απέδειξε
η χθεσινή συζήτηση, δεν καλύπτει ούτε καν τα 3 εκατοµµύρια
των Αράβων, που προσποιείστε ότι δεν γνωρίζετε πού κατέληξαν,
αλλά δεν πειράζει. Όλα αυτά θα τα βρει εν καιρώ η δικαιοσύνη.

Κύριε Υπουργέ, κλείνοντας, θέλω να αναφερθώ στην τροπο-
λογία του Υπουργείου Οικονοµικών, που περιέχει πολλά θετικά
µέτρα, όπως τον µηδενισµό των ενοικίων του Ιουλίου που αφο-
ρούν σε επιχειρήσεις του πολιτισµού και του αθλητισµού, διορ-
γανώσεις εκδηλώσεων, εκθέσεων αλλά και πάρκα αναψυχής που
παραµένουν κλειστά µε κρατική εντολή.

Παράλληλα, επεκτείνει το ευνοϊκό φορολογικό και δασµολο-
γικό καθεστώς εισαγωγής και κυκλοφορίας οχηµάτων για ΑΜΕΑ
και στους ανάπηρους που πάσχουν από καρδιακή ανεπάρκεια
τελικού σταδίου ή είναι µεταµοσχευµένοι πνευµονοπαθείς. Έτσι,
απαλλάσσονται αναδροµικά και αυτές οι ευάλωτες κατηγορίες
από το τέλος ταξινόµησης και τα τέλη κυκλοφορίας του έτους
2021 και εποµένων.

Σε ό,τι αφορά τη µείωση του ΦΠΑ στο 6% για τις ψηφιακές εκ-
δόσεις βιβλίων, πρόκειται φυσικά για ένα πολύ σωστό µέτρο.
Όπως, όµως, έχω τονίσει και κατά το παρελθόν, πρέπει να συµ-
πληρωθεί µε την υπαγωγή και εκπαιδευτικών βοηθηµάτων, όπως
χάρτες και υδρόγειοι σφαίρες. Είναι ένα θέµα που είχα θέσει
ξανά πριν µερικούς µήνες, όταν στην ίδια διάταξη Κώδικα του
ΦΠΑ µπήκαν -και σωστά- τα µουσικά βιβλία. Πρόκειται για εκπαι-
δευτικά βοηθήµατα που κακώς και άδικα είχε ανεβάσει ο ΣΥΡΙΖΑ
στο 24%, χωρίς κανένα ουσιαστικό δηµοσιονοµικό όφελος.

Είναι καιρός να αποκαταστήσουµε αυτή την αδικία, επαναφέ-
ροντας όλα τα εκπαιδευτικά βοηθήµατα, συµπεριλαµβανοµένων
όσων προτείνω, στον χαµηλό ΦΠΑ. Ευελπιστώ ότι, µελετώντας
τα στοιχεία που σας έχω αποστείλει, θα καταλήξετε και εσείς στο
ίδιο ακριβώς συµπέρασµα.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε µε τον
κ. Χαρίτου Δηµήτριο από τον ΣΥΡΙΖΑ. Μετά τον κ. Χαρίτου είναι
η κ. Φωτίου, ο κ. Σπανάκης, ο κ. Κουρουµπλής και ο κ. Γεώργιος
Τσίπρας.

Ορίστε, κύριε Χαρίτου, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΡΙΤΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο νόµος που σήµερα συζητούµε

εµφανίστηκε στη διαβούλευση ως ενσωµάτωση ευρωπαϊκών
οδηγιών που αφορούσαν στους κανόνες του ΦΠΑ στο ηλεκτρο-
νικό εµπόριο και έφτασε να κατατεθεί στη Βουλή µε δύο επι-
πλέον κεφάλαια. Τι ακριβώς κάνετε µε αυτά; Τροποποιείτε στην
πραγµατικότητα δικά σας πρόσφατα νοµοθετήµατα.

Υπάρχει, κύριοι, µεγαλύτερη απόδειξη ότι για ακόµα µια φορά
νοµοθετείτε στο πόδι; Όµως, προφανώς, άλλοι είναι οι λόγοι
στους οποίους αναφέρθηκε διεξοδικά ο εισηγητής µας.

Τι ακριβώς κάνετε, όµως, µε τις τροποποιήσεις που σήµερα
συζητούµε; Μήπως λαµβάνετε υπ’ όψιν, έστω εκ των υστέρων,
όσα σας είχαµε υποδείξει, όταν τροποποιήσατε ως κατεπείγον
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το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ Ι»; Όχι, βέβαια.
Θα ξεχάσουµε, κύριοι ότι δεν περιλάβατε καµµία πρόνοια για

τις βιώσιµες επιχειρήσεις µε κόκκινα δάνεια, για την αναδιάρ-
θρωση του χρέους τους, ώστε να σταθούν στα πόδια τους;

Μήπως µπορούµε να ξεχάσουµε, κύριοι, όταν µε επιµονή σάς
ζητούσαµε την ανάγκη µέτρων προστασίας για τους πραγµατικά
ευάλωτους δανειολήπτες;

Δυστυχώς, µε τις τροποποιήσεις που εισάγετε ούτε και σή-
µερα τα λαµβάνετε υπ’ όψιν. Αυτό που σας νοιάζει είναι η διά-
σωση µόνο των τραπεζών, ενώ συνεχίζετε να αδιαφορείτε για την
προστασία της πρώτης κατοικίας, των ευάλωτων νοικοκυριών,
την κοινωνική συνοχή και την επανεκκίνηση της πραγµατικής οι-
κονοµίας. Όχι µόνο δεν δίνετε τη δυνατότητα στους δανειολή-
πτες να αγοράσουν οι ίδιοι τα δάνειά τους, αλλά προχωράτε
υποχρεωτικά στην τιτλοποίηση και στην παράδοσή τους σε εται-
ρείες είσπραξης, των οποίων η αµοιβή θα εξαρτάται από τους
εισπρακτικούς στόχους που θα πετυχαίνουν.

Ελπίζω να γνωρίζετε, κύριοι, τι σηµαίνει αυτό για τους δανει-
ολήπτες και νοµίζω ότι µπορούν να το καταλάβουν πολύ καλά
και οι ίδιοι το τι πρόκειται να ακολουθήσει µε την ακόµα πιο
ασφυκτική πίεση των εισπρακτικών εταιρειών, ενώ ο κίνδυνος να
χάσουν τα τραπεζικά τους συµβόλαια είναι πλέον ορατός.

Χαρακτηριστικό παράδειγµα, κύριοι, των ασφυκτικών πιέσεων
που δέχονται είναι οι χιλιάδες παλιννοστούντες οµογενείς για τα
δάνεια που έλαβαν στο πλαίσιο του προγράµµατος της στεγα-
στικής τους αποκατάστασης, µε εγγύηση του ελληνικού δηµο-
σίου, που υλοποιήθηκε ως το 2004 και οι οκτώ χιλιάδες από
αυτούς διαβιούν στη Θράκη.

Σήµερα, στην πλειοψηφία τους βρίσκονται σε οικονοµική αδυ-
ναµία να αποπληρώσουν τις οφειλές τους και κινδυνεύουν να χά-
σουν και τα σπίτια τους. Δεν τους φτάνει η φτώχεια, η ανέχεια
στην οποία βρέθηκαν µέσα στην κρίση, όπου ένα µεγάλο µέρος
τους επιβιώνει µε επιδόµατα, αλλά βρίσκονται αντιµέτωποι µε την
επιθετικότητα των τραπεζών. Μετά τα ειδοποιητήρια, τις αφόρη-
τες πιέσεις, τις απειλές, τους εκβιασµούς, τις κατασχέσεις κοινών
λογαριασµών µε άλλους που έχουν, πλέον τα τραπεζικά ιδρύµατα
προχωρούν στην έκδοση δικαστικών αποφάσεων, εκδίδουν δια-
ταγές πληρωµών σε βάρος τους για εκατοντάδες δανειολήπτες,
γεγονός για το οποίο σήµερα είναι ανάστατοι, αφού ανοιχτά πλέον
απειλούν οι τράπεζες ότι θα προχωρήσουν σε πλειστηριασµούς
και κατασχέσεις των σπιτιών τους, παρά το γεγονός ότι τα δάνεια
έχουν δοθεί µε την εγγύηση του ελληνικού δηµοσίου.

Ζήτησα πρόσφατα µε επίκαιρη ερώτησή µου εδώ, στη Βουλή,
από τον παριστάµενο Υφυπουργό να αντιµετωπιστεί το πρό-
βληµα, να βρεθεί µια λύση, όπως και οι σύλλογοί τους ζητούν,
να γίνει διαγραφή ενός µεγάλου µέρους του χρέους τους και να
ρυθµιστεί η πληρωµή του υπόλοιπου. Όχι µόνο δεν υπήρξε καµ-
µία δέσµευση από πλευράς του Υφυπουργού, αλλά στην απάν-
τησή του ήταν σαν να άκουγα όχι τον εκπρόσωπο της πολιτείας,
αλλά τον εκπρόσωπο του τραπεζικού συστήµατος.

Κύριοι της Πλειοψηφίας, δεν αξίζουν τέτοια ανάλγητη µετα-
χείριση οι οµογενείς, που η ελληνική πολιτεία τούς κάλεσε να
επιστρέψουν στην πατρίδα και αυτοί ανταποκρίθηκαν. Σας ζητώ
να επανεξετάσετε τη θέση σας και να δώσετε λύση στα στεγα-
στικά δάνεια των οµογενών, που επαναλαµβάνω ότι έχουν δοθεί
µε την εγγύηση του ελληνικού δηµοσίου.

Ακόµα, κύριοι Υπουργοί, εξαιρείτε από τις τιτλοποιήσεις των
δανείων πολλά από τα εγγυηµένα δάνεια του δηµοσίου. Αφή-
σατε, όµως, απ’ έξω τα δάνεια που χορηγήθηκαν µε βάση τον
ν.2790/2000 των παλιννοστούντων, αφού δεν τον αναφέρετε στις
ρυθµίσεις, όπως τους άλλους νόµους. Ελπίζω να οφείλεται σε
αβλεψία και να το διορθώσετε, ώστε οι άνθρωποι αυτοί να µη
βρεθούν ξανά σε πιο δεινή θέση από αυτή όπου ήδη βρίσκονται.

Κυρίες και κύριοι, τροποποιείτε τον πρόσφατο πτωχευτικό σας
νόµο, για τον οποίο κατ’ επανάληψη έχουµε τονίσει τις δυσµε-
νείς, για να µην πω τις δραµατικές, συνέπειες που θα έχει για τα
νοικοκυριά, τη µικρή και µεσαία επιχειρηµατικότητα, σε όλους
αυτούς που, ενώ άντεξαν στη δεκαετή δίνη της κρίσης, έρχεστε
τώρα εσείς να τους δώσετε τη χαριστική βολή.

Θα περιοριστώ µόνο σε ένα σηµείο. Στο νέο πτωχευτικό δίκαιο
περιλαµβάνετε ακόµα και τις εκκρεµείς πτωχευτικές διαδικασίες

που είναι σε εξέλιξη, υπάγοντάς τες και αυτές στη νέα ηλεκτρο-
νική διαδικασία της εκποίησης. Έτσι, διαδικασίες εκποίησης που
είχαν δροµολογηθεί υπό το καθεστώς του παλαιού Πτωχευτικού
Κώδικα θα πρέπει να υλοποιηθούν µε τον νέο νόµο. Τι σηµαίνει
αυτό; Πως όλα ξεκινούν από µηδενική βάση. Θα απαιτούνται
νέες διαδικασίες, νέες εκτιµητικές εκθέσεις, νέες διακηρύξεις κ.
ο. κ., και αφού φτάσουν ξανά στο στάδιο της εκποίησης, θα προ-
χωρά αυτή αυτοµατοποιηµένα. Μόνο που όταν από τον πλειστη-
ριασµό τελικά υπάρξει µειοδότης και το τίµηµα δεν είναι
ικανοποιητικό, µε τον νέο νόµο δεν υπάρχει διαχειριστής ή ο σύν-
δικος για να τον κηρύξει ασύµφορο και να τον επαναπροκηρύ-
ξει.

Τι σηµαίνει αυτό; Πως µικρά ή µεγάλα περιουσιακά στοιχεία
από κατοικίες νοικοκυριών µέχρι µεγάλες σωστές παραγωγικές
µονάδες εκποιούνται, εν τέλει, ελεύθερα, δηλαδή, κοψοχρονιά.
Αν συµφωνείτε, κύριοι Υπουργοί, ότι δεν πρέπει να οδηγηθούµε
σε τέτοιου είδους εκποιήσεις, είµαστε έτοιµοι να καταθέσουµε
τροπολογία, ώστε οι πλειστηριασµοί που ξεκίνησαν µε βάση τον
παλαιό πτωχευτικό νόµο να ολοκληρώνονται µε αυτόν. Εάν,
όµως, µε αυτόν τον τρόπο νοµίζετε ότι θα αναδιαρθρώσετε σχο-
λάζουσες παραγωγικές µονάδες, κάνετε πολύ µεγάλο λάθος. Θα
οδηγήσετε σε εκποίηση παραγωγικές µονάδες που θα µπορού-
σαν να συµβάλουν στην επανεκκίνηση της οικονοµίας, όπως για
παράδειγµα η βιοµηχανία της «HELLMANN’S» στη ΒΙΠΕ της Κο-
µοτηνής, που µπορεί να ανοίξει νέες θέσεις εργασίας και να το-
νώσει την τοπική οικονοµία.

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, λέγοντας το εξής. Στη δύσκολη οικο-
νοµική πραγµατικότητα που οι πολιτικές σας οδηγούν την πλει-
οψηφία της κοινωνίας και ιδιαίτερα τη µεσαία τάξη µε τέτοιες
ρυθµίσεις που φέρνετε ούτε ανακουφίζετε τα ευάλωτα νοικοκυ-
ριά ούτε θέτετε σε εκκίνηση την πραγµατική οικονοµία. Αντίθετα,
επιτείνετε τα αδιέξοδα και η αναγκαιότητα µιας νέας εναλλακτι-
κής πρότασης διακυβέρνησης γίνεται σήµερα ακόµη πιο επιτα-
κτική. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Επόµενη οµιλήτρια
είναι η κ. Θεανώ Φωτίου από τον ΣΥΡΙΖΑ και αµέσως µετά ο κ.
Κουρουµπλής, ο κ. Τσίπρας, ο κ. Σπανάκης και έπεται συνέχεια. 

Ορίστε, κυρία Φωτίου, έχετε τον λόγο.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, συζητάµε ένα νοµοσχέδιο µε δύο

όψεις. Η Κυβέρνηση προβάλλει τη µία όψη και είναι και περιχα-
ρής, γιατί έσωσε -λέει- τις τράπεζες για τέταρτη φορά µε τα
λεφτά των φορολογούµενων και αυτή τη φορά συγχρόνως εγ-
γυάται µε 12 δισεκατοµµύρια µε όλους εκείνους τους servicers -
εξυπηρετητές- οι οποίοι πήραν τα δάνεια για να τα εισπράξουν
ή να τα εκπλειστηριάσουν. Από την άλλη, αποκρύπτει όλη τη σκο-
τεινή πλευρά του νοµοσχεδίου. Εξάλλου, το κάνετε συχνά αυτό,
έχετε δύο όψεις σε κάθε νοµοσχέδιο, αλλά µας προβάλλετε τη
µία. 

Η σκοτεινή πλευρά, λοιπόν, είναι ακριβώς η τραγωδία των νοι-
κοκυριών που χάνουν τα σπίτια τους χωρίς καµµία προστασία µε
αυτό εδώ το νοµοσχέδιο και όλα αυτά, ενώ βρισκόµαστε στο καλ-
πάζον τέταρτο κύµα της πανδηµίας ανοχύρωτοι απέναντι στην
πιο επιθετική µετάλλαξη του ιού.

Ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία υποστηρίζει τον καθολικό
εµβολιασµό και τα µέτρα προστασίας, µάσκες, αποστάσεις. Είναι
πράξη κοινωνικής αλληλεγγύης, είναι πράξη κοινωνικής ευθύνης.
Μόνο έτσι θα κτίσουµε τείχος ανοσίας όλοι µαζί και όχι τείχος
διαχωρισµού και διχασµού µεταξύ µας. Με την πειθώ! Και πα-
ράλληλα και ταυτόχρονα µε επιδηµιολογική επιτήρηση, µε υγει-
ονοµικά µέτρα στους χώρους εργασίας, στις κλειστές δοµές,
στα γηροκοµεία, στις παιδικές κατασκηνώσεις, στα σχολεία, στα
µέσα µαζικής µεταφοράς. 

Η Κυβέρνηση, όµως, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, έκαψε το
χαρτί της πειθούς, όταν ο ίδιος ο Πρωθυπουργός δεν τηρούσε
τα µέτρα που επέβαλε στους πολίτες. Όταν διακήρυττε µε κάθε
ευκαιρία ότι τελειώσαµε µε την πανδηµία, άνοιγε τον τουρισµό
χωρίς µέτρα και πέταγε και τις µάσκες. Όταν επέβαλε το µεγα-
λύτερο λοκντάουν στην Ευρώπη, που έπληξε τη µικροµεσαία επι-
χειρηµατικότητα, το µαγαζάκι της γειτονιάς που άδικα κλείστηκε
όλη αυτή την περίοδο και έφερε την τρίτη χειρότερη ύφεση στην
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Ευρώπη, φτώχεια και ανεργία. Έκαψε η Κυβέρνηση το χαρτί της
πειθούς όταν δεν ενίσχυσε το ΕΣΥ όλον αυτόν τον καιρό και
τώρα ετοιµάζεται να κλείσει νοσοκοµεία. Το έκαψε µε τον αντερ-
γατικό νόµο και ετοιµάζεται να µειώσει τα εισοδήµατα των εργα-
ζοµένων, να αυξήσει την ανεργία και τη φτώχεια και να πετύχει
επιτέλους τη φθηνή εργασία, ενώ παράλληλα θέλει να προχω-
ρήσει στη διάλυση της επικουρικής ασφάλισης. Ακόµη δεν πή-
ραµε καµµία απάντηση όλη την ηµέρα.

Κατευθύνει τα χρήµατα του Ταµείου Ανάκαµψης σε λίγους µε-
γάλους επιχειρηµατίες και ιδιώτες επενδυτές µε στόχο να συρ-
ρικνώσει τη µικροµεσαία επιχειρηµατικότητα. Πάλι δεν πήραµε
καµµία απάντηση. Τι είπαν οι θεσµοί γι’ αυτό το φοβερό σχέδιο
του Ταµείου Ανάκαµψης; Έκαψε το χαρτί της πειθούς όταν η κοι-
νωνία κατάλαβε ότι η Νέα Δηµοκρατία κυβερνά µε γνώµονα την
επικοινωνία και µε όπλο την προπαγάνδα που επαναλαµβάνουν
τα καλοταϊσµένα µέσα µαζικής ενηµέρωσης. Και µάλιστα το
έκαψε την πιο δύσκολη ώρα, τώρα δηλαδή, και επανέρχεται σε
αυτό που γνωρίζει καλά, αυταρχισµός, διακρίσεις, ανασφάλεια,
διώξεις. 

Εµείς λέµε ότι πρέπει, προφανώς, να είναι εµβολιασµένο το
προσωπικό που φροντίζει ασθενείς, ηλικιωµένους, παιδιά, ανά-
πηρους και χρονίως πάσχοντες. Η πρόβλεψη, όµως, της υποχρε-
ωτικότητας είναι έσχατο µέρος, όπως λέει και η Επιτροπή
Βιοηθικής της Βουλής, δεν µπορεί να µη γενικευτεί, προϋποθέτει
επαρκή στελέχωση, προϋποθέτει συγκεκριµένο διάστηµα. Τί-
ποτα από αυτά δεν έκανε η Κυβέρνηση εδώ και έναν χρόνο που
άρχισαν να πεθαίνουν ηλικιωµένοι.

Από πέρυσι τέτοια εποχή προτείναµε συγκεκριµένα µέτρα στο
Υπουργείο Εργασίας για τους ηλικιωµένους. Τίποτα! Άνοιξαν
ακόµη και οι παιδικές κατασκηνώσεις τώρα, πρόσφατα, όταν τα
υγειονοµικά πρωτόκολλα πήγαν τρεις µέρες µετά το άνοιγµά
τους. Με ποια µέτρα θα ανοίξουν οι βρεφονηπιακοί σταθµοί, που
ακόµα δεν βγήκε το πρόγραµµα για τα voucher; 

Ο κ. Μητσοτάκης επαναφέρει µε νέους όρους την προσφιλή
του διαθεσιµότητα στο δηµόσιο, που έκανε όταν ήταν Υπουργός
Διοικητικής Μεταρρύθµισης στο Σαµαρά. Τότε έβαλε σε διαθε-
σιµότητα τους ανθρώπους του δηµοσίου, µόνιµους και συµβα-
σιούχους. Και βέβαια αυτό οδηγεί στην απόλυση, όπως
αποκαλύφθηκε από την κ. Μιχαηλίδου. Δεν έκανε λάθος η κ. Μι-
χαηλίδου. Η κ. Μιχαηλίδου το απεκάλυψε κατά λάθος. 

Με όσα λέει και κάνει η Κυβέρνηση, πιστεύω και φοβάµαι, ότι
ενισχύει το αντιεµβολιαστικό κίνηµα. Το χαρτί της πειθούς, όµως,
καίγεται όταν η κοινωνία καταλαβαίνει ότι µία Κυβέρνηση δεν τη
νοιάζεται, ότι νοιάζεται για τις τράπεζες και δεν νοιάζεται για το
σπίτι τους αν θα το χάσουν οι πολίτες ή όχι. 

Εµείς, µε το ν.4605/19, προστατεύσαµε την πρώτη κατοικία
κάθε πολίτη που είχε κόκκινο δάνειο. Αν τα εισοδήµατά του ήταν
µέχρι 31.000 µε δύο παιδιά και ύψους αξίας κατοικίας µέχρι
250.000. Αν οι τράπεζες δεν συµφωνούσαν σε «κούρεµα», γιατί
αυτή ήταν η συµφωνία, «κούρεµα» και ρύθµιση του χρέους, ο πο-
λίτης µπορούσε να προσφύγει στα δικαστήρια. Δεν υπάρχει τί-
ποτα από όλα αυτά σήµερα. Με τους δύο νόµους, του «ΗΡΑΚΛΗ»
και τώρα µε τον πτωχευτικό, όλα αυτά καταργούνται. Τι έγινε; Το
νέο, δήθεν, καθεστώς προστασίας λέει ότι έριξε πρώτα-πρώτα
τα εισοδήµατα σε 21.000 για τετραµελή οικογένεια και 215.000
για την αξία του ακινήτου. Αλλά η µεγάλη επινόηση είναι ότι η
προστασία συνίσταται στο ότι εκπλειστηριάζεται το σπίτι σου και
µετά εσύ µένεις πληρώνοντας νοίκι για δώδεκα χρόνια, αφού ένα
κοµµάτι το επιδοτεί κιόλας δήθεν η Κυβέρνηση µε το επίδοµα
ενοικίου -τόσο πολύ!- και µετά από δώδεκα χρόνια το ξαναγορά-
ζεις -µε τι φοβερά κεφάλαια, φαντάζοµαι- στην τρέχουσα εµπο-
ρική αξία. Είναι δυνατόν; Αυτό είναι κοροϊδία! Αυτό είναι κοροϊδία
στον κάθε Έλληνα πολίτη. Αυτό εννοείται δεύτερη ευκαιρία και
είναι τόσο υποτιµητικό και τόσο επαίσχυντο να το λέτε σε κάθε
άνθρωπο που κινδυνεύει να χάσει το σπίτι του, όταν το κάνετε,
ενώ γνωρίζετε ότι ο πτωχευµένος ελληνικός λαός έχει µια µε-
γάλη ιδιόκτητη περιουσία και εποµένως µε το συγκεκριµένο νο-
µοσχέδιο πετυχαίνετε µε έναν σµπάρο δυο τρυγόνια!

Αποκλείετε τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις από οποιονδήποτε
δανεισµό, αφού από τις οκτακόσιες πενήντα χιλιάδες µόνο οι εί-
κοσι πέντε χιλιάδες µπορούν να µπουν στην τράπεζα και διορ-

θώνετε και την «ανωµαλία» του ελληνικού λαού, να έχει δηλαδή
µεγάλη ιδιόκτητη περιουσία. Και σας ζητάµε να το αποσύρετε
βέβαια έστω την τελευταία στιγµή. 

Τέλος, οπωσδήποτε και σε αυτό το νοµοσχέδιο καλύπτετε νο-
µοθετικά τις ατασθαλίες του επιτελικού κράτους. Είναι το άρθρο
41 όπου νοµιµοποιείτε τους διοικητές ιδρυµάτων που εσείς πα-
ρανόµως διορίσατε µη τηρώντας τους όρους διορισµού τους,
όπως καθορίζονται από τους κληροδότες. Σωστά δεν το λέω,
κύριε Υπουργέ; Νοµιµοποιείτε τις πράξεις τους, πιθανά ποινικά
ή διοικητικά αδικήµατα. Πείτε µου επιτέλους, ποιους καλύπτετε;
Γνωρίζουµε πάρα πολύ καλά και ο ελληνικός λαός την άθλια δια-
χείριση κληροδοτηµάτων, την αδιαφάνεια και τη διαπλοκή. Πείτε
µου κύριε Υπουργέ, ποιους καλύπτετε και πόσους;

Θα καταψηφίσουµε το νοµοσχέδιο και θα κάνουµε ό,τι µπο-
ρούµε για να µην εφαρµοστεί. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε.
Τον λόγο έχει ο κ. Παναγιώτης Κουρουµπλής από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Πρόεδρε, µετά από δύο χρόνια η Κυβέρνηση που άρ-

παξε µε ψέµατα την εξουσία λέγοντας στον ελληνικό λαό ότι θα
δηµιουργήσει πολλές και καλά αµειβόµενες θέσεις εργασίας -
δεν τις είδαµε, θα ήταν καλό να µας τις θυµίσει ο Υπουργός που
θα ακολουθήσει κάποια στιγµή στο Βήµα- η Κυβέρνηση, κύριε
Πρόεδρε, που είπε στον ελληνικό λαό ότι σε δύο εβδοµάδες θα
είχε λύσει το ζήτηµα του εµβληµατικού έργου του Ελληνικού,
καλό είναι να µας πει πότε µετά από δύο χρόνια υπολογίζει να
ξεκινήσει αυτό το περίφηµο έργο, έρχεται σήµερα, κύριε Πρό-
εδρε, και µας φέρνει ένα νοµοσχέδιο που ισχυρίζεται ψευδώς,
βαφτίζοντας το κρέας ψάρι, ότι µε κάποιον τρόπο θα φροντίσει
για την προστασία της πρώτης κατοικίας. Και µάλιστα ισχυρίζεται
στη διαπασών ότι καθιερώνει έναν φορέα απόκτησης και ενοι-
κίασης της πρώτης κατοικίας, τον οποίο βεβαίως δεν µας λέει
µέχρι σήµερα, όσες φορές κι αν µίλησαν οι αξιότιµοι κύριοι
Υπουργοί, πότε θα ιδρυθεί. Οι πληροφορίες που εµείς έχουµε
είναι ότι δεν θα δηµιουργηθεί ούτε και µέσα στο 2022. Ας µας
πει επιτέλους η Κυβέρνηση. 

Ωστόσο, κύριε Πρόεδρε, έχει καταγγελθεί όχι µόνο από τον
ΣΥΡΙΖΑ αλλά κι από φορείς όπως είναι οι δανειολήπτες, οι κατα-
ναλωτικές οργανώσεις, όπως είναι ο πρόεδρος του Δικηγορικού
Συλλόγου Αθηνών, ότι οι πλειστηριασµοί έχουν ξεκινήσει. Κύριε
Υπουργέ, να µε διαψεύσετε και εγώ θα ζητήσω συγγνώµη δηµό-
σια, αν µέσα στον Μάιο έγινε πλειστηριασµός κατοικίας εξήντα
τετραγωνικών µέτρων πρώτης κατοικίας µονογονεϊκής οικογέ-
νειας, για να το πούµε στον ελληνικό λαό περί τίνος πρόκειται
και τι ακριβώς συµβαίνει. 

Αφού, λοιπόν, κόπτεστε -και εγώ να πάρω την καλή πλευρά ότι
και εσείς το θέλετε- µην πάρετε τη δική µας τροπολογία, φέρτε
εσείς µία τροπολογία που θα αναστέλλει τους πλειστηριασµούς
µέχρι τα µέσα του 2022. Γιατί δεν έχει ιδρυθεί ο φορέας µε τον
οποίον ισχυρίζεστε ότι κάπως θα τον προστατέψετε. Γιατί ούτε
και εκεί τον προστατεύετε, γιατί τον υποχρεώνετε να νοικιάζει το
σπίτι του για δώδεκα χρόνια χωρίς να ληφθεί υπ’ όψιν αν µπορέ-
σει να αγοράσει κάποτε µε αυτό το ποσό που θα καταθέσει. Κά-
νετε όµως κάτι πιο εγκληµατικό το οποίο δυστυχώς δεν έχει
αναδειχθεί και οφείλετε να εξηγηθείτε γι’ αυτό το θέµα. Εάν ένας
πολίτης νοικιάσει το σπίτι αυτό και στα δύο χρόνια για κάποιον
λόγο φύγει από αυτό το σπίτι, τον υποχρεώνετε -να το ακούσει
ο ελληνικός λαός- να πληρώσει για δώδεκα χρόνια το ενοίκιο. Να
µε διαψεύσετε και σε αυτό και θα σας ζητήσω και για αυτό συγ-
γνώµη.

Ελάτε λοιπόν, κύριε Υπουργέ, κύριοι Υπουργοί, αν θέλετε
πραγµατικά µαζί µε όλο το πολιτικό σύστηµα σε µια περίοδο
όπου υπάρχουν ανοιχτά εθνικά θέµατα να στηρίξουµε την κοινω-
νική άµυνα της χώρας. Και όταν χάσει ένας πολίτης το σπίτι του
είναι πολύ µεγάλη καταστροφή για την ψυχή και τη ζωή του.

Σας λέω, λοιπόν, να ψηφίσουµε µία καινούργια διάταξη. Πρώ-
τον, να δεσµεύει τις τράπεζες και τα περίφηµα «αρπακτικά», τους
servicers, να προσέλθουν σε εξωδικαστικό συµβιβασµό. 

Κύριε Υπουργέ, αυτό που κάνετε είναι εξόχως µια υποανάπτυ-
κτη καπιταλιστική λειτουργία αποικιοκρατικού τύπου. Γιατί αυτό
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που θα σας πω δεν το κάνει το κοµµουνιστικό καθεστώς της Βό-
ρειας Κορέας, αλλά η φιλική Γαλλία. Το γαλλικό µοντέλο καθιε-
ρώνει, κύριε Πρόεδρε, και την υποχρέωση και τη δέσµευση του
τραπεζικού συστήµατος, το οποίο έχουµε πληρώσει ως λαός
τρεις φορές µε ανακεφαλαιοποιήσεις, στο οποίο έχουµε δώσει
100 δισεκατοµµύρια εγγυήσεις από το 2008. Είχε δεσµευτεί επα-
νειληµµένα ότι θα στηρίξει την πραγµατική οικονοµία. 

Και σήµερα που συζητάµε τι γίνεται; Πήραν 47 δισεκατοµµύρια
από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα µε µηδενικό περίπου επιτόκιο και
άλλα 23 δισεκατοµµύρια από τις καταθέσεις τις καινούργιες των
Ελλήνων πολιτών. Και ρώτησε κάτι ο κ. Βολουδάκης, και είναι
προς τιµήν του, Βουλευτής της κυβερνητικής παράταξης και δεν
απαντήθηκε από τον κ. Ζαββό, παρακολούθησα τη συνεδρίαση
προχθές. Ενώ δόθηκαν περίπου 6 δισεκατοµµύρια σε κάποιες
επιχειρήσεις σε ένα µικρό ποσοστό σε σχέση µε τις οκτακόσιες
χιλιάδες, γύρω στις τριάντα χιλιάδες επιχειρήσεις µεγάλες και
κάπως µεσαίες, τα υπόλοιπα 64 δισεκατοµµύρια πού έχουν πάει,
κύριε Υπουργέ; Θα µας απαντήσετε και γι’ αυτό;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Γι’ αυτό σας λέω, λοιπόν, ελάτε να περάσουµε µια διάταξη που
να καθιερώνει την υποχρέωση και τη δέσµευση να πάνε σε εξω-
δικαστικό συµβιβασµό, αλλιώς αφήνετε τον πολίτη εντελώς εκτε-
θειµένο. 

Κύριε Πρόεδρε, το τραπεζικό σύστηµα, όπως είπα, στηρίχθηκε
από το πολιτικό σύστηµα της Ελλάδος τα τελευταία δέκα χρόνια
αλλά ποτέ δεν στήριξε την πραγµατική οικονοµία. Σήµερα, αν δει
κανείς, δανείζεται µε µηδενικά επιτόκια και δανείζει µε επιτόκια
χορηγήσεων 8% και 10%. Κι επειδή µας είπατε µε µια αυταρέ-
σκεια που σας διακατέχει -γιατί το µόνο που έχετε πετύχει είναι
να εµβολιαστείτε µε την αυταρέσκεια- ότι εξυγιάνατε την Τρά-
πεζα Πειραιώς και προχθές βγήκε να πάρει δάνειο η Τράπεζα
Πειραιώς και το πήρε µε 8,75%. Μπορείτε να µας απαντήσετε και
σε αυτό, κύριε Υπουργέ; Με πόσο θα δανείσει τις επιχειρήσεις;

Και κάτι ακόµα. Μας είπατε σε µια προηγούµενη συνεδρίαση
ότι πρέπει να αλλάξει το προφίλ το οποίο χρησιµοποιούν οι τρά-
πεζες προκειµένου να ξαναπάρει ένας µικροµεσαίος δάνειο.
Μπορείτε να µας πείτε αν αυτό έγινε, για να πάω σε ένα επόµενο
ζήτηµα, κύριε Πρόεδρε, που έχει καταγγελθεί από τις καταναλω-
τικές οργανώσεις και αφορά τις άδικες και καταχρηστικές χρε-
ώσεις; Επιτέλους είµαστε κράτος δικαίου;

Σας άκουσα, κύριε Ζαββέ, –δεν ξέρω εάν είναι εδώ- σας
άκουσα να δείχνετε µε το δάχτυλο µία εκλεγµένη Κοινοβουλευ-
τική Οµάδα. Και όταν απευθύνεται ένας Υπουργός που δεν είναι
εκλεγµένος -και δεν το λέω µε προσωπική αιχµή- πρέπει να έχει
έναν σεβασµό, κύριε Πρόεδρε, γιατί η εκλογή ενός Βουλευτή
είναι το πιο ύψιστο δηµοκρατικό λειτούργηµα, γιατί είναι η πιο
γνήσια εξουσία. Ο Υπουργός είναι δοτός. Την εξουσία τη δίνει ο
εκάστοτε Πρωθυπουργός. Ο Βουλευτής είναι εκλεγµένος και
όταν απευθύνεται ένας Υπουργός σε Βουλευτές, όποιοι κι αν
είναι αυτοί, θα πρέπει να είναι αρκούντως προσεκτικός.

Μας είπατε, λοιπόν, για το κράτος δικαίου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Να ολοκληρώ-

νουµε, κύριε Κουρουµπλή. Φτάνουµε τα οχτώ λεπτά.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε, δεν χρη-

σιµοποιώ χαρτί και κατά κάποιον τρόπο….
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Κουρουµπλή,

η ανοχή υπάρχει, εγώ πρέπει να…
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: …ακόµα και το Προεδρείο

παραβιάζει τον Κανονισµό της Βουλής.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Κουρουµ-

πλή…
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: … όταν δεν επιβάλλει…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ε, ακούστε µε. Σας

λέω ότι η ανοχή υπάρχει από το Προεδρείο. Προειδοποίηση
κάνω.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Θέλετε να αντιδικήσουµε
τώρα;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Όχι, δεν θέλω καµ-
µία αντιδικία. Να µε ακούσετε θέλω. Μην έχετε αυτόν τον ακα-
τάληπτο λόγο.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Να σας πω ότι υπήρξε Βου-
λευτής που µίλησε δέκα λεπτά παραπάνω;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας λέω ότι έχετε
την ανοχή. Απλώς συντοµεύετε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Σε µένα βρήκατε να κάνετε
θέµα; Λυπάµαι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τώρα, τι να σας
πω...

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Εµένα τι να µου πείτε;
Έπρεπε να έχετε σεβασµό σ’ έναν Βουλευτή που µιλάει από στή-
θους. Αυτό που σας λέω! Αφού θέλετε να τα ακούσετε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Με µένα τα βάζετε;
Με το Υπουργείο Οικονοµικών είχατε προβλήµατα…

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Εντάξει.
Κύριε Υπουργέ, επίσης, να σας πω για την περίφηµη ασυλία.

Ποιοι δηµιούργησαν τα µεγάλα κόκκινα δάνεια; Τα golden boys
των προηγούµενων ετών τα οποία έδιναν δάνεια χωρίς να εξα-
σφαλίζουν τις απαραίτητες προϋποθέσεις. Για να τους προστα-
τεύσετε το 2019 φέρατε διάταξη γιατί αυτοί ήταν που έδιναν τα
περίφηµα δάνεια στη Νέα Δηµοκρατία χωρίς εξασφαλίσεις.

Έρχεστε τώρα και λέτε: Εξασφάλιση ασυλίας στο χρηµατοπι-
στωτικό σύστηµα, δηλαδή στους διοικητές και τα µέλη των διοι-
κητικών συµβουλίων, εξασφάλιση ασυλίας στο διοικητικό
συµβούλιο της χρηµατοπιστωτικής εταιρείας. Εξασφάλιση ασυ-
λίας στα golden boys που θα διοικήσουν την ανακεφαλαιοποίηση
του επικουρικού ταµείου, δηλαδή θα διαχειριστούν τα δισεκα-
τοµµύρια του ελληνικού λαού, θα παίρνουν µεγάλους µισθούς
και θα τους έχετε και εξασφάλιση. Το ίδιο, λοιπόν, φέρνετε και
σήµερα. Εξασφάλιση για να διαχειριστούν αυτοί που δηµιούργη-
σαν τη σωρεία των κόκκινων δανείων. Θέλετε να τους εξασφαλί-
σετε για το πώς θα τα εκποιήσουν.

Και κυρίως, κύριε Πρόεδρε, και αυτό είναι ένα κρίσιµο ζήτηµα,
εξασφαλίσατε ασυλία στους λοιµωξιολόγους. Τέτοιες ενέργειες
κάνετε, δηµιουργείτε αµφιβολία στην ψυχή του κόσµου και αντί
να αναλαµβάνετε την ευθύνη γι’ αυτά που κάνετε, ρωτήστε τι
είπε σήµερα σε δηµόσια εκποµπή ο Πρόεδρος της Ένωσης Κα-
τασκηνώσεων. Έληξε η πρώτη περίοδος...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κλείστε, σας παρα-
καλώ πολύ, κύριε συνάδελφε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: ...πραγµατικά είναι απαράδε-
κτα και δηµιουργούν σωρεία προβληµάτων. 

Αυτή είναι η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, αυτή είναι η
Κυβέρνηση που έχει µεγάλη αξιοπιστία –και κλείνω, κύριε Πρό-
εδρε, σε µισό λεπτό- µε τα γκάλοπ που σας αρέσει να αναφέρε-
στε. Όµως, δεν είδα να ανταποκρίνεται όπως ανταποκρίθηκε
µετά από το διάγγελµα ο γαλλικός λαός στον κ. Μακρόν. Ο Πρω-
θυπουργός που έχει τόση µεγάλη αποδοχή, όπως λέτε µε τα γκά-
λοπ, στον ελληνικό λαό δεν είδα την ανταπόκριση αυτή.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Να είστε καλά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο κ. Κωνσταντίνος Ζαχαριάδης από τον ΣΥΡΙΖΑ και µετά ο κ. Σπα-
νάκης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, παρακολούθησα την οµιλία του κ. Μητσοτάκη

στο συνέδριο του «ΤHE ECONOMIST». Πραγµατικά έχει τροµερό
ενδιαφέρον να παρακολουθείς τους παράλληλους δρόµους του
επικοινωνιακού επιτελείου του Πρωθυπουργού και της ασκούµε-
νης πολιτικής του κ. Μητσοτάκη. Παρουσίασε µια ρόδινη κατά-
σταση για την ελληνική οικονοµία και είπε ότι η χώρα θα
επιστρέψει στα πρωτογενή πλεονάσµατα το 2023.

Είτε σπουδάσαµε βιολόγοι είτε σπουδάσαµε οικονοµολόγοι
είτε γιατροί είτε δικηγόροι, όσοι στοιχειωδώς ασχολούµαστε µε
την πολιτική τα τελευταία δέκα-δεκαπέντε χρόνια έχουµε κατα-
λάβει ότι αυτό σηµαίνει αίµα, κοινωνικό αίµα, αίµα της επιχειρη-
µατικότητας, διάλυση, καταστροφή και ισοπέδωση των φτωχών,
των µεσαίων και των αδύναµων.

Το λέω αυτό, διότι και πέρυσι κάνετε κάποιες υπεραισιόδοξες
προβλέψεις για την οικονοµία του 2021 και όποιος τολµούσε να
βάλει κάποια ερωτηµατικά ή κάποιες υποσηµειώσεις τον λέγατε
πεσιµιστή, ότι θέλει να αποτύχει η χώρα για να αποτύχει η Κυ-
βέρνηση και κάτι τέτοια.
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Η πραγµατικότητα, δυστυχώς, δείχνει ότι έχουµε να κάνουµε
διεθνώς µε µια πάρα πολύ δύσκολη κατάσταση που οι ιδεολη-
πτικές σας πολιτικές στο εσωτερικό της χώρας την επιδεινώνουν.

Και ενώ η διεθνής οικονοµία βρίσκεται σε µεγάλη δυσκολία,
εµείς βρισκόµαστε όλο και σε µεγαλύτερες αποκλίσεις από τους
µέσους όρους και την πραγµατικότητα και σ’ αυτό πρέπει να
προσθέσουµε τη δεκαετή και πλέον οικονοµική κρίση που προ-
ηγήθηκε.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)

Επίσης, δεν έχω ακούσει µια αποδοκιµασία ή µια συµφωνία µε
αυτά τα οποία συζητούνται, κύριε Υπουργέ, στην Ευρώπη. Έχει
βγει εδώ και είκοσι µέρες ο υποψήφιος για τη γερµανική καγκε-
λαρία κ. Λάσετ από τη συντηρητική παράταξη και έχει πει ότι
πρέπει να επιστρέψουµε στη δηµοσιονοµική ορθοδοξία και να
σταµατήσει η αµοιβαιοποίηση των χρεών. Αυτή είναι η µια
άποψη. Έχει βγει ο κ. Ντράγκι από την άλλη και έχει πει ότι από
τη διαχείριση των χρεών της πανδηµίας κάτι πρέπει να µείνει.
Εσείς µε την αναφορά σας στα πρωτογενή πλεονάσµατα του
2023 συντάσσεστε προφανώς µε την πρώτη άποψη. Αν δεν είναι
έτσι, βγείτε και πείτε το γιατί η χώρα χρειάζεται συµµαχίες, και
πολιτικές και γεωγραφικές, στην Ευρώπη για την επόµενη µέρα,
διότι τα µεγέθη δυσκολεύουν.

Δεύτερη αναφορά του κ. Μητσοτάκη στο συνέδριο του «THE
ECONOMIST». Αντέγραψαν λίγο εκεί οι επικοινωνιολόγοι του τον
Τζο Μπάιντεν. Είπε: Καλώ τους εργαζόµενους και τους επιχειρη-
µατίες σε µια προωθητική συµφωνία για τη χώρα και αν δεν βρί-
σκετε εργαζόµενους -και το ψιθύρισε, όπως έκανε και ο κ.
Μπάιντεν- πληρώστε τους περισσότερο.

Ο κ. Μητσοτάκης το λέει αυτό ο οποίος όταν βγαίνει ο κ. Τσί-
πρας και λέει: «Αύξηση του κατώτατου µισθού στα 800 ευρώ»,
βάζει τους Βουλευτές, τους Υπουργούς και συγκεκριµένους επι-
κοινωνιακούς θύλακες να τον συκοφαντούν ότι είναι λαϊκιστής,
ότι λέει υπερβολές και ότι αυτά είναι ανεφάρµοστα. Μάλιστα, ας
πούµε ότι αυτά που λέει ο Τσίπρας είναι ανεφάρµοστα. Αυτά που
έλεγε ο Μητσοτάκης προεκλογικά είναι ανεφάρµοστα;

Εσείς, κύριε Βεσυρόπουλε, δεν είστε που δεσµευτήκαµε ότι
για κάθε 1% ανάπτυξη της ελληνικής οικονοµίας θα δίνετε αύ-
ξηση 2% του κατώτατου µισθού; Ψηφίσαµε προχθές το µεσο-
πρόθεσµο για ανάκαµψη της οικονοµίας στο 3,6%. Πότε θα
φέρετε την αύξηση του κατώτατου µισθού κατά 7,2%; Ψηφίσατε
προχθές το µεσοπρόθεσµο -εσείς το εισηγηθήκατε, όχι εµείς-
για αύξηση του ΑΕΠ το 2022 κατά 6,1%. Θα φέρετε στις αρχές
του 2022 αύξηση του κατώτατου µισθού κατά 12,2%; Αυτά, αν
τα αθροίσετε, µας κάνει 780 ευρώ. Μην κάνετε το λαϊκίστικο του
Τσίπρα για τα 800, κάντε αυτό που λέγατε εσείς προεκλογικά
που δεν είναι λαϊκίστικο και είναι 780.

Τρίτο σηµείο στην τοποθέτηση του κ. Μητσοτάκη. Έκλεισε ο
κ. Μητσοτάκης µε µια αναφορά στον Κέυνς. Πραγµατικά, δη-
λαδή, αν βγαίνει ο κ. Μητσοτάκης και µιλάει για τον Κέυνς, ποιος
θα βρεθεί στην Ελλάδα να µιλήσει για τη σχολή του Σικάγο; Είναι
ένα ερώτηµα αυτό. Είναι όµως ο ίδιος που, ενώ οι επικοινωνιο-
λόγοι του τον βάζουν να λέει για τον Κέυνς, έρχεται εδώ εν µέσω
κρίσης και νοµοθετεί τις απλήρωτες υπερωρίες. Για πείτε µου:
Είναι παρεµβατική και κεϋνσιανή πολιτική οι απλήρωτες υπερω-
ρίες; Όλα αυτά τα οποία κάνετε δύο χρόνια τώρα στη χώρα είναι
κεϋνσιανή πολιτική; Εγώ βιολόγος είµαι, δεν είµαι θεωρητικός
της οικονοµίας και προσπαθώ να διαβάσω και να µάθω, αλλά κα-
ταλαβαίνω ότι άλλα λέτε και άλλα κάνετε.

Σχετικά τώρα µε την κατάσταση της µετάλλαξης «Δέλτα» και
µε τις επιλογές σας χειροτερεύουν και τα οικονοµικά της χώρας
και τα οικονοµικά του νοικοκυριού. Το ερώτηµα είναι: Μπορεί να
υπάρξει διαχείριση των κόκκινων δανείων µε κοινωνικά δίκαιο
τρόπο;

Εµείς το παλέψαµε αυτό και συγκρουστήκαµε και είχαµε µέ-
ριµνες για ευάλωτους και για δανειολήπτες και εξαιρούνταν οι
υποθήκες της πρώτης κατοικίας από τους πλειστηριασµούς
µέχρι συγκεκριµένο εισόδηµα. Δεν προστατεύαµε βεβαίως µια
βίλα του ενός ή των δύο εκατοµµυρίων, αλλά τα σπίτια µέχρι
250.000-280.000 τα προστατεύαµε.

Εδώ υποτίθεται ότι κάνετε µια συµφωνία µε τις τράπεζες για

να παραταθεί για ένα χρονικό όριο η αναστολή των πλειστηρια-
σµών. Βγαίνει, όµως, ο κ. Βερβεσός και κάνει µια καταγγελία ότι
αυτή η συµφωνία δεν τηρείται και ξαφνικά αυτό εξαφανίζεται
από τον δηµόσιο λόγο. Και όσο γνωρίζω ο κ. Βερβεσός δεν έχει
καµµία σχέση µε τον ΣΥΡΙΖΑ, έχει όµως ο άνθρωπος µια θεσµική
θέση. Ισχύουν ή δεν ισχύουν αυτά τα οποία είπε ο κ. Βερβεσός;
Άλλα λέτε στα κανάλια ότι έχουν συµφωνηθεί και άλλα γίνονται
στην πραγµατικότητα;

Άλλο ένα θέµα είναι ότι εσείς είτε προβλέπετε για τη χώρα προ
πανδηµίας ρυθµό ανάπτυξης 2%, 3%, 4% -4% λέγατε τότε- είτε
η χώρα έχει ύφεση 10%, εσείς έρχεστε και νοµοθετείτε τα ίδια.
Αυτό είναι το βασικό σας πρόβληµα, ότι δεν καταλαβαίνετε πού
ζει η χώρα, πού ζουν οι πολίτες, πού ζουν οι εργαζόµενοι, πού
ζει η επιχειρηµατικότητα. Και έχετε και πρόβληµα. Αντί να προ-
σαρµόσετε σε αυτές τις συνθήκες τα δεδοµένα, τα αφήνετε όλα
ελεύθερα.

Δηλαδή γι’ αυτή την ιστορία µε την αύξηση της τιµής του ρεύ-
µατος κατά 15%, δεν µπορείτε να πάρετε κάποια πρωτοβουλία;
Εδώ υπάρχει φτώχεια, υπάρχει ανεργία, υπάρχει καθίζηση. Ο
ιδεοληπτικός κ. Χατζηδάκης µας έλεγε, πάλι στο συνέδριο του
«THE ECONOMIST», το 2020 αυτή τη φορά, ότι απελευθερώνον-
τας την αγορά ενέργειας οι τιµές θα πέσουν.

Είχε αυξήσει µόνος του την τιµή του ρεύµατος κατά 10% όταν
έγινε Υπουργός και τώρα την αυξήσατε ακόµα 15%. Tόσο αγα-
πάτε τη µεσαία τάξη! Μέσα σε κρίση, σε ύφεση, σε φτωχοποίηση
ο τελευταίος λογαριασµός ρεύµατος που πλήρωσε κάποιος µε
τον Τσίπρα σε σχέση µε αυτόν που θα πληρώσει το φθινόπωρο
µε τον Μητσοτάκη έχει 25% διαφορά. Τόσο αγαπάτε τη µεσαία
τάξη!

Θα ήθελα να πω και κάτι τελευταίο. Κόκκινα δάνεια, µάλιστα
να πληρωθούν, να ξεµπλοκαριστούν, πάρα πολύ ωραία. Με αυτό
το δάνειο της Νέας Δηµοκρατίας τι θα γίνει; Αυτό δεν είναι κόκ-
κινο δάνειο; Δηλαδή, δεν ντρέπεστε µία επιχείρηση ή έναν ιδιώτη
που χρωστάει 30.000, 50.000 ευρώ, που του ήρθαν δυσκολίες,
που ήρθε ο χρόνος και θέλει ταυτόχρονα να σπουδάσει το παιδί
του, που του έτυχε ένα πρόβληµα υγείας και πρέπει να πληρώσει
ένα ιδιωτικό νοσηλευτήριο, γιατί κάνατε µονοθεµατικό το σύ-
στηµα υγείας, το κάνατε µόνο covid, να του παίρνετε την περι-
ουσία, ενώ το κόµµα σας που χρωστάει 400 εκατοµµύρια και
κάθε χρόνο ανεβάζει το δανεισµό µπορεί να κυβερνά τη χώρα; 

Με αυτό το κόκκινο δάνειο, µε αυτό το σκάνδαλο το γαλάζιο
θα γίνει τίποτα σε αυτή τη χώρα; Δηλαδή, λέτε για όλους τους
άλλους εκτός από τον εαυτό σας. Αυτό θέλει λίγο ντροπή, λίγο
ενσυναίσθηση. Και να σας πω και κάτι, πρέπει να βάλετε και λίγο
το χέρι στην τσέπη οι Βουλευτές. Οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ κάθε
µήνα δίνουµε 2.000 ευρώ από την αποζηµίωσή µας για να χρω-
στάει το κόµµα µας τίποτα, πουθενά. Να δίνετε και εσείς. Αυτοί
που διορίσατε εκεί µε τριακόσιες και τριακόσιες πενήντα χιλιάδες
στις διάφορες ΔΕΚΟ, που είναι γαλάζια στελέχη, δεν τους πή-
ρατε ως φωστήρες της αγοράς, να βάλουν και αυτοί το χέρι στην
τσέπη. Δεν µπορεί µονίµως να πληρώνει ο ελληνικός λαός τα
χρέη του κόµµατός σας και όταν ζητάµε εξηγήσεις στο Κοινο-
βούλιο να εξαφανίζεται ο Πρωθυπουργός. 

Επειδή, λοιπόν, είστε εκτός τόπου και χρόνου, σας καλώ να
συνέλθετε, να αναπροσαρµόσετε τις πολιτικές, να ακούσετε τις
συγκεκριµένες προτάσεις της Αντιπολίτευσης και να αφήσετε τα
συνθήµατα, διότι πολιτεύεστε µόνο µε συνθήµατα, όχι επειδή το
λέω εγώ, επειδή το λέτε εσείς.

Και κλείνω µε αυτό. Ακούστε τι έλεγε ο Πρωθυπουργός το κα-
λοκαίρι του 2020. Ο Πρωθυπουργός το έλεγε, όχι εγώ, έλεγε:
Μετατρέπουµε το καλοκαίρι σε καιρό σποράς και φροντίδας,
ώστε το φθινόπωρο να γίνει η άνοιξη της ελπίδας και να ανατείλει
µέσα στο χειµώνα του 2020 και την άνοιξη του 2021 ο ζεστός
ήλιος της ανάπτυξης. Αυτά λέγατε. Έτσι πολιτεύεστε.

Θυµηθείτε και εσείς και οι πολίτες τι ζήσαµε το προηγούµενο
καλοκαίρι και καταλάβετε τι θα ζήσουµε έτσι και συνεχίσετε µε
αυτές τις εµµονές και µε αυτές τις ιδεοληψίες. 

Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε και για την ανοχή του χρόνου.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε.
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Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Σπανάκης από την Νέα Δηµοκρατία.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νοµίζω ότι οι συνάδελφοι του

ΣΥΡΙΖΑ δεν έχουν καλή µνήµη. Ξεχνούν εύκολα και πολύ περισ-
σότερο βρίσκουν το θράσος να έρχονται να λένε σ’ αυτή την Αί-
θουσα πράγµατα για τα οποία µέχρι σήµερα δεν έχουν βγει να
µιλήσουν ξεκάθαρα στον ελληνικό λαό. 

Ξεχνούν οι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ ότι για πενήντα ολόκλη-
ρους µήνες -και εδώ µπορεί να το επιβεβαιώσει και ο αρµόδιος
Υφυπουργός, ο κ. Βεσυρόπουλος- δεν υπήρχε µια ευνοϊκή ρύθ-
µιση για τους οφειλέτες, ότι για πενήντα ολόκληρους µήνες που
ήταν στο τιµόνι της χώρας ο Αλέξης Τσίπρας τα χρέη εκτοξεύ-
θηκαν, δεν υπήρχε δυνατότητα ρύθµισης οφειλών και σφύριζαν
αδιάφορα. 

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, η Κυβέρνηση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη διευκολύνει τους πολίτες. Πριν λίγες ώρες
από αυτό το Βήµα ο Υπουργός Οικονοµικών ανακοίνωσε µία νέα
ρύθµιση για χρέη, τα οποία δηµιουργήθηκαν µεταξύ Μαρτίου
του 2020 και Ιουλίου του 2021, ρυθµίσεις για επιχειρήσεις, για
ελεύθερους επαγγελµατίες, για εργαζόµενους, για ιδιοκτήτες
ακινήτων.

Και για να είµαστε συγκεκριµένοι και να µιλούµε ξεκάθαρα
στον ελληνικό λαό, σύµφωνα µε τα στοιχεία της φορολογικής
αρχής η δυνατότητα αυτή αφορά -προσέξτε, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι- εκατόν τριάντα τέσσερις χιλιάδες τετρακόσια πε-
νήντα πέντε νοµικά πρόσωπα, τριακόσιες ενενήντα δύο χιλιάδες
επτακόσια ογδόντα πέντε φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχει-
ρηµατική δραστηριότητα και διακόσιες ενενήντα εννέα χιλιάδες
εκατόν ενενήντα πέντε φυσικά πρόσωπα µη επιτηδευµατίες που
έχουν δηµιουργήσει µη ρυθµισµένα χρέη ληξιπρόθεσµα ύψους
2,26 δισεκατοµµυρίων ευρώ. 

Αυτή είναι η διαφορά µας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του
ΣΥΡΙΖΑ, ότι εµείς ακούµε την κοινωνία, ακούµε την αγορά, είµα-
στε κοντά στις ανάγκες της κοινωνίας σε αντίθεση µε εσάς που
γενικολογείτε, αοριστολογείτε και, κυρίως, βρίσκεται ένα θράσος
να έρχεστε εδώ να µας λέτε ψέµατα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κυρία Πρόεδρε, συζητάµε σή-
µερα ένα σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών, το οποίο
διαρθρώνεται σε τρία µέρη και αφορά κυρίως σε βελτιώσεις και
τροποποιήσεις. Συγκεκριµένα, έχουµε ενσωµάτωση διατάξεων
ευρωπαϊκών οδηγιών σχετικά µε τους κανόνες ΦΠΑ για το ηλε-
κτρονικό εµπόριο, έχουµε επίσης σειρά συµπληρωµατικών ρυθ-
µίσεων για το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ II» και τέλος έχουµε
κάποιες συµπληρωµατικές διατάξεις που κρίθηκαν απαραίτητες
επί του ν.4738/2020 για τη ρύθµιση οφειλών και την παροχή δεύ-
τερης ευκαιρίας. 

Οι διατάξεις του πρώτου µέρους, δηλαδή των δύο οδηγιών
του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου αποτελούν τροποποιήσεις προ-
ηγούµενης οδηγίας σχετικά µε το κοινό σύστηµα του ΦΠΑ,
καθώς και την απαλλαγή από το ΦΠΑ ορισµένων εισαγωγών αγα-
θών. Η εφαρµογή των διατάξεων αυτών είναι υποχρεωτική για
τα κράτη µέλη από την 1η Ιουλίου. Όλες οι νέες ρυθµίσεις επι-
χειρούν να φέρουν βελτιώσεις στο υπάρχον κοινό πλαίσιο και κυ-
ρίως λόγω της ραγδαίας αύξησης του ηλεκτρονικού εµπορίου. 

Θα αναφέρω επιλεκτικά µερικές από τις βασικές ρυθµίσεις
που εισάγονται. Την κατάργηση της ισχύουσας απαλλαγής από
τον ΦΠΑ κατά την εισαγωγή δεµάτων χαµηλής αξίας έως 22
ευρώ και τη θέσπιση ενός νέου ειδικού καθεστώτος για τα δέ-
µατα αξίας έως 150 ευρώ που αποσκοπεί στην αποφυγή φαινο-
µένων φοροαποφυγής και φοροδιαφυγής κατά την εισαγωγή
µικροδεµάτων.

Έχουµε, επίσης, τη θέσπιση δύο νέων φορολογικών πράξεων,
τις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και τις εξ
αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη
ή από τρίτες χώρες, η οποία επίσης κρίθηκε απαραίτητη εξαιτίας
της τροµερής έκρηξης στο ηλεκτρονικό εµπόριο.

Τέλος, θεσπίζονται νέες απαιτήσεις σχετικά µε την καταχώ-
ρηση στα λογιστικά βιβλία για τις επιχειρήσεις που διευκολύνουν
την παράδοση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών µέσω της χρή-
σης ηλεκτρονικής διεπαφής.

Έρχοµαι, όµως, στο δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου που είναι
πολύ σηµαντικό καθώς αφορά τις απαραίτητες ρυθµίσεις για την
επέκταση του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» κατά δεκαοκτώ µήνες
από τον Απρίλιο του 2021 έως τον Οκτώβριο του 2022. Το πρό-
γραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» αποτελεί ανάσα για τις τράπεζες που βρί-
σκονται εγκλωβισµένες µε τα κόκκινα δάνεια, αλλά πέρα από
αυτό αφορά όλους τους πολίτες και αφορά, κυρίως, τους πολί-
τες και τα νοµικά πρόσωπα, αφορά όµως ολόκληρη την οικονο-
µία της χώρας και αυτό δεν πρέπει να το ξεχνούµε. 

Η εικόνα που παρουσίαζε η Ελλάδα ήταν ιδιαίτερα προβληµα-
τική πριν την ιστορική έγκριση του σχεδίου που η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας σχεδίασε, υπέβαλε και διαπραγµατεύτηκε έγ-
καιρα και αποφασιστικά. Τα στοιχεία του Ενιαίου Εποπτικού Μη-
χανισµού έδειχναν προς τα προβληµατικά δάνεια στις ελληνικές
τράπεζες αντιστοιχούν στο 39% του συνόλου των δανείων µε τον
ευρωπαϊκό µέσο όρο να είναι στο 3,56%. 

Η επιτυχία του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ I» είναι αδιαµφισβή-
τητη και µάλιστα εντός του περιβάλλοντος της πανδηµίας. Στο
πρόγραµµα έχουν ενταχθεί και οι τέσσερις συστηµικές τράπεζες
µε συνολικό ποσό τιτλοποιήσεων περίπου τα 32 δισεκατοµµύρια
ευρώ. Η επιτυχία αυτή αναγνωρίστηκε διεθνώς, όπως και η πα-
ράταση την οποία είχε ζητήσει η Ένωση Ελληνικών Τραπεζών και
είχε δεσµευθεί ο αρµόδιος Υπουργός. 

Βασικός στόχος του προγράµµατος και της παράτασης είναι
η µείωση των µη εξυπηρετούµενων δανείων σε µονοψήφια πο-
σοστά ως το 2022. Αυτός ο στόχος. Μακροπρόθεσµα η επιτυχής
εφαρµογή του προγράµµατος θα επιτρέψει στις τράπεζες να
εξυγιάνουν τους ισολογισµούς τους, να εστιάζουν στον πραγµα-
τικό τους ρόλο που είναι η στήριξη της πραγµατικής οικονοµίας,
των µικροµεσαίων επιχειρήσεων, των επιτηδευµατιών και των νοι-
κοκυριών. 

Τέλος, στο τρίτο µέρος του σηµερινού νοµοσχεδίου που συ-
ζητάµε έχουµε κάποιες τροποποιήσεις διατάξεων του ν.4738/20.
Και να σηµειώσω εδώ πως ο νόµος αυτός αποτελεί το πλέον ολο-
κληρωµένο νοµοθέτηµα για τη ρύθµιση οφειλών φυσικών και νο-
µικών προσώπων για τα υπερχρεωµένα νοικοκυριά, για την
προστασία της πρώτης κατοικίας, για τους επαγγελµατίες. Κατά
την εφαρµογή του προέκυψαν όµως και κάποια ζητήµατα που
χρήζουν περαιτέρω αποσαφήνισης, οπότε και κρίθηκαν απαραί-
τητες κάποιες συµπληρωµατικές διατάξεις, ώστε να µην υπάρχει
κανένα σηµείο που τυχόν µπορεί να προκαλέσει σύγχυση. 

Και αυτή είναι η διαφορά της σηµερινής Κυβέρνησης, η άµεση
ανάληψη ενεργειών και η συνεχής παρακολούθηση κάθε νόµου
που θεσπίζουµε. 

Θα αναφέρω κάποια επιλεκτικά σηµεία, όπως το άρθρο 31
σχετικά µε την απαλλαγή από την ευθύνη υπαλλήλου για την
υπογραφή συµφωνίας εξυγίανσης. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κυρία Πρόεδρε, την ανοχή σας για ένα λεπτό. Ευχαριστώ
πολύ.

Παρακάτω. Η τροποποίηση µε την οποία αποσαφηνίζεται ότι
η αξία ρευστοποίησης των ακινήτων του οφειλέτη που λαµβάνε-
ται υπ’ όψιν για την πρόταση ρύθµισης δεν µπορεί σε καµµία πε-
ρίπτωση να υπολείπεται της αξίας για τον υπολογισµό του
ΕΝΦΙΑ.

Με το άρθρο 58, συµπληρώνεται η προηγούµενη διάταξη ώστε
να συµπεριλαµβάνει και τους οφειλέτες των οποίων η αίτηση
απορρίφθηκε µε παλαιότερο νόµο, τον ν.3588/2017, ενώ µε την
τροποποιούµενη διάταξη του άρθρου 40 προβλέπεται ότι δεν
υποβάλλονται κατά τη συγχώνευση πιστωτικών ιδρυµάτων ή
κατά τους λοιπούς µετασχηµατισµούς και οι µηδενικές δηλώσεις
φόρου µεταβίβασης ακινήτων. 

Η υποχρέωση υποβολής µηδενικών δηλώσεων ήταν κάτι που
δηµιουργούσε δυσανάλογο διοικητικό κόστος και επιβάρυνση
για τους συναλλασσόµενους λόγω του πλήθους των ακινήτων
και το αντίστοιχο πλήθος των υποβαλλόµενων δηλώσεων, από
τις οποίες δεν προκύπτει άλλωστε υποχρέωση καταβολής
φόρου. 

Κλείνοντας, θα ήθελα να εκφράσω την ειλικρινή µου απορία
για ποιους λόγους τελικά τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης κατα-
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ψηφίζουν όλες τις παραπάνω διατάξεις, δηλαδή τις διατάξεις τις
οποίες η χώρα µας έχει υποχρέωση να εφαρµόσει την 1η Ιουλίου;
Την παράταση του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» που αποτελεί το
βασικό εργαλείο για να απεγκλωβιστούν τόσο οι τράπεζες, αλλά
και οι πολίτες και οι επαγγελµατίες από µη εξυπηρετούµενα δά-
νεια, για να µπορέσει η χώρα να µπει σε µια σοβαρή τροχιά ανά-
πτυξης; Πραγµατικά, πρέπει η Αντιπολίτευση να δώσει
συγκεκριµένες και ξεκάθαρες απαντήσεις.

Όµως, σήµερα έρχονται και σηµαντικές, πολύ σηµαντικές τρο-
πολογίες. Νοµίζω, λοιπόν, ότι πρέπει να υπερψηφιστεί αυτό το
σχέδιο νόµου. Είναι ένα σχέδιο νόµου που κοιτάει µπροστά. Και
αυτή είναι η διαφορά, ότι εµείς είµαστε εδώ γιατί κοιτάµε µπρο-
στά, γιατί αυτή η Κυβέρνηση θα έχει πολλά χρόνια µπροστά της,
διότι ακούει την ελληνική κοινωνία και λύνει προβλήµατα της κα-
θηµερινότητας. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,
κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Πασχαλίδης από Νέα Δηµοκρατία µε
Webex, για επτά λεπτά. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΣΧΑΛΙΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, κύριοι συνάδελφοι,
µε δεδοµένο ότι οι παρούσες συνθήκες κάνουν επιτακτικότερη
την ανάγκη µεταρρυθµίσεων προκειµένου να βελτιωθεί το οικο-
νοµικό περιβάλλον στο οποίο ενεργούν πολίτες και επιχειρήσεις,
το σηµερινό σχέδιο νόµου µε διατάξεις που προβλέπουν, µεταξύ
άλλων, βελτιώσεις στο πλαίσιο του εξωδικαστικού µηχανισµού
και το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ», επιτυγχάνει πλήρως τους στό-
χους που έχει θέσει η Κυβέρνηση για ισχυρή και βιώσιµη ανά-
καµψη.   

Το πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου αφορά την ενσωµάτωση
των οδηγιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το ηλεκτρονικό εµπό-
ριο µε ισχύ από1-7-2021. Ειδικότερα, ενσωµατώνονται στο εσω-
τερικό µας δίκαιο οι διατάξεις των οδηγιών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης 2017/2455 και 2019/1995 του Συµβουλίου, οι οποίες ορί-
ζουν νέο θεσµικό περιβάλλον για τον ΦΠΑ σε σχέση µε τις συ-
ναλλαγές που πραγµατοποιούνται ηλεκτρονικά, τόσο για τις
αποστολές εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και για τις εισα-
γωγές από τρίτες χώρες, µε σαφή πλεονεκτήµατα για τα δηµό-
σια έσοδα και την επιχειρηµατική κοινότητα. 

Πιο συγκεκριµένα, εισάγεται ενιαίο όριο 10.000 ευρώ κατ’ έτος
για τις τηλεπικοινωνιακές,  ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπη-
ρεσίες, καθώς και για τις ηλεκτρονικά παρεχόµενες υπηρεσίες,
αλλά και για τις πωλήσεις από απόσταση εντός Ευρωπαϊκής
Ένωσης, οι οποίες θα φορολογούνται κατά γενικό κανόνα  στο
κράτος-µέλος εγκατάστασης του προµηθευτή. 

Ακόµα, σύµφωνα µε την ευρωπαϊκή νοµοθεσία, από 1-7-2021
επιβάλλεται ΦΠΑ στα µικροδέµατα που εισάγονται από τρίτες
χώρες ανεξαρτήτως της αξίας τους. Ως εκ τούτου καταργείται η
απαλλαγή ΦΠΑ για µικροδέµατα αξίας µέχρι 22 ευρώ που ίσχυε
µέχρι 30-6-2021. Έτσι, µε την καθιέρωση νέων κανόνων ΦΠΑ
στον τοµέα των εξ αποστάσεων πωλήσεων αγαθών που εισάγον-
ται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη αναµένεται αύξηση των εσό-
δων ΦΠΑ εισαγωγής λόγω της κατάργησης της ισχύουσας
απαλλαγής κατά την εισαγωγή αγαθών µικρής αξίας και της επι-
βολής φόρου στις εισαγωγές ανεξαρτήτου αξίας. 

Παράλληλα, λόγω της πλήρους ηλεκτρονικοποίησης της διαδι-
κασίας υποβολής δηλώσεων και καταβολής φόρων για το ειδικό
καθεστώς εισαγωγής και υποβολής νέου υπεραπλουστευµένου
τελωνειακού παραστατικού εισαγωγής και καταβολής φόρων σε
µηνιαία βάση στις τελωνειακές αρχές, αναβαθµίζονται σηµαντικά
οι παρεχόµενες υπηρεσίες του δηµοσίου προς τους οικονοµικούς
φορείς που συναλλάσσονται µε τη διοίκηση, παραδείγµατος χάριν
εταιρείες διεθνούς ταχυµεταφοράς, τελωνειακοί αντιπρόσωποι
κ.λπ.. 

Το δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου περιλαµβάνει τις διατάξεις
για την παράταση του επιτυχηµένου προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ»,
µε στόχο τη µείωση του εναποµείναντος αποθέµατος του µη εξυ-
πηρετούµενου δανείου των ελληνικών τραπεζών, σηµατοδοτών-
τας µε τον τρόπο αυτό τη µεταρρυθµιστική αποφασιστικότητα
της Κυβέρνησης. 

Η επιτυχία του προγράµµατος, το οποίο εκτιµάται ότι συµβάλ-
λει ενεργά στην αποµείωση του δείκτη µη εξυπηρετούµενων δα-
νείων οδήγησε στην παράταση αυτού για ακόµα δεκαοκτώ µήνες
και το ανώτατο ποσό εγγυήσεων των 12 δισεκατοµµυρίων ευρώ.
Τα θετικά αποτελέσµατα του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» στις ελ-
ληνικές τράπεζες είναι ήδη ορατά, µε την ανταπόκριση των
ξένων στις επιτυχείς αυξήσεις µετοχικού κεφαλαίου που ολοκλή-
ρωσαν επιτυχώς ήδη δύο συστηµικές τράπεζες.

Ο «ΗΡΑΚΛΗΣ ΙΙ» θα παίξει καταλυτικό ρόλο στην περαιτέρω
ενίσχυση των θετικών προοπτικών του ελληνικού χρηµατοπιστω-
τικού συστήµατος και της οικονοµίας. Το θετικό του αποτύπωµα
έχει ιδιαίτερη σηµασία  στην κρίσιµη περίοδο που διανύουµε, δε-
δοµένου ότι οι τράπεζες θα διαδραµατίσουν κοµβικό ρόλο στη
διοχέτευση των πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης   και στην αξιο-
λόγηση των µεγάλων και µικρότερων επενδυτικών έργων που θα
υλοποιηθούν τα επόµενα χρόνια.

Απώτερος στόχος του προγράµµατος είναι η εξυγίανση των
ισολογισµών των τραπεζών ώστε να µπορέσουν να εστιάσουν
στον πραγµατικό τους ρόλο, που είναι η στήριξη της πραγµατι-
κής οικονοµίας, των µικροµεσαίων επιχειρήσεων, των επιτηδευ-
µατιών και των νοικοκυριών.

Τέλος, µε τις διατάξεις του τρίτου µέρους του νοµοσχεδίου,
που αφορά τη ρύθµιση οφειλών και την παροχή δεύτερης ευκαι-
ρίας, επιχειρείται αφ’ ενός η προσθήκη προβλέψεων για τη βελ-
τίωση των εργαλείων της προληπτικής αναδιάρθρωσης και αφ’
ετέρου η άρση προβληµατισµών επί της διατύπωσης των διατά-
ξεων. Ενδεικτικά, θα ήθελα να αναφέρω κάποια καίρια σηµεία,
όπως ότι στο πλαίσιο του εξωδικαστικού µηχανισµού ρύθµισης
οφειλών νοικοκυριών και µικρών επιχειρήσεων παρέχεται η δυ-
νατότητα ρύθµισης δανείων µε εγγύηση ελληνικού δηµοσίου,
όπως πυρόπληκτα και σεισµόπληκτα δάνεια, καθώς και ρύθµιση
οφειλών και από εγγυητές των πρωτοφειλετών µέσω της υποβο-
λής των στοιχείων στην αίτηση του πρωτοφειλέτη. 

Επιπροσθέτως, δίνεται η δυνατότητα ρύθµισης των οφειλών
του δηµοσίου των φορέων κοινωνικής ασφάλισης ακόµα και
µέσω της αντιπρότασης που δύνανται να καταθέσουν τα τραπε-
ζικά ιδρύµατα.

Περαιτέρω, επέρχονται βελτιώσεις στις διατάξεις που αφο-
ρούν στην εξυγίανση οφειλών µεσαίων και µεγάλων επιχειρή-
σεων που εισάγονται τροποποιήσεις µε στόχο της περαιτέρω
βελτίωση του θεσµικού πλαισίου προς όφελος των οφειλετών,
συµβάλλοντας ενεργά στην επίλυση του προβλήµατος του ιδιω-
τικού χρέους. 

Τελειώνοντας, θα ήθελα να τονίσω ότι για ακόµη µία φορά η
Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη, µε πρωτεργάτη τον ακού-
ραστο Υπουργό Οικονοµικών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα, καθώς και
τους συνεργάτες του, έστω και κάτω από συνθήκες υψηλής αβε-
βαιότητας εξαιτίας της πανδηµίας του κορωνοϊού, φέρνει προς
ψήφιση ένα νοµοσχέδιο που στόχο έχει όχι µόνο να επιλύσει το
τεράστιο ζήτηµα του ιδιωτικού χρέους, αλλά και να ενισχύσει την
αναπτυξιακή διαδικασία της ελληνικής οικονοµίας µε τη δηµιουρ-
γία νέων επενδυτικών ευκαιριών. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,

κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει, πάλι µε Webex, ο συνάδελφος κ. Καραγ-

κούνης από τη Νέας Δηµοκρατία, για επτά λεπτά. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό που βασικά συζητάµε σή-

µερα είναι να συµφωνήσουµε και να ψηφίσουµε τη συνέχιση του
προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ», το λεγόµενο «ΗΡΑΚΛΗΣ ΙΙ», ώστε να
δοθεί η δεκαοκτάµηνη αυτή παράταση µε στόχο την περαιτέρω
εξυγίανση των τραπεζών, τη δραστική µείωση των κόκκινων δα-
νείων. 

Στην ουσία, θα δώσουµε τη δυνατότητα στις τράπεζες για πα-
ροχή ρευστότητας στις επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά και, βε-
βαίως, θα ψηφίσουµε τις διατάξεις που θα στοχεύσουν στη
βελτίωση των όρων ρύθµισης των οφειλών και στην παροχή
αυτών που λέει και το προηγούµενο νοµοσχέδιο και έρχεται
τώρα να βελτιώσει, στην παροχή της δεύτερης ευκαιρίας. 
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Γνωρίζουµε όλοι πολύ καλά ότι ο βραχνάς των τραπεζών και
υπό µία έννοια και της ελληνικής οικονοµίας, είναι τα «κόκκινα»
δάνεια. Οπότε, η βασική πρόκληση της Κυβέρνησης –και νοµίζω
ότι το κάνει, οµολογουµένως, µε πολύ ιδιαίτερη επιτυχία- είναι
να αποµοχλεύσει τις τράπεζες από τα κακής ποιότητας στοιχεία
του ενεργητικού τους. Και το κάνει έτσι, στηρίζοντας εµπράκτως
αυτή την προσπάθεια αποµόχλευσης, µέσω του προγράµµατος
«ΗΡΑΚΛΗΣ» και βεβαίως, αυτού του προγράµµατος, του λεγό-
µενου «ΗΡΑΚΛΗΣ ΙΙ», που ψηφίζουµε στην ουσία σήµερα µε την
παράταση αυτή.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούγοντας κάποιους συναδέλ-
φους της Αντιπολίτευσης, θα αναγκαστώ να επαναλάβω ότι αυτή
η Κυβέρνηση παρέλαβε µία κατάσταση στην οποία σχεδόν ένα
στα δύο δάνεια ήταν µη εξυπηρετούµενο. Σας θυµίζω ότι σύµ-
φωνα µε την Έκθεση Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας του
2019 της Τραπέζης της Ελλάδος, τα µη εξυπηρετούµενα δάνεια
ανέρχονταν στο τέλος του Ιουνίου του 2019 σε 75,4 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ, δηλαδή σε ένα ποσοστό 43,6% ως προς το σύνολο
των δανείων. Στο πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» έχουν ενταχθεί µέχρι
σήµερα και οι τέσσερις συστηµικές τράπεζες µε ένα συνολικό
ποσό τιτλοποιήσεων που ανέρχεται σε πάνω από 35 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ και εάν θυµάµαι καλά τα στοιχεία του εννιαµήνου
του 2020, το συνολικό απόθεµα των µη εξυπηρετούµενων δα-
νείων ανερχόταν στο 58,7 δισεκατοµµύρια ευρώ, ενώ το ποσο-
στό των µη εξυπηρετούµενων δανείων προς το σύνολο των
δανείων στο 35,8%. Πρόκειται για µία µείωση δηλαδή πάνω από
8% σε σχέση µε αυτό που είχε παραλάβει αυτή η Κυβέρνηση. 

Με τον «ΗΡΑΚΛΗ ΙΙ» ο στόχος είναι το 2022 να µειωθούν στο
απόλυτο ελάχιστο τα κόκκινα δάνεια, ώστε οι τράπεζες, όπως
είπα και πριν, να επιτελέσουν τον πραγµατικό τους ρόλο, δηλαδή
τη χρηµατοδότηση των ελληνικών επιχειρήσεων και των νοικο-
κυριών και νοµίζω ότι σε αυτό, όπως άκουσα και τον εισηγητή
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης αλλά και συνολικά την Αντιπο-
λίτευση, όλοι συµφωνούµε.

Γίνεται πολύ µεγάλη κουβέντα για τους πλειστηριασµούς και
ακούω κάποιους συναδέλφους της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης
να σηκώνουν ιδιαίτερα ψηλά τους τόνους. Η αλήθεια είναι ότι τα
τελευταία χρόνια, µε τις απόλυτα λανθασµένες επιλογές της
προηγούµενης κυβέρνησης, η µεσαία τάξη ήταν αυτή που κατά
βάση επιβαρύνθηκε, κυρίως από τους πλειστηριασµούς, ακριβώς
γιατί είναι η τάξη που έχει συγκριτικά περισσότερο ποσοστό ιδιο-
κτησίας από οποιαδήποτε άλλη. Τα επίσηµα στοιχεία τόσο του
Συνηγόρου του Πολίτη όσο και της ΕΛΣΤΑΤ τα γνωρίζετε όλοι.
Τα έχω πει πολλές φορές και θα τα επαναλάβω, όσοι πλειστη-
ριασµοί δεν έγιναν από το 2005 έως το 2017 έγιναν µόνο το 2018
µε την απελευθέρωση των ηλεκτρονικών πλειστηριασµών και, τε-
λικά, φτάσαµε στον ν.4605/2019, µε τον οποίο ήρθη η οριζόντια
προστασία της πρώτης κατοικίας και, ουσιαστικά, δεν επέτρεψε
να µπει κανείς στο δίκτυ της προστασίας µέχρι τον Ιούλιο του
2019. 

Να υπενθυµίσω στους πολίτες που µας ακούν -γιατί καλό είναι
να θυµόµαστε τι έχει γίνει- ότι η δική µας Κυβέρνηση διευκόλυνε,
ώστε να λειτουργήσει η πλατφόρµα. Εξασφάλισε την παράταση
του νόµου µέχρι το Μάιο του 2020, φέρνοντας στη συνέχεια το
πρόγραµµα «ΓΕΦΥΡΑ», µε το οποίο προστάτεψε την πρώτη κα-
τοικία και για τους πράσινους, βεβαίως, αλλά και για τους κόκκι-
νους δανειολήπτες. 

Βέβαια, να µην ξεχνάµε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν αυτός που συµφώ-
νησε µε τους δανειστές να δηµιουργηθεί ένα ολιστικό όχηµα,
που θα ενοποιεί και ενοποίησε το καθεστώς πτώχευσης και αφε-
ρεγγυότητας µε ταυτόχρονη δέσµευση για κατάργηση της προ-
στασίας της πρώτης κατοικίας. 

Θα επαναλάβω, λοιπόν, ότι µε τον νέο Πτωχευτικό Κώδικα η
Κυβέρνηση έδωσε προτεραιότητα στον πυλώνα εξωδικαστικού
συµβιβασµού. Υποχρεώνει τους πιστωτές να καθίσουν στο τρα-
πέζι των διαπραγµατεύσεων, πράγµα το οποίο είναι πάρα πολύ
σηµαντικό και εισαγάγαµε για πρώτη φορά τον καινοφανή µηχα-
νισµό -πανευρωπαϊκά καινοφανή, θα έλεγα- της έγκαιρης προει-
δοποίησης. Εάν δεν ευδοκιµήσει ο πρώτος πυλώνας, στο
δεύτερο πυλώνα της ρευστοποίησης προστατεύει τα ευάλωτα
νοικοκυριά, επιδοτεί το ενοίκιό τους και δεν κινδυνεύουν οι δα-

νειολήπτες να πεταχτούν στον δρόµο, πράγµα το οποίο, όπως
όλοι γνωρίζουµε, έγινε σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Και το κυ-
ριότερο είναι ότι διαγράφονται τα χρέη τους. 

Πραγµατικά, λοιπόν, ο νόµος δίνει µία δεύτερη ευκαιρία, σε
όσους είναι απόλυτα µπλοκαρισµένοι από την οικονοµική δρα-
στηριότητα και αυτό µε το προηγούµενο καθεστώς δεν ήταν δυ-
νατό. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Γίνεται, επίσης -και ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε-, µια κριτική
από µέρους της Αντιπολίτευσης και από κάποιους άλλους φο-
ρείς ότι απειλούνται τα ευάλωτα νοικοκυριά από πλειστηρια-
σµούς. Ο ν.4738, όπως είπα και πριν, είναι ένας προστατευτικός
νόµος για τα ευάλωτα νοικοκυριά, είναι ένας νόµος που δίνει έµ-
φαση, όπως είπα και πριν, στον εξωδικαστικό συµβιβασµό. Άλ-
λωστε, ήδη υπάρχει µέριµνα των πιστωτικών ιδρυµάτων να
καλούνται οι πολίτες και να δηλώνουν ότι πράγµατι ανήκουν στα
ευάλωτα νοικοκυριά σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις του νόµου
και δεν προχωρούν οι διαδικασίες εκτέλεσης. 

Αυτή τη στιγµή όσο είµαι και εγώ σε θέση να γνωρίζω, όπως
και πολλοί συνάδελφοι, είναι ήδη υπό κατάρτιση προς υποβολή
πάνω από τριάντα χιλιάδες αιτήσεις για τον εξωδικαστικό συµβι-
βασµό, που βέβαια περιλαµβάνει και τα ευάλωτα νοικοκυριά.
Είναι έτοιµος ο σχετικός αλγόριθµος, που θα επιτρέψει τις αυ-
τοµατοποιηµένες διαδικασίες για να υπάρξει ρύθµιση. Ρύθµιση,
που, όπως είναι ήδη γνωστό, θα τύχει της ευεργετικής πριµοδό-
τησης από το ελληνικό δηµόσιο στην αποπληρωµή της οποιασ-
δήποτε δόσης στο ποσό, όπως ορίζεται από το νόµο. Οπότε,
καλό είναι -το λέω προς όλους τους συναδέλφους- να µην τρο-
µοκρατούµε τους πολίτες -αναφέροµαι στα ευάλωτα νοικοκυριά-
οι οποίοι πρέπει να ξέρουν ότι έχουν πολύ σηµαντικά εργαλεία
προστασίας της πρώτης κατοικίας τους, καθώς και δυνατότητα
διαγραφής όλων των χρεών τους.

Κλείνοντας, κυρία Πρόεδρε, θέλω να πω το εξής: Η Κυβέρ-
νηση και το αρµόδιο Υπουργείο δίνει έµφαση στο κοµµάτι της
εξωδικαστικής ρύθµισης, κάτι που ήδη το επικροτούν οι πολίτες
µε βάση τα νούµερα που σας προείπα και όλο αυτό για να λει-
άνουµε το κόστος των δυσµενών συνεπειών της σωρείας πλει-
στηριασµών, τους οποίους, δυστυχώς, η προηγούµενη
κυβέρνηση προέβη, όπως εξήγησα αναλυτικά. Οι εξωδικαστικοί
µηχανισµοί ρύθµισης της προηγούµενης κυβέρνησης απέτυχαν
παταγωδώς. Οι αιτήσεις ήταν ελάχιστες ή και µηδενικές. Εµείς
αυτό το διορθώνουµε µε την ισχυρή πεποίθηση ότι θα ελαττω-
θούν τα δυσµενή µέτρα εκτέλεσης για όλους τους οφειλέτες,
ευάλωτους και µη, και ότι οι υποθέσεις θα λύνονται µε ρύθµιση.

Επειδή άκουσα κάποιους συναδέλφους του ΣΥΡΙΖΑ να µας κά-
νουν µαθήµατα αναποτελεσµατικότητας και κοινωνικής ευαισθη-
σίας, εµείς προχωράµε µε σχέδιο, µε στρατηγική και µε το
βλέµµα µας στους ευάλωτους και µη προνοµιούχους. 

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ

πολύ, κύριε συνάδελφε.
Αφού κλείσαµε τον κύκλο των οµιλητών, νοµίζω ότι µπορούµε

να πάµε στις δευτερολογίες. 
Να ρωτήσω τον ΣΥΡΙΖΑ, κατ’ αρχάς. Θέλετε να δευτερολογή-

σετε, κύριε συνάδελφε;
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Ναι, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Έχετε τον λόγο για

πέντε λεπτά.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Από εδώ, κυρία Πρόεδρε, ή από το

Βήµα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Νοµίζω ότι καλό είναι

να µιλήσετε από τις θέσεις σας. 
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Θέλουµε να επιχειρηµατολογήσουµε,

κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, για το θέµα των
τροπολογιών, διότι η Κυβέρνηση σήµερα, πέρα από όλα τα άλλα,
παρέδωσε ακόµα ένα µάθηµα κακής νοµοθέτησης. Πάρα πολλές
από τις διατάξεις και του νοµοσχεδίου θα τις υπερψηφίσουµε.
Όµως, θα µπορούσαµε να υπερψηφίσουµε και άλλες, αν η Κυ-
βέρνηση έκανε διάλογο είτε µε εµάς είτε µε την κοινωνία είτε µε
τους παραγωγικούς φορείς. 
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Επειδή για το νοµοσχέδιο τοποθετηθήκαµε, ερχόµαστε στο
θέµα των τροπολογιών. Στο θέµα των τροπολογιών η Κυβέρνηση
ξεπέρασε κάθε προηγούµενο. Εγώ παρακολουθώ πολύ καιρό,
αλλά δεν έχω δει άλλο τέτοιο προηγούµενο. Ξεπέρασε, λοιπόν,
κάθε προηγούµενο. Το είπα και στην πρωτοµιλία µου. Είναι 42
άρθρα το νοµοσχέδιο και 224 σελίδες και είναι 24 άρθρα οι τρο-
πολογίες και 213 σελίδες. Τροπολογίες, που, εάν τις αθροίσεις,
είναι από τριάντα έναν Υπουργούς. Μερικοί υπογράφουν δε και
διαφορετικές τροπολογίες. 

Συγχαρητήρια, κύριοι του Υπουργείου Οικονοµικών! Προχτές
είχαµε Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων και το Υπουργείο Οι-
κονοµικών δεν µπόρεσε να φέρει τις διατάξεις του Υπουργείου
Οικονοµικών, τις τροπολογίες, στην Επιτροπή Οικονοµικών Υπο-
θέσεων, αλλά τις έφερε στην Ολοµέλεια. Τις κατέθεσε χθες και
έπρεπε να τις συζητήσουµε σήµερα. 

Σε πάρα πολλές από αυτές τις τροπολογίες υπάρχουν θετικά
άρθρα και αν είχε επιλέξει άλλη διαδικασία η Κυβέρνηση, θα µπο-
ρούσαµε να το υπερψηφίσουµε. Στην τροπολογία, για παρά-
δειγµα, που αφορά τη «ΛΑΡΚΟ», υπάρχουν σοβαρές ενστάσεις
και επιβεβαιώνονται τα όσα είχαµε πει από το Φεβρουάριο του
2020 σχετικά µε τη «ΛΑΡΚΟ». Θα µπορούσαµε να ψηφίσουµε,
λοιπόν, σε ό,τι αφορά τη συγκεκριµένη τροπολογία κάποια
άρθρα και να καταψηφίσουµε κάποια άλλα, αλλά τώρα µας αναγ-
κάζετε να πάµε είτε σε αυτήν είτε στις άλλες τροπολογίες να το-
ποθετηθούµε για καθεµία σε µία γενική τοποθέτηση, ακριβώς
επειδή δεν θέλετε το διάλογο, δεν θέλετε την ορθή νοµοθέτηση,
δεν θέλετε να υπάρχει µία συναίνεση και µια ουσία σε αυτά που
λέµε εδώ µέσα. 

Όπως επίσης ακόµα δεν έχει τοποθετηθεί η Κυβέρνηση για τις
τροπολογίες και αυτό, κύρια Πρόεδρε της Βουλής, µας φέρνει
και σε µια πολιτική αµηχανία. Έχει καταθέσει και το ΚΙΝΑΛ πολύ
σωστές τροπολογίες, οι οποίες εάν τεθούν σε ψηφοφορία, θα
ψηφιστούν από εµάς, διότι εµείς θεωρούµε ότι είναι σε σωστή
κατεύθυνση, έχει κατατεθεί από εµάς τροπολογία για αναστολή
πλειστηριασµών κύριας κατοικίας µέχρι 30-6-2022 για κύρια κα-
τοικία του οφειλέτη εφόσον η αντικειµενική αξία είναι µέχρι
280.000 ευρώ. Ακόµα δεν µας έχει απαντήσει η Κυβέρνηση αν
θα κάνει αποδεκτές ή θα απορρίψει τις τροπολογίες του Κινήµα-
τος Αλλαγής και τη δική µας για να τοποθετηθούµε. 

Ερχόµαστε όµως σε ό,τι αφορά τα θέµατα των τροπολογιών
όπως κατατέθηκαν και θα τοποθετηθώ πάνω σε αυτές. Είναι έξι
τροπολογίες. Όλες κατατέθηκαν χθες το απόγευµα από τις 4
έως τις 8. Στην τροπολογία µε αριθµό 972 ψηφίζουµε υπέρ. Στην
τροπολογία 973 ψηφίζουµε υπέρ. Στην τροπολογία 974 ψηφί-
ζουµε «παρών». Όπως είπα βεβαίως και µε αφορµή αυτή και
άλλες τροπολογίες, θα µπορούσαµε να ψηφίσουµε διαφορετικά,
εάν το Υπουργείο επέλεγε µια άλλη τακτική, αλλά καταλαβαί-
νουµε το τι τακτική έχει επιλέξει. Στην τροπολογία 975 ψηφί-
ζουµε υπέρ. 

Η τροπολογία 976 είναι η τροπολογία µε τα τρία άρθρα. Εδώ,
κύριε Υπουργέ, θέλουµε να ρωτήσουµε κάτι γιατί δεν το διευκρι-
νίσατε. Η τροπολογία µέσα λέει να εξουσιοδοτήσουµε για να νοι-
κιάσετε ένα ακίνητο για να πάτε µια υπηρεσία. Εµείς ακούσαµε
τον κ. Σκυλακάκη που είπε ότι «κάθε ευρώ που χαλάµε είναι µελ-
λοντικό δάνειο». Εδώ, λοιπόν, φέρνετε διάταξη για να στεγάσετε
µια υπηρεσία που θα κοστίσει στον ελληνικό λαό 204.000 τον
χρόνο και, επειδή οι συµβάσεις των δηµοσίων κτηρίων δεν είναι
για ένα-δύο χρόνια, θα πάµε, όπως φαίνεται από το Γενικό Λογι-
στήριο, σε ένα τεράστιο έξοδο για να στεγάσετε τριάντα-σα-
ράντα ή πενήντα άτοµα. Πόσα θα στεγάσετε; 

Επειδή έχω δίπλα µου πολιτικό πρόσωπο που χθες εσείς απο-
φασίσατε την παραποµπή του για συγκεκριµένο θέµα, αυτό κρύ-
βεται πίσω από αυτό εδώ. Προσέξτε, αυτό κρύβεται. Διότι αν
υπάρχει έστω και ένα ακίνητο του δηµοσίου που καλύπτει αυτές
τις ανάγκες, όποιος φέρει αυτή την τροπολογία από τον υπάλ-
ληλο που υπέγραψε το πρώτο έγγραφο µέχρι τον υπουργό που
εισηγείται αυτήν την τροπολογία, θα ελεγχθεί. 

Εγώ, λοιπόν, σας ρωτώ ευθέως στη Βουλή που το φέρνετε σε
ψηφοφορία εκτός κι αν τώρα δηλώσετε ότι το παίρνετε πίσω.
Υπάρχει ακίνητο του δηµοσίου, δηλαδή ιδιοκτησίας του ελληνι-
κού δηµοσίου ή ακίνητο των κληροδοτηµάτων -και επειδή έχω

περάσει από το Υπουργείο Οικονοµικών γνωρίζω την κατάσταση
για τα ακίνητα και οτιδήποτε άλλο και όποτε θέλετε να σας υπο-
δείξω και ακίνητα- υπάρχει ακίνητο του ελληνικού δηµοσίου που
θα γλιτώσει το ελληνικό δηµόσιο από 204.000 τον χρόνο για
πάρα πολλά χρόνια; Αλλιώς προσέξτε διότι έχουµε την εµπειρία
λόγω των όσων πέρασε ο αγαπητός σύντροφος και φίλος Νίκος
Παππάς. Σε ό,τι αφορά, λοιπόν, το θέµα αυτό, παρακαλώ, να
έχουµε µια απάντηση πριν την ψηφοφορία. 

Σε ό,τι αφορά την τροπολογία 977 µε τις ενστάσεις σε σχέση
µε τη «ΛΑΡΚΟ» που αφορούν τα όσα σας έχουµε καταγγείλει
από τον Φεβρουάριο του 2020 ψηφίζουµε υπέρ διότι έχει άλλες
διατάξεις. Δεν ακολουθούµε την τακτική που ακολουθούσατε
εσείς στο παρελθόν. Έχει άλλες θετικές διατάξεις και στο ισο-
ζύγιο που υπάρχει καταθέσαµε αυτά τα πράγµατα. 

Κλείνω, και ευχαριστώ για το χρόνο, µε µία φράση. Θεωρούµε
ότι σήµερα δεν έκλεισε πολιτικά ο διάλογος για τη διαχείριση του
ιδιωτικού χρέους. Και σας καλώ και εσάς σαν πολιτική ηγεσία και
τη Βουλή να τον κάνουµε αυτόν τον διάλογο. Διότι το θέµα της
διαχείρισης του ιδιωτικού χρέους δεν είναι κάτι που τελείωσε σή-
µερα. Σήµερα ακούστηκαν πολλά εδώ. Παράκληση να γίνει ου-
σιαστικά ο διάλογος και για να απαντηθούν ανακρίβειες που
ακούστηκαν -εµείς καταθέσαµε έγγραφα, Πρακτικά Βουλής,
συγκεκριµένα ντοκουµέντα- αλλά κυρίως για να δούµε πώς αντι-
µετωπίζουµε τον ελέφαντα που είναι µέσα στο δωµάτιο. Με το
να κλείνουµε τα µάτια δεν αντιµετωπίζεται το µεγάλο πρόβληµα
του ιδιωτικού χρέους, το οποίο δηµιούργησαν οι κυβερνήσεις
ΠΑΣΟΚ - Νέας Δηµοκρατίας, Νέας Δηµοκρατίας - ΠΑΣΟΚ και
που ο ΣΥΡΙΖΑ το αντιµετώπισε µε τον πιο αποτελεσµατικό τρόπο.
Και όποτε θέλετε, να κάνουµε τον διάλογο και να πούµε ακριβώς
τα στοιχεία. 

Ευχαριστώ για τον χρόνο σας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής του Κινήµατος Αλλαγής, ο

κ. Κατρίνης. 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς, θα µου επιτρέψετε, επειδή το Υπουργείο Οικονο-

µικών εξάντλησε την παρουσία του, επικοινωνιακά τουλάχιστον,
σήµερα στην εξαγγελία του Υπουργού κ. Σταϊκούρα για τις
τριάντα έξι-εβδοµήντα δύο δόσεις για τα ληξιπρόθεσµα χρέη
στην πανδηµία και, επειδή αυτό παρουσιάστηκε ως µια πολύ µε-
γάλη και ευνοϊκή διάταξη, θέλω να θυµίσω στα στελέχη της Κυ-
βέρνησης ότι µιλάµε για χρέη συνολικά από τον Γενάρη του 2020
µέχρι σήµερα έχουµε υποχρεώσεις 8,2 δισεκατοµµύρια. Μεγάλο
ποσοστό αυτών θα µπει στις τριάντα έξι δόσεις. Πόσο είναι συ-
νολικά το χρέος στην εφορία σήµερα που µιλάµε; Είναι 109 δι-
σεκατοµµύρια. Πόσο είναι συνολικά το χρέος σε εφορία και
ταµεία; Είναι 150 δισεκατοµµύρια. Και έρχεται εδώ η Κυβέρνηση
να µας πει ότι έφερε τριάντα έξι δόσεις άτοκες για τα 6 δισεκα-
τοµµύρια από τα 110 και να το παρουσιάσει ως πολύ µεγάλη,
ευεργετική και ευνοϊκή διάταξη. 

Την ίδια στιγµή, το είπα και πριν, που ένα εκατοµµύριο οκτα-
κόσιες πενήντα χιλιάδες φορολογούµενοι είναι υπό µέτρα αναγ-
καστικής είσπραξης σύµφωνα µε τα στοιχεία της ΑΑΔΕ του
πρώτου τριµήνου του 2021, τα νέα ληξιπρόθεσµα είναι 2,14 δι-
σεκατοµµύρια το πρώτο τρίµηνο του 2021, η Κυβέρνηση, κυρία
Πρόεδρε, η οποία επτά µήνες πριν µας έλεγε ότι µε µειωµένους
φορολογικούς συντελεστές εν µέσω πανδηµίας θα φέρει αυξη-
µένα έσοδα το 2021 για να έρθει µία εβδοµάδα πριν ακριβώς στο
µεσοπρόθεσµο να αναπροσαρµόσει µείον 2 δις τα έσοδα, έρχε-
ται σήµερα να παρουσιάσει ως ευεργετική διάταξη τις σαράντα
δύο δόσεις. 

Στο ζήτηµα της διαχείρισης ιδιωτικού χρέους πραγµατικά αι-
σθάνοµαι προσβεβληµένος όταν ακούω από εκπροσώπους του
πολιτικού συστήµατος είτε από την Κυβέρνηση είτε δυστυχώς
από συναδέλφους της Νέας Δηµοκρατίας να λένε ποµπωδώς ότι
µειώσαµε τα κόκκινα δάνεια. Εδώ δεν βρισκόµαστε στο συνέδριο
της Ένωσης Ελληνικών Τραπεζών ή του Ταµείου Χρηµατοπιστω-
τικής Σταθερότητας ή σε κάποιο οικονοµικό φόρουµ για να απο-
δείξουµε πόσο καλοί τεχνοκράτες είµαστε και να ζητάµε
συγχαρητήρια. Εδώ εκπροσωπούµε τους Έλληνες πολίτες, οι
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οποίοι ακούν για µείωση κόκκινων δανείων και βεβαίως αυτό όχι
µόνο δεν το έχουν αισθανθεί, αλλά αισθάνονται αφόρητη την
πίεση των servicers που «κληρονοµούν» τα δάνεια αυτά. Άρα σας
παρακαλώ πολύ να είστε λίγο πιο προσεκτικοί στη διατύπωσή
σας ειδικά όταν επαναλαµβάνετε παραπληροφορώντας ότι «µει-
ώσαµε τα κόκκινα δάνεια». Όταν θα πάτε στο συνέδριο τραπεζι-
τών να το λέτε να σας δώσουν και συγχαρητήρια. Δεν αφορά
αυτό τους Έλληνες πολίτες. 

Για τον Πτωχευτικό Κώδικα είχαµε από την αρχή δηλώσει την
αντίθεσή µας. Δεν πήραµε καµµία απάντηση σήµερα για το πότε
και αν θα συσταθεί ο φορέας επαναπόκτησης ακινήτων. Δεν πή-
ραµε καµµία απάντηση αν θα υπάρχει µέχρι τότε προστασία της
πρώτης κατοικίας για τους ευάλωτους δανειολήπτες και ανα-
στολή πλειστηριασµών. Η Κυβέρνηση αρνείται να παραδεχθεί ότι
όλα µα όλα τα µέτρα που πήρε µέχρι σήµερα δήθεν ως αντίβαρο
στην άρση προστασίας πρώτης κατοικίας απέτυχαν το ένα µετά
το άλλο. Είναι πολύ µικρότερη η συµµετοχή από το αναµενόµενο. 

Βεβαίως θα περιµένουµε να δούµε και τις ρυθµίσεις της πλατ-
φόρµας του εξωδικαστικού, που τα στελέχη της Κυβέρνησης
διαφηµίζουν, κυρία Πρόεδρε, ότι θα δώσουν τετρακόσιες είκοσι
δόσεις, δηλαδή τριάντα πέντε χρόνια. Δεν ξέρω αν οι servicers,
τα funds έχουν την ίδια άποψη. Θα περιµένουν τριάντα πέντε
χρόνια να πληρωθούν τα δάνεια; Θα φανεί όµως αυτό. 

Όσον αφορά τον «ΗΡΑΚΛΗ», επειδή ακούστηκε και σήµερα το
επιχείρηµα ότι ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» και η µείωση των κόκκινων δανείων
στους ισολογισµούς τραπεζών αυξάνει τη ρευστότητα στην
πραγµατική οικονοµία, κύριε Υφυπουργέ, αν και δεν πρέπει να
απευθύνοµαι σε εσάς από το έδρανο, νοµίζω ότι αυτό όποιον και
να ρωτήσετε στην πραγµατική οικονοµία σήµερα θα σας επιβε-
βαιώσει ότι δεν ισχύει καθόλου. Δεν υπάρχει καµµία διαφορά
στην αντιµετώπιση που έχει σήµερα ένας µικροµεσαίος επιχει-
ρηµατίας από το ελληνικό τραπεζικό σύστηµα, σήµερα που είναι
15 Ιουλίου του 2021 µε τη µείωση που λέτε εσείς των κόκκινων
δανείων σε σχέση µε τον Δεκέµβριο του 2019, όταν ψηφίστηκε ο
πρώτος «ΗΡΑΚΛΗΣ». Άρα και αυτό το επιχείρηµα δεν νοµίζω ότι
ευσταθεί.

Επίσης, κυρία Πρόεδρε, επειδή ο κύριος Υφυπουργός µάς
προκάλεσε πριν, ζήτησα τον λόγο, αλλά δεν µου δόθηκε. Μας
προκάλεσε µε την καλή έννοια –και αυτό είναι οξύµωρο- να κα-
ταθέσουµε ως πολιτικά κόµµατα κάποια πρόταση ή κάποια αντι-
πρόταση σε σχέση µε τη διαχείριση των κόκκινων δανείων.

Είναι λίγο οξύµωρο, κύριε Υφυπουργέ, να ζητάτε από τα πολι-
τικά κόµµατα να σας καταθέσουν µια πρόταση την οποία, απ’ ό,τι
λέτε, είστε διατεθειµένος να συζητήσετε, την ίδια στιγµή που δεν
έχετε συζητήσει την πρόταση που έχει κατατεθεί από τον κεν-
τρικό τραπεζίτη. Δεν µπορεί να λέτε ότι είστε ανοικτός και τείνετε
ευήκοον ους για διάλογο µε τα κόµµατα και ζητάτε πρόταση,
όταν έχει κατατεθεί από τον κεντρικό τραπεζίτη πρόταση εναλ-
λακτική για τη διαχείριση των κόκκινων δανείων, την οποία αρ-
νείστε πεισµατικά να συζητήσετε. Άρα και αυτό νοµίζω ότι δεν
είναι τίποτε άλλο παρά επίφαση δήθεν διαλόγου και συναίνεσης.

Κυρία Πρόεδρε, εγώ, τουλάχιστον, όσα χρόνια παρακολουθώ
και συµµετέχω στη Βουλή δεν µου έχει ξανατύχει να µην έρχον-
ται Υπουργοί της Κυβέρνησης να υποστηρίζουν τις τροπολογίες
που καταθέτουν στα νοµοσχέδια. Αυτό δεν έχει ξαναγίνει.
Έχουµε σήµερα έξι τροπολογίες και αν δεν κάνω λάθος, αν εξαι-
ρέσουµε τον κ. Αυγενάκη που ήλθε για την τροπολογία µε αριθµό
974 και τον κ. Κεφαλογιάννη για την τροπολογία µε αριθµό 973,
τις άλλες τέσσερις τροπολογίες δεν ήλθε κανένας Υπουργός να
τις υποστηρίξει. Δεν είδα τον κ. Παναγιωτόπουλο για την 972,
δεν είδα για την τροπολογία του Υπουργείου Ανάπτυξης τον κ.
Γεωργιάδη. Για την τροπολογία του Υπουργείου Οικονοµικών
πότε θα µιλήσετε, κύριε Υπουργέ; Αφού τελειώσει η συζήτηση;

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Θα πάρω τον λόγο.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Δηλαδή, κύριε Υπουργέ, αφού τελειώσει
η συζήτηση, να µην έχει δικαίωµα η Αντιπολίτευση να σας ρωτή-
σει, να τοποθετηθεί; Τελειώνοντας η συζήτηση θα περάσουν οι
τροπολογίες. Αν αυτός είναι ο δόκιµος τρόπος να περάσετε τις
τροπολογίες, λυπάµαι, αλλά κάνετε πολύ µεγάλο λάθος.

Άρα αυτό, κυρία Πρόεδρε, νοµίζω ότι πρέπει να σηµειωθεί και

να µεταβιβαστεί και στον Πρόεδρο της Βουλής, εκτός αν η Κυ-
βέρνηση αποφάσισε να πάει νωρίτερα διακοπές και δεν το ξέ-
ρουµε.

Την 972, που είναι η τροπολογία για τα ναυπηγεία Ελευσίνας
- Σκαραµαγκά, εµείς την ψηφίζουµε. Βεβαίως ο Πρωθυπουργός
σήµερα συνάντησε τον κ. Προκοπίου που φαίνεται ότι είναι ο και-
νούργιος ιδιοκτήτης των ναυπηγείων Σκαραµαγκά και µίλησε
µετά από πολλούς µήνες για τη διασφάλιση θέσεων εργασίας.
Θυµήθηκε ο κ. Μητσοτάκης τους εργαζόµενους στα ναυπηγεία
Σκαραµαγκά. 

Δεν µας έχει πείσει, όµως, η Κυβέρνηση ότι έχει δοµηµένη και
συγκροτηµένη στρατηγική συνολικά για τη ναυπηγική βιοµηχανία.
Καµµία λύση για τα ναυπηγεία Σαλαµίνας, καµµία προοπτική και
βεβαίως καµµία δέσµευση για την καταβολή των δεδουλευµένων
στους εργαζόµενους στα ναυπηγεία Σκαραµαγκά, δεδουλευµένα
που είναι 180 εκατοµµύρια και η Κυβέρνηση πανηγυρίζει για το τί-
µηµα των 62 δισεκατοµµυρίων συνολικά και για τα δύο ναυπηγεία
στον Σκαραµαγκά, αλλά δεν δεσµεύεται ότι θα καταβληθούν τα
δεδουλευµένα, ούτε ότι θα µείνουν οι θέσεις εργασίας.

Για την 975 για την παράταση αιτήσεων για τις µισθώσεις,
εµείς το είχαµε ζητήσει ως Κίνηµα Αλλαγής και προφανώς το
υπερψηφίζουµε. 

Για την 976 θέλω να πω, µιας και είναι εδώ και οι δύο Υφυπουρ-
γοί, ότι στο άρθρο για την ειδική διαχείριση, το άρθρο 3, θα πρέ-
πει κάποια στιγµή να δούµε αυτά που είχαµε ψηφίσει στο άρθρο
40 του ν.4772 και αφορούν τις περιπτώσεις αλλαγής του πίνακα
κατάταξης και αναφέροµαι συγκεκριµένα στους εργαζόµενους
στην εταιρεία «ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ Α.Ε.» που ενώ ισχύει ο νόµος, αυτή
τη στιγµή ένα τουλάχιστον τραπεζικό ίδρυµα αρνείται να εφαρ-
µόσει τον νόµο και να επιστρέψει τα χρήµατα που του έχουν
δοθεί βάσει προηγούµενου πίνακα κατάταξης, ο οποίος πλέον
δεν ισχύει. Αυτό, λοιπόν, θα πρέπει να το δούµε και να δούµε αν
κάποιοι είναι ή θεωρούν ότι είναι υπεράνω του νόµου.

Για τις τροπολογίες 976 και 977, κυρία Πρόεδρε, εµείς θα ψη-
φίσουµε «παρών» γιατί ακριβώς έχουν διατάξεις που είναι και θε-
τικές και αρνητικές. Η Κυβέρνηση συνεχίζει την ίδια απαράδεκτη
πολιτική να φέρνει ετερόκλητα άρθρα µέσα σε ένα κείµενο και
να µην µπορούµε να τοποθετηθούµε ξεχωριστά. Ως εκ τούτου
θα ψηφίσουµε «παρών».

Στην 975 θα ψηφίσουµε «ναι», στις 973 και 972 «ναι» και στην
974, επειδή υπάρχουν πολλά ερωτηµατικά ιδιαίτερα για τις ΠΑΕ
Β’ κατηγορίας, θα ψηφίσουµε και εδώ «παρών».

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστούµε τον

κύριο συνάδελφο.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Αµανατί-

δης.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Στη συνεδρίαση το πρωί έκανα εκτενή αναφορά για τις προ-

βλέψεις του νοµοσχεδίου. Τώρα κλείνοντας την κουβέντα θα
ήθελα να κάνω µια αξιολογική προσέγγιση των όσων ακούστηκαν
κατά τις συνεδριάσεις των τελευταίων ηµερών.

Κατ’ αρχάς θα πω ότι τέθηκαν και σήµερα εύλογα ερωτήµατα,
που όµως ήδη είχαν απαντηθεί και στις επιτροπές και στην Ολο-
µέλεια. Δεύτερον, δεν διατυπώθηκε διαφορετική άποψη επί των
προτεινόµενων ρυθµίσεων τόσο για το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ»
όσο και για τη «Δεύτερη Ευκαιρία», τον Πτωχευτικό Κώδικα. Αν-
τίθετα, έγινε κριτική στους αντίστοιχους αρχικούς νόµους και για
θέµατα που δεν ήταν αντικείµενο των τροποποιήσεων στα πλαί-
σια του σχεδίου νόµου. Εποµένως, δεν ήταν παραγωγική η κρι-
τική αυτή.

Επιπρόσθετα, δεν ακούσαµε εναλλακτικές προτάσεις επί των
προτεινόµενων ρυθµίσεων κυρίως κατά τις συνεδριάσεις της επι-
τροπής, όταν αυτή η Κυβέρνηση έχει αποδείξει ότι ακούει τις
προτάσεις, τις αξιολογεί και τις ενσωµατώνει στα σχέδια νόµου,
εφόσον εξυπηρετούν τους στόχους της νοµοθέτησης. Το είπε
και ο Υπουργός νωρίτερα, το λέω κι εγώ ότι πραγµατικά θα µπο-
ρούσε να γίνει αυτό, αλλά και αν δεν µπορούσε να γίνει, θα µπο-
ρούσαν αυτές οι ρυθµίσεις να ληφθούν υπ’ όψιν σε µια επόµενη
πιθανή τροποποίηση, βελτιώνοντας τις ρυθµίσεις του παρόντος
σχεδίου νόµου.
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Ακούσαµε επίσης επιθυµίες από ανθρώπους που δεν βρίσκον-
ται στην Αίθουσα, αλλά όχι τον τρόπο επίτευξής τους. Ακούσαµε
εκφράσεις που είναι εύηχες, αλλά είναι ανεφάρµοστες. Ένα είναι
σίγουρο, ότι όταν γίνεται κριτική για κάποιο θέµα, όταν αυτή η
κριτική είναι εµπεριστατωµένη και τεκµηριωµένη, τότε είναι πιο
εύκολο να εισακουστεί και επίσης όταν είναι και παραγωγική,
αναβαθµίζει τον διάλογο που γίνεται στη Βουλή και στις επιτρο-
πές.

Ακούστηκαν διάφορα θέµατα που έχουν σχέση µε την αγορά
της κύριας κατοικίας από τον ευάλωτο πολίτη στο τέλος της µί-
σθωσης. Μάλιστα, κρίθηκε πολύ αυστηρά αυτή η ρύθµιση που
ισχύει. Ειδικότερα στο άρθρο 222 του ν.4738 προβλέπεται πράγ-
µατι η επαναγορά του µισθωµένου ακινήτου από ευάλωτο κατα-
ναλωτή, από ευάλωτο πολίτη και µάλιστα εκεί προβλέπει ότι
παράλληλα υπάρχει και η δυνατότητα που έχει ο ευάλωτος κα-
ταναλωτής να στηρίζεται και µε το στεγαστικό επίδοµα, όπως
όλοι οι ευάλωτοι και όπως προβλέπεται.

Να πω ότι µε βάση το άρθρο 222 του ν.4738 προβλέπεται επί-
σης ότι το τίµηµα της επαναγοράς θα προβλέπεται σε µια υπουρ-
γική απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών όπου θα προσδιορίζει
µεταξύ των άλλων το µίσθωµα. Το τίµηµα επαναγοράς από τον
οφειλέτη και το καταβαλλόµενο ποσό κατά την επαναγορά θα
πρέπει να ανταποκρίνεται στην εµπορική αξία µείον το κόστος
απόσβεσης ασφαλώς, γιατί όταν λέµε εµπορική αξία εννοούµε
την αξία του οικήµατος τη στιγµή κατά την οποία γίνεται η αξιο-
λόγηση. 

Προβλέπει επιπρόσθετα ότι εφόσον η αξία έχει µειωθεί σε
σχέση µε το τίµηµα που κατέβαλε ο φορέας, δηλαδή αυτός ο
οποίος θα το ξαναπουλήσει στον οφειλέτη, τότε γίνεται εύλογη
προσαρµογή προς όφελος του οφειλέτη. Αντιλαµβάνεστε ότι
υπάρχουν ρυθµίσεις. Το τίµηµα επαναγοράς δεν ρυθµίζεται από
τα funds, αλλά από τον Υπουργό Οικονοµικών µε βάση µια µεθο-
δολογία η οποία θα αναπτυχθεί και θα είναι κοινά αποδεκτή απ’
όλους.

Κλείνοντας, θέλω να πω ότι πράγµατι παρ’ όλα αυτά έγινε ένας
παραγωγικός διάλογος. Καταδείχθηκε η συνέπεια που έχει η Κυ-
βέρνηση στα προτεινόµενα. Καταδείχθηκε ότι τολµά να βελτιώνει
τις ρυθµίσεις των σχεδίων νόµου έτσι όπως αυτές ισχύουν και
ότι στη λογική τού να πάει µπροστά τα ζητήµατα που αφορούν
στη χώρα και στις επιµέρους περιοχές της, λαµβάνει πρωτοβου-
λίες παρ’ όλη την κρίση, παρ’ όλη την πανδηµία, µε σκοπό τη µό-
χλευση των παραγωγικών δυνάµεων, των παραγωγικών πόρων
της χώρας, προκειµένου να οδηγηθούµε στην επόµενη εποχή,
στην εποχή της ανάκαµψης µε χρήση του Ταµείου Ανάκαµψης,
στην εποχή της ανάπτυξης µε τη χρήση του ΕΣΠΑ και στην εποχή
της κοινωνικής συνοχής των δύο αυτών ταµείων.

Με αυτά τα λόγια κλείνω τη δευτερολογία µου. Σας ευχαριστώ
πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ
πολύ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο έχει ο Υφυπουργός Οικονοµικών, ο κ. Ζαββός.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΒΒΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών): Κυρία

Πρόεδρε, σας ευχαριστώ πολύ.
Θα ήθελα να συνοψίσω και να απαντήσω σε ορισµένες παρα-

τηρήσεις που έγιναν µέχρι τώρα από τους κυρίους Βουλευτές.
Η πρώτη παρατήρηση αφορά τα σχόλιά τους για την οµιλία του
Πρωθυπουργού προχθές στο συνέδριο του «ECONOMIST» και
ιδιαίτερα για τις πολιτικές επιλογές και τις αναφορές που έκανε.

Αυτή η οµιλία ήταν ένας µεστός απολογισµός µιας επιτυχηµέ-
νης διετίας, ένας απολογισµός ο οποίος διέγραφε τη δυναµική
προοπτική της ελληνικής οικονοµίας για αυτήν τη δεκαετία. Αν
µη τι άλλο αυτό που έχει δείξει η εφαρµοσµένη οικονοµική πολι-
τική της Κυβέρνησης, ιδιαίτερα στην περίοδο µιας τεράστιας
οξυµένης πανδηµίας, είναι ότι διαθέτει έναν πολιτικό ρεαλισµό,
αισθητήριο και ξέρει ακριβώς να προσαρµόζεται στις πραγµατι-
κές ανάγκες που έχει η κοινωνία και η οικονοµία.

Κυρία Πρόεδρε, σήµερα λόγω αρµοδιότητας µιλώ για το θέµα
της παράτασης του νόµου του «ΗΡΑΚΛΗ ΙΙ». Με αυτήν την πα-
ράταση και την ψήφο την οποία ελπίζω ότι θα δώσει το Σώµα
πολύ σύντοµα, θα δώσουµε ένα µεγάλο σήµα συνέχειας και συ-
νέπειας, ιδιαίτερα προς τους επενδυτές, οι οποίοι παρακολου-

θούν πολύ κοντά τα τεκταινόµενα στο ελληνικό τραπεζικό σύ-
στηµα. Θα ήθελα να πω ότι και µόνο µε την αναγγελία της έγκρι-
σης από την Κοµισιόν του «ΗΡΑΚΛΗ ΙΙ», είχαµε απανωτές
αναβαθµίσεις των ελληνικών τραπεζών. Αντιλαµβάνεστε ότι εκεί
ακριβώς βρίσκεται το µυστικό αυτής της παράτασης, γιατί ενι-
σχύει την εµπιστοσύνη που χρειαζόµαστε περισσότερο από οτι-
δήποτε άλλο αυτήν ακριβώς τη στιγµή όπου η οικονοµία
βρίσκεται σε µια νέα φάση και ανοίγει µια νέα δυναµική προ-
οπτική για το τραπεζικό σύστηµα.

Προφανώς η Αντιπολίτευση είπε «µην µιλάτε για τη µείωση των
κόκκινων δανείων». Μα, η µείωση των κόκκινων δανείων αποτελεί
µια απτή, ολοκληρωµένη, επιτυχηµένη µεταρρύθµιση την οποία
αναγνωρίζουν οι επενδυτές, οι τράπεζες, όλοι οι ευρωπαϊκοί θε-
σµοί που γνωρίζετε και µάλιστα τη στηρίζουν πάρα πολύ και της
οποίας τα οφέλη βλέπει η ελληνική οικονοµία µέρα µε τη µέρα,
καθώς µειώνεται το κόστος του δανεισµού. Άρα είναι κάτι για το
οποίο είναι περήφανη η ελληνική Κυβέρνηση. Εξάλλου -και γι’
αυτό το ξαναλέω- είπε ο Πρωθυπουργός ότι αποτελεί µια από
τις τρεις και πιο σηµαντικές προϋποθέσεις για να κάνει η χώρα
το άλµα αυτής της δεκαετίας. Βέβαια στις οικονοµίες, όπως ξέ-
ρετε, τουλάχιστον στις οικονοµίες της ανοιχτής αγοράς, δεν
υπάρχουν αυτοµατισµοί που να πατάς το κουµπί και από τη µια
µέρα να µειώνονται τα δάνεια και αµέσως από την εποµένη να
µειώνεται το κόστος δανεισµού.

Κυρία Πρόεδρε, είπαν για τον «ΗΡΑΚΛΗ» διάφορα. Θα ήθελα,
όµως, να πάµε στην ουσία του θέµατος και στην εµβέλεια αυτής
της µεταρρύθµισης. Ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» αποτελεί στην ουσία ένα κοι-
νωνικά δίκαιο µέτρο, µια κοινωνικά δίκαια µεταρρύθµιση. Γιατί ο
«ΗΡΑΚΛΗΣ» δεν πειράζει τους ευάλωτους, δεν ξεσπιτώνει, δεν
µεταβάλλει το νοµικό καθεστώς. Αντίθετα, όταν δείτε, θα κατα-
λάβετε ότι µε τον «ΗΡΑΚΛΗ» πιέζονται οι τράπεζες για πρώτη
φορά να κυνηγήσουν τους συστηµατικούς µπαταχτσήδες. Αν
αυτό δεν είναι σε ωφέλεια του κόσµου και του φορολογούµενου
τότε πείτε µου ακριβώς τι είναι.

Και όταν µιλάµε για τους servicers, µιλάµε για µια νέα αγορά
η οποία ανοίγεται, έναν νέο µηχανισµό. Επί της ουσίας, βάζοντας
τα κεφάλαιά τους, γίνονται ρυθµίσεις οι οποίες δεν µπορούσαν
να κάνουν µέχρι σήµερα οι τράπεζες. Έχουν γίνει, λοιπόν, εκα-
τοντάδες χιλιάδες νέες ρυθµίσεις για πολλούς συµπολίτες µας.

Ένα άλλο θέµα που έθιξαν κατά κόρον -θα έλεγα- αυτόν τον
καιρό, είναι το θέµα του αναβαλλόµενου φόρου, ένα θέµα αρ-
κετά δύσκολο, αρκετά δυσνόητο, αν θέλετε ακόµα και για τους
θεωρούµενους experts. Ο αναβαλλόµενος φόρος ήταν µια ρύθ-
µιση η οποία έγινε στον καιρό της κρίσης της Ευρωζώνης. Ανα-
βαλλόµενος φόρος είναι κεφάλαιο το οποίο µετράει ως
πρωτογενές κεφάλαιο στα κεφάλαια των τραπεζών. Μερικοί λένε
ότι δεν είναι εγγύηση καλύτερης ποιότητας και ότι χρειάζεται
βελτίωση. Προφανώς και χρειάζεται βελτίωση, δηλαδή της ποι-
ότητάς του. Αλλά το ερώτηµα είναι το εξής: Ποιος είναι ο καλύ-
τερος τρόπος για να γίνει ακριβώς η ποιοτική βελτίωση του
αναβαλλόµενου φόρου;

Και εδώ θα ήθελα να πω ότι τη βελτίωση τη βλέπουµε µε δύο
βασικές µεθόδους. Η µια είναι η ουσιαστική µείωση των κόκκινων
δανείων, γιατί όταν γίνεται η µείωση των κόκκινων δανείων, δεν
υπάρχει φόβος ενεργοποίησης του αναβαλλόµενου φόρου και
κατά συνέπεια εισόδου του δηµοσίου µέσα στο κεφάλαιο των
τραπεζών. Αυτό αποφεύγεται αυτήν τη στιγµή µε τη δραστική
µείωση των κόκκινων δανείων. Το δεύτερο είναι ότι δεν υπάρχει
θέµα αναβαλλόµενου φόρου επί της ουσίας και δεν υπάρχει κίν-
δυνος όταν αυξάνεται η κερδοφορία των τραπεζών, δηλαδή όταν
υπάρχουν οι κατάλληλες συνθήκες, όπως αυτές που δηµιουρ-
γούνται τώρα µε την εισροή των πόρων από το Ταµείο Ανάκαµ-
ψης και παράλληλα µε τη βελτίωση του µακροοικονοµικού
περιβάλλοντος της ελληνικής οικονοµίας.

Συµφωνώ µε τον κ. Αλεξιάδη σε σχέση µε αυτό που είπε, αλλά
νοµίζω ότι την κάνουµε συνεχώς αυτήν τη συζήτηση για το ιδιω-
τικό χρέος. Το ιδιωτικό χρέος έχει διαφορετικές παραµέτρους.
Έχει τα δάνεια προς τις τράπεζες, έχει τα δάνεια προς το δηµό-
σιο, έχει τα δάνεια στα ασφαλιστικά ταµεία. Εµείς, όπως είδατε,
έχουµε και εφαρµόζουµε µια συνολική αποτελεσµατική πολιτική
µείωσης του ιδιωτικού χρέους µε απτά αποτελέσµατα.
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Τέλος, κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα να πω κάτι νοµίζω που είπε
ο κ. Κουρουµπλής, κάνοντας κάποιες ασύµµετρες νύξεις για
προχθεσινή µου οµιλία στη Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υπο-
θέσεων. Θα ήθελα να πω και πάλι ότι σε εύρυθµα λειτουργούσες
κοινοβουλευτικές δηµοκρατίες µε αντιπροσωπευτικά συστήµατα,
δεν υπάρχουν Υπουργοί ή Υφυπουργοί περιορισµένης ευθύνης
και νοµιµοποίησης, γιατί όλοι εν τοις πράγµασι λογοδοτούν στο
Κοινοβούλιο, στην Εθνική Αντιπροσωπεία και αυτός νοµίζω είναι
ο υπέρτατος σεβασµός που οφείλουµε στη δηµοκρατία.

Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε Υφυπουργέ.
Τον λόγο τώρα έχει ο Αναπληρωτής Υπουργός κ. Βεσυρόπου-

λος.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σχέση αξιοπιστίας και εµπι-

στοσύνης ανάµεσα στην Κυβέρνηση και στη µεγάλη πλειοψηφία
του ελληνικού λαού χτίστηκε, διατηρείται και ενισχύεται καθηµε-
ρινά εδώ και δύο χρόνια. Η αξιοπιστία προϋποθέτει µετρήσιµο
έργο που αξιολογείται από τους πολίτες, οι οποίοι λαµβάνουν
υπ’ όψιν όχι µόνο το έργο και τα πεπραγµένα όλων µας, αλλά και
τις συµπεριφορές, συµπεριφορές για όλα τα ζητήµατα από τη
διαχείριση της πανδηµίας και τη στάση που τηρούν όλοι στο ζή-
τηµα της εµβολιαστικής προσπάθειας έως την υιοθέτηση πολιτι-
κών και προτάσεων µε σηµείο αναφοράς όχι το παρελθόν αλλά
το µέλλον.

Το νοµοσχέδιο για το ηλεκτρονικό εµπόριο αποτελεί την προ-
σαρµογή της εθνικής νοµοθεσίας στις οδηγίες 2455/2017 και
1995/2019 του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την
τροποποίηση της οδηγίας ΦΠΑ 112/2006. Με τις διατάξεις του
νοµοσχεδίου διαµορφώνονται ειδικά καθεστώτα µέσω των
οποίων θα καταβάλλεται ηλεκτρονικά µε απλοποιηµένες διαδι-
κασίες ο ΦΠΑ που οφείλεται εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Πρακτικά αυτό σηµαίνει ότι κάθε επιχείρηση στο εξωτερικό που
πουλάει εξ αποστάσεως προϊόντα σε ιδιώτες παραλήπτες στην
Ευρωπαϊκή Ένωση υποχρεούται να αποδώσει τον ΦΠΑ για λο-
γαριασµό του κράτους µέλους στο οποίο παραλαµβάνονται τα
προϊόντα και µε τον συντελεστή ΦΠΑ που ισχύει στο κράτος-
µέλος του ιδιώτη πελάτη. Ένα παράδειγµα για να γίνει κατα-
νοητό από όλους: Ιδιώτης αγοράζει ηλεκτρονικά εξ αποστάσεως
ένα ζευγάρι υποδήµατα από τη Γερµανία. Ενώ πριν θα επιβαρυ-
νόταν µε το συντελεστή Φ.Π.Α που ισχύει στη Γερµανία, δηλαδή
19% πλέον η αγορά του θα επιβαρύνεται µε τον οικείο συντελε-
στή ΦΠΑ της Ελλάδας δηλαδή 24%. Το ΦΠΑ δηλαδή της χώρας
του ιδιώτη που πραγµατοποιεί την αγορά.

Αναφέρθηκα αναλυτικά στο σύνολο των διατάξεων του νοµο-
σχεδίου που αφορά στο ηλεκτρονικό εµπόριο κατά τη διάρκεια
της οµιλίας µου στη Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων
απαντώντας παράλληλα στις ερωτήσεις των φορέων. Στο συγ-
κεκριµένο όµως νοµοσχέδιο κατατέθηκε προχθές από το Υπουρ-
γείο Οικονοµικών η τροπολογία µε γενικό αριθµό 977 και µε
ειδικό 160 στην οποία θα αναφερθώ ενώπιον της Εθνικής Αντι-
προσωπείας. Μου έχει δοθεί πολλές φορές η ευκαιρία να υπο-
γραµµίσω ότι η κυβέρνηση διαρκώς σταθµίζει τα δεδοµένα και
επικαιροποιεί όπου και για όσους χρειάζεται τα µέτρα στήριξης
για την αντιµετώπιση των οικονοµικών συνεπειών της πανδηµίας.
Ο κανόνας αυτός αποτυπώνεται και στο άρθρο 1 της τροπολο-
γίας µε την οποία θεσπίζεται η πλήρης απαλλαγή από την υπο-
χρέωση καταβολής ενοικίου και για τον µήνα Ιούλιο για τις
επιχειρήσεις στις οποίες επιβάλλονται περιοριστικά µέτρα λει-
τουργίας στα τέλη Ιουνίου, όπως επιχειρήσεις του πολιτισµού,
αθλητισµού, δραστηριότητες που σχετίζονται µε τη διοργάνωση
εκδηλώσεων και εκθέσεων, πάρκα αναψυχής και επιχειρήσεις
που παραµένουν κλειστές µε κρατική εντολή. Επιπλέον εντάσ-
σονται στη σχετική ρύθµιση και τα γυµναστήρια για τα οποία
ίσχυε απαγόρευση δραστηριότητας έως πρόσφατα και λειτουρ-
γούν ακόµη µε σηµαντικούς περιορισµούς. Παράλληλα η κατα-
βολή µειωµένου ενοικίου κατά 40% ισχύει µόνο για την κύρια
κατοικία των εργαζοµένων που τίθενται σε αναστολή εργασίας
το µήνα Ιούλιο καθώς και για τη φοιτητική κατοικία των εξαρτώ-

µενων µελών αυτών. 
Η Κυβέρνηση όπως όλοι γνωρίζουν ακόµα και µέσα στην παν-

δηµία προχωρά σε µείωση των φορολογικών επιβαρύνσεων. Με
το άρθρο 2 της τροπολογίας εντάσσονται στον υπερµειωµένο
συντελεστή ΦΠΑ 6% τα ψηφιακά βιβλία. Όλοι γνωρίζουµε ότι η
αγορά των βιβλίων που κυκλοφορούν σε ψηφιακή µορφή ανα-
πτύσσεται και θα αναπτυχθεί ακόµα περισσότερο τα επόµενα
χρόνια και στη χώρα µας. Η συγκεκριµένη ρύθµιση αποτελεί
εφαρµογή της ευρωπαϊκής οδηγίας 47/2009 η οποία προέβλεπε
µειωµένο συντελεστή ΦΠΑ όχι µόνο για τα βιβλία σε έντυπη
µορφή αλλά και για τα βιβλία που είναι εγγεγραµµένα σε cd, cd-
rom, dvd και usb. Ανάλογη δυνατότητα παρέχεται από την οδη-
γία 1713/2018 και στις ηλεκτρονικά παρεχόµενες δηµοσιεύσεις
βιβλίων που εµπίπτουν στο σηµείο 6 του παραρτήµατος 3 της
οδηγίας 112/2006 για τον ΦΠΑ. 

Όσον αφορά το επόµενο άρθρο 3 της τροπολογίας σηµειώνε-
ται ότι κάποια από τα προϊόντα που προορίζονται για την εστίαση
είτε δεν καταναλώθηκαν το προηγούµενο διάστηµα είτε επιστρά-
φηκαν στους πωλητές. Για τα πιο ευπαθή από αυτά, όπως τα
προϊόντα µπίρας, έληξε και η ηµεροµηνία που οριοθετεί την κα-
τανάλωσή τους. Σύµφωνα, λοιπόν, µε το εν λόγω άρθρο δίνεται
η δυνατότητα επιστροφής ή συµψηφισµού του ειδικού φόρου
κατανάλωσης που έχει βεβαιωθεί και εισπραχθεί από τα τελωνεία
για προϊόντα µπύρας τα οποία µετά τη διάθεσή τους στην αγορά
και λόγω της αναστολής της λειτουργίας των καταστηµάτων
εστίασης και της παρέλευσης ηµεροµηνίας κατανάλωσής τους
επεστράφησαν στον πωλητή. Δικαιούχος της επιστροφής ή του
συµψηφισµού είναι το πρόσωπο που κατέβαλε τον ειδικό φόρο
κατανάλωσης το οποίο µπορεί να υποβάλει σχετική αίτηση στο
τελωνείο. 

Με το άρθρο 4 θεσπίζεται η καταστροφή των αποθεµάτων πα-
λαιών ενσήµων ταινιών φορολογίας καπνού τα οποία δεν ήταν
δυνατόν να χρησιµοποιηθούν µετά την 20η Μαΐου του 2019, αφού
µετά τη συγκεκριµένη ηµεροµηνία οι ένσηµες ταινίες των καπνι-
κών φέρουν και τα χαρακτηριστικά ασφαλείας του άρθρου 106β
του εθνικού τελωνειακού κώδικα. 

Με το επόµενο άρθρο, το άρθρο 5 της τροπολογίας, αντιµε-
τωπίζεται ένα σηµαντικό ζήτηµα ασφαλείας που σχετίζεται µε τα
κατασχεµένα ενεργειακά προϊόντα αλλά και εύφλεκτα και επικίν-
δυνα υλικά. Θεσπίζεται και εντάσσεται στον εθνικό τελωνειακό
κώδικα µία ευέλικτη και κατ’ εξαίρεση διαδικασία για την κατα-
στροφή αυτών των υλικών που εγκυµονούν κινδύνους για τη δη-
µόσια ασφάλεια και το περιβάλλον, ενώ µέχρι σήµερα υπήρχε
και η αντίστοιχη δηµοσιονοµική επιβάρυνση για τη φύλαξη και
την εν γένει διαχείρισή τους. 

Η ενίσχυση του κύρους και της αξιοπιστίας των ελεγκτικών µη-
χανισµών του κράτους και συγκεκριµένα των υπαλλήλων της γε-
νικής διεύθυνσης του ΣΔΟΕ υποστηρίζεται πλέον µε τις
ανανεωµένες υπηρεσιακές ταυτότητες τις οποίες θα επιδει-
κνύουν κατά την άσκηση των καθηκόντων τους. Η σχετική πρό-
βλεψη περιέχεται στο άρθρο 6 της τροπολογίας ενώ το επόµενο
άρθρο 7 επιφέρει τις αναγκαίες προσαρµογές παραποµπών στα
άρθρα 9 και 13 του νόµου για το ειδικό µισθολόγιο της ΑΑΔΕ.

Στο δεύτερο κεφάλαιο της τροπολογίας περιέχονται διατάξεις
που απλοποιούν το πλαίσιο για το τέλος ταξινόµησης αλλά και
την ακινησία των οχηµάτων. Συγκεκριµένα, µε το άρθρο 8 καταρ-
γείται ειδική επιτροπή για τον προσδιορισµό της φορολογητέας
αξίας για την επιβολή του τέλους ταξινόµησης των αυτοκινήτων
οχηµάτων καθώς και για τον υπολογισµό του ιστορικού τέλους
ταξινόµησης η οποία έχει καθιερωθεί µε τις παλαιότερες διατά-
ξεις και καθίσταται πλέον άνευ σκοπού µετά τον εξορθολογισµό
του σχετικού θεσµικού πλαισίου. Με το άρθρο 9 δίνουµε τη δυ-
νατότητα σε άτοµα µε αναπηρία να προχωρήσουν στην αντικα-
τάσταση οχήµατος που υπέστη ολική καταστροφή µε απαλλαγή
από το τέλος ταξινόµησης και πριν από την παρέλευση του
ισχύοντος περιοριστικού διαστήµατος τελωνειακής παρακολού-
θησής του που είναι τα επτά χρόνια. 

Το άρθρο 10 περιέχει µια σηµαντική βελτίωση και προσθήκη
στις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.1798/1988 για την απαλλαγή
από το τέλος ταξινόµησης και τα τέλη κυκλοφορίας ορισµένων
κατηγοριών ατόµων µε αναπηρία. Σύµφωνα µε τη ρύθµιση αυτή
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συµπεριλαµβάνονται πλέον και οι πάσχοντες από καρδιακή ανε-
πάρκεια τελικού σταδίου καθώς και η πνευµονοπαθείς µεταµο-
σχευµένοι στις κατηγορίες ΑΜΕΑ που δικαιούνται απαλλαγής
από το τέλος ταξινόµησης και τέλη κυκλοφορίας επιβατικών οχη-
µάτων. 

Με το άρθρο 11 απλοποιούµε ακόµη περισσότερο το πλαίσιο
για την ακινησία των οχηµάτων αφού προβλέπεται η συγκεκρι-
µένη διαδικασία διαγραφής του οχήµατος από τα µητρώα του
Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών χωρίς να απαιτείται προ-
ηγούµενη ενέργεια στη ΔΟΥ για την άρση ακινησίας. 

Τέλος, µε το τελευταίο άρθρο της τροπολογίας προβλέπεται
παράταση του χρόνου λήξης της ειδικής διαχείρισης της
«ΛΑΡΚΟ», εφόσον δεν ολοκληρωθεί η διαδικασία της µεταβίβα-
σης τουλάχιστον του 75% του συνόλου του ενεργητικού της εται-
ρείας ως λογιστική αξία µέσα σε ένα χρόνο από το πέρας της
διαιτητικής διαδικασίας επίλυσης των διαφορών. Σε αυτήν την
περίπτωση η ειδική διαχείριση θεωρείται ότι έχει λήξει και ο ειδι-
κός διαχειριστής υποχρεούται να υποβάλει αίτηση πτώχευσης
της επιχείρησης. Για την περίπτωση κήρυξης του φορέα της επι-
χείρησης σε πτώχευση εάν εκκρεµεί η διάθεση µέρους ή όλου
του προϊόντος ρευστοποίησης στους πιστωτές προβλέπεται ότι
η διαχείριση διενεργείται από τον σύνδικο της πτώχευσης ο
οποίος αναλαµβάνει την ευθύνη διανοµής στους δικαιούχους πι-
στωτές σύµφωνα µε τον πίνακα κατάταξης που έχει συνταχθεί
σύµφωνα µε τους όρους του άρθρου 21 του ν.4664/2020 ενώ κα-
θίσταται σαφές ότι η διανοµή αυτή δεν υπόκειται σε πτωχευτική
ανάκληση.

Όπως αντιλαµβάνεστε από το περιεχόµενο των διατάξεων στις
τροπολογίες που µόλις σας ανέλυσα πρόκειται για διατάξεις µε
θετικό κοινωνικό πρόσηµο που πρέπει να αποτελέσουν πεδίο
σύγκλισης όλων των πολιτικών δυνάµεων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η τροπολογία του Υπουργείου
Εθνικής Άµυνας µε γενικό αριθµό 972 και ειδικό 155 στο σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών περιλαµβάνει δύο διατάξεις
που αφορούν στη συνέχιση της υποστήριξης τους ναυπηγικού
έργου που πραγµατοποιείται στα ναυπηγεία της Ελευσίνας, για
την ολοκλήρωση της ναυπήγησης του εναποµένοντος ταχέως
περιπολικού κατευθυνόµενων βληµάτων και τη συνέχιση των ερ-
γασιών στα τέσσερα υποβρύχια του Πολεµικού Ναυτικού Πιπί-
νος, Ματρώζος, Κατσώνης και Ωκεανός στα ναυπηγεία
Σκαραµαγκά. 

Η νοµοθετική αντιµετώπιση του ζητήµατος αυτού είναι απα-
ραίτητη για την ευόδωση της αξιολόγησης προσπάθειας που
έχει συντελεστεί µέχρι σήµερα για την απόδοση των πολεµικών
πλοίων στο Πολεµικό Ναυτικό το ταχύτερο δυνατό. 

Η ρύθµιση εντάσσεται στο πλαίσιο των µέτρων που λαµβάνει
το Υπουργείο για τη διαρκή επαύξηση της µαχητικότητας των
Ενόπλων Δυνάµεων και την προστασία του υπέρτατου αγαθού
της εθνικής ασφάλειας. 

Προς την κατεύθυνση αυτή κινούνται οι παρούσες ρυθµίσεις
του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας. 

Συγκεκριµένα, η πρώτη διάταξη αποσκοπεί στην ολοκλήρωση
του προγράµµατος ναυπήγησης της πυραυλακάτου υπ’ αριθµ.
7, τύπου Ρουσσέν του Πολεµικού Ναυτικού που βρίσκεται στα
ναυπηγεία Ελευσίνας. Το πρόγραµµα βασίζεται στην από 4 Δε-
κεµβρίου 2015 τριµερή συµφωνία µεταξύ του Πολεµικού Ναυτι-
κού, της εταιρείας «Ναυπηγικές και Βιοµηχανικές Επιχειρήσεις
Ελευσίνας Α.Ε.» και των εργαζοµένων αυτής που κυρώθηκε την
1η Φεβρουαρίου 2016, µε το άρθρο 32 του ν.4361/2016. 

Το πρόγραµµα ναυπήγησης και η καταβολή από το Πολεµικό
Ναυτικό των µηνιαίων αµοιβών των εργαζοµένων είχε παραταθεί
µέχρι 30 Ιουνίου 2021. Η παράταση αυτή αφορούσε την πυραυ-
λάκατο υπ' αριθµ. 6 η οποία έχει αποδοθεί στο Πολεµικό Ναυ-
τικό. Για την ολοκλήρωση του ναυπηγικού έργου και την
απόδοση της πυραυλακάτου υπ' αριθµ. 7, απαιτείται παράταση
του προγράµµατος κατά τρεις µήνες και επιπλέον χρηµατοδό-
τηση µέχρι 3 εκατοµµύρια 175 χιλιάδες ευρώ που αφορά: Πρώ-
τον κάλυψη µισθοδοσίας και ασφαλιστικών εισφορών
εργαζοµένων, δεύτερον, λειτουργικά έξοδα και υπηρεσίες µετα-
κίνησης προσωπικού και τρίτον, υλικά και υπηρεσίες για την ολο-
κλήρωση του προγράµµατος. 

Η παράταση του προγράµµατος κατασκευής και ναυπήγησης
της πυραυλακάτου υπ' αριθµ. 7 και η επιπλέον χρηµατοδότηση
θα συµβάλλουν καθοριστικά στην δροµολόγηση των απαιτούµε-
νων εργασιών για την οριστική επιχειρησιακή ένδειξη του πλοίου
στο Πολεµικό Ναυτικό. 

Η δεύτερη διάταξη αφορά στο πρόγραµµα για την ολοκλή-
ρωση των απαραίτητων εργασιών και δοκιµών για την πιστοποί-
ηση και την επιχειρησιακή ένταξη των υποβρυχίων Πιπίνος,
Ματρώζος, Κατσώνης και Ωκεανός που βρίσκονται στους χώ-
ρους της ΕΝΑΕ στο Σκαραµαγκά. 

Με το άρθρο 26 του ν.4258/2014 προβλέφθηκε η ολοκλήρωση
των εν λόγω εργασιών και δοκιµών από το Πολεµικό Ναυτικό και
τους εργαζόµενους της ΕΝΑΕ. Για τον σκοπό αυτό µε διαδοχικές
νοµοθετικές ρυθµίσεις διατέθηκαν επιπλέον πιστώσεις. 

Τα υποβρύχια έχουν ολοκληρώσει το µεγαλύτερο µέρος των
προβλεπόµενων λειτουργικών δοκιµών. Για την ολοκλήρωση των
εναποµενουσών εργασιών και δοκιµών εν πλω για την επιχειρη-
σιακή απόδοση των υποβρυχίων απαιτείται επιπλέον χρηµατοδό-
τηση, καθώς και η παράταση ανάληψης των νοµικών δεσµεύσεων
δαπανών έως και τον Σεπτέµβρη του 2021. Λόγω λήξης της αντί-
στοιχης παράτασης που έχει χορηγηθεί µε το άρθρο 249 του
ν.4798/2021 µέχρι και τον Ιούνιο του 2021. Η διάθεση επιπλέον πί-
στωσης ύψους µέχρι 10 εκατοµµύρια 300 χιλιάδες ευρώ αφορά:
Πρώτον, κάλυψη µισθοδοσίας και ασφαλιστικών εισφορών εργα-
ζοµένων. Δεύτερον, λειτουργικά έξοδα του ναυπηγείου και τρίτον,
τεχνική υποστήριξη και υλικά για την ολοκλήρωση του προγράµ-
µατος υποβρυχίων.

Με την παράταση αυτή θα δοθεί η δυνατότητα να ολοκληρω-
θεί σηµαντικό ποσοστό των υπολειπόµενων εργασιών και δοκι-
µών των υποβρυχίων, καθώς και να αντιµετωπιστούν τυχόν
βλάβες των νέων συστηµάτων µε τη συνδροµή των εργαζοµένων,
αλλά και τις ευκολίες που προσφέρουν οι υποδοµές των ναυπη-
γείων Σκαραµαγκά. Η συνέχιση των εργασιών στις εγκαταστά-
σεις του ΕΝΑΕ κρίνεται αναγκαία λόγω της τεχνογνωσίας των
εργαζοµένων του ναυπηγείου, ώστε να αποδοθούν τα υποβρύχια
στο Πολεµικό Ναυτικό το ταχύτερο δυνατό για πλήρη επιχειρη-
σιακή αξιοποίηση. Το αξιόµαχο των Ενόπλων Δυνάµεων και το
υψηλό επίπεδο της αποτρεπτικής τους ικανότητας είναι δεδο-
µένα και αποδεικνύεται καθηµερινά. Οι παρούσες ρυθµίσεις θα
τονώσουν ακόµη περισσότερο τις σηµαντικές αυτές παραµέ-
τρους για την επιτυχή ολοκλήρωση της αποστολής τους. Για τον
λόγο αυτόν κρίνεται αναγκαία η υπερψήφισή τους.

Σχετικά µε την τροπολογία µε γενικό αριθµό 975 και ειδικό 158
που κατατέθηκε από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
σηµειώνω τα εξής: Με το πρώτο άρθρο της τροπολογίας παρα-
τείνεται η προθεσµία υποβολής των δηλώσεων των µισθωτών
επαγγελµατικών χώρων, που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής
του Προεδρικού Διατάγµατος 34/1995 και του άρθρου 13 του
ν.4242/2014, η λειτουργία των οποίων είχε ανασταλεί µε κρατική
εντολή στο πλαίσιο των µέτρων για τον περιορισµό και την αντι-
µετώπιση της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19.

Η προηγούµενη διάταξη έχει προθεσµία µέχρι τις 30 Απριλίου
2021, ενώ τώρα αυτή η προθεσµία υποβολής των σχετικών δη-
λώσεων µεταφέρεται για τις 31 Ιουλίου 2021, λόγω των συνθη-
κών που έχουν δηµιουργηθεί µε την πανδηµία.

Με το δεύτερο άρθρο της τροπολογίας επιδιώκεται η περι-
στολή της αθέµιτης κερδοφορίας σε συνθήκες κρίσης, λόγω της
πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19.  Με την αξιολογούµενη
ρύθµιση σκοπείται η αναβίωση της διάταξης του άρθρου 21 της
από 20 Μαρτίου 2020 πράξης νοµοθετικού περιεχοµένου, η
οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν.4683/2020 και παρατάθηκε
µε το άρθρο 110 του ν. 4790/2021 έως τις 30 Ιουνίου 2021, οπότε
και έληξε η ισχύς της. 

Ιδιαίτερα σκοπείται ο κατασταλτικός έλεγχος φαινοµένων αι-
σχροκέρδειας που αφορούν στην πώληση ειδών πρώτης ανάγ-
κης ενόσω διαρκεί η πανδηµία του κορωνοϊού COVID-19 και
µέχρι τις 31 Δεκεµβρίου 2021 εφόσον η υγειονοµική κρίση συνε-
χίζει να υφίσταται. 

Κύριοι συνάδελφοι, προχθές είχαµε µια πολύ σηµαντική και
θετική εξέλιξη, την έγκριση από το συµβούλιο των Υπουργών Οι-
κονοµικών της Ευρωπαϊκής Ένωσης του ελληνικού προγράµµα-
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τος για την αξιοποίηση των πόρων του ταµείου ανάκαµψης. Αυτό
σηµαίνει ότι τα πρώτα 4 δισεκατοµµύρια ευρώ θα εκταµιευθούν
για τη χώρα µας µέσα σε αυτόν το µήνα. Κυρίως, όµως σηµαίνει
ότι ξεκινάει η υλοποίηση του αναπτυξιακού µας σχεδίου. Η Ελ-
λάδα δηµιουργεί τις προϋποθέσεις για µια ισχυρή και βιώσιµη
ανάπτυξη. Η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη βάζει τη χώρα
σε µια νέα εποχή, ενισχύει τις επενδύσεις και την ανάπτυξη, δη-
µιουργεί ένα νέο βιώσιµο αναπτυξιακό και παραγωγικό πρότυπο,
προχωρά σε ουσιώδεις και µεγάλες µεταρρυθµίσεις, απελευθε-
ρώνει τις δηµιουργικές δυνάµεις των Ελλήνων.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,
κύριε Υπουργέ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-
ζήτηση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συ-
νόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «α)
Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία διατάξεων των Οδηγιών
(ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ) 2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 όσον αφορά
υποχρεώσεις που απορρέουν από τον φόρο προστιθέµενης
αξίας για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ αποστά-
σεως και σχετικές ρυθµίσεις - β) Τροποποιήσεις του ν.4649/2019
«Πρόγραµµα παροχής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών
ιδρυµάτων» (Α’206), βάσει της C(2021) 2545/09.04.2021 (2021/N)
εγκριτικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για παράταση

του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» - γ) Διατάξεις για τη ρύθµιση
οφειλών και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας - Τροποποιήσεις
του ν. 4738/2020 και λοιπές διατάξεις».

Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου και η ψήφισή
τους θα γίνει χωριστά.

Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, σαράντα ένα άρθρα, έξι τροπολογίες, το ακρο-
τελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

Βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει όλα τα άρθρα, τις τροπολογίες,
το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου.
Αφού καταχωρηθεί η ψήφος σας, έχετε τη δυνατότητα να την
ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφο-
ρίας. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ να κλείσει

το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Οι θέσεις των κοµµά-

των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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«α) Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία διατάξεων των
Οδηγιών (ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ) 2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910

όσον αφορά υποχρεώσεις που απορρέουν από τον φόρο προ-
στιθέµενης αξίας για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών
εξ αποστάσεως και σχετικές ρυθµίσεις -  β) Τροποποιήσεις του
ν. 4649/2019 «Πρόγραµµα παροχής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις

πιστωτικών ιδρυµάτων» (Α’206), βάσει της C(2021)
2545/09.04.2021 (2021/N) εγκριτικής απόφασης της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής για παράταση του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ»

-  γ) Διατάξεις για τη ρύθµιση οφειλών και την παροχή
δεύτερης ευκαιρίας - Τροποποιήσεις του ν. 4738/2020 και λοι-

πές διατάξεις»

Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 1 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 3 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 4 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 5 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 7 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 8 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 9 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 10 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 11 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 12 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 13 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 17 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: -
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Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 19 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 22 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 23 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 24 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 25 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 26 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 27 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 28 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 29 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 30 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 31 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 32 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 33 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 34 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 35 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 37 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -
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Άρθρο 38 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 39 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Άρθρο 40 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Άρθρο 41 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: -

Υπ. τροπ. 972/155 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: -
Υπ. τροπ. 973/156 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: -

Υπ. τροπ. 974/157 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: -
Υπ. τροπ. 975/158 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: -

Υπ. τροπ. 976/159 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: -
Υπ. τροπ. 977/160 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: -

Ακροτελεύτιο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: -
Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «α) Ενσωµάτωση στην ελ-
ληνική νοµοθεσία διατάξεων των Οδηγιών (ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ)
2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 όσον αφορά υποχρεώσεις που
απορρέουν από τον φόρο προστιθέµενης αξίας για παροχές
υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ αποστάσεως και σχετικές
ρυθµίσεις - β) Τροποποιήσεις του ν. 4649/2019 «Πρόγραµµα πα-
ροχής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυµάτων» (Α’
206), βάσει της C(2021) 2545/09.04.2021 (2021/N) εγκριτικής
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για παράταση του προ-
γράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» - γ) Διατάξεις για τη ρύθµιση οφειλών
και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας - Τροποποιήσεις του
ν.4738/2020 και λοιπές διατάξεις – δ) Λοιπές επείγουσες διατά-
ξεις αρµοδιότητας Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων,
Εθνικής Άµυνας, Πολιτισµού και Αθλητισµού, Υποδοµών και Με-
ταφορών» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί
της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«α) Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία διατάξεων των
Οδηγιών (ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ) 2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910
όσον αφορά υποχρεώσεις που απορρέουν από τον φόρο προ-
στιθέµενης αξίας για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγα-
θών εξ αποστάσεως και σχετικές ρυθµίσεις - β) Τροποποιήσεις
του ν. 4649/2019 «Πρόγραµµα παροχής εγγύησης σε τιτλοποι-
ήσεις πιστωτικών ιδρυµάτων» (Α’ 206), βάσει της C(2021)
2545/09.04.2021 (2021/N) εγκριτικής απόφασης της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής για παράταση του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ»
-  γ) Διατάξεις για τη ρύθµιση οφειλών και την παροχή δεύτε-
ρης ευκαιρίας - Τροποποιήσεις του ν. 4738/2020 και λοιπές
διατάξεις - δ) Λοιπές επείγουσες διατάξεις αρµοδιότητας
Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εθνικής Άµυνας, Πο-
λιτισµού και Αθλητισµού, Υποδοµών και Μεταφορών

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΜΕΡΟΣ Α’
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΑΡΘΡΩΝ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ (ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ)
2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ 

ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΠΟΡΡΕΟΥΝ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΓΙΑ 

ΠΑΡΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ 

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ  

Άρθρο 1 Ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και
εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα
εδάφη ή τρίτες χώρες - Προσθήκη άρθρου 5α στον Κώδικα ΦΠΑ
(άρθρο 2 παρ. 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)  

Άρθρο 2 Υποκείµενοι στον φόρο που διευκολύνουν ορισµένες
παραδόσεις αγαθών µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής - Προσθήκη
άρθρου 5β στον Κώδικα ΦΠΑ  (άρθρο 2 παρ. 2 της Οδηγίας (ΕΕ)
2017/2455)  

Άρθρο 3 Τόπος παράδοσης στις ενδοκοινοτικές εξ αποστά-
σεως πωλήσεις αγαθών και στις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες -
Τροποποίηση του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ  (άρθρο 2 παρ. 3
και 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455, άρθρο 1 παρ. 2 της Οδηγίας
(ΕΕ) 2018/1910 και άρθρο 1 παρ. 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  

Άρθρο 4 Όριο για υποκειµένους στον φόρο που πραγµατοποι-
ούν ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και διασυ-
νοριακές παροχές τηλεπικοινωνιακών, ραδιοφωνικών και
τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόµενων υπηρεσιών προς µη
υποκείµενα στον φόρο πρόσωπα - Τροποποίηση του άρθρου 14
και προσθήκη άρθρου στον Κώδικα ΦΠΑ - (άρθρο 2 παρ. 6 και 7
της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455) 

Άρθρο 5 Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης και απαι-
τητό του φόρου για την εφαρµογή του άρθρου 5β Κώδικα ΦΠΑ
- Τροποποίηση των άρθρων 16 και 22 του Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 1 παρ. 2 και 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)
Άρθρο 6
Απαλλαγή στην εισαγωγή αγαθών στο πλαίσιο εφαρµογής  ει-

δικού καθεστώτος εισαγωγής και δικαίωµα έκπτωσης του φόρου
σε περίπτωση ένταξης σε αντίστοιχα των άρθρων 47β, 47γ και
47δ του Κώδικα ΦΠΑ ειδικά καθεστώτα άλλων κρατών µελών -
Συµπλήρωση του άρθρου 23 και τροποποίηση του άρθρου 30
του Κώδικα ΦΠΑ (άρθρο 2 παρ. 9, 20, 28 και 30, της Οδηγίας
(ΕΕ) 2017/2455 και άρθρο 1 παρ. 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  

Άρθρο 7 Υποχρέωση καταχωρίσεων από υποκειµένους που δι-
ευκολύνουν µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής ορισµένες παραδό-
σεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών - Συµπλήρωση του άρθρου
36 του Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 11 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)   
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΜΕΡΟΣ Α’
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΑΡΘΡΩΝ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ (ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ)
2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ 

ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΠΟΡΡΕΟΥΝ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΓΙΑ 

ΠΑΡΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ 

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ  

Άρθρο 1 Ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και
εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα
εδάφη ή τρίτες χώρες - Προσθήκη άρθρου 5α στον Κώδικα ΦΠΑ
(άρθρο 2 παρ. 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)  

Άρθρο 2 Υποκείµενοι στον φόρο που διευκολύνουν ορισµένες
παραδόσεις αγαθών µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής - Προσθήκη
άρθρου 5β στον Κώδικα ΦΠΑ  (άρθρο 2 παρ. 2 της Οδηγίας (ΕΕ)
2017/2455)  

Άρθρο 3 Τόπος παράδοσης στις ενδοκοινοτικές εξ αποστά-
σεως πωλήσεις αγαθών και στις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες -
Τροποποίηση του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ  (άρθρο 2 παρ. 3
και 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455, άρθρο 1 παρ. 2 της Οδηγίας
(ΕΕ) 2018/1910 και άρθρο 1 παρ. 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  

Άρθρο 4 Όριο για υποκειµένους στον φόρο που πραγµατοποι-
ούν ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και διασυ-
νοριακές παροχές τηλεπικοινωνιακών, ραδιοφωνικών και
τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόµενων υπηρεσιών προς µη
υποκείµενα στον φόρο πρόσωπα - Τροποποίηση του άρθρου 14
και προσθήκη άρθρου στον Κώδικα ΦΠΑ - (άρθρο 2 παρ. 6 και 7
της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455) 

Άρθρο 5 Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης και απαι-
τητό του φόρου για την εφαρµογή του άρθρου 5β Κώδικα ΦΠΑ
- Τροποποίηση των άρθρων 16 και 22 του Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 1 παρ. 2 και 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)
Άρθρο 6
Απαλλαγή στην εισαγωγή αγαθών στο πλαίσιο εφαρµογής  ει-

δικού καθεστώτος εισαγωγής και δικαίωµα έκπτωσης του φόρου
σε περίπτωση ένταξης σε αντίστοιχα των άρθρων 47β, 47γ και
47δ του Κώδικα ΦΠΑ ειδικά καθεστώτα άλλων κρατών µελών -
Συµπλήρωση του άρθρου 23 και τροποποίηση του άρθρου 30
του Κώδικα ΦΠΑ (άρθρο 2 παρ. 9, 20, 28 και 30, της Οδηγίας
(ΕΕ) 2017/2455 και άρθρο 1 παρ. 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  

Άρθρο 7 Υποχρέωση καταχωρίσεων από υποκειµένους που δι-
ευκολύνουν µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής ορισµένες παραδό-
σεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών - Συµπλήρωση του άρθρου
36 του Κώδικα ΦΠΑ 
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(άρθρο 2 παρ. 11 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)   
Άρθρο 8 Γενικός ορισµός για την εφαρµογή των ειδικών καθε-

στώτων  σύµφωνα µε τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα ΦΠΑ
- Τροποποίηση του άρθρου 47α του Κώδικα ΦΠΑ (άρθρο 2 παρ.
13 Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 )

Άρθρο 9 Ειδικό καθεστώς για υπηρεσίες που παρέχονται από
υποκείµενους στον φόρο µη εγκατεστηµένους εντός της Ένωσης
- Τροποποίηση του άρθρου 47β του Κώδικα ΦΠΑ (άρθρο 2 παρ.
14 έως και 20 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)   

Άρθρο 10 Ειδικό καθεστώς για ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως
πωλήσεις αγαθών, για παραδόσεις αγαθών εντός κράτους µέ-
λους, που πραγµατοποιούνται µέσω ηλεκτρονικών διεπαφών που
διευκολύνουν τις παραδόσεις αυτές και για υπηρεσίες που παρέ-
χονται από υποκείµενους στον φόρο εγκατεστηµένους εντός της
Ένωσης αλλά µη εγκατεστηµένους στο κράτος  µέλος κατανάλω-
σης - 

Τροποποίηση του άρθρου 47γ του Κώδικα ΦΠΑ (άρθρο 2 παρ.
21 έως και 29 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 και άρθρο 1 παρ. 8 έως
και 13 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)   

Άρθρο 11 Ειδικό καθεστώς για εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών που εισάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη - Προσθήκη
άρθρου 47δ στον Κώδικα ΦΠΑ (άρθρο 2 παρ. 30 της Οδηγίας (ΕΕ)
2017/2455)  

Άρθρο 12 Ειδικές ρυθµίσεις για τη δήλωση και την πληρωµή του
ΦΠΑ κατά την εισαγωγή- Προσθήκη άρθρου 47ε στον Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 31 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 και άρθρο 1 παρ.
14 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)   

Άρθρο 13 Ειδικές προβλέψεις για ορισµένα αγαθά τα οποία
υπάγονται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και Φόρο Κατα-
νάλωσης και εµπίπτουν σε ειδικές υποχρεώσεις κατά τον Εθνικό
Τελωνειακό Κώδικα 

Άρθρο 14 Ευθύνη υποκειµένων στον φόρο που παραδίδουν
αγαθά σε υποκειµένους στον φόρο οι οποίοι διευκολύνουν µέσω
ηλεκτρονικής διεπαφής ορισµένες παραδόσεις αγαθών - Προ-
σθήκη στο άρθρο 35 του Κώδικα ΦΠΑ

Άρθρο 15 Ρύθµιση θεµάτων για την εφαρµογή των ειδικών κα-
θεστώτων των άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα ΦΠΑ - Τρο-
ποποίηση του άρθρου 11 του Κώδικα ΦΠΑ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΛΟΙΠΕΣ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

Άρθρο 16  Υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου για εγγεγραµµέ-
νους στα ειδικά καθεστώτα 47β, 47γ και 47δ και τους υποκειµέ-
νους του άρθρου 5β του Κώδικα ΦΠΑ - Τροποποίηση του άρθρου
8 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) (άρθρο 2, παρ. 10 της Οδηγίας (ΕΕ)
2017/2455) 

Άρθρο 17  Υποχρεώσεις δήλωσης στο πλαίσιο των ειδικών κα-
θεστώτων των άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα ΦΠΑ - Τρο-
ποποίηση του άρθρου 7 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 18 Καταργούµενες διατάξεις του ν.1684/1987 (άρθρο 3
της Οδηγίας (ΕΕ( 2017/2455)

ΜΕΡΟΣ Β’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 4649/2019 «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΡΟΧΗΣ

ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΣΕ ΤΙΤΛΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ» ,
ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ C(2021) 2545/09.04.2021 (2021/N) ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ ΑΠΟ-

ΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΤΑΣΗ 
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΗΡΑΚΛΗΣ»

Άρθρο 19  Πεδίο εφαρµογής - Τροποποίηση της παρ. 1 του άρ-
θρου 1 του ν. 4649/2019 

Άρθρο 20  Ορισµοί - Τροποποίηση της περ.1 του άρθρου 2 του
ν. 4649/2019 

Άρθρο 21 Διάρθρωση τιτλοποίησης - Τροποποίηση της παρ. 4
του άρθρου 3 του ν. 4649/2019 

Άρθρο 22   Παροχή εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου - Τρο-

ποποίηση των παρ. 3 και 4 του άρθρου 6 του   ν. 4649/2019 
Άρθρο 23 Καθορισµός και καταβολή προµήθειας ασφαλείας -

Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 7 του  ν. 4649/2019 
Άρθρο 24 Διαδικασία υποβολής και εξέτασης των αιτηµάτων για

την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου - Τροποποίηση
του άρθρου 9 του ν. 4649/2019 

Άρθρο 25  Θέση σε ισχύ της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου
- Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 10 του  ν. 4649/2019 - Εξουσιοδο-
τική διάταξη 

Άρθρο 26  Αντικατάσταση του διαχειριστή τιτλοποιηµένων απαι-
τήσεων - Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 4649/2019

Άρθρο 27  Κατάπτωση της εγγύησης - Τροποποίηση της παρ. 3
του άρθρου 13 του ν. 4649/2019

Άρθρο 28  Ενηµέρωση Ελληνικού Δηµοσίου - Τροποποίηση του
άρθρου 14 του ν. 4649/2019 - Εξουσιοδοτική διάταξη

Άρθρο 29  Απαλλαγή του Ελληνικού Δηµοσίου - Πρόωρη λήξη
της εγγύησης - Τροποποίηση του άρθρου 15 του ν. 4649/2019

Άρθρο 30  Επιτροπή Παρακολούθησης Εγγυήσεων για λογα-
ριασµό του Ελληνικού Δηµοσίου - Τροποποίηση της παρ. 1 του
άρθρου 17 του ν. 4649/2019

Άρθρο 31  Τροποποίηση ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Α’ του  ν. 4649/2019
Άρθρο 32  Τροποποίηση ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Β’ του ν. 4649/2019
Άρθρο 33  Τροποποίηση ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ2’ του  ν. 4649/2019

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΦΕΙΛΩΝ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ -
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 4738/2020

ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 34 Βελτιώσεις διατάξεων πρόληψης της αφερεγγυότη-
τας - Τροποποιήσεις των διατάξεων του Βιβλίου Πρώτου του ν.
4738/2020 (Α’207)

Άρθρο 35  Βελτίωση ρυθµίσεων κατά την πτώχευση - Τροπο-
ποιήσεις του Βιβλίου Δευτέρου του ν. 4738/2020 

Άρθρο 36  Βελτίωση ρυθµίσεων περί ενίσχυσης της αποτελε-
σµατικότητας - Ρήτρες παρακολούθησης - Ευάλωτοι Οφειλέτες -
Τροποποιήσεις του Βιβλίου Τρίτου του   ν. 4738/2020 

Άρθρο 37 Βελτίωση ρυθµίσεων για τους διαχειριστές αφερεγ-
γυότητας - Τροποποιήσεις του Βιβλίου Τετάρτου του ν. 4738/2020 

Άρθρο 38   Βελτίωση των κοινών, τελικών και µεταβατικών δια-
τάξεων -Τροποποιήσεις του Βιβλίου Πέµπτου του   ν. 4738/2020 

Άρθρο 39 Ψηφιακή πλατφόρµα Κώδικα Δεοντολογίας Τραπε-
ζών της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4224/2013

Άρθρο 40 Μη υποβολή δηλώσεων φόρου µεταβίβασης ακινή-
των σε µετασχηµατισµούς πιστωτικών ιδρυµάτων - Τροποποίηση
της παρ. 8 του άρθρου 16 του v. 2515/1997

Άρθρο 41   Ρύθµιση ζητηµάτων διοικητών ιδρυµάτων
Άρθρο 42 Στεγαστικές ανάγκες Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής

και Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων Υπουργείου Οικο-
νοµικών

Άρθρο 43 Μεταβατικές διατάξεις - Τροποποίηση του άρθρου
24 του ν. 4797/2021

Άρθρο 44 Συµπερίληψη των απαιτήσεων από σύµβαση έµµι-
σθης εντολής στα προαφαιρούµενα έξοδα της ειδικής διαχείρισης
- Τροποποίηση του άρθρου 40 του ν. 4772/2021

Άρθρο 45 Επέκταση της απαλλαγής µισθώµατος επαγγελµατι-
κών µισθώσεων – Τροποποίηση της παρ. 10 του άρθρου δεύτερου
της από 20.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, η οποία
κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του   ν. 4683/2020

Άρθρο 46 Εφαρµογή µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ στις ψηφια-
κές δηµοσιεύσεις επί υλικού υποθέµατος και στις ηλεκτρονικές
δηµοσιεύσεις - Τροποποιήσεις του Παραρτήµατος ΙΙΙ και του άρ-
θρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ

Άρθρο 47 Ρυθµίσεις για τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης ληγµέ-
νων προϊόντων µπύρας που µετά τη διάθεσή τους στην αγορά
επεστράφησαν στον πωλητή εξαιτίας των περιορισµών της παν-
δηµίας του κορωνοϊού COVID-19

Άρθρο 48 Καταστροφή αποθεµάτων ενσήµων ταινιών καπνι-
κών παλαιού τύπου -Τροποποίηση του άρθρου εικοστού ένατου
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του Μέρους Δεύτερου του ν. 4411/2016
Άρθρο 49 Διαχείριση κατασχεµένων ενεργειακών προϊόντων και

εύφλεκτων ή επικινδύνων υλικών - Τροποποίηση του άρθρου 171
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Άρθρο 50 Προσθήκη εξουσιοδοτικής διάταξης για τον καθορι-
σµό υπηρεσιακών ταυτοτήτων των υπαλλήλων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. - Προσθήκη παρ. 18Α στο άρθρο 30 του ν.
3296/2004

Άρθρο 51 Επίδοµα αποµακρυσµένων – παραµεθορίων περιοχών
- Αποζηµίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση υποχρεωτικού ωραρίου
- Διορθώσεις παραποµπών στα άρθρα 9 και 13 του ν. 4778/2021

Άρθρο 52 Κατάργηση της Ειδικής Επιτροπής για τον προσδιο-
ρισµό της φορολογητέας αξίας για την επιβολή του τέλους ταξι-
νόµησης των αυτοκινήτων οχηµάτων, καθώς και για τον
υπολογισµό του ιστορικού τέλους ταξινόµησης - Τροποποίηση του
άρθρου 126 του ν. 2960/2001- Καταργούµενες και µεταβατικές
διατάξεις

Άρθρο 53 Αντικατάσταση λόγω ολικής καταστροφής αυτοκινή-
του που παραλήφθηκε από άτοµα µε αναπηρία µε απαλλαγή από
το τέλος ταξινόµησης - Προσθήκη παρ. 8Α στο άρθρο 132 του ν.
2960/2001

Άρθρο 54 Απαλλαγές σε µειονεκτούντες ιδιοκτήτες Ι.Χ. - Τρο-
ποποίηση του άρθρου 16 του ν. 1798/1988

Άρθρο 55 Ρυθµίσεις για τη δήλωση ακινησίας οχήµατος - Τρο-
ποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 2367/1953

Άρθρο 56 Παράταση ειδικής διαχείρισης της ΛΑΡΚΟ ΓΕΝΙΚΗ
ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ Α.Ε. - Τροποποίηση του
άρθρου 21 του ν. 4664/2020

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ,

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Άρθρο 57 Παράταση του χρόνου υποβολής δήλωσης για την
παράταση της διάρκειας επαγγελµατικών µισθώσεων   - Τροπο-
ποίηση της παρ. 3 του άρθρου 111 του  ν. 4790/2021

Άρθρο 58 Περιστολή αθέµιτης κερδοφορίας σε συνθήκες κρί-
σης λόγω της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19

Άρθρο 59 Αύξηση του ορίου προέγκρισης ανάληψης  υποχρε-
ώσεων σε βάρος του Προϋπολογισµού Δηµοσίων Επενδύσεων

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Άρθρο 60 Ρύθµιση για τη ναυπήγηση του Ταχέος Περιπολικού
Κατευθυνόµενων Βληµάτων (ΤΠΚ) υπ’ αριθµ. 7 του Πολεµικού
Ναυτικού - Προσθήκη παρ. 15 στο στοιχείο Α’ του άρθρου 32 του
ν. 4361/2016

Άρθρο 61 Ρύθµιση για την ολοκλήρωση εργασιών σε υποβρύχια
(Υ/Β) του Πολεµικού Ναυτικού - Προσθήκη εδαφίων στην παρ. 5
του άρθρου 26 του ν. 4258/2014

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 62 Συµµετοχή Ποδοσφαιρικών Ανώνυµων Εταιριών στο
πρωτάθληµα της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών (Super League
2) - Τροποποίηση του άρθρου 57 του ν. 4809/2021

Άρθρο 63 Προπονητές αθλήµατος Β’ επιπέδου - Τροποποίηση
της περ. Β’ της παρ. 1 του άρθρου 31Α του ν. 2725/1999 

Άρθρο 64 Δικαιώµατα γηπεδούχων - Τροποποίηση του άρθρου
65 του ν. 4809/2021 (Α’ 102)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Άρθρο 65 Παράταση έναρξης ισχύος ακατάσχετου της χρη-
µατοδότησης του διαχειριστή υποδοµής

ΜΕΡΟΣ Ε’ 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

Άρθρο 66  Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α’ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΑΡΘΡΩΝ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ (ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ)
2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ

ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΠΟΡΡΕΟΥΝ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ

ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΥΠΟ-
ΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ  

Άρθρο 1 
Ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών 

και εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από
τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες - 

Προσθήκη άρθρου 5α στον Κώδικα ΦΠΑ  
(άρθρο 2 παρ. 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)  

Μετά το άρθρο 5 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας
(Κώδικας ΦΠΑ), ο οποίος κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του ν.
2859/2000 (Α’ 248), προστίθεται άρθρο 5α, ως εξής:

«Άρθρο 5α
Ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών

και εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από
τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες

1. Για τους σκοπούς εφαρµογής του Κώδικα, ισχύουν οι εξής
ορισµοί:

α) Ως «ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών» νο-
ούνται οι παραδόσεις αγαθών που αποστέλλονται ή µεταφέρονται
από τον προµηθευτή ή από πρόσωπο που ενεργεί για λογαριασµό
του, συµπεριλαµβανοµένης της περίπτωσης που ο προµηθευτής
παρεµβαίνει έµµεσα στην αποστολή ή τη µεταφορά των αγαθών,
από κράτος µέλος άλλο από εκείνο της άφιξης της αποστολής ή
της µεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη, όταν πληρούνται οι ακό-
λουθοι όροι:

αα) η παράδοση αγαθών πραγµατοποιείται για πρόσωπο υπο-
κείµενο στον φόρο ή νοµικό πρόσωπο µη υποκείµενο στον φόρο,
τα οποία δεν θεωρείται ότι πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές απο-
κτήσεις αγαθών, σύµφωνα είτε µε την παρ. 2 και το πρώτο εδάφιο
της παρ. 3 του άρθρου 11 είτε µε αντίστοιχες διατάξεις που
ισχύουν σε άλλο κράτος µέλος, ή για οποιοδήποτε άλλο µη υπο-
κείµενο στον φόρο πρόσωπο και, 

ββ) τα παραδιδόµενα αγαθά δεν είναι καινούργια µεταφορικά
µέσα ούτε αγαθά που παραδίδονται έπειτα από συναρµολόγηση
ή εγκατάσταση, µε ή χωρίς δοκιµή λειτουργίας, από τον προµη-
θευτή ή για λογαριασµό του. 

β) Ως «εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, που εισάγονται από
τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες», νοούνται οι παραδόσεις αγαθών που
αποστέλλονται ή µεταφέρονται από τον προµηθευτή ή από πρό-
σωπο που ενεργεί για λογαριασµό του, συµπεριλαµβανοµένης της
περίπτωσης που ο προµηθευτής παρεµβαίνει έµµεσα στην απο-
στολή ή τη µεταφορά των αγαθών, από τρίτο έδαφος ή τρίτη
χώρα, προς πελάτη σε κράτος µέλος, όταν πληρούνται οι ακόλου-
θοι όροι:

αα) η παράδοση αγαθών πραγµατοποιείται για πρόσωπο υπο-
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κείµενο στον φόρο ή νοµικό πρόσωπο µη υποκείµενο στον φόρο,
τα οποία δεν θεωρείται ότι πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές απο-
κτήσεις αγαθών, σύµφωνα είτε µε την παρ. 2 και το πρώτο εδάφιο
της παρ. 3 του άρθρου 11 είτε µε αντίστοιχες διατάξεις που
ισχύουν σε άλλο κράτος µέλος, ή για οποιοδήποτε άλλο µη υπο-
κείµενο στον φόρο πρόσωπο και, 

ββ) τα παραδιδόµενα αγαθά δεν είναι καινούργια µεταφορικά
µέσα ούτε αγαθά που παραδίδονται έπειτα από συναρµολόγηση
ή εγκατάσταση, µε ή χωρίς δοκιµή λειτουργίας, από τον προµη-
θευτή ή για λογαριασµό του.»

Άρθρο 2
Υποκείµενοι στον φόρο που διευκολύνουν ορισµένες 
παραδόσεις αγαθών µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής - 

Προσθήκη άρθρου 5β στον Κώδικα ΦΠΑ  
(άρθρο 2 παρ. 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)  

Στον Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται άρθρο 5β, ως εξής:

«Άρθρο 5β
Υποκείµενοι στον φόρο που διευκολύνουν ορισµένες παραδό-

σεις αγαθών µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής

1. Όταν υποκείµενος στον φόρο διευκολύνει, µέσω της χρήσης
ηλεκτρονικής διεπαφής, όπως αγοράς, πλατφόρµας, διαδικτυα-
κής πύλης ή παρόµοιων µέσων, τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών εισαγόµενων από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες σε δέµατα µε
εσωτερική αξία που δεν υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα (150) ευρώ,
τότε θεωρείται ότι ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο έχει παρα-
λάβει και παραδώσει αυτά τα αγαθά.

2. Όταν υποκείµενος στον φόρο διευκολύνει, µέσω της χρήσης
ηλεκτρονικής διεπαφής, όπως αγοράς, πλατφόρµας, διαδικτυα-
κής πύλης ή παρόµοιων µέσων, την παράδοση αγαθών, προς άλλο
κράτος µέλος, ή εντός της χώρας, από υποκείµενο στον φόρο µη
εγκατεστηµένο εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης προς µη υποκεί-
µενο στον φόρο, τότε θεωρείται ότι ο εν λόγω υποκείµενος στον
φόρο έχει παραλάβει και παραδώσει αυτά τα αγαθά.»

Άρθρο 3  
Τόπος παράδοσης στις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως 

πωλήσεις αγαθών και στις εξ αποστάσεως πωλήσεις
αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες 

χώρες - Τροποποίηση του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ  
(άρθρο 2 παρ. 3 και 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455, 

άρθρο 1 παρ. 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1910 και άρθρο 1 παρ.
1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  

1. Η παρ. 5 του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως
εξής:

«5. Ο τόπος παράδοσης στις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως
πωλήσεις αγαθών:

α) είναι το εσωτερικό της Χώρας, εφόσον κατά τον χρόνο άφι-
ξης της αποστολής ή της µεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη, τα
αγαθά βρίσκονται στο εσωτερικό της χώρας,

β) δεν είναι το εσωτερικό της Xώρας, εφόσον κατά τον χρόνο
άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη,
τα αγαθά δεν βρίσκονται στο εσωτερικό της Xώρας.»

2.  Η παρ. 6 του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως
εξής: 

«6. Ο τόπος παράδοσης στις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών
που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες:

α) είναι το εσωτερικό της Xώρας, στην περίπτωση κατά την
οποία τα αγαθά εισάγονται σε κράτος µέλος διαφορετικό από το
κράτος µέλος άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς στον απο-
κτώντα πελάτη, εφόσον κατά τον χρόνο άφιξης της αποστολής ή
της µεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη τα αγαθά βρίσκονται στο
εσωτερικό της Xώρας,

β) δεν είναι το εσωτερικό της Xώρας, στην περίπτωση κατά την
οποία τα αγαθά εισάγονται στη Xώρα µας και ο τόπος άφιξης της
αποστολής ή της µεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη είναι σε δια-
φορετικό κράτος µέλος,

γ) είναι το εσωτερικό της Xώρας, στην περίπτωση κατά την

οποία ο τόπος εισαγωγής και ο τόπος άφιξης της αποστολής ή
της µεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη βρίσκονται στο εσωτε-
ρικό της Xώρας και ο ΦΠΑ επί των εν λόγω αγαθών δηλώνεται δυ-
νάµει του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 47δ ή αντίστοιχου
καθεστώτος που εφαρµόζεται σε άλλο κράτος µέλος.»

3. Στο τέλος της παρ. 6α του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η παρούσα δεν εφαρµόζεται στις περιπτώσεις που καλύπτον-
ται από το άρθρο 5β».

4. Στο άρθρο 13 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται παρ. 6β ως εξής:
«6β. Όταν υποκείµενος στον φόρο θεωρείται ότι έχει παραλάβει

και παραδώσει αγαθά σύµφωνα µε το άρθρο 5β, η αποστολή ή η
µεταφορά των αγαθών αποδίδεται στην παράδοση που πραγµα-
τοποιείται από τον εν λόγω υποκείµενο στον φόρο.»

Άρθρο 4
Όριο για υποκειµένους στον φόρο που πραγµατοποιούν 

ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών 
και διασυνοριακές παροχές τηλεπικοινωνιακών,
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά
παρεχόµενων υπηρεσιών προς µη υποκείµενα 

στον φόρο πρόσωπα - Τροποποίηση του άρθρου 14
και προσθήκη άρθρου 14α στον Κώδικα ΦΠΑ - 

(άρθρο 2 παρ. 6 και 7 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)  

1. Οι περ. β’, γ’ και δ’ της παρ. 13 του άρθρου 14 του Κώδικα
ΦΠΑ καταργούνται.

2. Μετά το άρθρο 14 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται άρθρο 14α
ως εξής:

«Άρθρο 14α
Όριο για υποκειµένους στον φόρο που πραγµατοποιούν 

ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών
και διασυνοριακές παροχές τηλεπικοινωνιακών,
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά
παρεχόµενων υπηρεσιών προς µη υποκείµενα 

στον φόρο πρόσωπα 

1. Κατά παρέκκλιση της περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 13 και
της υποπερ. ββ) της περ. α) της παρ. 13 του άρθρου 14, ο τόπος
παράδοσης των αγαθών και ο τόπος παροχής των υπηρεσιών
είναι το εσωτερικό της Χώρας, εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι
ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) ο παρέχων τις υπηρεσίες ή παραδίδων τα αγαθά έχει την
εγκατάστασή του ή, ελλείψει εγκατάστασης, τη µόνιµη κατοικία
του ή τη συνήθη διαµονή του στο εσωτερικό της Χώρας και όχι
και εντός άλλου κράτους µέλους,

β) οι υπηρεσίες παρέχονται σε µη υποκείµενους στον φόρο
που είναι εγκατεστηµένοι ή έχουν τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη
διαµονή τους σε οποιοδήποτε άλλο κράτος µέλος ή τα αγαθά
αποστέλλονται ή µεταφέρονται προς οποιοδήποτε άλλο κράτος
µέλος,

γ) το συνολικό ποσό, χωρίς ΦΠΑ, των πράξεων που αναφέρον-
ται στην περ. β) δεν υπερβαίνει κατά τη διάρκεια του εκάστοτε
τρέχοντος ηµερολογιακού έτους το ποσό των δέκα χιλιάδων
(10.000) ευρώ, ούτε υπερέβη το ποσό αυτό κατά τη διάρκεια του
προηγούµενου ηµερολογιακού έτους.

Αν οι πράξεις έχουν πραγµατοποιηθεί σε άλλα νοµίσµατα, για
τον υπολογισµό του ποσού σε ευρώ, λαµβάνεται υπόψη η συναλ-
λαγµατική ισοτιµία που έχει δηµοσιευθεί από την Ευρωπαϊκή Κεν-
τρική Τράπεζα στις 5 Δεκεµβρίου 2017.

Αν κατά τη διάρκεια ενός ηµερολογιακού έτους, το συνολικό
ποσό, χωρίς ΦΠΑ των ανωτέρω πράξεων υπερβεί το όριο των
δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, από το εν λόγω χρονικό σηµείο
εφαρµόζονται η περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 13 και η υποπερ.
ββ) της περ. α) της παρ. 13 του άρθρου 14.

2. Οι υποκείµενοι στον φόρο που καλύπτονται από την παρ. 1,
οι οποίοι διενεργούν ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις
αγαθών, τα οποία κατά τον χρόνο αναχώρησης της αποστολής ή
της µεταφοράς βρίσκονται στο εσωτερικό της χώρας, ή οι οποίοι
παρέχουν τηλεπικοινωνιακές, ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές και
ηλεκτρονικά παρεχόµενες υπηρεσίες, έχουν το δικαίωµα να επι-
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λέγουν τον τόπο παράδοσης των αγαθών και παροχής των υπη-
ρεσιών τους σύµφωνα µε την περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 13
και την υποπερ. ββ) της περ. α) της παρ. 13 του άρθρου 14, αντί-
στοιχα.

Η επιλογή αυτή γίνεται µε υποβολή δήλωσης, η οποία ισχύει
τουλάχιστον για δύο (2) ηµερολογιακά έτη, µετά την πάροδο των
οποίων µπορεί να ανακληθεί. Η ανάκληση ισχύει από το επόµενο
ηµερολογιακό έτος.

3. Κατά παρέκκλιση της περ. α) της παρ. 5 του άρθρου 13 και
της υποπερ. αα) της περ. α) της παρ. 13 του άρθρου 14, ο τόπος
παράδοσης των ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλήσεων αγα-
θών και ο τόπος παροχής των τηλεπικοινωνιακών, ραδιοφωνικών
και τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόµενων υπηρεσιών, δεν
είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο υποκείµενος στον φόρο
παρέχων τις υπηρεσίες ή παραδίδων τα αγαθά που είναι εγκατε-
στηµένος ή, ελλείψει εγκατάστασης, έχει τη µόνιµη κατοικία του
ή τη συνήθη διαµονή του σε άλλο κράτος µέλος πληροί στο κρά-
τος µέλος αυτό προϋποθέσεις ανάλογες αυτών που ορίζονται
στην παρ. 1, εκτός αν ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο επιλέξει
τον καθορισµό του τόπου παράδοσης των αγαθών και παροχής
των υπηρεσιών του σύµφωνα µε την περ. α) της παρ. 5 του άρ-
θρου 13 και την υποπερ. αα) της περ. α) της παρ. 13 του άρθρου
14, αντίστοιχα.

4. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ρυθµίζονται η διαδι-
κασία και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του
παρόντος.»

Άρθρο 5
Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης

και απαιτητό του φόρου για την εφαρµογή του άρθρου 5β
Κώδικα ΦΠΑ - Τροποποίηση των άρθρων 16 και 22 του Κώ-

δικα ΦΠΑ 
(άρθρο 1 παρ. 2 και 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  

1. Στο άρθρο 16 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται παρ. 3α ως εξής:
«3α. Κατά παρέκκλιση των παρ. 1 και 2 στις περιπτώσεις που

υποκείµενος στον φόρο θεωρείται ότι έχει λάβει και παραδώσει
αγαθά σύµφωνα µε το άρθρο 5β, η φορολογική υποχρέωση γεν-
νάται και ο φόρος γίνεται απαιτητός, τόσο για την παράδοση των
αγαθών στον εν λόγω υποκείµενο στον φόρο, όσο και για την πα-
ράδοση των αγαθών από τον εν λόγω υποκείµενο στον φόρο, κατά
τον χρόνο αποδοχής της πληρωµής. Ως χρόνος αποδοχής της
πληρωµής νοείται ο χρόνος κατά τον οποίο η επιβεβαίωση πλη-
ρωµής, το µήνυµα για έγκριση πληρωµής ή η ανάληψη υποχρέω-
σης πληρωµής από τον λήπτη λαµβάνεται από τον προµηθευτή
που παραδίδει αγαθά µέσω της ηλεκτρονικής διεπαφής ή για λο-
γαριασµό του, ανεξαρτήτως του χρόνου που πραγµατοποιήθηκε
η πραγµατική καταβολή των χρηµάτων, ανάλογα µε το ποιο είναι
προγενέστερο.»

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται περ.
λε) ως εξής:

«λε) η θεωρούµενη ως παράδοση αγαθών στον υποκείµενο
στον φόρο ο οποίος θεωρείται ότι έχει παραλάβει και παραδώσει
αγαθά, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5β.»

Άρθρο 6
Απαλλαγή στην εισαγωγή αγαθών στο πλαίσιο

εφαρµογής ειδικού καθεστώτος εισαγωγής
και δικαίωµα έκπτωσης του φόρου σε περίπτωση

ένταξης σε αντίστοιχα των άρθρων 47β, 47γ και 47δ 
του Κώδικα ΦΠΑ ειδικά καθεστώτα άλλων κρατών 

µελών - Συµπλήρωση του άρθρου 23 και τροποποίηση 
του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 9, 20, 28 και 30 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 
και άρθρο 1 παρ. 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 23 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται περ.
στ) ως εξής:

«στ) η εισαγωγή αγαθών, όταν εφαρµόζεται το ειδικό καθεστώς
εισαγωγής του άρθρου 47δ ή αντίστοιχο ειδικό καθεστώς άλλου
κράτους µέλους. Η απαλλαγή κατά την εισαγωγή χορηγείται υπό
την προϋπόθεση ότι έγκυρος ατοµικός αριθµός φορολογικού µη-

τρώου ΦΠΑ του προµηθευτή ή του µεσάζοντος που ενεργεί για
λογαριασµό του, όπως έχει χορηγηθεί για την εφαρµογή του ειδι-
κού καθεστώτος δυνάµει των περ. α’ ή γ’ της παρ. 6 του άρθρου
47δ ή αντίστοιχων διατάξεων που ισχύουν σε άλλα κράτη µέλη,
έχει δηλωθεί το αργότερο κατά την υποβολή της διασάφησης ει-
σαγωγής στην αρµόδια τελωνειακή αρχή εισαγωγής.»

2. Η παρ. 1α του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως
εξής:

«1.α. Δικαίωµα έκπτωσης δεν παρέχεται για εισροές που αφο-
ρούν σε πράξεις που πραγµατοποιούνται από υποκείµενους στον
φόρο που εντάσσονται σε αντίστοιχα των άρθρων 47β, 47γ και 47δ
ειδικά καθεστώτα των άλλων κρατών µελών.

Ειδικότερα:
α) Στην περίπτωση υποκειµένων που εντάσσονται στο αντίστοιχο

του άρθρου 47β ειδικό καθεστώς άλλου κράτους µέλους, ο ΦΠΑ
των εν λόγω εισροών επιστρέφεται, σύµφωνα µε την παρ. 8 του
άρθρου 34 και χωρίς να απαιτείται η πλήρωση του όρου περί αµοι-
βαιότητας που περιλαµβάνεται στην παρούσα. Κατ’ εξαίρεση, εάν
ο εν λόγω υποκείµενος απαιτείται να διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελ-
λάδα για δραστηριότητες µη υπαγόµενες στο αντίστοιχο του άρ-
θρου 47β ειδικό καθεστώς άλλου κράτους µέλους, τότε παρέχεται
σε αυτόν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών που κατέβαλε
στην Ελλάδα και αφορά στις φορολογητέες δραστηριότητές του,
που υπάγονται στο εν λόγω αντίστοιχο καθεστώς. Το δικαίωµα έκ-
πτωσης του προηγούµενου εδαφίου ασκείται µε τη δήλωση ΦΠΑ,
που υποβάλλεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38.

β) Στην περίπτωση υποκειµένων που εντάσσονται στο αντί-
στοιχο του άρθρου 47γ ειδικό καθεστώς άλλου κράτους µέλους,
ο ΦΠΑ των εν λόγω εισροών επιστρέφεται, σύµφωνα µε την παρ.
2 του άρθρου 34 και χωρίς την πλήρωση των προϋποθέσεων που
ορίζονται στην παρούσα. Κατ’ εξαίρεση, εάν ο εν λόγω υποκείµε-
νος απαιτείται να διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα για δραστηριό-
τητες µη υπαγόµενες στο αντίστοιχο του άρθρου 47γ ειδικό
καθεστώς άλλου κράτους µέλους, τότε παρέχεται σε αυτόν δι-
καίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών που κατέβαλε στην Ελλάδα
και αφορά στις φορολογητέες δραστηριότητές του που υπάγονται
στο εν λόγω καθεστώς. Το δικαίωµα έκπτωσης του προηγούµενου
εδαφίου ασκείται µε τη δήλωση ΦΠΑ, που υποβάλλεται σύµφωνα
µε την παρ. 1 του άρθρου 38.

γ) Στην περίπτωση υποκειµένων που εντάσσονται στο αντί-
στοιχο του άρθρου 47δ ειδικό καθεστώς σε άλλο κράτος µέλος,
ο ΦΠΑ των εν λόγω εισροών επιστρέφεται, σύµφωνα µε την παρ.
2 του άρθρου 34 και χωρίς την πλήρωση των προϋποθέσεων που
ορίζονται στην παρούσα, καθώς και σύµφωνα µε την παρ. 8 του
ιδίου άρθρου και χωρίς να απαιτείται η πλήρωση του όρου περί
αµοιβαιότητας που περιλαµβάνεται στην παρούσα. Κατ’ εξαίρεση,
εάν ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο απαιτείται να διαθέτει
ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα για δραστηριότητες µη υπαγόµενες στο
αντίστοιχο του άρθρου 47δ ειδικό καθεστώς άλλου κράτους µέ-
λους, τότε παρέχεται σε αυτόν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισ-
ροών που κατέβαλε στην Ελλάδα και αφορά στις φορολογητέες
δραστηριότητές του, που υπάγονται στο εν λόγω καθεστώς. Το
δικαίωµα έκπτωσης του προηγούµενου εδαφίου ασκείται µε τη
δήλωση ΦΠΑ, που υποβάλλεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρ-
θρου 38.»

3. Η περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ αντικα-
θίσταται ως εξής:

«γ) για τις πράξεις που απαλλάσσονται από τον φόρο, σύµφωνα
µε την περ. λε) της παρ. 1 του άρθρου 22 και τα άρθρα 24, 25, 26,
27 και 28.»

Άρθρο 7
Υποχρέωση καταχωρήσεων από υποκειµένους
που διευκολύνουν µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής

ορισµένες παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών -
Συµπλήρωση άρθρου 36 του Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 11 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)   

Στο άρθρο 36 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται παρ. 5δ. ως εξής:
«5δ. Όταν υποκείµενος στον φόρο διευκολύνει, µέσω της χρή-

σης ηλεκτρονικής διεπαφής, όπως αγοράς, πλατφόρµας, διαδι-
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κτυακής πύλης ή παρόµοιων µέσων, την παράδοση αγαθών ή την
παροχή υπηρεσιών σε µη υποκείµενο στον φόρο εντός της Ένω-
σης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’, ο υποκείµενος
στον φόρο, ο οποίος διευκολύνει την παράδοση των αγαθών ή την
παροχή των υπηρεσιών υποχρεούται να τηρεί καταχωρήσεις των
εν λόγω πράξεων. Οι εν λόγω καταχωρήσεις είναι αρκετά λεπτο-
µερείς, ώστε να επιτρέπουν στις φορολογικές αρχές του κράτους
µέλους όπου οι εν λόγω πράξεις φορολογούνται να επαληθεύουν
την ακρίβεια του υπολογισµού του ΦΠΑ.

Οι καταχωρήσεις των προηγούµενων εδαφίων πρέπει να διατί-
θενται, κατόπιν αιτήµατος, µε ηλεκτρονικά µέσα στο ενδιαφερό-
µενο κράτος µέλος και διαφυλάσσονται για διάστηµα δέκα (10)
ετών, το οποίο αρχίζει από τις 31 Δεκεµβρίου του έτους κατά το
οποίο πραγµατοποιήθηκε η πράξη.»

Άρθρο 8 
Γενικός ορισµός για την εφαρµογή των ειδικών

καθεστώτων σύµφωνα µε τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ 
του Κώδικα ΦΠΑ - Τροποποίηση του άρθρου 47α 

του Κώδικα ΦΠΑ (άρθρο 2 παρ. 13 Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)

Το άρθρο 47α του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 47α
Γενικός ορισµός για την εφαρµογή των ειδικών

καθεστώτων σύµφωνα µε τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ

Για τους σκοπούς εφαρµογής των άρθρων 47β, 47γ και 47δ νο-
είται ως «δήλωση ΦΠΑ» η ενιαία δήλωση που περιλαµβάνει τις
απαραίτητες πληροφορίες για τον προσδιορισµό του ποσού του
ΦΠΑ που οφείλεται σε κάθε κράτος µέλος.» 

Άρθρο 9 
Ειδικό καθεστώς για υπηρεσίες που παρέχονται

από υποκείµενους στον φόρο µη εγκατεστηµένους
εντός της Ένωσης - Τροποποίηση του άρθρου 47β 

του Κώδικα ΦΠΑ 
(άρθρο 2 παρ. 14 έως και 20 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)   

Το άρθρο 47β του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 47β
Ειδικό καθεστώς για υπηρεσίες που παρέχονται 

από υποκείµενους στον φόρο µη εγκατεστηµένους
εντός της Ένωσης

1. Για τους σκοπούς του παρόντος καθεστώτος νοούνται ως:
α) «µη εγκατεστηµένος στην Ένωση υποκείµενος στον φόρο»,

ο υποκείµενος στον φόρο που δεν έχει την έδρα της οικονοµικής
δραστηριότητάς του, ούτε διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στο έδα-
φος της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

β) «κράτος µέλος εγγραφής», το κράτος µέλος το οποίο επιλέ-
γει ο µη εγκατεστηµένος υποκείµενος στον φόρο για να δηλώσει
την έναρξη της δραστηριότητάς του ως υποκείµενου στον φόρο
στο έδαφος της Ένωσης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος
καθεστώτος,

γ) «κράτος µέλος κατανάλωσης», το κράτος µέλος στο οποίο
θεωρείται ότι πραγµατοποιείται η παροχή υπηρεσιών σύµφωνα µε
το άρθρο 14.

2. Επιτρέπεται σε κάθε µη εγκατεστηµένο στην Ένωση υποκεί-
µενο στον φόρο, ο οποίος παρέχει υπηρεσίες σε µη υποκείµενους
στον φόρο που είναι εγκατεστηµένοι ή έχουν τον τόπο της κατοι-
κίας τους ή της συνήθους διαµονής τους στην Ελλάδα ή σε οποι-
οδήποτε άλλο κράτος µέλος, να χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό
καθεστώς και να επιλέγει ως κράτος µέλος εγγραφής την Ελλάδα.
Το ειδικό καθεστώς ισχύει υποχρεωτικά για το σύνολο των ανω-
τέρω υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται εντός της Ένωσης.

3. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2 υποχρεούται να υπο-
βάλει, µε ηλεκτρονικά µέσα, δήλωση έναρξης και παύσης των
δραστηριοτήτων του που υπάγονται στο ειδικό αυτό καθεστώς ή
µεταβολής αυτών, κατά τρόπον ώστε να µην πληροί πλέον τις προ-
ϋποθέσεις για την υπαγωγή του στο παρόν ειδικό καθεστώς. 

4. Οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο υποκείµενος στον

φόρο της παρ. 2, κατά την έναρξη της δραστηριότητάς του, περι-
λαµβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία:

α) το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του,
β) την ταχυδροµική διεύθυνσή του,
γ) τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις και ιστοσελίδες που διαθέτει

στο διαδίκτυο,
δ) αριθµό φορολογικού µητρώου που του χορηγήθηκε στη

χώρα του, εφόσον από τη νοµοθεσία της χώρας του προβλέπεται
η έκδοση ΑΦΜ,

ε) δήλωση ότι δεν έχει την έδρα της οικονοµικής δραστηριότη-
τάς του ούτε διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στο έδαφος της Ένω-
σης.

Ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο υποχρεούται να δηλώνει
κάθε αλλαγή των ανωτέρω στοιχείων.

5. Μετά την υποβολή της δήλωσης έναρξης δραστηριότητας,
χορηγείται στον υποκείµενο στον φόρο της παρ. 2 ατοµικός αριθ-
µός φορολογικού µητρώου (ΑΦΜ) ΦΠΑ µε το πρόθεµα EU, για την
εφαρµογή του παρόντος καθεστώτος, ο οποίος του γνωστοποιεί-
ται µε ηλεκτρονικά µέσα. Τα εν λόγω πρόσωπα καταχωρούνται σε
ειδικό µητρώο, που τηρείται για το παρόν καθεστώς, στο οποίο
καταχωρούνται και οι υποκείµενοι στον φόρο στους οποίους έχει
χορηγηθεί ΑΦΜ/ΦΠΑ από τα άλλα κράτη µέλη, τα οποία έχουν επι-
λεγεί ως κράτη µέλη εγγραφής, εφόσον οφείλεται ΦΠΑ στην Ελ-
λάδα. Οι εν λόγω υποκείµενοι στον φόρο δεν έχουν υποχρέωση
ορισµού φορολογικού αντιπροσώπου.

6. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2 που χρησιµοποιεί το
παρόν καθεστώς διαγράφεται από το ειδικό µητρώο, εάν:

α) γνωστοποιήσει ο ίδιος ότι δεν παρέχει πλέον υπηρεσίες που
καλύπτονται από το καθεστώς,

β) µπορεί µε άλλον τρόπο να συναχθεί ότι η φορολογητέα του
δραστηριότητα έχει τερµατισθεί,

γ) δεν πληροί πλέον τις απαραίτητες προϋποθέσεις που του επι-
τρέπουν να χρησιµοποιεί το ειδικό καθεστώς και

δ) συστηµατικά δεν συµµορφώνεται µε τους κανόνες που διέ-
πουν το καθεστώς αυτό.

7. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2, που χρησιµοποιεί το
παρόν καθεστώς, υποβάλλει, µε ηλεκτρονικά µέσα, δήλωση ΦΠΑ
για κάθε ηµερολογιακό τρίµηνο είτε έχουν πραγµατοποιηθεί πα-
ροχές υπηρεσιών που υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς είτε
όχι. Η δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται µέχρι το τέλος του µήνα που
ακολουθεί τη λήξη της φορολογικής περιόδου την οποία καλύπτει
η δήλωση.

Στη δήλωση αναγράφονται ο αριθµός φορολογικού µητρώου
που του έχει χορηγηθεί για την εφαρµογή του παρόντος καθε-
στώτος, και, για κάθε κράτος µέλος κατανάλωσης στο οποίο
οφείλεται ΦΠΑ, η συνολική αξία, χωρίς τον ΦΠΑ, των παροχών
υπηρεσιών που καλύπτονται από το παρόν καθεστώς και πραγ-
µατοποιήθηκαν κατά τη φορολογική περίοδο, οι ισχύοντες συν-
τελεστές ΦΠΑ, και το συνολικό, ανά συντελεστή, ποσό του
αντίστοιχου φόρου. Επίσης, στη δήλωση αναγράφεται και το συ-
νολικό ποσό του ΦΠΑ που οφείλεται.

Μετά την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ, απαιτούµενες τροπο-
ποιήσεις των στοιχείων που έχουν δηλωθεί περιλαµβάνονται σε
επόµενη δήλωση ΦΠΑ, εντός τριών (3) ετών από τη λήξη της
προθεσµίας του πρώτου εδαφίου. Στην επόµενη δήλωση αναφέ-
ρονται το σχετικό κράτος µέλος κατανάλωσης, η φορολογική πε-
ρίοδος και το ποσό του ΦΠΑ, που οι απαιτούµενες τροπο-
ποιήσεις αφορούν.

Η δήλωση ΦΠΑ συµπληρώνεται σε ευρώ. Εάν η παροχή των
υπηρεσιών έχει πραγµατοποιηθεί σε άλλα νοµίσµατα, κατά τη
συµπλήρωση της δήλωσης λαµβάνεται υπόψη η συναλλαγµατική
ισοτιµία που ισχύει την τελευταία ηµέρα της φορολογικής περιό-
δου, σύµφωνα µε τη σχετική δηµοσίευση της Ευρωπαϊκής Κεν-
τρικής Τράπεζας ή εάν δεν υπήρξε δηµοσίευση τη συγκεκριµένη
ηµέρα, η ισοτιµία την επόµενη ηµέρα που υπάρχει δηµοσίευση.

8. Ο φόρος καταβάλλεται συγχρόνως µε την υποβολή της δή-
λωσης και το αργότερο κατά την εκπνοή της προθεσµίας υπο-
βολής της. Η καταβολή γίνεται σε ευρώ, σε τραπεζικό
λογαριασµό που ορίζεται ειδικά για τον σκοπό αυτόν και τηρείται
στην Τράπεζα της Ελλάδος, µε αναφορά στη σχετική δήλωση
ΦΠΑ.
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9. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2, που χρησιµοποιεί το
παρόν καθεστώς, δεν έχει δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισ-
ροών που κατέβαλε στην Ελλάδα. Ο φόρος αυτός επιστρέφεται,
σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ, χωρίς
να απαιτείται η πλήρωσή του όρου περί αµοιβαιότητας που πε-
ριλαµβάνεται στην παράγραφο αυτή.

Κατά παρέκκλιση των προηγουµένων εδαφίων, εάν ο εν λόγω
υποκείµενος απαιτείται να διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα για
δραστηριότητες µη υπαγόµενες στο παρόν καθεστώς, τότε πα-
ρέχεται σε αυτόν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών που
κατέβαλε στην Ελλάδα και αφορά τις φορολογητέες δραστηριό-
τητές του που υπάγονται στο παρόν καθεστώς. Το δικαίωµα έκ-
πτωσης του προηγούµενου εδαφίου ασκείται µε τη δήλωση ΦΠΑ,
που υποβάλλεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38.

10. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2 υποχρεούται να κα-
ταχωρεί µε επαρκείς λεπτοµέρειες στα λογιστικά αρχεία (βιβλία)
τις πληροφορίες για τις πραγµατοποιούµενες συναλλαγές που
καλύπτονται από το παρόν ειδικό καθεστώς, ώστε να µπορούν
οι φορολογικές αρχές της Ελλάδος και των λοιπών κρατών
µελών κατανάλωσης να επαληθεύουν την ακρίβεια της δήλωσης
ΦΠΑ. Οι καταχωρήσεις διατίθενται ηλεκτρονικά, ύστερα από αί-
τηση, στην ελληνική Φορολογική Διοίκηση και στο κράτος µέλος
κατανάλωσης και διαφυλάσσονται για διάστηµα δέκα (10) ετών,
που αρχίζει από τις 31 Δεκεµβρίου του έτους, κατά το οποίο
πραγµατοποιήθηκε η πράξη.

11. Η αρµόδια για τη διαχείριση του καθεστώτος υπηρεσία της
Α.Α.Δ.Ε. υποχρεούται για:

α) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων της παρ. 3,
β) την επαλήθευση της εγκυρότητας των στοιχείων του δη-

λούντος,
γ) τη χορήγηση και κοινοποίηση του ατοµικού ΑΦΜ/ΦΠΑ,
δ) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων ΦΠΑ,
ε) την επιβεβαίωση καταβολής του οφειλόµενου φόρου,
στ) την κατανοµή στα άλλα κράτη µέλη κατανάλωσης του

φόρου που τους αναλογεί, µε βάση τα στοιχεία των δηλώσεων
και του λογαριασµού που προβλέπεται στην παρ. 8,

ζ) την παροχή στα άλλα κράτη µέλη πληροφοριών που αφο-
ρούν την εγγραφή, διαγραφή ή εξαίρεση από το καθεστώς, την
υποβολή δηλώσεων και την καταβολή του φόρου, για την επα-
λήθευση της κατάστασης των υποκείµενων στον φόρο και της
ακρίβειας των συναλλαγών που καλύπτονται από το παρόν ειδικό
καθεστώς,

η) τη διαχείριση των πληροφοριών και των δηλώσεων που δια-
βιβάζονται από τα άλλα κράτη µέλη τα οποία έχουν επιλέξει ως
κράτος µέλος εγγραφής οι µη εγκατεστηµένοι στην Ένωση υπο-
κείµενοι στον φόρο, καθώς και τον συντονισµό των ενεργειών
που απαιτούνται για την ορθή απόδοση του φόρου.

12. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίζονται τα αρµό-
δια όργανα, οι διαδικασίες εγγραφής και διαγραφής ή εξαίρεσης
από το ειδικό καθεστώς, η διαδικασία υποβολής της δήλωσης
ΦΠΑ, καταβολής του οφειλόµενου φόρου και απόδοσης αυτού
στα άλλα κράτη µέλη κατανάλωσης, επιστροφής αχρεωστήτως
καταβληθέντων ποσών, οι πληροφορίες των τηρούµενων λογι-
στικών καταχωρήσεων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για
τη λειτουργία του παρόντος ειδικού καθεστώτος.»

Άρθρο 10 
Ειδικό καθεστώς για ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλή-

σεις αγαθών, για παραδόσεις αγαθών εντός
κράτους µέλους, που πραγµατοποιούνται µέσω

ηλεκτρονικών διεπαφών που διευκολύνουν
τις παραδόσεις αυτές και για υπηρεσίες 

που παρέχονται από υποκείµενους στον φόρο 
εγκατεστηµένους εντός της Ένωσης αλλά 

µη εγκατεστηµένους στο κράτος µέλος κατανάλωσης - Τρο-
ποποίηση του άρθρου 47γ του Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 21 έως και 29 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 και
άρθρο 1 παρ. 8 έως και 13 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)   

Το άρθρο 47γ του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 47γ
Ειδικό καθεστώς για ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις

αγαθών, για παραδόσεις αγαθών εντός 
κράτους µέλους, που πραγµατοποιούνται µέσω 

ηλεκτρονικών διεπαφών που διευκολύνουν 
τις παραδόσεις αυτές και για υπηρεσίες που παρέχονται από

υποκείµενους στον φόρο εγκατεστηµένους εντός της Ένωσης
αλλά µη εγκατεστηµένους

στο κράτος µέλος κατανάλωσης

1. Για τους σκοπούς του παρόντος καθεστώτος, νοούνται ως:
α) «Υποκείµενος στον φόρο µη εγκατεστηµένος στο κράτος

µέλος κατανάλωσης», ο υποκείµενος στον φόρο που έχει την
έδρα της οικονοµικής δραστηριότητάς του ή µόνιµη εγκατά-
σταση εντός της Ένωσης, αλλά δεν έχει την έδρα της οικονοµι-
κής δραστηριότητάς του ούτε µόνιµη εγκατάσταση στο έδαφος
του κράτους µέλους κατανάλωσης.

β) «Κράτος  µέλος εγγραφής», το κράτος µέλος στο οποίο βρί-
σκεται η έδρα της οικονοµικής δραστηριότητας του υποκείµενου
στον φόρο ή, εάν ο υποκείµενος στον φόρο δεν έχει την έδρα
της οικονοµικής δραστηριότητάς του εντός της Ένωσης, το κρά-
τος µέλος στο οποίο έχει µόνιµη εγκατάσταση.

Όταν ο υποκείµενος στον φόρο δεν έχει την έδρα της οικονο-
µικής δραστηριότητάς του στην Ένωση, αλλά έχει περισσότερες
από µία µόνιµες εγκαταστάσεις εντός της Ένωσης, κράτος
µέλος εγγραφής είναι το κράτος µέλος µε µόνιµη εγκατάσταση,
στο οποίο ο υποκείµενος στον φόρο δηλώνει ότι θα κάνει χρήση
του ειδικού καθεστώτος. Ο υποκείµενος στον φόρο δεσµεύεται
από την απόφασή του αυτή για το συγκεκριµένο ηµερολογιακό
έτος και για τα δύο (2) επόµενα ηµερολογιακά έτη.

Όταν ο υποκείµενος στον φόρο δεν έχει την έδρα της οικονο-
µικής του δραστηριότητας στην Ένωση, ούτε µόνιµη εγκατά-
σταση στην Ένωση, κράτος µέλος εγγραφής είναι το κράτος
µέλος από το οποίο εκκινεί η αποστολή ή η µεταφορά των αγα-
θών. Όταν η αποστολή ή η µεταφορά των αγαθών εκκινεί από
περισσότερα του ενός κράτη µέλη, ο υποκείµενος στον φόρο δη-
λώνει ποιο από αυτά τα κράτη µέλη είναι το κράτος µέλος εγ-
γραφής. Ο υποκείµενος στον φόρο δεσµεύεται από την εν λόγω
απόφαση για το συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος και για τα δύο
(2) επόµενα ηµερολογιακά έτη.

γ) «Κράτος µέλος κατανάλωσης», ένα από τα ακόλουθα:
(αα) στην περίπτωση παροχής υπηρεσιών, το κράτος µέλος

στο οποίο θεωρείται ότι πραγµατοποιείται η παροχή σύµφωνα
µε το άρθρο 14,

(ββ) στην περίπτωση ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλή-
σεων αγαθών, το κράτος µέλος άφιξης της αποστολής ή της µε-
ταφοράς των αγαθών στον αποκτώντα,

(γγ) στην περίπτωση παράδοσης αγαθών από υποκείµενο στον
φόρο που διευκολύνει τις παραδόσεις αυτές, σύµφωνα µε την
παρ. 2 του άρθρου 5β, όταν η αποστολή ή η µεταφορά των πα-
ραδιδόµενων αγαθών αρχίζει και περατώνεται στο ίδιο κράτος
µέλος, το συγκεκριµένο κράτος µέλος.

2. Οι ακόλουθοι υποκείµενοι στον φόρο, που έχουν την έδρα
της οικονοµικής τους δραστηριότητας στο εσωτερικό της
χώρας, µπορούν να χρησιµοποιούν το παρόν ειδικό καθεστώς:

α) υποκείµενοι στον φόρο οι οποίοι πραγµατοποιούν ενδοκοι-
νοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών,

β) υποκείµενοι στον φόρο οι οποίοι διευκολύνουν την παρά-
δοση αγαθών, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5β, όταν ο
τόπος αναχώρησης και άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς
των παραδιδόµενων αγαθών είναι το ίδιο κράτος µέλος,

γ) υποκείµενοι στον φόρο µη εγκατεστηµένοι στο κράτος
µέλος κατανάλωσης, οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες σε µη υπο-
κείµενο στον φόρο.

Η ανωτέρω δυνατότητα παρέχεται και σε κάθε υποκείµενο
στον φόρο, ο οποίος δεν διαθέτει έδρα εντός Ένωσης, αλλά δια-
θέτει µόνιµη εγκατάσταση στο εσωτερικό της Χώρας και σε πε-
ρίπτωση που διαθέτει εγκαταστάσεις και σε άλλα κράτη µέλη,
εφόσον επιλέξει για την εγγραφή του στο ειδικό καθεστώς την
Ελλάδα. Ο υποκείµενος στον φόρο δεσµεύεται από την απόφασή
του αυτή για το συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος και για τα δύο
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(2) επόµενα ηµερολογιακά έτη.
Η ανωτέρω δυνατότητα παρέχεται επίσης και σε κάθε υποκεί-

µενο στον φόρο, ο οποίος δεν διαθέτει έδρα ούτε µόνιµη εγκα-
τάσταση στην Ένωση, εφόσον η αποστολή ή η µεταφορά των
αγαθών εκκινεί από το εσωτερικό της Χώρας και σε περίπτωση
που η αποστολή ή η µεταφορά των αγαθών εκκινεί και από άλλα
κράτη µέλη, εφόσον επιλέξει την Ελλάδα για την εγγραφή του
στο ειδικό καθεστώς. Ο υποκείµενος στον φόρο δεσµεύεται από
την απόφασή του αυτή για το συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος
και για τα δύο (2) επόµενα ηµερολογιακά έτη. Στην περίπτωση
των δύο προηγούµενων εδαφίων οι υποκείµενοι στον φόρο δεν
υποχρεούνται στον ορισµό φορολογικού αντιπροσώπου.

Το παρόν ειδικό καθεστώς εφαρµόζεται για όλα τα αγαθά που
παραδίδονται ή τις υπηρεσίες που παρέχονται εντός της Ένω-
σης από τον οικείο υποκείµενο στον φόρο εκτός των υπηρεσιών
που πραγµατοποιούνται εντός κράτους µέλους, στο οποίο ο υπο-
κείµενος στον φόρο διατηρεί έδρα ή µόνιµη εγκατάσταση.

3. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2 υποχρεούται να υπο-
βάλει, µε ηλεκτρονικά µέσα, δήλωση έναρξης και παύσης των
δραστηριοτήτων του που υπάγονται στο ειδικό αυτό καθεστώς
ή µεταβολής αυτών, κατά τρόπο ώστε να µην πληροί πλέον τις
προϋποθέσεις για την υπαγωγή του στο παρόν ειδικό καθεστώς.

4. Ο εν λόγω υποκείµενος χρησιµοποιεί τον ΑΦΜ/ΦΠΑ, που
του έχει ήδη χορηγηθεί για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών
του στο πλαίσιο του κανονικού καθεστώτος. Τα εν λόγω πρό-
σωπα καταχωρούνται σε ειδικό µητρώο που τηρείται για το
παρόν καθεστώς, στο οποίο καταχωρούνται και οι υποκείµενοι
στον φόρο στους οποίους έχει χορηγηθεί ΑΦΜ/ΦΠΑ από τα άλλα
κράτη µέλη, τα οποία έχουν επιλεγεί ως κράτη µέλη εγγραφής,
εφόσον οφείλεται ΦΠΑ στην Ελλάδα.

5. Ο υποκείµενος της παρ. 2 διαγράφεται από το ειδικό µη-
τρώο, εάν:

α) γνωστοποιήσει ότι δεν πραγµατοποιεί πλέον παραδόσεις
αγαθών και παροχές υπηρεσιών που υπάγονται στο παρόν ειδικό
καθεστώς,

β) µπορεί µε άλλον τρόπο να συναχθεί ότι οι φορολογητέες
του δραστηριότητες που υπάγονται στο ειδικό αυτό καθεστώς
έχουν τερµατισθεί,

γ) δεν πληροί πλέον τις προϋποθέσεις για την υπαγωγή του
στο παρόν ειδικό καθεστώς,

δ) συστηµατικά δεν συµµορφώνεται µε τους κανόνες που αφο-
ρούν το ειδικό αυτό καθεστώς.

6. Ο υποκείµενος της παρ. 2, που χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό
καθεστώς, υποβάλλει µε ηλεκτρονικά µέσα, δήλωση ΦΠΑ για
κάθε ηµερολογιακό τρίµηνο είτε έχουν πραγµατοποιηθεί παρα-
δόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών που υπάγονται στο
παρόν ειδικό καθεστώς είτε όχι. Η δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται
µέχρι το τέλος του µήνα που ακολουθεί τη λήξη της φορολογικής
περιόδου την οποία καλύπτει η δήλωση. 

7. Το περιεχόµενο της δήλωσης ΦΠΑ ορίζεται, κατά περί-
πτωση, ως εξής:

α) Στη δήλωση ΦΠΑ αναγράφεται ο ΑΦΜ/ΦΠΑ που αναφέρεται
στην παρ. 4 και, για κάθε κράτος µέλος κατανάλωσης στο οποίο
οφείλεται ΦΠΑ, η συνολική αξία, χωρίς ΦΠΑ, οι ισχύοντες συν-
τελεστές ΦΠΑ, το συνολικό ποσό του αντίστοιχου ΦΠΑ ανά συν-
τελεστή και το συνολικό ποσό του ΦΠΑ, που οφείλεται όσον
αφορά τις ακόλουθες παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών
που υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς και πραγµατοποιήθη-
καν κατά τη φορολογική περίοδο:

αα) ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών,
ββ) παραδόσεις αγαθών, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου

5β, όταν η αποστολή ή η µεταφορά των αγαθών αυτών αρχίζει
και περατώνεται στο ίδιο κράτος µέλος,

γγ) παροχές υπηρεσιών.
Η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει επίσης τυχόν τροποποιήσεις που

αναφέρονται σε προηγούµενες φορολογικές περιόδους, όπως
προβλέπεται στην περ. δ).

β) Όταν αποστέλλονται ή µεταφέρονται αγαθά από άλλα
κράτη µέλη, η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει επίσης τη συνολική
αξία χωρίς ΦΠΑ, τους ισχύοντες συντελεστές ΦΠΑ, το συνολικό
ποσό του αντίστοιχου ΦΠΑ ανά συντελεστή και το συνολικό ποσό

ΦΠΑ που οφείλεται όσον αφορά τις ακόλουθες παραδόσεις αγα-
θών και παροχές υπηρεσιών που υπάγονται στο παρόν ειδικό κα-
θεστώς, για κάθε κράτος µέλος, από το οποίο αποστέλλονται ή
µεταφέρονται τα εν λόγω αγαθά:

αα) ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών πλην
αυτών που πραγµατοποιούνται από υποκείµενο στον φόρο, σύµ-
φωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5β,

ββ) ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και πα-
ραδόσεις αγαθών, όταν η αποστολή ή η µεταφορά των αγαθών
αυτών αρχίζει και περατώνεται στο ίδιο κράτος µέλος, οι οποίες
πραγµατοποιούνται από υποκείµενο στον φόρο, σύµφωνα µε την
παρ. 2 του άρθρου 5β.

Όσον αφορά τις παραδόσεις που αναφέρονται στην υποπερ.
αα), η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει επίσης τον ΑΦΜ/ΦΠΑ ή τον
αριθµό φορολογικού µητρώου που έχει χορηγηθεί από κάθε κρά-
τος µέλος, από το οποίο αποστέλλονται ή µεταφέρονται τα εν
λόγω αγαθά.

Όσον αφορά τις παραδόσεις που αναφέρονται στην υποπερ.
ββ), η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει επίσης τον ΑΦΜ/ΦΠΑ ή τον
αριθµό φορολογικού µητρώου που έχει χορηγηθεί από κάθε κρά-
τος µέλος, από το οποίο αποστέλλονται ή µεταφέρονται τα εν
λόγω αγαθά, αν υπάρχει.

Η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει τις πληροφορίες που αναφέρον-
ται στην παρούσα κατά κράτος µέλος κατανάλωσης.

γ) Εάν ο υποκείµενος στον φόρο που παρέχει υπηρεσίες κα-
λυπτόµενες από το παρόν ειδικό καθεστώς έχει µία ή περισσό-
τερες µόνιµες εγκαταστάσεις εκτός από εκείνη που έχει στο
κράτος µέλος εγγραφής από τις οποίες παρέχονται οι υπηρε-
σίες, η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει επίσης τη συνολική αξία χωρίς
ΦΠΑ, τους ισχύοντες συντελεστές ΦΠΑ, το συνολικό ποσό του
αντίστοιχου ΦΠΑ ανά συντελεστή και το συνολικό οφειλόµενο
ποσό ΦΠΑ αυτών των παροχών, για κάθε κράτος µέλος στο
οποίο ο υποκείµενος στον φόρο έχει εγκατάσταση, µαζί µε τον
ατοµικό ΑΦΜ/ΦΠΑ ή τον αριθµό φορολογικού µητρώου της εγ-
κατάστασης αυτής και ανά κράτος µέλος κατανάλωσης.

δ) Όταν απαιτούνται τροποποιήσεις σε δήλωση ΦΠΑ µετά την
υποβολή της, οι εν λόγω τροποποιήσεις περιλαµβάνονται σε επό-
µενη δήλωση εντός τριών (3) ετών από την ηµεροµηνία στην
οποία έπρεπε να υποβληθεί η αρχική δήλωση, σύµφωνα µε την
παρ. 6. Αυτή η επόµενη δήλωση ΦΠΑ προσδιορίζει το σχετικό
κράτος µέλος κατανάλωσης, την περίοδο επιβολής του φόρου
και το ποσό ΦΠΑ για το οποίο απαιτούνται τροποποιήσεις.

8. Η δήλωση ΦΠΑ συµπληρώνεται σε ευρώ. Εάν η παροχή των
υπηρεσιών ή η παράδοση αγαθών έχουν πραγµατοποιηθεί σε
άλλα νοµίσµατα, κατά τη συµπλήρωση της δήλωσης λαµβάνεται
υπόψη η συναλλαγµατική ισοτιµία που ισχύει την τελευταία
ηµέρα της φορολογικής περιόδου, σύµφωνα µε τη σχετική δη-
µοσίευση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, ή εάν δεν
υπήρξε δηµοσίευση τη συγκεκριµένη ηµέρα, η ισοτιµία της επό-
µενης ηµέρας που υπάρχει δηµοσίευση.

9. Ο φόρος καταβάλλεται συγχρόνως µε την υποβολή της δή-
λωσης και το αργότερο κατά την εκπνοή της προθεσµίας υπο-
βολής της. Η καταβολή γίνεται σε ευρώ, σε τραπεζικό
λογαριασµό, που ορίζεται ειδικά για τον σκοπό αυτόν και τηρείται
στην Τράπεζα της Ελλάδος, µε αναφορά στη σχετική δήλωση
ΦΠΑ.

10. Ο υποκείµενος της παρ. 2 που χρησιµοποιεί το παρόν κα-
θεστώς δεν έχει δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών που κα-
τέβαλε στην Ελλάδα. Ο φόρος αυτός επιστρέφεται, σύµφωνα µε
την παρ. 2 του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ, και χωρίς την πλή-
ρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται στην παράγραφο αυτή.

Κατά παρέκκλιση των προηγουµένων εδαφίων, εάν ο εν λόγω
υποκείµενος απαιτείται να διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα για
δραστηριότητες µη υπαγόµενες στο παρόν καθεστώς, τότε πα-
ρέχεται σε αυτόν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών που
κατέβαλε στην Ελλάδα και αφορά τις φορολογητέες δραστηριό-
τητές του που υπάγονται στο παρόν καθεστώς. Το δικαίωµα έκ-
πτωσης του προηγούµενου εδαφίου ασκείται µε τη δήλωση ΦΠΑ,
που υποβάλλεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38.

11. Ο υποκείµενος της παρ. 2 υποχρεούται να καταχωρεί µε
επαρκείς λεπτοµέρειες στα λογιστικά αρχεία (βιβλία) τις πληρο-
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φορίες για τις πραγµατοποιούµενες συναλλαγές που καλύπτον-
ται από το παρόν ειδικό καθεστώς, ώστε να µπορούν οι φορολο-
γικές αρχές της Ελλάδας και των λοιπών κρατών µελών
κατανάλωσης να επαληθεύουν την ακρίβεια της δήλωσης ΦΠΑ.
Οι καταχωρήσεις διατίθενται ηλεκτρονικά, ύστερα από αίτηση,
στην ελληνική Φορολογική Διοίκηση και στο κράτος µέλος κατα-
νάλωσης και διαφυλάσσονται για διάστηµα δέκα (10) ετών, που
αρχίζει από τις 31 Δεκεµβρίου του έτους, κατά το οποίο πραγ-
µατοποιήθηκε η παράδοση αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών.

12. Η αρµόδια για τη διαχείριση του καθεστώτος Υπηρεσία της
Α.Α.Δ.Ε., υποχρεούται για:

α) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων της παρ. 3,
β) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων ΦΠΑ,
γ) την επιβεβαίωση καταβολής του οφειλόµενου φόρου,
δ) την κατανοµή στα άλλα κράτη µέλη κατανάλωσης του

φόρου που τους αναλογεί, µε βάση τα στοιχεία των δηλώσεων
και του λογαριασµού που προβλέπεται στην παρ. 9,

ε) την παροχή στα άλλα κράτη µέλη πληροφοριών που αφο-
ρούν την εγγραφή, διαγραφή ή εξαίρεση από το καθεστώς, την
υποβολή δηλώσεων και την καταβολή του φόρου, για την επα-
λήθευση της κατάστασης των υποκείµενων στον φόρο και της
ακρίβειας των συναλλαγών που καλύπτονται από το παρόν ειδικό
καθεστώς,

στ) τη διαχείριση των πληροφοριών και των δηλώσεων που
διαβιβάζονται από τα άλλα κράτη  µέλη για υποκείµενους στον
φόρο που έχουν εγγράφει στο αντίστοιχο ειδικό καθεστώς,
καθώς και τον συντονισµό των ενεργειών που απαιτούνται για
την ορθή απόδοση του φόρου.

13. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίζονται τα αρµό-
δια όργανα, οι διαδικασίες εγγραφής και διαγραφής ή εξαίρεσης
από το ειδικό καθεστώς, η διαδικασία υποβολής της δήλωσης
ΦΠΑ, καταβολής του οφειλόµενου φόρου, και της απόδοσης
αυτού στα άλλα κράτη µέλη κατανάλωσης, επιστροφής αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών, οι πληροφορίες των τηρούµενων
λογιστικών καταχωρήσεων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα
για τη λειτουργία του παρόντος ειδικού καθεστώτος.»

Άρθρο 11 
Ειδικό καθεστώς για εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που

εισάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη 
- Προσθήκη άρθρου 47δ στον Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 30 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)   

Στον Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται άρθρο 47δ ως εξής:

«Άρθρο 47δ
Ειδικό καθεστώς για εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που ει-

σάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη 

1. Για τους σκοπούς του παρόντος ειδικού καθεστώτος, οι εξ
αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, που εισάγονται από τρίτα εδάφη
ή τρίτες χώρες, καλύπτουν αγαθά, εξαιρουµένων των προϊόντων
που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, σε δέµατα εσωτε-
ρικής αξίας που δεν υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 

«Εσωτερική αξία» νοείται η τιµή των αγαθών καθαυτά όταν πω-
λούνται προς εξαγωγή στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης κατά
τα ειδικότερα οριζόµενα στις κατ’ εξουσιοδότηση διατάξεις του
Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (Κανονισµός (ΕΕ) αριθµ.
952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της
9ης Οκτωβρίου 2013, L 269).

Για εµπορεύµατα που υπόκεινται σε απαγορεύσεις και περιορι-
σµούς κατά την εισαγωγή εφαρµογής τυγχάνουν οι διατάξεις της
ενωσιακής τελωνειακής νοµοθεσίας.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος ειδικού καθεστώτος νοούν-
ται ως:

α) «µη εγκατεστηµένος στην Ένωση υποκείµενος στον φόρο»:
υποκείµενος στον φόρο που δεν διατηρεί την έδρα της οικονοµι-
κής δραστηριότητάς του ούτε µόνιµη εγκατάσταση στο έδαφος
της Ένωσης, 

β) «µεσάζων»: πρόσωπο εγκατεστηµένο εντός της Ένωσης, το
οποίο ορίζεται από τον υποκείµενο στον φόρο, που πραγµατοποιεί

εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα
εδάφη ή τρίτες χώρες ως υπόχρεο για την καταβολή του ΦΠΑ και
για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων που προβλέπονται στο
παρόν ειδικό καθεστώς εξ ονόµατος και για λογαριασµό του υπο-
κείµενου στον φόρο, 

γ) «κράτος µέλος εγγραφής» νοείται: 
αα) όταν ο υποκείµενος στον φόρο δεν είναι εγκατεστηµένος

εντός της Ένωσης, το κράτος µέλος στο µητρώο του οποίου επι-
λέγει να εγγραφεί,

ββ) όταν ο υποκείµενος στον φόρο έχει την έδρα της οικονοµι-
κής του δραστηριότητας εκτός της Ένωσης, αλλά έχει µία ή πε-
ρισσότερες µόνιµες εγκαταστάσεις εντός της Ένωσης, το κράτος
µέλος µε µόνιµη εγκατάσταση στο οποίο ο υποκείµενος στον
φόρο δηλώνει ότι θα κάνει χρήση του παρόντος ειδικού καθεστώ-
τος,

γγ) όταν ο υποκείµενος στον φόρο έχει την έδρα της οικονοµι-
κής του δραστηριότητας σε κράτος µέλος, το εν λόγω κράτος
µέλος,

δδ) όταν ο µεσάζων έχει την έδρα της οικονοµικής του δραστη-
ριότητας σε κράτος µέλος, το εν λόγω κράτος  µέλος,

εε) όταν ο µεσάζων έχει την έδρα της οικονοµικής του δραστη-
ριότητας εκτός της Ένωσης, αλλά έχει µία ή περισσότερες µόνι-
µες εγκαταστάσεις εντός της Ένωσης, το κράτος µέλος µε µόνιµη
εγκατάσταση στο οποίο ο µεσάζων δηλώνει ότι θα κάνει χρήση
του παρόντος ειδικού καθεστώτος. 

Για τους σκοπούς των υποπερ. ββ) και εε) όταν ο υποκείµενος
στον φόρο ή ο µεσάζων έχει περισσότερες από µία µόνιµες εγκα-
ταστάσεις εντός της Ένωσης, δεσµεύεται από την απόφαση να
δηλώσει το κράτος µέλος εγκατάστασης όπου θα κάνει χρήση του
ειδικού καθεστώτος για το συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος και
για τα δύο (2) επόµενα ηµερολογιακά έτη, 

δ) «κράτος µέλος κατανάλωσης»: το κράτος µέλος άφιξης της
αποστολής ή της µεταφοράς των αγαθών στον αποκτώντα πε-
λάτη.

3. Οι κάτωθι υποκείµενοι στον φόρο που πραγµατοποιούν εξ
αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτες χώρες
ή τρίτα εδάφη δύνανται να χρησιµοποιούν το παρόν ειδικό καθε-
στώς: 

α) κάθε υποκείµενος στον φόρο που έχει την έδρα της οικονο-
µικής του δραστηριότητας στο εσωτερικό της Χώρας ή κάθε υπο-
κείµενος στον φόρο που έχει την έδρα της οικονοµικής του
δραστηριότητας εκτός Ένωσης, αλλά διαθέτει µόνιµη εγκατά-
σταση στο εσωτερικό της Χώρας.

Σε περίπτωση που ο υποκείµενος στον φόρο διαθέτει µόνιµες
εγκαταστάσεις και σε άλλα κράτη µέλη, εφόσον επιλέξει για την
εγγραφή του στο παρόν ειδικό καθεστώς την Ελλάδα, δεσµεύεται
από την απόφαση αυτή για το συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος
και για τα δύο (2) επόµενα ηµερολογιακά έτη.

β) κάθε υποκείµενος στον φόρο είτε της περ. α) είτε εγκατεστη-
µένος σε άλλο κράτος µέλος, που εκπροσωπείται από µεσάζοντα
ο οποίος έχει την έδρα της οικονοµικής του δραστηριότητας στο
εσωτερικό της Χώρας ή έχει την έδρα της οικονοµικής του δρα-
στηριότητας εκτός της Ένωσης, αλλά διαθέτει µόνιµη εγκατά-
σταση στο εσωτερικό της Χώρας.

Σε περίπτωση που ο µεσάζων διαθέτει µόνιµες εγκαταστάσεις
και σε άλλα κράτη µέλη, εφόσον επιλέξει την Ελλάδα για την εγ-
γραφή του υποκείµενου στον φόρο που εκπροσωπεί στο παρόν
ειδικό καθεστώς, δεσµεύεται από την απόφαση αυτή για το συγ-
κεκριµένο ηµερολογιακό έτος και για τα δύο (2) επόµενα ηµερο-
λογιακά έτη.

γ) κάθε υποκείµενος στον φόρο που έχει την έδρα της οικονο-
µικής του δραστηριότητας εκτός Ένωσης και δεν διαθέτει µόνιµη
εγκατάσταση στο εσωτερικό της Χώρας ή σε άλλο κράτος µέλος,
ο οποίος επιλέγει για την εγγραφή του στο παρόν ειδικό καθεστώς
την Ελλάδα και εκπροσωπείται από µεσάζοντα. Ο µεσάζοντας έχει
την έδρα της οικονοµικής του δραστηριότητας στη Χώρα ή έχει
την έδρα της οικονοµικής του δραστηριότητας εκτός της Ένωσης,
αλλά διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στη Χώρα. 

Σε περίπτωση που ο µεσάζων διαθέτει µόνιµες εγκαταστάσεις
και σε άλλα κράτη µέλη, εφόσον επιλέξει την Ελλάδα για την εγ-
γραφή του υποκείµενου στον φόρο που εκπροσωπεί στο παρόν
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ειδικό καθεστώς, δεσµεύεται από την απόφαση αυτή για το συγ-
κεκριµένο ηµερολογιακό έτος και για τα δύο (2) επόµενα ηµερο-
λογιακά έτη.

Ο υποκείµενος στον φόρο που είναι εγκατεστηµένος σε χώρα
εκτός Ε.Ε., µε την οποία η Ένωση έχει συνάψει συµφωνία περί
αµοιβαίας συνδροµής ανάλογης έκτασης µε εκείνη που προβλέ-
πεται από την Οδηγία 2010/24/ΕΕ του Συµβουλίου της 16ης
Μαρτίου 2010 (L 84), όπως έχει ενσωµατωθεί στο εθνικό δίκαιο
µε τον ν. 4072/2012 (Α’ 86) και από τον Κανονισµό (ΕΕ) αριθµ.
904/2010 του Συµβουλίου της 7ης Οκτωβρίου 2010 (L 268) και ο
οποίος πραγµατοποιεί εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών από
την εν λόγω τρίτη χώρα, δεν υποχρεούται σε εκπροσώπηση από
µεσάζοντα. 

Οι ανωτέρω υποκείµενοι στον φόρο εφαρµόζουν το ειδικό κα-
θεστώς του παρόντος σε όλες τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών της παρ. 1 που εισάγονται στην Ένωση από τρίτες χώρες ή
τρίτα εδάφη. 

Για τους σκοπούς της παρούσας, ουδείς υποκείµενος στον
φόρο µπορεί να ορίσει συγχρόνως περισσοτέρους του ενός µε-
σάζοντες. 

Δεν επιτρέπεται η εγγραφή στο ειδικό καθεστώς του άρθρου
47δ του Κώδικα ΦΠΑ είτε απευθείας είτε διαµέσου µεσάζοντα
υποκείµενων στον φόρο που είναι ενταγµένοι στο ειδικό καθεστώς
µικρών επιχειρήσεων του άρθρου 39 του Κώδικα ΦΠΑ. 

4. Ο υποκείµενος στον φόρο, που χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό
καθεστώς ή ο µεσάζων που ενεργεί για λογαριασµό του, υποχρε-
ούται να γνωστοποιεί µε ηλεκτρονικά µέσα την έναρξη ή την
παύση της δραστηριότητάς του, δυνάµει του παρόντος ειδικού
καθεστώτος, ή τη µεταβολή αυτής όταν δεν πληρούνται πλέον οι
απαιτούµενες προϋποθέσεις για την υπαγωγή του στο παρόν ει-
δικό καθεστώς. 

5. Για την εγγραφή στο µητρώο του παρόντος ειδικού καθεστώ-
τος, που είναι προσβάσιµο µέσω του gov.gr.:

α) Οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο υποκείµενος στον
φόρο που δεν χρησιµοποιεί µεσάζοντα, προτού αρχίσει να χρησι-
µοποιεί το παρόν ειδικό καθεστώς, περιλαµβάνουν τα ακόλουθα
στοιχεία: 

αα) ονοµατεπώνυµο ή επωνυµία,
ββ) ταχυδροµική διεύθυνση,
γγ) ηλεκτρονική διεύθυνση και ιστοσελίδες του διαδικτύου,
δδ) αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ ή εθνικό αριθµό φορο-

λογικού µητρώου στην περίπτωση υποκείµενου στον φόρο εγκα-
τεστηµένου σε χώρα εκτός Ε.Ε., µε την οποία η Ένωση έχει
συνάψει συµφωνία περί αµοιβαίας συνδροµής. 

β) Οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο µεσάζων, προτού
χρησιµοποιήσει το παρόν ειδικό καθεστώς για λογαριασµό ενός
υποκείµενου στον φόρο, περιέχουν τα ακόλουθα στοιχεία: 

αα) ονοµατεπώνυµο ή επωνυµία,
ββ) ταχυδροµική διεύθυνση,
γγ) ηλεκτρονική διεύθυνση,
δδ) αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ. 
γ) Οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο µεσάζων για κάθε

υποκείµενο στον φόρο τον οποίο εκπροσωπεί, προτού ο εν λόγω
υποκείµενος στον φόρο αρχίσει να χρησιµοποιεί το εν λόγω ειδικό
καθεστώς, περιέχουν τα ακόλουθα στοιχεία: 

αα) ονοµατεπώνυµο ή επωνυµία,
ββ) ταχυδροµική διεύθυνση,
γγ) ηλεκτρονική διεύθυνση και ιστοσελίδες του διαδικτύου,
δδ) ως αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ ή εθνικό αριθµό φο-

ρολογικού µητρώου,
εε) τον ατοµικό αριθµό φορολογικού µητρώου που έχει χορη-

γηθεί σύµφωνα µε την περ. β) της παρ. 6. 
Κάθε υποκείµενος στον φόρο που χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό

καθεστώς ή, κατά περίπτωση, ο µεσάζων αυτού γνωστοποιεί οποι-
εσδήποτε µεταβολές στις ανωτέρω παρασχεθείσες πληροφορίες.

6. α) Στον υποκείµενο στον φόρο που χρησιµοποιεί το παρόν ει-
δικό καθεστώς χορηγείται µοναδικός ατοµικός αριθµός φορολο-
γικού µητρώου ΦΠΑ για την εφαρµογή του ειδικού καθεστώτος
µε το πρόθεµα IM, ο οποίος του κοινοποιείται µε ηλεκτρονικά
µέσα. 

β) Στον µεσάζοντα χορηγείται µοναδικός ατοµικός αριθµός

φορολογικού µητρώου µε το πρόθεµα IN, ο οποίος του κοινοποι-
είται µε ηλεκτρονικά µέσα. 

γ) Στον µεσάζοντα χορηγείται µοναδικός ατοµικός αριθµός
φορολογικού µητρώου ΦΠΑ µε το πρόθεµα IM για την εφαρµογή
του παρόντος ειδικού καθεστώτος για κάθε υποκείµενο στον
φόρο για τον οποίο έχει οριστεί. 

Ο αριθµός φορολογικού µητρώου ΦΠΑ ή αριθµός φορολογι-
κού µητρώου που χορηγείται δυνάµει των περ. α) β) και γ) χρη-
σιµοποιείται αποκλειστικά για τους σκοπούς του παρόντος
ειδικού καθεστώτος.

7. α) Ο υποκείµενος στον φόρο που δεν χρησιµοποιεί µεσά-
ζοντα διαγράφεται από το µητρώο του παρόντος ειδικού καθε-
στώτος στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

αα) εάν το εν λόγω πρόσωπο γνωστοποιήσει ότι δεν πραγµα-
τοποιεί πλέον εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών τα οποία εισά-
γονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες, 

ββ) εάν µπορεί µε άλλον τρόπο να συναχθεί ότι έχουν παύσει
οι φορολογητέες δραστηριότητές των εξ αποστάσεως πωλή-
σεων αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες, 

γγ) εάν ο υποκείµενος στον φόρο δεν πληροί πλέον τις προ-
ϋποθέσεις που είναι αναγκαίες για την υπαγωγή του στο παρόν
ειδικό καθεστώς, 

δδ) εάν συστηµατικά δεν συµµορφώνεται προς τους κανόνες
που αφορούν το παρόν ειδικό καθεστώς. 

β) Ο µεσάζοντας διαγράφεται από το µητρώο του παρόντος
ειδικού καθεστώτος στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

αα) εάν για χρονικό διάστηµα δύο (2) συνεχόµενων ηµερολο-
γιακών τριµήνων δεν έχει ενεργήσει ως µεσάζων για λογαριασµό
του υποκείµενου στον φόρο που χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό
καθεστώς,

ββ) εάν δεν πληροί πλέον τις λοιπές προϋποθέσεις που είναι
αναγκαίες ώστε να ενεργεί ως µεσάζων,

γγ) εάν συστηµατικά δεν συµµορφώνεται προς τους κανόνες
που αφορούν στο παρόν ειδικό καθεστώς. 

γ) Ο υποκείµενος στον φόρο, που εκπροσωπείται από µεσά-
ζοντα, διαγράφεται από το µητρώο του παρόντος ειδικού καθε-
στώτος στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

αα) εάν ο µεσάζων γνωστοποιήσει ότι ο εν λόγω υποκείµενος
στον φόρο δεν πραγµατοποιεί πλέον εξ αποστάσεως πωλήσεις
αγαθών τα οποία εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες,

ββ) εάν µπορεί µε άλλον τρόπο να συναχθεί ότι έχουν παύσει
οι φορολογητέες δραστηριότητές του εν λόγω υποκείµενου στον
φόρο σχετικά µε τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισά-
γονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες,

γγ) εάν ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο δεν πληροί πλέον τις
προϋποθέσεις που είναι αναγκαίες για την υπαγωγή του στο
παρόν ειδικό καθεστώς,

δδ) εάν ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο συστηµατικά δεν
συµµορφώνεται προς τους κανόνες που αφορούν το παρόν ειδικό
καθεστώς,

εε) εάν ο µεσάζων γνωστοποιήσει ότι δεν εκπροσωπεί πλέον τον
εν λόγω υποκείµενο στον φόρο.

8. Για εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από
τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη, δυνάµει του παρόντος ειδικού καθε-
στώτος, η γενεσιουργός αιτία επέρχεται και ο φόρος καθίσταται
απαιτητός κατά τον χρόνο πραγµατοποίησης της παράδοσης. Τα
αγαθά θεωρείται ότι έχουν παραδοθεί κατά τον χρόνο αποδοχής
της πληρωµής.

Για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου, ως χρόνος απο-
δοχής της πληρωµής νοείται ο χρόνος κατά τον οποίο η επιβεβαί-
ωση πληρωµής, το µήνυµα για έγκριση πληρωµής ή η ανάληψη
υποχρέωσης πληρωµής από τον λήπτη λαµβάνεται από τον υπο-
κείµενο στον φόρο που χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό καθεστώς,
ή για λογαριασµό αυτού, ανεξαρτήτως του χρόνου που πραγµα-
τοποιήθηκε η πραγµατική καταβολή των χρηµάτων, ανάλογα µε
το ποιο είναι προγενέστερο.

9. Ο υποκείµενος στον φόρο που κάνει χρήση του παρόντος ει-
δικού καθεστώτος ή ο µεσάζων που ενεργεί για λογαριασµό του,
υποβάλλει µε ηλεκτρονικά µέσα δήλωση ΦΠΑ για κάθε µήνα είτε
έχουν πραγµατοποιηθεί εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που ει-
σάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη είτε όχι. Η δήλωση υπο-
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βάλλεται µέχρι το τέλος του µήνα που ακολουθεί τη λήξη της φο-
ρολογικής περιόδου την οποία καλύπτει η δήλωση. 

Στη δήλωση ΦΠΑ αναγράφεται ο αριθµός φορολογικού µη-
τρώου ΦΠΑ της παρ. 6 και, για κάθε κράτος µέλος κατανάλωσης
στο οποίο οφείλεται ΦΠΑ, η συνολική αξία, χωρίς ΦΠΑ, των εξ
αποστάσεως πωλήσεων αγαθών που εισάγονται από τρίτες χώρες
ή τρίτα εδάφη για τις οποίες ο ΦΠΑ έχει καταστεί απαιτητός κατά
τη φορολογική περίοδο και το συνολικό για κάθε συντελεστή ποσό
του αντίστοιχου φόρου. Στη δήλωση πρέπει να αναφέρονται επί-
σης οι ισχύοντες συντελεστές ΦΠΑ και το συνολικό ποσό του ΦΠΑ
που οφείλεται. 

Όταν απαιτούνται τροποποιήσεις σε δήλωση ΦΠΑ µετά την
υποβολή της, οι εν λόγω τροποποιήσεις περιλαµβάνονται σε επό-
µενη δήλωση εντός τριών (3) ετών από την ηµεροµηνία στην οποία
έπρεπε να υποβληθεί η αρχική δήλωση, σύµφωνα µε το πρώτο
εδάφιο. Η επόµενη αυτή δήλωση προσδιορίζει το σχετικό κράτος
µέλος κατανάλωσης, την περίοδο επιβολής του φόρου και το
ποσό ΦΠΑ για το οποίο απαιτούνται ενδεχόµενες τροποποιήσεις
της δήλωσης.

10. Η δήλωση ΦΠΑ συµπληρώνεται σε ευρώ. Εάν οι παραδόσεις
έχουν πραγµατοποιηθεί σε άλλα νοµίσµατα, κατά τη συµπλήρωση
της δήλωσης ΦΠΑ λαµβάνεται υπόψη η συναλλαγµατική ισοτιµία
που ισχύει την τελευταία ηµέρα της φορολογικής περιόδου, σύµ-
φωνα µε τη σχετική δηµοσίευση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τρά-
πεζας, ή, εάν δεν υπήρξε δηµοσίευση τη συγκεκριµένη ηµέρα, η
ισοτιµία την επόµενη ηµέρα που υπάρχει δηµοσίευση.

11. Ο υποκείµενος στον φόρο που χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό
καθεστώς ή ο µεσάζων του καταβάλλει τον ΦΠΑ, µε αναφορά στη
σχετική δήλωση ΦΠΑ, το αργότερο κατά την εκπνοή της προθε-
σµίας υποβολής της δήλωσης. Η καταβολή γίνεται σε τραπεζικό
λογαριασµό σε ευρώ, που ορίζεται για τον σκοπό αυτόν και τηρεί-
ται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

12. Ο υποκείµενος στον φόρο που χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό
καθεστώς δεν µπορεί να ασκήσει δικαίωµα έκπτωσης ποσού ΦΠΑ
που κατέβαλε στη Χώρα µας στο πλαίσιο φορολογητέων δραστη-
ριοτήτων του, που υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς. Ο
φόρος αυτός επιστρέφεται, κατά περίπτωση, σύµφωνα µε την
παρ. 2 του άρθρου 34 και χωρίς την πλήρωση των προϋποθέσεων
που ορίζονται στην παράγραφο αυτή, καθώς και σύµφωνα µε την
παρ. 8 του άρθρου 34, και χωρίς την πλήρωση των προϋποθέσεων
που ορίζονται στην παράγραφο αυτή.

Εάν ο υποκείµενος στον φόρο που χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό
καθεστώς διαθέτει αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ στη χώρα
µας για δραστηριότητες µη υπαγόµενες στο παρόν ειδικό καθε-
στώς, τότε εκπίπτει ο ΦΠΑ, ο οποίος του έχει επιβληθεί στη Χώρα
µας και αφορά τις φορολογητέες δραστηριότητές του που υπά-
γονται στο παρόν ειδικό καθεστώς, µε τη δήλωση ΦΠΑ, την οποία
υποβάλλει σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38.

13. Ο υποκείµενος στον φόρο που χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό
καθεστώς υποχρεούται σε καταχώρηση στα λογιστικά του αρχεία
(βιβλία) των πράξεων που υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς.
Ο µεσάζων υποχρεούται σε καταχώρηση στοιχείων για καθένα εκ
των υποκείµενων στον φόρο που εκπροσωπεί. Οι καταχωρήσεις
αυτές είναι αρκετά λεπτοµερείς, σύµφωνα µε το άρθρο 63γ του
Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ) αριθµ. 282/2011, ώστε να επιτρέ-
πουν στις αρµόδιες αρχές της Ελλάδας και των λοιπών κρατών
µελών κατανάλωσης να επαληθεύουν την ακρίβεια της δήλωσης
ΦΠΑ. Οι καταχωρήσεις διατίθενται ηλεκτρονικά, ύστερα από αί-
τηση, στην Ελληνική Φορολογική Διοίκηση και στο κράτος  µέλος
κατανάλωσης και διαφυλάσσονται για διάστηµα δέκα (10) ετών,
το οποίο αρχίζει από τις 31 Δεκεµβρίου του έτους κατά το οποίο
πραγµατοποιήθηκε η πράξη.

14. Η αρµόδια για τη διαχείριση των σχετικών µε το ανωτέρω
ειδικό καθεστώς διαδικασιών υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε., υποχρεούται
για:

α) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων της παρ. 4,
β) την επαλήθευση της εγκυρότητας των στοιχείων του δηλούν-

τος,
γ) τη χορήγηση και κοινοποίηση του ατοµικού ΑΦΜ/ΦΠΑ που

αφορά σε υποκείµενο στον φόρο και του αριθµού φορολογικού
µητρώου στον µεσάζοντα,

δ) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων ΦΠΑ,
ε) την επιβεβαίωση καταβολής του οφειλόµενου φόρου,
στ) την κατανοµή στα άλλα κράτη  µέλη κατανάλωσης του

φόρου που τους αναλογεί, µε βάση τα στοιχεία των δηλώσεων και
του λογαριασµού που προβλέπεται στην παρ. 10,

ζ) την παροχή στα άλλα κράτη µέλη πληροφοριών που αφορούν
την εγγραφή και διαγραφή/εξαίρεση από το παρόν ειδικό καθε-
στώς, την υποβολή δηλώσεων και την καταβολή του φόρου, για
την επαλήθευση της κατάστασης των υποκείµενων στον φόρο και
της ακρίβειας των συναλλαγών που καλύπτονται από το παρόν ει-
δικό καθεστώς,

η) τη διαχείριση των πληροφοριών και των δηλώσεων που δια-
βιβάζονται από τα άλλα κράτη µέλη για υποκείµενους στον φόρο
και µεσάζοντες που έχουν εγγραφεί στο ειδικό καθεστώς, καθώς
και τον συντονισµό των ενεργειών που απαιτούνται για την ορθή
απόδοση του φόρου.

15. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίζονται τα αρµόδια
όργανα, οι διαδικασίες εγγραφής και διαγραφής ή εξαίρεσης από
το παρόν ειδικό καθεστώς, η διαδικασία υποβολής της δήλωσης
ΦΠΑ καταβολής του οφειλόµενου φόρου, και της απόδοσης
αυτού στα άλλα κράτη µέλη κατανάλωσης, επιστροφής αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών, οι πληροφορίες των τηρούµενων
λογιστικών καταχωρήσεων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για
τη λειτουργία του παρόντος ειδικού καθεστώτος.»

Άρθρο 12 
Ειδικές ρυθµίσεις για τη δήλωση και την πληρωµή

του ΦΠΑ κατά την εισαγωγή - Προσθήκη άρθρου 47ε στον
Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 31 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 και άρθρο 1
της παρ. 14 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)   

Στον Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται άρθρο 47ε ως εξής:

«Άρθρο 47ε
Ειδικές ρυθµίσεις για τη δήλωση και την πληρωµή

του ΦΠΑ κατά την εισαγωγή

1. Όταν, για την εισαγωγή αγαθών, εξαιρουµένων προϊόντων
που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, σε δέµατα εσωτε-
ρικής αξίας που δεν υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα (150) ευρώ,
δεν χρησιµοποιείται το ειδικό καθεστώς εισαγωγής του άρθρου
47δ ή αντίστοιχο ειδικό καθεστώς άλλου κράτους µέλους, το πρό-
σωπο που προσκοµίζει τα εµπορεύµατα στο τελωνείο για λογα-
ριασµό του προσώπου για το οποίο προορίζονται τα αγαθά
δύναται να κάνει χρήση ειδικών ρυθµίσεων για τη δήλωση και την
καταβολή ΦΠΑ στην αρµόδια τελωνειακή αρχή υπό την προϋπό-
θεση ότι η αποστολή ή η άφιξη των αγαθών ολοκληρώνεται στη
Χώρα µας.

Ως «εσωτερική αξία» νοείται η τιµή των αγαθών καθαυτά όταν
πωλούνται προς εξαγωγή στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης
κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα
(Κανονισµός (ΕΕ) αριθµ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013, L 269).

Για εµπορεύµατα που υπόκεινται σε απαγορεύσεις και περιορι-
σµούς κατά την εισαγωγή, τυγχάνει εφαρµογής η ενωσιακή τελω-
νειακή νοµοθεσία.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος, ισχύουν τα εξής: 
(α) το πρόσωπο για το οποίο προορίζονται τα αγαθά είναι υπό-

χρεο για την καταβολή του ΦΠΑ, 
(β) το πρόσωπο που προσκοµίζει τα αγαθά στην αρµόδια τελω-

νειακή αρχή εισπράττει τον ΦΠΑ από το πρόσωπο για το οποίο
προορίζονται τα αγαθά και καταβάλλει τον ΦΠΑ στην αρµόδια τε-
λωνειακή αρχή. 

Το πρόσωπο που προσκοµίζει τα αγαθά στην αρµόδια τελωνει-
ακή αρχή λαµβάνει κατάλληλα µέτρα ώστε να διασφαλίζεται ότι
το πρόσωπο για το οποίο προορίζονται τα αγαθά καταβάλλει τον
αναλογούντα φόρο.

3. Η είσπραξη του φόρου στο πλαίσιο του παρόντος πραγµα-
τοποιείται στην αρµόδια τελωνειακή αρχή µε ηλεκτρονικά µέσα σε
µηνιαία βάση. Ο φόρος καταβάλλεται εντός της προθεσµίας κα-
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ταβολής που εφαρµόζεται για την καταβολή των εισαγωγικών δα-
σµών. 

4. Τα πρόσωπα που χρησιµοποιούν το παρόν τηρούν αρχείο των
εισαγωγών που υπάγονται σε αυτό για χρονικό διάστηµα δέκα (10)
ετών. Η τήρηση του αρχείου εισαγωγών είναι λεπτοµερής, ώστε
να επιτρέπει στις τελωνειακές αρχές να επαληθεύουν την ακρίβεια
του δηλωθέντος ποσού ΦΠΑ. Το αρχείο εισαγωγών είναι διαθέ-
σιµο σε ηλεκτρονική µορφή κατόπιν αιτήµατος των τελωνειακών
αρχών. 

5. Οποιαδήποτε παράβαση του παρόντος θεωρείται, µε την επι-
φύλαξη της περί λαθρεµπορίας νοµοθεσίας, ως απλή τελωνειακή
παράβαση, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 142 του Εθνικού
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265) και τιµωρείται σύµ-
φωνα µε τον ανωτέρω Κώδικα.» 

Άρθρο 13
Ειδικές προβλέψεις για ορισµένα αγαθά τα οποία 
υπάγονται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.)
και Φόρο Κατανάλωσης και εµπίπτουν σε ειδικές

υποχρεώσεις κατά τον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα 

Στον Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται άρθρο 47στ ως εξής:

«Άρθρο 47 στ

1. Στις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, εφαρµόζονται οι
απαγορεύσεις των πωλήσεων προϊόντων καπνού, ηλεκτρονικών
τσιγάρων και περιεκτών αναπλήρωσης που προβλέπονται στην
παρ. 7 του άρθρου 60 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, του ν.
2960/2001 (Α’ 265) και το άρθρο 16 του ν. 4419/2016 (Α’ 174).

2. Για τις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και
τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτες
χώρες ή τρίτα εδάφη, τα οποία υπόκεινται σε φόρο κατανάλω-
σης, όταν η άφιξη της αποστολής ή µεταφοράς στον αποκτώντα
πελάτη είναι το εσωτερικό της χώρας, µε την επιφύλαξη της παρ.
1, εφαρµόζεται το άρθρο 53Α του ν. 2960/2001, για τη βεβαίωση
και είσπραξη του φόρου κατανάλωσης και του ΦΠΑ.

3. Για τις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών,
τα οποία υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, όταν η άφιξη
της αποστολής ή µεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη, είναι το
εσωτερικό της Χώρας, µε την επιφύλαξη της παρ. 1, εφαρµόζον-
ται το άρθρο 60 και η παρ. 5 του άρθρου 109 του ν. 2960/2001,
για τη βεβαίωση και είσπραξη του ειδικού φόρου κατανάλωσης
και του ΦΠΑ.»

Άρθρο 14
Ευθύνη υποκειµένων στον φόρο που παραδίδουν 

αγαθά σε υποκειµένους στον φόρο οι οποίοι
διευκολύνουν µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής ορισµένες πα-

ραδόσεις αγαθών - Προσθήκη στο άρθρο 35 
του Κώδικα ΦΠΑ

Στην παρ. 1 του άρθρου 35 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται περ.
κα’ ως εξής:

«κα) στις περιπτώσεις του άρθρου 5β, ο υποκείµενος στον
φόρο, που θεωρείται ότι έχει παραδώσει τα αγαθά στον υποκεί-
µενο στον φόρο, ο οποίος διευκολύνει την παράδοση αγαθών
µέσω της χρήσης ηλεκτρονικής διεπαφής, εφόσον ο υποκείµε-
νος που έχει διευκολύνει την παράδοση των αγαθών δεν είναι
υπόχρεος για την καταβολή του ΦΠΑ σύµφωνα µε το άρθρο 5γ
του Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ) 282/2011.»

Άρθρο 15 
Ρύθµιση θεµάτων για την εφαρµογή των ειδικών

καθεστώτων των άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα ΦΠΑ
- Τροποποίηση  του άρθρου 11 του Κώδικα ΦΠΑ 

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα ΦΠΑ
αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Επίσης, κατά παρέκκλιση της παρ. 1, δεν θεωρείται ενδο-
κοινοτική απόκτηση αγαθών η κατά το άρθρο 2 απόκτηση αγα-
θών των οποίων η παράδοση απαλλάσσεται στο εσωτερικό της

χώρας από τον φόρο, σύµφωνα µε τις περ. α’, β’, γ’, δ’, στ’ και ζ’
της παρ. 1 του άρθρου 27.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΛΟΙΠΕΣ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 16
Υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου για εγγεγραµµένους στα ει-

δικά καθεστώτα 47β, 47γ και 47δ 
και τους υποκειµένους του άρθρου 5β του Κώδικα ΦΠΑ -

Τροποποίηση του άρθρου 8 του ν. 4308/2014 
(άρθρο 2, παρ. 10 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)

Η παρ. 1α του άρθρου 8 του ν. 4308/2014 (Α’251) αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«1α) Τιµολόγιο εκδίδουν, σύµφωνα µε το παρόν και οι οντότη-
τες που είναι εγγεγραµµένες σε ένα από τα ειδικά καθεστώτα
των άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα ΦΠΑ. 

Κατ’ εξαίρεση, οι οντότητες που είναι εγγεγραµµένες στο ει-
δικό καθεστώς του άρθρου 47γ δεν υποχρεούνται στην έκδοση
τιµολογίου για σκοπούς ΦΠΑ αναφορικά µε τις ενδοκοινοτικές
εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών. Τιµολόγιο εκδίδουν και οι
υποκείµενοι στον φόρο οι οποίοι θεωρείται ότι παραδίδουν σε
άλλους υποκείµενους στον φόρο αγαθά σύµφωνα µε την παρ. 2
του άρθρου 5β του Κώδικα ΦΠΑ, εφόσον ο τόπος παράδοσης
των αγαθών είναι το εσωτερικό της Χώρας. Οι οντότητες που
είναι εγγεγραµµένες σε αντίστοιχα των άρθρων 47β, 47γ και 47δ
ειδικά καθεστώτα άλλων κρατών µελών, δεν καταλαµβάνονται
από τις διατάξεις περί παραστατικών πωλήσεων του παρόντος
νόµου για σκοπούς ΦΠΑ για τις πράξεις που καλύπτονται από τα
ως άνω ειδικά καθεστώτα.»

Άρθρο 17 
Υποχρεώσεις δήλωσης στο πλαίσιο των ειδικών

καθεστώτων των άρθρων 47β, 47γ και 47δ
του Κώδικα ΦΠΑ - Τροποποίηση του άρθρου 7

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας  

Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, του ν. 4174/2013, Α’170) προ-
στίθεται εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Εάν η εκπνοή προθεσµίας για την άσκηση δικαιώµατος ή
εκπλήρωση υποχρέωσης, όπως ορίζεται από τη φορολογική νο-
µοθεσία, συµπίπτει µε επίσηµη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η προ-
θεσµία παρατείνεται µέχρι την αµέσως επόµενη ηµέρα, κατά την
οποία η Φορολογική Διοίκηση λειτουργεί για το κοινό. Το πρώτο
εδάφιο δεν εφαρµόζεται για τις δηλώσεις ΦΠΑ που υποβάλλον-
ται σύµφωνα µε τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα ΦΠΑ.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 18
Καταργούµενες διατάξεις του ν. 1684/1987 

(άρθρο 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455) 

Τα άρθρα 20 και 21 του ν. 1684/1987 (Α’18) καταργούνται.  

ΜΕΡΟΣ Β’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 4649/2019 «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΣΕ ΤΙΤΛΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ
ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ», ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ C (2021) 2545/09.04.2021 (2021/N)
ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΗΡΑΚΛΗΣ»

Άρθρο 19
Πεδίο εφαρµογής - Τροποποίηση της παρ. 1 

του άρθρου 1 του ν. 4649/2019 

Η παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4649/2019 (Α’ 206) αντικαθίστα-
ται ως εξής:
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«1. Με τον παρόντα νόµο καθορίζονται οι προϋποθέσεις και οι
όροι υπό τους οποίους δύναται να παρέχεται η εγγύηση του Ελ-
ληνικού Δηµοσίου, σύµφωνα µε την από 10.10.2019 C (2019)
7309 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (εφεξής «αρχική από-
φαση») και την από 9.4.2021 C (2021) 2545 απόφαση της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής (εφεξής «απόφαση παράτασης») οι οποίες
αφορούν στο πρόγραµµα παροχής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις
πιστωτικών ιδρυµάτων, µε σκοπό τη µείωση των µη εξυπηρετού-
µενων ανοιγµάτων τους, µε την ονοµασία «ΗΡΑΚΛΗΣ».»

Άρθρο 20
Ορισµοί - Τροποποίηση της περ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 4649/2019 

Στο πρώτο εδάφιο της περ. 1 του άρθρου 2 του  ν. 4649/2019
(Α’ 206) προστίθενται οι λέξεις «ή από συµβάσεις χρηµατοδοτι-
κής µίσθωσης (leasing)» και η περ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1) Ως «τιτλοποίηση απαιτήσεων» νοείται η µεταβίβαση απαι-
τήσεων, συµπεριλαµβανοµένων απαιτήσεων σε προσωρινή ή ορι-
στική καθυστέρηση ή ρύθµιση, από δάνεια ή πιστώσεις ή από
συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) που έχουν χορη-
γηθεί από πιστωτικά ιδρύµατα εξαιρουµένων των «εγγυηµένων
απαιτήσεων», σε συνδυασµό µε την έκδοση και διάθεση οµολο-
γιών. Η τιτλοποίηση απαιτήσεων πραγµατοποιείται σύµφωνα µε
τις διατάξεις των άρθρων 10 και 14 του ν. 3156/2003 (Α’ 157),
καθώς και µε τις διατάξεις του παρόντος.»

Άρθρο 21
Διάρθρωση τιτλοποίησης - Τροποποίηση 
της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4649/2019 

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 3 του  ν. 4649/2019
(Α’ 206) και το πρώτο εδάφιο των περ. α) και β) αντικαθίστανται,
προστίθενται δύο εδάφια στο τέλος της παρ. 4 και η παρ. 4 του
άρθρου 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Στα συµβατικά έγγραφα της τιτλοποίησης απαιτήσεων πε-
ριλαµβάνεται, µεταξύ άλλων, όρος, σύµφωνα µε τον οποίο η εξό-
φληση µέρους των απαιτήσεων της περ. β’ της παρ. 3 και το
σύνολο των απαιτήσεων της περ. η’ της παρ. 3, αναβάλλεται υπο-
χρεωτικά σε περίπτωση κατά την οποία το σύνολο των πραγµα-
τοποιηθεισών καθαρών εισπράξεων από την ηµεροµηνία
έναρξης υπολογισµού αυτών, όπως ορίζεται στο επιχειρηµατικό
σχέδιο το οποίο ελήφθη υπόψη από τον εξωτερικό οργανισµό πι-
στοληπτικής αξιολόγησης (ΕΟΠΑ) για την πιστοληπτική αξιολό-
γηση των οµολογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας,
υπολείπεται του προϋπολογισθέντος ποσού καθαρών εισπρά-
ξεων, µε βάση το επιχειρηµατικό αυτό σχέδιο.

Ειδικότερα: α) Εφόσον κατά την ηµεροµηνία καταβολής της
αµοιβής του διαχειριστή, όπως αυτή προσδιορίζεται στη σύµ-
βαση διαχείρισης, που έχει υποβληθεί στον εξωτερικό οργανισµό
πιστοληπτικής αξιολόγησης (ΕΟΠΑ), το σύνολο των πραγµατο-
ποιηθεισών καθαρών εισπράξεων από την ηµεροµηνία έναρξης
υπολογισµού αυτών, όπως αυτή ορίζεται στο επιχειρηµατικό σχέ-
διο, το οποίο οφείλει να εκτελέσει ο διαχειριστής σύµφωνα µε
την προαναφερόµενη σύµβαση διαχείρισης και ελήφθη υπόψη
από τον ΕΟΠΑ για την πιστοληπτική αξιολόγηση των οµολογιών
υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας κατά το άρθρο 11 υπολεί-
πεται κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%), ή µεγαλύτερο, των
προϋπολογισθεισών καθαρών εισπράξεων, όπως αυτές προσδιο-
ρίζονται στο προαναφερόµενο επιχειρηµατικό σχέδιο, αναβάλ-
λεται η καταβολή τουλάχιστον του είκοσι τοις εκατό (20%) της
αµοιβής του διαχειριστή. Η καταβολή του ως άνω ποσοστού υπο-
λειπόµενου ποσού αµοιβής πραγµατοποιείται είτε κατά την ηµε-
ροµηνία ολοσχερούς εξόφλησης του κεφαλαίου των οµολογιών
υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας είτε κατά την ηµεροµηνία
κατά την οποία αποκαθίσταται ολοσχερώς η σχέση µεταξύ πραγ-
µατοποιηθεισών και προϋπολογισθεισών καθαρών εισπράξεων.
Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 12, αναβάλ-
λεται η καταβολή της αµοιβής του διαχειριστή κατά ποσοστό
τριάντα τοις εκατό (30%).

β) Εφόσον κατά την ηµεροµηνία καταβολής τόκων των οµολο-

γιών µεσαίας εξοφλητικής προτεραιότητας, το σύνολο των πραγ-
µατοποιηθεισών καθαρών εισπράξεων από την ηµεροµηνία έναρ-
ξης υπολογισµού αυτών, όπως αυτή ορίζεται στο επιχειρηµατικό
σχέδιο το οποίο ελήφθη υπόψη από τον ΕΟΠΑ για την πιστολη-
πτική αξιολόγηση των οµολογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραι-
ότητας, υπολείπεται κατά είκοσι τοις εκατό (20%) ή περισσότερο
των προϋπολογισθεισών καθαρών εισπράξεων, όπως αυτές
προσδιορίζονται στο προαναφερόµενο επιχειρηµατικό σχέδιο και
τη σύµβαση διαχείρισης που έχουν υποβληθεί στον ΕΟΠΑ και
ελήφθησαν υπόψη για την πιστοληπτική αξιολόγηση των οµολο-
γιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας του άρθρου 11, ανα-
βάλλεται η καταβολή τουλάχιστον του είκοσι τοις εκατό (20%)
του τόκου. Η αναβληθείσα καταβολή εξοφλείται είτε κατά την
ηµεροµηνία ολοσχερούς εξόφλησης του κεφαλαίου των οµολο-
γιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας είτε κατά την επόµενη
καθορισµένη ηµεροµηνία καταβολής τόκων των οµολογιών µε-
σαίας εξοφλητικής προτεραιότητας και εφόσον έχει αποκατα-
σταθεί ολοσχερώς η σχέση µεταξύ πραγµατοποιηθεισών και
προϋπολογισθεισών καθαρών εισπράξεων.

Συµβατικά δύναται να προβλέπονται ποσοστά χαµηλότερης
απόκλισης από τα οριζόµενα στις περ. α’ και β’ της παρούσας.
Η παρούσα παράγραφος εφαρµόζεται µετά την παρέλευση εί-
κοσι τεσσάρων (24) µηνών από την έναρξη ισχύος της εγγύησης.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν κοινού αιτή-
µατος του αποκτώντος και του διαχειριστή απαιτήσεων και εισή-
γησης της Επιτροπής Παρακολούθησης Εγγυήσεων του άρθρου
17, δύναται να παρατείνεται το ανωτέρω διάστηµα µέχρι έξι (6)
µήνες, σε περίπτωση που έκτακτες καταστάσεις ενδέχεται να
προκαλέσουν σηµαντικούς κλυδωνισµούς στην εθνική οικονοµία
ή στις αγορές, θέτοντας σε κίνδυνο το αποτέλεσµα της τιτλοποί-
ησης και τη διατήρηση της ροής των πληρωµών και εφόσον από
την παράταση αυτή δεν επέρχεται υποβάθµιση της πιστοληπτι-
κής αξιολόγησης των οµολογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραι-
ότητας του άρθρου 11. Για τον σκοπό αυτόν απαιτείται σχετική
βεβαίωση του ΕΟΠΑ.»

Άρθρο 22
Παροχή εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου - 

Τροποποίηση των παρ. 3 και 4 
του άρθρου 6 του ν. 4649/2019 

Τροποποιούνται το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 6
του ν. 4649/2019 (Α’ 206) και η παρ. 4, λαµβανοµένης υπόψη της
απόφασης παράτασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και οι παρ.
3 και 4 διαµορφώνονται ως εξής:

«3. Το αίτηµα για την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δη-
µοσίου υποβάλλεται αποκλειστικά εντός χρονικής περιόδου δε-
καοκτώ (18) µηνών από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της
εκάστοτε σχετικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, επί
του προγράµµατος παροχής εγγυήσεων του παρόντος. Με από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών, που εκδίδεται κατόπιν σχετι-
κής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, µπορεί να
παρατείνεται η περίοδος παροχής εγγύησης, καθώς επίσης να
τροποποιούνται για το µέλλον οι όροι παροχής αυτής.

4. Η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου είναι ρητή, ανέκκλητη,
ανεπιφύλακτη και σε πρώτη ζήτηση, σύµφωνα µε τα άρθρα 213,
214 και 215 της  παρ. 1 του Κανονισµού (ΕΕ) 575/2013, ως εάν
το Ελληνικό Δηµόσιο ήταν πρωτοφειλέτης, διέπεται από τις δια-
τάξεις του παρόντος νόµου και ερµηνεύεται σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις της «αρχικής απόφασης» και της «απόφασης παράτασης»
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, καθώς και του πρωτογενούς, παρα-
γώγου και επικουρικού ενωσιακού δικαίου περί κρατικών ενισχύ-
σεων.»

Άρθρο 23
Καθορισµός και καταβολή προµήθειας ασφαλείας - 

Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4649/2019 

Η παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4649/2019 (Α’206) τροποποιείται
για την επικαιροποίηση του τρόπου αναφοράς στην αρχική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και το άρθρο 7 διαµορφώνεται

16756 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ως εξής:

«Άρθρο 7
Καθορισµός και καταβολή προµήθειας ασφαλείας

1. Επιβάλλεται υπέρ του Ελληνικού Δηµοσίου, ως εγγυητή,
προµήθεια ασφαλείας. Η προµήθεια ασφαλείας καταβάλλεται
από την ηµεροµηνία παροχής της εγγύησης και καθ’ όλη τη διάρ-
κεια ισχύος αυτής, υπολογιζόµενη επί του εκάστοτε ανεξόφλη-
του εγγυηµένου υπολοίπου οµολογιών υψηλής εξοφλητικής
προτεραιότητας. Η προµήθεια ασφαλείας υπολογίζεται και κα-
ταβάλλεται στην αρχή κάθε εκτοκιστικής περιόδου.

2. Το ύψος της προµήθειας καθορίζεται µε την πράξη παροχής
της εγγύησης σύµφωνα µε το Παράρτηµα Β’ του παρόντος
νόµου και σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην Ενότητα 3.2 της «αρ-
χικής απόφασης» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.»

Άρθρο 24
Διαδικασία υποβολής και εξέτασης των αιτηµάτων για την

παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου - 
Τροποποίηση του άρθρου 9 του ν. 4649/2019 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4649/2019 (Α’ 206) προστί-
θεται η λέξη «εργάσιµων» στην προθεσµία υποβολής αιτήµατος
και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Το αίτηµα παροχής εγγύησης υποβάλλεται στη Διεύθυνση
Χρηµατοοικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών, η
οποία εντός πέντε (5) εργάσιµων ηµερών διενεργεί έλεγχο πλη-
ρότητας, σύµφωνα µε τις επόµενες παραγράφους και το διαβι-
βάζει αµελλητί στην Επιτροπή Παρακολούθησης Εγγυήσεων του
άρθρου 17.

2. Η περ. α’ της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4649/2019 αντικα-
θίσταται λαµβανοµένης υπόψη της απόφασης παράτασης της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Το υποβαλλόµενο αίτηµα γίνεται αποδεκτό εφόσον:
α) Υποβληθεί εντός χρονικής περιόδου δεκαοκτώ (18) µηνών

από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της «απόφασης παράτασης»
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

β) Έχει συµπληρωθεί σύµφωνα µε το υπόδειγµα του Παραρ-
τήµατος Α’ του παρόντος νόµου.

γ) Συνοδεύεται από το σύνολο των εγγράφων της παρ. 3 προ-
σηκόντως υπογεγραµµένο από τους νόµιµους εκπροσώπους του
µεταβιβάζοντος και του αποκτώντος, οι οποίοι βεβαιώνουν την
πληρότητα και ακρίβεια των υποβαλλοµένων συνοδευτικών εγ-
γράφων.»

Άρθρο 25
Θέση σε ισχύ της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου - 

Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 10 του ν. 4649/2019 -
Εξουσιοδοτική διάταξη

Στο τέλος του άρθρου 10 του ν. 4649/2019 (Α’ 206) προστίθε-
ται παρ. 4 ως εξής:

«4. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή της Τράπεζας της Ελλάδος δύναται να καθορίζονται και
να εξειδικεύονται τα στοιχεία, ο τρόπος, το είδος της απαιτού-
µενης πληροφόρησης, καθώς και οποιεσδήποτε άλλες πληρο-
φορίες απαραίτητες για τους σκοπούς του Παραρτήµατος Δ’.»

Άρθρο 26
Αντικατάσταση του διαχειριστή τιτλοποιηµένων 

απαιτήσεων - Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν.
4649/2019

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 12 του
ν. 4649/2019 (Α’ 206) αντικαθίσταται και η παρ. 1 διαµορφώνεται
ως εξής:

«1. Ο διαχειριστής µπορεί να αντικαθίσταται σε περίπτωση κα-
τάπτωσης της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου, υπό την προ-
ϋπόθεση ότι για δύο διαδοχικές περιόδους εκτοκισµού οι
συνολικές πραγµατοποιηθείσες καθαρές εισπράξεις από την

ηµεροµηνία έναρξης υπολογισµού αυτών, όπως ορίζεται στο επι-
χειρηµατικό σχέδιο το οποίο ελήφθη υπόψη από τον ΕΟΠΑ για
την πιστοληπτική αξιολόγηση των οµολογιών υψηλής εξοφλητι-
κής προτεραιότητας, υπολείπονται, κατά ποσοστό τουλάχιστον
τριάντα τοις εκατό (30%), του συνολικού προϋπολογισθέντος
ποσού καθαρών εισπράξεων των αντίστοιχων περιόδων, µε βάση
το προαναφερόµενο επιχειρηµατικό σχέδιο. Ο διαχειριστής µπο-
ρεί να αντικαθίσταται κατά τους όρους του προηγούµενου εδα-
φίου, εφόσον η κατάπτωση της εγγύησης ή η υστέρηση των
καθαρών εισπράξεων οφείλεται σε δικό του πταίσµα.»

Άρθρο 27
Κατάπτωση της εγγύησης - Τροποποίηση της παρ. 3 

του άρθρου 13 του ν. 4649/2019

Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 13 του                ν.
4649/2019 (Α’ 206) τροποποιείται προκειµένου να ληφθεί υπόψη
η απόφαση παράτασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και η παρ. 3
διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Εντός τριάντα (30) ηµερών από την παραλαβή του αιτήµα-
τος κατάπτωσης από τον εγγυητή, το Ελληνικό Δηµόσιο καταβά-
λει τα οφειλόµενα στους οµολογιούχους υψηλής εξοφλητικής
προτεραιότητας ποσά, σύµφωνα µε τους όρους των οµολογιών
υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας που διαλαµβάνονται στα
συµβατικά έγγραφα της τιτλοποίησης απαιτήσεων. Το Ελληνικό
Δηµόσιο υποκαθίσταται σε όλα τα δικαιώµατα των οµολογιούχων
υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας και έχει το δικαίωµα να ει-
σπράξει τα καταβληθέντα στους οµολογιούχους ποσά, µαζί µε
τους νόµιµους τόκους και έξοδα είσπραξης από τον αποκτώντα,
σύµφωνα µε τους όρους του παρόντος, σε εφαρµογή της «αρχι-
κής απόφασης» και της «απόφασης παράτασης» της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής.»

Άρθρο 28
Ενηµέρωση Ελληνικού Δηµοσίου - Τροποποίηση 

του άρθρου 14 του ν. 4649/2019 - 
Εξουσιοδοτική διάταξη

Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 14 του   ν.
4649/2019 (Α’ 206) τροποποιείται ως προς το αντικείµενο της
εξουσιοδότησης και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Για τους σκοπούς παρακολούθησης των χρηµατοροών των
τιτλοποιηθεισών απαιτήσεων, ο διαχειριστής αποστέλλει σε µη-
νιαία βάση και σε κάθε περίπτωση εντός δέκα (10) εργασίµων
ηµερών µετά τη λήξη κάθε περιόδου προς την Τράπεζα της Ελ-
λάδος ειδικά προσαρµοσµένη αναφορά, η οποία διαβιβάζεται εν
συνεχεία προς την Επιτροπή Παρακολούθησης Εγγυήσεων. Με
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Διοικητή της
Τράπεζας της Ελλάδος δύναται να καθορίζονται και να εξειδι-
κεύονται τα στοιχεία, ο τρόπος, η συχνότητα, οι ηµεροµηνίες
υποβολής της αναφοράς, το είδος της απαιτούµενης πληροφό-
ρησης, καθώς και οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες απαραίτη-
τες για τους σκοπούς της παρούσας.»

Άρθρο 29
Απαλλαγή του Ελληνικού Δηµοσίου - Πρόωρη λήξη  

της εγγύησης - Τροποποίηση του άρθρου 15
του ν. 4649/2019

Η παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4649/2019 (Α’ 206) τροποποιεί-
ται, προκειµένου να ληφθεί υπόψη η απόφαση παράτασης της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και το άρθρο 15 διαµορφώνεται ως
εξής:

«1. Η παρασχεθείσα εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου παύει
να ισχύει όταν οι όροι και οι προϋποθέσεις τιτλοποίησης απαιτή-
σεων τροποποιηθούν κατά τρόπον που έρχεται σε αντίθεση µε
τις διατάξεις του παρόντος νόµου ή µε τις αναφερόµενες στο
άρθρο 1 αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

2. Οι οµολογιούχοι υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας µπο-
ρούν, σύµφωνα µε τους όρους των εγγράφων της τιτλοποίησης
απαιτήσεων, να ζητήσουν ανά πάσα στιγµή τη διακοπή της εγ-
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γύησης. Αν, οµολογιούχος υψηλής εξοφλητικής προτεραιότη-
τας, είναι ο µεταβιβάζων, για την πρόωρη λήξη της εγγύησης
απαιτείται η σύµφωνη γνώµη της αρµόδιας εποπτικής αρχής.»

Άρθρο 30
Επιτροπή Παρακολούθησης Εγγυήσεων

για λογαριασµό του Ελληνικού Δηµοσίου -
Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 17

του ν. 4649/2019

Οι περ. ε’ και στ’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4649/2019
(Α’ 206) τροποποιούνται µε την προσθήκη της λέξης «εργάσι-
µων» στην προθεσµία παροχής ή µη σύµφωνης γνώµης της Επι-
τροπής Παρακολούθησης Εγγυήσεων για λογαριασµό του
Ελληνικού Δηµοσίου και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµικών Επιτροπή Παρακο-
λούθησης Εγγυήσεων του Ελληνικού Δηµοσίου σε τιτλοποιήσεις
απαιτήσεων πιστωτικών ιδρυµάτων του παρόντος νόµου, η οποία
έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες:

α) εξετάζει κάθε αίτηµα παροχής της εγγύησης του Ελληνικού
Δηµοσίου, το οποίο της διαβιβάζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις
της παρ. 2 του άρθρου 9, για να διαπιστώσει εάν πληρούνται οι
προβλεπόµενες προϋποθέσεις παροχής εγγύησης,

β) µελετά και επεξεργάζεται τα περιοδικώς και εκτάκτως υπο-
βαλλόµενα οικονοµικά στοιχεία του διαχειριστή, του αποκτώντος
και τυχόν λοιπών φορέων της δοµής της τιτλοποίησης απαιτή-
σεων, και, εν γένει, κάθε στοιχείο για το οποίο το Ελληνικό Δη-
µόσιο λαµβάνει γνώση σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 14,
µε στόχο να διαπιστώσει την ενδεχόµενη καθυστέρηση των εν
γένει προβλεπόµενων καταβολών ή την ενδεχόµενη κατάπτωση
της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου στο πλαίσιο του µηχανι-
σµού έγκαιρης προειδοποίησης και ενηµερώνει σχετικά τον
Υπουργό Οικονοµικών,

γ) µελετά ειδικά προβλήµατα που ανακύπτουν και συνδέονται
µε την εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου του παρόντος νόµου
και προτείνει µέτρα για την αντιµετώπισή τους,

δ) σταθµίζει το µέγεθος του αναλαµβανόµενου από το Ελλη-
νικό Δηµόσιο κινδύνου, από την παροχή της εγγύησης του πα-
ρόντος νόµου και την επίδρασή του στη διαµόρφωση του
δηµοσίου χρέους και εισηγείται σχετικώς,

ε) εισηγείται εγγράφως προς την Επιτροπή του άρθρου 97 του
ν. 4549/2018 (Α’ 105) για την παροχή ή µη της σχετικής σύµφω-
νης γνώµης της τελευταίας για την παροχή της εγγύησης, εντός
δεκαπέντε (15) εργάσιµων ηµερών από την παραλαβή του σχε-
τικού αιτήµατος, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 6 και την
παρ. 2 του άρθρου 9 του παρόντος,

στ) εισηγείται εγγράφως προς την Επιτροπή του άρθρου 97
του ν. 4549/2018 για την παροχή ή µη της σχετικής σύµφωνης
γνώµης της τελευταίας, για τη θέση σε ισχύ της εγγύησης, εντός
δύο (2) εργάσιµων ηµερών από την παραλαβή της δήλωσης του
άρθρου 10 του παρόντος,

ζ) εισηγείται εγγράφως προς τον Υπουργό Οικονοµικών επί θε-
µάτων που άπτονται της εφαρµογής του παρόντος νόµου συνα-
φώς προς τις αρµοδιότητές της.»

Άρθρο 31
Τροποποίηση του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Α’ του ν. 4649/2019

Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ του ν. 4649/2019 (Α’ 206), η φράση «Πα-
νεπιστηµίου 37, 101 65» αντικαθίσταται µε τη φράση «Χαριλάου
Τρικούπη 6 - 10, 106 79» και το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ διαµορφώνεται
ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α: Υπόδειγµα αιτήµατος παροχής εγγύησης
του Ελληνικού Δηµοσίου υπέρ του Αποκτώντος προς τους κατό-
χους οµολογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας των τιτ-
λοποιήσεων του παρόντος νόµου

Επωνυµία Μεταβιβάζοντος
[…]
Επωνυµία Αποκτώντος 
[..]
Προς 
Υπουργείο Οικονοµικών 
Γενική Γραµµατεία Οικονοµικής Πολιτικής
Γενική Διεύθυνση Οικονοµικής Πολιτικής
Διεύθυνση Χρηµατοοικονοµικής Πολιτικής
Υπόψη Διευθυντή 
Νίκης 5-7 , 101 80 Αθήνα

Κοιν: 
Γενική Διεύθυνση Θησαυροφυλακίου και Δηµοσιονοµικών Κα-

νόνων
Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων 
Υπόψη Διευθυντή
Χαριλάου Τρικούπη 6-10, 106 79         Αθήνα, …….

Θέµα: Αίτηση συµµετοχής στο πρόγραµµα παροχής εγγύησης
σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυµάτων µε την επωνυµία «Ηρα-
κλής»

Σε συνέχεια της από [ΗΗ/Μ/ΕΤΟΣ] απόφασης του Διοικητικού
Συµβουλίου της Τράπεζας [……] (Μεταβιβάζων) για την τιτλοποί-
ηση απαιτήσεων σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3156/2003
µέσω της Εταιρείας Ειδικού Σκοπού µε την επωνυµία [……] (Απο-
κτών) που δύναται να λάβουν την εγγύηση του Ελληνικού Δηµο-
σίου σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.[…… /2019] (νόµος για το
πρόγραµµα ΗΡΑΚΛΗΣ) σας υποβάλλουµε σχετικό αίτηµα συµ-
µετοχής. 

Το αίτηµα αφορά στην παροχή εγγύησης για οµολογίες υψη-
λής εξοφλητικής προτεραιότητας συνολικής αξίας � [……] (συµ-
πληρώνεται αριθµητικώς και ολογράφως). 

Αποστέλλουµε συµπληρωµένη την αίτηση µε τα συνηµµένα δι-
καιολογητικά του άρθρου 9 του ν… [.…/2019] (νόµος για το πρό-
γραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ»), την ακρίβεια και πληρότητα των οποίων
βεβαιώνουµε. 

Ο Μεταβιβάζων      ο Αποκτών (όπου απαιτείται) 

(όνοµα και υπογραφή νοµίµων εκπροσώπων )
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Άρθρο 32
Τροποποίηση του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Β’ του ν. 4649/2019

Στην παρ. 3 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Β’ του ν. 4649/2019 (Α’ 206),
η υποσηµ. 2 και οι περ. β’ και ε’ αντικαθίστανται και η παρ. 3 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«(3) Η Προµήθεια προ Προσαρµογής, διαµορφώνεται περαι-
τέρω από έναν «Προσαρµοσµένο Αναλογικό Συντελεστή Επιτο-
κιακών Περιθωρίων». Αυτός ο συντελεστής λαµβάνει υπόψη τη
διαφορά της αξιολόγησης των οµολογιών υψηλής εξοφλητικής
προτεραιότητας και του µέσου όρου αξιολογήσεων του Δείκτη
Αναφοράς1. Αυτός ο Προσαρµοσµένος Αναλογικός Συντελεστής
Επιτοκιακών Περιθωρίων προκύπτει ως ακολούθως:

(α) Για τον αρχικό Αναλογικό Συντελεστή Επιτοκιακών Περι-
θωρίων, λαµβάνεται υπόψη ο µέσος όρος της αναλογίας της ελά-
χιστης αποδεκτής απόδοσης («ΕΑΑ») δύο αντιπροσωπευτικών
δεικτών2 του Bloomberg, όπου ο ένας συµπεριλαµβάνει εται-
ρείες µε αξιολόγηση στο εύρος ΒΒ και ο άλλος εταιρείες µε αξιο-
λόγηση στο εύρος Β, µείον το 5-ετές συµβόλαιο ανταλλαγής
επιτοκίων σε Ευρώ («Swap Rate”) (5-year Euro swap rate) αντι-
στοίχως, και ο υπολογισµός του έχει ως ακολούθως:
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(β) Λόγω της περιορισµένης µεταβλητότητας αυτής της ανα-
λογίας και προκειµένου να διασφαλισθεί η σταθερότητα και συγ-
κρισιµότητα, ο αρχικός Αναλογικός Συντελεστής Επιτοκιακών
Περιθωρίων ορίστηκε στο 50% 3 καθόλη τη διάρκεια του Προ-
γράµµατος, σύµφωνα µε την «αρχική απόφαση» της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής. Για τη νέα 18µηνη διάρκεια του Προγράµµατος, σύµ-
φωνα µε την «απόφαση παράτασης» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
ο Αναλογικός Συντελεστής Επιτοκιακών Περιθωρίων επικαιρο-
ποιήθηκε στο 56,9%4 (επικαιροποιηµένος Αναλογικός Συντελε-
στής Επιτοκιακών Περιθωρίων), προκειµένου να αντικατοπτρίσει
τις τρέχουσες συνθήκες της αγοράς. 

(γ) Κατά τον χρόνο εκάστης Τιτλοποίησης, ο Αναλογικός Συν-
τελεστής Επιτοκιακών Περιθωρίων προσαρµόζεται µε βάση τον
µέσο όρο αξιολογήσεων του (τότε) εφαρµοστέου Δείκτη Αναφο-
ράς, ο οποίος προκύπτει από το µέσο όρο αξιολογήσεων ΕΟΠΑ5

ενός διµήνου («Συνολικός Μέσος Όρος Αξιολογήσεων»). Σε κάθε
βαθµίδα αξιολόγησης αποδίδεται µια αριθµητική βαθµολογία, η
οποία εξαρτάται από την αξιολόγηση των οµολογιών υψηλής
εξοφλητικής προτεραιότητας στη συγκεκριµένη Τιτλοποίηση,
σύµφωνα µε τον ακόλουθο πίνακα βαθµολόγησης:



(δ) η µέση βαθµολογία κάθε ΕΟΠΑ υπολογίζεται σταθµίζοντας
την αξιολόγηση για τον σχετικό αριθµό ηµερών προς την περίοδο
αναφοράς. Ο Συνολικός Μέσος Όρος Βαθµολόγησης υπολογίζε-
ται ως ο απλός µέσος όρος των σταθµισµένων µέσων βαθµολο-
γιών των ΕΟΠΑ,

(ε) κατόπιν ο Προσαρµοσµένος Αναλογικός Συντελεστής Επι-
τοκιακών Περιθωρίων υπολογίζεται ως ακολούθως, όπου το 56,9%
είναι ο επικαιροποιηµένος Αναλογικός Συντελεστής Επιτοκιακών
Περιθωρίων:

Προσαρµοσµένος Αναλογικός Συντελεστής Επιτοκιακών Περι-
θωρίων 

= 1 – 56,9% επί Συνολικό Μέσο Όρο Αξιολογήσεων»

Άρθρο 33
Τροποποίηση του  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ2

του ν. 4649/2019

1. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ2 του ν. 4649/2019 (Α’ 206), η περ. β’ της
παρ. 4 και η παρ. 7 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ2 - (Α) τροποποιούνται
και οι παρ. 4 και 7 διαµορφώνονται ως εξής:

«4. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
(α) Κάθε γνωστοποίηση που πραγµατοποιείται σύµφωνα µε την

παρούσα πρέπει να γίνεται εγγράφως και, εκτός αν αναφέρεται
άλλως, πρέπει να πραγµατοποιείται µε επιστολή ή µέσω ηλεκτρο-
νικού ταχυδροµείου.

(β) Όλες οι κοινοποιήσεις προς τoν Εγγυητή θα απευθύνονται
στο:

Υπουργείο Οικονοµικών 
Γενική Διεύθυνση Θησαυροφυλακίου και Δηµοσιονοµικών Κα-

νόνων
Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων, Τµήµα

Α’
Οδός Χαριλάου Τρικούπη 6-10
10679 Αθήνα
Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου: d25a@glk.gr

«7. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ
Από την ηµεροµηνία παροχής της Εγγύησης και καθόλο το διά-

στηµα ισχύος αυτής ο Αποκτών καταβάλλει προς τον Εγγυητή την
προµήθεια ασφαλείας υπολογιζόµενη κατά την ηµεροµηνία υπο-
βολής του αιτήµατος σύµφωνα µε το Παράρτηµα Β’ του νόµου
[στοιχεία ταυτοποίησης του νόµου στον οποίο προσαρτάται το
παρόν], και σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην Ενότητα 3.2 της «αρ-
χικής απόφασης» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

Εάν δεν ορίζεται διαφορετικά στην Πράξη Παροχής της εγγύη-
σης, η προµήθεια ασφαλείας υπολογίζεται και καταβάλλεται στην
αρχή κάθε εκτοκιστικής περιόδου. Η προµήθεια είναι καταβλητέα
στον λογαριασµό [προσδιορισµός λογαριασµού καταβολής προ-
µήθειας]».

2. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ2 του ν. 4649/2019 η περ. b’ της παρ. 4
του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ2 - (Β) αντικαθίσταται, το πρώτο εδάφιο
της παρ. 7 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ2 – (B) τροποποιείται και οι παρ.
4 και 7 διαµορφώνονται ως εξής:

«4. NOTICES
(a) Each communication to be made hereunder shall be made

in writing and, unless otherwise stated, shall be made by fax, or let-
ter or e-mail.

(b) All communications to the Guarantor shall be made to it at: 
General Accounting Office of the State
Ministry of Finance
General Directorate of Treasury and Financial Rules
Directorate of State Guarantees and Capital transfers Department

A 
6-10, Charilaou Trikoupi, 106 79, Athens

E-mail: d25a@glk.gr

«7. PROVISION OF THE GUARANTEE
From the date of the issuance of the Guarantee Deed and

throughout its validity period, the Issuer shall pay to the Guarantor
the Guarantee fee calculated on the date of the submission of the
Request in accordance with Annex B of the Law (identifying the law
to which this appendix is attached], and in accordance with Section
3.2 of the European Commission’s Decision on 10.10.2019 C
(2019) 7309 (the Original Decision).

Unless otherwise specified in the Guarantee Deed, the Guarantee
fee shall be calculated and paid at the beginning of each interest
period. The Guarantee Deed is payable to the account [determina-
tion of commission payment account].».

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΦΕΙΛΩΝ

ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ - 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 4738/2020

ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 34 
Βελτιώσεις διατάξεων για την πρόληψη 

της αφερεγγυότητας - Τροποποιήσεις των διατάξεων 
του Βιβλίου Πρώτου του ν. 4738/2020 (Α’ 207) 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), προ-
στίθεται νέα περ. ιθ) ως εξής: 

«ιθ) Ως «συνοφειλέτης χρηµατοδοτικών φορέων» νοείται κάθε
πρόσωπο που ευθύνεται αλληλεγγύως εκ του νόµου ή δυνάµει
δικαιοπραξίας για την εξόφληση µέρους ή του συνόλου των
οφειλών του οφειλέτη προς χρηµατοδοτικούς φορείς. Στην έν-
νοια του συνοφειλέτη περιλαµβάνεται και ο εγγυητής.»

2. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4738/2020 προ-
στίθεται νέο εδάφιο µετά τις περ. α’, β’ και γ’ ως εξής: 

«Τα στοιχεία των περ. α’, β’ και γ’ για τον σύζυγο δεν χορη-
γούνται, εφόσον έχει λάβει χώρα διακοπή της έγγαµης συµβίω-
σης και αυτή έχει δηλωθεί στη Φορολογική Διοίκηση πριν την
υποβολή της αίτησης.»    

3. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4738/2020 προ-
στίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Ο σύζυγος ή η σύζυγος δεν συνυπογράφουν την αίτηση για
την παροχή της παραπάνω άδειας ανάκτησης, εάν έχει λάβει
χώρα διακοπή της έγγαµης συµβίωσης, η οποία έχει δηλωθεί στη
Φορολογική Διοίκηση πριν την υποβολή της αίτησης.»

4. Στην παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4738/2020 τροποποιείται
το πρώτο εδάφιο, προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο και η παρ. 2
διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Η υπογραφή της σύµβασης αναδιάρθρωσης µε µηχανικό
µέσο ή ηλεκτρονικό τρόπο µέσω της ψηφιακής πλατφόρµας του
άρθρου 29 είναι επαρκής και ισοδυναµεί µε ηλεκτρονική υπο-
γραφή. Η κατά τα ανωτέρω συναφθείσα σύµβαση αναδιάρθρω-
σης έχει την ισχύ ιδιωτικού εγγράφου κατά την έννοια των
άρθρων 160 ΑΚ και 443 ΚΠολΔ, µε πλήρη αποδεικτική ισχύ ως
προς την κατάρτιση και το περιεχόµενο της σύµβασης, σύµφωνα
µε το άρθρο 445 ΚΠολΔ. Εφόσον υπάρχουν οφειλές προς το Δη-
µόσιο και Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, η σύµβαση µπορεί να
τελεί υπό την αίρεση της συναίνεσής τους, η οποία παρέχεται
σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στο άρθρο 21. Οι συναινούντες πι-
στωτές αποδέχονται ή τεκµαίρεται ότι αποδέχονται, καθόσον
αφορά στο Δηµόσιο και Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, υπό τις
προϋποθέσεις του άρθρου 21, ότι η ρύθµιση καθιστά την επιχεί-
ρηση του οφειλέτη βιώσιµη ή, εφόσον πρόκειται για φυσικό πρό-
σωπο που δεν ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα, ότι
αποτρέπει την αφερεγγυότητά του.»

5. Στο άρθρο 21 του ν. 4738/2020 προστίθεται νέα παρ. 4 ως
εξής:

«4. Η συναίνεση του Δηµοσίου ή των Φορέων Κοινωνικής
Ασφάλισης, κατά τα οριζόµενα στην περ. γ’ της παρ. 2, σε πολυ-
µερείς συµβάσεις αναδιάρθρωσης, στις οποίες δεν έχει γίνει
αποδεκτή η πρόταση αναδιάρθρωσης που προέκυψε από το
υπολογιστικό εργαλείο της υποπερ. iii της περ. β’ της παρ. 2, τεκ-
µαίρεται, εφόσον: α) η προτεινόµενη αντιπρόταση των χρηµατο-
δοτικών φορέων, όπως αυτή προέκυψε από το υπολογιστικό
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εργαλείο της παρ. 2Α του άρθρου 71 έχει εξασφαλίσει τις συναι-
νέσεις της παρ. 1 του άρθρου 14, β) διασφαλίζεται από το υπο-
λογιστικό εργαλείο της παρ. 2Α του άρθρου 71 ότι η
προτεινόµενη αντιπρόταση δεν επιφυλάσσει στο Δηµόσιο ή
στους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης χειρότερη µεταχείριση από
ό,τι θα ίσχυε σε περίπτωση ρευστοποίησης των περιουσιακών
στοιχείων του οφειλέτη και ότι η εφαρµογή της προτεινόµενης
αντιπρότασης επιτρέπει τη βιώσιµη λειτουργία του, αν είναι επι-
χείρηση, ή τον καθιστά αξιόχρεο, γ) ικανοποιούνται οι προϋπο-
θέσεις του άρθρου 22 και, δ) εφαρµόζονται οι εξής πρόσθετοι
κανόνες:

i. Η διαγραφή βασικής οφειλής που ενδεχοµένως προκύψει
από την εφαρµογή των κανόνων της παρούσας δεν δύναται σε
καµία περίπτωση να υπερβαίνει ποσοστό εβδοµήντα πέντε τοις
εκατό (75%) επί της βασικής οφειλής, στην οποία δεν περιλαµ-
βάνονται οι βασικές οφειλές από παρακρατούµενους και επιρρι-
πτόµενους φόρους ή ασφαλιστικές εισφορές, που δεν
υπόκεινται σε διαγραφή σύµφωνα µε το άρθρο 22 και,

ii. ειδικά στην περίπτωση κατά την οποία η οφειλή προς το Δη-
µόσιο προέρχεται από αυτοτελή πρόστιµα που έχουν επιβληθεί
από τη Φορολογική Διοίκηση, δεν µπορεί να διαγραφεί ποσό που
αντιστοιχεί σε ποσοστό µεγαλύτερο από το εβδοµήντα πέντε
τοις εκατό (75%) επί της βασικής οφειλής.

Στην περίπτωση αυτή, και µε την επιφύλαξη των άρθρων 235
και 236 του Ποινικού Κώδικα, ουδείς υπάλληλος του δηµοσίου
τοµέα υπό την έννοια του άρθρου 237Β του Ποινικού Κώδικα
υπέχει οποιαδήποτε αστική, ποινική ή πειθαρχική ευθύνη για την
υπογραφή ή αποδοχή της προτεινόµενης αντιπρότασης των χρη-
µατοδοτικών φορέων στο πλαίσιο της διαδικασίας του παρόντος
Κεφαλαίου.»

6. Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 23 του ν. 4738/2020 προστί-
θεται παραποµπή στην παρ. 4 του άρθρου 21 και το πρώτο εδά-
φιο διαµορφώνεται ως εξής:

«Η θέση σε ισχύ σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών στην
οποία τεκµαίρεται η συναίνεση του Δηµοσίου ή Φορέα Κοινωνι-
κής Ασφάλισης σύµφωνα µε την περ. γ’ της παρ. 2, καθώς και
την παρ. 4 του άρθρου 21, παράγει τα ακόλουθα αποτελέσµατα
ως προς το Δηµόσιο ή Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, αντιστοί-
χως:».

7. Ο τίτλος του άρθρου 27 του ν. 4738/2020 αντικαθίσταται ως
εξής: «Αθέτηση της σύµβασης αναδιάρθρωσης από τον οφειλέτη
και καταγγελία από καταλαµβανόµενο πιστωτή.»

8. H υποπερ. στα. της περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 28 του
ν. 4738/2020 τροποποιείται ως εξής:

«στα. Οφειλέτες των οποίων οι µέσες µικτές µηνιαίες αποδο-
χές, αφαιρουµένων πρόσθετων ή άλλων έκτακτων αποδοχών των
τελευταίων έξι (6) µηνών πριν την υποβολή της αίτησης παρου-
σίασαν µείωση, σε σχέση µε τους αντίστοιχους έξι (6) προηγού-
µενους µήνες, σύµφωνα µε την ακόλουθη κλίµακα:

i) για ποσά έως χίλια (1.000) ευρώ, µείωση ίση ή µεγαλύτερη
του είκοσι τοις εκατό (20%),

ii) για ποσά µεγαλύτερα των χιλίων (1.000) ευρώ, µείωση ίση
ή µεγαλύτερη του τριάντα τοις εκατό (30%), όπως οι αποδοχές
αυτές δηλώνονται στους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης και την
Ενιαία Αρχή Πληρωµών.»

9. Στο άρθρο 30 του ν. 4738/2020 προστίθεται παρ. 4 ως εξής: 
«4. Οι χρηµατοδοτικοί φορείς δικαιούνται να ρυθµίζουν δάνεια

οποιουδήποτε είδους προς φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, για τα
οποία τους έχει παρασχεθεί η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου
ως προς όλους τους γενικούς και ειδικούς όρους αυτών, ενδει-
κτικά δε ως προς τη διάρκεια, το επιτόκιο, το ποσό της δόσης
και την περιοδικότητα των δόσεων. Ανεξαρτήτως της ρυθµίσεως,
οι ως άνω παρασχεθείσες υπέρ των χρηµατοδοτικών φορέων εγ-
γυήσεις διατηρούν την ισχύ τους στο σύνολό τους, χωρίς να
επέρχεται ποσοτική αύξηση της εγγυητικής ευθύνης και εφαρ-
µόζονται κατά τα λοιπά και µόνον αναλόγως οι παρ. 3 και 4 του
άρθρου 60. Αιτήµατα κατάπτωσης που έχουν ήδη υποβληθεί
µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης του άρθρου 8, επί-
δικα ή µη, παραµένουν ισχυρά.»

10.  Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 31 του ν. 4738/2020 αντι-
καθίσταται και το άρθρο διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 31
Ορισµός και σκοπός της εξυγίανσης

Η διαδικασία εξυγίανσης αποτελεί συλλογική προπτωχευτική
διαδικασία, που αποσκοπεί στη διατήρηση, αξιοποίηση, αναδιάρ-
θρωση και ανόρθωση της επιχείρησης µε την επικύρωση της συµ-
φωνίας που προβλέπεται στο παρόν κεφάλαιο, υπό την
προϋπόθεση ότι πληρούται η αρχή της µη χειροτέρευσης της
θέσης των πιστωτών. Η αρχή της µη χειροτέρευσης της θέσης των
πιστωτών θεωρείται ότι πληρούται αν η συµφωνία εξυγίανσης: α)
δεν φέρει οποιονδήποτε µη συναινούντα πιστωτή ή πιστωτή του
οποίου η συναίνεση συνάγεται εκ του νόµου σε χειρότερη οικο-
νοµική θέση από αυτήν στην οποία θα βρισκόταν σε περίπτωση
πτώχευσης του οφειλέτη και

β) δεν έχει ως αποτέλεσµα, οποιοσδήποτε από τους µη συναι-
νούντες πιστωτές, ο οποίος έχει κυριότητα επί πράγµατος ή είναι
εκδοχέας απαιτήσεων, ιδίως στο πλαίσιο χρηµατοδοτικής µίσθω-
σης ή πρακτορείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων και έχει δικαίωµα
να ικανοποιεί τις απαιτήσεις του κατά του οφειλέτη από τα περι-
ουσιακά στοιχεία αυτά, να υποχρεωθεί να λάβει ποσά µικρότερα
από αυτά που θα ελάµβανε ή θα λάβει ασκώντας τα συµβατικά
του δικαιώµατα σε σχέση µε τα περιουσιακά αυτά στοιχεία.»

11.  Η παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4738/2020 αντικαθίσταται
ως εξής:

«2. Η επικύρωση συµφωνίας, η οποία έχει συναφθεί µόνον από
πιστωτές, που συγκεντρώνουν το ποσοστό της παρ. 1, χωρίς τη
σύµπραξη του οφειλέτη, είναι δυνατή, εφόσον ο οφειλέτης βρί-
σκεται, κατά τον χρόνο σύναψης της συµφωνίας, σε παύση πλη-
ρωµών.»

12.  Η παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4738/2020 αντικαθίσταται
ως εξής: 

«Το Δηµόσιο, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, δηµόσιες επι-
χειρήσεις και Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης δύνανται να συναι-
νούν στη σύναψη συµφωνίας εξυγίανσης, ακόµα και όταν µε τη
συµφωνία παραιτούνται από προνόµια και εξασφαλίσεις ενοχικής
ή εµπράγµατης φύσης και από ένδικά µέσα ή βοηθήµατα. Κατ’
εξαίρεση, η συναίνεση αυτή δεν παρέχεται στην περίπτωση που,
λόγω της εφαρµογής της συµφωνίας εξυγίανσης, οι ως άνω φο-
ρείς θα περιέρχονταν σε χειρότερη θέση ως προς τις βεβαιωµένες
ή ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις τους κατά τον χρόνο υπογραφής της
συµφωνίας εξυγίανσης σε σχέση µε τη θέση στην οποία θα πε-
ριέρχονταν ως προς τις απαιτήσεις αυτές σε περίπτωση πτώχευ-
σης του οφειλέτη.»

13.  Στο άρθρο 38 του ν. 4738/2020 τροποποιείται το πρώτο
εδάφιο, προστίθεται τρίτο εδάφιο και το άρθρο διαµορφώνεται ως
εξής: 

«Άρθρο 38
Απαλλαγή από την ευθύνη υπαλλήλου για 

την υπογραφή συµφωνίας εξυγίανσης

Με την επιφύλαξη των άρθρων 235, 236, 237 και 237Β του Ποι-
νικού Κώδικα για τη δωροδοκία, ουδείς υπάλληλος κατά την έν-
νοια του άρθρου 13 του Ποινικού Κώδικα υπέχει οποιαδήποτε
αστική, ποινική ή πειθαρχική ευθύνη για την υπογραφή συµφωνίας
εξυγίανσης ή την παροχή θετικής ψήφου σε ηλεκτρονική ψηφο-
φορία ή τη συναγόµενη συναίνεσή του, εφόσον συντρέχουν οι
προϋποθέσεις, κατά περίπτωση, της παρ. 1 ή της παρ. 2 του άρ-
θρου 37. Ποινική δίωξη ασκείται µόνο υπό τις προϋποθέσεις της
παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4472/2017 (Α’ 74). Κατά τα λοιπά δεν
θίγεται η εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4472/2017.»

14. Η παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4738/2020 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«3. Οι υποχρεώσεις που µπορεί να µεταρρυθµίζει η συµφωνία
εξυγίανσης περιλαµβάνουν και τις υπό αίρεση ή τις άγνωστες υπο-
χρεώσεις του οφειλέτη, συµπεριλαµβανοµένων και των υποχρεώ-
σεων από µελλοντική κατάπτωση εγγυήσεων, οι οποίες έχουν
παρασχεθεί ως την ηµεροµηνία έκδοσης της απόφασης που επι-
κυρώνει τη συµφωνία εξυγίανσης.»

15. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 52 του      ν.
4738/2020 αντικαθίσταται και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Η αυτοδίκαιη αναστολή της παρ. 1 του άρθρου 50, τα προ-
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ληπτικά µέτρα της παρ. 3 του άρθρου 50 και της παρ. 4 του άρ-
θρου 51, δεν µπορούν να θίγουν τα δικαιώµατα από συµφωνία πα-
ροχής χρηµατοοικονοµικής ασφάλειας κατά την έννοια του
άρθρου 2 του ν. 3301/2004 (Α’ 263) ή από ρήτρα εκκαθαριστικού
συµψηφισµού κατά την έννοια της ίδιας διάταξης, ανεξάρτητα από
το αν η ρήτρα εκκαθαριστικού συµψηφισµού περιέχεται σε συµ-
φωνία παροχής χρηµατοοικονοµικής ασφάλειας ή σε συµφωνία
της οποίας αποτελεί µέρος η συµφωνία παροχής ασφάλειας,
καθώς και τα δικαιώµατα του εκδοχέα απαίτησης που εκχωρήθηκε
από τον οφειλέτη στον πιστωτή προς εξασφάλιση ή προς ικανο-
ποίησή του από το προϊόν της είσπραξης. Επίσης, δεν θίγονται τα
δικαιώµατα από χρηµατοδοτικές µισθώσεις του ν. 1665/1986 (Α’
194), καθώς και το δικαίωµα καταγγελίας και απόδοσης του µι-
σθίου σε περίπτωση σύµβασης µίσθωσης, εφόσον ο οφειλέτης
είναι υπερήµερος ως προς την καταβολή έξι (6) ή περισσότερων
µηνιαίων µισθωµάτων.»

16. Στην παρ. 1 του άρθρου 54 του ν. 4738/2020 προστίθεται
δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Το δικαστήριο επικυρώνει τη συµφωνία εξυγίανσης, εφόσον
έχει υπογραφεί από τον οφειλέτη (εκτός από την περίπτωση της
παρ. 2 του άρθρου 34) και από τις απαιτούµενες κατά την παρ. 1
του άρθρου 34 πλειοψηφίες αφενός των πιστωτών µε ειδικό προ-
νόµιο και αφετέρου των λοιπών πιστωτών ή εφόσον οι απαιτούµε-
νες πλειοψηφίες των πιστωτών έχουν ψηφίσει θετικά σε
ψηφοφορία µε ηλεκτρονικά µέσα, ή µόνον από πιστωτές του που
συγκεντρώνουν την ανωτέρω πλειοψηφία κατά την παρ. 2. Οι
απαιτήσεις πιστωτών των οποίων η συναίνεση συνάγεται σύµφωνα
µε την παρ. 2 του άρθρου 37 συνυπολογίζονται για τη διαµόρ-
φωση των απαιτούµενων πλειοψηφιών.»

17. Η περ. α) του άρθρου 66 του ν. 4738/2020 τροποποιείται ως
προς τις προϋποθέσεις εγγραφής στο Μητρώο Εµπειρογνωµόνων
νοµικών προσώπων που παρέχουν συµβουλευτικές υπηρεσίες και
το άρθρο 66 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 66
Μέλη του Μητρώου Εµπειρογνωµόνων

Στο Μητρώο Εµπειρογνωµόνων δύνανται να εγγραφούν ως
µέλη φυσικά και νοµικά πρόσωπα, τα οποία προσφέρουν κατ’
επάγγελµα υπηρεσίες παροχής χρηµατοοικονοµικών συµβουλών
και είναι: 

α) φυσικά πρόσωπα, ενεργά µέλη του Οικονοµικού Επιµελη-
τηρίου Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.), µε συναφή προϋπηρεσία επί τουλάχι-
στον πέντε (5) έτη ή πιστοποιηµένοι λογιστές - φοροτεχνικοί µε
επαγγελµατική άδεια Α’ τάξης ή νοµικά πρόσωπα που παρέχουν
λογιστικές, φοροτεχνικές ή συµβουλευτικές υπηρεσίες. Ειδικά
για τα νοµικά πρόσωπα που παρέχουν συµβουλευτικές υπηρε-
σίες, αυτά πρέπει να απασχολούν τουλάχιστον ένα (1) φυσικό
πρόσωπο µε τις ιδιότητες της παρούσας περίπτωσης, µε οποι-
αδήποτε σχέση εργασίας,

β) φυσικά πρόσωπα ή ελεγκτικές εταιρείες, που είναι µέλη του
Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών (ΣΟΕΛ), που έχει συστα-
θεί µε το άρθρο 1 του π.δ. 226/1992           (Α’ 120) και έχουν
λάβει άδεια άσκησης επαγγέλµατος (επαγγελµατική άδεια) από
την Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.),
σύµφωνα µε το άρθρο 3 του ν. 4449/2017 (Α’ 7) ή 

γ) φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που αποτελούν πιστοποιηµένους
εκτιµητές του κλάδου άυλων αγαθών ή επιχειρήσεων, εγγεγραµ-
µένα στο οικείο Μητρώο του Υπουργείου Οικονοµικών.»  

18. Η υποπερ. ii της περ. ζα) της παρ. 2 του άρθρου 71 του ν.
4738/2020 τροποποιείται µε πρόβλεψη ελάχιστης αξίας ρευστο-
ποίησης των περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη και διαµορφώ-
νεται ως εξής:  

«ii. την αξία ρευστοποίησης των περιουσιακών στοιχείων του
οφειλέτη, η οποία για τα ακίνητα δεν µπορεί να υπολείπεται της
αξίας του άρθρου 11, και».

19. Η υποπερ. i της περ. ζβ) της παρ. 2 του άρθρου 71 του ν.
4738/2020 (Α’ 207), ως προς τους εφαρµοστέους κανόνες για την
παραγωγή των τελικών ποσών αποπληρωµής, αντικαθίσταται ως
εξής: 

«i. Δεν επιτρέπεται: αα) να φέρουν οποιονδήποτε καταλαµβα-
νόµενο πιστωτή σε χειρότερη οικονοµική θέση από αυτήν στην

οποία θα βρισκόταν σε περίπτωση ρευστοποίησης των περιουσια-
κών στοιχείων του οφειλέτη, στο πλαίσιο διαδικασίας αναγκαστι-
κής εκτέλεσης, σύµφωνα µε τον Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας,
όπως ισχύει κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης, ανεξάρτητα
από τον χρόνο επιβολής κατάσχεσης ή επίδοσης επιταγής προς
εκτέλεση και ββ) να έχει ως αποτέλεσµα, οποιοσδήποτε από τους
µη συναινούντες πιστωτές, ο οποίος έχει κυριότητα επί πράγµατος
ή είναι εκδοχέας απαιτήσεων, ιδίως, στο πλαίσιο χρηµατοδοτικής
µίσθωσης ή πρακτορείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων και έχει δι-
καίωµα να ικανοποιεί τις απαιτήσεις του κατά του οφειλέτη από
τα περιουσιακά στοιχεία αυτά, να υποχρεωθεί να λάβει ποσά µι-
κρότερα από αυτά που θα ελάµβανε ή θα λάβει ασκώντας τα συµ-
βατικά του δικαιώµατα σε σχέση µε τα περιουσιακά αυτά
στοιχεία.»

20. Στo άρθρο 71 του ν. 4738/2020 προστίθεται παρ. 2Α ως
εξής:

«2Α. Σε περίπτωση που κατά τη διακριτική ευχέρεια των χρηµα-
τοδοτικών φορέων δεν γίνει χρήση του υπολογιστικού εργαλείου,
αυτοί δύνανται, για να κάνουν πρόταση αναδιάρθρωσης στον
οφειλέτη, να συναξιολογήσουν την ικανότητα συνεισφοράς στην
αποπληρωµή των συνοφειλετών του στους χρηµατοδοτικούς φο-
ρείς, όπως και την αξία ρευστοποίησης των περιουσιακών στοι-
χείων αυτών. Για τον λόγο αυτόν είναι δυνατή η πρόσκληση των
συνοφειλετών χρηµατοδοτικών φορέων, που κατά περίπτωση ορί-
ζουν οι χρηµατοδοτικοί φορείς. Τα τεχνικά και λεπτοµερειακά θέ-
µατα της διαδικασίας πρόσκλησης των συνοφειλετών
χρηµατοδοτικών φορέων και η ανταπόκριση αυτών αναφέρονται
στην κοινή απόφαση της παρ. 5. Η θετική ανταπόκριση συνοφει-
λέτη χρηµατοδοτικού φορέα συνεπάγεται αυτοδίκαια την εφαρ-
µογή των άρθρων 10 και 12. Η αντιπρόταση των τραπεζών κατά
την παρούσα, προκύπτει επίσης από σχετικό υπολογιστικό εργα-
λείο, στο οποίο έχουν ενσωµατωθεί οι παράµετροι της µεθοδολο-
γίας αντιπρότασης των πιστωτών, όπως αυτή εξειδικεύεται στην
απόφαση της παρ. 5 του άρθρου 71.»

21. Η περ. δ) της παρ. 5 του άρθρου 71 του ν. 4738/2020, ως
προς το ελάχιστο περιεχόµενο της σύµβασης στην οποία υποχρε-
ούνται να προσχωρήσουν χρηµατοδοτικοί φορείς, προκειµένου
να δικαιούνται να καταστούν συµµετέχοντες πιστωτές, αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«δ) την αποδοχή, ότι η συµφωνία δεσµεύει και τους µη συναι-
νούντες συµµετέχοντες πιστωτές που είναι χρηµατοδοτικοί φο-
ρείς, εφόσον: αα) δεν φέρει οποιονδήποτε από αυτούς σε
χειρότερη οικονοµική θέση από αυτήν στην οποία θα βρισκόταν
σε περίπτωση ρευστοποίησης των περιουσιακών στοιχείων του
οφειλέτη, στο πλαίσιο διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης, σύµ-
φωνα µε τον Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας και ββ) δεν έχει ως απο-
τέλεσµα, οποιοσδήποτε από τους µη συναινούντες πιστωτές, ο
οποίος έχει κυριότητα επί πράγµατος ή είναι εκδοχέας απαιτή-
σεων, ιδίως, στο πλαίσιο χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή πρακτο-
ρείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων και έχει δικαίωµα να ικανοποιεί
τις απαιτήσεις του κατά του οφειλέτη από τα περιουσιακά στοιχεία
αυτά, να υποχρεωθεί να λάβει ποσά µικρότερα από αυτά που θα
ελάµβανε ή θα λάβει ασκώντας τα συµβατικά του δικαιώµατα σε
σχέση µε τα περιουσιακά αυτά στοιχεία και γγ) πληρούνται οι λοι-
πές προϋποθέσεις του παρόντος Πρώτου Βιβλίου. Η σύµβαση δεν
απαιτείται να περιέχει την αποδοχή υπό τους παραπάνω όρους
εφόσον η πρόταση προκύπτει βάσει του υπολογιστικού εργαλείου
της περ. ζ’ της παρ. 2.»

22. Στην παρ. 5 του άρθρου 71 του ν. 4738/2020             (Α’ 207),
ως προς το ελάχιστο περιεχόµενο της σύµβασης στην οποία υπο-
χρεούνται να προσχωρήσουν χρηµατοδοτικοί φορείς, προκειµέ-
νου να δικαιούνται να καταστούν συµµετέχοντες πιστωτές,
προστίθεται περ. θ) ως εξής: 

«θ) Τις αρχές διαµόρφωσης των αντιπροτάσεων των χρηµατο-
δοτικών φορέων κατά τα αναφερόµενα στην παρ. 4 του άρθρου
21».

Άρθρο 35
Βελτίωση ρυθµίσεων κατά την πτώχευση -

Τροποποιήσεις του Βιβλίου Δευτέρου του ν. 4738/2020 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 77 του ν. 4738/2020 (Α’ 207) προ-
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στίθεται νέο τρίτο εδάφιο και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 
«2. Τεκµαίρεται, ότι ο οφειλέτης βρίσκεται σε παύση πληρω-

µών, όταν δεν καταβάλει ληξιπρόθεσµες χρηµατικές υποχρεώ-
σεις του προς το Δηµόσιο, τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης
ή πιστωτικά ή χρηµατοδοτικά ιδρύµατα, σε ύψος τουλάχιστον
σαράντα τοις εκατό (40%) των συνολικών ληξιπρόθεσµων υπο-
χρεώσεών του για περίοδο τουλάχιστον έξι (6) µηνών, εφόσον η
µη εξυπηρετούµενη υποχρέωσή του υπερβαίνει το ποσό των
τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ. Η επιλεκτική εκπλήρωση ληξι-
πρόθεσµων χρηµατικών υποχρεώσεων δεν αίρει την παύση πλη-
ρωµών, η οποία µπορεί να συνίσταται και στην αδυναµία
εκπλήρωσης ακόµα και µίας σηµαντικής ληξιπρόθεσµης χρηµα-
τικής οφειλής. Το τεκµήριο της παρούσας είναι µαχητό.»

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 78 του ν. 4738/2020 τροποποιείται
το πρώτο εδάφιο, προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο και η παρ. 2
διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Μικρού αντικειµένου πτωχεύσεις ορίζονται αυτές στις
οποίες ο οφειλέτης ικανοποιεί τα κριτήρια προσδιορισµού της
πολύ µικρής οντότητας του άρθρου 2 του              ν. 4308/2014
(Α’ 251). Στην περίπτωση των νοµικών προσώπων, εάν το καθαρό
ύψος του κύκλου εργασιών υπερβαίνει τα δύο εκατοµµύρια
(2.000.000) ευρώ δεν θεωρούνται πολύ µικρή οντότητα. Στην πε-
ρίπτωση των φυσικών προσώπων, το κριτήριο που αφορά το
ενεργητικό εφαρµόζεται στην περιουσία του προσώπου. Ως
προς την ακίνητη περιουσία του προσώπου, η αξία αυτής προ-
κύπτει κατά τα προβλεπόµενα στο άρθρο 11. Οι διαδικαστικές
και άλλες παρεκκλίσεις της πτώχευσης µικρού αντικειµένου ανα-
φέρονται στο Έκτο Μέρος του παρόντος Δεύτερου Βιβλίου, ενώ
κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι διατάξεις των υπολοίπων Μερών
του Δεύτερου Βιβλίου.»

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 92 του            ν.
4738/2020 αντικαθίσταται και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Σε περίπτωση οφειλέτη φυσικού προσώπου, µε την επιφύ-
λαξη των παρ. 3 και 5, από την κήρυξη της πτώχευσης µέχρι την
απαλλαγή του οφειλέτη, στην πτωχευτική περιουσία ανήκει το
µέρος του ετησίου εισοδήµατός του, αφού αφαιρεθούν οι φόροι
και οι εισφορές κοινωνικής ασφάλισης, που υπερβαίνει το ποσό
των ετήσιων ευλόγων δαπανών διαβίωσης ή το δωδεκαπλάσιο
του ακατάσχετου κατά την παρ. 2 του άρθρου 31 του Κώδικα Ει-
σπράξεως Δηµοσίων Εσόδων, όποιο είναι υψηλότερο εκ των δύο.
Εντός τριάντα (30) ηµερών από την παρέλευση της προθεσµίας
αναγγελίας των απαιτήσεων κατά το άρθρο 153, ο σύνδικος υπο-
βάλλει στον εισηγητή, µε κοινοποίηση στον οφειλέτη, σχέδιο πε-
ριοδικών πληρωµών για την εφαρµογή της παρούσας. Εντός
προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από την κοινοποίηση, ο οφειλέτης
µπορεί να εκθέσει τις απόψεις του επί του σχεδίου περιοδικών
πληρωµών, καταθέτοντας σηµείωµα. Ο εισηγητής, µε αιτιολογη-
µένη διάταξή του, αποφασίζει περί της αποδοχής ή µη, εν όλω ή
εν µέρει, του σχεδίου περιοδικών πληρωµών. Εγκεκριµένο σχέ-
διο πληρωµών εφαρµόζεται αναδροµικά από την ηµεροµηνία κή-
ρυξης της πτώχευσης.»

4. Στο άρθρο 103 του ν. 4738/2020 αντικαθίστανται οι παρ. 1
και 2, καταργείται η παρ. 3 και το άρθρο 103 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«Άρθρο 103
Λύση συµβάσεων και εξαιρέσεις

1. Η κήρυξη πτώχευσης, στην οποία εφαρµόζεται η κατ’ ιδίαν
εκποίηση των περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη, σύµφωνα
µε το Κεφάλαιο Γ’ του Μέρους Πέµπτου του παρόντος Βιβλίου,
προκαλεί την αυτόµατη και αζήµια λύση όλων των εκκρεµών και
διαρκών συµβάσεων του οφειλέτη την εξηκοστή ηµέρα από την
κήρυξη της πτώχευσης, εκτός εάν ο σύνδικος δηλώσει εγγρά-
φως προς τον αντισυµβαλλόµενο του οφειλέτη πριν την παρέ-
λευση της προθεσµίας, ότι επιθυµεί την άµεση λύση τους ή,
εναλλακτικά, τη συνέχισή τους εφόσον, κατά την κρίση του συν-
δίκου, εξυπηρετούν την οµαλή εξέλιξη των εργασιών της πτώ-
χευσης ή τη βελτίωση της αξίας ρευστοποίησης των στοιχείων
του ενεργητικού.

2. Εάν η απόφαση που κηρύσσει την πτώχευση προβλέπει την
εκποίηση του συνόλου του ενεργητικού της επιχείρησης ή των

επιµέρους λειτουργικών συνόλων αυτής, η κήρυξη της πτώχευ-
σης δεν επιφέρει τη λύση των συµβάσεων της παρ. 1, ο δε σύν-
δικος δικαιούται µε έγγραφη δήλωση προς τον
αντισυµβαλλόµενό του να επιλέξει τη συνέχιση ή τη λύση της
σύµβασης υποκαθιστώντας την οµάδα των πιστωτών στα δικαιώ-
µατα και τις υποχρεώσεις του οφειλέτη. Επιπλέον, στην περί-
πτωση αυτήν , εντός τριάντα (30) ηµερών από την κήρυξη της
πτώχευσης, ο αντισυµβαλλόµενος δικαιούται να τάξει στον σύν-
δικο εύλογη προθεσµία προς άσκηση του δικαιώµατος επιλογής,
µη δυνάµενη να είναι µεγαλύτερη των τριάντα (30) ηµερών. Εάν
ο σύνδικος δεν απαντήσει εντός της εύλογης προθεσµίας που
έταξε ο αντισυµβαλλόµενος, ο αντισυµβαλλόµενος δικαιούται να
υπαναχωρήσει από τη σύµβαση και να απαιτήσει αποζηµίωση
λόγω µη εκπλήρωσης, ικανοποιούµενος ως πτωχευτικός πιστω-
τής.

3. (Καταργείται).» 
5. Ο τίτλος και το άρθρο 104 του ν. 4738/2020 αντικαθίστανται

ως εξής:

«Άρθρο 104
Συνέπεια επιλογής συνέχισης εκκρεµών συµβάσεων

Σε περίπτωση, που κατά το άρθρο 103 συνεχίζονται εκκρεµείς
συµβάσεις ο σύνδικος τις συνεχίζει και ο αντισυµβαλλόµενος
οφείλει να τις εκπληρώσει και καθίσταται οµαδικός πιστωτής.»

6. Ο τίτλος και το περιεχόµενο του άρθρου 106 του  ν.
4738/2020 αντικαθίστανται ως εξής: 

«Άρθρο 106
Ισχύς συµβατικών όρων λύσης 

και καταγγελίας λόγω πτώχευσης

Η σύµβαση δεν δύναται να προβλέπει, ότι η κήρυξη της πτώ-
χευσης αποτελεί λόγο λύσης ή τροποποίησης της σύµβασης.
Κάθε αντίθετος όρος είναι άκυρος. Με την παρούσα δεν θίγεται
το δικαίωµα καταγγελίας της σύµβασης, που προβλέπει ο νόµος
ή η σύµβαση.»

7. Ο τίτλος και το περιεχόµενο του άρθρου 107 του
ν. 4738/2020 αντικαθίστανται ως εξής: 

«Άρθρο 107
Δικαίωµα καταγγελίας συµβάσεων προσωπικού 
χαρακτήρα και χρηµατοοικονοµικών συµβάσεων

1. Η κήρυξη της πτώχευσης αποτελεί λόγο λύσης των συµβά-
σεων προσωπικού χαρακτήρα, στις οποίες ο οφειλέτης είναι συµ-
βαλλόµενο µέρος, καθώς και εκείνων η λύση των οποίων
επέρχεται ή µπορεί να επέλθει από ειδική διάταξη νόµου. 

2. Χρηµατοοικονοµικές συµβάσεις µπορούν να παύσουν να
ισχύουν ή να τροποποιηθούν ως συνέπεια της πτώχευσης, κατά
τα ειδικότερα οριζόµενα σε αυτές ή στον νόµο που τις διέπει.»

8. Προστίθεται παρ. 1Α στο άρθρο 109 του ν. 4738/2020 ως
εξής: 

«1Α. Ως προς τις συµβάσεις εργασίας, η λύση της σύµβασης
του άρθρου 103 ισοδυναµεί µε καταγγελία ως προς την υποχρέ-
ωση παροχής αποζηµίωσης προς τον εργαζόµενο.»

9. Στην παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4738/2020 προστίθεται
νέο δεύτερο εδάφιο και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:  

«3. Μισθωτός που πραγµατικά συνεχίζει να παρέχει την εργα-
σία του µετά την κήρυξη της πτώχευσης, για τους µισθούς και
τις συναφείς παροχές, ικανοποιείται ως οµαδικός πιστωτής. Στην
περίπτωση αυτήν της συνέχισης παροχής εργασίας, απαιτήσεις
που γεννώνται από µεταγενέστερη καταγγελία της σύµβασης ερ-
γασίας, ικανοποιούνται ως οµαδικά πιστώµατα.»

10. Προστίθεται νέα παρ. 9 στο άρθρο 158 του   ν. 4738/2020
ως εξής:  

«9. Εντός πέντε (5) εργασίµων ηµερών από τη δηµοσίευση της
έκθεσης του άρθρου 8, ο πλειοδότης υποχρεούται να καταθέσει,
σε µετρητά ή µε µεταφορά πίστωσης στον ειδικό τραπεζικό
επαγγελµατικό λογαριασµό του συνδίκου ή µε εγγυητική επι-
στολή τράπεζας, διάρκειας τουλάχιστον ενός (1) µήνα ή µε επι-
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ταγή που έχει εκδοθεί από τράπεζα ή άλλο πιστωτικό ίδρυµα που
λειτουργεί νόµιµα σε κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
εγγυοδοσία ίση προς το τίµηµα που προσέφερε. Σε αντίθετη πε-
ρίπτωση, ο σύνδικος καταρτίζει νέα έκθεση στην οποία αναφέ-
ρεται ως πλειοδότης όποιος προσέφερε την πλησιέστερη κατά
αξία προσφορά προς αυτήν του αρχικού πλειοδότη, εφόσον υφί-
σταται, και ακολουθείται ως προς τον νέο πλειοδότη η προβλε-
πόµενη στο παρόν Κεφάλαιο διαδικασία.»

11. Τα άρθρα 167 έως και 169 του ν. 4738/2020 τίθενται σε Κε-
φάλαιο Δ’ στο Πέµπτο Μέρος του Δευτέρου Βιβλίου µε τίτλο
«Διατάξεις ως προς τη διανοµή προς πιστωτές.»

12. Το Κεφάλαιο Δ’ του Πέµπτου Μέρους του Δευτέρου Βι-
βλίου αναριθµείται σε Κεφάλαιο Ε’.

13. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 167 του ν.
4738/2020 η λέξη «και» αντικαθίσταται από τη λέξη «έως» και το
εδάφιο διαµορφώνεται ως εξής: 

«Αν εκτός από τις απαιτήσεις των υποπερ. αα’ έως αγ’ της περ.
α’ της παρούσας υπάρχουν και άλλες απαιτήσεις µε γενικό προ-
νόµιο ή ειδικό προνόµιο ή ανέγγυες απαιτήσεις, η κατάταξη κατ’
άρθρο 977 του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας χωρεί µετά την ολο-
σχερή ικανοποίηση των ανωτέρω απαιτήσεων των υποπερ. αα’
έως αγ’ της περ. α’.»

14. Στο δεύτερο εδάφιο της υποπερ. αγ) της παρ. 2 του άρ-
θρου 167 του ν. 4738/2020 η λέξη «παρούσας» αντικαθίσταται
από τις λέξεις «περ. α)» και το εδάφιο διαµορφώνεται ως εξής:

«Το προνόµιο της περ. α) υφίσταται ανεξάρτητα από την επι-
κύρωση ή µη της συµφωνίας εξυγίανσης, εφόσον οι σκοποί των
χρηµατοδοτήσεων ή των παροχών και η ύπαρξη του προνοµίου
προβλέπονται ρητά στη συµφωνία εξυγίανσης ή σε συµβάσεις
που καταρτίζονται κατά το ανωτέρω χρονικό διάστηµα.»

15. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 168 του ν.
4738/2020, ως προς την κατ’ εξαίρεση εφαρµογή για τις απαιτή-
σεις του Δηµοσίου της παρ. 3 του άρθρου 58 του Κώδικα Ει-
σπράξεως Δηµοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α’ 90), καταργείται.

16. Στην παρ. 3 του άρθρου 170 του ν. 4738/2020 αντικαθί-
στανται οι λέξεις «Κεφαλαίου Α’ του Πέµπτου Μέρους» από τις
λέξεις «Κεφαλαίου Β’ του Πέµπτου Μέρους» και η παρ. 3 διαµορ-
φώνεται ως εξής:  

«3. Το κέρδος από τη µεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων του
οφειλέτη κατ’ εφαρµογή συµφωνίας εξυγίανσης, σύµφωνα µε το
Κεφάλαιο Β’ του Μέρους Δευτέρου του Πρώτου Βιβλίου του πα-
ρόντος νόµου ή της εκκαθάρισης του Κεφαλαίου Β’ του Πέµπτου
Μέρους του Δευτέρου Βιβλίου του παρόντος νόµου απαλλάσσε-
ται από τον φόρο εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων.»

17. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 170 του       ν.
4738/2020 τροποποιείται µε την προσθήκη επιφύλαξης για την
εφαρµογή της παρ. 6 ως εξής:  

«Mε την επιφύλαξη της παρ. 6, κάθε σύµβαση που συνάπτεται
και κάθε πράξη που ενεργείται στο πλαίσιο της πτωχευτικής εκ-
καθάρισης του Κεφαλαίου Β’ του Πέµπτου Μέρους του Δευτέ-
ρου Βιβλίου, της εξωδικαστικής ρύθµισης οφειλών του
Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Δευτέρου του Πρώτου Βιβλίου ή της
συµφωνίας εξυγίανσης του Κεφαλαίου Β’ του Μέρους Δευτέρου
του Πρώτου Βιβλίου ή της άσκησης του δικαιώµατος του άρθρου
219, οι συνεπεία αυτής επί µέρους µεταβιβάσεις, οι µεταγραφές
και κάθε άλλη πράξη για την πραγµάτωσή τους, απαλλάσσονται
από τέλη χαρτοσήµου και κάθε άλλον έµµεσο φόρο ή τέλος
(πλην ΦΠΑ για τον οποίο εφαρµόζεται ο Κώδικας ΦΠΑ και ο
Φ.Μ.Α.).»

18. Στην παρ. 1 του άρθρου 171 του ν. 4738/2020 αντικαθί-
στανται οι λέξεις «Κεφαλαίου Α’ του Πέµπτου Μέρους» από τις
λέξεις «Κεφαλαίου Β’ του Πέµπτου Μέρους» και η παρ. 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«1. Περιορίζονται στο τριάντα τοις εκατό (30%) των νόµιµων
ποσών οι αµοιβές και τα δικαιώµατα των συµβολαιογράφων, των
δικηγόρων, των δικαστικών επιµελητών και των υποθηκοφυλά-
κων για κάθε σύµβαση ή πράξη που αφορά τη διαδικασία πτω-
χευτικής εκκαθάρισης του Κεφαλαίου Β’ του Πέµπτου Μέρους
του Δευτέρου Βιβλίου, της εξωδικαστικής ρύθµισης οφειλών του
Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Δευτέρου του Πρώτου Βιβλίου, της
εξυγίανσης του Κεφαλαίου Β’ του Μέρους Δευτέρου του Πρώ-

του Βιβλίου ή την άσκηση του δικαιώµατος του άρθρου 219.»
19. Στην παρ. 1 του άρθρου 173 του ν. 4738/2020 προστίθεται

νέο δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:
«1. Η αίτηση πτώχευσης µικρού αντικειµένου υποβάλλεται ηλε-

κτρονικά, µέσω του Ηλεκτρονικού Μητρώου Φερεγγυότητας, στο
οποίο και δηµοσιοποιείται για χρονικό διάστηµα τριάντα (30) ηµε-
ρών. Εφόσον, η αίτηση υποβάλλεται από τα πρόσωπα της παρ.
1 του άρθρου 79, κοινοποιείται στον οφειλέτη εντός δεκαπέντε
(15) ηµερών από τη δηµοσιοποίησή της κατά το πρώτο εδάφιο,
άλλως δεν επέρχονται οι συνέπειες από την υποβολή της. Σε πε-
ρίπτωση που εντός του χρονικού διαστήµατος του πρώτου εδα-
φίου δεν υποβληθεί παρέµβαση κατά της αίτησης ή υποβληθεί
παρέµβαση που αφορά µόνο στον διορισµό συνδίκου, η αίτηση
γίνεται δεκτή µε µόνη τη διαπίστωση παρέλευσης του χρονικού
διαστήµατος από το πτωχευτικό δικαστήριο. Με την ίδια από-
φαση ορίζεται από το πτωχευτικό δικαστήριο ο εισηγητής. Ο ει-
σηγητής διορίζει τον σύνδικο, εφόσον δεν προσδιορίζεται στην
αίτηση, εκτός αν συντρέχουν οι προϋποθέσεις καταχώρησης του
άρθρου 178.»

20. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 177 του          ν.
4738/2020 τροποποιείται, µε την προσθήκη επιφύλαξης για την
εφαρµογή του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 173,
και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Οι παρεµβάσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά στο Ηλεκτρο-
νικό Μητρώο Φερεγγυότητας. Εφόσον, υποβληθούν εµπρόθε-
σµα κύριες παρεµβάσεις, αντίγραφα των διαδικαστικών
εγγράφων κατατίθενται σε έντυπη µορφή ή ηλεκτρονικά στο αρ-
µόδιο Ειρηνοδικείο, µε µέριµνα του επιµελέστερου των διαδίκων.
Με την επιφύλαξη του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου
173, αντίγραφο της αίτησης πτώχευσης επιδίδεται, εντός δέκα
(10) εργασίµων ηµερών, µε φροντίδα του διαδίκου που επισπεύ-
δει τη διαδικασία, στα λοιπά διάδικα µέρη.»

21. Η παρ. 1 του άρθρου 193 του ν. 4738/2020 αντικαθίσταται
ως εξής:  

«1. Η προσφυγή κατά της απαλλαγής ασκείται παραδεκτά στο
πτωχευτικό δικαστήριο εφόσον, ο προσφεύγων επικαλείται ότι η
αδυναµία εκπλήρωσης την οποία διαπιστώνει η απόφαση που κη-
ρύσσει την πτώχευση, οφείλεται σε δόλιες ενέργειες του οφει-
λέτη ή ότι, ο οφειλέτης δεν επέδειξε καλή πίστη είτε κατά την
κήρυξη της πτώχευσης είτε και κατά τη διάρκειά της, δεν έχει
υπάρξει συνεργάσιµος µε τα όργανα της πτώχευσης, έχει δολίως
αποκρύψει εισοδήµατα ή περιουσιακά στοιχεία κατά τη διάρκεια
της πτωχευτικής διαδικασίας ή ότι είτε εκκρεµεί ποινική δίωξη
κατά του οφειλέτη για κάποια από τις πράξεις του Ενάτου Μέ-
ρους του Δεύτερου Βιβλίου ή για κάποια από τις κακουργηµατι-
κές πράξεις της κλοπής, απάτης, υπεξαίρεσης ή πλαστογραφίας,
ή για το αδίκηµα της καταδολίευσης δανειστών ή ότι έχει κατα-
δικαστεί για κάποια από αυτές τις πράξεις.»

22. Στην παρ. 3 του άρθρου 193 του ν. 4738/2020 διαγράφεται
το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:  

«3. Αν η προσφυγή επικαλείται ποινική δίωξη ή καταδίκη για
κάποια από τις πράξεις της παρ. 1, το πτωχευτικό δικαστήριο
µπορεί να αναβάλει την απόφασή του µέχρι την αµετάκλητη πε-
ράτωση της ποινικής διαδικασίας.»

23. Η παρ. 1 του άρθρου 195 του ν. 4738/2020 τροποποιείται
ως προς τον προσδιορισµό: α) του φυσικού προσώπου που εκ
του νόµου έχει αλληλέγγυα ευθύνη και β) της ύποπτης περιόδου
και διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Φυσικό πρόσωπο που εκ του νόµου έχει αλληλέγγυα ευ-
θύνη λόγω της εκπροσωπευτικής ή διοικητικής του σχέσης µε
οφειλέτη νοµικό πρόσωπο, απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη για
οφειλές του οφειλέτη, που προέκυψαν εντός της ύποπτης περιό-
δου ή και εντός των τριάντα έξι (36) µηνών που προηγήθηκαν
της ύποπτης περιόδου, µε την πάροδο τριάντα έξι (36) µηνών
από την υποβολή της αίτησης πτώχευσης, ή είκοσι τεσσάρων
(24) µηνών από την κήρυξη της πτώχευσης ή την καταχώρηση
της παρ. 4 του άρθρου 77, όποιο από τα δύο προηγηθεί χρονικά,
εκτός εάν εντός της παραπάνω προθεσµίας υποβληθεί προ-
σφυγή οποιουδήποτε έχει έννοµο συµφέρον κατά της απαλλα-
γής του. Ως ύποπτη περίοδος νοείται η οριζόµενη στο άρθρο 116
ή η τεκµαιρόµενη ύποπτη περίοδος του δεύτερου εδαφίου της
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παρ. 2 του άρθρου 81 σε περίπτωση καταχώρησης της παρ. 4
του άρθρου 77, κατά περίπτωση.»

24. Στο άρθρο 196 του ν. 4738/2020 τροποποιείται το δεύτερο
εδάφιο, προστίθενται νέο τρίτο και τέταρτο εδάφιο και το άρθρο
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 196
Συνέπειες απαλλαγής στη ρευστοποίηση
και διανοµή - επίπτωση σε συνοφειλέτες

ή σε οφειλές τρίτων εγγυηµένες από τον οφειλέτη

Η απαλλαγή του οφειλέτη ή του εκπροσώπου του από χρέη,
κατά περίπτωση, δεν θίγει µε οποιονδήποτε τρόπο τη συνέχιση
της διαδικασίας ρευστοποίησης και διανοµής των στοιχείων της
πτωχευτικής περιουσίας και τα δικαιώµατα των πιστωτών επί
αυτών, συµπεριλαµβανοµένων και των αδήλων εισοδηµάτων ή
περιουσιακών στοιχείων, τα οποία δολίως ή εξ αµελείας απεκρύ-
βησαν στο πλαίσιο της πτωχευτικής διαδικασίας από τον οφει-
λέτη και των δικαιωµάτων των ενέγγυων πιστωτών επί υπεγγύων
στοιχείων του οφειλέτη, η οποία διεξάγεται και ολοκληρώνεται
σύµφωνα µε τον παρόντα. Η απαλλαγή του οφειλέτη εκ της πρω-
τοφειλής ή εγγυήσεως δεν επηρεάζει τις απαιτήσεις έναντι των
λοιπών συνοφειλετών ή εγγυητών που ενέχονται εκ του νόµου ή
δυνάµει δικαιοπραξίας. Η απαλλαγή σύµφωνα µε το άρθρο 193
ή 195, κατά περίπτωση, συνεπάγεται την άµεση και αυτοδίκαιη
κατάργηση κάθε εκκρεµούς διαδικασίας διοικητικής εκτέλεσης
ή άλλης αναγκαστικής εκτέλεσης σε βάρος οφειλετών φυσικών
προσώπων ή εκπροσώπων και διοικούντων νοµικών προσώπων,
αντιστοίχως. Με την επιφύλαξη του άρθρου 195, η απαλλαγή του
οφειλέτη εκ της πρωτοφειλής ή εγγυήσεως δεν επηρεάζει τις
απαιτήσεις έναντι των λοιπών συνοφειλετών ή εγγυητών που ενέ-
χονται εκ του νόµου ή δυνάµει δικαιοπραξίας.»

25. Η παρ. 1 του άρθρου 201 του ν. 4738/2020 τροποποιείται
µε την προσθήκη ρύθµισης για αυτεπάγγελτη δίωξη και η παρ. 1
διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Κάθε παράνοµη ιδιοποίηση χρηµάτων ή άλλων πραγµάτων
της πτωχευτικής περιουσίας από τον σύνδικο ή από πρόσωπα
που έχουν προσληφθεί για τις ανάγκες της πτώχευσης τιµωρεί-
ται κατά τα άρθρα 375 και επόµενα του Ποινικού Κώδικα, περί
υπεξαίρεσης και διώκεται αυτεπαγγέλτως.»

26. Η παρ. 3 του άρθρου 203 του ν. 4738/2020 αντικαθίσταται
ως εξής:  

«3. Όταν κατά την διάρκεια πτωχευτικής δίκης ή κατά την τέ-
λεση των καθηκόντων του εισηγητή ανακύπτει γεγονός που µπο-
ρεί να χαρακτηριστεί αδίκηµα του παρόντος κεφαλαίου, ο
εισηγητής ή ο αρµόδιος δικαστής του πτωχευτικού δικαστηρίου
οφείλει να συντάξει έκθεση και να την διαβιβάσει στον αρµόδιο
εισαγγελέα µε κάθε πληροφορία και µε τα σχετικά έγγραφα.
Κατά τα λοιπά, εφαρµόζεται το άρθρο 39 του Κώδικα Ποινικής
Δικονοµίας.»

27. Στην παρ. 3 του άρθρου 209 του ν. 4738/2020 αντικαθίστα-
ται το άρθρο «192» από το άρθρο «195» και η παρ. 3 διαµορφώ-
νεται ως εξής:  

«3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, ορίζεται η διαδικασία διαγρα-
φής απαιτήσεων του Δηµοσίου και των Φορέων Κοινωνικής
Ασφάλισης λόγω της απαλλαγής φυσικού προσώπου σύµφωνα
µε το άρθρο 195.»

28. Το άρθρο 211 του ν. 4738/2020 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 211
Τελικές διατάξεις Μέρους Τρίτου

Σε περίπτωση, που η πτωχευτική απόφαση διατάζει την εκποί-
ηση του συνόλου του ενεργητικού της επιχείρησης του οφειλέτη
ή επιµέρους λειτουργικών συνόλων αυτής, ο σύνδικος δύναται
να αναθέτει τον έλεγχο των οικονοµικών στοιχείων σε ορκωτό
ελεγκτή λογιστή µε όρους και διαδικασίες που θα προσδιορίζει
κατά περίπτωση.»

Άρθρο 36 
Βελτίωση ρυθµίσεων περί ενίσχυσης 

της αποτελεσµατικότητας - Ρήτρες παρακολούθησης - 
Ευάλωτοι Οφειλέτες - Τροποποιήσεις 
του Βιβλίου Τρίτου του ν. 4738/2020

1. Τροποποιείται ο τίτλος του άρθρου 225 του  ν. 4738/2020
(Α’ 207) ως εξής: «Εξουσιοδοτικές διατάξεις Μέρους Πρώτου και
Δεύτερου».

2. Προστίθεται νέα παρ. 1Α στο άρθρο 225 του ν. 4738/2020
ως εξής: 

«1A. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, µετά από κοινή εισήγηση της Ειδικής
Γραµµατείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους και της Γενικής Γραµ-
µατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης, καθο-
ρίζονται η διαδικασία τήρησης του Ηλεκτρονικού Μητρώου
Φερεγγυότητας, τα δικαιώµατα, οι όροι και οι διαδικασίες πρόσβα-
σης, το περιεχόµενο και τα δικαιολογητικά αιτήσεων και άλλων
τρόπων επικοινωνίας, η διασύνδεσή του µε το πληροφοριακό σύ-
στηµα ευθύνης του Υπουργείου Δικαιοσύνης ή και η ενσωµάτωσή
του σε αυτό και κάθε ειδικό ή τεχνικό θέµα και απαραίτητη λεπτο-
µέρεια που αφορά στη σύσταση και λειτουργία του.»

Άρθρο 37
Βελτίωση ρυθµίσεων για τους διαχειριστές

αφερεγγυότητας - Τροποποιήσεις του Βιβλίου
Τετάρτου του ν. 4738/2020 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 232 του ν. 4738/2020 (Α’ 207) τροπο-
ποιείται ως προς τους χρόνους προκήρυξης και διενέργειας των
εξετάσεων για την απόκτηση της πιστοποίησης και διαµορφώνεται
ως εξής:

«1. Οι εξετάσεις για την απόκτηση της πιστοποίησης είναι πα-
νελλήνιες και διενεργούνται εντός του τρίτου τριµήνου εκάστου
κατά το δυνατόν έτους, µετά από προκήρυξη της αρµόδιας αρχής
που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, τουλάχι-
στον εξήντα (60) ηµέρες πριν από την ηµεροµηνία διεξαγωγής
τους και αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Οικο-
νοµικών.»

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 232 του ν. 4738/2020 προστίθεται
δεύτερο εδάφιο και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Τα γνωστικά αντικείµενα στα οποία εξετάζονται οι υποψήφιοι
είναι αστικό δίκαιο, εµπορικό δίκαιο, γενικές αρχές λογιστικής και
φορολογίας επιχειρήσεων, καθώς και βέλτιστες πρακτικές διαχεί-
ρισης αφερεγγυότητας. Τα γνωστικά αντικείµενα του πρώτου εδα-
φίου δύνανται να εξειδικεύονται περαιτέρω µε απόφαση της
Επιτροπής Διαχείρισης Αφερεγγυότητας.»

3. Στην περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 234 του                   ν.
4738/2020 η φράση «ή µε την οποία συνδέεται ως µέτοχος ή εταί-
ρος ή µέλος διοίκησης ή µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο» διαγρά-
φεται και η περ. α’ διαµορφώνεται ως εξής:

«α) το ονοµατεπώνυµο, τη διεύθυνση, την ηλεκτρονική διεύ-
θυνση, τα στοιχεία επικοινωνίας και τον αριθµό µητρώου διαχει-
ριστή, που είναι φυσικό πρόσωπο ή την επωνυµία, τη διεύθυνση,
την ηλεκτρονική διεύθυνση της εταιρείας στην οποία απασχολείται
ο διαχειριστής αφερεγγυότητας.»

4. Στην παρ. 7 του άρθρου 236 του ν. 4738/2020 καταργούνται
το δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφιο, τροποποιείται το πρώτο
εδάφιο και η παρ. 7 διαµορφώνεται ως εξής: 

«7. Ο διαχειριστής αφερεγγυότητας υποχρεούται να προσκοµί-
σει στο όργανο που τον διορίζει σε διαδικασία που προβλέπεται
στον παρόντα νόµο σύµβαση ασφάλισης επαγγελµατικής ευθύ-
νης, η οποία καλύπτει την αστική του ευθύνη από την άσκηση των
καθηκόντων του ως διαχειριστή αφερεγγυότητας.»

5. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 248 του ν. 4738/2020 τροπο-
ποιείται ως προς την απόφαση συγκρότησης και το άρθρο δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 248
Πρωτοβάθµιο Πειθαρχικό Συµβούλιο

Το Πρωτοβάθµιο Πειθαρχικό Συµβούλιο είναι πενταµελές και
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συγκροτείται µε την απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 260. Η θη-
τεία των µελών του Πρωτοβάθµιου Πειθαρχικού Συµβουλίου συµ-
πίπτει µε τον χρόνο θητείας των µελών της αρµόδιας αρχής.»

6. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 249 του      ν.
4738/2020 τροποποιείται ως προς την απόφαση ορισµού των
µελών και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Το Ανώτατο Πειθαρχικό Συµβούλιο είναι πενταµελές και απο-
τελείται από τον Πρόεδρο και τέσσερα (4) µέλη, καθώς και από
ισάριθµους αναπληρωτές τους, µε τριετή θητεία. Με την απόφαση
της παρ. 3 του άρθρου 260 ορίζονται ως Πρόεδρος του Ανωτάτου
Πειθαρχικού Συµβουλίου, µε τον αναπληρωτή του, ένας αρεοπα-
γίτης και ως µέλη, µε τους αναπληρωτές τους, ένας καθηγητής ή
αναπληρωτής καθηγητής νοµικής σχολής Ανωτάτου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύµατος (Α.Ε.Ι.), εν ενεργεία ή οµότιµος, ένας δικηγόρος
που έχει συµπληρώσει εικοσαετή τουλάχιστον δικηγορία και προ-
τείνεται από την Ολοµέλεια των Προέδρων των Δικηγορικών Συλ-
λόγων, ένας λογιστής φοροτεχνικός Α’ τάξης µε εικοσαετή
τουλάχιστον προϋπηρεσία που προτείνεται από το Οικονοµικό
Επιµελητήριο Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.) και ένας νόµιµος ελεγκτής µε ει-
κοσαετή τουλάχιστον προϋπηρεσία που προτείνεται από την Επι-
τροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.).»

7. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 260 του  ν.
4738/2020 τροποποιείται ως προς την αντικατάσταση των ποινών
µε κοινή υπουργική απόφαση και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Δικαιο-
σύνης, µετά από πρόταση του Ειδικού Γραµµατέα Διαχείρισης
Ιδιωτικού Χρέους, καθορίζονται η σύνθεση των µελών της Επιτρο-
πής Διαχείρισης Αφερεγγυότητας, τακτικών και αναπληρωµατι-
κών, ο υποχρεωτικός αριθµός των συνεδριάσεών της ανά µήνα, η
ελάχιστη απαιτούµενη απαρτία των µελών της για κάθε συνε-
δρίαση, καθώς και οι επιβαλλόµενες ποινές, µεταξύ των οποίων
και η αντικατάστασή τους µε όµοια απόφαση σε περίπτωση µη εκ-
πλήρωσης ή πληµµελούς εκπλήρωσης των καθηκόντων τους, κυ-
ρώνεται ο κανονισµός λειτουργίας της Επιτροπής και ρυθµίζεται
κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια σχετικά µε την οργάνωση και λειτουρ-
γία της Επιτροπής. Κατά την άσκηση των καθηκόντων τους ο Πρό-
εδρος και τα µέλη της Επιτροπής δεν υπόκεινται σε οποιονδήποτε
ιεραρχικό ή διοικητικό έλεγχο και απολαµβάνουν προσωπικής και
λειτουργικής ανεξαρτησίας.»

8. Στην παρ. 3 του άρθρου 260 του ν. 4738/2020 διαγράφονται
οι λέξεις «συγκροτείται δευτεροβάθµιο πειθαρχικό συµβούλιο και»
και διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Με όµοια απόφαση ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια
σχετικά µε την οργάνωση και λειτουργία της Επιτροπής Διαχεί-
ρισης Αφερεγγυότητας και των πειθαρχικών συµβουλίων.» 

Άρθρο 38 
Βελτίωση των κοινών, τελικών και µεταβατικών

διατάξεων - Τροποποιήσεις του Βιβλίου Πέµπτου 
του ν. 4738/2020 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 263 του ν. 4738/2020 (Α’ 207) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Το παρόν εφαρµόζεται στις διαδικασίες που εκκινούν µετά
την ηµεροµηνία θέσης του σε ισχύ, κατά περίπτωση, σύµφωνα µε
το άρθρο 308.»

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 263 του ν. 4738/2020 οι λέξεις «της
παρ. 2 του άρθρου 230» αντικαθίστανται από τις λέξεις «της περ.
β’ της παρ. 1 του άρθρου 230» και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«4. Τα νοµικά πρόσωπα της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 230
δύνανται να εγγραφούν στο µητρώο διαχειριστών αφερεγγυότη-
τας, εφόσον απασχολούν µε οιασδήποτε µορφής σχέση τουλάχι-
στον ένα φυσικό πρόσωπο κάτοχο άδειας διαχειριστή
αφερεγγυότητας εγγεγραµµένο κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος
του παρόντος στο υφιστάµενο µητρώο διαχειριστών αφερεγγυό-
τητας του  π.δ. 133/2016 (Α’ 242), κατόπιν υποβολής σχετικής αι-
τήσεως προς την Επιτροπή Διαχείρισης Αφερεγγυότητας του
άρθρου 229 του παρόντος, µε απόφαση της οποίας θα καθορισθεί
η µορφή της σχετικής αίτησης και τα δικαιολογητικά που απαι-
τούνται.»

3. Στην παρ. 5 του άρθρου 263 του ν. 4738/2020 τροποποιείται
το πρώτο εδάφιο και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:  

«5. Οι οφειλέτες που έχουν κηρυχθεί σε πτώχευση ή των οποίων
η αίτηση απορρίφθηκε, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 3 του
ν. 3588/2007 (Α’ 153) πριν τη θέση σε ισχύ του νέου νόµου αλλά
µετά την 1η.1.2019, υπάγονται στα άρθρα 192 έως 194 και 196.
Σε περίπτωση που η προθεσµία της παρ. 1 ή 2 του άρθρου 192,
κατά περίπτωση, λήγει πριν τις 31η.12.2021, η απαλλαγή επέρχε-
ται την 1η.1.2022, εκτός αν εντός της παραπάνω προθεσµίας κα-
τατεθεί προσφυγή κατά της απαλλαγής του. Για την πλήρωση των
προϋποθέσεων της παρ. 3 του άρθρου 92 απαιτείται αίτηση προς
και σχετική απόφαση του πτωχευτικού δικαστηρίου.»

4. Στην παρ. 6 του άρθρου 263 του ν. 4738/2020 τροποποιείται
το πρώτο εδάφιο και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής:  

«6. Τα άρθρα 195 και 196 εφαρµόζονται και για την απαλλαγή
των εκπροσώπων νοµικού προσώπου για οφειλές νοµικού προσώ-
που, του οποίου η αίτηση πτώχευσης ή η κήρυξη σε πτώχευση
προηγήθηκε της θέσης του παρόντος νόµου σε ισχύ ή του οποίου
η αίτηση απορρίφθηκε, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 3 του
ν. 3588/2007 (Α’ 153). Σε περίπτωση που η προθεσµία, που αφορά
την απαλλαγή των εκπροσώπων της παρ. 1 του άρθρου 195 λήξει
οποτεδήποτε πριν τις 31.12.2021, τότε η απαλλαγή επέρχεται την
1η.1.2022, ενώ τυχόν προσφυγή µπορεί να ασκηθεί µέχρι τις
31.12.2021.»

5. Το άρθρο 265 του ν. 4738/2020 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 265
Καταργούµενες διατάξεις

1. Καταργείται ο ν. 3588/2007 (Α’ 153). Όπου γίνεται αναφορά
σε νόµο στον Πτωχευτικό Κώδικα (ν. 3588/2007), νοείται ο παρών.
Οι εκκρεµείς κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος διαδικασίες του Πτω-
χευτικού Κώδικα, εξελίσσονται σύµφωνα µε αυτόν, εκτός όπου
άλλως ορίζεται στο παρόν ή από προϊσχύουσα του ν. 3588/2007
νοµοθεσία, σύµφωνα µε το άρθρο 182 αυτού. Κατ’ εξαίρεση, µε
απόφαση της πλειοψηφίας της συνέλευσης των πιστωτών εκκρε-
µούς πτωχευτικής διαδικασίας, επιτρέπεται η συνέχιση της διαδι-
κασίας στο στάδιο, στο οποίο βρίσκεται σύµφωνα µε τον παρόντα.
Στην περίπτωση αυτήν, ανεξάρτητα από τις διατάξεις που διέπουν
τη συνέχιση της διαδικασίας, για την κατάταξη των πιστωτών,
εφαρµόζονται οι διαχρονικού δικαίου διατάξεις των νόµων που
έχουν ισχύσει έως την υπαγωγή στη νέα διαδικασία.

2. Παύει η δυνατότητα υποβολής νέων αιτήσεων, σύµφωνα µε
τον ν. 3869/2010 (Α’ 130). Οι εκκρεµείς κατά τον χρόνο έναρξης
ισχύος διαδικασίες εξελίσσονται σύµφωνα µε αυτόν.

3. Παύει η δυνατότητα υποβολής νέων αιτήσεων σύµφωνα µε
τα άρθρα 68 έως και 77 του  ν. 4307/2014            (Α’ 246), τα οποία
εξακολουθούν να ισχύουν στις εκκρεµείς κατά τη έναρξη ισχύος
του παρόντος νόµου διαδικασίες, εκτός όπου άλλως ορίζεται στο
παρόν. Κατ’ εξαίρεση, µε απόφαση της συνέλευσης των πιστωτών
ειδικής διαχείρισης, που συγκαλείται µε πρόσκληση του ειδικού
διαχειριστή, επιτρέπεται η συνέχιση της διαδικασίας στο στάδιο,
στο οποίο βρίσκεται µε αναλογική εφαρµογή του παρόντος νόµου.
Στην περίπτωση αυτήν ο ειδικός διαχειριστής ασκεί τα καθήκοντα
και τις αρµοδιότητες που επιφυλάσσονται κατά τον παρόντα νόµο
στον σύνδικο. Όπου γίνεται αναφορά σε νόµο στην ειδική διαχεί-
ριση των ανωτέρω άρθρων, νοείται η διαδικασία του Κεφαλαίου
Β’ του Πέµπτου Μέρους του Δευτέρου Βιβλίου.

4. Δεν εφαρµόζεται στις διαδικασίες του παρόντος η παρ. 3 του
άρθρου 58 του ν.δ. 356/1974 (Α’ 90) (Κ.Ε.Δ.Ε.).

5. Καταργείται η παρ. 22 της υποπαρ. Γ3 της παρ. Γ του άρθρου
2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), καθώς και κάθε διάταξη, που εκδόθηκε
βάσει εξουσιοδότησης περιεχόµενης στην παραπάνω καταργού-
µενη διάταξη.

6. Αίρεται η υποχρέωση διενέργειας εξετάσεων έτους 2020 για
την απόκτηση άδειας διαχειριστή αφερεγγυότητας, όπως όριζε
το άρθρο 6 του π.δ. 133/2016 (Α’ 242).

7. Καταργούνται οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 65 του  ν.
4472/2017 (Α’ 74).

8. Από τη θέση σε πλήρη εφαρµογή του Ηλεκτρονικού Μη-
τρώου Φερεγγυότητας, η οποία διαπιστώνεται µε κοινή απόφαση
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των Υπουργών Οικονοµικών και Δικαιοσύνης, καταργούνται οι
παρ. 1 έως και 3 του άρθρου 62 του        ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.).
Οι παράγραφοι αυτές συνεχίζουν να ισχύουν σε πτωχεύσεις, που
διέπονται από τον   ν. 3588/2007 ή από τις προϊσχύουσες αυτού
πτωχευτικές διατάξεις.»

6. Στο άρθρο 308 του ν. 4738/2020 τροποποιούνται τα δύο
πρώτα εδάφια και το άρθρο διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 308
Έναρξη ισχύος

Τα άρθρα 31 έως και 171, 189 έως και 216 και 227 έως και 265,
πλην των παρ. 2 και 6 έως 8 του άρθρου 265, τίθενται σε ισχύ
την 1η Μαρτίου 2021. Τα άρθρα 1 έως και 30, 172 έως και 188
και 217 έως και 226, καθώς και η παρ. 2 του άρθρου 265, τίθενται
σε ισχύ την 1η Ιουνίου 2021. Κατ’ εξαίρεση, η παρ. 3 του άρθρου
264 και οι παράγραφοι 6 έως και 8 του άρθρου 265, καθώς και
οι άλλες διατάξεις του παρόντος για τις οποίες δεν ορίζεται δια-
φορετικά, ισχύουν από τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφη-
µερίδα της Κυβερνήσεως. Κατά παρέκκλιση των προβλεποµένων
στην παρ. 1 του άρθρου 76, τα φυσικά πρόσωπα πλην των εµπό-
ρων αποκτούν πτωχευτική ικανότητα την 1η Ιουνίου 2021. Μέχρι
τη θέση σε ισχύ των άρθρων 172 έως και 188, αρµόδιο πτωχευ-
τικό δικαστήριο για πτωχεύσεις, ανεξαρτήτως οικονοµικού αντι-
κειµένου, είναι το Πολυµελές Πρωτοδικείο στην περιφέρεια του
οποίου ο οφειλέτης έχει το κέντρο των κύριων συµφερόντων
του.»

Άρθρο 39 
Ψηφιακή πλατφόρµα Κώδικα Δεοντολογίας Τραπεζών 

της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4224/2013

1. Η διαδικασία των Σταδίων 2 και 4 της Διαδικασίας Επίλυσης
Καθυστερήσεων (Δ.Ε.Κ.) του Κώδικα Δεοντολογίας Τραπεζών
της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4224/2013          (Α’ 288), διεξά-
γεται αποκλειστικά µέσω ψηφιακής πλατφόρµας, που αναπτύσ-
σεται από τη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων
Δηµόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) σε συνεργασία µε την Ειδική
Γραµµατεία Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.). Στην πλατ-
φόρµα παρέχεται πρόσβαση µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης
της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ). Για την είσοδο στην πλατ-
φόρµα απαιτείται η αυθεντικοποίηση του φυσικού προσώπου -
χρήστη µε τη χρήση των κωδικών - διαπιστευτηρίων της
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. (taxisnet). Η υποβολή της αίτησης διεξαγωγής των
ως άνω Σταδίων µέσω της ψηφιακής πλατφόρµας συνεπάγεται
άδεια του φυσικού ή νοµικού προσώπου προς το ίδρυµα, που
υπάγεται στο πεδίο εφαρµογής του Κώδικα Δεοντολογίας, το
οποίο διεξάγει τη Δ.Ε.Κ. για πρόσβαση, επεξεργασία και δια-
σταύρωση των δεδοµένων του Σταδίου 2, καθώς και άλλων δε-
δοµένων που βρίσκονται στην κατοχή του ιδρύµατος ή που αυτό
αντλεί από άλλες πηγές σύµφωνα µε το Στάδιο 2, για τους σκο-
πούς συγκέντρωσης των στοιχείων που προβλέπονται στο Στά-
διο αυτό. Επίσης, συνεπάγεται αυτοδίκαια την άρση του
απορρήτου των τραπεζικών καταθέσεων του άρθρου 1 του ν.δ.
1059/1971 (Α’ 270) και του φορολογικού απορρήτου του άρθρου
17 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) για τον αιτούντα, µόνον για τον
σκοπό της συγκέντρωσης των δεδοµένων του Σταδίου 2. Με
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, καθορί-
ζονται η διαδικασία υποβολής της αίτησης του πρώτου εδαφίου,
τα τεχνικά και οργανωτικά µέτρα για τη λειτουργία της ψηφιακής
πλατφόρµας, οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες του πληροφο-
ριακού συστήµατος της πλατφόρµας µε άλλα πληροφοριακά συ-
στήµατα φορέων του δηµοσίου τοµέα, καθώς και κάθε άλλο
ειδικότερο ή τεχνικό ζήτηµα για την εφαρµογή του παρόντος.

2. Με την επιφύλαξη όσων προβλέπονται στον Κώδικα Δεον-
τολογίας, η πλατφόρµα της παρ. 1 ενηµερώνεται από τα ιδρύ-
µατα που εντάσσονται στο πεδίο εφαρµογής του Κώδικα
Δεοντολογίας Τραπεζών της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.
4224/2013, σχετικά µε την κατηγοριοποίηση οφειλέτη, ο οποίος
έχει ήδη υποβάλλει την αίτηση της παρ. 1 ως µη συνεργάσιµου,
προκειµένου ο τελευταίος να λαµβάνει γνώση. 

3. Δικαιώµατα πρόσβασης στα στοιχεία του παρόντος άρθρου
έχουν µόνον ο οφειλέτης, το ίδρυµα που διεξάγει τη Δ.Ε.Κ. και η
Τράπεζα της Ελλάδος, προκειµένου για την άσκηση των εποπτι-
κών της καθηκόντων. 

4. Μέχρι την πλήρη λειτουργία της ψηφιακής πλατφόρµας της
παρ. 1, η οποία διαπιστώνεται µε πράξη του Ειδικού Γραµµατέα
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους του Υπουργείου Οικονοµικών, η
διαδικασία των Σταδίων 2 και 4 της Δ.Ε.Κ. διεξάγεται σύµφωνα
µε τα προβλεπόµενα στον Κώδικα Δεοντολογίας Τραπεζών της
παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4224/2013. 

Άρθρο 40 
Μη υποβολή δηλώσεων φόρου µεταβίβασης ακινήτων 

σε µετασχηµατισµούς πιστωτικών ιδρυµάτων -
Τροποποίηση της παρ. 8 του άρθρου 16 του v. 2515/1997

1. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 16 του              ν.
2515/1997 (Α’ 154), προστίθενται οι λέξεις «να υποβάλλονται δη-
λώσεις φόρου µεταβίβασης ακινήτων και» και η παρ. 8 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«8. Η µεταγραφή των ακινήτων και εµπραγµάτων δικαιωµάτων
γενικώς, που µεταβιβάζονται από τα συγχωνευόµενα πιστωτικά
ιδρύµατα στο όνοµα του από τη συγχώνευση προερχόµενου
νέου πιστωτικού ιδρύµατος ή του απορροφώντος, εφόσον δεν
υπάρχει περιγραφή αυτών στη σύµβαση ή το καταστατικό, γίνε-
ται εφαρµοζοµένων κατ’ αναλογία των διατάξεων του άρθρου
1197 του Αστικού Κώδικα, µε καταχώριση στα οικεία βιβλία µε-
ταγραφών ή στα οικεία κτηµατολογικά φύλλα αποσπάσµατος
της σύµβασης ή του καταστατικού, στο οποίο να εµφαίνεται ότι
το απορροφούν ή το νέο πιστωτικό ίδρυµα είναι καθολικός διά-
δοχος των συγχωνευοµένων, µε έκθεση που περιέχει τα απαι-
τούµενα από το άρθρο 1194 του Α.Κ. στοιχεία των εµπραγµάτων
δικαιωµάτων και την ταυτότητα των ακινήτων που αφορούν.

Κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν
απαιτείται να υποβάλλονται δηλώσεις φόρου µεταβίβασης ακι-
νήτων και να µνηµονεύονται ή να προσαρτώνται πιστοποιητικά
της φορολογικής διοίκησης, οποιασδήποτε µορφής ή χρήσης, ή
οποιασδήποτε άλλης δηµόσιας υπηρεσίας, οργανισµού ή εται-
ρείας ή Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) κάθε βαθ-
µού ή οποιεσδήποτε διοικητικές εγκρίσεις, βεβαιώσεις
µηχανικών, βεβαιώσεις υποθηκοφυλακείων ή κτηµατολογικών
γραφείων ή λοιπές βεβαιώσεις, υπεύθυνες δηλώσεις, πιστοποι-
ητικά, τοπογραφικά διαγράµµατα, αποσπάσµατα κτηµατολογι-
κών διαγραµµάτων και σχεδιαγράµµατα για τη µεταβίβαση
ακινήτων, ακόµη και εκείνων που έχουν αποκτηθεί µε αναγκα-
στική απαλλοτρίωση ή βρίσκονται σε παραµεθόριες περιοχές.
Από τα πιστοποιητικά του προηγούµενου εδαφίου εξαιρείται το
πιστοποιητικό του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτου
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) του άρθρου 54Α του v. 4174/2013 (Α’ 170), το οποίο
επισυνάπτεται στη σύµβαση ή πράξη συγχώνευσης ή διάσπασης
ή στην έκθεση που επισυνάπτεται κατά την καταχώριση στα οι-
κεία βιβλία µεταγραφών αποσπάσµατος της σύµβασης ή του κα-
ταστατικού, στο οποίο εµφαίνεται ότι το απορροφούν ή το νέο
πιστωτικό ίδρυµα είναι καθολικός διάδοχος των συγχωνευοµέ-
νων. Η σύµβαση ή πράξη συγχώνευσης ή διάσπασης που συν-
τάσσεται στο πλαίσιο µετασχηµατισµών µε τις διατάξεις του
παρόντος, χωρίς την επισύναψη των αναφεροµένων στο δεύτερο
εδάφιο εγγράφων, είναι κατά τούτο νόµιµη και έγκυρη και παράγει
όλες τις έννοµες συνέπειές της. Οι υποθηκοφύλακες και προϊστά-
µενοι κτηµατολογικών γραφείων καταχωρούν υποχρεωτικά τη
σύµβαση ή πράξη συγχώνευσης ή διάσπασης στα οικεία βιβλία,
κατά τα παραπάνω κατ’ εξαίρεση προβλεπόµενα. Σε περίπτωση
συγχώνευσης, διάσπασης ή απόσχισης κλάδου πιστωτικών ιδρυ-
µάτων ή άλλου εταιρικού µετασχηµατισµού, η διαδικασία µετα-
γραφής ή εγγραφής εµπράγµατων δικαιωµάτων, η οποία δεν έχει
ολοκληρωθεί κατά τον χρόνο συντέλεσης του εταιρικού µετασχη-
µατισµού, ολοκληρούται από το νοµικό πρόσωπο στο οποίο πε-
ριέρχεται τελικώς το εµπράγµατο δικαίωµα, ως καθολικού
διαδόχου, σύµφωνα µε την παρούσα και την παρ. 9.»

2. Η ισχύς της παρ. 1 άρχεται από τις 18.5.2021, ηµεροµηνία
ενάρξεως ισχύος  του άρθρου 114 του ν. 4799/2021 (A’ 78).
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Άρθρο 41 
Ρύθµιση ζητηµάτων διοικητών ιδρυµάτων

Σε περίπτωση που έχει οριστεί διοικητής ιδρύµατος, δίχως την
τήρηση των διατυπώσεων που ορίζονται στη συστατική πράξη,
ο ορισµός γίνεται σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του
άρθρου 19 του ν. 4182/2013   (Α’ 185). Το παρόν καταλαµβάνει
και τους υφιστάµενους ορισµούς διοικητών ιδρυµάτων, για τους
οποίους δεν έχουν τηρηθεί οι διατυπώσεις της συστατικής πρά-
ξης, το κύρος δε των αποφάσεων που έχουν ληφθεί στο διά-
στηµα από τον ορισµό διοικητή δίχως την τήρηση των
διατυπώσεων της συστατικής πράξης και µέχρι τον ορισµό διοι-
κητή, σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 19
του ν. 4182/2013 δεν θίγεται εκ µόνου του λόγου του ορισµού
διοικητή δίχως την τήρηση των διατυπώσεων που ορίζονται στη
συστατική πράξη.

Άρθρο 42
Στεγαστικές ανάγκες Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής 

και Κεντρικής Μονάδας Κρατικών
Ενισχύσεων Υπουργείου Οικονοµικών

Το Υπουργείο Οικονοµικών δύναται έως τις 31.12.2021 να προ-
βεί στη σύναψη σύµβασης µίσθωσης ακινήτου για την κάλυψη
των στεγαστικών αναγκών της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής του
άρθρου 19 του ν. 4797/2021 (Α’ 66) και της Κεντρικής Μονάδας
Κρατικών Ενισχύσεων Υπουργείου Οικονοµικών της παρ. Β του
άρθρου πρώτου του       ν. 4152/2013 (Α’ 107), κατά παρέκκλιση
των κείµενων διατάξεων περί µίσθωσης ακινήτων για τη στέγαση
δηµοσίων υπηρεσιών.

Άρθρο 43
Μεταβατικές διατάξεις - Τροποποίηση του

άρθρου 24 του ν. 4797/2021

1. Η παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 4797/2021 (Α’ 66) τροποποι-
είται ως προς το εύρος των αναφερόµενων αρµοδιοτήτων και
διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 1 για την έναρξη
λειτουργίας της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής, οι αρµοδιότητες
που µνηµονεύονται στον παρόντα, σχετικά µε την επιχορήγηση
και την προκαταβολή των άρθρων 4, 7, 8, 11 και 12 ασκούνται
από το Γ’ Τµήµα της Διεύθυνσης Χρηµατοοικονοµικής Πολιτικής
του Υπουργείου Οικονοµικών.»

2. Η παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4797/2021 τροποποιείται ως
προς το αρµόδιο όργανο και διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Οικονοµικής Πολιτι-
κής συστήνονται οµάδες έργου αποτελούµενες από υπαλλήλους
του Υπουργείου Οικονοµικών και του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν.
4622/2019 (Α’133), µε αντικείµενο την εκτέλεση ενεργειών για
την οµαλή και ασφαλή µεταφορά των εκκρεµών υποθέσεων, της
σχετικής αλληλογραφίας και του λοιπού αρχείου για την εφαρ-
µογή του άρθρου 36 του ν. 2459/1997 (A’ 17) στη Διεύθυνση
Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Οικονοµικών. Αποστολή των
οµάδων έργου είναι η εκτέλεση ενεργειών για την οµαδοποίηση,
ταξινόµηση και καταγραφή των υποθέσεων του πρώτου εδαφίου
και ενεργειών που εκκρεµούν σε υπηρεσίες των Υπουργείων Οι-
κονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, κατά περί-
πτωση και Υποδοµών και Μεταφορών και της εισερχόµενης
αλληλογραφίας µε αποδέκτες τις υπηρεσίες αυτές, καθώς και
κάθε ειδικότερο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

3. Στην παρ. 6 του άρθρου 24 του ν. 4797/2021 προστίθενται,
από τότε που ίσχυσε, δεύτερο και τρίτο εδάφιο και η παρ. 6 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«6. Οι κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί από τους
Υπουργούς Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υπο-
δοµών και Μεταφορών, πριν από τη δηµοσίευση του παρόντος
κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 36 του   ν. 2459/1997 (Α’ 17) πα-
ραµένουν σε ισχύ. Οι προβλεπόµενες στις αποφάσεις του πρώ-
του εδαφίου ενισχύσεις καταβάλλονται στους δικαιούχους από
τη Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-

κονοµικών και βαρύνουν τον Προϋπολογισµό Δηµοσίων Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Οικονοµικών, σύµφωνα µε την παρ. 6 του
άρθρου 7 και την παρ. 5 του άρθρου 8. Η παρούσα ισχύει και για
τις υπό στοιχεία 45824ΕΞ2021/15.04.2021 (Β’ 1660) και
48766ΕΞ2021/21.04.2021 (Β’ 1739) κοινές αποφάσεις των Υπουρ-
γών Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδοµών και
Μεταφορών.»

Άρθρο 44
Συµπερίληψη των απαιτήσεων από σύµβαση

έµµισθης εντολής στα προαφαιρούµενα έξοδα 
της ειδικής διαχείρισης - 

Τροποποίηση του άρθρου 40 του ν. 4772/2021

Στην παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 4772/2021 (Α’ 17), µετά τις
λέξεις «των συµβάσεων εργασίας» προστίθενται οι λέξεις «ή έµ-
µισθης εντολής» και µετά τις λέξεις «από τη σύµβαση εργασίας»
προστίθενται οι λέξεις «ή έµµισθης εντολής» και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Κατά την αληθή έννοια της παρ. 2 του άρθρου 77 του ν.
4307/2014 (Α’ 246), στις δαπάνες της λειτουργίας της επιχείρη-
σης κατά την ειδική διαχείριση, περιλαµβάνονται και οι απαιτή-
σεις που δηµιουργούνται µετά τη θέση της επιχείρησης σε
καθεστώς ειδικής διαχείρισης, για την καταβολή οφειλοµένων µι-
σθών, επιδοµάτων αδείας και εορτών, αποζηµίωσης µη ληφθεί-
σας άδειας, καθώς και αποζηµιώσεων συνεπεία καταγγελίας των
συµβάσεων εργασίας ή έµµισθης εντολής, και όλες εν γένει αδια-
κρίτως φύσεως και αιτίας οι απαιτήσεις και αποζηµιώσεις που
απορρέουν από τη σύµβαση εργασίας ή έµµισθης εντολής.»

Άρθρο 45
Επέκταση της απαλλαγής µισθώµατος 

επαγγελµατικών µισθώσεων - Τροποποίηση 
της παρ. 10 του άρθρου δεύτερου της από 20.3.2020 

Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου,
η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4683/2020

Η παρ. 10 του δεύτερου άρθρου της από 20.3.2020 Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α’ 68), η οποία κυρώθηκε µε το
άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83) τροποποιείται ως προς την προ-
σθήκη του µηνός Ιουλίου του έτους 2021 και διαµορφώνεται ως
εξής:

«10. Ειδικά για τους µήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο,
Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο και Ιούλιο του έτους 2021, ο µισθωτής
επαγγελµατικής µίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης, για
την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα µέτρα περί αναστολής
ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή κα-
τασταλτικούς λόγους, που σχετίζονται µε τον κορωνοϊό COVID-
19 ή η οποία πλήττεται οικονοµικά λόγω της διάδοσης του
κορωνοϊού COVID-19 και ανήκει σε συγκεκριµένους κλάδους επι-
χειρήσεων, πέραν των αναφερόµενων στις αποφάσεις που εκδί-
δονται κατ’ εξουσιοδότηση της περ. α’ της παρ. 8, απαλλάσσεται
από την υποχρέωση καταβολής του συνολικού µισθώµατος, κατά
παρέκκλιση των κείµενων διατάξεων περί εµπορικών µισθώσεων,
σύµφωνα µε το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο της παρ. 1.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από εισήγηση
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.), προσδιορίζονται οι πληγείσες επιχειρήσεις του πρώ-
του εδαφίου ανά κλάδο και ανά µήνα, καθώς και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.

Η ως άνω απόφαση αφορά σε επιχειρήσεις, οι οποίες δεν εν-
τάσσονται στις αποφάσεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση
της περ. α’ της παρ. 8.»

Άρθρο 46
Εφαρµογή µειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α.

στις ψηφιακές δηµοσιεύσεις επί υλικού υποθέµατος 
και στις ηλεκτρονικές δηµοσιεύσεις - 
Τροποποιήσεις του Παραρτήµατος ΙΙΙ 
και του άρθρου 21 του Κώδικα Φ.Π.Α.

1. Η παρ. 40 του Κεφαλαίου Α. ΑΓΑΘΑ του Παραρτήµατος ΙΙΙ
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του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α’ 248), αντικαθίσταται ως εξής:
«40. Βιβλία και βιβλία για παιδιά (Δ.Κ. ΕΧ4901, ΕΧ4903), εκδό-

σεις αυτών, οπτικές ή ακουστικές, εγγεγραµµένες σε υλικό υπό-
θεµα των Δ.Κ. ΕΧ8523 και Δ.Κ. ΕΧ8543 και σε συσκευές της Δ.Κ.
ΕΧ8519. Eφηµερίδες και περιοδικές εκδόσεις τυπωµένες, έστω
και εικονογραφηµένες ή µε διαφηµίσεις (Δ.Κ. 4902). Mουσική χει-
ρόγραφη ή τυπωµένη, εικονογραφηµένη ή µη έστω και δεµένη
(Δ.Κ. 4904). Ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά της παρού-
σας ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%).»

2. Στο Κεφάλαιο Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώ-
δικα Φ.Π.Α. προστίθεται παρ. 8 ως εξής:

«8. Οι ηλεκτρονικά παρεχόµενες δηµοσιεύσεις οπτικών και
ακουστικών βιβλίων, εκτός από τις δηµοσιεύσεις που προορίζονται
εξ ολοκλήρου ή κατά κύριο λόγο για διαφηµιστικούς σκοπούς και
τις δηµοσιεύσεις που συνίστανται εξ ολοκλήρου ή κατά κύριο
λόγο σε περιεχόµενο βίντεο ή ακουστικό µουσικό περιεχόµενο. Ο
συντελεστής του φόρου για την παροχή υπηρεσιών της παρούσας
ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%).»

3. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 21 του Κώδικα
Φ.Π.Α. αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο συντελεστής Φ.Π.Α. που ορίζεται για τα αγαθά και τις υπη-
ρεσίες του Παραρτήµατος ΙΙΙ δεν εφαρµόζεται στις ηλεκτρονικά
παρεχόµενες υπηρεσίες, µε την εξαίρεση εκείνων που εµπίπτουν
στην παρ. 8 του Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήµατος ΙΙΙ.»

Άρθρο 47
Ρυθµίσεις για τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης ληγµένων 

προϊόντων µπύρας που µετά τη διάθεσή τους 
στην αγορά επεστράφησαν στον πωλητή εξαιτίας 

των περιορισµών της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19

1. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης που βεβαιώθηκε και εισπράχ-
θηκε στα τελωνεία για προϊόντα µπύρας τα οποία, µετά τη διάθεσή
τους στην αγορά, επεστράφησαν στον πωλητή κατά το χρονικό
διάστηµα από την 1η.11.2020 έως και την 31η.5.2021, περίοδος
κατά την οποία βρίσκονταν οι επιχειρήσεις σε αναστολή λόγω των
µέτρων αντιµετώπισης του κορωνοϊού COVID-19, επιστρέφεται ή
συµψηφίζεται µε µελλοντικές οφειλές από Ειδικό Φόρο Κατανά-
λωσης µπύρας, αν η ηµεροµηνία ανάλωσης των προϊόντων αυτών
έχει λήξει έως και τη 15η.5.2021.

2. Δικαιούχος της επιστροφής ή του συµψηφισµού είναι το πρό-
σωπο που κατέβαλε τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης, µε την υπο-
βολή του προβλεπόµενου, κατά περίπτωση, τελωνειακού
παραστατικού. Το δικαίωµα της επιστροφής ή του συµψηφισµού
παρέχεται µε την υποβολή αίτησης, κατόπιν έγκρισης του τελω-
νείου, υποβολής του τελωνειακού παραστατικού και καταστροφής
των προϊόντων υπό τελωνειακή εποπτεία. 

3. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), καθο-
ρίζονται οι ειδικότεροι όροι και οι προϋποθέσεις για την επιστροφή
ή τον συµψηφισµό του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης, ο τύπος της
αίτησης, η διαδικασία, ο χρόνος και ο τρόπος υποβολής της, η
διαδικασία καταστροφής, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

Άρθρο 48
Καταστροφή αποθεµάτων ενσήµων ταινιών καπνικών 
παλαιού τύπου - Τροποποίηση του άρθρου εικοστού

ένατου του Μέρους Δεύτερου του ν. 4411/2016

Στο άρθρο εικοστό ένατο του Μέρους Δεύτερου του  ν.
4411/2016 (Α’ 142) προστίθεται παρ. 4 ως εξής:

«4. Τα αποθέµατα ενσήµων ταινιών του άρθρου 106 του Εθνικού
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265) που δεν διατέθηκαν
έως την 20ή.5.2019, όπως ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 106Β
του ν. 2960/2001 και τα οποία δεν φέρουν τα χαρακτηριστικά
ασφαλείας του ιδίου άρθρου του ως άνω Κώδικα και της Εκτελε-
στικής Απόφασης (ΕΕ) 2018/576 της Επιτροπής της 15ης Δεκεµ-
βρίου 2017 «για τα τεχνικά πρότυπα των χαρακτηριστικών
ασφαλείας που εφαρµόζονται στα προϊόντα καπνού» (L 96), κατα-
στρέφονται µε έξοδα του Δηµοσίου, εντός ενός (1) έτους από την
ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της παρούσας. Με κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του Δι-

οικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται η διαδικασία καταστροφής των
αποθεµάτων των ως άνω ενσήµων ταινιών, συγκρότησης των επι-
τροπών καταστροφής αυτών και κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

Άρθρο 49
Διαχείριση κατασχεµένων ενεργειακών προϊόντων

και εύφλεκτων ή επικινδύνων υλικών - Τροποποίηση 
του άρθρου 171 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

1. Στο άρθρο 171 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) προστίθεται παρ.
1Α, ως εξής:

«1Α. Κατ’ εξαίρεση της παρ. 1, ειδικά τα κατασχεµένα από τις
τελωνειακές αρχές ενεργειακά προϊόντα του άρθρου 72, πλην των
προϊόντων της περ. α’ της παρ. 1 και της παρ. 2 του ίδιου άρθρου,
καθώς και τα εύφλεκτα ή επικίνδυνα χηµικά υλικά, σε περίπτωση
που αυτά δεν εκποιηθούν κατά την πρώτη µονοήµερη δηµοπρα-
σία, καταστρέφονται για λόγους δηµόσιας υγείας, ασφάλειας και
προστασίας του περιβάλλοντος, υπό την προϋπόθεση εξακρίβω-
σης της χηµικής ταυτότητας αυτών από τη Γενική Διεύθυνση Γε-
νικού Χηµείου του Κράτους της Α.Α.Δ.Ε., κατά περίπτωση, είτε µε
τη λήψη και εξέταση δειγµάτων είτε βάσει σχετικών εγγράφων. Η
καταστροφή διενεργείται σε εγκαταστάσεις διυλιστηρίων ή αδει-
οδοτηµένων φορέων διαχείρισης επικίνδυνων αποβλήτων. Για την
καταστροφή συγκροτείται τριµελής επιτροπή, αποτελούµενη από
τον προϊστάµενο του τελωνείου, στη χωρική αρµοδιότητα του
οποίου καταστρέφονται τα προϊόντα αυτά ή τον νόµιµο αναπλη-
ρωτή του, έναν (1) υπάλληλο µε ελεγκτικά καθήκοντα του ίδιου
τελωνείου, καθώς και έναν (1) υπάλληλο της κατά τόπον αρµόδιας
στον χώρο καταστροφής των προϊόντων αυτών χηµικής υπηρε-
σίας. Για τη συγκρότηση της τριµελούς επιτροπής εκδίδεται από-
φαση του ως άνω προϊσταµένου του τελωνείου, στην οποία
µνηµονεύονται τα µέλη αυτής µε τους αναπληρωτές τους και ορί-
ζονται ο χρόνος και ο χώρος καταστροφής. Για την καταστροφή
συντάσσεται σχετικό πρωτόκολλο, στο οποίο: α) αναφέρονται τα
είδη των προϊόντων, η ποσότητα αυτών και η δασµολογική τους
διάκριση, καθώς και ο χρόνος και ο χώρος όπου πραγµατοποι-
ήθηκε η καταστροφή και β) βεβαιώνεται ότι τα υπολείµµατα και
απορρίµµατα της καταστροφής δεν µπορούν να χρησιµοποι-
ηθούν, ως καύσιµα κινητήρων ή θέρµανσης.»

Άρθρο 50
Προσθήκη εξουσιοδοτικής διάταξης για τον καθορισµό 

υπηρεσιακών ταυτοτήτων των υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. - Προσθήκη παρ. 18Α 

στο άρθρο 30 του ν. 3296/2004

Στο άρθρο 30 του ν. 3296/2004 (Α’ 253) προστίθεται νέα παρ.
18Α ως εξής:

«18Α. Οι υπάλληλοι της Γενικής Διεύθυνσης του Σώµατος Δίω-
ξης Οικονοµικού Εγκλήµατος (Σ.Δ.Ο.Ε.) κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων τους φέρουν υπηρεσιακή ταυτότητα. Με απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών, καθορίζονται ο τύπος, το περιεχόµενο και
η διαδικασία έκδοσης των δελτίων υπηρεσιακών ταυτοτήτων των
υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης του Σ.Δ.Ο.Ε., καθώς και κάθε
αναγκαίο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 51
Επίδοµα αποµακρυσµένων - παραµεθορίων περιοχών  - 

Αποζηµίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση
υποχρεωτικού ωραρίου - Διορθώσεις παραποµπών στα

άρθρα 9 και 13 του ν. 4778/2021

1. α. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 9 του    ν.
4778/2021 (Α’ 26), οι λέξεις «του άρθρου 25» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «του άρθρου 47» και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Η χορήγηση του επιδόµατος της παρ. 1 συνδέεται µε την
πραγµατική άσκηση καθηκόντων στις υπηρεσίες των περιοχών
αυτών. Ειδικότερα, η προσαύξηση σύµφωνα µε την απόφαση της
περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 47, χορηγείται υπό την προϋπόθεση
της υποχρεωτικής παραµονής στην ίδια υπηρεσία για χρονικό διά-
στηµα τουλάχιστον δύο (2) ετών και όχι περισσότερο από έξι (6)
έτη, µε την επιφύλαξη τυχόν ειδικότερων διατάξεων, οι οποίες
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προβλέπουν µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα υποχρεωτικής παρα-
µονής στην ίδια υπηρεσία. Σε περίπτωση παραµονής για διάστηµα
µικρότερο των δύο (2) ετών, τα ποσά που χορηγήθηκαν, σύµφωνα
µε την ίδια ως άνω απόφαση, αναζητούνται ως αχρεωστήτως κα-
ταβληθέντα.»

β. Στην υποπερ. ββ’ της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 13 του
ν. 4778/2021 οι λέξεις «του άρθρου 25» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «του άρθρου 47» και η υποπερ. ββ’ διαµορφώνεται ως εξής: 

«(ββ) Ο αριθµός των ωρών νυκτερινής, Κυριακών, πέραν του
πενθηµέρου και λοιπών εξαιρέσιµων ηµερών εργασίας των υπαλ-
λήλων της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζεται στο πλαίσιο των εγκεκριµένων
σχετικών πιστώσεων, σύµφωνα µε την απόφαση της περ. β’ της
παρ. 4 του άρθρου 47 µέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτε-
ρινές και µέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιµες ηµέρες ανά υπάλληλο.»

γ. Στην περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 13 του  ν. 4778/2021 οι
λέξεις «του άρθρου 25» αντικαθίσταται από τις λέξεις «του άρθρου
47» και η περ. α’ διαµορφώνεται ως εξής:

«α. Επιτρέπεται η καθιέρωση εργασίας µε αποζηµίωση κατά τις
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιµες ηµέρες,
προς συµπλήρωση της υποχρεωτικής εβδοµαδιαίας, για υπαλλή-
λους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν είτε όλες τις
ηµέρες του µήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, µε
τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις της περ. α’ της παρ. 1, σύµ-
φωνα µε την περ. γ’ της παρ. 4 του άρθρου 47.»

2. Η παρ. 1 ισχύει από τον χρόνο έναρξης ισχύος του  ν.
4778/2021.

Άρθρο 52
Κατάργηση της Ειδικής Επιτροπής για τον προσδιορισµό 

της φορολογητέας αξίας για την επιβολή 
του τέλους ταξινόµησης των αυτοκινήτων οχηµάτων, 
καθώς και για τον υπολογισµό του ιστορικού τέλους

ταξινόµησης - Τροποποίηση του άρθρου 126
του ν. 2960/2001- Καταργούµενες και µεταβατικές διατάξεις

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 126 του      ν.
2960/2001 (Α’ 265) καταργείται και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«4. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), καθορίζονται τα απαραίτητα ή πρόσφορα
για τον προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας ή του κυλινδρι-
σµού του κινητήρα των επιβατικών αυτοκινήτων, δικαιολογητικά
στοιχεία, καθώς και η σχετική διαδικασία και κάθε άλλο σχετικό
θέµα.»

2. Η παρ. 5 του άρθρου 126 του ν. 2960/2001 καταργείται.
3. Οι υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦΔ 1192038 ΕΞ 2017/ 21.12.2017 (Β’

4700) και ΔΟΡΓ. Β1157701 ΕΞ 2017/17    (ΑΔΑ: ΨΤΨΔ46ΜΠ3Ζ-
4ΝΔ) αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων, εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι και την 30ή.9.2021 για
την εξέταση των εκκρεµών αιτήσεων υπολογισµού του ιστορικού
τέλους ταξινόµησης, βάσει της παρ. 7 του άρθρου 121 του
ν. 2960/2001 σε συνδυασµό µε την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου
9 του ν. 4714/2020 (Α’ 148) και το άρθρο 49 του  ν. 4797/2021 (Α’
66).  

Άρθρο 53
Αντικατάσταση λόγω ολικής καταστροφής αυτοκινήτου που

παραλήφθηκε από άτοµα µε αναπηρία 
µε απαλλαγή από το τέλος ταξινόµησης - Προσθήκη παρ. 8Α

στο άρθρο 132 του ν. 2960/2001

Στο άρθρο 132 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) προστίθεται παρ. 8Α
ως εξής:

«8Α. α. Όταν καταστρέφεται ολοσχερώς αυτοκίνητο που έχει
παραληφθεί µε απαλλαγή από το τέλος ταξινόµησης µε βάση τη
νοµοθεσία που ισχύει για τα άτοµα µε αναπηρίες, είναι δυνατή η
αντικατάστασή του µε απαλλαγή από το τέλος ταξινόµησης εντός
του ισχύοντος περιοριστικού διαστήµατος τελωνειακής παρακο-
λούθησής του. 

β. Το δικαίωµα αντικατάστασης αυτοκινήτου λόγω ολικής κατα-
στροφής, σύµφωνα µε την παρ. 1 παρέχεται άπαξ ανά δικαιούχο,

υπό την προϋπόθεση ότι υποβάλλονται στην τελωνειακή αρχή:
βα) αίτηση για την παραλαβή νέου αυτοκινήτου µε απαλλαγή

από το τέλος ταξινόµησης, 
ββ) ακριβές αντίγραφο από το βιβλίο αδικηµάτων και συµβάν-

των της οικείας Αστυνοµικής Υπηρεσίας, από το οποίο προκύπτει
ότι ο ενδιαφερόµενος έχει δηλώσει την ολική καταστροφή,

βγ) πράξη οριστικής διαγραφής από τα Μητρώα του Υπουρ-
γείου Υποδοµών και Μεταφορών του αυτοκινήτου που καταστρά-
φηκε,

βδ) βεβαίωση ότι το αυτοκίνητο που καταστράφηκε έχει εγκα-
ταλειφθεί υπέρ του Δηµοσίου µέσω τελωνειακής αρχής και,

βε) βεβαίωση της αρµόδιας Διεύθυνσης Διαχείρισης Δηµόσιου
Υλικού (ΔΙ.Δ.Δ.Υ.) της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών
Φόρων Κατανάλωσης της Α.Α.Δ.Ε., ότι το αυτοκίνητο που εγκατα-
λείφθηκε σύµφωνα µε την περ. δ’ έχει χαρακτηριστεί ως Όχηµα
Τέλους Κύκλου Ζωής (Ο.Τ. Κ.Ζ.).»

Άρθρο 54
Απαλλαγές σε µειονεκτούντες ιδιοκτήτες Ι.Χ. - 
Τροποποίηση του άρθρου 16 του ν. 1798/1988

1. Η υποπερ. δ’ της περ. Γ’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν.
1798/1988 (Α’ 166), τροποποιείται µε την προσθήκη των λέξεων
«ή καρδιακή» πριν τη λέξη «ανεπάρκεια» και της λέξης «πνευµο-
νοπαθείς» πριν τη λέξη «µεταµοσχευµένοι» και η υποπερ. δ’ δια-
µορφώνεται ως εξής:

«δ. πάσχουν από νεφρική ή ηπατική ή πνευµονική ή καρδιακή
ανεπάρκεια τελικού σταδίου ή είναι νεφροπαθείς ή ηπατοπαθείς
ή καρδιοπαθείς ή πνευµονοπαθείς µεταµοσχευµένοι ή».

2. Η παρ. 1 εφαρµόζεται για τα τέλη κυκλοφορίας έτους 2021
και εποµένων.

3. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από την 4η.12.2020, ήτοι από
την έναρξη ισχύος του ν. 4758/2020 (Α’ 242).

Άρθρο 55
Ρυθµίσεις για τη δήλωση ακινησίας οχήµατος -

Τροποποίηση της παρ. 3
του άρθρου 22 του ν. 2367/1953

1. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 2367/1953 (Α’
82), προστίθενται έβδοµο, όγδοο και ένατο εδάφια, ως εξής:

«3. Αυτοκίνητο όχηµα, για το οποίο υποβλήθηκε δήλωση ακι-
νησίας, απαγορεύεται απολύτως να κυκλοφορήσει για οποιαδή-
ποτε αιτία.

Όχηµα, για το οποίο έχει δηλωθεί ακινησία, εάν εντοπισθεί στο
πλαίσιο ελέγχων που διενεργούνται από τα κατά νόµο αρµόδια
όργανα και από τις υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων, είτε να κυκλοφορεί είτε να φέρει πινακίδες αριθµού κυ-
κλοφορίας, αίρεται αυτοδικαίως η ακινησία και επιβάλλονται από
την Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων, πέραν των τελών κυκλο-
φορίας και του προστίµου µη καταβολής αυτών που προβλέπονται
από τις κείµενες διατάξεις, και διοικητικό πρόστιµο ίσο µε δέκα χι-
λιάδες (10.000) ευρώ. Σε περίπτωση υποτροπής, το πρόστιµο του
προηγουµένου εδαφίου τριπλασιάζεται και, µε απόφαση του κατά
νόµο αρµοδίου οργάνου, αφαιρείται για τρία (3) έτη το δίπλωµα
οδήγησης του ιδιοκτήτη ή κατόχου του οχήµατος.

Όχηµα που εντοπίζεται σταθµευµένο σε διαφορετικό σηµείο
από αυτό, το οποίο έχει δηλωθεί στην ηλεκτρονική ακινησία ή
διερχόµενο, θεωρείται ότι κυκλοφόρησε.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Προστασίας
του Πολίτη και Εσωτερικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται τα όργανα και η διαδικα-
σία ελέγχου για τη διαπίστωση των παραβάσεων των προηγου-
µένων εδαφίων, η διαδικασία ενηµέρωσης των αρµοδίων
οργάνων για την επιβολή των κυρώσεων από τα αρµόδια όργανα
για τη διενέργεια των ελέγχων που προβλέπονται στα προηγού-
µενα εδάφια, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων, καθορίζεται κάθε σχετικό θέµα µε την είσπραξη και
απόδοση του διοικητικού προστίµου.

Όταν πρόκειται να διαγραφεί όχηµα ευρισκόµενο σε κατά-
σταση ακινησίας από το Μητρώο οχηµάτων του Υπουργείου Υπο-
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δοµών και Μεταφορών, λόγω παράδοσής του για ολική κατα-
στροφή µε ανακύκλωση στα ειδικώς προς τούτο εξουσιοδοτη-
µένα κέντρα ή µε σκοπό την εξαγωγή του, δεν αίρεται η ακινησία,
τα δε στοιχεία κυκλοφορίας του, άδεια και πινακίδες αριθµού κυ-
κλοφορίας διαβιβάζονται από την αρµόδια υπηρεσία της Φορο-
λογικής Διοίκησης, µετά από αίτηση του κατόχου ή ιδιοκτήτη
αυτού, στην αρµόδια Διεύθυνση Υποδοµών και Μεταφορών της
οικείας Περιφέρειας ή παραδίδονται από τον ίδιο τον κάτοχο ή
ιδιοκτήτη του προς διαγραφή οχήµατος, εφόσον τα στοιχεία κυ-
κλοφορίας βρίσκονται στην κατοχή του λόγω θέσης του οχήµα-
τος σε ακινησία ηλεκτρονικά.

Σε κάθε περίπτωση, δεν επέρχεται διαγραφή οχήµατος από το
Μητρώο οχηµάτων, λόγω εξαγωγής του, επανεξαγωγής του ή
µεταφοράς του εκτός της Χώρας, εφόσον δεν καταβληθούν προ-
ηγουµένως τα οφειλόµενα τέλη κυκλοφορίας και πρόστιµα από
τον τελευταίο κάτοχο ή ιδιοκτήτη του και δεν βεβαιωθεί η εξα-
γωγή του, επανεξαγωγή του ή µεταφορά του εκτός της Χώρας.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υποδοµών
και Μεταφορών, καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για
την εφαρµογή των δύο προηγούµενων εδαφίων, καθώς και κάθε
άλλο σχετικό θέµα.»

2. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από την 4η.12.2020, ήτοι από
την έναρξη ισχύος του ν. 4758/2020 (Α’ 242).

Άρθρο 56
Παράταση ειδικής διαχείρισης της ΛΑΡΚΟ ΓΕΝΙΚΗ 

ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ Α.Ε.-
Τροποποίηση του άρθρου 21 του ν. 4664/2020

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 21 του  ν.
4664/2020 (Α’ 32) τροποποιείται ως προς τον χρόνο λήξης της
ειδικής διαχείρισης και η παρ. 10 διαµορφώνεται ως εξής: 

«10. Σε περίπτωση που δεν ολοκληρωθεί η διαδικασία µεταβί-
βασης τουλάχιστον του εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%) του
συνόλου του ενεργητικού της εταιρίας (ως λογιστική αξία) εντός
δώδεκα (12) µηνών από το πέρας της διαιτητικής διαδικασίας
επίλυσης των διαφορών της παρ. 7 του παρόντος, τότε η ειδική
διαχείριση θεωρείται ότι έχει λήξει και ο ειδικός διαχειριστής
υποχρεούται να υποβάλλει αίτηση πτώχευσης της επιχείρησης.
Σε περίπτωση κήρυξης του φορέα της επιχείρησης σε πτώχευση,
εάν εκκρεµεί η διάθεση µέρους ή όλου του προϊόντος ρευστο-
ποίησης στους πιστωτές, αυτή διενεργείται από τον σύνδικο της
πτώχευσης, ο οποίος αναλαµβάνει την ευθύνη διανοµής του
στους δικαιούχους πιστωτές, σύµφωνα µε τον πίνακα κατάταξης
που έχει συνταχθεί, σύµφωνα µε τους όρους του παρόντος και
η διανοµή αυτή δεν υπόκειται σε πτωχευτική ανάκληση.»

2. Η ισχύς της παράτασης της ειδικής διαχείρισης, σύµφωνα
µε το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 21 του ν.
4664/2020, όπως τροποποιείται µε την παρ. 1 αρχίζει από την
7η.7.2021.

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ,
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Άρθρο 57
Παράταση του χρόνου υποβολής δήλωσης

για την παράταση της διάρκειας επαγγελµατικών
µισθώσεων - Τροποποίηση της παρ. 3 

του άρθρου 111 του ν. 4790/2021

Η παρ. 3 του άρθρου 111 του ν. 4790/2021 (Α’ 48) τροποποιεί-
ται ως προς την προθεσµία για την υποβολή δήλωσης παράτα-
σης της µίσθωσης και το άρθρο διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 111
Παράταση της διάρκειας 

των επαγγελµατικών µισθώσεων

1. Η διάρκεια των επαγγελµατικών µισθώσεων των επιχειρή-
σεων, που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του      π.δ. 34/1995
(Α’ 30) και του άρθρου 13 του ν. 4242/2014 (Α’ 50), η λειτουργία
των οποίων έχει ανασταλεί µε κρατική εντολή στο πλαίσιο των
µέτρων για τον περιορισµό και την αντιµετώπιση της διασποράς
του κορωνοϊού COVID-19 για τη διαφύλαξη της δηµόσιας υγείας,
παρατείνεται για διάστηµα ίσο µε τον χρόνο αναστολής της οι-
κονοµικής τους δραστηριότητας, όπως αυτή προκύπτει από τις
κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί περί αναστολής δρα-
στηριότητας.

2. Η παράταση των επαγγελµατικών µισθώσεων της παρ. 1
εφαρµόζεται αναδροµικά για το διάστηµα από τις 14.3.2020 και
µετά και καταλαµβάνει όλες τις ενεργές µισθώσεις, καθώς και
τις µισθώσεις, οι οποίες έληξαν µετά τις 7.11.2020 και µέχρι τη
δηµοσίευση του παρόντος.

3. Η παράταση της διάρκειας της µίσθωσης γίνεται από τον µι-
σθωτή, εφόσον το επιθυµεί, µε έγγραφη δήλωσή του προς τον
εκµισθωτή, µέχρι την 31η Ιουλίου 2021 και καθίσταται υποχρεω-
τική για τον εκµισθωτή.

4. Δικαιούχος παράτασης της διάρκειας της επαγγελµατικής
µίσθωσης είναι κάθε µισθωτής που πληροί τα κριτήρια της παρ.
1 υπό την προϋπόθεση ότι, κατά τον χρόνο της δήλωσης της
παρ. 3 δεν οφείλει κανενός είδους µίσθωµα προς τον εκµισθωτή.

5. Η παράταση της διάρκειας της µίσθωσης λόγω των µέτρων
περιορισµού της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19, αποτελεί
αποκλειστικά και µόνο αναπλήρωση του χρόνου αναστολής της
οικονοµικής δραστηριότητας των επιχειρήσεων που έκλεισαν µε
κρατική εντολή και δεν δηµιουργεί οποιαδήποτε άλλα δικαιώ-
µατα και υποχρεώσεις στα µέρη της σύµβασης επαγγελµατικής
µίσθωσης.

6. Οι παρ. 1 έως 4 εφαρµόζονται αναλογικά και στις περιπτώ-
σεις επαγγελµατικών υποµισθώσεων, εφόσον η δραστηριότητα
του υποµισθωτή έχει ανασταλεί µε κρατική εντολή, ανεξαρτήτως
της αναστολής ή µη, της δραστηριότητας του υπεκµισθωτή/µι-
σθωτή. Η έγγραφη δήλωση της παρ. 3 του υποµισθωτή απευθύ-
νεται προς υπεκµισθωτή και εκµισθωτή και είναι υποχρεωτική για
αµφότερους.»

Άρθρο 58
Περιστολή αθέµιτης κερδοφορίας σε συνθήκες κρίσης 

λόγω της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19

1. Εφόσον, υφίσταται άµεσος κίνδυνος διασποράς του κορω-
νοϊού COVID-19 και πάντως όχι πέραν της 31ης.12.2021, απαγο-
ρεύεται η συνοµολόγηση ή η λήψη περιουσιακών ωφεληµάτων
που αφορούν στην πώληση οποιουδήποτε προϊόντος ή υπηρε-
σίας που είναι απαραίτητα για την υγεία, τη διατροφή, τη δια-
βίωση, τη µετακίνηση και την ασφάλεια του καταναλωτή, ιδίως,
φαρµακευτικών προϊόντων, τεστ ανίχνευσης ιού ή οποιουδήποτε
άλλου ισοδύναµου µέτρου, µέσων ατοµικής προστασίας και προ-
σωπικής υγιεινής, όπως χειρουργικών µασκών, αντισηπτικών
υγρών και άλλων υλικών απολύµανσης, εφόσον τα ωφελήµατα
αυτά υπερβαίνουν την αξία της παροχής της υπηρεσίας ή του
προϊόντος, τόσο ώστε το µικτό περιθώριο κέρδους να είναι µε-
γαλύτερο του αντίστοιχου περιθωρίου προ της 1ης Σεπτεµβρίου
2020, για τα ως άνω προϊόντα και υπηρεσίες.

2. Αρµόδια αρχή, για τη λήψη καταγγελιών και τη διαπίστωση
παράβασης της παρ. 1, ορίζεται η Γενική Γραµµατεία Εµπορίου
και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Επενδύσεων.

3. Η αρχή της παρ. 2 ασκεί αρµοδιότητες ελέγχου ως εξής:
α) αποκτά πρόσβαση σε κάθε πληροφορία, δεδοµένο και έγ-

γραφο από οιαδήποτε πηγή που διευκολύνει τον έλεγχο οιασδή-
ποτε πιθανολογούµενης παράβασης,

β) διενεργεί επιτόπιο έλεγχο, ο οποίος συµπεριλαµβάνει την
πρόσβαση σε κάθε χώρο ή µέσο µεταφοράς, που χρησιµοποιεί
ο προµηθευτής, τον οποίον αφορά ο έλεγχος ή παραγγέλλει
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ελέγχους που διενεργούνται από άλλες δηµόσιες αρχές, προκει-
µένου να λαµβάνονται, να εξετάζονται και να κατάσχονται στοι-
χεία, δεδοµένα ή έγγραφα που προκύπτουν κατά τη διάρκεια του
ελέγχου, ανεξαρτήτως του µέσου αποθήκευσής τους,

γ) διατηρεί στην κατοχή της τα στοιχεία, τα δεδοµένα και τα
έγγραφα που προκύπτουν κατά τη διεξαγωγή του ελέγχου για
όσο χρόνο και στον βαθµό που απαιτείται για την οµαλή διεκπε-
ραίωση του ελέγχου,

δ) αναζητεί την παροχή πληροφοριών όσον αφορά στα πραγ-
µατικά περιστατικά από κάθε εκπρόσωπο ή µέλος του προσωπι-
κού του προµηθευτή που ελέγχεται, ο οποίος έχει την
υποχρέωση να παρέχει πληροφορίες και εξηγήσεις όσον αφορά
στα πραγµατικά περιστατικά, τα δεδοµένα ή τα έγγραφα που
σχετίζονται µε το αντικείµενο του ελέγχου.

4. Με απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, επιβάλλονται σε βάρος οποιουδήποτε
παραβαίνει την απαγόρευση της παρ. 1 είτε αυτεπαγγέλτως είτε
έπειτα από καταγγελία, µία ή περισσότερες κυρώσεις ως εξής:

α) σύσταση µε σκοπό την παύση της παράνοµης πρακτικής και
τη συµµόρφωση εντός οριζόµενης µε την απόφαση αποκλειστι-
κής προθεσµίας, καθώς και την παράλειψή της στο µέλλον,

β) πρόστιµο από χίλια (1.000) έως ένα εκατοµµύριο (1.000.000)
ευρώ, ανάλογα µε τη βαρύτητα της παράβασης.

5. Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση που το αρµόδιο όργανο του
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων έχει εξαντλήσει όλα τα
µέσα που του παρέχει ο νόµος, προκειµένου να επιτύχει την
παύση της παράνοµης πρακτικής και την άρση των συνεπειών
της και προκειµένου να αποφευχθεί ο κίνδυνος σοβαρής βλάβης
των συλλογικών συµφερόντων των καταναλωτών, µπορεί να
λάβει επιπλέον µέτρα ως εξής:

α) να απαιτεί είτε από τον παραβάτη είτε από πάροχο υπηρε-
σιών της κοινωνίας της πληροφορίας, όπως οι υπηρεσίες αυτές
ορίζονται στο άρθρο 1 του π.δ. 131/2003         (Α’ 116),  την άµεση
αφαίρεση περιεχοµένου, τη διαγραφή, την απενεργοποίηση ή
τον περιορισµό της πρόσβασης σε επιγραµµική (online) διεπαφή,

β) να απαγορεύει τις διαφηµιστικές καταχωρίσεις σε οποιοδή-
ποτε µέσο για αγαθά που διατίθενται προς πώληση κατά παρά-
βαση της παρ. 1.

6. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
µπορεί να εξειδικεύεται η έννοια της δυσαναλογίας των ωφελη-
µάτων µε την αξία της παροχής, να καθορίζονται ειδικότερα θέ-
µατα που αφορούν τις αρµοδιότητες ελέγχου, καθώς και τη
διαδικασία επιβολής των κυρώσεων της παρ. 4 και να ρυθµίζεται
κάθε επιµέρους θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.

7. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, δί-
δεται η δυνατότητα καθορισµού ανώτατης τιµής πώλησης στους
καταναλωτές για τα αγαθά και τις υπηρεσίες της παρ.1.

Άρθρο 59
Αύξηση του ορίου προέγκρισης ανάληψης  υποχρεώσεων 

σε βάρος του Προϋπολογισµού Δηµοσίων Επενδύσεων

Ειδικά για τον προϋπολογισµό δηµοσίων επενδύσεων του
έτους 2021, το προβλεπόµενο στην παρ. 2 του άρθρου 79 του ν.
4270/2014 (Α’ 143) όριο προέγκρισης ανάληψης υποχρεώσεων
σε βάρος του Προϋπολογισµού Δηµοσίων Επενδύσεων του επό-
µενου έτους µπορεί να ανέλθει µέχρι το 50% των εγκεκριµένων
πιστώσεων για το έτος 2021.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Άρθρο 60
Ρύθµιση για τη ναυπήγηση του Ταχέος Περιπολικού 

Κατευθυνόµενων Βληµάτων (ΤΠΚ) υπ’ αριθµ. 7 
του Πολεµικού Ναυτικού - Προσθήκη παρ. 15

στο στοιχείο Α’ του άρθρου 32 του ν. 4361/2016

Στο στοιχείο Α’ του άρθρου 32 του ν. 4361/2016 (Α’ 10) προ-
στίθεται παρ. 15 ως εξής: 

«15. Επιπλέον ποσό µέχρι τρία εκατοµµύρια εκατόν εβδοµήντα
πέντε χιλιάδες (3.175.000) ευρώ διατίθεται από πιστώσεις του
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων (Εθνικό Σκέλος) του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας για την οµαλή εξέλιξη ναυπήγησης
του Ταχέος Περιπολικού Κατευθυνόµενων Βληµάτων (ΤΠΚ) υπ’
αριθµ. 7. Τα ποσά που θα διατεθούν από τις ανωτέρω χρηµατο-
δοτήσεις και αφορούν στη συµβασιοποίηση προµήθειας υλικών
και ανάθεσης εργασιών - παροχής υπηρεσιών, που εκκρεµούν
και αφορούν σε υλικά και υπηρεσίες για τη συνέχιση ναυπήγη-
σης του ΤΠΚ υπ’ αριθµ. 7 και στην πληρωµή της µισθοδοσίας,
των λογαριασµών κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ) και των υπη-
ρεσιών µετακίνησης προσωπικού, θα καταλογιστούν στην εται-
ρεία «Ναυπηγικές και Βιοµηχανικές Επιχειρήσεις Ελευσίνας Α.Ε.»
(ΝΒΕΕ Α.Ε.). Η καταβολή από το Πολεµικό Ναυτικό των µηνιαίων
αµοιβών των εργαζοµένων παρατείνεται εκ νέου για χρονικό διά-
στηµα τριών (3) µηνών από την 1η Ιουλίου 2021, όσο και το χρο-
νικό διάστηµα παράτασης του προγράµµατος ναυπήγησης. Η
ισχύς των υπογραφεισών / συναφθεισών ατοµικών δηλώσεων
αποδοχής ενασχόλησης µεταξύ του Πολεµικού Ναυτικού και των
εργαζοµένων της ΝΒΕΕ Α.Ε. παρατείνεται έως την 30ή Σεπτεµ-
βρίου 2021. Το ελληνικό Δηµόσιο επιφυλάσσεται παντός νοµίµου
ή συµβατικού δικαιώµατός του είτε αυτό απορρέει από τη σύµ-
βαση υπό στοιχεία 001Β/2000 είτε από την κυρωθείσα τριµερή
συµφωνία, η οποία παρατείνεται έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2021.
Επί των εγκριθεισών µε το άρθρο 62 του ν. 4557/2018 (Α’ 139),
το άρθρο εικοστό τρίτο του ν. 4618/2019 (Α’ 89), το άρθρο 216
του  ν. 4635/2019 (Α’ 167), το άρθρο 67 του ν. 4688/2020        (Α’
101), το άρθρο 80 του ν. 4712/2020 (Α’ 146), το άρθρο 37 του ν.
4734/2020 (Α’ 196), το άρθρο 151 του   ν. 4764/2020 (Α’ 256) και
το άρθρο 248 του ν. 4798/2021 (Α’ 68) πιστώσεων, χορηγείται
παράταση ανάληψης νοµικών δεσµεύσεων δαπανών έως και τον
Σεπτέµβριο 2021.»

Άρθρο 61
Ρύθµιση για την ολοκλήρωση εργασιών σε υποβρύχια (Υ/Β)
του Πολεµικού Ναυτικού - Προσθήκη εδαφίων στην παρ. 5

του άρθρου 26 του ν. 4258/2014

Στην παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 4258/2014 (Α’ 94) προστί-
θενται εδάφια εικοστό και εικοστό πρώτο ως εξής:

«Επιπλέον ποσό µέχρι δέκα εκατοµµύρια τριακόσιες χιλιάδες
(10.300.000) ευρώ διατίθεται από πιστώσεις του Προγράµµατος
Δηµοσίων Επενδύσεων (Εθνικό Σκέλος), του Υπουργείου Εθνικής
Άµυνας, για την ολοκλήρωση πρόσθετων εργασιών για την πλήρη
επιχειρησιακή απόδοση των Υ/Β, την αντιµετώπιση βλαβών που
προκύπτουν από τις εν εξελίξει δοκιµές, καθώς και για τη συντή-
ρηση των συνοδών πλοίων που απαιτούνται για την ολοκλήρωση
των δοκιµών των Υ/Β, κατ’ εφαρµογή των αναγραφόµενων διαδι-
κασιών στις παρ. 3 και 4. Επί των εγκριθεισών µε το άρθρο 61 του
ν. 4557/2018 (Α’ 139), το άρθρο εικοστό δεύτερο του ν. 4618/2019
(Α’ 89), το άρθρο 215 του  ν. 4635/2019 (Α’ 167), το άρθρο 66 του
ν. 4688/2020 (Α’ 101), το άρθρο 38 του ν. 4734/2020 (Α’ 196), το
άρθρο 152 του ν. 4764/2020 (Α’ 256) και το άρθρο 249 του  ν.
4798/2021 (Α’ 68) πιστώσεων, χορηγείται παράταση ανάληψης νο-
µικών δεσµεύσεων δαπανών έως και τον Σεπτέµβριο 2021.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 62
Συµµετοχή Ποδοσφαιρικών Ανώνυµων Εταιριών

στο πρωτάθληµα της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών 
(Super League 2) - Τροποποίηση του άρθρου 57 

του ν. 4809/2021

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 57 του   ν. 4809/2021
(Α’ 102) και η περ. β’ της παρ. 2 του ιδίου άρθρου, περί των προ-
ϋποθέσεων συµµετοχής Ποδοσφαιρικών Ανώνυµων Εταιριών
(Π.Α.Ε.) στο πρωτάθληµα της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών
(Super League 2) της αγωνιστικής περιόδου 2021 - 2022 τροπο-
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ποιούνται, προστίθενται παρ. 5 και 6 και το άρθρο 57 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 57
Ειδικές διατάξεις για τη συµµετοχή Π.Α.Ε.

στο πρωτάθληµα της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών (Super
League 2) της αγωνιστικής περιόδου 2021 - 2022

1. Ποδοσφαιρικές Ανώνυµες Εταιρείες (Π.Α.Ε.), οι οποίες κατά
την έναρξη ισχύος του παρόντος, έχουν µετοχικό κεφάλαιο µικρό-
τερο από το ελάχιστο ποσό που απαιτείται, σύµφωνα µε την παρ.
2 του άρθρου 109 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), για τη συµµετοχή
τους στην επαγγελµατική κατηγορία της Α2 Εθνικής Κατηγορίας
Ανδρών (Super League 2), υποχρεούνται σε αύξηση του µετοχικού
τους κεφαλαίου τουλάχιστον µέχρι το ελάχιστο απαιτούµενο για
την κατηγορία αυτήν όριο. Η ολοσχερής καταβολή του ποσού της
αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου πρέπει να έχει πιστοποιηθεί
έως την 31η.8.2021, κατά παρέκκλιση του άρθρου 68 του ν.
2725/1999 και των άρθρων 20 και 23 και επ. του ν. 4548/2018
(Α’104). Αν παρέλθει άπρακτη η παραπάνω καταληκτική προθε-
σµία, δεν χορηγείται το πιστοποιητικό της παρ. 3 του άρθρου 77Α
του ν. 2725/1999.

2. Ως προς τις Π.Α.Ε. που πρόκειται να συµµετέχουν στην επαγ-
γελµατική κατηγορία της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών (Super
League 2) για την αγωνιστική περίοδο 2021-2022, ισχύουν κατ’
εξαίρεση τα εξής:

α) Η σύσταση Π.Α.Ε. λόγω προβιβασµού από την ερασιτεχνική
αγωνιστική κατηγορία και η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου
Π.Α.Ε., κατά τα προβλεπόµενα στην παρ. 1, εποπτεύονται από το
αρµόδιο Τµήµα της Διεύθυνσης Εταιρειών και Γενικού Εµπορικού
Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

β) Για την απόκτηση µετοχών Π.Α.Ε. είτε κατά τη σύστασή της
είτε κατά την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της, εκτός από
όσα προβλέπονται στα άρθρα 69 και 69Α του ν. 2725/1999, ο απο-
κτών συνολικό ποσοστό µεγαλύτερο του ενός τοις εκατό (1%),
κατά τον χρόνο της αρχικής κάλυψης ή της αύξησης του µετοχι-
κού κεφαλαίου, προσκοµίζει και δήλωση περιουσιακής κατάστα-
σης του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 (Α’ 309).

3. Ειδικά για την αγωνιστική περίοδο 2021-2022 και τις Π.Α.Ε.
που πρόκειται να λάβουν µέρος ή συµµετέχουν στην επαγγελµα-
τική κατηγορία της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών (Super League
2), η µη χορήγηση ή η ανάκληση του πιστοποιητικού της παρ. 3
του άρθρου 77Α του   ν. 2725/1999 συνεπάγεται αντιστοίχως την
απαγόρευση συµµετοχής ή την αποβολή της Π.Α.Ε. από το πρω-
τάθληµα, κατ’ ανάλογη εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 70 του
ν. 2725/1999, εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από τη διαβίβαση της
σχετικής απόφασης της Επιτροπής Επαγγελµατικού Αθλητισµού
προς το Δ.Σ. του επαγγελµατικού συνδέσµου της παρ. 2 του άρ-
θρου 97 του ν. 2725/1999. Σε περίπτωση παρέλευσης άπρακτης
της ως άνω προθεσµίας, εκπίπτουν αυτοδικαίως από το αξίωµά
τους τα υπαίτια για τη µη έκδοση της διαπιστωτικής πράξης της
αποβολής, µέλη του Δ.Σ. του παραπάνω επαγγελµατικού συνδέ-
σµου. Η διαπιστωτική πράξη της έκπτωσης των µελών του Δ.Σ. εκ-
δίδεται από το αρµόδιο όργανο της Γενικής Γραµµατείας
Αθλητισµού, κατ’ ανάλογη εφαρµογή της παρ. 9 του άρθρου 3 του
ν. 2725/1999.

4. Το καταστατικό και το κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας του
επαγγελµατικού συνδέσµου της παρ. 2 του άρθρου 97 του ν.
2725/1999 εναρµονίζονται µε το καταστατικό και το κανονιστικό
πλαίσιο λειτουργίας του επαγγελµατικού συνδέσµου «Σούπερλιγκ
Ελλάδα Συνεταιρισµός Περιορισµένης Ευθύνης» (Super League),
το αργότερο έως επτά (7) ηµέρες πριν από την έναρξη των αγω-
νιστικών υποχρεώσεων του πρωταθλήµατος της Α2 Εθνικής Κα-
τηγορίας Ανδρών (Super League 2) για την αγωνιστική περίοδο
2021-2022, άλλως δεν εκκινεί το πρωτάθληµα.

5. Κατ’ εξαίρεση, για την εφαρµογή του παρόντος, το πιστοποι-
ητικό της παρ. 3 του άρθρου 77Α του ν. 2725/1999 εκδίδεται από
την Επιτροπή Επαγγελµατικού Αθλητισµού (Ε.Ε.Α.) επτά (7) του-
λάχιστον ηµέρες πριν από την έναρξη των επίσηµων αγωνιστικών
υποχρεώσεων του ποδοσφαιρικού  πρωταθλήµατος της  Α2 Εθνι-
κής Κατηγορίας Ανδρών (Super League 2) για την αγωνιστική πε-
ρίοδο 2021-2022.

6. Ως προς τη Β’ οµάδα Π.Α.Ε. - µέλους της Super League 1,
που πρόκειται να συµµετάσχει στην επαγγελµατική κατηγορία της
Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών (Super League 2) για την αγωνι-
στική περίοδο 2021-2022  δεν απαιτείται η κατάθεση χωριστής εγ-
γυητικής επιστολής, σύµφωνα µε τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 78,
κατά παρέκκλιση της παρ. 7 του άρθρου 108Β του ν. 2725/1999.»

Άρθρο 63
Προπονητές αθλήµατος Β’ επιπέδου – 

Τροποποίηση της περ. Β’ της παρ. 1 άρθρου 31Α 
του ν. 2725/1999 

Η υποπερ. α’ της περ. Β’ της παρ. 1 του άρθρου 31Α του ν.
2725/1999 (Α’ 121), περί των πτυχιούχων τριτοβάθµιας εκπαίδευ-
σης των Σχολών ή Τµηµάτων Επιστήµης Φυσικής Αγωγής και
Αθλητισµού (Σ.Ε.Φ.Α.Α. ή Τ.Ε.Φ.Α.Α.), τροποποιείται και η περ. Β’
διαµορφώνεται ως εξής: 

«Β. Προπονητές αθλήµατος Β’ επιπέδου. Στο επίπεδο αυτό εν-
τάσσονται:

α) οι πτυχιούχοι τριτοβάθµιας εκπαίδευσης των Σ.Ε.Φ.Α.Α. ή
Τ.Ε.Φ.Α.Α., ή οι κάτοχοι πτυχίου τριτοβάθµιας εκπαίδευσης σχο-
λής της αλλοδαπής, που έχει αναγνωρισθεί ως ισότιµο και αντί-
στοιχο ή ως επαγγελµατικό ισοδύναµο από το Α.Τ.Ε.Ε.Ν.
ανεξαρτήτως ειδικότητας, εφόσον έχουν διδαχθεί επιτυχώς το
άθληµα ως µάθηµα µε βάση το πιστοποιητικό σπουδών, 

β) οι πτυχιούχοι τριτοβάθµιας εκπαίδευσης των Σ.Ε.Φ.Α.Α. ή
Τ.Ε.Φ.Α.Α. ή οι κάτοχοι πτυχίου τριτοβάθµιας εκπαίδευσης σχολής
της αλλοδαπής, που έχει αναγνωρισθεί ως ισότιµο και αντίστοιχο
ή ως επαγγελµατικό ισοδύναµο από το Α.Τ.Ε.Ε.Ν. ανεξαρτήτως
ειδικότητας και µε επαγγελµατική εµπειρία τριών (3) τουλάχιστον
ετών ως προπονητές Γ’ επιπέδου του συγκεκριµένου αθλήµατος,
η οποία αποδεικνύεται από αντίγραφο της σχετικής σύµβασης ερ-
γασίας αναρτηµένης στο πληροφοριακό σύστηµα «ΕΡΓΑΝΗ» ή θε-
ωρηµένης από την αρµόδια Δ.Ο.Υ. ή αναρτηµένης στο
ολοκληρωµένο πληροφοριακό σύστηµα φορολογίας (TAXIS),

γ) οι πτυχιούχοι τριτοβάθµιας εκπαίδευσης των Σ.Ε.Φ.Α.Α. ή
Τ.Ε.Φ.Α.Α. ή οι κάτοχοι πτυχίου τριτοβάθµιας εκπαίδευσης σχο-
λής της αλλοδαπής, που έχει αναγνωρισθεί ως ισότιµο και αντί-
στοιχο ή ως επαγγελµατικά ισοδύναµο από το A.T.Ε.E.N.
ανεξαρτήτως ειδικότητας, εφόσον έχει συµπληρώσει επτά (7)
τουλάχιστον αγωνιστικές περιόδους στην κορυφαία κατηγορία
του αντίστοιχου αθλήµατος ως αθλητής. Η βεβαίωση της αθλη-
τικής δραστηριότητας δίδεται από την αντίστοιχη οµοσπονδία,

δ) οι κάτοχοι διπλώµατος Σχολής Προπονητών Β’ επιπέδου
του συγκεκριµένου αθλήµατος των περιοδικών σχολών προπο-
νητών της Γ.Γ.Α. ή αντίστοιχου επιπέδου διπλώµατος της Εθνικής
Σχολής Προπονητών της Γ.Γ.Α..»

Άρθρο 64
Δικαιώµατα γηπεδούχων - Τροποποίηση 
του άρθρου 65 του ν. 4809/2021 (Α’ 102)

Από τις καταργούµενες διατάξεις του άρθρου 65 του      ν.
4809/2021 (Α’ 102) διαγράφεται η περ. γ’, περί των δικαιωµάτων
των γηπεδούχων αθλητικών σωµατείων, Ανωνύµων Αθλητικών
Εταιρειών (Α.Α.Ε.), Τµηµάτων Αµειβόµενων Αθλητών (Τ.Α.Α.) και
οµοσπονδιών και το άρθρο 65 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 65
Καταργούµενες διατάξεις

Με την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
α) τα άρθρα 1 έως 24 του ν. 4603/2019 (Α’ 48),
β) η παρ. 14 του άρθρου 69 του ν. 2725/1999 (Α’ 121),
γ) καταργείται
δ) η περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 108 του ν. 2725/1999,
ε) η παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 2725/1999,
στ) η υποπερ. ββ’ της περ. ζ) του άρθρου 100 του ν. 2725/1999,
ζ) η περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 84Α του ν. 2725/1999,
η) τα άρθρα πέµπτο, έκτο και έβδοµο του ν. 4612/2019 (Α’ 77),
θ) το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 66 του  ν.
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4735/2020 (Α’ 197) και
ι) κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη νόµου ή κανονιστική διά-

ταξη που είναι αντίθετη προς το περιεχόµενο του παρόντος ή
ρυθµίζει τα ίδια θέµατα µε διαφορετικό τρόπο.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Άρθρο 65
Παράταση έναρξης ισχύος ακατάσχετου της
χρηµατοδότησης του διαχειριστή υποδοµής

Το ακατάσχετο της κρατικής χρηµατοδότησης του διαχειριστή
σιδηροδροµικής υποδοµής έως ποσοστού εβδοµήντα τοις εκατό
(70%) στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε
αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, για οφειλές αυτού και ο
αποκλεισµός συµψηφισµού για το ως άνω ποσοστό µε οφειλές
του εν λόγω διαχειριστή υποδοµής προς το Δηµόσιο ή ασφαλι-
στικά ταµεία ή λοιπούς οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης, σύµ-
φωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 4408/2016 (Α’ 135)
ισχύει από την 1η.1.2022.

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 66
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς του Μέρους Β’ αρχίζει από τη δηµοσίευση του πα-
ρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η ισχύς του Μέρους Α’ και του Μέρους Γ’ αρχίζει από την
κατάθεση του παρόντος στη Βουλή, εκτός αν ορίζεται διαφορε-
τικά στις επιµέρους διατάξεις του.

Αθήνα,....................................2021

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 18.36’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Παρασκευή 16 Ιουλίου 2021 και ώρα 9.00’, µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων
ερωτήσεων.
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

5. ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

7. ΥΓΕΙΑΣ

9. ΠΟΛΤΙΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

11. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

13. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

15. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

17. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

19. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

6. ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

8. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

10. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

12. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

14. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

16. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

18. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

20. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΡΑ ΤΩ

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΩ».


